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РЕДАКЦИЯ БАҒАНАСЫ

ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

«Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының жаршы-
сы» ғылыми-құқықтық журналының редакциясы Сіздерге кезекті 

2024 жылғы № 4 (79) шығарылымын ұсынады. Журналдың саясаты әдеттегідей жария- 
ланымдардың сапасын жақсартуға бағытталған, сондықтан оның кезекті саны құқық 
теориясы мен практикасының ең өзекті мәселелеріне айдарлар бойынша топтасты-
рылған мақалаларды жариялайды.    

«Мемлекет және құқық теориясы» айдары парадигматикалық ойлау негіздеріне, 
құқықтық тәрбие мәселелерін зерттеуге, «rule of law» және «rechtssaat» санаттарын 
анықтауға арналған үш мақаладан тұрады.  

Бірінші мақалада автор парадигматикалық ойлау негіздеріне көшу ұлттық құқықтың 
эволюциялық дамуына ықпал етіп, ұлттық бірегейлік пен заң шығару процестері арасын-
дағы үйлесімділікті қамтамасыз ете алады деп тұжырымдайды. Рубрикадағы екінші мақа-
ланың авторының пікірі бойынша құқықтық тәрбие феноменін тұтас талдау және түсіну, 
оның ерекшеліктерін, әдістері мен іске асыру нысандарын анықтау адамның құқықтық  
мәдениеті мен құқықтық санасын қалыптастырудың маңызды компоненттерінің бірі бола 
отырып, өзінің құқықтық көзқарастары мен құқықтық шынайылық туралы идеяларын 
құруға ықпал ете алады деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. Құқық терминология- 
сын түсіндіру мен қолданудағы түсініксіздікті, көпмағыналықты және нақсыздықты ту-
дыратын «rule of law» және «rechtssaat» құқықтық категорияларының анықтамаларының 
мәселелері келесі мақалада зерттелген. Онда ағылшын тіліндегі терминдерді басқа тілдер-
ге аударуда қателік болып табылатын негізгі себептері де қарастырылған.  

«Конституциялық және әкімшілік құқық» айдарында экологиялық сертификаттау мен 
таңбалаудың қазақстандық жүйесін дамытудың конституциялық бақылау, саяси және 
құқықтық аспектілері, сондай-ақ мемлекеттік жоғары оқу орындары мүлкінің құқықтық 
режимі мәселелері қаралады. 

Соттық конституциялық бақылау Р.Қ. Сәрпеков пен А.А. Караевтың пікірінше, кон-
ституциялық бақылаудың бір түрі ретінде заңнаманы жетілдірудің, конституциялық 
құрылысты қорғаудың және бүкіл құқықтық жүйенің серпінділігін қамтамасыз етудің 
ең пәрменді құралы болып табылады. Мақалада сондай-ақ құқықтық актілердің сапасыз 
болуының себептері талданады, құқықтық ұстанымдар келтіріледі, сондай-ақ Консти-
туциялық Соттың заңнаманы жетілдірудегі маңыздылығы көрсетіледі. 

Мемлекеттік жоғары оқу орындары мүлкінің құқықтық режимінің ерекшеліктеріне 
арналған мақалада мемлекеттік кәсіпорындар, коммерциялық емес акционерлік қоғамдар 
мен мемлекеттік мекемелер мүлкінің құқықтық режимі зерттеледі. Онда мүліктердің тек 
теориялық қана емес, сонымен қатар практикалық айырмашылықтарға ие екені, сонымен 
қатар оларға сеніп тапсырылған мүлікті басқаруға қатысты қолданыстағы заңнаманың 
қайшылықтары да анықталады.  

Экологиялық сертификаттау және зерттеуді таңбалау жүйесіне арналған мақа-
ла заңнаманы жетілдіру бойынша ғылыми негізделген ұсыныстарды әзірлеу үшін ғана 
емес, сонымен бірге құқық қолдану қызметін үйлестіру үшін де маңызды, өйткені ол қол-
даныстағы құқықтық нормаларды егжей-тегжейлі зерделеу және жүйелеу негізінде   
жүзеге асырылады.

«Азаматтық және азаматтық процестік құқық» айдары цивилистика мәселелеріне         
арналған үш жарияланымнан ұсынылған. Денсаулыққа зиянды факторлардың әсерін шек-
теу, табиғи ресурстардың сапасын сақтау және мемлекеттік басқарудағы жаңа тәсіл-
дер контекстінде мемлекеттік сатып алу саласын дамыту қажеттілігін қозғайтын 
бағдарламалық және стратегиялық құжаттарға шолу негізінде мемлекеттік шешім                 
қабылдауға жұртшылықтың қатысуының міндеттілігі туралы қорытынды жасалады.  

Келесі жарияланымда мүліктік құқықты азаматтық-құқықтық қорғауды реттеу мәсе-
лелері қаралды. Атап айтқанда, туынды шығармалар институты және зияткерлік меншік-
тің жекелеген объектілерін қайта өңдеу мәселелері зерттелді, туынды шығарма ұғымына, 
түпнұсқа мен туынды шығарманың арақатынасына деген әртүрлі көзқарастар талданды.

Әлеуметтік қорғалмаған азаматтардың құқықтарын қамтамасыз ету тетігі ретінде 
мұрадағы міндетті үлестің тиімділігі мен маңыздылығын талдау келесі бапта қарасты-
рылады. Заңнаманы, құқық қолдану практикасын және теориялық тұжырымдамаларды 
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РЕДАКЦИЯ БАҒАНАСЫ

егжей-тегжейлі зерттеу қоғамда әділеттілік пен әлеуметтік қорғауды қамтамасыз ету 
үшін осы институтты енгізудің тиімді әдістерін анықтауға мүмкіндік береді.

Келесі мақаланың авторлары оқытушыларға бірнеше білім беру жобаларына белсенді 
қатысуға мүмкіндік беретін жоғары оқу орындарының оқытушылары үшін икемді еңбек 
қатынастарын құруға бағытталған дәстүрлі жұмысқа орналасу үлгілерін қайта қарау-
дың инновациялық тәсілін ұсынады.

«Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс» айдарында қылмыстық құқық                             
пен қылмыстық саясаттың ең өткір және өзекті мәселелеріне арналған мақалалар блогы 
ұсынылған. З.ғ.д. К.Х. Рахимбердиннің мақаласында Қазақстан Республикасының қылмыс- 
тық заңнамасында көзделген қамауға алу түріндегі жазаны қолдануға байланысты док-
триналық, құқықтық және қолданбалы проблемалар қарастырылады. Қазақстан Респуб- 
ликасының жазалау жүйесінде қамауды сақтаудың орынсыздығы және оны тек әскери 
қызметшілерге қолдану мүмкіндігі туралы қорытынды жасалды. 

Кәмелетке толмағандарды қорғау және балалардың жыныстық қол сұғылмаушылығы-
на қарсы қылмыстар үшін жазаларды қатаңдату контекстінде сотталғандарды шарт-
ты түрде мерзімінен бұрын босатуды қолдану ерекшеліктерін қарастыра отырып, келесі 
мақаланың авторлары балаларға жыныстық зорлық-зомбылыққа нөлдік төзімділікке назар 
аударады. Осыған сүйене отырып, аса ауыр қылмыстар үшін қатаң жазаны қамтамасыз 
ете отырып, сотталғандардың шартты түрде мерзімінен бұрын босату құқығын сақта-
уға мүмкіндік беретін теңдестірілген тәсілдің қажеттілігі туралы қорытынды жасалады.   

Келесі мақаланың авторлары жоғары оқу орындарында сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
білім беруді жетілдіру, сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру, пара-
саттылық, академиялық адалдық, ашықтық және қызметтің ашықтығы қағидатта-
рына негізделген сыбайлас жемқорлықтың алдын алу және оған қарсы іс-қимыл жүйесін 
құру мәселелерін зерттей отырып, жоғары оқу орындарында педагогикалық қызметте 
пайдаланылуы мүмкін жаңа тәсілдерді ұсынады.

Құқық қорғау жүйесін реформалау мәселелері пенитенциарлық жүйені азаматтық ве-
домствоға беру және оны ішкі істер министрлігінің қарауына қайтару тұрғысынан қарал-
ды. Зерттеу нәтижелері негізінде халықаралық пенитенциарлық құқықтың нормалары мен 
стандарттарына сүйене отырып, оны одан әрі жетілдіру бойынша ұсыныстар беріледі. 

Келесі мақалада сот үкімімен тағайындалған жазадан шартты түрде мерзімінен 
бұрын босатуды құқықтық реттеудің кейбір мәселелері қарастырылады. Шартты түрде 
мерзімінен бұрын босату институтын, заңнамалық және құқық қолдану практикасын қол-
данумен байланысты проблемаларды талдау негізінде оны реформалау бойынша ұсыныс- 
тар беріледі.  

Қылмыстық-атқару жүйесі мекемелеріндегі сотталғандар арасында экстремизм мен 
терроризмнің алдын алу мәселелері ескерту мемлекеттік және қоғамдық шараларға негіз-
деледі деген гипотезаны растау негізінде қаралды. Түрмелердегі экстремизмнің алдын алу 
екі бағыт арқылы жүзеге асырылады: сотталғандардың радикалдануын болдырмау және 
әлеуметтік оңалту, оның ішінде радикалды идеологиядан бас тарту.  

«Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану» айдары халықаралық құқықтың 
кейбір аспектілерін ашатын бес мақаладан тұрады. Ақпараттық қауіпсіздік, кешенді си-
паттағы киберқауіпсіздік заңнамалық, ұйымдастырушылық шаралармен, мүдделі құқық 
субъектілерінің ғылыми-техникалық және экономикалық әлеуетін біріктірумен, қолда бар 
тәсілдерді пайдалану және ақпаратты қорғаудың жаңа неғұрлым тиімді әдістерімен, 
тәсілдер мен құралдарды әзірлеудің үйлесімімен байланысты. 

Ж.О. Құлжабаеваның мақаласында бұл бағыттар заңнамалық деңгейде «ақпараттық 
қауіпсіздік» және «киберқауіпсіздікті қамтамасыз ету» ұғымдарын ажырату призмасы 
арқылы қаралады.

Келесі мақала электронды қалдықтарды басқарудың ең перспективалы бағыттарын 
әзірлеу мәселелеріне арналған. Электрондық қалдықтарды басқару саласындағы халықа-
ралық заңнама мен практиканы, сондай-ақ БҰҰ және Дүниежүзілік экономикалық форум 
сияқты халықаралық ұйымдардың материалдарын талдау қазақстандық жағдайға бей-
імделуі мүмкін электрондық қалдықтарды басқарудың озық тәжірибелерін айқындауға 
мүмкіндік береді.  

Ғылыми зерттеулер мен ғылыми этикаға арналған үшінші мақалада ғылыми зертте-
улер жүргізуге және ғылыми этиканы сақтауға қатысты әмбебап және аймақтық дең-
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гейлердегі халықаралық-құқықтық нормалар мен стандарттарға талдау жасалды. Не-
гізінен халықаралық ұйымдар шеңберінде қабылданған халықаралық-құқықтық актілердің 
ережелеріне сәйкес ғылыми зерттеулер ғылыми қызметкерлердің (зерттеушілердің) де, 
зерттеу объектілері болып табылатын адамдардың да құқықтарын сақтай отырып, 
жауапкершілікпен жүргізілуге тиіс.  

Келесі мақалада азаматтық авиация пайда болғаннан бері ұшу қауіпсіздігі әрқашан 
маңызды мәселе болып табылады және болып қала береді делінген, сондықтан Халықа-
ралық азаматтық авиация ұйымы – ICAO азаматтық авиация нормаларын халықаралық 
деңгейде белгілейді және қауіпсіздікті арттыру мақсатында авиатасымалдарды үй-
лестіруді, сондай-ақ дамытуды жүзеге асырады.   

«Құқықтық мониторинг» айдарын құқық қолдану практикасы мен заңнамасындағы 
серпінді өзгерістер жағдайында өзекті болып табылатын талап қоюдың ескіруіне бай-
ланысты ҚР Азаматтық кодексінің нормаларын нақтылау және үйлестіру қажеттілігін 
күн тәртібіне қоятын авторлардың «Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша 
талап қоюдың жекелеген мәселелері» тақырыбындағы мақаласы ашады. 

Қазақстан Республикасының Президентіне тікелей бағынатын және есеп беретін мем-
лекеттік органдардың құқықтық жағдайына арналған мақалада автор олардың қызмет 
барысында тоғысулары болатынын және тікелей бағыныштылығы ішінара шектелетінін 
атап өтеді. Мұндай жағдай Мемлекет басшысының кең өкілеттіктерімен айқындалады, 
бірақ автор кейбір ережелермен келіспейтінін көрсетеді.   

Осы айдардың үшінші мақаласы «Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс, стратегиялық 
әріптестікті іске асыруға мемлекеттік тапсырыс, Қазақстан Республикасындағы үкімет-
тік емес ұйымдар үшін гранттар мен сыйлықақылар туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңын, оны қолдану практикасын талдауға арналған және мемлекеттік әлеуметтік тапсы-
рыс саласындағы заңнаманы жетілдірудің проблемалық мәселелерін анықтауға және олар-
ды шешу жөнінде ғылыми негізделген ұсынымдар әзірлеуге бағытталған.  

Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 190-бабында көзделген алаяқтық үшін 
қылмыстық жауаптылық пен жазаны құқықтық реттеуге арналған мақалада тұтастай 
алғанда республика бойынша, сондай-ақ меншікке қарсы қылмыстың өзі бойынша қыл-
мыстың құлдырауының орнықты үрдісі туралы айтылады, бірақ олардың құрылымын-
да алаяқтықтың жоғары өсу үрдісі белгіленеді. Құқықтық реттеудің кемшіліктері мен 
жетілмегендігі көрсетілген және алаяқтыққа өзгенің меншігіне бағытталған ұрлықтың 
бір түрі ретінде қылмыстық-құқықтық сипаттама берілген.   

Заңды тұлғалардың қылмыстық жауаптылық институтын және заңды тұлғаға қа-
тысты қылмыстық жазаны орындаудың құқықтық тетіктерін заңдастыруға арналған 
келесі мақаланың авторлары «заңды тұлғалардың қылмыстық жауаптылық институ-
тын» заңдастыру ел экономикасының дамуына пайдалы әсер етеді, экономикалық, эко-
логиялық, сыбайлас жемқорлық және ұйымдасқан қылмысқа қарсы іс-қимыл мәселелерін 
тиімді және пропорционалды шешуге әкеледі деген қорытындыға келеді.

Ағымдағы нөмірдің «Жас ғалым трибунасы» айдарында жас зерттеушілердің 4 мақа-
ласы ұсынылған. 

Бірінші мақалада «платформалық жұмысшылардың» еңбегін құқықтық реттеу мәсе-
лелері қарастырылады, олар таксиге қоңырау шалу немесе азық-түлік жеткізу қосымша-
лары сияқты цифрлық платформалар арқылы жұмыс істейтін экономиканың өсіп келе 
жатқан секторының бөлігі болып табылады. Жұмыс кестесінің икемділігі сияқты маңыз-
ды артықшылықтарға қарамастан, жұмыспен қамтудың бұл түрі өзімен бірге тұрақсыз 
жұмыспен қамту элементтерін туындатады, бұл осы жұмысшылардың құқықтарын 
қорғауды қамтамасыз ету үшін құқықтың араласуын қажет етеді.

Екінші мақала әлеуметтік аудитке арналған. Ол ұйымның қызметін бағалауды, 
есептілікті дайындауды және жұмыс істеу мен жұмыс стилін жақсарту шараларын ен-
гізуді қамтитын кешенді қызмет болып табылады. Авторлардың пікірінше, Қазақстан  
Республикасында әлеуметтік аудит белсенді қалыптасу сатысында тұр, бұл кор-
поративтік әлеуметтік жауапкершіліктің маңыздылығы мен бизнес-практикадағы 
ашықтықтың өсіп келе жатқандығын айғақтайды.   

Үшінші мақалада жасанды интеллект жүйелерінің дамуы көптеген кәсіптердің жойы- 
луына әкеліп соқтырады, жаңа кәсіптердің пайда болуына әсер етеді. Бүкіл салаларды 
роботтандыру және дене еңбегін талап ететін жұмыс орындарын жою ЕАЭО-ға мүше 

РЕДАКЦИЯ БАҒАНАСЫ
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мемлекеттерде роботтарға жүктелетін жұмыстарға еңбек заңнамасында шектеулер 
енгізуді, олардың адамдармен өзара іс-қимылын қамтамасыз ететін еңбек стандартта-
рын дайындауды реттеуді, тұтастай алғанда еңбек заңнамасын реттеуді талап етеді.

Жылдам технологиялық прогресс, әсіресе әскери технологиялар саласында, ықтимал 
қауіптерге барабар жауап беруге және жаһандық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге қа-
білетті құқықтық тетіктерді әзірлеуді талап ететін жаңа сын-қатерлерді тудырады, 
бұл әскери мақсатта жасанды интеллектті пайдаланудың бірыңғай халықаралық стан-
дарттарының болмауымен күшейеді, бұл құқықтық белгісіздікке және келісілген ереже-
лердің жетіспеушілігіне әкеледі. Бұл туралы төртінші мақалада айтылған.      

Дәстүрлі «Мұрағат беттері» айдарында з.ғ.к. З.Ғ. Қазиев пен А.Б. Есімованың  
«Қазақстан Республикасы Заңнама институтының жаршысы» журналының 2016 жылғы 
№1(42) санында жарияланған «Салалық құқықтық мониторинг: жүргізудің жалпы 
түсінігі, міндеттері мен мүмкіндіктері» атты ғылыми жарияланымына қайта орала 
отырып, сала бойынша қабылданған нақты НҚА-ны талдауға; құқықтық олқылықтарды 
жою, ақау, тиімсіз және декларативтік нормаларды болдырмауды тұтастай айқында-
уға; қоғамдық, ғылыми ұйымдар мен азаматтардың кең ауқымын тарта отырып ретро-
спективті талдау призмасы арқылы заңнаманы кешенді талдауға мүмкіндік беретін же-
келенген салалық талдауға арналған мақала берілген.

«Ғылыми өмір жылнамасы» айдарында з.ғ.д., профессор В.А. Малиновскийдің  
«Қазақстандағы конституциялық экономика – серпінді жоба болуға тиіс!» 2024 жылғы 
1-12 қазанда «Нархоз» университетінде өткізілген «Конституциялық экономика: гумани-
тарлық білімнің пәнаралық саласы және көпсалалы оқу курсы» тақырыбындағы халықа-
ралық ғылыми-практикалық конференцияға арналған.

«Нархоз» университетінің Еуразиялық экономикалық-құқықтық зерттеулер институ-
ты ұйымдастырған конференцияға шолу конституциялық экономиканың негізгі құрамдас 
бөліктері және олар бойынша беделді рефлексия тасымалдаушылары (сәйкес келмей-
тін саяси жүйелері бар елдердің тәжірибесі; құқықтың, философияның, экономиканың 
әртүрлі салалары; мемлекеттік, экономикалық және қаржылық өзін-өзі басқару инсти-
туттарының рөлдері; адам, оның ішінде гендерлік, компоненттер; өзара байланыс және 
тәуелділік саяси, экономикалық және әлеуметтік қатынастар; табиғи ресурстардың ха-
лыққа тиесілігі конституциялық категориясының ерекшеліктері және т.б.).

Журналдың кезекті санында жарияланған мақалалардың қысқаша дайджесті осы. 
Ұсынылған шығарылым қызықты әрі пайдалы болады деп пайымдаймыз. Барлық ниет біл-
дірушілерді ынтымақтастыққа және журнал беттерінде өздерінің ғылыми мақалалары 
мен заң әдебиетінің жаңалықтарына шолуларын жариялауға шақырамыз! Сіздің ұсыны-
старыңыз бен ескертулеріңізді қабыл аламыз!

Сонымен қатар, журнал халықаралық стандарттарға жақындау жолында жұмысын 
жалғастыруда. Бұл маңызды және қажетті істе өзара іскерлік ынтымақтастық идея-
сына негізделген әріптестеріміз, еліміздің және шетелдің басқа жоғары оқу орындарын-
дағы әріптестеріміз тұрақты қолдау көрсетеді. Авторлық мақалаларды ұсына отырып, 
олар екіжақты бүркеншік рецензиялауды жүргізуге көмектесті, бұл өте жауапты және 
маңызды іс.

Өз кезегімізде, келесі рецензенттерге зор қошеметімізді көрсете отырып, 2024 жылы 
атқарған адал еңбектеріне үлкен ризашылығымызды білдіреміз:

А.А. Нукушева,з.ғ.к., профессор, академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды универ-
ситетінің азаматтық және еңбек құқығы кафедрасының профессоры, Қарағанды қ.;  
А.Н. Ахпанов,з.ғ.д., Астана Халықаралық университетінің профессоры, ҚР ІІМ еңбек сіңір-
ген қызметкері; Э.Б. Аблаева, з.ғ.к., Тұран университетінің гуманитарлық-заң факультеті 
«Құқықтану және халықаралық құқық» кафедрасының қауымдастырылған профессоры; 
А. Амангелді, з.ғ.д., Қонаев университетінің азаматтық-құқықтық пәндер кафедрасының 
профессоры, М. Есболатов атындағы ҚР ІІМ Алматы академиясының ғылыми-зерттеу 
орталығының ғылыми қызметкері; С.М. Рахметов, з.ғ.д., профессор, ҚР Заңнама және 
құқықтық ақпарат институтының бас ғылыми қызметкері; Ж.У. Тлембаева, з.ғ.к., до-
цент, Астана медицина университетінің медициналық құқық және этика кафедрасының 
профессоры; О.А. Возняк, з.ғ.к., Maqsut Narikbayev University Жоғары құқық мектебінің 
қылмыстық сот төрелігі департаментіндегі teaching professor; К.Е. Исмагулов, з.ғ.д., 
ҚР Конституциялық Сотының Талдау, отырыстарды ұйымдастыру және хаттамалау 
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бөлімінің талдаушысы; Ә.А. Дәулетханова, з.ғ.к., Астана медицина университетінің меди-
циналық құқық және этика кафедрасының доценті; А.Ж. Әбдіжәми, з.ғ.к., қауымдасты-
рылған профессор, академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университетінің азамат-
тық және еңбек құқығы кафедрасының меңгерушісі; Ж.Т. Сайрамбаева, з.ғ.к., әл-Фараби 
атындағы ҚазҰУ халықаралық қатынастар факультетінің деканы, халықаралық құқық 
кафедрасының доценті.

Қолдарының тимей жатқанына, кейде қиын жағдайларға қарамастан, олар әрдайым 
сапалы рецензиялауды уақытылы ұсынып отырды және осылай пысықталған мақалалар-
ды қамтамасыз ету ісіне өз үлестерін қосты. Олардың қолдауы өте маңызды болды. Бұл 
үшін оларға үлкен рақмет айтамыз! «Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық 
ақпарат институтының жаршысы» журналымен белсенді ғылыми ынтымақтастығы 
мен рецензент есебінде қосқан үлесі үшін  оларға Институт директорының атынан алғыс 
хаттар жолданды.

Редакциялық кеңестің, редакциялық алқаның және Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының ұжымының атынан барлығын 2025 жылмен құттықтаймыз! Жаңа жыл 
жаңа табыстар, жетістіктер мен ырыс-береке әкелсін!

«Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының  
жаршысы» журналының редакциясы

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Редакция журнала представляет Вам очередной выпуск научно-правового журнала 
«Вестник Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
No 4(79) - 2024 г. Как и прежде, политика журнала направлена на улучшение качества публи-
каций, и поэтому журнал освещает самые актуальные проблемы теории и практики права, 
которые сгруппированы по рубрикам.  

Рубрика «Теория государства и права» представлена тремя статьями, посвященными 
основам парадигматического мышления, изучению проблем правового воспитания, опреде-
ления категории «rule of law» и «rechtssaat».

В первой статье автор констатирует, что переход к основам парадигматического 
мышления может способствовать эволюционному развитию национального права и обеспе-
чивать гармонию между национальной идентичностью и законодательными процессами. 
Целостный анализ и осмысление феномена правового воспитания, выявление его особенно-
стей, методов и форм реализации, предпринятый автором второй статьи рубрики, позво-
ляет сделать заключение о том, что оно являясь одним из важнейших компонентов форми-
рования правовой культуры и правосознания личности и может способствовать созданию 
собственных правовых установок и представлений о правовой действительности. Пробле-
мы дефиниций правовых категорий «Rule of law» и «Rechtsstaat», порождающих неясность, 
многозначность и неточность в интерпретации и применении юридической терминологии, 
исследованы в следующей статье, где также рассмотрены их основные причины, заключа-
ющиеся в ошибке перевода англоязычных терминов на другие языки. 

В рубрике «Конституционное и административное право» рассматриваются проблемы 
конституционного контроля, политических и правовых аспектов развития казахстанской 
системы экологической сертификации и маркировки, а также правового режима имуще-
ства государственных высших учебных заведений. 

Судебный конституционный контроль по мнению Р.К. Сарпекова и А.А. Караева, как 
разновидность конституционного контроля, представляет собой наиболее действенный 
инструмент совершенствования законодательства, защиты конституционного строя  
и обеспечения динамичности всей правовой системы. В статье также проанализированы 
причины низкого качества правовых актов, приводятся правовые позиции и роль Конститу-
ционного Суда в совершенствовании законодательства. 

В статье, посвященной особенностям правового режима имущества государствен-
ных высших учебных заведений, исследован правовой режим имущества государственных 
предприятий, некоммерческих акционерных обществ и государственных учреждений, ко-
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торые имеют не только теоретические, но и практические различия, где также выявля-
ются противоречия действующего законодательства, касающиеся управления вверенным 
им имуществом. 

Статья, посвященная системе экологической сертификации и маркировки в Республике 
Казахстан, имеет значение не только для выработки научно обоснованных рекомендаций 
по совершенствованию законодательства, но и для координации правоприменительной де-
ятельности, так как она выполнена на основе детального изучения и систематизации дей-
ствующих правовых норм.

Рубрика «Гражданское и гражданско-процессуальное право» посвящена проблемам циви-
листики и представлена несколькими публикациями. На основе обзора программных и стра-
тегических документов, затрагивающих необходимость развития сферы государственных 
закупок в контексте ограничения воздействия вредных для здоровья факторов, сохранения 
качества природных ресурсов и новых подходов в государственном управлении сделан вывод 
об обязательности участия общественности в принятии государственного решения. 

В следующей публикации рассмотрены вопросы регулирования гражданско-правовой за-
щиты имущественного права. В частности, исследован институт производных произведе-
ний и переработки отдельных объектов интеллектуальной собственности, проанализирова-
ны различные подходы к понятию производного произведения, соотношения оригинального 
и производного произведения.

Анализ эффективности и значимости обязательной доли в наследстве как механизма 
обеспечения прав социально незащищенных граждан рассматривается в следующей ста-
тье. Детальное изучение законодательства, правоприменительной практики и теоретиче-
ских концепций позволяют выявить эффективные методы внедрения этого института для 
обеспечения справедливости и социальной защиты в обществе.

Авторы следующей статьи предлагают инновационный подход к пересмотру традицион-
ных моделей трудоустройства, сфокусированный на создании гибких трудовых отношений 
для преподавателей вузов, позволяющих преподавателям активно участвовать в нескольких 
образовательных проектах.

Рубрика «Уголовное право и уголовный процесс» представлена блоком статей, посвящен-
ных наиболее острым и актуальным проблемам уголовного права и уголовной политики.

В статье д.ю.н. К.Х. Рахимбердина рассматриваются доктринальные, правовые и при-
кладные проблемы, связанные с применением наказания в виде ареста, предусмотренного 
уголовным законодательством Республики Казахстан.  Сделан вывод о нецелесообразности 
сохранения ареста в системе наказаний Республики Казахстан и о возможности его приме-
нения лишь к военнослужащим. 

Рассматривая особенности применения условно-досрочного освобождения осужденных в 
контексте защиты несовершеннолетних и ужесточения наказаний за преступления против 
половой неприкосновенности детей, авторы следующей статьи акцентируют внимание на 
нулевой терпимости к сексуальному насилию над детьми. Исходя из этого сделан вывод о 
необходимости сбалансированного подхода, позволяющего сохранять право осужденных на 
условно-досрочное освобождение, обеспечивая при этом строгое наказание за особо тяж-
кие преступления.  

Авторы следующей статьи, исследуя вопросы совершенствования антикоррупционного 
образования в вузах, формирования антикоррупционной культуры, создания системы превен-
ции и противодействия коррупции, основанной на принципах добропорядочности, академи-
ческой честности, прозрачности и открытости деятельности, предлагают новые подхо-
ды, которые могут быть использованы в педагогической деятельности в вузах.

Проблемы реформирования правоохранительной системы рассмотрены в контексте пере-
дачи пенитенциарной системы в гражданское ведомство и ее возврат в ведение министерства 
внутренних дел. На основе результатов исследования даны предложения по ее дальнейшему 
совершенствованию исходя из норм и стандартов международного пенитенциарного права. 

В следующей статье рассматривается некоторые вопросы правового регулирования услов-
но-досрочного освобождения от наказания, назначенного приговором суда. На основе анализа 
проблем, связанных с применением института условно-досрочного освобождения, законода-
тельной и правоприменительной практики даны рекомендации по ее реформированию. 

Проблемы предупреждения экстремизма и терроризма среди осужденных в учрежде-
ниях уголовно-исполнительной системы рассмотрены на основе подтверждения гипоте-
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КОЛОНКА РЕДАКЦИИ

зы о том, что предупреждение основывается на государственных и общественных мерах. 
Предупреждение экстремизма в тюрьмах осуществляется через два направления: пре-
дотвращение радикализации осужденных и социальная реабилитация, включая отказ от 
радикальной идеологии. 

Рубрика «Международное право и сравнительное правоведение» представлена пятью 
статьями, раскрывающими некоторые аспекты международного права. Обеспечение ин-
формационной безопасности, кибербезопасности имеет комплексный характер и связано 
с сочетанием законодательных, организационных мер, объединения научно-технического  
и экономического потенциала заинтересованных субъектов права, использования имею-
щихся и разработкой новых наиболее эффективных подходов, способов и средств защиты 
информации. В статье Ж.О. Кулжабаевой данные направления рассматриваются через  
призму разграничения на законодательном уровне понятий «информационная безопасность»  
и «обеспечение кибербезопасности».

Следующая статья посвящена проблемам выработки наиболее перспективных направ-
лений управления электронными отходами. Анализ международного законодательства  
и практики в области обращения с электронными отходами, а также материалов между-
народных организаций, таких как ООН и Всемирный экономический форум, позволяет опре-
делить передовые практики управления электронными отходами, которые можно адапти-
ровать к казахстанским условиям. 

Далее представлен анализ международно-правовых норм и стандартов на универсальном 
и региональном уровнях, касающихся проведения научных исследований и соблюдения науч-
ной этики. Согласно правилам международно-правовых актов, принятых в основном в рам-
ках международных организаций, научные исследования должны проводиться ответствен-
но, с соблюдением прав как научных работников (исследователей), так и лиц, являющихся 
объектами исследования. 

Тема следующей публикации - безопасность полетов, которая всегда была и остается 
важным вопросом со времени возникновения гражданской авиации, поэтому Международ-
ная организация гражданской авиации - ICAO устанавливает нормы гражданской авиации 
на международном уровне и осуществляет координацию, а также развитие авиаперевозок 
с целью повышения безопасности.  

Рубрику «Правовой мониторинг» открывает статья «Отдельные вопросы исковой дав-
ности по законодательству Республики Казахстан», авторы которой на повестку дня ста-
вят необходимость уточнения и гармонизации норм Гражданского кодекса РК, связанных  
с исковой давностью, которое становится актуальным в условиях динамичных изменений  
в правоприменительной практике и законодательстве.

Исследование выявляет, что действующие правовые нормы, такие как статьи 179  
и 181 ГК, требуют уточнения для повышения правовой определенности и устойчивости пра-
воприменительной практики. Особое внимание уделяется правоприменительной практике  
в контексте применения срока исковой давности к требованиям коллекторских агентств 
после реформы 2017 года, также рассматриваются две ключевые позиции: одна поддер-
живает сохранение пятилетнего срока исковой давности, другая предлагает его сокраще-
ние до трех лет. 

В статье, посвященной правовому положению государственных органов, непосредствен-
но подчиненных и подотчетных Президенту Республики, ее автор отмечает, что они име-
ют пересечения в процессе своей деятельности и их непосредственная подчиненность ча-
стично ограничена. Подобное положение дел определяется широкими полномочиями Главы 
государства, но автор оспаривает некоторые положения.  

В этой же рубрике далее анализ Закона Республики Казахстан «О государственном соци-
альном заказе, государственном заказе на реализацию стратегического партнерства, гран-
тах и премиях для неправительственных организаций в Республике Казахстан», практики 
его применения и нацелена на выявление проблемных вопросов совершенствования законода-
тельства в сфере государственного социального заказа и выработку научно обоснованных 
рекомендаций по их разрешению. 

В статье, посвященной правовому регулированию уголовной ответственности и нака-
зания за мошенничество, предусмотренного статьей 190 Уголовного кодекса Республи-
ки Казахстан, констатируется устойчивая тенденция к спаду преступности в целом по  
республике, как и самой преступности против собственности, но в их структуре намечена 
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тенденция к высокому росту мошенничества. Показаны недостатки и несовершенство пра-
вового регулирования и дана уголовно-правовая характеристика мошенничеству как одной 
из форм хищения, направленного против чужой собственности.  

Легализация института уголовной ответственности юридических лиц и правовых меха-
низмов исполнения в отношении юридического лица уголовного наказания – тема следующей 
статьи. Авторы приходят к выводу о том, что «легализация» института уголовной от-
ветственности юридических лиц окажет благотворное воздействие на развитие экономи-
ки страны, приведёт к эффективному и соразмерному решению вопросов противодействия 
экономической, экологической, коррупционной и организованной преступности.

В текущем номере рубрика «Трибуна молодого ученого» представлена статьями моло-
дых исcледователей. 

В первой статье исследованы проблемы правового регулирования труда «платформенных 
работников», которые являясь частью растущего сектора экономики, который функциониру-
ет через цифровые платформы, такие как приложения для вызова такси или доставки продук-
тов. Несмотря на значительные преимущества, такие как гибкость рабочего графика, этот 
вид занятости также приносит с собой элементы неустойчивой занятости, что вызывает 
необходимость правового вмешательства для обеспечения защиты прав этих работников.

Далее вопросы социального аудита, который является комплексной деятельностью, 
включающей в себя оценку деятельности организации, подготовку отчетности и внедрение 
мер по улучшению функционирования и стиля работы. По мнению авторов, в Республике  
Казахстан социальный аудит находится в стадии активного формирования, что свидетель-
ствует о растущем осознании значимости корпоративной социальной ответственности  
и прозрачности в бизнес-практике.  

В следующей публикации констатируется, что развитие систем искусственного интеллек-
та приводит к исчезновению множества профессий, влияет на появление новых профессий. 
Роботизация целых отраслей и ликвидация рабочих мест, требующих физический труд, тре-
буют в государствах-членах ЕАЭС ввести ограничения в трудовом законодательстве работ, 
возлагаемых на роботы, урегулирования подготовки трудовых стандартов, обеспечивающих 
их взаимодействие с людьми, урегулирования трудового законодательства в целом.

Быстрый технологический прогресс, особенно в области военных технологий, создает 
новые вызовы, требующие разработки правовых механизмов, способных адекватно реаги-
ровать на потенциальные угрозы и обеспечивать глобальную безопасность, которая усугу-
бляется отсутствием единых международных стандартов для использования ИИ в военных 
целях, что ведет к правовой неопределенности и нехватке согласованных правил. Об этом 
говорится в завершающей статье рубрики.   

Традиционные «Архивные страницы» представлены статьей «Возвращаясь к научной 
публикации к.ю.н. З.Г. Казиева, Есимовой А.Б. «Отраслевой правовой мониторинг: общее 
понятие, задачи и возможности проведения», опубликованной в Вестнике ИЗ РК №1(42) за 
2016г., где через призму ретроспективного анализа рассматривается переход к отрасле-
вому анализу законодательства, который позволяет проанализировать конкретные НПА, 
принятые в реализацию данной отрасли; выявит целостную картину для устранения право-
вых пробелов, исключения дефектных, неэффективных и декларативных норм; комплексный 
анализ законодательства, с привлечением более широкого круга общественных, научных ор-
ганизаций и граждан. 

В рубрике «Хроника научной жизни» представлен обзорный материал д.ю.н., профессора 
В.А. Малиновского с заголовком «Конституционная экономика в Казахстане – прорывному 
проекту быть!», посвященный международной научно-практической конференции на тему: 
«Конституционная экономика: междисциплинарная отрасль гуманитарных знаний и мно-
гопрофильный учебный курс», проведенной 1-12 октября 2024 года в Университете Нархоз.

Обзор конференции, организованной Евразийским институтом экономико-правовых ис-
следований Университета Нархоз, охватывает максимальное представление о ключевых со-
ставляющих конституционной экономики и авторитетных носителях размышлений (опыт 
стран с несовпадающими политическими системами; различные сферы права, философии, 
экономики; роли государственных, экономических и финансовых самоуправляющихся инсти-
тутов; человеческом, включая гендерный, компонентах; взаимосвязи и зависимости полити-
ческих, экономических и социальных отношений; особенности конституционной категории 
принадлежности народу природных ресурсов и др.).

КОЛОНКА РЕДАКЦИИ
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Таков краткий дайджест статей, опубликованных в настоящем номере журнала. На-
деемся, представленный выпуск будет интересен и полезен. Приглашаем всех желающих  
к сотрудничеству и опубликованию на страницах журнала своих научных статей и рецензий 
на новинки юридической литературы! Будем рады Вашим предложениям и замечаниям!

Между тем, журнал продолжает работу на пути приближения к международным стан-
дартам. В этом важном и необходимом деле оказывают неизменную поддержку наши пар-
тнеры, коллеги из других вузов страны и зарубежья, отношения с которыми построены 
на идее взаимного делового сотрудничества. Предоставляя авторские статьи, они также 
помогали в проведении двустороннего анонимного «слепого» рецензирования, дела очень от-
ветственного и важного. 

Хочется выразить огромную признательность и отметить добросовестный труд на 
протяжении 2024 года следующих рецензентов: 

Нукушева А.А., к.ю.н., профессор, профессор кафедры гражданского и трудового права 
Карагандинского университета имени академика Е.А. Букетова, г. Караганда; Ахпанов А.Н., 
д.ю.н., профессор Международного университета Астана, заслуженный работник МВД РК; 
Аблаева Э.Б., к.ю.н., ассоц. профессор кафедры «Юриспруденция и международное право» 
Гуманитарно-юридического Факультет Университета Туран; А. Амангелді, д.ю.н., профес-
сор кафедры гражданско-правовых дисциплин Университета Кунаева, научный сотрудник 
Научно-исследовательского центра Алматинской академии МВД РК им. М. Есболатова; 
Рахметов С.М., д.ю.н., профессор, главный научный сотрудник Института законодатель-
ства и правовой информации РК; Тлембаева Ж.У., к.ю.н., доцент, профессор кафедры меди-
цинского права и этики Медицинского университета Астана; Возняк О.А., к.ю.н., teaching 
professor Департамента уголовного правосудия Высшей школы права Maqsut Narikbayev 
University; Исмагулов К.Е., д.ю.н., аналитик отдела аналитики, организации заседаний  
и протоколирования Конституционного Суда РК; Даулетханова А.А., к.ю.н., доцент кафедры 
медицинского права и этики Медицинского университета Астана; Әбдіжәми А.Ж., к.ю.н., 
ассоц. профессор, зав. кафедрой гражданского и трудового права Карагандинского универ-
ситета им. академика Е.А.Букетова; Сайрамбаева Ж.Т., к.ю.н., доцент кафедры междуна-
родного права, декан факультета международных отношений КазНУ имени аль-Фараби.

Несмотря на занятость, порой чрезвычайную, они всегда шли навстречу, чтобы своев-
ременно представить качественную рецензию, внести лепту в дело обеспечения прорабо-
танных статей в Вестнике. Оказываемая ими поддержка была очень ощутимой. Большое 
им за это спасибо! За активное сотрудничество и вклад в качестве рецензентов журнала 
«Вестник Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
этим лицам адресованы благодарственные письма от лица директора Института.

От имени Редакционного совета, Редакционной коллегии и коллектива Института за-
конодательства и правовой информации поздравляем всех с 2025 годом! Пусть Новый год 
принесет новые успехи, достижения и благополучие!

Редакция журнала «Вестник Института законодательства  
и правовой информации Республики Казахстан»

DEAR READERS!

The editorial team is pleased to present the latest issue of the scientific and legal journal 
«Bulletin of the Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan»  
№ 4(79) - 2024. As always, the journal's policy is aimed at enhancing the quality of publications, 
and it continues to cover the most pressing issues of legal theory and practice, organized into 
thematic sections.

The section «Theory of State and Law» features three articles focusing on the foundations  
of paradigmatic thinking, the study of issues related to legal education, and the definition of the 
categories «rule of law» and «rechtsstaat».

In the first article, the author asserts that adopting the foundations of paradigmatic thinking can 
contribute to the evolutionary development of national law and ensure harmony between national 
identity and legislative processes. A comprehensive analysis and reflection on the phenomenon 
of legal education, as undertaken by the author of the second article in this section, reveal its 

КОЛОНКА РЕДАКЦИИ
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EDITORIAL

features, methods, and forms of implementation. The study concludes that legal education, as 
one of the key components of shaping legal culture and individual legal consciousness, can 
facilitate the development of personal legal attitudes and perceptions of legal reality. The issues 
surrounding the definitions of the legal categories «rule of law» and «rechtsstaat», which create 
ambiguity, polysemy, and inaccuracies in the interpretation and application of legal terminology, 
are explored in the next article. The author also examines the primary causes of these issues, 
particularly errors in translating English legal terms into other languages.

The section «Constitutional and administrative law» addresses issues of constitutional 
oversight, the political and legal aspects of developing Kazakhstan's system of environmental 
certification and labeling, as well as the legal regime governing the property of state higher 
education institutions.

According to R.K. Sarpеkov and A.A. Karaev, judicial constitutional review, as a form  
of constitutional oversight, represents the most effective tool for improving legislation, protecting 
the constitutional order, and ensuring the dynamism of the entire legal system. The article also 
analyzes the reasons behind the low quality of legal acts, highlights legal positions, and examines 
the role of the Constitutional Court in advancing legislative development.

The article on the specifics of the legal regime governing the property of state higher education 
institutions examines the legal framework for the property of state enterprises, non-commercial 
joint-stock companies, and state institutions. These entities demonstrate not only theoretical 
but also practical differences. The study also identifies contradictions in the current legislation 
regarding the management of the property entrusted to them.

The article on the system of environmental certification and labeling is significant not 
only for developing scientifically grounded recommendations to improve legislation but also 
for coordinating law enforcement activities. This is achieved through a detailed study and 
systematization of existing legal norms.

The section «Civil and civil procedural law» focuses on issues of civil law and features three 
publications. Based on a review of programmatic and strategic documents addressing the need to 
develop the field of public procurement in the context of limiting harmful health impacts, preserving 
the quality of natural resources, and adopting new approaches in public administration, the 
authors conclude that public participation is essential in government decision-making processes.

The next publication examines the regulation of civil-law protection of property rights. In 
particular, it explores the institution of derivative works and the adaptation of certain intellectual 
property objects. Various approaches to the concept of derivative works and the relationship 
between original and derivative works are analyzed.

The analysis of the effectiveness and significance of the mandatory share in inheritance as  
a mechanism for protecting the rights of socially vulnerable citizens is addressed in the next article. 
A detailed study of legislation, law enforcement practices, and theoretical concepts reveals effective 
methods for implementing this institution to ensure fairness and social protection in society.

The authors of the next article propose an innovative approach to revisiting traditional 
employment models, focusing on creating flexible employment arrangements for university faculty. 
This approach enables educators to actively participate in multiple educational projects.

The section «Criminal law and criminal procedure» features a collection of articles addressing 
the most pressing and relevant issues in criminal law and criminal policy.

In the article by Doctor of law K.H. Rakhimberdin, doctrinal, legal, and practical issues related 
to the application of arrest as a form of punishment under the criminal legislation of the Republic  
of Kazakhstan are examined. The author concludes that retaining arrest within the system  
of punishments in Kazakhstan is impractical and suggests its application be limited solely to 
military personnel.

Examining the specifics of applying parole to convicts in the context of protecting minors and 
tightening penalties for crimes against the sexual inviolability of children, the authors of the next 
article emphasize a zero-tolerance policy toward sexual violence against children. Based on this, 
they conclude that a balanced approach is necessary - one that preserves the right of convicts to 
parole while ensuring strict punishment for particularly serious crimes.

The authors of the next article, exploring the improvement of anti-corruption education in 
universities, the development of an anti-corruption culture, and the creation of a prevention and 
counteraction system based on the principles of integrity, academic honesty, transparency, and 
openness, propose new approaches that can be applied in university teaching practices.
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The issues of reforming the law enforcement system are examined in the context of transferring 
the penitentiary system to a civilian agency and its subsequent return to the Ministry of internal 
affairs. Based on the research findings, proposals are made for further improvement of the system 
in line with the norms and standards of international penitentiary law.

The next article examines certain issues of the legal regulation of parole from punishment 
imposed by a court sentence. Based on an analysis of the challenges associated with the application 
of the parole system, as well as legislative and law enforcement practices, recommendations for 
its reform are provided.

The problems of preventing extremism and terrorism among inmates in the penal system 
are analyzed based on the hypothesis that prevention relies on both governmental and societal 
measures. Prevention of extremism in prisons is carried out through two main approaches: 
preventing the radicalization of inmates and ensuring social rehabilitation, including the 
abandonment of radical ideology.

The section «International law and comparative legal studies» features five articles exploring 
various aspects of international law. One of the key topics addressed is ensuring information 
security and cybersecurity, which are inherently complex and involve a combination of legislative 
and organizational measures, the integration of scientific, technical, and economic capacities 
of relevant legal entities, and the use of existing and newly developed approaches, methods, 
and tools for information protection. In the article by Zh.O. Kulzhabayeva, these issues are 
examined through the lens of distinguishing between the concepts of «information security» and 
«cybersecurity» at the legislative level.

The next article focuses on identifying the most promising directions for managing electronic waste. 
An analysis of international legislation and practices in e-waste management, along with materials from 
international organizations such as the UN and the World Economic Forum, allows the identification 
of advanced e-waste management practices that can be adapted to Kazakhstan's conditions.

The third article, dedicated to scientific research and ethics, analyzes international legal norms 
and standards at both universal and regional levels regarding the conduct of scientific research 
and the observance of scientific ethics. According to the rules established by international legal 
instruments, primarily adopted within international organizations, scientific research must be 
conducted responsibly, respecting the rights of both researchers and the individuals involved as 
subjects of research.

The next article emphasizes that flight safety has always been and continues to be a critical 
issue since the inception of civil aviation. The International Civil Aviation Organization (ICAO) 
establishes civil aviation standards at the international level, coordinates activities, and fosters 
the development of air transport to enhance safety.

The section «Legal monitoring» opens with the article «Certain issues of the statute  
of limitations under the legislation of the Republic of Kazakhstan». The authors highlight the need 
to clarify and harmonize the provisions of the Civil code of the Republic of Kazakhstan related to 
the statute of limitations, which has become increasingly relevant in light of the dynamic changes 
in law enforcement practices and legislation.

The study reveals that current legal norms, such as Articles 179 and 181 of the Civil code, 
require clarification to enhance legal certainty and stability in law enforcement practices. 
Particular attention is given to the application of the statute of limitations to claims by collection 
agencies following the 2017 reform. Two key positions are examined: one supports maintaining 
the five-year statute of limitations, while the other advocates reducing it to three years.

The article on the legal status of state bodies directly subordinate and accountable to the 
President of the Republic notes that their activities often overlap, and their direct subordination is 
partially limited. This situation is attributed to the extensive powers of the Head of State, though 
the author challenges certain aspects of this framework.

The third article in this section focuses on analyzing the Law of the Republic of Kazakhstan 
«On state social procurement, state orders for strategic partnership implementation, grants, 
and awards for non-governmental organizations in the Republic of Kazakhstan». It examines its 
application in practice and aims to identify problematic issues in improving legislation on state 
social procurement, offering scientifically grounded recommendations for their resolution.

The article on the legal regulation of criminal liability and punishment for fraud, as provided 
under article 190 of the Criminal code of the Republic of Kazakhstan, notes a steady decline in 
overall crime across the country, including crimes against property. However, within this structure, 
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there is a noticeable trend of significant growth in fraud cases. The article highlights deficiencies 
and imperfections in legal regulation and provides a criminal-legal characterization of fraud as 
a form of theft targeting another’s property.

The authors of the next article, dedicated to the legalization of corporate criminal liability 
and the legal mechanisms for enforcing criminal penalties against legal entities, conclude that 
the «legalization» of corporate criminal liability would have a positive impact on the country's 
economic development. It would lead to an effective and proportionate approach to combating 
economic, environmental, corruption-related, and organized crime.

In the current issue, the section «Tribune of the young scholar» features four articles by young 
researchers.

The first article explores the issues of legal regulation of the labor of «platform workers», who 
are part of the growing sector of the economy operating through digital platforms, such as ride-
hailing or food delivery apps. Despite significant advantages, such as flexible work schedules, 
this type of employment also introduces elements of job insecurity, highlighting the need for legal 
intervention to ensure the protection of these workers' rights.

The second article focuses on social auditing, a comprehensive activity that includes 
evaluating an organization's performance, preparing reports, and implementing measures to 
improve operations and work style. According to the authors, social auditing in the Republic  
of Kazakhstan is in an active developmental phase, reflecting a growing awareness of the 
importance of corporate social responsibility and transparency in business practices.

The third article notes that the development of artificial intelligence systems is leading to the 
disappearance of many professions and the emergence of new ones. The robotization of entire 
industries and the elimination of jobs requiring physical labor necessitate the introduction  
of restrictions in labor legislation on tasks assigned to robots in EAEU member states. The article 
emphasizes the need to regulate the development of labor standards ensuring interaction between 
robots and humans and to address labor legislation comprehensively.

The fourth article highlights that rapid technological progress, particularly in military 
technologies, presents new challenges requiring the development of legal mechanisms capable 
of adequately responding to potential threats and ensuring global security. These challenges 
are exacerbated by the absence of unified international standards for the use of AI in military 
applications, leading to legal uncertainty and a lack of harmonized regulations.

The traditional section «Archival Pages» features an article titled «Returning to the scientific 
publication of candidate of legal sciences Z.G. Kaziev and A.B. Yesimova, «Sectoral legal 
monitoring: general concept, objectives, and implementation opportunities», published in 
«Bulletin of the Institute of legislation of the Republic of Kazakhstan» № 1(42) in 2016. Through 
a retrospective analysis, the article examines the shift towards sectoral analysis of legislation, 
which allows for the review of specific regulatory legal acts adopted within a given sector. This 
approach provides a comprehensive picture to address legal gaps, eliminate defective, ineffective, 
and declarative norms, and conduct a thorough analysis of legislation with the involvement  
of a broader range of public, scientific organizations, and citizens.

The section «Chronicle of scientific life» features a review by Doctor of law, professor  
V.A. Malinovsky, titled «Constitutional economics in Kazakhstan – a breakthrough project in 
the making!». The article is dedicated to the international scientific and practical conference 
on «Constitutional economics: an interdisciplinary field of humanities and a multidisciplinary 
academic course», held from October 1 to 12, 2024, at Narxoz University.

The conference review, organized by the Eurasian institute of economic and legal research at 
Narxoz University, provides a comprehensive overview of the key components of constitutional 
economics and the contributions of leading thinkers. The discussion spans a variety of topics, 
including (the experiences of countries with differing political systems; various fields of law, 
philosophy, and economics; the roles of governmental, economic, and financial self-regulating 
institutions; human components, including gender aspects; interconnections and dependencies 
among political, economic, and social relationships; the unique constitutional concept of natural 
resources belonging to the people, among other topics).

This is a brief digest of the articles published in the current issue of the journal. We hope that 
this edition will be both interesting and useful to our readers. We invite everyone to collaborate 
and publish their scientific articles and reviews of new legal literature in the journal. We would be 
delighted to receive your proposals and feedback!

EDITORIAL
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Meanwhile, the magazine continues to work towards approaching international standards. 
In this important and necessary matter, our partners, colleagues from other universities of the 
country and abroad, whose relations are based on the idea of mutual business cooperation, 
provide constant support. By providing the author's articles, they also helped in conducting  
a two-way anonymous "blind" review, a very responsible and important matter.

We would like to express our great appreciation and note the conscientious work of the following 
reviewers throughout 2024:

Nukusheva A.A., Candidate of Legal Sciences, Professor, Professor of the Department of Civil 
and Labor Law of the Karaganda University named after Academician E.A. Buketov, Karaganda 
c.; Akhpanov A.N., Doctor of Legal Sciences, Professor of Astana International University, 
Honored Worker of the Ministry of Internal Affairs of the Republic of Kazakhstan; Ablaeva 
E.B., Candidate of  Jurisprudence, Associate Professor of the Department of Jurisprudence and 
International Law, Faculty of Humanities and Law of Turan University; A. Amangeldi, Doctor 
of Legal Sciences, Professor of the Department of Civil Law disciplines of Kunaev University, 
Researcher at the Scientific Research Center of the Almaty Academy of the Ministry of Internal 
Affairs of the Republic of Kazakhstan named after M. Esbolatov; Rakhmetov S.M., Doctor of Legal 
Sciences, Professor, Chief Researcher at the Institute of Legislation and Legal Information of the 
Republic of Kazakhstan; Tlembayeva Zh.U., Candidate of Legal Sciences, Associate Professor, 
Professor of the Department of Medical Law and Ethics of Astana Medical University; Voznyak 
O.A., Candidate of Legal Sciences, teaching professor of the Department of Criminal Justice  
of the Higher School of Law at Maqsut Narikbayev University; Ismagulov K.E., Doctor of Legal 
Sciences, Analyst of the Department of Analytics, Organization of meetings and record keeping 
of the Constitutional Court of the Republic of Kazakhstan; Dauletkhanova A.A., Candidate  
of Legal Sciences, Associate Professor of the Department of Medical Law and Ethics of Astana 
Medical University; Abdizhami A.J., Candidate of Legal Sciences, Associate Professor, Head  
of Department of Civil and Labor Law of Karaganda State University named after academician 
E.A.Buketov; Sairambaeva Zh.T., Candidate of Legal Sciences, Associate Professor of the 
Department of International Law, Dean of the Faculty of International Relations of Al-Farabi 
Kazakh National University.

Despite being busy, sometimes extremely busy, they always went out of their way to provide  
a high-quality review in a timely manner, to contribute to the provision of well-developed articles 
in the Bulletin. The support they provided was very tangible. Thank them very much for this! 
For active cooperation and contribution as reviewers of the journal "Bulletin of the Institute 
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan", letters of thanks were 
addressed to these persons on behalf of the Director of the Institute.

On behalf of the Editorial Board, the Editorial Board and the staff of the Institute of Legislation 
and Legal Information, congratulations to everyone on the year 2025! May the New Year bring 
new successes, achievements and prosperity!

The Editorial Board of the «Bulletin of the Institute of legislation  
and legal information of the Republic of Kazakhstan»

EDITORIAL



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

20

МЕМЛЕКЕТ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚ ТЕОРИЯСЫ

ӘОЖ 340.5

ЗАҢ ҒЫЛЫМЫНДА ПАРАДИГМАЛЫҚ ОЙЛАУДЫҢ НЕГІЗДЕРІ

Рамазан Абайұлы Кокжалов
LLM, Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат институты 
директорының орынбасары; Астана қ., Қазақстан Республикасы;  
е-mail: Ramazan_Kokzhalov@kazguu.kz 

Аннотация. Парадигмалық ойлау әлі күнге дейін Қазақстанның құқық ғылымына  
толықтай енбеген. Алайда, оның дұрыс конституциялық және заңнамалық шешімдер қа-
былдауда маңызды рөл атқару әлеуеті бар. Парадигма ұғымы құқық тарихын, философи-
ясын және ғылымын жүйелеуге негіз жасайды. Осылайша, парадигмалық ойлау құқықтың 
эволюциялық дамуына үлес қосып, ұлттық болмыс пен заң шығару процесі арасындағы 
үйлесімділікті қамтамасыз ете алады.

Парадигманы ғалымдардың әлем мен қоршаған процестерді байқайтын «оптикасы» 
деп қарастыруға болады. Қазақстанның кеңестік тарихы, сондай-ақ Батыс елдерінің 
құқықтық доктриналары елдің юриспруденциясына әлі де айтарлықтай ықпал етуде. 
Барлық посткеңестік елдердің құқықтың іргелі негіздерін еуропоцентрлік және амери-
кан-центрлік көздерден алып отырғаны анық, бірақ бұл негіздер әртүрлі тарихи және 
мәдени контекстерде дамыған.

Басқа діл аясында тарихи және мәдени тұрғыда қалыптасқан құқық нормалары қа-
зақ қоғамының өміріне толықтай сәйкес келмейді. Мысалы, Қытайда, конфуцийшілдік-
тен туындаған идеялар мен этикаға үйлесімді, әлеуметтік баға жүйесі (Social Credit 
System) заңнамалық деңгейде қабылданған. Сол себепті, Батыс елдері Қытайдың мұндай 
құқықтық институтын жиі сынға алады. Қазақ қоғамының мұндай институтты қа-
былдауы екіталай, себебі халқымыздың тереңнен бастау алатын ерекше еркіндік идеясы 
бар. Алайда, теориялық тұрғыдан алғанда, мұндай нормативтік шешім еліміздің қазіргі 
құқықтық даму кезеңінде пайда болуы әбден мүмкін, себебі құқық жүйемізде парадигма-
лық ойлау қалыптаспаған.

Құқықтық парадигмалық ойлау – шешім қабылдау үшін негіз бола алатын философи-
ялық, тарихи және ғылыми көзқарастар алғышарттары. Қазақ юриспруденциясының 
отарлауға және кеңес дәуіріне дейінгі кезеңдегі философияны жүйелеу арқылы өз эволю-
циялық дамуын қалпына келтіруге әлеуеті бар және бұл үдерісті құқықта парадигмалық 
ойлауды қалыптастыру арқылы жүзеге асыруға болады. 

Түйінді сөздер: құқық парадигмасы, құқық философиясы, құқық тарихы, құқықтың 
эволюциялық дамуы, парадигмалық ойлау, құқықтық позитивизм.

ОСНОВЫ ПАРАДИГМАТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ  
В ПРАВОВОЙ НАУКЕ

Кокжалов Рамазан Абаевич
LLM, заместитель директора Института законодательства и правовой  
информации Республики Казахстан; г. Астана, Республика Казахстан;  
е-mail: Ramazan_Kokzhalov@kazguu.kz

Аннотация. Парадигматическое мышление до сих пор не вошло в правовую науку  
Казахстана, однако обладает потенциалом играть важную роль в принятии правильных 
конституционных и законодательных решений. Понятие парадигмы закладывает основу 
для систематизации истории, философии и науки права. Таким образом, парадигматиче-
ское мышление может способствовать эволюционному развитию права и обеспечивать 
гармонию между национальной идентичностью и законодательными процессами. 

Парадигму можно рассматривать как «оптику», через которую ученые наблюдают 
мир и процессы, происходящие вокруг. Советское прошлое Казахстана, а также запад-
ные правовые доктрины до сих пор оказывают значительное влияние на отечественную 
юриспруденцию. Очевидно, что все постсоветские страны заимствуют фундаменталь-
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ные основы права из европоцентричных и американоцентричных источников, однако эти 
основы развивались в иных исторических и культурных контекстах. 

Правовые нормы, исторически и культурно сформированные в другом культурном про-
странстве, не всегда могут соответствовать жизни конкретного общества. Например, 
в Китае система социальной оценки (Social Credit System), принятая на законодательном 
уровне, гармонично сочетается с идеями и этикой, происходящими из конфуцианства.  
Однако, не понимая этого, западные страны часто критикуют данный правовой подход 
Китая. Подобный правовой институт противоречит духу казахского народа, поскольку 
наше общество обладает уникальной идеей свободы, уходящей корнями в глубину веков. 
Тем не менее, теоретически, на данном этапе развития права в нашей стране, такие не-
правильные решения возможны, поскольку в правовой системе отсутствует парадигма-
тическое мышление. 

Парадигматическое правовое мышление представляет собой применение философских, 
исторических и научных предпосылок, которые могут служить основой для принятия ре-
шений. Казахстанская юриспруденция имеет потенциал восстановить свое эволюционное 
развитие, обратившись к философским традициям до колониального и советского перио-
да, и этот процесс может быть реализован через внедрение парадигматического мышле-
ния в правовую систему.  

Ключевые слова: парадигма права, философия права, история права, эволюционное 
развитие права, парадигматическое мышление, правовой позитивизм.

FOUNDATIONS OF PARADIGMATIC THINKING  
IN LEGAL SCIENCE

Kokzhalov Ramazan Abayevich
LLM, Deputy Director of the Institute of Legislation and Legal Information  
of the Republic of Kazakhstan; Astana c., Republic of Kazakhstan;  
е-mail: Ramazan_Kokzhalov@kazguu.kz

Abstract. Paradigmatic thinking has not yet fully entered Kazakhstan’s legal science, but it 
holds the potential to play a key role in making sound constitutional and legislative decisions. 
The concept of a paradigm provides a foundation for systematizing the history, philosophy, and 
science of law, contributing to the evolutionary development of law and fostering harmony between 
national identity and legislative processes.

A paradigm can be seen as the «lens» through which scholars view the world and its 
processes. Kazakhstan’s Soviet past, along with Western legal doctrines, continues to influence its 
jurisprudence. All post-Soviet nations have drawn their legal foundations from Eurocentric and 
Americentric sources, which developed in different historical and cultural contexts.

Legal norms shaped in other environments do not always fit a specific society. For instance, 
China’s Social Credit System, rooted in Confucian ethics, fits their context but is often criticized 
by Western nations. Such a system would contradict the Kazakh people’s deep-seated idea  
of freedom. Yet, theoretically, at this stage in Kazakhstan’s legal development, such misguided 
decisions remain possible due to the absence of paradigmatic thinking.

Paradigmatic legal thinking is based on philosophical, historical, and scientific premises that 
guide decision-making. Kazakhstan’s jurisprudence has the potential to restore its evolutionary 
development by returning to pre-colonial and Soviet-era philosophical traditions, a process that 
can be achieved through the integration of paradigmatic thinking into the legal system.

Keywords: legal paradigm, philosophy of law, history of law, evolutionary development of law, 
paradigmatic thinking, legal positivism.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_20

Кіріспе
Заң ғылымында «парадигма» тұжырымда-

масының үлкен рөл ойнауға әлеуеті бар. «Па-
радигма» терминін ғылым аясында алғаш 

қолданған американдық ғалым, философ –  
Т. Кун. Оның пайымдауынша ғылымның 
«бірқалыпты даму» кезеңдері болады. Бұл ке-
зеңдерде ғылыми оңалысты қамтамасыз ету 
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үшін білім адамдары бұрын жеткен, барша-
мен мойындалған және сенімді нәтижелерге 
тіреу бола алатын ғылыми жетістіктерге сүйе-
неді. Сол жетістіктердің және әдіс-тәсілдердің 
жиынтығы - парадигма деп аталады [1].

Мақалада «заң парадигмасы», «құқық 
парадигмасы», «заң ғылымы/ғалымдары» 
«құқық ғылымы/ғалымдары» терминдері 
тең мәнде қолданылады. 

Ғылымның кез-келген саласы секілді, 
заң ғылымында да, парадигмалық ойлауға 
арналған зияткерлік шеңбер болғаны анық. 
Парадигма тұжырымдамасын қолдана оты-
рып заң теориясы мен іс-тәжірибесінің 
күрделі сұрақтарына жауап беруге болады.  
Т. Кунның ойынша парадигмалар ғылымның 
тұрақты дамуын қамтамасыз етеді [2]. «Қа-
лайша?» - деген сұраққа тоқталып кететін 
болсақ олар білім саласының әдіс-тәсіл-
дерін, теориялары мен қағидаларының 
жиынтынғы болуымен қатар олардың дұрыс 
қолданылуының кепілі бола алады.

Мақаланың басты мақсаты парадигмалық 
ойлаудың Қазақстанның құқық жүйесін да-
мытудағы рөлін анықтау, заң шығару және 
құқық қолдану қызметіне енгізу жолын 
анықтау болып табылады. 

Қойылған мақсатқа жету үшін осы мақа-
лада құқық саласындағы парадигмалық 
ойлаудың түсініктері зерттеліп, Қазақстан-
ның құқық жүйесі үшін олар қаншалықты 
ықпал ете алатыны, сондай-ақ олардың нор-
машығару процесі үшін маңыздылығы тал-
данады.

Материалдар мен әдістер
Мақаланы жазу барысында ақпаратты 

жүйелі зерттеуге және тәртіпке келтіруге 
талдау жасау әдісі, Қазақстандағы құқықтың 
даму үдерісі мен шет мемлекеттердегі нор-
машығармашылықтағы парадигмалық ой 
үлесін анықтаудың салыстырмалы әдісі, ба-
тыстық және отандық ғылым эволюциясына 
тоқталу барысында тарихи әдіс, сонымен 
қатар парадигмаларды «оптикамен» салы-
стыруға жол беретін интерпретациялау әді-
стері қолданылды.

Нәтижелер мен талқылау
Парадигма функцияларының бірі – пай-

да болған білімді ретке келтіру. М. Мастер-
манның айтуынша парадигмалар кез-кел-
ген ғылым саласында хаостың алдын алып, 
маңызды ақпарат пен қосымша ақпаратты 
ажыратуға септігін тигізеді [3]. Тиісінше ол 
заң ғылымы саласында теориялар мен док-
триналарды тәртіпке келтіріп, тұжырымда-

маларды дәйекті және бірізді етеді. Мыса-
лы, құқықтық позитивизм бұл – мемлекет 
тарапынан шығарылған заңдар. Алайда сол 
заңдар моральдік қасиеттерге қайшы келсе 
де, олар орнықты болып қала береді. Демек, 
құқықтық позитивизм заң қабылдау үдерісі-
не, заңдылығына және бар болмысы мәсе-
лелеріне шоғырланып ақылақтықты, яғни 
моральды, өз шеңберінен шығарып, оны қа-
растыруға лайық емес қосалқы фактор деп 
қарастырады. Егер ғылым, көрсетілген мы-
сал сияқты, жүйелік пен сәйкестікке келме-
се әрбір теория мен тұжырым маңызды фак-
торларды ажырата білмеу себебінен біркелкі 
болатын еді. 

Т. Кунның пікірінше ғылым кезеңдері 
бірқалыпты және дағдарысты болып бөлі-
неді. Ғылыми дағдарыс кезінде парадигма-
лар өте маңызды рөлге ие, себебі олар ескі 
парадигмаларға күмән келтіріп, кейін олар-
дың орнын басып алады [2]. ХХ-ХХІ ға-
сырға дейін халықаралық құқық ілімі мем-
лекеттердің зайырлығы парадигмасының 
аясында дамып отырды. Алайда, кейін мем-
лекеттердің зайырлығы парадигмасы адам 
құқықтары парадигмасымен алмастырыл-
мағаны екіталай. Одан басқа, Т. Кун білім 
адамдары үшін парадигмалардың тек дәл 
өздері бағдар беріп отырады деген ой шыға-
рып, «ғылыми тәсілді» сынауға ұшыратқан. 
Парадигмаларды прецедент тәріздес деуге 
болады. Құқық саласы заңдардың бірізді 
қолдануын көздегенімен, сот шешімдері 
олардың қолдану аясын көрсетіп, заңдарды 
түсіну жүйесін орнатады. Мұндай жүйе заң-
ның болашақта қолдану тәсілін және шең-
берін азаматтарға мәлім етеді [4]. Осыған 
ұқсас ғалымдар да жаңа мәселелерді шешу 
үшін ескі ғылыми жетістіктерді қолданады.

Парадигма мен теорияның айыр-
машылығын талдасақ, парадигма – кең 
ауқымды түсінік. Ол ғылыми қоғамның бел-
гілі бір пікір, әдіс-тәсілдер мен сын-ойлары-
ның жиынтығы. Парадигма ғалымдар әлемді 
қалайша көріп жүргенін түсіндіретін жалпы 
қағидалар мен теорияларды қамтиды. Ал 
теория болса, белгілі бір құбылысты түсін-
діретін анықтама немесе модель. Теория па-
радигма аясында орын тапқан эмпирикалық 
мәлімет пен логикалық қорытындыларға 
сүйенеді. Ол әлемнің белгілі бір көрініс-қы-
рларын гипотезалар арқылы түсіндіреді. Өз 
кезегінде гипотезалар да тәжірибе жолымен 
тексеріледі және расталады. Демек, пара-
дигма мен теорияның айырмашылығы – па-
радигма ғылыми зерттеу үшін кең ауқымды 
шеңбер мен алғышарт құрса, теория осы 
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шеңбер аясында нақты бір анықтамалар-
дың жиынтығы болып табылады. Парадиг-
ма көптеген теорияларды қамтуы мүмкін. 
Сондай-ақ, парадигмалардың алмасуы тео-
риялардың қайта қарастырылуына не пайда 
болуына әкеліп соғуы мүмкін.  

Американдық заңгер Р. Стерн «Micro Law: 
The Tyranny of Paradigms» атты мақаласында 
қалыптасқан парадигмалардың бірін сынап, 
келесідей мысал көрсетеді: адамның жеке 
мүлкіне қол сұғылмаушылық түсінігі толық 
орныққан. Тиісінше, адам өз мүлкімен қа-
лағанын істейді. Егер ол мүлік жер немесе 
ғимарат тәріздес жылжымайтын мүлік болса, 
мүлікке қол сұғылмаушылық қағидасы қол-
данылады. Жеке тұлға зауыт-фабрика сияқты 
өнідіріс орындарын иемденіп отырса, одан 
шыққан түтін және басқа да улы химикаттар-
дан келетін зиянға жауапты болады. Бұған 
құқықтық негіз болып отырған Noxious 
effluvia компаниясының (улы бу-түтін газ 
қалдықтарының) жабайы жануарлармен 
теңестірілуі. Нақты айтар болсақ, хайуанат-
тар бағын алсақ, одан қашқан жабайы аңдар 
жеке тұлғаларға зарар келтірсе, сол хайуанат-
тар бағының иесі жауапкершілікке тартыла-
ды. Сәйкесінше, мұны аналогия ретінде ала 
отырып, заңгерлер өнеркәсіп объектілерінен 
шыққан улы газ-түтіндерін жабайы аңдарға 
теңейтін жауапкершілік бекіткен. Р. Стерннің 
пікірінше бұл орныққан парадигмалардың 
бірі деп айтуға тура келеді. Өйткені келтіріл-
ген мысалда ойлау әдіс-тәсілі қолданылады. 
Өз кезегінде парадигмалар ғалымдардың 
күрделі сұрақтарды шешу жолында бұрынғы 
ғылыми жетістіктерді қолдану жолын басқа-
рады. Түтін мен қоршаған ортаны ластау 
үшін жауапкершілік бұрын қалыптасқан жа-
нама зардап үшін келтірілген жауапкершілік 
қағидасымен салыстырылған. Яғни ескіден 
орныққан жанама жауапкершілік қағидасы 
жаңадан шыққан түтін мәселесіне қолда-
нылған.  Көрсетілген аналогиямен келіспей, 
Р. Стерн заңгер ғалымдарды парадигмалық 
ойлаудан гөрі әрбір жеке жаңа мәселеге қаты-
сты жан-жақты қарастырылған жаңа шешім 
табуды ұсынды [5].

Басқа ғалымдар Р. Стерн сияқты сыни 
пікірді бүгінгі күнге дейін білдірген жоқ. 
Керісінше парадигмаларды қолдана отырып 
заңгерлер ғылыми жаңалықтар ашып отыр.  

Ж. Коэн заң парадигмасын Т.Кун берген 
анықтамаға келтіріп, оны ғылыми теория 
немесе заң доктринасынан бөлек екенін 
қарастырады. Парадигманы біріктірілген 
когнитивті және нормативті алғышарттар 
деп анықтайды. Бұл алғышарттар заңнама-

лық және соттық интерпретацияларды бір 
бағытқа келтіреді. Сондай-ақ, ол мемлекет 
пен қоғам арасында заңның қатынастарды 
қалай орнату керектігінің түсінігін қалып-
тастырады да, құқықтық реттеудің жарамды 
формаларын анықтайды. Кез келген пара-
дигма идеологияға айналып кетуі мүмкін. 
Мұндай жағдайлар, заман талаптары және 
мәселелері өзгеріп, ал ғалымдар ортадағы 
өзгерістерді байқамай ескі тәсілдерге сүй-
ене берген кезде орын алады. Тиісінше, 
жаңа жағдайларға бейімделмеген парадигма 
құқықтар мен қағидалардың жаңашыл ин-
терпретацияларына тосқауыл қояды [6]. 

Ж. Коэн заң парадигмаларының екі түрі-
не тоқталған. Олар – либералды модель және 
әл-ауқат моделі. Либералды парадигмаға 
сай мемлекет жеке тұлғалардың өмірлеріне 
неғұрлым аз араласуы қажет. Оның пікірін-
ше мемлекет барлық тұлғалардың теңдігін 
мойындап олардың жеке өмірлеріне, жеке 
кәсіптеріне, сонымен қатар жеке тұлғалар-
дың өзара қарым қатынастарына араласуы 
өте төмен деңгейде болу керек [6]. Ал әл-а-
уқат парадигмасы болса, мемлекет қоғамдық 
әділдікті орнату мақсатында экономикалық 
және қоғамдық процеске араласу құқығына 
ие. Аталмыш мақсатқа баса назар аударып, 
үкімет қоғам мүшелерінің алдында кез-кел-
ген талаптар қоюға құқылы. Яғни әл-ауқат 
парадигмасында заң нормалары әлеуметтік 
экономикалық құндылықтарды теңдік орна-
ту мақсатымен қайта таратуға бағытталған 
болса керек [7, 88 б.]. 

Әл-ауқат пен либералды модельдер батыс 
елдерінің саяси және құқықтық ортаны қа-
лыптастырып отырған заң парадигмаларыи 
олар қоғамның қара нәсілділердің және тағы 
басқа аз топтар өкілдерінің дискриминаци-
ясын тоқтату, прогрессивті салық түрлерін 
енгізу, қоғамдық теңдік орнату әл-ауқат заң 
парадигмасының көрінісі бола алады. Ал 
жаңадан қалыптасып жатқан аз қоғамның 
топтары өкілдерін қоғамға шығару, бір жы-
нысты неке құру, ұмытылу құқығының пайда 
болуы (the right to be forgotten) және жаппай 
жеке өмір және дербес деректерді қорғауға 
арналған заңдарды қабылдау, либералды заң 
парадигмасының шеңберінде пайда болады. 

Бұл парадигмалардың тамырында жатқан 
түпкілікті парадигма – құқықтық позитивизм.

Құқықтық позитивизмді парадигма 
ретінде таныған француз заң ғалымдары –  
Б. Дюпре және Ж. Альперин. Олардың пай-
ымдауынша XVIII ғасырда құқық ілімі па-
радигмалық революцияны бастан кешірген 
болатын. Осы кезең заң болмысының түсіні-
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гін екі тарапқа бөлгендіктен, ғалымдар оған 
«Ұлы бөлініс» деген атау қойды. Бөліністен 
бұрын құқық саласы өнер не болмаса қоғам-
ның кең тараған қасиетті қағидалары ретін-
де қарастырылған. Бөліністен кейін құқық 
саласы басқа парадигма тарапынан талқы-
лана бастады. Мұнда - адам баласы құқық 
жаратушысы рөлін ойнап, құқық нормалары 
жүйелендіруге лайық объектілерге айналып, 
құқық позитивизмі парадигмасының кезеңі 
басталады. Заманауи құқықтық позитивизм 
парадигмасының басты құрамды бөліктері 
– құқық философиясы, құқық тарихы және 
құқық ғылымы. Осы салалар құқықтық 
ғылым тарапынан зерттеуге болатын объек-
тілер айналды. Бөлініске дейінгі кезең бол-
са, құқықтың қасиетті зат болып танылғаны 
анық [8, 15 б.]. 

Қазақстан Республикасының заң ғылымы 
құқықтық позитивизмге толығымен келген 
жоқ деп айтуға болады. 

Мақала авторы құқықтық позитивизм 
парадигмасын қолдамайтынын және де 
еліміздің заң ғылымын келесі жазылатын 
мәтін жалғасында дәріптемейтітін ескереді. 

Құқықтық позитивизмінің құқық тарихы, 
құқық философиясы және құқық ғылымы 
атты құрамдас бөліктері бар деп жоғарыда 
көрсетіледі. Осы элементтерінің тек біреуі 
ғана отандық заң ғылымдарында үлкен на-
зарға ие. Ол – құқық ғылымы. Осы сөздің 
анықтамасына тоқталсақ құқықты ғылым 
ретінде алғаш болып құптаған Гарвард 
құқық мектебінің деканы Х.К.Лангделл бо-
латын. Оның пікірінше құқық ғылымы қағи-
далар мен доктриналарды қамтиды және 
бұл элементтердің объективті өмірде қолда-
нуға жарамдылығын тексереді [9]. Ш. Койл 
мен Д. Павлакос құқық ғылымы деп құқық 
саласына ортақ болған пікір, тұжырымдама 
мен тұжырымдамалардың талдауына қаты-
сты барлық дауларды қарастырған [10].

Қазақстанда мұндай процестердің болып 
жатқаны рас, бірақ құқық ғылымына қаты-
сты мәселе жоқ деуге болады. 

Ендеше, Қазақстандағы құқық тарихы мен 
құқық философиясын талқылайық. Еліміз-
де құқық тарихы мен құқық философиясы 
бар болғанымен, олар қазіргі нормашығар-
машылық үдерістерге ықпал етпейді. 

Қазақ елінің алғашқы құқық тарихшысы 
және философы Ш. Уәлиханов өз еңбек-
терінде қазақ қоғамының құқық құрылымын 
және сол кезге дейін жеткен құқық жүйесіне 
талдау жүргізген. Патшалық сот реформасы-
на қатысты хаттарында империяның қазақ 
қоғамына қатысты жүргізген саясатын жер-

гілікті халыққа лайықсыз екенін дәлелдеген. 
Сондай-ақ, Ш.Уәлиханов батыс әлемінің 
заң ғалымдарын терең зерттеп, пікірлерін 
империализмге қарсы қолданған. Оның ке-
лесідей сөздері бар: «Джон Стюарт Миль-
дікі өте дұрыс, әлде бір сославияға жаңа 
құқықтар берерден бұрын, алдымен осы со-
славия адамдарының ақыл-ес, адамгершілік 
және саяси сапасын айқындайтын нақты 
ғылыми зерттеулер жүргізілуі керек» [11]. 
Көрсетілген мысалдар Ш.Уәлихановтың 
құқық тарихы мен құқық философиясына 
қатысты ойларының тек бір бөлігі. Ш.Уә-
лихановтан кейінгі қазақ елі құқығының 
көрнекті тарихшысы С.Зиманов болатын. 
Сонымен қатар, қазақ құқығының тарихы 
мен философиясының басқа да жарқын қай-
раткер-ғалымдар бар. Дегенмен, олардың 
сын-пікірлері еліміздің қазіргі құқық жүй-
есіне ықпалы екіталай. 

 Бұл жақтағы ахуалды батыстағы заң 
ғылымымен салыстырған жөн. Мысалы, ба-
тыстық құқықтық позитивизм құқық тарихы 
және философиясының эволюциясымен да-
мыған. Заманауи батыстық либералды және 
әл-ауқат заң парадигмалары оның айқын 
көрінісі. Бұл идеялардың  алғашқы нышан-
дары ежелгі Грек философы Аристотель 
еңбектерінен бастау алып, кейін Т. Аквинат 
(XIII ғ.), М. Лютер (XV ғ.), Дж. Локк (XVII 
ғ.), Ш. Л. де Монтескье (XVII ғ.), И. Кант 
(XVIII ғ.), Дж. Бентам (XVIII-XIX ғ.), Дж. 
Остин (XIX ғ.), Дж. С. Миль (XIX ғ.), Г. Харт 
(XX ғ.), Дж. Роулз (XX ғ.), Л. Фуллер (XX ғ.), 
Ю. Хабермастардан (XX - XXI ғ.) У. Кимлика 
мен Дж. Финниске жетті. Бұл аталмыш заң-
гер ғалым-қайраткерлердің пікірлері құқық 
тарихшылары мен философтар тарапынан 
зерттеліп даму алғанын атап өтетін маңы-
зды жайт. Мысалы, Дж. Бентамның утили-
таристтік пікірлері кейін А. Линкольннің 
«адамдарға тиесілі, адамдармен құрылған 
және адамдарға арналған мемлекет» док-
тринасына айналды [12]. Жалпы алғанда, 
аталмыш тұлғалардың пікірлер жиынтығы 
қазіргі батыс заң ғылымына позитивизм па-
радигмасы тарапынан ықпал етіп отыр.

Алайда, Қазақстан заңнамасында, 
еліміздің аумағында туған ғалым-философ-
тардың пікірлері отандық заң парадигмасын 
қалыптастыруда орын алмайды. Мұндай қай-
раткерлердің қатарына Йоллығ Тегін, Әл-Фа-
раби, Жүсіп Баласағұни, Ахмет Йүгінеки, 
Қожа Ахмет Яссауи, Сүлеймен Бақырғани, 
Жиренше Шешен, Бұқар Жырау, Қазыбек 
Би, Төле Би, Әйтеке Би және тағы да басқа-
ларды жатқызуға болады. Б.З. Иманмолдаева 
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қазақ қоғамында Күлтегін ескерткіштерінің 
жазуын салған Йоллығ Тегін мен Әл-Фараби-
ден бастап Абай-Ыбырайға дейінгі ұрпақтар 
сабақтастығы феномені бар екендігін дәлел-
дейді [13]. Тиісінше бұл жаңалық еліміздің 
өзіндік құқықтық рухы бар екендігінің айқын 
көрінісі болып табылады.

Ұлттық құқық парадигмасының қалып-
тасуына ықпал ететін Қазақстанның құқық 
жүйесінің бірегей тетіктерін анықтау ерек-
ше ғылыми маңызға ие. Еліміздің құқық 
философиясын, тарихи және мәдени тамыр-
ларын зерттеу еуропадан өзгеше жаңа пара-
дигма үшін негіз бола алады. 

Парадигмалық ойлау Қазақстан Ре-
спубликасының тарих бойы қалыптасқан 
қоғамдық әділеттілік пен тепе-теңдік қағи-
даттарына назар аударуға мүмкіндік береді. 

Қазақ заң ғылымының парадигмалық 
ойлаудың негізі Йоллығ Тегін, Әл-Фараби, 
Жүсіп Баласағұни және Ш. Уәлиханов си-
яқты ойшылдардың еңбектерінде жатыр. 
Олардың шығармалары жаңа құқықтық па-
радигманы құру үшін іргетас бола алады. 
Бұл мақсатқа жету отандық құқықтық фило-
софияны дамытуды, оны білім беру бағдар-
ламалары мен заңнамалық процестерге 
енгізуге бағытталған күш-жігер жұмылды-
руды талап етеді. 

Қазіргі кезде отандық заң саласы нақты 
бір бағытсыз дамып жатыр. Мұның айқын 
көрінісі қабылданып жатқан заңдардың түп-
кілікті мақсатының жоқтығы. Заңның тек 
тәртіп орнатуға мақсат қоймайтынын ескер-
ген жөн. Себебі қоғамдық құндылықтарға 
байланысты тәртіп түсінігі мен заңдылық 
түсінігі де өзгеріп отырады. Олар абсолютті 
түсінік-қағидалар емес. Ғасырлар бойы қа-
зақтың даналары заң мен мемлекет болмы-
сының мақсаты қоғамды біріктіріп, сақтап 
оның жеке тұлғалардың кемелденуіне (да-
муына) бағытталғанын анық білген. Заң тек 
тәртіп орнатуды мақсат етеді деп тек авто-
ритарлық, не буржуазиялық, не сословиелік 
мемлекеттер түсінеді.

Ұсынылып отырған парадигмалық ойлау 
тәсілі Қазақстанның отарлық және кеңес 
дәуірлері кезінде жоғалған құқық және мем-
лекет болмысының философиялық мағына-
сын қалпына келтіреді. Бұл модель рома-
но-германдық және англо-саксондық құқық 
жүйелерінде үстемдік ететін догматикалық 
құқықтық позитивизмнен бас тартуға мүм-
кіндік береді. Айта кетсек, батыстық пара-
дигмалық ойлау шын мәнінде мемлекеттің 
тек экономикалық жағдайын түзетуге мақ-
саттанған. Ал, қазақ даласында, жоғарыда 

айтылғандай, тарих бойы қалыптасқан па-
радигмалық ойлау мемлекет пен құқықтың 3 
негізгі мақсатын белгілейді – елді біріктіру, 
елді сақтау және елдегі жеке тұлғалардың 
дамуына жағдай жасау.  

Еліміздің қазіргі заңнамасы мен болмы-
сының философиясы мұндай мақсаттарды 
ешбір жерде белгілемейді. Қазіргі заңдар 
кез-келген мүдделерді қолдау үшін қабыл-
данып, бұл 3 фундаменталды маңызы бар 
мақсаттарды алға қоймайды. Мемлекет пен 
құқық болмысының түпкілікті мақсаттарын 
біліп оларды әрбір саяси және құқықтық 
шешім қабылдау барысында басты назарға 
алу керек.

Парадигмалық тәсілді қолдану Қа-
зақстанға заңнаманың құрылымын ғана 
емес, оның мағынасын да қайта қарастыруға 
мүмкіндік береді. Бұл әділетті, инклюзивті 
және тұрақты қоғам құруға жағдай жасайды.

Осылайша, парадигмалық ойлау тәсілі 
Қазақстанның қазіргі құқық жүйесіндегі 
олқылықтардың орнын толтырып қана қой-
май, оны ұлттық құндылықтар мен мәдени 
мұра негізінде одан әрі дамыту үшін негіз 
қалайтын әдіснаманы білдіреді.

Осыған орай парадигмалық ойлау 
еліміздің жаһандану заманында ұлттық бол-
мысын сақтауға едәуір үлес қосып, қоғамда 
тұрақтылық пен тәртіптің орнығуын нығай-
туға көмектеседі. 

Қорытынды
Жоғарыда көрсетілген ойшылдардың 

пікір-ойлары қазақ елінің ерекше заң пара-
дигмасын қалыптастыруда зор әлеуеті бар. 
Қазақ заң ғылымында парадигмалық ойлау 
әлі күнге дейін қалыптаспау себебі қоғамы-
мыз құқық философиясы мен тарихынан 
өнеге алмай, тек мезеттік пайда әкеліп оты-
ратын шетелдік тәжірибеге негізделген нор-
ма шығару шешімдерін таңдап отыруында 
деп білеміз.

Парадигмалық ойлау қазақстандық 
құқықтық ғылым үшін үлкен мәнге ие. Оны 
тәжірибеге енгізу үшін бірнеше нақты нұсқа-
уларды қарастырған қажет. Біріншіден, ұлт-
тық құндылықтар мен мәдени ерекшеліктерге 
назар аудара отырып, жаңа заңдарды әзірлеу 
барысында парадигмалық ойлауды қолданған 
жөн. Мысалы, Қазақстанда жаңа қарым-қа-
тынастарды реттейтін заңды қабылдаудан 
бұрын, оның қазақтың ұлттық философия-
сы мен мәдениетіне қаншалықты сәйкес ке-
летініне сараптама жүргізіп, керек жағдайда 
оған бейімдеу жолдарын табу арқылы пара-
дигмалық тәсілді енгізуге болады.
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Екіншіден, болашақ заңгерлердің пара-
дигмалық талдау дағдыларын дамыту үшін 
заң білімін реформалау маңызды. Ол үшін 
құқық философиясы мен құқықтық ан-
тропология пәндерін енгізіп халықаралық 
құқықтық нормаларды сыни тұрғыдан баға-
лау әдебін қалыптастыру қажет. 

Аталмыш шаралар заңгерлерге өзіміздің 
ұлттық ерекшеліктерімізбен үйлесімді нор-
мативтік құқықтық актілерді әзірлеуге мүм-
кіндік береді.

Әрине, дұрыс парадигмалық ой дәстүрін 
қалыптастыру үшін жоғарыда аталған тари-
хи тұлғаларымыздың құқыққа, мемлекетке 
және әділдікке қатысты пікірлерін жүйелеу 
қажеттілігі туындап отыр. Отандық құқық 
философиясын дамытуға көп күш жұмылды-
ру керек. Құқық тарихы мен ондағы тәжіри-
белерден үлгі алып, қабылданып жүрген 
заңнаманы жетілдірудегі рөлін анықтауда 
парадигмалық ой дәстүрі үлес қосады.  

ӘДЕБИЕТТЕР

1. Kuhn T.S. The Structure of Scientific Revolutions. – Chicago: The University of Chicago 
Press – (International Encyclopedia of Unified Science. Foundations of the Unity of Science;  
v. II, no. 2) 1970. – 223 б.

2. Mackenzie K.D., House R.J. Paradigm Development in the Social Sciences: A Proposed 
Research Strategy // Academy of Management Review. Vol 3. – 1978. – 7-23 б.

3. Masterman M. The Nature of a Paradigm // In: Lakatos I., Musgrave A. (Eds.). Criticisms 
and the Growth of Knowledge. – Cambridge: Cambridge University Press, 1970. – 59-90 б.

4. Wray K.B. Kuhn’s Intellectual Path: Charting the Structure of Scientific Revolutions. – 
Cambridge: Cambridge University Press, 2021. – 39-40 б.

5. Stern R.H. Micro Law: The Tyranny of Paradigms. // IEEE Micro. – 1997. – 3-4 б.
6. Cohen J.L. Regulating Intimacy: A New Legal Paradigm. – Princeton: Princeton University 

Press, 2002. – 3-4 б.  
7. Kymlicka W. Contemporary Political Philosophy: An Introduction. – Oxford: Oxford 

University Press, 2002. – (Second edition) – 512 б.
8. Dupret B., Halpérin J-L. State Law and Legal Positivism: The Global Rise of a New 

Paradigm. – Leiden; Boston: Brill Nijhoff, 2021.– (Legal History Library; Vol. 55) – 512 б.
9. Law Library - American Law and Legal Information Free Legal Encyclopedia: Robert Lee 

Carter - Further Readings to Child Molestation. Case Method - Further Readings - Law, Students, 
Langdell, and Legal // JRank Articles [Электрондық ресурс]. – URL: https://law.jrank.org/
pages/5049/Case-Method.html#ixzz8pUhjFWnv (жүгінген күні: 23.10.2024).

10. Coyle S., Pavlakos G. (eds.). Jurisprudence or Legal Science? A Debate about the Nature 
of Legal Theory. – Oxford: Hart Publishing, 2005. – 174 б.

11. Исакаев Ж. Адам - таңғажайып құбылыс. 27 Маусым 2015 [Электрондық ресурс]. 
– URL: https://massaget.kz/asyil_soz/adam-tangajayyip-kubyilyis-29886/ (жүгінген күні: 
23.10.2024).

12. Mieder W. Proverbs Are The Best Policy: Folk Wisdom And American Politics. – 1st ed. 
Utah State University Press, 2005. Project MUSE [Электрондық ресурс]. – URL: https://muse.
jhu.edu/book/9278 (жүгінген күні: 23.10.2024).

13. Иманмолдаева Б.З. Ұрпақтар сабақтастығы феномені - ұлттық бірегейлікті сақта-
удың маңызды факторы: әлеуметтік-философиялық талдау. Филос. ғыл. докт. дисс. –  
Алматы: Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, 2024 – 135 б.

REFERENCES

1. Kuhn T.S. The Structure of Scientific Revolutions. – Chicago: The University of Chicago 
Press – (International Encyclopedia of Unified Science. Foundations of the Unity of Science;  
v. II, no. 2) 1970. – 223 b.

2. Mackenzie K.D., House R.J. Paradigm Development in the Social Sciences: A Proposed 
Research Strategy // Academy of Management Review. Vol 3. – 1978. – 7-23 b.

3. Masterman M. The Nature of a Paradigm // In: Lakatos I., Musgrave A. (Eds.). Criticisms 
and the Growth of Knowledge. – Cambridge: Cambridge University Press, 1970. – 59-90 b.

4. Wray K.B. Kuhn’s Intellectual Path: Charting the Structure of Scientific Revolutions. – 
Cambridge: Cambridge University Press, 2021. – 39-40 b.



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 №
4(79)-2024

27

ТЕОРИЯ ГОСУДАРСТВА И ПРАВА

5. Stern R.H. Micro Law: The Tyranny of Paradigms. // IEEE Micro. – 1997. – 3-4 b.
6. Cohen J.L. Regulating Intimacy: A New Legal Paradigm. – Princeton: Princeton University 

Press, 2002. – 3-4 b.  
7. Kymlicka W. Contemporary Political Philosophy: An Introduction. – Oxford: Oxford 

University Press, 2002. – (Second edition) – 512 b.
8. Dupret B., Halpérin J-L. State Law and Legal Positivism: The Global Rise of a New 

Paradigm. – Leiden; Boston: Brill Nijhoff, 2021.– (Legal History Library; Vol. 55) – 512 b.
9. Law Library - American Law and Legal Information Free Legal Encyclopedia: Robert 

Lee Carter - Further Readings to Child Molestation. Case Method - Further Readings - Law, 
Students, Langdell, and Legal // JRank Articles [Jelektrondyқ resurs]. – URL: https://law.jrank.
org/pages/5049/Case-Method.html#ixzz8pUhjFWnv (zhүgіngen kүnі: 23.10.2024).

10. Coyle S., Pavlakos G. (eds.). Jurisprudence or Legal Science? A Debate about the Nature 
of Legal Theory. – Oxford: Hart Publishing, 2005. – 174 b.

11. Isakaev Zh. Adam - taңғazhajyp құbylys. 27 Mausym 2015 [Jelektrondyқ resurs]. – URL: 
https://massaget.kz/asyil_soz/adam-tangajayyip-kubyilyis-29886/ (zhүgіngen kүnі: 23.10.2024).

12. Mieder W. Proverbs Are The Best Policy: Folk Wisdom And American Politics. – 1st ed. 
Utah State University Press, 2005. Project MUSE [Jelektrondyқ resurs]. – URL: https://muse.jhu.
edu/book/9278 (zhүgіngen kүnі: 23.10.2024).

13. Imanmoldaeva B.Z. Ұrpaқtar sabaқtastyғy fenomenі - ұlttyқ bіregejlіktі saқtaudyң maңyzdy 
faktory: әleumettіk-filosofijalyқ taldau. Filos. ғyl. dokt. diss. – Almaty: Abaj atyndaғy Қazaқ ұlttyқ 
pedagogikalyқ universitetі, 2024 – 135 b.



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

28

МЕМЛЕКЕТ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚ ТЕОРИЯСЫ

УДК: 340.116

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРАВОВОГО ВОСПИТАНИЯ

Ахметов Арман Серикович
Доктор философии (PhD), ассоциированный профессор (доцент), профессор  
НАО «Павлодарский педагогический университет имени Әлкей Марғұлан»;  
г. Павлодар, Республика Казахстан; e-mail: arman.ahmetov@mail.ru

Аннотация. В представленной научной статье проводится анализ актуальных проблем 
правового воспитания современного общества. Научное исследование было проведено на  
основе поиска и анализа различных отечественных и зарубежных авторских исследований, 
которые посвящены данной резолюции. Целью научной работы является целостный ана-
лиз и осмысление феномена правового воспитания, выявление его особенностей, методов  
и форм реализации. В ходе написания статьи были использованы различные методы науч-
ного анализа, которые помогли раскрыть данную проблематику: индукция, дедукция, син-
тез, анализ, формализация, абстрагирование, диалектика, сравнение. В научном исследова-
нии были приведены различные подходы и мнения исследователей на основе собственных 
суждений и практического опыта, обозначены принципы и функции правового воспитания.  
Отдельное внимание было уделено освещению зарубежного опыта реализации системы пра-
вового воспитания на всех уровнях образовательной системы, а также предложены меры  
по улучшению положения в нашей системе образования. В научной работе проанализирова-
ны положения относительно цифровизации процесса правового воспитания в молодежной 
среде, раскрыты особенности и методы повышения уровня правосознания молодого поколе-
ния. Результаты исследования обусловлены собственными выводами и авторским опреде-
лением правового воспитания, а также рекомендациями относительно совершенствования 
нормативной базы по данному вопросу. Весь представленный материал в статье может 
быть использован при проектировании различных стратегий и программ, применяться  
в учебном процессе на всех уровнях образования. В заключение сделан вывод о том, что пра-
вовое воспитание является одним из важнейших компонентов формирования уровня пра-
вовой культуры и правосознания личности, а также способствует созданию собственных 
правовых установок и представлений о правовой действительности.

Ключевые слова: право, правовое воспитание, правовая культура, правосознание,  
государство, общество, личность, система, индивид, цифровые права.

ҚҰҚЫҚТЫҚ ТӘРБИЕНІҢ ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Арман Серікұлы Ахметов
Философия докторы (PhD), қауымдастырылған профессор (доцент), «Әлкей 
Марғұлан атындағы Павлодар педагогикалық университеті» КеАҚ профессоры;  
Павлодар қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: arman.ahmetov@mail.ru

Аннотация. Ұсынылған ғылыми мақалада қазіргі қоғамдағы құқықтық тәрбиенің өзек-
ті мәселелері талданады. Ғылыми зерттеу осы қаулыға арналған әртүрлі отандық және 
шетелдік түпнұсқалық зерттеулерді іздестіру және талдау негізінде жүргізілді. Ғылыми 
жұмыстың мақсаты - құқықтық тәрбие құбылысын жан-жақты талдау және түсіну, 
оның ерекшеліктерін, жүзеге асыру әдістері мен формаларын анықтау. Мақаланы жазу 
барысында бұл мәселені ашуға көмектескен ғылыми талдаудың әртүрлі әдістері қолданыл-
ды: индукция, дедукция, синтез, анализ, формализация, абстракция, диалектика, салыстыру. 
Ғылыми зерттеуде зерттеушілердің өзіндік пайымдаулары мен практикалық тәжірибесі-
не негізделген әртүрлі көзқарастары мен пікірлері ұсынылып, құқықтық тәрбиенің прин-
циптері мен функциялары көрсетілген. Білім беру жүйесінің барлық деңгейінде құқықтық 
білім беру жүйесін енгізудің шетелдік тәжірибесін көрсетуге ерекше назар аударылып, 
білім беру жүйеміздегі жағдайды жақсарту шаралары ұсынылды. Ғылыми жұмыста 
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жастар арасында құқықтық тәрбие процесін цифрландыруға қатысты ережелер тал-
данып, өскелең ұрпақтың құқықтық санасының деңгейін арттырудың ерекшеліктері мен  
әдістері ашылған. Зерттеу нәтижелері өз тұжырымдарымызбен және автордың құқықтық 
білім беру анықтамасымен, сондай-ақ осы мәселе бойынша нормативтік-құқықтық базаны 
жетілдіру бойынша ұсыныстармен анықталады. Мақалада келтірілген барлық матери-
алды әртүрлі стратегиялар мен бағдарламаларды жобалауда қолдануға және білім беру-
дің барлық деңгейінде оқу процесінде пайдалануға болады. Қорытындылай келе, құқықтық 
тәрбие жеке тұлғаның құқықтық мәдениеті мен құқықтық санасының деңгейін қалыптас- 
тырудың маңызды құрамдас бөліктерінің бірі болып табылады, сонымен қатар құқықтық 
шындық туралы өзіндік құқықтық көзқарастар мен идеяларды жасауға ықпал етеді деген 
қорытындыға келеді.

Түйінді сөздер: құқық, құқықтық тәрбие, құқықтық мәдениет, құқықтық сана, мемле-
кет, қоғам, тұлға, жүйе, жеке, цифрлық құқықтар.

CURRENT ISSUES OF LEGAL EDUCATION

Akhmetov Arman Serikovich
Doctor of Philosophy (PhD), associate professor, Professor of NPJSC «Pavlodar 
Pedagogical University named after Alkey Margulan»; Pavlodar c., Republic of Kazakhstan; 
e-mail: arman.ahmetov@mail.ru

Abstract. The presented scientific article analyzes current problems of legal education in modern 
society. The scientific research was carried out on the basis of a search and analysis of various 
domestic and foreign original studies that are devoted to this resolution. The purpose of the scientific 
work is a holistic analysis and understanding of the phenomenon of legal education, identifying its 
features, methods and forms of implementation. In the course of writing the article, various methods 
of scientific analysis were used, which helped to reveal this issue: induction, deduction, synthesis, 
analysis, formalization, abstraction, dialectics, comparison. The scientific study presented various 
approaches and opinions of researchers based on their own judgments and practical experience, and 
outlined the principles and functions of legal education. Special attention was paid to highlighting 
foreign experience in implementing the legal education system at all levels of the educational 
system, and measures were proposed to improve the situation in our education system. The scientific 
work analyzes the provisions regarding the digitalization of the process of legal education among 
youth, reveals the features and methods of increasing the level of legal consciousness of the younger 
generation. The results of the study are determined by our own conclusions and the author’s 
definition of legal education, as well as recommendations for improving the regulatory framework 
on this issue. All the material presented in the article can be used in the design of various strategies 
and programs and used in the educational process at all levels of education. In conclusion, it is 
concluded that legal education is one of the most important components of the formation of the 
level of legal culture and legal consciousness of an individual, and also contributes to the creation  
of one’s own legal attitudes and ideas about legal reality.

Keywords: law, legal education, legal culture, legal consciousness, state, society, personality, 
system, individual, digital rights.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_28

Введение
Вопросы изучения правового воспита-

ния в современном обществе обусловлены 
происходящими в Казахстане изменениями 
во всех сферах жизни общества. В настоя-
щее время происходящие изменения обще-
ственных отношений задают необходимость  
более детального изучения проблем право-
вого воспитания в условиях реформирования 
и модернизации всей правовой системы. По-

этому исследование содержания и форм реа- 
лизации правового воспитания заслуживает 
отдельного внимания и требует разработки 
мер по повышению уровня правовой культу-
ры населения и развития правосознания.

К основным нормативно-правовым источ-
никам, которые регулируют вопросы реали-
зации правового воспитания можно отнести:

1. Конституция РК;
2. Указ Президента Республики Казахстан 
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от 15 октября 2021 года № 674 «Об утверж-
дении Концепции правовой политики  
Республики Казахстан до 2030 года»;

3. Закон Республики Казахстан от 27 июля 
2007 года № 319-III «Об образовании»;

4. Закон Республики Казахстан от 9 июля 
2004 года № 591-II

«О профилактике правонарушений сре-
ди несовершеннолетних и предупреждении 
детской безнадзорности и беспризорности»;

5. Закон Республики Казахстан от 29 апре-
ля 2010 года № 271-IV «О профилактике пра-
вонарушений». 

В Концепции правовой политики Респуб- 
лики Казахстан до 2030 года в разделе  
7 «Правовое образование, правовая пропа-
ганда», прописано, что «…Государствен-
ным органам и органам местного самоу-
правления в пределах своей компетенции 
необходимо на системной основе занимать-
ся правовым освещением проводимой пра-
вовой политики, а также информировать об 
основных положениях принимаемых норма-
тивных правовых актов, используя различ-
ные формы правовой пропаганды: распро-
странение соответствующей информации  
в средствах массовой информации, издание 
бесплатной литературы по правовому вос-
питанию и правовой проблематике, прове-
дение публичных мероприятий»1.

В Послании Главы государства  
К.Ж. Токаева было озвучено, что для полно-
ценного развития государственной правовой 
политики «…Следует также системно повы-
шать правовую и финансовую грамотность 
граждан». Это будет возможным только при 
реализации полноценной программы право-
вого воспитания населения с учетом особен-
ностей законодательной базы и специфики 
форм общественных отношений2.

Резюмируя вышеизложенное, можно сде-
лать вывод, что государственная правовая 
политика в области реализации правового 
воспитания требует дальнейшей модерни-
зации с использованием положительного 
зарубежного опыта, а также в соответствии  
с запросами и потребностями общества.

Материалы и методы исследования
Данная научная работа была написа-

на посредством поиска, обзора и анализа  
отечественных и зарубежных исследований,  

1   Указ Президента Республики Казахстан от 15 октября 2021 года № 674 «Об утверждении Концепции правовой по-
литики Республики Казахстан до 2030 года» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2100000674 (дата обращения: 11.01.2024)
2    Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана «Справедливое государство. Единая нация. 
Благополучное общество» от 01.09.2022 г. // https://www.akorda.kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-
narodu-kazahstana-181130 (дата обращения: 11.01.2024)

которые раскрывают содержание и сущность 
правового воспитания, также была проана-
лизирована нормативная база и зарубежные 
источники. Методологической базой науч-
ного исследования является совокупность 
общенаучных и частнонаучных методов  
исследования, а именно: синтез, анализ,  
диалектика, абстрагирование, формализация,  
аксиоматика, дедукция, индукция, примене-
ние которых дало возможность в более пол-
ной мере раскрыть актуальные вопросы пра-
вового воспитания. 

Обсуждение
Понятие «правовое воспитание» в более 

широком понимании выражается в реализа-
ции логической операции, которая раскры-
вает содержание данного определения. Само 
содержание правового воспитания вклю-
чает в себя совокупность определенных 
признаков и элементов данного феномена. 
На сегодняшний день существует большое 
количество различных научных подходов 
и определений, посвященных теоретиче-
скому осмыслению правового воспитания. 
При этом большинство авторов полагают, 
что правовое воспитание является одним из 
обязательных условий формирования пра-
вовой культуры личности, степени развития 
его правосознания. Многочисленные дефи-
ниции данного понятия имеют множество 
схожих положений, но и обладают опреде-
ленной вариативностью в форме объяснения 
его содержания.

Например, известный исследователь 
Алексеев С.С. считает, что правовое вос-
питание понимается как процесс, обуслов-
ленный организационно-идеологическим 
влиянием на сознание человека, которое 
влияет на развитие уровня правосознания  
и правовой культуры личности, формирует 
у нее правовые ценности и установки право-
мерного поведения [1, с. 174].

Можно увидеть, что в основе данного 
определения лежит идея о том, что право-
вое воспитание сравнивается с процессом  
целенаправленного воздействия (влияния) 
на объект, которым выступает сознание че-
ловека, культура и модель поведения.

По мнению Мамонько М.М., правовое 
воспитание - это составной элемент всей  
государственной политики государства. 
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Именно правовое воспитание формирует  
систему правовых ценностей, которые со 
временем становятся собственными (личны-
ми) убеждениями индивида и влияют на его 
модель правомерного поведения [2, с. 42].

Правовое воспитание - это процесс фор-
мирования у граждан развитого правосозна-
ния и культуры соблюдения действующих 
законов. Правовое воспитание имеет глав-
ную цель - формирование у человека высо-
кого уровня идеологической составляющей 
личностного развития [3, с. 58].

Правовое воспитание является составной 
частью процесса гражданского воспитания, 
которое содержит в себе такие компоненты 
как нравственное, семейное, политическое 
воспитание, что говорит о многосторонно-
сти данного феномена, который обеспечива-
ет способность индивида реализовать себя  
в обществе [4, с. 98].

Можно согласиться с мнением Матузова 
Н.И., который полагает, что правовое вос-
питание - это целенаправленная деятель-
ность государственных органов, включая 
общественные институты и объединения по 
формированию высокого уровня правовой 
культуры и развитого правосознания среди 
населения, которое достигается посредством 
реализации следующих форм: правовое обу-
чение (образование), правовая пропаганда, 
применение положительной юридической 
практики [5, с. 243].

Проведенный анализ различных мнений 
и подходов к определению сущности и со-
держания правового воспитания, дает нам 
возможность представить собственную пози-
цию. Правовое воспитание - это целенаправ-
ленный процесс влияния государственных 
органов власти, различных общественных 
организаций на индивида, который направлен 
на создание развитой модели правосознания, 
через трансляцию и передачу накопленно-
го правового опыта, обеспечения правового 
просвещения и воспитания правовых оценоч-
ных суждений и установок в сторону форми-
рования человека и позитивного отношения  
к действующей правовой системе.

Правовое воспитание влияет на формиро-
вание уровня правосознания личности, обес- 
печивает реализацию правомерного поведе-
ния и создает условия для более объективной 
оценки текущих проблем в области права. 

Исходя из вышеназванных целей право-
вого воспитания, вытекают соответствую-
щие задачи:

1) формирование и реализация системы 
правовых знаний и компетенций;

2) формирование собственной правовой 
убежденности и уверенности в своих пред-
ставлениях и взглядах;

3) формирование модели правовых уста-
новок в поведении, которые соответствуют 
законам.

В современных условиях развития обще-
ственных отношений, правовое воспитание 
носит дискурсивный характер, это нагляд-
но проявляется в полиморфности субъектов  
и объектов процесса правового воспитания. 
Любой человек под влиянием права приобре-
тает статус субъекта правовоспитательного 
процесса, т.к. действует по линии горизон-
тальной коммуникации. Это особенно прос- 
леживается в том, что правовое воспитание 
воздействует на эмоционально-психологи-
ческое состояние, создает предпосылки для 
формирования ценностных представлений, 
которые задаются содержанием программы 
правового воспитания. Таким положением 
могут пользоваться лица, заинтересованные 
в манипуляциях общественным сознанием 
населения в своих корыстных целях.

Специфичность правового воспитания 
выражается в аксиологическом и прак- 
сиологическом аспектах, что обуславливает 
нелинейность правовоспитательной работы. 
Объекты правового воспитания подверже-
ны влиянию различных субъектов (органи-
заций), цели которых могут отличаться от 
общезначимых задач правового воспитания. 
Поэтому возникает необходимость выде-
ления ценностного компонента в правовом 
воспитании, который позволит создать ус-
ловия для корреляции правовых ценностей, 
находящихся в основе правовой системы  
и правового поведения личности [6, с. 221].

На основании вышеизложенного, необ-
ходимо отметить, что правовое воспитание 
отражено в деятельности различных госу-
дарственных и общественных институтов, 
которые направлены на создание модели ак-
тивной правовой личности во всех сферах 
государственной политики (социальная, эко-
номическая, политическая и др.). Необходимо 
сказать, что дискурсивность процесса право-
вого воспитания имеет проявление не только 
в полиморфности возникающих обществен-
ных отношений, но и в зависимости от сте-
пени эффективности правовоспитательной 
деятельности, выраженной в корреляции тради- 
ционных правовых методов и подходов с ин-
новационными приемами и средствами реа- 
лизации содержания правового воспитания.

Далее следует определить функции пра-
вового воспитания, которые обеспечивают 
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процесс организации правового обучения, 
передачи правовых знаний и обуславливает 
возможность применения полученных зна-
ний в практической деятельности. К таким 
функциям правового воспитания относятся: 
1) регулятивная; 2) познавательная; 3) вос-
питательная (мировоззренческая); 4) прогно-
стическая; 5) профилактическая [7, с. 52].

Правовое воспитание находится в пря-
мой связи с политическим, семейным и дру-
гими видами воспитательного воздействия 
на индивида, при этом оно опирается на 
собственные принципы организации, отра-
жающие его специфику. Например, ранее 
во многих правовых научных трудах пропи-
сывался базовый принцип воспитательного 
воздействия - идеологический. Сейчас боль-
шое значение имеют принципы правового 
воспитания: 1) принцип научности, кото-
рый основывается на достижениях педаго-
гико-психологической, юридической наук; 
2) принцип комплексного (универсального) 
подхода, который заключается в примене-
нии различных методов и организацион-
ных форм воспитательного воздействия; 
3) принцип системности, обусловленный 
порядком реализации форм и методов пра-
вового воспитания; 4) принцип дифферен-
циации, который обладает функцией раз-
граничения объектов правового воспитания 
исходя их особенностей и форм выражения; 
5) принцип применения правовой практи-
ки. В общей совокупности данные принци-
пы призваны обеспечивать эффективность  
и достижимость целей правового воспита-
ния. Специфика процесса правового воспи-
тания в обучении, определена типом орга-
низации образования, уровнем и категорией 
обучающихся и подготовкой соответствую-
щих профессиональных кадров. Отдельное 
внимание необходимо уделять методам пра-
вового воспитания, направленных на фор-
мирование правового сознания личности 
(метод убеждения, аргументации), форми-
рование модели правомерного поведения 
(образец, пример), а также стимулирование 
достигаемых целей. Можно сделать вывод, 
что в процессе правового воспитания про-
является воздействие на личность не только 
юридического характера, но и проявляется 
психолого-педагогическое влияние на ос-
нове используемых традиционных методов  
и форм образовательного процесса.

Правовое воспитание личности обеспе-
чивается под влиянием всех сторон и форм 
правовой жизни, а также целенаправлен-
ного воздействия на индивида в процессе 

обучения правовым знаниям. К основным 
принципам правового воспитания можно 
отнести: 1) вариативность относительно 
различий индивидов и их поведения в обще-
стве; 2) целевая направленность, отражаю-
щая специфику уровня правокультурности 
личности [8, с. 112].

Правовое воспитание имеет прямую 
связь с правовым обучением, т.к. процесс 
воспитания не может осуществляться без 
обучения, которое в определенной мере ока-
зывает воспитательное воздействие на лич-
ность. Можно отметить некоторое различие 
по мере данного воздействия: процесс вос-
питания оказывает влияние в большей мере 
на эмоционально-волевую и аксиологиче-
скую сторону сознания, а процесс обучения, 
оказывает влияние на когнитивно-рацио-
нальную сторону человека, формируя у него 
способность познавать и изучать новые зна-
ния, получать правовой опыт и формировать 
собственные умозаключения. 

Методы правового воспитания имеют 
различные сферы применения и степень 
эффективности. Большую роль играет ме-
тод - правовое просвещение. Данный метод 
основывается на процессе распростране-
ния правовых знаний в пользу повышения 
уровня правовой культуры. Эффект воспи-
тательной работы выражается в том, что 
повышается уровень индивидуального пра-
восознания личности, который проявляется 
в наличии у индивида понимания общих 
правовых принципов и функций, влияю-
щих на жизнедеятельность всего общества 
и государства. Правовое просвещение фор-
мирует у человека позитивное отношение  
к действующей правовой системе, создает 
условия для реализации своих прав и свобод 
и в целом повышает уровень правовой куль-
туры [9, с. 166].

Правовое воспитание имеет направлен-
ность на формирование определенных ми-
ровоззрений, которые связаны с четким 
представлением субъекта о правовых явле-
ниях, а также нацелено на развитие право-
вого сознания личности и его позитивное 
отношение к правовой действительности. 
Поэтому важным элементом правового 
воспитания является именно правовое про-
свещение, которое открывает много новой 
правовой информации и помогает индиви-
ду понимать правовые категории и системы 
для объективного представления о правовых 
явлениях. 

Таким образом, можно сделать вывод, что 
правовое воспитание обладает рядом осо-
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бенностей, которые характеризуют его уни-
кальность и эффективность:

1) Правовое воспитание рассматривается 
как одно из главных составляющих право-
вой политики государства в области обра-
зования. В образовательном процессе роль 
правового образования видится в формиро-
вании целостного представления человека  
о праве и его формах реализации;

2) В самой основе правового воспитания 
должна находиться определенная модель, 
которая отвечает ценностям и правовым 
идеалам современного общества;

3) Правовое воспитание имеет комплекс-
ный и системный характер, что говорит  
о необходимости разработки общегосудар-
ственной стратегии (концепции) правового 
воспитания населения нашего государства. 
Содержание такой стратегии будет носить 
плановый (перспективный) характер, содер-
жать цели и принципы, методы и формы,  
а также ценностные компоненты правового 
воспитания. 

Большое значение в решении вопросов 
по реализации правового воспитания среди 
молодежи имеет школа, т.к. именно на этом 
этапе жизни происходит процесс социали-
зации индивида. Поэтому необходимо рас-
сматривать правовое воспитание на данном 
этапе как неотъемлемый элемент всего об-
разовательного процесса. На данный мо-
мент в школах изучается такой предмет как 
«Человек. Общество. Право» или «Основы 
права» в 9-10 классах. Включение данного 
предмета именно в данных классах, связа-
но с возрастными особенностями учени-
ков, которые уже могут более осмысленно 
воспринимать учебный правовой материал, 
производить собственные умозаключения  
и оценочные суждения и более верно интер-
претировать научные правовые дефиниции 
на уровне сознания. Также изучение данных 
предметов имеет связь с установленным воз-
растом привлечения несовершеннолетних  
к ответственности за свои деяния [10, с. 28].

Однако, стоит сказать, что учебная про-
грамма по данным предметам предусматри-
вает всего лишь один учебный час (урок)  
в неделю, что не может полностью покры-
вать весь запланированный учебный мате-
риал. Полагаем, что необходимо увеличить 
количество учебных часов, т.к. это позво-
лит расширить сферу изучаемого материала  
и повысить качество полученных знаний  
и навыков обучающихся.

В большинстве вузов учебные программы 
ориентированы на формирование правовых 

знаний у студентов в области отраслей пра-
ва (уголовное, трудовое, гражданское и др.),  
а также знаний и навыков в области самос- 
тоятельного поиска необходимой правовой 
информации, которую можно будет приме-
нить в реальных ситуациях. 

Далее необходимо остановиться на пра-
вовом сознании, которое оказывает влияние 
на правовое воспитание. Правосознание 
имеет собственную структуру, которая от-
ражает специфику и формы ее реализации. 
Можно выделить следующие структуры 
правосознания: 1) когнитивная структура 
(идеологический и нравственно-психоло-
гический уровни); 2) социальная структура 
(индивидуальный, групповой и обществен-
ный уровни); 3) инструментальная струк-
тура (аксиологический, гносеологический, 
волевой уровни); 4) сущностно-содержа-
тельная структура (свобода, законность, от-
ветственность).

В процессе формирования правосознания 
студентов, важно учитывать личностные ка-
чества индивида, при этом основываясь на 
компонентах мотивационного, оценочного 
(аксиологического), регулятивного (пове-
денческого) порядка. Рассмотрим каждый 
компонент.

1) Мотивационный компонент в процес-
се формирования правосознания личности 
имеет направленность на повышение актив-
ности студентов в области получения право-
вого образования. При правовом воспитании 
с позиций педагогического подхода, необхо-
димо учитывать уровень сформированности 
правосознания студента, роль и значение 
текущей правовой среды, которая оказывает 
влияние на процесс правового обучения. 

2) Оценочный (аксиологический) ком-
понент в процессе правового воспитания 
студентов учитывает оценочные суждения  
и взгляды субъектов правового образования  
в отношении действующей правовой систе-
мы. При этом правовое обучение подразуме-
вает не только получение правовых знаний  
и навыков, но и воспитание правовых ценно-
стей и мировоззрений в условиях изменений 
в сфере общественных отношений. 

3) Регулятивный (поведенческий) компо-
нент правосознания содержит в себе наличие 
аналитических способностей у студентов, при- 
менение умений и навыков в решении постав- 
ленных правовых проблем, критического ос-
мысления правовой действительности и на-
выков работы с юридической документацией. 

Можно сделать вывод, что фундаменталь-
ное значение в процессе правового воспита-
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ния имеет механизмы, которые способству-
ют организации процесса воспитания на 
основе искоренения правового нигилизма, 
развития правовой грамотности, пропаганде 
правовых знаний через различные ресурсы 
(интернет). Процесс правового воспитания 
основывается на совокупности мероприя-
тий, которые включают в себя следующие 
виды: семинары, научно-практические кон-
ференции, специальные учебные курсы или 
циклы. Отсюда следует, что правовое воспи-
тание должно включать в себя следующие 
положения: 1) формирование и обеспечение 
функционирования правовой образователь-
ной среды, которая будет способствовать 
развитию уровня правосознания и правовой 
культуры личности; 2) систему механизмов 
правового воспитания, которые содержат 
в себе различные методы воспитательного 
значения (разъяснительная работа по при-
менению правовых знаний, использование 
современных педагогических технологий, 
обеспечение правового просвещения по ак-
туальным вопросам правовой реформы).

Система правового воспитания в вузе 
должна иметь ориентацию на формирова-
ние у студентов таких качеств как: требо-
вательность, дисциплинированность, от-
ветственность. Цель правового воспитания 
студентов заключается в том, чтобы обучить 
их правовым нормам, которые помогут по-
нимать значение права и его роль в развитии 
общественных отношений. Это становит-
ся возможным при определении основных 
задач правового воспитания, которые сто-
ят перед преподавателями и всей системой  
образования:

1) формирование когнитивного элемента 
в процессе правового воспитания;

2) формирование системы моральных, 
этических и нравственных убеждений, ко-
торые способствуют повышению личной 
ответственности индивида за принятие соб-
ственных решений и форм правового пове-
дения в обществе;

3) формирование способности и готовно-
сти принятия участия в правовых преобра-
зованиях и отстаивание собственной право-
вой позиции.

Изучение актуальных вопросов правового 
воспитания неотъемлемо связано с правовой 
грамотностью, которая в контексте данно-
го вопроса, предполагает понимание таких 
понятий как: «законодательство», «норма-
тивно-правовая норма», «правосознание». 
Модернизация правовой грамотности произ-
водится на основе ее особенностей:

1) правовая грамотность имеет осведо-
мительный характер, который предполага-
ет полную информированность студентов  
о правовых положениях и возможных изме-
нениях в правовой системе;

2) правовая грамотность имеет аксиоло-
гические установки, основанные на адекват-
ном отношении индивида к текущей право-
вой системе;

3) правовая грамотность носит регулятив-
ный характер, обладающий способностью 
влиять на поведение человека;

4) правовая грамотность обладает органи-
зационными и управленскими установками, 
которые влияют на деятельность субъектов 
правового воспитания.

Таким образом, необходимо сказать, что 
роль вузов в правовом воспитании представ-
ляется важным этапом в правовом воспита-
нии. Именно в процессе получения высшего 
образования, необходимо обеспечить чело-
веку не только получение профессиональ-
ных знаний и компетенций по выбранной 
специальности, но и сформировать у него 
модель правомерного поведения и высокий 
уровень общечеловеческой культуры. 

Если обратиться к зарубежному опыту  
в сфере обеспечения правового воспитания 
в организациях образования, то необходимо 
заметить, что понятие «правовое воспита-
ние» в большинстве европейских стран име-
ет равное значение понятию «гражданское 
воспитание». Данные дефиниции имеют 
практически равнозначное значение и вклю-
чают в себя идентичные элементы и методы 
реализации.

Например, в Испании процесс воспита- 
ния гражданственности реализуется посред- 
ством внедрения специальных учебных ци-
клов (программ). На уровне начальной школы 
детям предоставляется на выбор освоение 
двух циклов: 1) Религия (Religion); 2) Социаль- 
ные и гражданские права (Social and Civic 
Values). Затем в средней школе дается возмож- 
ность выбора также между двумя циклами:  
1) Содержание религии (Religion); 2) Эти-
ческие ценности человека (Ethical Values). 
Изучение данных учебных программ вклю-
чает в себя освоение базовых демократиче-
ских положений, но при этом не изучаются 
вопросы о политике или об острых социаль-
ных проблемах. Стоит заметить, что дела-
ется упор на религию, т.к. она в данной мо- 
дели призвана сформировать у индивида ос-
новные гражданские приоритеты [11].

Это говорит о том, что до сих пор в систе-
ме образования многих европейских стран 
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до сих пор доминирует религиозная состав-
ляющая как одна из форм общественного 
сознания граждан. 

В Австрии система гражданского вос-
питания уходит корнями в историческую 
составляющую, т.е. сформирована с осо-
бенностями исторически сложившимися 
традициями и нормами. Начиная с 2012 г.  
в Австрии реализуются различные учебные 
программы (циклы), содержание которых на-
правлено на воспитание и развитие у детей 
уровня социальной активности и чувства 
патриотизма за свою страну. В рамках этих 
учебных программ были созданы центры 
гражданского воспитания (негосударствен-
ные): 1) Центр демократии Вены; 2) Форум 
политического образования. Данные органи-
зации призваны обеспечить обучение граж-
данским компетенциям обучающихся на 
основе их межпредметных связей, при этом 
важное значение здесь имеет повышение мо-
тивации учеников к получению таких знаний 
и навыков. Положительный эффект имеет 
внедрение проектных форм обучения осно-
вам гражданственности, которые обеспечи-
вают высокий уровень заинтересованности 
обучающихся и возможность контроля (про-
верки) полученных знаний [12, с. 28].

В Великобритании главной целью воспи-
тания гражданственности является форми-
рование у учеников нравственной культуры  
и этических норм поведения в обществе. При 
этом отдельное внимание уделяется поиску 
решений в спорных ситуациях по заданным 
вопросам. Поэтому большая часть учебных 
программ содержит в себе формы обучения, 
которые предусматривают участие детей  
в дебатах, деятельности волонтерских цен-
тров и объединений. К обязательным зна-
ниям на среднем звене обучения относятся 
такие разделы как: основы демократии (пар-
ламентской), судебная система, права и сво-
боды человека и гражданина. В целом, мож-
но отметить, что основные образовательные 
ценности и принципы гражданского воспита-
ния опираются на свободу выбора ученика-
ми изучаемых дисциплин и автономностью  
работы организаций образования [13, с. 2].

Стоит отметить, что такая практика рабо-
ты организаций образования приносит свои 
плоды, т.к. обучающиеся формируют свой 
интеллектуальный уровень на основе прин-
ципов демократии, свободе выбора изучае-
мых областей знаний и транспарентности 
всего процесса обучения. 

Представители современной молодежи 
значительную часть времени проводит в ин-

тернет-ресурсах (особенно в социальных  
сетях), поэтому можно использовать потен-
циал социальных сетей в пользу реализации 
правового воспитания. Однако довольно ред-
ко можно увидеть в интернете познавательные 
аккаунты, которые ориентированы на моло-
дежную среду и имеют содержание правовой 
направленности, хотя они обладают высоким 
потенциалом воспитательного характера. По-
этому представляется, что имеется необходи-
мость создания и внедрения целостной про-
граммы правового воспитания молодежной 
среды посредством применения интернет- 
ресурсов. Причем содержание такой про-
граммы должно учитывать запросы и по-
требности молодежи, т.е. важно использовать 
более привычные и понятные методы доне-
сения правового материала.

Под влиянием цифровой среды у челове-
ка происходит трансформация правового со-
знания, и даже наблюдаются элементы мани-
пулирования со стороны заинтересованных 
лиц. Здесь зачастую происходит подмена 
или искажение традиционных правовых 
ценностей иными формами общественного 
сознания, которые могут носить антипра-
вовой характер. Это наглядно проявляется  
в социальных сетях, когда исходная пра-
вовая информация используется в пользу 
заинтересованных сторон и происходит ис-
кажение достоверной информации или фор-
мируется негативное общественное мнение 
о проводимых правовых реформах в стране.

Одной из самых важных правовых  
ценностей являются права человека. Дан- 
ное положение неоспоримо. Но возникает  
вопрос о самом содержании прав человека  
и их интерпретации в современной правовой  
науке, когда возникает вопрос (или даже про-
тиворечие) между традиционными (базовы-
ми) и цифровыми (возникающими) правами 
человека. Действительно, в условиях раз-
вития цифровизации область влияния прав 
человека расширяется, посредством исполь-
зования виртуального пространства и приме-
нения всех возможностей, которые обеспе-
чивают новые технологии. Отсюда следует, 
что эволюция правового воспитания должна 
базироваться на четком понимании основ-
ных прав и свобод человека, их значения  
и ценностного содержания. В данном аспек-
те особое значение имеет право граждан  
на свободный доступ к правовой информа-
ции и ее достоверности, при этом отдельное 
внимание необходимо уделять обеспечению 
информационной безопасности человека  
(защита персональных данных и т.д.).
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Правовое воспитание с одной стороны 
подразумевает получение базовых и не-
обходимых знаний о праве и его значении  
в обществе и способах реализации получен-
ных знаний в практическом применении.  
С другой стороны, важным моментом для 
правового воспитания является влияние на 
чувственно-эмоциональный фон формиро-
вания личности. В правовом воспитании 
любой субъект общественных отношений 
обязан получить необходимый объем пра-
вовой информации и целостную систему 
правовых ценностей, которые соответству-
ют запросам общества. В данном случае 
поведение субъекта будет в рамках закона  
и осознанным, а цели правового воспитания 
можно считать достигнутыми.

Результаты
Таким образом, необходимо сделать вы-

вод, что существует множество определе-
ний правового воспитания, которые можно 
свести к следующим положениям о данном 
феномене:

1) Правовое воспитание определяется как 
система мер, которая учитывает направлен-
ность на создание совокупности правовых 
норм и принципов, ценностных ориентиров 
и взглядов относительно формирования пра-
вовой культуры;

2) Правовое воспитание выражается по-
средством направленности на модель право-
вого поведения индивида с учетом соблюде-
ния основных правовых норм и принципов;

3) Правовое воспитание выражается как 
процесс целенаправленного и системного 
влияния на культуру, правосознание и само 
поведение человека, которое имеет цель - 
сформировать позитивное отношение к те-
кущей правовой системе на основе собствен-
ных убеждений и принципов;

4) Правовое воспитание отражает спо-
собность общества передавать накопленные 

правовые ценности и правовой опыт из од-
ного поколения к другому на основе преем-
ственности.

В связи с вышеизложенным, считаем не-
обходимым дополнить Раздел 7 «Правовое 
образование, правовая пропаганда», «Кон-
цепции правовой политики Республики  
Казахстан до 2030 года» следующими поло-
жениями:

1) Разработка и реализация «Программы 
правового воспитания», с учетом запросов  
и потребностей общества;

2) В области образования на всех уровнях 
обучения внедрение специального учебного 
курса (дисциплины) - «Правовое воспита-
ние обучающихся»;

3) Создание интернет-платформы, разра-
ботанной специально для проектирования  
и заполнения контентом по направлению 
правового воспитания населения.

Заключение
Правовое воспитание - это определенная 

деятельность целенаправленного характера, 
которая включает в себя передачу накоплен-
ных правовых знаний и навыков, правовых 
взглядов и представлений из поколения в по-
коление. Необходимо отметить способность 
правового воспитания оказывать влияние на 
правосознание людей и обеспечивать раз-
витие уровня правовой культуры личности 
и общества в целом. Правовое воспитание 
имеет призвание моделировать модель по-
ведения, соответствующее интересам и за-
просам современного правового общества  
и государства. В содержание правового вос-
питания входит создание установок и мо-
делей правомерного поведения, которые 
удовлетворяют потребности и ожидания об-
щества. При этом очень важно, чтобы инте-
ресы отдельной личности не противоречили 
общественным интересам и не вызывали 
конфликтные ситуации.
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УДК 340.5 

ПРОБЛЕМЫ ДЕФИНИЦИИ КАТЕГОРИЙ  
«RULE OF LAW» И «RECHTSSTAAT» 

Аблаева Эльвира Бекболатовна
Кандидат юридических наук, ассоциированный профессор Высшей школы права 
гуманитарно-юридического факультета университета «Туран»; г. Алматы,  
Республика Казахстан, e-mail: ablaeva_1981@mail.ru 

Аннотация. Настоящая работа посвящена исследованию и разрешению проблем де-
финиций правовых категорий «Rule of law» и «Rechtsstaat», порождающих неясность, мно-
гозначность и неточность в интерпретации и применении юридической терминологии. 
Выявлены их основные причины, заключающиеся в ошибке перевода англоязычных тер-
минов на другие языки, различиях между правом и законом, неправильной интерпретации 
Rule of law на национальном уровне и его неопределенность на международном уровне. 

Уделяется внимание вопросам сопоставления и противопоставления судебной доктри-
ны англосаксонской правовой системы «Правление права» с близкой ей по характеру юри-
дической концепции романо-германской правовой системы «Правовое государство», кате-
горий право и закон, принципов верховенство права и верховенство закона. 

Определено, что «Rule of law» и «Rechtsstaat» по отношению к друг другу не являются 
противоречивыми или тождественными категориями. Общим для них представляется 
единство цели в ограничение произвола власти государства, единство задачи по прида-
нию государству правовой формы и наполнению его сущностными составляющими право 
критериями. А отличием различные способы закрепления, применения и обеспечения прав, 
которые вполне преодолимы развитием единообразия в судебной практике по толкованию 
и применению норм материального и процессуального права, правовой определенностью 
в правовой регламентации правоотношений, в том числе предсказуемостью норматив-
ных, административных и судебных актов, правомерностью ожиданий субъектов. 

Автор представленной работы, не исключая того, что между «Rule of law» и «Rechtsstaat» 
существуют совпадения и расхождения, как и между самими категориями право и закон, 
собственно, в силу чего разделяются правовые законы и неправовые законы, считает недо-
пустимым их смешивать, уравнивать и принимать в качестве синонимичных терминов. 

Исследование показало, что «Rule of law», используемый в основных законах стран с кон-
тинентальной системой права, выработал совершенно новые философско-правовые идеи  
и различные суждения относительно его понимания. 

Ключевые слова: верховенство права, верховенство закона, закон, право, примат 
права, правовое государство, правление права, господство силы; хорошее правление;  
системы права. 

«RULE OF LAW» ЖӘНЕ «RECHTSSTAAT»  
САНАТТАРЫН АНЫҚТАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Эльвира Бекболатқызы Аблаева
Заң ғылымдарының кандидаты, «Тұран» университетінің гуманитарлық-заң  
факультетінің Жоғары құқық мектебінің қауымдастырылған профессоры;  
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: ablaeva_1981@mail.ru 

Аннотация. Бұл жұмыс заң терминологиясын түсіндіру мен қолдануда түсініксіздік-
ті, екіұштылықтықты және дәлсіздікті тудыратын «Rule of law» және «Rechtsstaat» 
құқықтық санаттарын анықтау мәселелерін зерттеуге және шешуге арналған. Олардың 
негізгі себептері ағылшын тіліндегі терминдерді басқа тілдерге аударудағы жіберілген 
қателіктерден, құқық пен заң арасындағы айырмашылықтардан, Rule of law терминін 
ұлттық деңгейде дұрыс түсіндірмеуден және оның халықаралық деңгейде белгісіздігінен 
анықталды. 
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Англо-саксондық құқықтық жүйенің "Құқық басқаруы" сот доктринасын табиғатына 
жақын "Құқықтық мемлекет" роман-германдық құқықтық жүйесінің құқықтық тұжы-
рымдамасымен, құқық және заң категорияларымен, құқықтың үстемдігі және заңның 
үстемдігі принциптерімен салыстыру мәселелеріне назар аударылады.

«Rule of law» мен «Rechtsstaat» бір-біріне қатысты қарама-қайшы және бірдей катего-
риялар емес екендігі анықталды. Олардың ортақтығы – мемлекеттің ерікті билігін шек-
теудегі мақсат бірлігі, мемлекетке құқықтық форма беру және оны құқықты құрайтын 
маңызды өлшемдермен толтыру міндеттерінің бірлігі. Ал айырмашылы, құқықтарды 
бекіту, қолдану және қамтамасыз ету тәсілдерінде. Аталған айырмашылықтар матери-
алдық және іс жүргізу құқығын түсіндіру мен қолдануда сот тәжірибесінде біркелкілік-
тің дамуымен, құқықтық қатынастарды құқықтық реттеудегі құқықтық анықтықпен, 
оның ішінде нормативтік, әкімшілік және сот актілерінің болжамдылығын, субъек-
тілердің күтуінің заңдылығын сақтаумен жойылады.

Ұсынылған жұмыстың автордың ойынша, «Rule of law» және «Rechtsstaat» арасында 
сәйкессіздіктер мен айырмашылықтар бар екенін қоспағанда, құқық пен заң категория-
ларының өздері сияқты, іс жүзінде құқықтық және құқықтық емес заңдардың болған-
дығынан, оларды араластыруға, теңестіруге және синонимдік терминдер ретінде қабыл-
дауға жол берілмеу керек. 

Зерттеу континенттік құқық жүйесі бар елдердің негізгі заңдарында қолданылатын 
«Rule of law» оны түсінуге қатысты мүлдем жаңа философиялық-құқықтық идеялар мен 
әртүрлі пайымдаулар жасағанын көрсетті.

Түйінді сөздер: құқықтың үстемдігі, заңның үстемдігі, заң, құқық, құқықтың басым-
дығы, құқықтық мемлекет, құқықтық басқаруы, күштің басымдылығы, жақсы басқару, 
құқық жүйелері. 

PROBLEMS OF DIFFERENTIATION OF THE CATEGORIES  
"RULE OF LAW" AND "RECHTSSTAAT"

Ablaeva Elvira Bekbolatovna
Candidate of Legal Sciences, Associate Professor of Higher School of Law of Faculty 
of Humanities and Law at Turan University; Almaty c., Republic of Kazakhstan;  
e-mail: ablaeva_1981@mail.ru 

Abstract. This work is devoted to the study and resolution of the problems of definitions of the legal 
categories "Rule of law" and "Rechtsstaat", which give rise to ambiguity, ambiguity and imprecision 
in the interpretation and application of legal terminology. Their main causes are identified, consisting 
in the error of translation of English terms into other languages, the differences between law and 
statute, incorrect interpretation of the Rule of law at the national level and its uncertainty at the 
international level.

Attention is paid to the issues of comparison and contrast of the judicial doctrine of the Anglo-
Saxon legal system "Rule of law" with the legal concept of the Romano-Germanic legal system 
"State of Law", which is close to it in content, the categories of law and statute, the principles of the 
rule of law and the rule of law.

It is determined that "Rule of law" and "Rechtsstaat" in relation to each other are not contradictory 
and identical categories. What they have in common is the unity of purpose in limiting the arbitrariness 
of state power, the unity of the task of giving the state a legal form and filling it with essential 
criteria that constitute the law. And the difference is the different ways of securing, applying and 
ensuring rights, which can be completely overcome by developing uniformity in judicial practice 
in the interpretation and application of substantive and procedural law, legal certainty in the legal 
regulation of legal relations, including the predictability of regulatory, administrative and judicial 
acts, the legitimacy of the expectations of subjects.

The author of the presented work, without excluding the fact that there are coincidences 
and differences between the "Rule of law" and "Rechtsstaat", as well as between the categories  
of law and law themselves, in fact, by virtue of which legal laws and non-legal laws are separated, 
considers it unacceptable to mix them, equate them and accept them as synonymous terms.  
The study showed that the "Rule of Law" used in the basic laws of countries with a continental 
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legal system has developed completely new philosophical and legal ideas and different judgments 
regarding its understanding.

Keywords: rule of law, supremacy of law, law, right, primacy of law, Rechtsstaat, rule of law 
state, Rule of force, good government, legal systems.
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Введение
Процесс интегрирования Казахстана  

в сообщество развитых стран мира повлек за 
собой необходимость имплементации норм 
международного права на своей территории. 
Внедрение в национальное законодательство 
и казахстанскую судебную практику обще-
признанных демократических стандартов  
в области прав и свобод человека за послед-
ние годы показывает заимствование англоя-
зычного термина «Rule of law», употребляе-
мого в основном как «верховенство закона» 
и в редких случаях – «верховенство права». 
К сожалению, передовой опыт зарубеж-
ной юридической науки и международные 
стандарты, вовлеченные в ту или иную на-
циональную правовую систему и правопри-
менительную практику, не в полной мере 
учитывают, сложившиеся в том или ином  
государстве быт и традиции, расклад его по-
литических сил, уровень правовой культу-
ры населения, особенности судоустройства  
и судопроизводства. Принимая их во внима-
ние, будет правильным признание того, что 
самые действенные механизмы в сфере за-
щиты прав и свобод человека, а также в сфере 
правосудия, эффективно функционирующие в 
развитых европейских государствах, не могут 
быть применимы в других государствах, на-
пример, в Казахстане. Уместно привести 
справедливое высказывание П.Д. Барен-
бойм: «Доктрина Дайси сформулирована для  
Англии и малоприменима в других странах, 
особенно тех, где действует неанглосаксон-
ская правовая система» [1, c.13]. Такое же 
мнение мы находим у Ю.А. Шарандина,  
Д.В. Кравченко: «Невозможно механически 
переносить некую основополагающую пра-
вовую концепцию на другие страны, такая 
правовая концепция в любом случае будет 
сталкиваться, противоборствовать и смеши-
ваться с другими национальными правовыми 
концепциями». «Более того, – продолжают 

авторы, многие эксперты сейчас говорят  
о том, что доктрина верховенства права мо-
жет и должна восприниматься именно через 
ее сопоставление с основной «конкурирую-
щей» правовой доктриной – правового госу-
дарства (и наоборот)» [2, c.67].

Обобщение анализа конституций неко-
торых республик показывает, что в совре-
менном мире, принцип «rule of law» интер-
претируется и принимается разнообразно. 
Даже те государства как Беларусь1, Украина2, 
Хорватия3, Эфиопия4, которые закрепили  
в своих конституциях верховенство права 
в качестве принципа или цели, подразуме-
вают под ним верховенство Конституции.  
А те государства, как Казахстан5, Кыргызстан6, 
Россия7, которые закрепили высшую силу 
и прямое действие Конституции, больше  
внимание уделяют правам человека  
и гражданина. На справедливый взгляд  
В.Е. Чиркина, нормы Конституции многих 
государств не передают точный и букваль-
ный смысл термина верховенство права,  
в котором особо выделена господствующая 
роль права в регулировании общественных 
отношений и его обеспеченность со стороны 
государства [3, c.6]. 

Такого рода путаницы свидетельствуют  
о несоответствии действительного положе-
ния своему номинальному обозначению. 
Особо подчеркнем, что правильное истолко-
вание, разъяснение смысла и значения норм 
влияет на принятие законного решения, 
формирование правильной правопримени-
тельной практики, достижение единообра-
зия в тех или иных сферах правоотношений. 
В связи с этим, уместно уделить внимание 
на одно из важных в философии Конфуция 
учение – императив «чжэнмин». Его учение 
по правильному формулированию понятий 
и исправлению названий имен, не соответ-
ствующих своей сути, весьма необходимо 
для хорошего управления государством  
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и упорядочения общественных отношений. 
Согласно конфуцианской философии, «если 
названия не соответствуют сути, то и со сло-
вами неблагополучно. Если со словами не-
благополучно, то и дела не будут ладиться» 
[4, c.204]. Основной смысл учения Конфу-
ция кроится в том, что название имен, поло-
жение вещей и поведение человека должны 
соответствовать своей сути и предназначе-
нию, к примеру, «правитель должен быть 
правителем, чиновник – чиновником, отец 
– отцом, сын – сыном» [4, c.202]. 

Поэтому, в настоящей работе с учетом, 
требований, предъявляемых к объему пуб- 
ликации, остановимся только на различи-
ях терминологии категории «rule of law»  
в государствах-членах Совета Европы (СЕ), 
а также в юридической науке и практике 
постсоветских стран, не затрагивая иных 
аспектов рассматриваемой проблемы. 

Методы и материалы
Применены общелогические (анализ, 

синтез, индукция, дедукция, аналогия), фи-
лософские (диалектика и метафизика), част-
но-филологические (сопоставительно-сти-
листический), специальный юридический 
(сравнительно-правовой) методы познания.

Результаты и обсуждение
Парламентская Ассамблея СЕ обеспо-

коилась различиями в терминологии и по-
ниманию понятия "верховенство права" 
(rule of law) в разных языках. Например, во 
французском языке часто используется тер-
мин "état de droit", который по смыслу соот-
ветствует немецкому правовому понятию 
"Rechtsstaat", что в переводе на русский язык 
означает "правовое государство". Эти раз-
личия в терминологии и их интерпретации 
вызывают путаницу и непонимание [5]. Из  
Резолюции Парламентской Ассамблеи следу-
ет, что «употребление термина «état de droit» 
точно не отражает англоязычное понятие 
«rule of law», как выражение «prééminence du 
droit», используемое во французском тексте 
Устава СЕ, в преамбуле Конвенции о правах 
человека и в судебной практике Европейского 
суда по правам человека», то есть не согласу-
ется с основным смыслом «rule of law» и про-

8    «Принцип rule of law», утвержденный Резолюцией Парламентской Ассамблеи Совета Европы № 1594 (2007) // URL: 
https://www.coe.int/t/r/parliamentary_assembly/[russian_documents]/[2007]/[Bratislava2007]/Res1594_rus.asp (дата обра-
щения: 15.08.2024).
9     Доклад о верховенстве права, утвержденный Венецианской комиссией на 86-й пленарной сессии, Страсбург, 4 апреля 
2011 года // URL: https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2011)003rev-rus (дата обра-
щения: 15.08.2024).
10    Там же.

тиворечит ему [5]. В связи с этим, Парламент-
ская Ассамблея заключила, чтобы на русский 
язык перевод "rule of law" осуществлялся  
в значении "верховенство права", а на фран-
цузский - "prééminence du droit" [5]. Вместе  
с тем, она поручила Венецианской Комиссии 
обеспечить правильную интерпретацию пере-
численных терминов в духе принципа закон-
ности и надлежащей правовой процедуры8.

Несмотря на проделанную Венецианской 
комиссией кропотливой работы, нужно при-
знать, что она узко и бегло подошла к этому 
вопросу, задавшись только целью примирить 
принцип rule of law и концепцию правовое 
государство. Не выявляя родство общес-
лавянских и индоевропейских языков, про-
исхождение слов право, law, le droit, rechte,  
а также факторов, влияющих на их измене-
ние, Венецианская Комиссия ограничилась 
лишь рассмотрением истории зарождения 
рассматриваемых терминов и понятий. За-
нявшись изысканием наиболее подходящего 
определения понятию rule of law, она выя-
вила 6 ее аспектов: «законность; правовая 
определенность; запрет на произвол; доступ 
к правосудию; соблюдение прав человека; 
не дискриминация и равенство перед зако-
ном»9. В завершении своего исследования, 
не найдя определения понятию верховен-
ство права, Венецианская комиссия заклю-
чила: «верховенство права действительно 
представляет собой основополагающий  
и общий европейский стандарт для того, 
чтобы направлять и ограничивать осущест-
вление демократической власти»10. 

По справедливому замечанию В.В. Ершова  
такая интерпретация термина верховенство 
права отождествляет его с правовым госу-
дарством [5, c.16]. Также на это обратил свое 
внимание Джеймс Р. Силкенат, верно подме-
тивший, что большинство не чувствуют раз-
личий между «Rule of law» и "Rechtsstaat", 
причиной чему на его взгляд, является 
их смешение или неправильный перевод  
[6, c.15-16]. Исследования показывают, что 
верховенство права, являющийся жизнен-
ным принципом англо-саксонской системы 
общего права соотносится, сопоставляется, 
противопоставляется с идеей правового госу-
дарства, выдвинутой Кантом и, как правило,  
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являются предметом философии права  
и современного конституционализма. «Ис-
следование и сопоставление доктрин вер-
ховенства права, и близкой по содержанию 
концепции правового государства, – по мне-
нию докладчика, вероятно, будет способ-
ствовать нашему пониманию сущностно-
го значения верховенства права и его роли  
в построении общества возможностей  
и справедливости» [6, c.15-16].

Осенью 2016 г. Венецианская Комиссия 
опубликовала Доклад с названием «Кон-
трольный список вопросов для оценки со-
блюдения верховенства права», состоящий из 
трех частей. В первой части излагается цель  
и предмет исследования, показана взаимос-
вязь между верховенством права, демократи-
ей и правами человека. Во второй части ука-
заны контрольные показатели верховенства 
права, то есть раскрывается 6 аспектов вер-
ховенства права, которые были определены 
Венецианской Комиссией в Докладе от 2011 
г., а также приводятся примеры посягатель-
ства на верховенство права. В третьей ча-
сти даны обязательные и рекомендательные 
нормы относительно вопроса о верховенстве 
права. Итак, Венецианская Комиссия дово-
дит до нашего сведения, что Контрольный 
список разработан в целях дальнейшего про-
движения верховенства права, предназначен 
обеспечить механизм оценки соблюдения 
данного принципа в определенном государ-
стве с учетом его конституционно-правово-
го строения, законодательства и судебной 
практики. Задачей его является обеспечение 
объективной, полной, доступной и единоо-
бразной оценки. Обращается внимание на 
открытый характер перечня Контрольных во-
просов, который по мере необходимости ве-
роятно пополнится. Критерием оценки вер-
ховенства права выступает законодательство 
и судебная практика. Контрольный список 
может быть использован в качестве инстру-
ментов оценки всеми субъектами: госоргана-
ми, гражданским обществом, международ-
ными организациями. Поскольку даже самые 
развитые демократические государства не 
достигли абсолютного верховенства права, 
Венецианская Комиссия рекомендует субъ-
ектам оценки, в первую очередь, при оценке 
верховенства права учитывать, какие кри-
терии его не соблюдены, до какой степени,  
в каком сочетании и т.п. Поэтому вовсе не 

11   Контрольный список вопросов для оценки соблюдения верховенства права, принятый на 106-м пленарном заседа-
нии Венецианской комиссии // https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2016)007-rus  
(дата обращения: 15.08.2024).
12    Там же.

обязательно, чтобы верховенство права того 
или иного государства отвечало всем кон-
трольным вопросам. Низкий уровень верхо-
венства права означает большую потребность  
в нем, а высокий уровень – меньшую потреб-
ность в нем. Также Венецианская Комиссия 
признает, что принцип верховенства права 
тесно связан с правами человека. Собствен-
но, в чем наблюдается схожесть во взглядах 
сторонников либертарного подхода к право-
пониманию. С одной стороны, соблюдение 
прав человека означает обеспечение верхо-
венства права, а с другой стороны, механизм 
защиты прав человека реализуется посред-
ством соблюдения принципа верховенства 
права11.  

Перечислим контрольные вопросы в рам-
ках каждого из 6 критериев верховенства 
права. Итак, первый критерий — это закон-
ность, включающий в себя примат закона, 
соблюдение закона, соотношение междуна-
родных и внутренних правовых норм, зако-
нодательные полномочия исполнительной 
власти, законодательные процедуры, исклю-
чения в чрезвычайных ситуациях, обязан-
ность исполнения законов, субъекты частно-
го сектора, выполняющие государственные 
задачи. Второй правовая определенность, 
охватывающий доступность законодатель-
ства и решений судов, предсказуемость, 
стабильность и последовательность зако-
на, правомерные ожидания субъектов, от-
сутствие обратной силы, принципы nullum 
crimen sine lege и nulla poena sine lege; res 
judicata. Третий предотвращение злоупо-
требления (превышения) полномочиями, 
определяемое наличием правовых гарантий 
против произвола и злоупотребления полно-
мочиями (détournement de pouvoir) со сто-
роны органов власти. Четвертый равенство 
перед законом и недискриминация, то есть 
закрепление и обеспечение его в качестве 
принципа, предоставление гарантий равен-
ства в законодательстве и перед законом. 
Пятый доступ к правосудию: независимость 
и беспристрастность, справедливый суд, 
конституционное правосудие. И, в качестве 
последнего критерия приведены примеры 
проблемы, встающие на пути обеспечения 
верховенства права, среди которых корруп-
ция и конфликт интересов, сбор данных  
и наблюдение12. 

На наш взгляд, одна из проблем, порож-
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дающих непонятность в интерпретации 
принципа the rule of law на национальном 
уровне, состоит в ошибке перевода. Так,  
в прямом переводе русскоязычного тер-
мина «верховенство права» на немецкий 
язык, он во многих переводах обозначает-
ся термином «Rechtsstaatlichkeit», на ан-
глийский язык «supremacy of law» или «rule  
of law», на французский язык «l'état de droit», 
на казахский язык «құқықтың үстемдігі», 
на киргизский язык «укуктун үстөмдүгү».  
В обратном переводе англоязычного тер-
мина «rule of law», якобы несущего в себе 
смысл «верховенство права», на другие 
языки, «rule of law» утрачивает свой смысл,  
в итоге затемняется его понимание. Напри-
мер, в переводе на русский язык термин «rule  
of law» довольно часто обозначается терми-
ном «верховенство закона», на казахский 
язык «заңның үстемдігі», на киргизский 
язык «мыйзамдын үстөмдүгү». В то же вре-
мя в перечисленных языках есть различае-
мые между собой понятия «право» и «закон». 
Закон – это английское law, французское la 
loi, немецкое Gesetz, итальянское la legge. 
Как видим английский термин law употреб- 
ляется как в значении право в субъективном 
и объективном смысле, так и в значении за-
кон, что не наблюдается в других языках, 
особенно в русском, казахском, киргизском 
языках. 

Исходя из этого, есть существенные раз-
личия между верховенством права и верхо-
венство закона, поскольку право и закон не 
есть одно и то же. В постсоветских странах, 
в которых казахский, киргизский, русский 
языки являются государственными языка-
ми, есть понимание того, что существует 
«верховенство права или закона» как прин-
цип правового государства и само «правовое 
государство» как юридическая концепция. 
Также есть признание того, что между ними 
существуют совпадения и расхождения, как 
и между категориями право и закон. Соглас-
но этим представлениям, не уместно гово-
рить о смешении верховенства права и пра-
вового государства. 

Как правильно подметил В.К. Дмитриев, 
недопустимо рассматривать их в качестве 
синонимов, поскольку даже сам лингвисти-
ческий анализ конструкции словосочетаний 
«правовое государство» подсказывает, что 
оно акцентируется на «государстве», а «вер-
ховенство право» на праве. Соотносятся 
они между собой тем, что правовое государ-
ство представляет собой систему правовых 
средств и гарантий, посредством которых 

реализуются принципы права, то есть оно 
выступает одной из форм реализации Rule 
of Law, в свою очередь, которое предписыва-
ет, чтобы государственная власть организо-
вывалась и действовала в строгом соответ-
ствии с принципами права, обеспечивая их 
реализацию, а не произвольно, просто сле-
дуя формальным правилам. В контексте та-
кого соотношения Rule of Law подразумева-
ет более динамичный и адаптивный подход 
к организации и функционировании органов 
государственной власти, нацеленный на во-
площение в действительность ценностей 
права [7, с.13].

Обнаруживаются также научные мнения, 
как отождествляющие, так и разграничива-
ющие между собой идеи, на которых вы-
строены доктрины правового государства 
– Rechtsstaat и верховенства права – Rule 
of Law. Так, В.Д. Зорькин пишет, что «об-
щепризнанный принцип верховенства (го-
сподства) права или правового государства 
лежит в основе нового миропорядка и кон-
ституционного строя современных демо-
кратий» [8, с.30]. Казалось бы, российский 
учёный ставит между ними знак тождества, 
но он в своих научных исследованиях, вер-
ховенство права и правовое государства, 
рассматривает в их неразрывной связи. При-
держиваясь естественно-правового подхода 
к правопониманию, который и заложен в ос-
нове Конституций многих стран, к сущност-
ным признакам правового государства автор 
правильно отнес: «верховенство права, со-
держащее в себе приоритет прав человека  
и верховенство правового закона, народов-
ластие и разделение власти» [9, c.51-54]. 

Не исключая сходства между правовым 
государством – Rechtsstaat и верховенством 
права – Rule of Law, в тоже время, не упуская 
из виду разницу между англосаксонским об-
щим правом и континентальным рецепти-
рованным римским правом, Г.А. Гаджиев 
приводит различия между ними. Авторская 
гипотеза состоит в том, что верховенство 
права не существует (и не может существо-
вать) как универсальная, общеобязательная 
концепция [10, c.13-14]. Вместе с тем, он 
обращает внимание на то, что верховенство 
права в России развивается как судебная 
доктрина, в то время как правовое государ-
ство – это, прежде всего научная концепция 
[10, c.13-14]. 

С последним мнением, наверное, следует 
согласиться, прежде всего, по той причине, 
что идея или принцип верховенство права 
активно развивается не только европейской  
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судебной доктриной и российской, но  
и медленными темпами казахстанской. Прин-
цип верховенство права, впервые было вы-
работано многолетней судебной практикой  
Англии. Суды, как нам известно, провозгла-
шают свои акты от имени государства, что 
свидетельствует о придании актам суда за-
конной силы актов государства, требования, 
вытекающие из которых неукоснительно 
должны всеми без исключения исполняться 
или соблюдаться. В противном случае, не-
исполнение или несоблюдение требований, 
вытекающих из актов суда, может повлечь за 
собой применение самых строгих мер воз-
действия, вплоть до привлечения к уголов-
ной ответственности. Придание англичана-
ми актам судов силы закона, признание их 
источниками британской правовой системы, 
объясняется тем, что благодаря силе и авто-
ритету судебных актов обеспечиваются пра-
ва человека и утверждаются их абсолютное 
верховенство над всем и всеми. Правовые 
позиции ЕСПЧ, в первую очередь, выстро-
ены на обеспечение прав и свобод человека 
и гражданина, на признание их приоритет-
ности и установления их верховенства. Как 
правило, англосаксонских стран мало инте-
ресует создание и официальное закрепление 
прав и свобод человека и гражданина. Они 
сильно озадачены именно обеспечением их 
надежных и действенных средств защиты.  
В этой части уместно привести принцип 
прецедентного права: «ubi jus ibi remedium».

Различия между верховенством права  
и правовым государством П.Д. Баренбойм 
объясняет так, что, во-первых, отцом-основа-
телем доктрины верховенство права является 
Альбер Дайси, а правового государства – Им-
мануил Кант, во-вторых, доктрина верховен-
ство права выработана в 1895 г., а правового 
государства на 100 лет раньше, в-третьих, 
по доктрине верховенства права источником 
конституционного права выступают решения 
судов, а по правовому государству – сама пи-
саная Конституция [1, c.13].  

Р.А. Каламкарян, Ю.И. Мигачев также 
считают, что концепция господство права 
существует давно, в международное право 
она пришла из внутреннего права Англии, 
под ней в общем плане понимались: «право-
вая форма образования и деятельности пра-
вительств, судебной системы, исключавшая 
любые проявления произвола, беззакония, 
авторитарных методов руководства; упо-
рядоченный на основе судебных решений 
характер происхождения конституционных 
норм; юридическое равенство всех граждан  

перед законом» [11, c.39]. По сообщени-
ям авторов, аналогичная концепция есть  
в США – «правительство под законом», во 
Франции – «принцип законности и верхо-
венство нормы права», в ФРГ – «правовое 
государство». Rule of law они противопо-
ставляют Rule of force, то есть господству 
силы, оправдывающей себя оказанием дав-
ления и применением насилия для решения 
каких-либо внешнеполитических задач при 
полном отрицании международного права, 
которые полностью исключает господство 
права [11, c.41]. Мнение авторов хотелось 
бы дополнить тем, что Казахстан, по сей 
день, под эгидой «Правительство для всех», 
проводит институциональные реформы,  
в том числе и по обеспечению верховенства 
закона. Ее реализация, несомненно, возлага-
ется именно на судебную ветвь власть, кото-
рую она неохотно обеспечивает.   

В своей работе немецкий философ и со-
циолог, рассматривая процессы конститу-
ционализации международного права, при-
ходит к выводу, что в основе Rule of Law  
и Rechtsstaat заложена одна идея – об ограни-
чении политического господства и одна цель 
– о придании политическому господству 
правовую форму [12, c.127]. «Эта идея, – пи-
шет Ю. Хабермас, воплощенная уже в древ-
них парламентах, или сословных собраниях, 
приспособленная к коллективному предста-
вительству, идея взаимного ограничения  
и сбалансирования «господствующих сил», 
в модерных теориях государства развилась  
в представлении о дистрибутивном, рас-
пределительном, «разделении господства», 
«разделении власти суверена»; она соедини-
лась с индивидуалистическими концепция-
ми – учением о правах человека в английском 
либерализме, о функциональном разделении 
законодательной, исполнительной власти  
и права в немецком конституционализме» 
[12, c.127-128]. Таким образом, автор счита-
ет, что Rule of law и Rechtsstaat представляют 
собой два варианта одной идеи об ограниче-
нии произвола власти – господстве законов, 
под которым он понимает принцип господ-
ство права [12, c.128]. Далее, Ю. Хабермас 
пишет, что концепция «господства закона» 
получила свою легитимность из источников 
естественного права, она основана на идее 
естественных прав человека [12, c.129]. 

Следующей главной причиной, вы-
зывающей многозначность и неточность  
в вопросах различения терминов rule of law  
и верховенство закона, уравнения понятия 
rule of law с режимами конституционность 
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и законность, смешение его с концепцией 
правовое государство, является проблема 
соотношения категорий право и закон. Сама 
постановка этой проблемы состоит в пони-
мании права в объективном и субъективном 
смысле, что порождает в науке и практике 
юриспруденции различные интерпретации, 
особенно в англосаксонской системе права 
и англоязычных странах. Выявляя в контек-
сте языка философии соотношение понятий 
права и закон, Л.И. Фархутдинов верно от-
метил, что «ситуация осложняется также 
спецификой каждого конкретного языка, 
тем, что в терминологической системе по-
нятия нормы, права, закона, морали и про-
чие не располагаются идентичным образом» 
[13, c.214]. 

Между тем, категории право и закон по-
добно англоязычным юридическим терми-
нам law и right наполняются разным смыс-
лом. Соответственно, будет правильным, 
если мы признаем, что rule of law в англо-
саксонской системе права и верховенство за-
кона в романо-германских системах права не 
есть одно и то же. Так, русскоязычное право, 
понимаемое нами в объективном смысле, 
при переводе на английский язык обозначен 
юридическим термином law, под которым 
мы будем подразумевать закон [14, c.219]. 
При определении права, нормы права или 
правовой нормы и законности, в англоязыч-
ной юридической терминологии употребля-
ется одно слово law, что приводит к сумя-
тице. В качестве примера можно сослаться 
на учредительные документы международ-
ных организаций и обнаружить, что в их 
деятельности часто употребляются термин 
rule of law, под которым они имеют в виду, 
как верховенство права, так и верховенство 
закона. Очень редко можно встретить тер-
мин supremacy of law, в переводе на русский 
язык, означающий господство, верховенство 
права [14, c.222]. 

Тем временем, другая проблема видится 
в неясности и неопределенности позиций 
самих международных организаций, нор-
мы которых имеют приоритет над нацио-
нальным правом субъектов международного 
права, признавших их юрисдикцию на сво-
ей территории. Изучение казахстанскими 
исследователями категории rule of law в ра-
боте международных организаций убеждает 
в том, что оно является высшим идеалом  
и ценностным благом, к которому они стре-
мятся, принципом деятельности и сферой на-
правленности, мерой поведения и ответствен-
ности субъектов международного права,  

европейским стандартом в области защиты 
прав или судебной доктриной, критерием 
человеческого измерения или комплексной 
системой безопасности [15, с.193]. 

Сам термин rule имеет несколько пере-
водов, как: 1) правило, устанавливать пра-
вило; 2) норма права, устанавливать право-
вую норму; 3) постановлять, постановление, 
предписание, приказ; 4) править, правление, 
господство, власть [14, c. 325-326]. Учиты-
вая их, можно заключить, что термин rule 
несет в себе только два значения. В первом 
значении rule является существительным, 
неодушевленным, означающий какое-либо 
правило поведения, а во втором глагол не-
совершенного вида, означающее править 
чем-то или кем-либо. Поэтому этот термин 
в зависимости от употребляемых словосо-
четаний будет иметь разные значения. Так, 
rule of law в первом значение — это «норма 
права или правовая норма» [14, c. 222], то 
есть определенное правило поведения, под 
которыми, мы, вероятнее всего, будем иметь 
в виду норму гражданского, уголовного 
или административного права, как прави-
ло, применительно к континентальной си-
стеме права, вытекающих из объединённых  
и систематизированных законов, а в англо-
саксонской системе общего права из судеб-
ных решений. Во втором значении термин 
rule of law переводится на русский язык как 
«законность» [14, c. 222], понимаемый в со-
временном юридическом мире также неод-
нозначно. Так, законность в одних случаях 
понимается как режим действия законов,  
в других как правила толкования, в осталь-
ных как метод осуществления политической 
власти, а в основном как принцип постро-
ения, организации и функционирования ор-
ганов власти. Безусловно, в таком контексте 
rule of law означает установить законное 
право или законное правление. 

В этой связи, в значении перевода rule как 
постановлять, постановление, предписание, 
приказ, хотелось бы упомянуть, что слово 
jus на латыни означает: «право, закон, право-
судие» [14, c.215], а более древнее латинское 
слово lex только закон [14, c.228]. Значение 
римского термина lex, в отличие от англий-
ского law и греческого nomos изначально 
кроилось в принуждении или понуждении 
человека к чему-то, либо в побуждении  
в нем чего-то. Корнем термина lex являет-
ся: «слово, выражение, речь». Они связаны  
с действием читать. Рассматривая различные 
объяснения значения термина закон (lex), 
С.П. Шевцов, сформулировал общий вывод: 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

46

МЕМЛЕКЕТ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚ ТЕОРИЯСЫ

«закон (lex) означал для римлян некий фик-
сированный людьми (позже – записанный  
и выставленный) фрагмент миропорядка, ко-
торый требовал торжественного публичного 
провозглашения (чтения), воспроизводя тем 
самым аналогичный порядок в римской об-
щине» [16, c.322].  

В свою очередь, право, понимаемое нами 
в субъективном смысле, в английском языке 
обозначено юридическим термином «right» 
[14, c.322], употребляемый в основном для 
определения естественных, основных прав 
и свобод человека. К примеру, «right of 
assembly» – право собраний; «right of asylum» 
– право убежища; «right of conscience» – сво-
бода совести; «right of defence» – право на 
защиту; «right of local self» – право граж-
дан на местное самоуправление; – «right of 
property» – право собственности; «right to 
work» – право на труд; «electoral right» – 
избирательные права; «right voting» – пра-
во на участие в голосовании, право голоса 
[14, c.322-323]. Для определения субъектив-
ных прав и права в объективном смысле, на 
других языках используются одни и те же 
термины, как droit (фр. яз.), recht (нем.яз.), 
derecho (исп. яз.), diritto (ит. яз.) и мн. др., 
возводимые к латинскому rectus, derectus 
(прямой, под прямым углом, прямая линия, 
прямая ссылка – рус.яз.; тура, тік – каз. яз.). 
Согласно этимологическому онлайн-слова-
рю, слово право – это древнеанглийский riht 
в значении «справедливый, хороший, над-
лежащий, прямой, не загнутый», из прото-
германского rehtan, от корня reg «двигаться 
по прямой», также «править (to rule), управ-
лять прямо (to lead straight), делать правиль-
но (to put right)» [17]. Следовательно, само 
слово right имеет корень от глагола to rule, 
который означает правильное или хорошее 
правление. Соответственно, считается вер-
ным, если rule of law понимать в значении 
править правильно надлежащим образом, 
то есть здесь речь идет не только о хорошем 
правлении, но и законном правлении.   

Right означает «правый». Этот термин  
в значении «правый» Маковский М.М. со-
относит с «мужчиной», «рукой» и поняти-
ем огня [18, c.306]. Означают также правую 
сторону, расположенную в противополож-
ность левой стороне, что характерно и для 
русскоязычного термина «право». Однако 
в отличие от droit (фр. яз.), recht (нем.яз.), 
derecho (исп. яз.), diritto (ит. яз.), термин 
«право» употребляется в нескольких зна-
чениях. Во всех этимологических словарях 
указывается принадлежность слова «право» 

к общеславянскому языку, имеет происхож-
дение от древнего слова правъ, в последую-
щем приобрело форму слова – правый, вос-
ходящий первоначальному смыслу первый 
[19, c.314]. В качестве родственного, к сло-
ву, правый, Г.А. Крылов признает – probus 
(лат.), со смыслом хороший, изначально 
несущий в себе смысл первый [19, c.314]. 
Обратим внимание на то, что первый указы-
вает на источник происхождения и занима-
емое им место. Следовательно, право в та-
ком смысле означает, что оно по отношению  
к закону и государству первично и соответ-
ственно выше него. Правый в обыденном 
понимании – это значит не левый, не лож-
ный, не кривой, не косой, не сутулый и т. п. 
Известны также попытки славян-язычников 
в объяснении устройства мира с использова-
нием слов правъ, явъ, навъ и славь. Приведем 
фрагмент надписи из деревянной дощечки  
1 древнеславянской письменности IX в. н.э., 
представленный в переводе от известного 
российского исследователя Велесовой кни-
ги А.И. Асова, где говорится о Прави, Яви 
и Нави: «… Но греки напали на Русь, творя 
зло во имя (своих) богов. Мы не знали уже, 
куда бежать и что делать. Правь же невиди-
мо Даждьбогом положена, а за ней, как пря-
жа течет Явь, которая творит нашу жизнь,  
а когда та пройдет, наступит смерть. Явь 
есть текущее и творится Правью, а после 
нее есть Навь. До нее Навь и после нее Навь. 
… Пренебрегаем, да еще и глумимся над  
Истиной. Недостойны мы быть Даждьбо-
жьими внуками! Только молясь богам, имея 
чистыми душу и тело, будем жить с Праот-
цами нашими, в богах сливаясь в единую 
правду …» [20, c.14-15]. 

Слова правъ, явъ, навъ и славь, можно 
соотнести с действиями будь, избавь, кинь, 
мажь, режь, ставь, сядь, повелительной фор-
мы глаголами второго лица, приказывающи-
ми совершить какой-либо акт. Как было по-
казано выше, rule первом значении является 
существительным, а во втором глаголом.  
В старославянском словаре указано, что 
правь в первом значении, понимается как 
прямой, ровный primy rovny, а во вто-
ром – правильный, справедливый, spravne, 
spravedlivy» [21, c.496-497]. Здесь нужно 
отметить, что прямой состоит в родстве с 
греческим promos (передовой) и английским 
prime (первый), что заметно даже в схоже-
сти звучания знакомых нам слов. Из этого 
можно определить право источником исти-
ны, которое обязывало всех точно и строго 
соответствовать ей, не отступая от прямоты 
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и ровности в направления, ни в правую, ни  
в левую стороны. «Прямизна, однако, – пи-
шут К.В. Арановский, С.Д. Князев, – уже 
намекает на отступление от права к тому 
произвольному руководству, где указую-
щая десница пересиливает право-законные 
тяготения и где прямолинейные direction, 
Direktion, директива, направление или 
управление по смыслу и происхождению все 
еще связаны с right, recht – с правом, остают-
ся с ним в корневом гнезде и питаются его 
пространственно-этической правотой, но 
уже готовы немного ему «изменить» и дать 
субъекту, его руководящей воле перевес или 
власть над законом» [22, c.17]. 

Термин десница [23, c.253] значительно 
употреблялся в зрелищном и художествен-
ном искусстве для названия правой руки  
и географических объектов, расположенных 
на поверхности земли по правую сторону,  
а для левой – шуйца [23, c.1508]. Так, термин 
десница использовался в пьесе А.С. Пушки-
на «Каменный гость» от 1830 г., в значении 
правая рука. В частности, пушкинский пер-
сонаж Дон Гуан произносит следующие сло-
ва, когда каменная статуя убитого им коман-
дора де Сольва хватает его за правую руку  
и уносит Дон Гуана в преисподнюю: «... Вот 
она... о, тяжело Пожатье каменной его дес-
ницы! Оставь меня, пусти – пусти мне руку 
... Я гибну – кончено – о Дона Анна!» [24]. 
От старославянского слова «деснъ», в зна-
чении «правый», образовались слова «одес-
ная» и «одесную», которую употребляли  
в защитных молитвах, в священных писа-
ниях, но со смыслом «сила, могущество, 
власть». Есть реки с названием Десна, впа-
дающей с правой стороны и Шуя с левой 
стороны. Термины «десница» и «шуйца» 
часто связывались с личностью, его идеями, 
творчеством и психофизикой, и использо-
вались при составлении автопортрета. По-
добную синонимизацию можно встретить  
в литературе, к примеру, в книге Н.К. Михай-
ловского «Десница и шуйца Льва Толстого; 
Ф.М. Достоевский – Жестокий талант», где 
десница и шуйца употребляются литератур-
ным критиком для выражения силы и сла-
бости, достоинств и недостающих качеств  
в личности известных русских писателей. 

Однако на взгляд С.П. Шевцова, «кажется 
маловероятным, что значение «правая сто-
рона», «правая рука» могут быть присуще 
словам, обозначающим «право», посколь-
ку термин для правой руки существовал 
– он восходил к индоевропейскому *decks-
to: (фр. destre, итал. destro, исп. diestro, др. 

– англ. swidra, др. – верх. – нем. zeso, ст. 
– слав. Деснъ)» [16, с.351]. Но, как приве-
ли мы выше, название правых рек Десна  
и правой руки десницы, производные от 
слова «деснъ».  

Словосочетания, включающие слово 
правый, в других случаях представляют 
собой положительную семантическую ас-
социацию, а слово левый – отрицатель-
ную коннотацию. Так, противопоставление 
бинарных оппозиций «хороший-плохой» 
или «позитивный-негативный» либо «жи-
вой-мертвый» и т. п., наблюдается в работе  
Н.И. Толстого в связи ориентацией «пра-
вый» – «левый», сославшегося на предска-
зания современной сербской народной тра-
диционной системы [25, c.155].  

Слово государство образовано от слов 
государь, господарь, господин, они опреде-
ляют принадлежность к хозяину, владельцу. 
Коренной основой перечисленных слов яв-
ляется слово, образованное путем сложения 
gostъ и podъ – господь. Слово gostъ (приез-
жий купец) восходит, к слову, potis (хозяин, 
владелец) [19, c.97-98], то есть гостя от бога 
или существующий под ним. Гостя встре-
чали как бога, потому что он послан богом                                                                                           
и ведет к нему. Встреча, почитание и про-
воды гостей одна из давних традиций ка-
захского народа. В казахском народе есть 
пословицы, которые прямо указывают на 
то, что гость есть благо, посланное богом, 
среди них: «Құдайы қонақ (гость от бога); 
қырықтың бірі – Қыдыр (один из сорока 
благ – это гость; қонақпен еріп құт пен ырыс 
келеді (с гостем в дом входят благополучие 
и изобилие); қонақты қусаң, құт пен ырыс 
қашады (прогонишь гостя, с ним уйдет бла-
гополучие и изобилие)». Следовательно, 
словосочетание «правовое государство», 
состоящее из двух слов «право» и «государ-
ство», означает то, что государство вторично 
по отношению к праву, исходящему от бога 
или представляющегося божественным на-
чалом, которое по отношению к нему пер-
вично.  Но применительно к континенталь-
ной системе права, общепринято считать, 
что правовое государство означает связан-
ность государства с правом и не более того. 

Заключение
Анализ Конституций Украины, Беларусь, 

Анголы, Хорватии, Эфиопии и Кыргызстан 
показал, что несмотря на утверждение ими 
принципа верховенства права, отсутствует 
его чёткое понятие, критерии его определя-
ющие или признаки его описывающие. Так, 
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конституционные нормы о верховенстве 
права перечисленных стран свидетельству-
ют, что верховенство права означает, во-пер-
вых, установление верховенства Конститу-
ции, во-вторых, обеспечение верховенства 
прав и свобод человека и гражданина, в-тре-
тьих, соблюдение режима конституционно-
сти и законности, в-четвертых, осуществле-
ние государственной власти на основании 
закона. 

Между тем, все указанные значения вер-
ховенства права имеют очень много общего 
и схожего с конституционными нормами 
стран, утвердивших верховенство Консти-
туции. Напротив, в Конституциях тех стран, 
которые вместо верховенства права провоз-
гласили верховенство Конституции, особое 
внимание уделяется именно правам челове-
ка и гражданина, а не законов. В этой связи, 
следует заключить, что Rule of law нисколь-
ко не противоречит Rechtsstaat. Однако от-
сутствие противоречивости ни в коем слу-
чае не позволяет ставить между ними знак 
тождественности. Учитывая, что в правовом 
государстве нормативные правовые акты, 
являющиеся источником права и признаю-
щиеся действующим правом, могут содер-
жать в себе запреты и ограничения, должен 

верховенствовать именно правовой закон, 
отвечающий всем критериям права.    

Следует принять во внимание, что пони-
мание и применение принципа Rule of law 
зависят от различных культурно-историче-
ских наследий, социально-экономических 
условий, геополитических направлений, 
правовых обычаев и религиозных верова-
ний, выступающих в качестве факторов, 
влияющих на правопонимание людей и сфе-
ру правоприменения. Например, в одной 
системе права действует статутное право, 
в то время, когда в других – прецедентное 
право, в-третьих – религиозное право, а над 
всей системой национального права стоит 
международное право. Несмотря на суще-
ствующие различия в интерпретации и ме-
ханизмах реализации принципа rule of law, 
категории составляющие его основу или 
содержание, должны иметь место в любом 
правовом государстве. Поэтому Rule of law, 
будучи фундаментальной основой междуна-
родного права, субъектом которой является 
и Казахстан, обязательна для исполнения 
на всей его территории госорганами, обще-
ственными организациями, должностными 
и частными лицами.
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конституционного, административного законодательства и государственного 
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г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: ali_agahan@mail.ru

Аннотация. Конституционные реформы, состоявшиеся в Республике Казахстан  
в 2022 году, обозначили новые векторы дальнейшей модернизации правовой и политической  
системы. На первый план вышли проблемы эффективности государственного управления, 
качество законотворческого процесса, а также необходимость реформирования инсти-
тута конституционного контроля, посредствам которого в стране обеспечивается вер-
ховенство Конституции и поддерживается режим конституционной законности.

Мировой опыт показывает, что органы конституционного контроля вовлечены прак-
тически во все сферы общественных отношений. По всеобщему признанию, на современ-
ном этапе правового развития судебный конституционный контроль представляет собой 
наиболее действенный инструмент совершенствования законодательства, защиты кон-
ституционного строя и обеспечения динамичности всей правовой системы.

В этом плане, учреждение в Казахстане Конституционного суда и возврат к судеб-
ной модели конституционной юстиции стал наиболее заметным результатом прошедшей 
реформы. 

Согласно нормам конституционного законодательства, деятельность Суда направле-
на на дачу официального толкования норм Конституции, проведение предварительного  
и последующего контроля, установление правильности проведения выборов и референду-
мов. Однако, несмотря на наличие довольно широкого круга полномочий, одним из наиболее 
эффективных полномочий остается контроль в отношении законов, принятых Парламен-
том Республики Казахстан.

В статье на основе изучения нормативных постановлений Конституционного Суда  
и различных научных подходов рассматриваются некоторые проблемы данной формы кон-
троля, анализируются причины низкого качества правовых актов, приводятся правовые 
позиции Конституционного Суда, а также обращается внимание на необходимость даль-
нейшего совершенствования механизмов конституционного контроля. 

В статье также показана роль Конституционного Суда в совершенствовании законо-
дательства. 

Ключевые слова: Защита Конституции, конституционное правосудие, судебный кон-
троль, позитивный законодатель, правовые позиции. 
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Аннотация. 2022 жылы Қазақстан Республикасында өткен конституциялық рефор-
малар құқықтық және саяси жүйені одан әрі жаңғыртудың жаңа векторларын белгіледі. 
Мемлекеттік басқарудың тиімділігі, заң шығару процесінің сапасы, сондай-ақ консти-
туциялық бақылау институтын реформалау қажеттілігі бірінші орынға шықты, оның 
көмегімен елде Конституцияның үстемдігі қамтамасыз етіледі және конституциялық 
заңдылық режимі сақталады.

Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, конституциялық бақылау органдары қоғамдық қа-
тынастардың барлық салаларына қатысады. Сот Конституциялық бақылауы заңнама-
ны жетілдірудің, конституциялық құрылысты қорғаудың және бүкіл құқықтық жүйенің 
серпінділігін қамтамасыз етудің ең пәрменді құралы болып табылады.

Осыған байланысты, Қазақстанда конституциялық соттың құрылуы және конститу-
циялық әділеттің сот моделіне қайта оралу өткен реформаның ең елеулі нәтижесі болды. 
Конституциялық заңнама нормаларына сәйкес соттың қызметі Конституция нормала-
рына ресми түсініктеме беруге, алдын ала және кейінгі бақылауды жүргізуге, сайлау мен 
референдумдардың дұрыс өткізілуін белгілеуге бағытталған. Алайда, кең өкілеттіктер-
ге қарамастан, Конституциялық Соттың ең тиімді өкілеттіктерінің бірі Қазақстан  
Республикасының Парламенті қабылдаған заңдарға қатысты бақылау болды.

Мақалада Конституциялық Соттың нормативтік қаулыларын және әртүрлі ғылы-
ми тәсілдерді зерделеу негізінде бақылаудың осы түрінің кейбір мәселелері қаралады, 
құқықтық актілердің сапасының төмендігінің себептері талданады, Конституциялық 
Соттың құқықтық ұстанымдары келтіріледі, сондай-ақ конституциялық бақылау тетік-
терін одан әрі жетілдіру қажеттілігіне назар аударылады. 

Мақалада Конституциялық Соттың заңнаманы жетілдірудегі рөлі де көрсетілген. 
Түйінді сөздер: Конституцияны қорғау, Конституциялық Сот төрелігі, сот бақылауы, 

позитивті заң шығарушы, құқықтық ұстанымдар.

CONSTITUTIONAL CONTROL AS A TOOL  
FOR IMPRVING LEGISLATION:  
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Sarpekov Ramazan Kumarbekovich
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Abstract. The constitutional reforms that took place in the Republic of Kazakhstan in 2022 
marked new vectors for further modernization of the legal and political system. The problems of the 
effectiveness of public administration, the quality of the legislative process, as well as the need to 
reform the institution of constitutional control, through which the supremacy of the Constitution is 
ensured in the country and the regime of constitutional legality is maintained, have come to the fore.

World experience shows that constitutional control bodies are involved in almost all spheres  
of public relations. Judicial constitutional control is the most effective tool for improving legislation, 
protecting the constitutional system and ensuring the dynamism of the entire legal system.

In this regard, the establishment of the Constitutional Court in Kazakhstan and the return to 
the judicial model of constitutional justice was the most noticeable result of the reform. According 
to the norms of constitutional legislation, the Court's activities are aimed at giving an official 
interpretation of the norms of the Constitution, conducting preliminary and subsequent control, 
and establishing the correctness of elections and referendums. However, despite the rather wide 
range of powers, one of the most effective powers of the Constitutional Court has become control 
over laws adopted by the Parliament of the Republic of Kazakhstan.

Based on the study of the normative decisions of the Constitutional Court and various scientific 
approaches, the article examines some problems of this form of control, analyzes the reasons for 
the poor quality of legal acts, provides the legal positions of the Constitutional Court, and draws 
attention to the need for further improvement of the mechanisms of constitutional control. 

The article also shows the role of the Constitutional Court in the implementation of legislation. 
Keywords: Protection of the Constitution, constitutional justice, judicial control, positive 

legislator, legal positions.
DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_51

2   О Конституционном Суде Республики Казахстан. Конституционный закон Республики Казахстан от 5 ноября 2022 
года № 153-VII ЗРК. // https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2200000153. (дата обращения: 20.11.2024).

Введение
Институт судебного конституционного 

контроля представляют собой достаточно 
мощный правовой инструмент, при помощи 
которого происходит защита нарушенных 
конституционных прав и свобод граждан,  
а также совершенствование законодатель-
ства. Среди прочего, эффективный консти-
туционный контроль дисциплинирует участ-
ников законотворческого процесса, выявляет 
пробелы в законах и иных правовых актах, 
активизирует научные дискуссии, расширяет 
доступ граждан к правосудию, а также по-
вышает уровень доверия между обществом 
и властью. Конституционный контроль на-
правлен также на обеспечение единства за-
конодательства и поддержания баланса по-
литических интересов между Президентом  
и ветвями власти в законотворческой сфере.

Очевидно также, что, рассматривая за-
коны на предмет конституционности, Кон-
ституционный Суд не должен вмешиваться 
в полномочия других органов государствен-
ной власти, воздерживаться от установления 
и исследования фактических обстоятельств, 
относящихся к сфере политических интере-
сов. Данное положение определяет не только 
пределы его полномочий, но и отделяет его 
компетенцию от полномочий других инсти-
тутов власти. Согласно конституционному  

закону РК «О Конституционном Суде»,2  
Конституционный Суд при рассмотрении 
обращений подчиняется только Конститу-
ции и не может исходить из политических  
и иных мотивов.

Материалы и методы
Основными материалами для проведе-

ния данного научного исследования явились 
нормы Конституции РК, конституции зару-
бежных стран, нормативные постановления 
Конституционного Суда, а также научные пу-
бликации казахстанских и зарубежных уче-
ных в области конституционного правосудия.

При работе над данной статьей были  
использованы общие и частные методы  
научного исследования: исторический, диа-
лектический, формально-логический, функ-
циональный, формально-юридический, срав-
нительно-правовой и другие. 

Результаты и обсуждения
Согласно нормам конституционного 

 законодательства, Конституционный Суд  
Республики Казахстан наделен правом про-
водить предварительный контроль в отно-
шении законов исключительно на основе 
обращения субъектов, перечень которых 
перечислен в Конституции. В целях обеспе-
чения принципов нейтральности и объек- 
тивности, законодательство не допускает 
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рассмотрение вопросов своей компетенции 
по собственной инициативе. Исключение 
составляют случаи, связанные с пересмо-
тром ранее принятых решений. 

Контроль в этой сфере непосредственно 
направлен на защиту норм Конституции, ос-
нов конституционного строя, а также прин-
ципа разделения власти. Осуществляя кон-
ституционный контроль Конституционный 
Суд выявляет пробелы и неопределенности 
в нормах законов иных правовых актах, дает 
рекомендации Парламенту и Правительству 
о приведении спорных норм в соответствие 
с Конституцией РК.

«Конституционной Суд, отмечает про-
фессор Ударцев С.Ф., при проведении кон-
троля может отменять противоречащие Кон-
ституции нормативно-правовые акты или 
их отдельные положения. И в этом качестве 
его нередко называют «негативным законо-
дателем», поскольку Суд устраняет из пра-
вовой системы неконституционные нормы. 
Одновременно с этим, Конституционный 
Суд, толкуя нормы Конституции и давая ре-
комендации субъектам законотворческого 
процесса может быть и «позитивным зако-
нодателем» и участвовать таким образом  
в совершенствовании законодательства [1].

Несомненно также, что при проведении 
конституционного контроля Конституци-
онный Суд учитывает и политическую со-
ставляющую данной формы охраны Консти-
туции, поскольку инициирование вопроса  
о рассмотрении закона на конституцион-
ность есть в какой-то мере продолжение по-
литической борьбы депутатских фракций, 
которые, обращаясь в высшую конституци-
онную инстанцию, надеются восстановить 
«справедливость» и добиться своих желан-
ных целей. Возможно, что учет этих обстоя-
тельств в современных политических усло-
виях не столь важен, однако не исключено, 
что в будущем при изменении политическо-
го климата Конституционному Суду необхо-
димо будет учитывать и эти факторы. 

При данной форме контроля, основная 
проблема, по сути, заключается в том, что 
в принятом законе уже выражена компро-
миссная воля законодателя, различных пар-
тийных фракций и исполнительной власти. 
Если спорный закон признается неконститу-
ционным, Парламент должен подчиниться 
воле Конституционного Суда и доработать 
его в соответствии с рекомендациями. 

Проведение контроля в этой области за-
трагивает также природу национального 
представительства. Как известно, в консти-

туционном праве действует «презумпция 
добросовестности законодателя», основан-
ная на предположении, что при принятии 
законов, законодатель изначально, как пред-
ставитель интересов нации, не преследует 
цели нарушить Конституцию, а напротив, 
стремится к тому, чтобы его «продукция» 
была полезна для народа и отражала соци-
альные запросы общества. 

В таком подходе отражается концепция 
верховенства закона, в котором выражается 
всеобщая воля народа. Исходя из этой по-
сылки, в теории права существует абстракт-
ное предположение, что акты парламентов 
не могут содержать изъяны и в силу этого 
подвергаться сомнению. Такая традиция, 
как известно, сложилась в Великобритании, 
Канаде и некоторых других странах, в ко-
торых судебная власть не вправе отменять 
акты Парламента. 

Однако в странах, где основным источни-
ком права считается позитивное право, акты 
парламентов, могут быть подвергнуты кон-
ституционному контролю, как в предвари-
тельном, так и в последующем порядке. Оче-
видно также, что любая презумпция не может 
быть абсолютной, особенно в сфере зако-
нотворчества и должна в силу этого иметь 
определенные пределы своего действия. 

Важно также отметить, что при определе-
нии конституционности законов Конституци-
онный Суд, не обладая правом устанавливать 
их соответствие международным договорам, 
вместе с тем, вправе в своих решениях ссы-
латься на них, применять их в качестве кри-
терия, особенно при рассмотрении законов, 
затрагивающих или ограничивающих права 
и свободы граждан. В этом отношении кон-
ституционный контроль как бы обязывает 
законодателя и других участников законода-
тельного процесса не только соблюдать нор-
мы и принципы Конституции, но и налагает 
на них определенные ограничения. 

Отметим также, что эффективность дан-
ной формы контроля может определяться 
способностью судей при анализе оспари-
ваемого закона применять универсальные 
общеправовые начала, среди которых особо 
необходимо учитывать принципы справед-
ливости, эффективности, соразмерности, 
преемственности и приоритетности интере-
сов личности. 

Согласно сложившейся практике при 
осуществлении предварительного контро-
ля Конституционный Суд вправе проверять 
конституционность закона по следующим 
параметрам: по компетенции; по форме;  
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и по содержанию. Эти критерии в своей со-
вокупности направлены на обеспечение вер-
ховенства Конституции, защиту принципа 
разделения власти и конституционных прав 
и свобод личности. Гарантийный потенци-
ал этой функции придает правовой системе 
определенную динамичность и системность, 
позволяет упорядочить законодательство, соз-
дает устойчивые представления о значимости 
Конституции как важнейшем регуляторе по-
литико-правовых отношений в обществе.

Фрагментарный анализ практики Консти- 
туционного Суда Республики показыва-
ет, что большинство дел было связано  
с рассмотрением конституционных жалоб,  
а также осуществлением контроля за консти-
туционностью норм законодательства. Реже 
в практике встречались дела, связанные  
с официальным толкованием норм Консти-
туции, и вовсе отсутствуют решения о кон-
ституционности выборов и референдума. 

Вместе с тем одним из наиболее кон-
структивных полномочий Конституцион-
ного Суда Республики Казахстан остается 
контроль конституционности законов, в ко-
тором выражается сущность конституцион-
ного правосудия как инструмента совершен-
ствования законодательства.

Потребность в проведении данного вида 
контроля обусловлена рядом причин, сре-
ди которых можно назвать различия в по-
нимании норм законов, пробелы и неопре-
деленности в нормах права, абстрактность  
и противоречивость отдельных положе-
ний, допускающих различное толкование. 
Практика законотворческой деятельности 
казахстанского Парламента показывает, что 
нередко, принимаемые законы разрабатыва-
ются в спешке, содержат множество отсы-
лочных норм, имеют несовершенную форму 
изложения, отличаются двусмысленностью 
и технико-юридическими погрешностями. 

Косвенно об этом свидетельствует часто-
та вносимых поправок в принятые законы,  
а также практика Конституционного Суда, 
который в своих решениях дает рекоменда-
ции Парламенту и Правительству. Конститу-
ционный Суд призывает законодателя быть 
более четким при формулировании право-
вой нормы, исключающей возможность про-
извольной интерпретации ее содержания3.

Нередко, в ходе конституционного про-
изводства судьи выявляют противоречия  

3    Нормативные постановления Конституционного Суда Республики Казахстан от 22 февраля 2023 года № 3; от 16 
мая 2023 года № 13-НП, Нормативное постановление Конституционного Суда Республики Казахстан от 9 октября 
2024 года № 52-НП «О рассмотрении на соответствие Конституции Республики Казахстан части второй и абзаца 
второго части третьей статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан от 4 июля 2014 года» и др.

в правовых актах, которые при их примене-
нии приводят к нарушению конституцион-
ных прав и свобод граждан, установленных 
Конституцией. На данную проблему обра-
щают внимание и ряд казахстанских уче-
ных, отмечая что поспешность в процессе 
принятия законов не позволяет субъектам 
законотворчества полноценно оценить ситу-
ацию и критически осмыслить возникшую 
проблему, нуждающуюся в законодатель-
ном оформлении. Проект закона не успевает 
пройти весь цикл необходимых этапов. Про-
водимые экспертизы, нередко, проводятся 
не специалистами, носят формализованный 
характер, не учитывают доктринальные под-
ходы ученых [2].

Безусловно, подобные погрешности, фор-
мируют определенную почву для различного 
понимания нормы права, затрудняют дости-
жение цели правовой регламентации, и в ито-
ге, отрицательно сказываются на качестве за-
кона и стабильности правовой системы. 

Во многом, это обстоятельство связано 
с низким уровнем профессионализма субъ-
ектов законотворческой инициативы, отсут-
ствием политической конкуренции, а также 
слабым вовлечением институтов граждан-
ского общества в процесс обсуждения пра-
вовых актов. Не последнюю роль играют  
и лоббистские группы, представляющие ин-
тересы олигополии или отдельных финансо-
во-олигархических групп. 

Естественно, что в подобных случаях без 
надлежащего института  конституционного 
контроля, наделенного правом предвари-
тельного и последующего контроля, пред-
ставляется затруднительным обеспечение 
качества правовых актов и их дальнейшее 
применение.

В отдельных случаях, нормативные по-
становления Конституционного Суда могут 
вызвать дискуссии в научном сообществе,  
а также озадачить субъектов законотворче-
ского процесса, перед которыми ставится 
определенная задача. Так, например, при 
рассмотрении на предмет конституционно-
сти пункта 3 статьи 52 Закона Республики 
Казахстан «Об арбитраже», Конституци-
онный суд, признав указанную норму со-
ответствующей Конституции, выявил не-
соблюдение требований к правовым актам  
в отношении юридической точности и пред-
сказуемости правовых последствий.
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По мнению Конституционного Суда по-
нятие «публичный порядок», содержащее-
ся в законе должно основываться на более 
четких критериях, позволяющих отличать 
правомерное поведение от противоправно-
го, исключая при этом любую возможность 
произвольной интерпретации положений 
закона». На основе данного постановления, 
Правительству Республики Казахстан было 
рекомендовано рассмотреть вопрос о даль-
нейшем совершенствовании законодатель-
ства Республики Казахстан об арбитраже4.

Вместе с тем, соглашаясь с правовой по-
зицией Конституционного Суда о необхо-
димости более четкого законодательного 
регулирования и необходимости внесения 
соответсвующих изменений в закон «Об ар-
битраже», заметим, что достаточно сложно 
дать исчерпывающее определение оценоч-
ным понятиям, к каковым относится поня-
тие «публичный порядок». 

Как известно, оценочные понятия присут-
ствуют во всех отраслях правовой системы 
Республики Казахстан. В Уголовном праве  
к ним относятся «общественно – опасное де-
яние», «тяжкий вред» и т.д.; в Гражданском 
праве – это «несоразмерный ущерб», «не-
брежность» и др.; в административном праве 
– «справедливость», «разумный срок» и др.

Так, профессор А.Г. Диденко, анализи-
руя данную проблему пишет: «оценочным 
является то понятие, посредством которого 
законодатель предоставляет субъектам реа- 
лизации правовых норм в процессе такой 
реализации (использовании, исполнении, со-
блюдении, применении норм права) самим 
определять меру, отделяющую одно правовое 
состояние от другого, либо правовое состоя-
ние от неправового». Далее, А.Г. Диденко 
справедливо замечает, что оценочные поня-
тия по своему существу привязаны к инди-
видуальному случаю с его специфическими 
обстоятельствами [3]. 

Характерно также, что о природе поня-
тия «публичный порядок» писали в своих 
трудах академик М.К. Сулейменов и асс. 
профессор А.Е. Дуйсенова, которые отме-
чали, что: «Понятие «публичный порядок», 
по мнению ученых, это оценочное понятие, 
которое применяется по-разному в различ-
ных странах. Содержание его может менять-
ся в зависимости от развития государства  
и исторической обстановки. Понятие  

4    Нормативное постановление Конституционного Суда Республики Казахстан от 13 сентября 2024 года №51-НП  
«О рассмотрении на соответствие Конституции Республики Казахстан пункта 3 статьи 52 Закона Республики  
Казахстан от 8 апреля 2016 года «Об арбитраже». https://adilet.zan.kz/rus/docs/S2400000051/links (дата обращения: 
10.11.2024).

«основы правопорядка», содержащееся в за-
коне «Об арбитраже», вполне соответствует 
и отражает сущность понятия «публичный 
порядок». Все попытки определить его бо-
лее детально, предпринимаемые учеными  
и законодателями различных стран, закан-
чивались неудачей» [4]. 

Таким образом, Конституционный Суд, 
давая рекомендации Правительству поста-
вил перед ним достаточно сложную зада-
чу: дать определение тому, что определить 
довольно сложно. Вместе с тем, проблема 
неопределенности «отдельных понятий», 
содержащихся в нормах права весьма акту-
альна и нуждается в более глубоком науч-
ном анализе. 

Контроль в отношении законов выявил 
еще одну проблему, которая также нужда-
ется в научном анализе. Известно, что за-
конодательные акты, по своему назначению 
представляют собой достаточно мощные по-
литико-правовые инструменты, при помощи 
которых государство регулирует довольно 
широкий спектр общественных отношений, 
устанавливает правовое положение высших 
и местных органов власти, правовой статус 
граждан, политических партий, обществен-
ных объединений и организаций, обеспечи-
вает реализацию внешней политики госу-
дарства, участвует в межгосударственных 
отношениях и многое другое.

Вместе с тем, в Казахстане, вопросы раз-
граничения законодательного и подзаконно-
го регулирования по - прежнему актуальны 
и нуждаются в официальном толковании. На 
данную проблему обращают внимание мно-
гие казахстанские ученые, в публикациях 
которых предлагаются различные варианты 
ее разрешения [5].

Нерешенность данного вопроса приводит 
к тому что, Парламент, нередко расширяет 
свою законодательную компетенцию и при-
нимает законы, о которых нет упоминая в Кон-
ституции (например, речь идет о таких зако-
нах как законы «О науке», «О культуре» и др.). 
   Однако, в некоторых случаях, законода-
тельная инициатива Парламента жестко 
огранивается указанием на то, что нормы 
Конституции прямо не наделяют его пра-
вом принимать те или иные законы [6]. На-
пример, речь в данном случае идет об ини-
циативе группы депутатов принять закон  
«О парламентском расследовании, инсти-
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туционализация которого значительно бы 
усилила формы парламентского контроля и 
способствовало бы повышению конституци-
онного статуса Парламента в механизме раз-
деления власти. Таким образом, несмотря на 
то, что подпункт 13 пункта 2 статьи 25 Консти-
туционного закона РК «О Парламенте и ста-
тусе его депутатов», закрепляет за депутата-
ми право «осуществлять другие полномочия  
в соответствии с конституционным законом, 
регламентами Парламента и его Палат», дан-
ная инициатива не нашла поддержку со сто-
роны Правительства и была заблокирована 
по формальным основаниям5.

Именно отсутствие четкого разграниче-
ния законодательного и подзаконного регу-
лирования ставит Парламент, избираемый 
народом, в зависимость от Правительства, 
наделенного правом давать положительное 
заключение на проекты законов и ограничи-
вать таким образом любую инициативу депу-
татов. Наличие блокирующих норм нарушает 
правовое равенство субъектов законодатель-
ной инициативы, являющегося важной со-
ставной частью принципа разделения власти 
и системы сдержек и противовесов.

Вместе с тем, являясь одним из ключевых 
полномочий Конституционного Суда, кон-
троль в отношении законов и иных правовых 
актов вызывает ряд вопросов, имеющих как 
теоретическую, так и практическую значи-
мость.

Прежде всего, Конституционный Суд, 
при анализе спорной нормы должен для себя 
уяснить значение словосочетания «соот-
ветствие Конституции», а также, что долж-
но выступать в качестве критерия – норма 
Конституции, ее идеи или принципы; нуж-
но ли учитывать государственные интересы, 
исторический фон и социальные ожидания,  
а также факторы, предшествующие приня-
тию закона. Не менее важными представля-
ются пределы внутренней мотивации судей, 
их личные убеждения и правовые взгляды, 
политическая целесообразность, реальная 
независимость судей и многое другое. 

К примеру, различные правовые традиции 
на практике породили неодинаковое толко-
вание понятия «неконституционности». Так, 
еще более ста лет тому назад было высказа-
но предположение, что существуют опреде-
ленные различия между английским, фран-
цузским и американским пониманием этого 

5    «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов». Конституционный закон Республики Казахстан от 
16 октября 1995 года N 2529. https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002529. (дата обращения: 10.11. 2024).
6   «О возврате государству незаконно приобретенных активов». Закон Республики Казахстан от 12 июля 2023 года  
№ 21-VIII ЗРК. https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2300000021\ (дата обращения: 16.11.2024).

понятия. Для англичанина, например – «это 
мнение, высказанное спикером Парламента 
о неконституционности закона»; для фран-
цуза – «заявление о неконституционности за-
кона, предполагающего одновременно и его  
осуждение»; а для американца, напротив, 
«неконституционность акта Конгресса, это 
необязательно его осуждение, несмотря на 
то, что он считается недействительным» [7].

В теории права существуют и иные подхо-
ды к пониманию «конституционности» учет 
которых может быть полезен при рассмотре-
нии законов на соответствие нормам Консти-
туции» [8]. 

На практике не исключены ситуации, когда 
закон, который проверяется на конституцион-
ность может быть признан соответствующим 
Конституции, но при этом противоречить 
Праву, которое по своему содержанию на-
много богаче, сложнее и многограннее, чем 
определено пунктом 1 статьи 4 Конституции, 
и наряду с нормативными правовыми актами 
включает в себя и естественное право. 

В качестве примера можно привести за-
кон «О возврате государству незаконно при-
обретенных активов»6, который был признан 
соответствующим Конституции, но ряд его 
положений вызывают вполне разумные во-
просы и по сей день. 

Не подвергая сомнению важность приня-
тия данного закона, вместе с тем, обратим 
внимание на некоторые правовые аспекты 
проблемы. Так, согласно нормам закона, кри-
терием применения положений закона была 
обозначена сумма в 100 млн. долл. США, 
причем без какого - либо объяснения и обо-
снования. При этом, если лицо, попавшее в 
«особый список» не сможет доказать закон-
ность происхождения данных активов, то 
они, признаются активами необъяснимого 
происхождения и подлежат изъятию. 

Очевидно, что данная норма не согласу-
ется со статьей 77 Конституции РК, которая 
гласит что «обвиняемый не обязан доказы-
вать свою невиновность». Обязанность до-
казывания, согласно норме Конституции, 
лежит на обвинителе, а не на подозреваемом 
лице. Кроме того, Закон субъектами возвра-
та капиталов (активов) признает только вы-
сокопоставленных чиновников, тогда как  
в процесс коррупции были вовлечены не 
только они, но и лица иного уровня. 

В отношении гарантий права собствен- 
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ности, Конституционный Суд подчеркнул, 
что государство гарантирует это право ис-
ключительно на то имущество, которое было 
приобретено законным путем. При этом, га-
рантийный потенциал не распространяются 
на имущество, приобретенные с нарушением 
законов»7.

Иными словами, с одной стороны, госу-
дарство не дает гарантий на имущество, при-
обретенное незаконным путем, но с другой, 
признает его законным, если сумма «украден-
ного» ниже 100 млн. долларов. Небеспорны 
также вопросы образования состава комис-
сии, особенно в части возможного конфликта 
интересов, закрытость информации и пр. 

В Казахстане приняты ряд законов, на-
правленных против коррупции. Мы присо-
единились к ряду международных Конвен-
ций в этой области. Кроме того, в стране 
функционируют соответствующие право-
охранительные органы, которые вправе  
в отношении подозреваемых лиц провести 
соответствующие следственные действия 
и привлечь их к ответственности на общих 
основаниях. Для расследования фактов кор-
рупции не требуется принятие отдельного 
закона. Вся необходимая правовая база для 
этого имеется. 

Конституционный Суд при рассмотрении 
законов на конституционность должен ис-
пользовать максимально возможные вариан-
ты изучения закона. Его решения не должны 
ограничиваться проведением формального 
конституционного контроля. Суд должен 
проверять все положения закона на предмет 
конституционности и обеспечить, таким об-
разом защиту национальных интересов. Без 
ясного понимания и выработки четких пра-
вовых подходов к пониманию что же такое 
«конституционность», представляется про-
блематичным эффективно решать вопросы  
о соответствии законов и иных норматив-
ных правовых актов Конституции. 

Необходимо также заметить, что при 
рассмотрении обращений Конституцион-
ный суд, помимо обеспечения верховенства 
Конституции, обеспечивает также защиту 
принципа разделения власти, а также дис-
циплинирует участников законотворческого 
процесса. 

С учетом господства в Парламента одной 
политической партии проведение консти-
туционного контроля в отношении законов 

7   Нормативное постановление Конституционного Суда Республики Казахстан от 11 июля 2023 года № 20-НП https://
www.gov.kz/memleket/entities/ksrk/documents/details/492943?lang=ru (дата обращения: 20.11.2024).

также направлено против «монопольной 
диктатуры правящей политической партии», 
способной навязать обществу свое видение 
той или иной ситуации. 

Стоит также обратить внимание и на то 
обстоятельство, что признание неконститу-
ционным акта Парламента выступает одной 
из форм конституционной ответственности. 
В подобных случаях Конституционный Суд 
как бы предупреждает законодателя, ори-
ентируя его на необходимость провести до-
полнительную «работу над ошибками», быть 
более внимательным в будущем, чтобы ис-
ключить рецидивы нарушений Конституции. 

Причем в зависимости от вида контроля 
«замечания» могут касаться не только содер-
жания закона, но и неточностей формаль-
ного характера, которые может допускать 
законодатель. Юридическим следствием 
признания закона не соответствующим Кон-
ституции является запрет для Президента 
подписывать и обнародовать его. 

Заключение
Таким образом, подводя итог проведен-

ному исследованию необходимо отметить, 
что предварительный конституционный кон-
троль, несмотря на ряд нерешенных вопро-
сов, вместе с тем является важным средством 
обеспечения верховенства Конституции  
и поддержания единства законодательства. 
Среди прочего, конституционный контроль 
в этой сфере выступает индикатором каче-
ства работы не только Парламента, но и иных 
субъектов законодательной инициативы.  
И чем меньше Конституционный Суд находит 
«ошибки» в законах, тем выше профессиона-
лизм состава Парламента (и в какой–то мере 
и Правительства, являющегося основным по-
ставщиком законопроектов). И наоборот, ча-
стое признание законов несоответствующи-
ми Конституции, может свидетельствовать 
не только о их низком качестве, но и говорить 
о «правовой слабости» депутатского корпуса 
и аппарата Правительства. 

Действуя в качестве «позитивного зако-
нодателя» Конституционный Суд, активизи-
рует участников законотворческого процес-
са, способствует выработке новых правовых 
норм, обеспечивает единство законодатель-
ства и поддерживает баланс политических 
интересов в законотворческой сфере.
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Аннотация. Мақала отандық экологиялық сертификаттау және таңбалау жүйесінің 
дамуының қазіргі саяси және құқықтық аспектілеріне талдау жасауға арналған. Мақала 
авторлары саланы реформалау үшін қолданыстағы құқықтық нормаларды егжей-тегжейлі 
зерделеу, жүйелеу қажет деп санайды, себебі бүгінгі күнге экологиялық таңбалаудың кейбір 
бағыттары бойынша нақты нормативтік критерийлер жоқ.

Ғылыми мақалада қойылып отырған мақсат елімізде экологиялық таңбалау қызметін 
реттейтін заңнамаға шолу жасау арқылы оның іс жүзінде қолданылуына баға беру,  
сонымен қатар жалпы отандық экологиялық сертификаттау және таңбалау жүйесінің 
дамуын заңнамалық қамтамасыз ету мүмкіндіктеріне талдау жасау болып табылады.

Мақала барысында Еуропалық Одақ және әлемнің бірқатар дамыған елдеріндегі сәтті 
тәжірибелер қарастырылады. Оның ішіндегі мұндай таңбалау түрлерін құқықтық қамта-
масыз етуге қатысты тәжірибелерге ерекше назар аударылған. 

Зерттеу әдістемесі заңнама мен заң әдебиеттеріне шолуды көздейді, ғалымдар мен  
сарапшылардың пікірлерін талдауды қамтиды, олардың негізінде авторлар ұсыныстар  
береді, стандарттарды әзірлеудегі тәуекелдер талқыланады. 

Талқыланып жатқан жаңа заң жобасын ескере отырып аталған жүйенің елімізде да-
муына байланысты болжамдар жасалынған. Органикалық өнімді өндіруге көшу шартта-
рын, оны өндіруге, айналымына және таңбалауға қойылатын талаптарды қарастыратын, 
сондай-ақ органикалық өнімдерді есепке алу және қадағалау жүйесі мен оны өндірушілердің 
бірыңғай тізімін қалыптастыру бастамаларын көздейтін жаңа заң жобасы авторлармен 
кеңінен талданған.

Авторлардың пікірінше, бүгінгі күнде еліміздегі экологиялық сертификаттау және таң-
балау қызметін реттейтін заңнаманы жетілдіру қажеттілігі байқалады. Мұндай зерт-
теулер заңнаманы жетілдіру бойынша ғылыми негізделген ұсыныстарды әзірлеу үшін 
ғана емес, сонымен қатар құқық қолдану қызметін үйлестіру үшін де маңызды. Тақырып-
тың өзектілігі осы жүйені іске асыру тетігін заңнамалық мүмкіндіктер мен эмпирикалық 
жағдай тұрғысынан қарастырудан тұрады.

Түйінді сөздер: экологиялық таңбалау, экологиялық сертификаттау, органикалық өнім, 
экологиялық таза өнім, қоршаған орта, тұтынушы, гринвошинг.

1 Хат-хабарларға арналған автор
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Аннотация. Статья посвящена пристальному анализу современных политических  
и правовых аспектов развития отечественной системы экологической сертификации и мар-
кировки. Авторами предложены детальное изучение и систематизация действующих пра-
вовых норм, так как на сегодняшний день нет четких нормативных критериев по некото-
рым направлениям экомаркировки.

Целью исследования является оценка практического применения законодательства,                   
регулирующий деятельность по экологической маркировке в стране, а также анализ воз-
можностей законодательного обеспечения развития отечественной системы экологической  
сертификации и маркировки в целом.

В статье рассматривается успешный опыт Европейского Союза и ряд других развитых 
стран мира. Особое внимание было уделено именно вопросам правового обеспечения таких 
видов маркировок.

Методика исследования предусматривает обзор законодательства и юридической ли-
тературы, включает анализ мнений ученых и экспертов, на основе которых авторы дают  
рекомендации, обсуждают риски при разработке стандартов.

С учетом обсуждаемого нового законопроекта сделаны прогнозы по развитию данной 
системы в стране. Автороми широко проанализированы новый законопроект, предусматри-
вающий условия перехода к производству органической продукции, требования к ее произ-
водству, обороту и маркировке, а также инициативы по формированию системы учета  
и надзора за органической продукцией и единого списка ее производителей.

По мнению авторов есть необходимость совершенствования законодательства в дан-
ной области. Такие исследования важны не только для выработки научно обоснованных ре-
комендаций по совершенствованию законодательства, но и для координации правоприме-
нительной деятельности. Актуальность темы заключается в рассмотрении  механизмов  
реализации данной системы с точки зрения законодательных возможностей и эмпирическо-
го состояния.

Ключевые слова: экологическая маркировка, экологическая сертификация, органические 
продукты, экологически чистые продукты, окружающая среда, потребитель, гринвошинг.
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Abstract. The article is devoted to a close analysis of modern political and legal aspects  
of the development of the national Institute of environmental certification and labeling. The authors 
propose a detailed study and systematization of the current legal norms, since today there are no 
clear regulatory criteria for some areas of eco-labeling.

The purpose of the study is to assess the practical application of legislation regulating 
environmental labeling activities in the country, as well as to analyze the possibilities of legislative 
support for the development of the national institute of environmental certification and labeling in 
general.

The article examines the successful experience of the European Union and a number of other 
developed countries of the world. Particular attention was paid to the issues of legal support for 
such types of markings.

The research methodology provides a review of legislation and legal literature, includes an analysis 
of the opinions of scientists and experts, on the basis of which the authors make recommendations, 
discuss risks in the development of standards.

Taking into account the new draft law under discussion, forecasts have been made for the 
development of these institutions in the country. The authors have extensively analyzed the new draft 
law providing for the conditions for the transition to the production of organic products, requirements 
for its production, turnover and labeling, as well as initiatives to form a system of accounting and 
supervision of organic products and a single list of its producers.

According to the authors, there is a need to improve legislation in this area. Such studies are 
important not only for the development of scientifically sound recommendations for improving 
legislation, but also for the coordination of law enforcement activities. The relevance of the topic 
lies in considering the mechanism of implementation of this institution from the point of view  
of legislative possibilities and empirical state.

Keywords: environmental labeling, environmental certification, organic products, environmentally 
friendly products, environment, consumer, greenwashing.
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Кіріспе
Экологиялық сертификаттаудың алғашқы 

түрлері батыс елдерінде жиырмасыншы ға-
сырдың соңында пайда болды. Оған түрткі 
болған жағдайларға: қоршаған орта жағдай-
ының нашарлауы, өнеркәсіптің нәтижесін-
дегі ластануды, адамдардың қолайлы орта-
да өмір сүруге және «жасыл» тауарларды 
тұтынуға деген ұмтылысын жатқызуға бо-

лады. Уақыт өте келе тұрақты даму тұжы-
рымдамасы қалыптасты, сонымен бірге 
тұрақты өндіріс пен тұтыну дамыды. Бұл 
тұжырымдамалар экологиялық таңбалаудың 
маңыздылығын айтарлықтай арттырғаны 
белгілі.

Қазақстан Республикасында экологиялық 
таңбалаудың құқықтық негізі аз зерттелген. 
Елімізде жалпы экологиялық сертификаттау  
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және таңбалау жүйесін теориялық зерттеу- 
лердің жетіспеушілігі сезіледі. Саланы ре-
формалау үшін қолданыстағы құқықтық 
нормаларды егжей-тегжейлі зерделеу, жүйе-
леу қажет деп санаймыз.

2015 жылы «Органикалық өнім өндіру 
туралы» заң қабылданғанына қарамастан, 
Қазақстанда белгілі бір тауарларға «Eco» не-
месе «Organic» белгісін берудегі жағдай әлі 
де түсініксіз қалып отыр. Мәселен, үкімет 
те, өндірушілер де және көп жағдайда сатып 
алушылар да осы таңбалаудың нақты тұжы-
рымдамаларын, олардың айырмашылықта-
рын ажырата алмауда.

Бүгінгі күнде еліміздегі экологиялық 
сертификаттау және таңбалау қызметін 
реттейтін заңнаманы жетілдіру қажеттілігі 
байқалады және мұндай қажеттілік зерттеу 
бағытын өзекті етуде. Ағымдағы жылдың  
27 наурызында Мәжілістің жалпы отыры-
сында депутаттар «Органикалық өнім өндіру 
және оның айналымы туралы» заңды екінші 
оқылымда оған ілеспе түзетулерімен бірге 
қабылдады. Негізгі заң органикалық өнімді 
өндіруге көшу шарттарын, оны өндіруге, 
айналымына және таңбалауына қойылатын 
талаптарды қарастырады. Сондай-ақ, орга-
никалық өнімдерді есепке алу және қадаға-
лау жүйесі, оны өндірушілердің бірыңғай 
тізімі енгізілетін болады. Заңшығарушымен 
мұндай өзгерістер органикалық өндірісті ха-
лықаралық нарықта қалыптасқан стандарт 
талаптарына сәйкес сертификаттауға мүм-
кіндік береді деп болжануда.

Ғылыми мақалада қойылып отырған мақ-
сат елімізде экологиялық таңбалау қызметін 
реттейтін заңнамаға шолу жасау арқылы 
оның іс жүзінде қолданылуына баға беру, 
сонымен қатар жалпы отандық экологиялық 
сертификаттау және таңбалау жүйесінің да-
муын заңнамалық қамтамасыз ету мүмкін-
діктеріне талдау жасау болып табылады.

Материалдар мен әдістер
Зерттеу барысында ақпараттық мәлімет-

тер мен ғылыми ақпарат көздерінің анали-

2      Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына Жолдауы / Қазақстан Республика-
сы Президентінің ресми сайты. – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі: https://www.akorda.kz/kz/addresses/addresses_
of_president/kazakstan-respublikasynyn-prezidenti-nenazarbaevtyn-kazakstan-halkyna-zholdauy-2007-zhylgy-28-akpan (жүгін-
ген күні: 01.03.2024).
3    «Органикалық өнім өндіру туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 2015 жылғы 27 қарашадағы № 423-V ҚРЗ. // 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1500000423 (жүгінген күні: 01.03.2024).
4   Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауы / Қазақстан Республикасы Прези-
дентінің ресми сайты. – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі:  https://www.akorda.kz/kz/addresses/addresses_of_
president/memleket-basshysy-kasym-zhomart-tokaevtyn-kazakstan-halkyna-zholdauy (жүгінген күні: 01.03.2024).

тикалық әдісі қолданылды. Экологиялық 
таңбалаумен қатысты зерттеу тақырыбы 
бойынша отандық және шет елдік авторлар-
дың ғылыми еңбектеріне шолу жасалынып, 
заңнамаларды зерттеу теориялық және жүй-
елік талдау әдістерін пайдалану арқылы жү-
зеге асты. 

Мақаланы дайындау үшін материалдар 
ретінде Қазақстан Республикасының «Орга-
никалық өнім өндіру туралы» заңы, экологи-
ялық таңбалау қызметін реттейтін заңнама-
лық база,  «Органикалық өнім өндіру және 
оның айналымы туралы» заңның жобасы, 
Қазақстанның «жасыл» экономикаға көшуі 
жөніндегі тұжырымдамасы, экологиялық 
таза өнімдерді сертификаттау мен таңбалау 
қызметін реттейтін халықаралық және шет 
елдердегі ұлттық заңнамалар, оларды зерт-
теу нәтижелері пайдаланылды.

Талқылау
Жалпы мағынасында экологиялық таңба-

лау әртүрлі экологиялық сипаттамалары бар 
ұқсас өнімдер арасында нормативтік айыр-
машылығын ажырату құралы деуге болады, 
мұндай айырмашылықты әртүрлі экологи-
ялық таңбаны тағайындаудан көреміз [1].

Екімыңыншы жылдардың басында  
алғаш рет елде органикалық өндіріс үшін 
саяси алғышарттар қалыптаса бастады,  
Н.Ә. Назарбаев 2007 жылғы Жолдауында 
агроөнеркәсіптік кешен қызметкерлерінің 
назарын әлемде белсенді дамып келе жатқан 
экологиялық таза ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің жаңа нарығына аударуды тапсырған 
болатын2. 2015 жылдың 27 қарашадасында 
«Органикалық өнім өндіру туралы»3  заңның 
қабылдануы аталған бағытқа жаңа серпін 
бергендей болды. 2019 жылдың 2 қыркүйе-
гіндегі жолдауында Президент Қ.Ж. Тоқаев: 
«бізде тек елде ғана емес, шетелде де сұра-
нысқа ие органикалық және экологиялық 
таза өнім өндіру үшін айтарлықтай әлеует 
бар» - деп атап өтті4. Сондай-ақ, Қазақстан 
үшін экологиялық таза өнімдер нарығын 
дамыту басым бағыт екендігі «Қазақстан – 
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2050» Стратегиясында5, «Жасыл экономи-
каға» көшуі жөніндегі тұжырымдамасында6  
және агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 
2021-2030 жылдарға арналған Қазақстан  
Республикасының тұжырымдамасында7  
көрсетілген.

Бүгінгі күнде Қазақстанда тауарларды 
қадағалау үшін таңбалауды енгізу тауарлар-
ды ЕАЭО-да сәйкестендіру құралдарымен 
таңбалау туралы Келісім8 , сондай-ақ 2019 
жылы қолданысқа енген «Сауда қызметін 
реттеу туралы» Қазақстан Республикасы-
ның Заңы9 шеңберінде жүргізілуде. Бұл 
жалпы таңбалауға арналған нормативтерді 
қамтитын құжаттар.

2015 жылдың 27 қарашадасында «Ор-
ганикалық өнім өндіру туралы» Қазақстан  
Республикасының №423-V Заңы қабылдан-
ды. Заң ауыл шаруашылығы өнімі мен шикі-
затын органикалық өндірудің, өңдеудің, сер-
тификаттаудың, қаптаудың, тасымалдаудың, 
сақтау мен өткізудің құқықтық, экономика-
лық, әлеуметтік және ұйымдастырушылық 
негіздерін айқындайды. Заңның неізгі әле-
уеті ресурстарды ұтымды пайдалануға, ха-
лықтың денсаулығы мен қоршаған ортаны 
қорғауға, саланы мемлекеттік реттеу, сон-
дай-ақ органикалық деп белгіленген ауыл 
шаруашылығы өнімдері мен шикізаттары-
ның сапасын арттыру кепілдіктерін қамта-
масыз етуге бағытталған.

Заңға сәйкес органикалық өнімдерге: 
ауыл шаруашылығы өнімдері, балық шару-
ашылығы өнімдері, жабайы өсімдіктерден 
алынатын өнімдер және оларды қайта өңдеу 

5    Қазақстан Республикасының Президенті – Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-2050» Стратегиясы қалыптас- 
қан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауы / Қазақстан Республикасы Президентінің 
ресми сайты. – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі: https://www.akorda.kz/kz/events/astana_kazakhstan/participation_
in_events/kazakstan-respublikasynyn-prezidenti-elbasy-nenazarbaevtyn-kazakstan-2050-strategiyasy-kalyptaskan-memlekettin-
zhana-sayasi-bagyty-atty-kaza (жүгінген күні: 05.03.2024).
6    «Қазақстан Республикасының «жасыл экономикаға» көшуі жөніндегі тұжырымдама туралы» Қазақстан Республи-
касы Президентінің 2013 жылғы 30 мамырдағы № 577 Жарлығы. // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/U1300000577 (жүгінген 
күні: 11.03.2024).
7    «Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенін дамытудың 2021-2030 жылдарға арналған тұжырымдама-
сын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2021 жылғы 30 желтоқсандағы № 960 қаулысы. // https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/P2100000960 (жүгінген күні: 15.03.2024).
8     Соглашение о маркировке товаров средствами идентификации в Евразийском экономическом союзе (г. Алматы, 2 фев-
раля 2018 года) // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36914263&pos=2;-45#pos=2;-45 (жүгінген күні: 15.03.2024).
9   «Сауда қызметін реттеу туралы» Қазақстан Республикасының 2004 жылғы 12 сәуірдегі N 544 Заңы. // https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/Z040000544_ (жүгінген күні: 15.03.2024).
10   «Органикалық өнім өндіру туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 2015 жылғы 27 қарашадағы № 423-V ҚРЗ. // 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1500000423 (жүгінген күні: 20.03.2024).
11     «Органикалық өнім өндірушілердің тізілімін жүргізу қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Ауыл ша-
руашылығы министрінің 2015 жылғы 18 желтоқсандағы № 1-3/1102 бұйрығы // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V1500012890 
(жүгінген күні: 25.03.2024).
12   «Органикалық өнім өндіру мен оның айналымы қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Ауыл шару-
ашылығы министрінің 2016 жылғы 23 мамырдағы № 230 бұйрығы // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V1600013875 (жүгінген 
күні: 25.03.2024).
13   «Органикалық өнім өндіру кезінде қолданылатын, рұқсат етiлген құралдар тізімін бекіту туралы» Қазақстан  
Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің 2016 жылғы 23 мамырдағы № 231 бұйрығы // https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/V1600013836 (жүгінген күні: 25.03.2024).

өнімдері, оның ішінде заң талаптарына сәй-
кес өндірілген тамақ өнімдері жатады10.

«Органикалық өнім өндіру туралы» заң 
органикалық сертификаттау органдарына 
қойылатын талаптарды реттемейді. Орга-
никалық өндірістегі сертификаттау тәртібі 
техникалық реттеу және стандарттау тура-
лы заңнамаға сәйкес әзірленген Қазақстан  
Республикасының Ұлттық стандартында ай-
қындалған.

Органикалық өнімге немесе оның өмір-
лік циклінің процестеріне қойылатын мін-
детті талаптар органикалық өнімді өндіру 
мен оның айналымы қағидаларында бел-
гіленеді. Органикалық өнім өндіру кезінде 
өндірушілер технологиялық немесе зоотех-
никалық қажеттілік жағдайында немесе ди-
еталық мақсаттар үшін пайдалануға рұқсат 
етілген тағамдық және жем-шөп қоспаларын 
қолдануда қойылған талаптарды сақтауға 
міндетті. Сәйкестік сертификатымен раста-
латын органикалық өнім мен өндірістің 
сәйкестігін растау ерікті негізде жүргізіледі                
[2, 28-30 б.].

Заңды іске асыру мақсатында Қазақстан 
Республикасының Ауыл шаруашылығы ми-
нистрлігімен келесі нормативті құжаттар 
әзірленді:

1. Органикалық өнім өндірушілердің 
тізілімін жүргізу ережесі11.

2. Органикалық өнімдерді өндіру және 
айналым ережеcі12.

3. Органикалық өнім өнімдіру кезінде 
қолданылатын, рұқсат етілген құралдар 
тізімі13.
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2019 жылдың 1 қаңтарынан бастап қол-
даныста болған үш стандарттың екеуінің 
ағымдағы жылы күші жойылып, үшін-
шісінің орнына ҚР СТ 3111-2023 «Өнімдер 
органикалық. Өндіріс, қайта өңдеу, таңбалау 
және сату процесіне қойылатын талаптар»14                               
қабылданды.

Бүгінгі күнде шығарылатын өндіріс қал-
дықтарының көлеміне қарап, өндіру және 
тұтынудың қоршаған ортаға әсер етуі өте 
жоғары екенін көреміз. Осы тұрғыдан 
алғанда экологиялық таңбалау стандартта-
ры кәсіпорындарға өндірістік процестерді 
қауіпсіз етуге, тауарларды өндіруге қатыса-
тын ресурстарды ұтымды пайдалануға және 
халық үшін қауіпсіз өнімдерді өндіруге 
көмектеседі. Экологиялық таза өнімдердің 
пайдасына таңдау жасау энергияны тұтыну, 
химиялық заттарды пайдалану, биоәртүр-
лілік сияқты экологиялық аспектілерге оң 
әсер етеді және экосертификатталған та-
уарларды дәстүрлі тауарларға қарағанда 
көбірек өндіру қоршаған ортаға кері әсердің 
төмендеуіне кепілдік береді. Мысалы, 
«Eco» таңбасы арнайы рәсім бойынша 3 са-
тылы сараптамадан өткен өнімге сараптама 
қойған шарттардың орындалуын міндетті 
жүйелі тексеріп отыру негізінде белгілі бір 
мерзімге беріледі. «Eco» тауар белгісін бе-
рудің мұндай жүйесі осы таңбалауды сатып 
алуды да, қолдан жасауды да болдырмауға 
бағытталған15. «Eco» белгісінде Қазақстан 
Республикасы Әділет министрлігі Зияткер-
лік меншік құқықтары комитетінің №24349 
тауар белгісінің куәлігі бар.

Іс жүзінде барлық қазақстандық органи-
калық өнімдер экспортқа шығарылады, сәй-
кесінше шетелдік стандарттарға сәйкестігі-
не сертификатталады. Экспорттың негізгі 
елдері - Еуропалық Одақ, АҚШ, Қытай, Ре-
сей және Украина. Статистикалық деректер-
ге сәйкес Қазақстан Еуропалық Одақтағы 
органикалық өнімнің жетекші экспортта-
ушыларының ондығына кіреді. Еуропалық 
Одаққа экспортталатын негізгі өнімдер: би-
дай, күнбағыс, майлы дақылдар және соя16.

Ағымдағы жылдың 27 наурызында 
Мәжілістің жалпы отырысында депутат-
тар «Органикалық өнім өндіру және оның 

14     СТ РК 3111-2023 «Продукция органическая. Требования к процессу производства, переработке, маркировке и реали-
зации». // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38691665&pos=3;-108#pos=3;-108 (жүгінген күні: 25.03.2024)
15     «Органикалық өнім өндіру туралы» Қазақстан Республикасының Заңы 2015 жылғы 27 қарашадағы № 423-V ҚРЗ. // 
https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1500000423 (жүгінген күні: 20.03.2024).
16   Рустамов Ж., Киршнер К., Катто-Андригетто Д. Анализ существующего положения дел институциональной  
и законодательной базы. – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі: https://agrardialog-kaz.de/wp-content/uploads/2021/03/
statusquo-organic-report_ru_fin.pdf (жүгінген күні: 29.03.2024)
17    Мажилис принял закон «О производстве и обороте органической продукции» во втором чтении. – [Электронды                 
ресурс] - Айналыс режимі: https://www.parlam.kz/ru/mazhilis/news-details/id52224/1/1 (жүгінген күні: 30.03.2024)

айналымы туралы» заң жобасын екінші 
оқылымда оған ілеспе түзетулерімен қа-
былдады. Негізгі заң органикалық өнімді 
өндіруге көшу шарттарын, оны өндіруге, ай-
налымына және таңбалануына қойылатын 
талаптарды қарастырады. Сондай-ақ, орга-
никалық өнімдерді есепке алу және қадаға-
лау жүйесі, оны өндірушілердің бірыңғай 
тізімі енгізілетін болады. Заңшығарушымен 
мұндай өзгерістер органикалық өндірісті ха-
лықаралық нарықта қалыптасқан стандарт 
талаптарына сәйкес сертификаттауға мүм-
кіндік береді деп болжануда. Сонымен қа-
тар, сертификаттау объектілерінен органи-
калық өнімдер алынып тасталады, ендігі тек 
өндіріс процесі сертификатталатын болады.

Тағы бір жаңашылдық ретінде органи-
калық өнімді шекара арқылы өткізу кезінде 
бақылау енгізілуде. Заң жобасын ұсынушы-
лардың пікірінше мұндай бақылау тұты-
нушылардың құқықтары мен халықтың 
денсаулығын қорғауға, талаптарға сәйкес 
келмейтін өнім айналымының жолын ке-
суге және отандық органикалық өнім өн-
дірушілерді жалған таңбалауға байланысты 
азаматтарымызды жаңылыстыратын им-
порттаушылар тарапынан жосықсыз бәсеке-
лестіктен қорғауға ықпал ететін болады.

Ілеспе түзетулердің бірі ретінде сәйкестік 
сертификаты құнының 50% субсидиялау және 
органикалық тыңайтқыштарды субсидиялау 
қосылды. Әкімшілік құқық бұзушылық тура-
лы кодекске енгізілген түзетулермен әкімдік-
терде бақылаудың тиісті функцияларын алып 
тастауға байланысты органикалық өнім өн-
діру саласындағы заңнаманы бұзғаны үшін 
жауапкершілік алынып тасталады. Бұл ретте 
органикалық өнімді өндіруді бақылау және 
оның айналымы жөніндегі қызметті қадаға-
лау оларда қалмайды. Ендігі кезекте мұндай 
функцияны сәйкестікті растау және халықтың 
санитариялық-эпидемиологиялық салауат-
тылығы жөніндегі органдар жүзеге асыратын 
болады17.

Е.В. Климовтың пікірінше: «Қазақстанда 
нормативтік-құқықтық база дамудың белсен-
ді кезеңінде. Ұлттық органикалық стандарт-
тар бойынша сертификатталған өндірушілер 
аз. Алайда, елде сертификаттау жүйелерін 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

66

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

дамыту үшін нақты белгіленген саяси ерік- 
жігер бар, оның ішінде өндірушілер тобын 
ішкі бақылау жүйесі негізінде сертификаттау 
көзделуде. Мұндай талпыныстардың болуы 
алдағы бірнеше жылда отандық органикалық 
секторда оң өзгерістерді болжауға негіз болу-
да» [2, 28-30 б.].

Қазақстандық органикалық өнім на- 
рығын зерттеуге арнаған еңбектерінде 
Ш.Е. Альпеисова, Р.А. Қарабасов және 
Р.С. Беспаева заңнамадағы терминдер мен 
түсініктердің мәселелеріне мән берген.  
Авторлардың пікірінше заңнамадағы тер-
миндердің көптігі және олардың бағытта-
рының бұлыңғырлығы тұтынушыларды 
адастыруда: олар органикалық, экология- 
лық және биологиялық өнімдерге әртүрлі 
талаптар бар екенін біле бермейді немесе 
түсінбейді. Бұл өз кезегінде тұтынушылар-
дың көңіл-күйін әділетсіз манипуляциялау- 
ға негіз болады және қоғамда органикалық 
өнімдерге деген теріс көзқарастың қалып-
тасуына әсер етуі мүмкін. Қазақстандық 
терминологияда тек «органикалық өнімдер», 
«органикалық тамақ өнімдері», «экологиялық 
таза тамақ өнімдері» кеңінен қолданылады. 
Ал «Bio» өнім белгісі Қазақстанның ішкі 
нарығындағы тамақ өнімдерінің атауларын-
да әртүрлі приставкалар мен толықтырулар 
түрінде кездеседі. Мысалы, «Табиғи», «Фер-
мер», «Bio» және басқалар. Соңғы приставка-
ны («Bio») заңнамалық түрде ЕАЭО аумағын-
да шығарылатын сүт өнімдерінің атауларында 
ғана пайдалануға рұқсат етілген [3].

Саланың маманы, сарапшы Р. Жазык-
баеваның пікірінше елімізде органикалық 
өнімнің ішкі нарығы әзірге нашар дамыған, 
бірақ оны дамыту үшін үлкен әлеует бар, 
әсіресе ірі қалаларда. Органикалық өндіріс 
тұжырымдамасы еліміз үшін жаңа және ха-
лыққа өндіріс критерийлері, органикалық 
өнімнің артықшылықтары және оны таң-
балау ережелері туралы жеткілікті ақпарат 
жетпеуде. Осыған байланысты «жасыл» өнім 
белгілерін негізсіз таққан өнімдерді сату қау- 
пі артуда, бұл әрекеттер әлемде «гринво-
шинг» (ағылш. greenwashing, whitewash- 
қа ұқсас – «ағарту», кейде «жасыл камуф-
ляж») деп аталынып кеткен18.

18  Жазыкбаева Р. Регулирование производства, маркировки и сертификации органических продуктов в законода-
тельстве Республики Казахстан. – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі: https://www.aequitas.kz/upload/files/
publications/2022/270422_markirovka_kazakhstan_organic_product_new.pdf (жүгінген күні: 01.04.2024)
19   Переход к экосертификации продуктов в РК затрудняет высокая стоимость органического сельского хозяйства 
/ Первый евразийский деловой журнал «Бизнес-Мир Казахстана». – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі: https://
businessmir.kz/2023/01/31/perehod-k-ekosertifikatsii-produktov-v-rk/ (жүгінген күні: 03.04.2024)
20  Жазыкбаева Р. Регулирование производства, маркировки и сертификации органических продуктов в законода-
тельстве Республики Казахстан. – [Электронды ресурс] - Айналыс режимі: https://www.aequitas.kz/upload/files/
publications/2022/270422_markirovka_kazakhstan_organic_product_new.pdf (жүгінген күні: 01.04.2024)

Ұлттық аккредиттеу орталығының сарап- 
шылары да Қазақстанда гринвошинг тренді- 
нің белең алып бара жатқанын атауда. Серти- 
фикатталмағанына немесе тауардың эколо-
гиялық таза екендігі дәлелденбегеніне қара- 
мастан компаниялар өз өнімдерінің сыртқы 
қаптамасына «Bio» немесе «Organic» жапсыр- 
маларын жабыстырулары көбейіп кеткен19.

Р. Жазыкбаеваның пікірінше экологиялық 
сертификаттауды белсенді қолдана бастау 
үшін қолданыстағы заңнамалық база жет-
кіліксіз, сонымен қатар бірқатар ұйымдасты-
рушылық және қаржылық шаралар кешені 
қабылдануы тиіс. Өндірушілер сертифи-
каттаумен байланысты шығыстарды еңсе-
ру үшін, сондай-ақ химиялық құралдар мен 
стимуляторлардан бас тартуға байланысты 
өндіріс көлемі төмендеген өтпелі кезеңде 
қолдау үшін мемлекет тарапынан субсидия- 
лар қарастырылуы қажет деп санайды                                                                         
автор20. Бұл жерде атай кету керек, талқыла-
нып жатқан жаңа заң жобасында экологиялық 
сертификаттауды субсидиялау көзделініп 
отыр. Заң жобасында сәйкестік сертификаты 
құнының 50%-н және органикалық тыңай-
тқыштарды субсидиялау көзделген.

Тағы бір ескеретін жағдай, батыс елдерін-
де болашақта маңызды болуы мүмкін тағы 
бір үрдіс пайда болуда. Ол елдерде экология- 
лық таза өнім өндіруді қоғамдық денсаулық 
сақтау қажеттіліктерімен қатар қарастыра 
орырып олардың заңнамаларын үйлестіруге, 
ортақ және бірыңғай құқықтық негіздерін 
қалыптастыруға әрекеттер жасалынуда [4]. 
Мұндай саясаттың маңызы зор және бола-
шақта ауқымы кеңейе түсeді деп сенеміз. Ол 
үшін мұндай бастамалар халықаралық дең-
гейде қолдау тауып, салауатты өмір салтын 
және экологиялық таза азық-түлікті өндіру 
мен тұтынуды насихаттау үшін әлемдік қау- 
ымдастықтың күш-жігері бірігуі тиіс.

Шет елдердегі қалыптасқан жағдайға ке-
летін болсақ, зерттеу бағытындағы ең озық 
тәжірибелер, әрине, батыс елдеріне тиесілі. 
Оның ішінде Еуропалық Одақтың тәжіри-
бесі сәтті деп бағалауға болады.

Еуропалық Одақ деңгейіндегі органика-
лық өнімдерді өндіру мен таңбалауды рет-
тейтін алғашқы құжаттар 1991 жылы қабыл-
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данды. 2023 жылы Еуропалық комиссияның 
834/200721 және 889/200822 қайта қаралған 
ережелері, сондай-ақ 2018 жылғы 30 мамы-
рдағы Еуропалық Одақтың 2018/84823 жаңа 
органикалық регламенті қабылданды. Бұл 
саясат пайдалы тағамдарды өндіруге, атап 
айтқанда Еуропадағы органикалық өнім-
дерді таңбалауға қойылатын негізгі талап-
тарды сипаттайды. Заңнамада экологиялық 
таза өнім көптеген терминдермен белгіле-
неді, мысалы, органикалық тағамдар, эко-
логиялық тағамдар, биологиялық тағамдар, 
сондай-ақ олардың «био» немесе «эко» сияқ- 
ты қысқартылған атаулары да бекітілген. 
Мұндай атаулар өндірудің барлық кезең-
дерінде органикалық стандарттарды сақтай 
отырып жасалатын тамақ өнімдері мен су-
сындарға беріледі. Еуропалық стандарттар 
ретінде танылған экологиялық таза өнімдер 
көбінесе «Euro-leaf»  (Еуро парағы) деп ата-
латын белгімен белгіленеді.

Алайда, экологиялық таза өнім өндіру 
ережелері қызмет көрсету еліне және серти-
фикаттау схемасына байланысты өзгереді. 
Мемлекеттердегі сертификаттау ұйымдары-
ның көлемі жеткілікті. Мысалы, Германия-
да 17 биосертификаттау ұйымы болса, 2022 
жылғы жағдай бойынша Испанияда 46 ұйым 
жұмыс істеп тұрған.

Қалай дегенмен де, бұл елдерде де мәсе-
лелер жоқ емес. Шетелдік ғалымдармен 
жүргізілген арнайы зерттеулер барысында 
алынған деректерге сүйенсек, салыстырма-
лы түрде дамыған экономикалар қатарына 
жататын Германия, Чехия және Канаданың 
өзінде экологиялық өнім өндіру ережелерін 
бұзушылықтар орын алуда. Зерттеу бары-
сында сауалнамаға қатысқандардың Герма-
нияда - 25%, Чехияда - 33% және Канада 
- 48% экологиялық өнім өндіру кезінде бар-
лық ережелер сақтала бермейтіндігін атаған. 
Деректерге сәйкес Канадада азаматтардың 
өздері хабарлаған ықтимал бұзушылықтар-
дың ең жоғары 48% көрсетілген. Мұндай 
жоғары көрсеткіштің болуы Канададағы сер-
тификаттаудың үлкен аумағы мен бақылау-
дың қиындығымен және Еуропа елдерімен 
салыстырғанда экологиялық таза өндіріске 
қатысты заңнаманың өзгешелігімен байла-
нысты болуы мүмкін [5].

21    Council Regulation (EC) No 834/2007 of 28 June 2007 on organic production and labelling of organic products and repealing 
Regulation (EEC) No 2092/91. // https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2007/834/oj (жүгінген күні: 03.04.2024).
22   Commission Regulation (EC) No 889/2008 of 5 September 2008 laying down detailed rules for the implementation of Council 
Regulation (EC) No 834/2007 on organic production and labelling of organic products with regard to organic production, labelling 
and control. // https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2008/889/oj (жүгінген күні: 03.04.2024).
23    Regulation (EU) 2018/848 of the European Parliament and of the Council of 30 May 2018 on organic production and labelling 
of organic products and repealing Council Regulation (EC) No 834/2007. // https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/848/oj (жүгін-
ген күні: 03.04.2024).

Еуропадан тыс әлемнің бірқатар мемле-
кеттерінде экологиялық таңбалау кеңінен 
қолданылуда. Олардың ішіндегі ең таны-
малдарына келесілерді жатқызуға болады:

- Қытай ұлттық бағдарламасы. 50 000 
астам өнімге экологиялық таңба берілген, 
таңбалаудың 97-ден астам стандарты әзір-
ленген. Бұл таңбалау түрлері I типке сәйкес 
келеді.

- Жапондық «EcoMark» (Экобелгі) эколо-
гиялық таңбалау жүйесі 56 өнім түріне ар-
налған стандарттарды және 5200 тауар түрі-
не арналған сертификаттарды қамтиды. Бұл 
таңбалау I типке сәйкес келеді, бағдарлама-
да қоршаған ортаға өндірістік қызмет нәти-
жесінде келтірілген зиянды азайтуға және 
қалдықтарды қауіпсіз жоюға ықпал ететін 
өнімді экологиялық таңбалаудың дамыған 
жүйесі бар. Бағдарлама қайта өңделген 
өнімдерді пайдалануды және жаңартылмай-
тын ресурстарды тұтынуды шектеуді ынта-
ландырады. Экологиялық таңбалау тоқыма 
бұйымдарын, оның ішінде қайта өңделген 
материалдардан жасалған бұйымдардың на-
рығын дамытуға қолдау ретінде құрылған 
болатын.

– Солтүстік Американың «Green Seal» 
(Жасыл мөр) деп аталынатын I типті таңба-
лау бағдарламасы. Бағдарламаға сәйкес 32 
стандарт әзірленген. Тауарлардың 3800-ден 
астам түріне экологиялық таңбалар берілуде.

– Канадалық экологиялық бағдарлама - 
76 критериді қамтиды және 10000-нан астам 
өнім түрлеріне қолданылуда. Мемлекетте 
қоршаған ортаға зиянды азайту мен қауіпсіз 
жоюға ықпал ететін өнімдерді таңбалаудың 
дамыған жүйесі бар [6]. 

Ал халықаралық деңгейге келетін болсақ, 
экологиялық таңбалауды қолдану алғашқы 
рет 1992 жылы Рио-де-Жанейрода өткен 
БҰҰ-ның Қоршаған орта және даму жөнін-
дегі Дүниежүзілік конференциясында ұсы-
нылды. Бас құжатта елдердің үкіметтері 
өнеркәсіптік сектормен ынтымақтастықта 
тауарлар мен қызметтердің экологиялық 
таңбалауын енгізу және тарату мақсаты бо-
лып табылатын ақпараттық бағдарламалар-
ды дамытуға және кеңейтуге жәрдемдесу, 
сондай-ақ, сатып алушыда экологиялық таза 
өнім мен ондай болып табылмайтын өнім 
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арасында таңдау мүмкіндігін жасау үшін 
өнімнің экологиялық сипаттамаларын көр-
сететін ақпаратты таратуға жәрдемдесу қа-
жет екендігі айтылған [7].

Қазіргі уақытта экологиялық таңба-
лау халықаралық сауданың қарқынды да-
муыyының арқасында кеңінен таралуда. 
Экологиялық таңбалау жүйесін дамыту 
Дүниежүзілік сауда ұйымының сауда және 
қоршаған ортаны қорғау комитетінде күн 
тәртібіндегі басымдықтардың бірі ретінде 
қойылған. Дүниежүзілік Банктің да рөлін оң 
бағалауға болады, мұндағы талаптар эколо-
гиялық және әлеуметтік жұмыстарды қол-
дау бағдарламасына енгізілген.

Экологиялық таңбалау «жасыл» мемле-
кеттік сатып алуды дамытуда да оң әсер ету-
де. Мұндай таңбалаудың болуы мемлекеттік 
сатып алу саласын реформалау үшін сөзсіз 
қажет элемент болып табылады [8]. Осы кон-
текстте экологиялық таңбалаудың дамуына оң 
әсер баргендердің қатарына: «Environmental 
Choice» (Экологиялық таңдау) канадалық 
экологиялық таңбалау жүйесі, жапондық 
«Eco-Mark» (Экобелгі) экологиялық бағдар-
ламасын және американдық «Green Seal» 
(Жасыл мөр) атауға болады [6].

Ұлттық заңнаманы жетілдірумен қатар 
Қазақстан ЕАЭО шеңберінде органикалық 
заңнаманы ортақ үйлестіру процесіне тар-
тылған. 2021 жылғы желтоқсанда ЕАЭО 
елдерінің органикалық өнімнің ортақ на-
рығын дамыту жөніндегі жол картасы қа-
былданды. Келісімнің негізгі ережелерінің 
бірі ЕАЭО-ның жалпы нарығында өнімді 
сертификаттауды өзара тану мақсатында мү-
ше-мемлекеттердің органикалық өнімдерін 
өндіруге және таңбалауға қойылатын талап-
тарды бірыңғай тәртіпке келтіруге арналған. 

2022 жылдан бері мүше елдер үшін ор-
тақ болуы тиіс «Органикалық өндіріс өнімі» 
(ККМ 557) стандарты талқылануда. ЕАЭО 
кіретін елдермен органикалық өнімдерді 
сату бойынша бірыңғай нарық құру бағы-
тында белсенді жұмыстар жүргізіліп келеді. 
Қазіргі геосаяси дағдарыс аймақтағы инте-
грациялық процестерге әсер ететіні сөзсіз, 
дегенмен, саяси бағыт сақталуда.

Нәтижелер
Қазіргі уақытта бар қазақстандық орга-

никалық өнімдер экспортқа шығарылуда. 
Ішкі нарық әзірге нашар дамыған, бірақ 
оны дамыту үшін үлкен әлеует бар, әсіресе 
ірі қалаларда. Органикалық өндіріс тұжы-
рымдамасы еліміз үшін жаңа және халыққа 
өндіріс критерийлері, органикалық өнімнің 

артықшылықтары және оны таңбалау ере-
желері туралы жеткілікті ақпарат жетпеуде.

Заңнамада терминдер мен түсініктерді 
ажыратуға байланысты мәселелер бар. 
Жоғарыда талқыланған авторлардың тер-
миндердің көптігіне байланысты тұтынушы-
ларда қиындықтар туындауына қатысты 
пікірлермен келісеміз. Көпшілік органика-
лық, экологиялық және биологиялық өнім-
дерге әртүрлі талаптар бар екенін біле бер-
мейді немесе түсінбейді, ал елде оны кәсіби 
түсіндіру мен мониторинг жүргізші субьект 
белгіленбеген. Бұл өз кезегінде тұтынушы 
үшін қиындық туғызып, органикалық өнім-
дерге деген теріс көзқарастың қалыптасуына 
әсер етуде. Қазақстандық терминологияда 
тек «органикалық өнімдер», «органикалық 
тамақ өнімдері», «экологиялық таза тамақ 
өнімдері» кеңінен қолданылады. Ал «Bio» 
өнім белгісі Қазақстанның ішкі нарығын-
дағы тамақ өнімдерінің атауларында әртүр-
лі приставкалар мен толықтырулар түрінде 
кездеседі. 

Импорттық және отандық тауарлардың 
арасында гринвошинг әрекеттерінің өршуі 
кезінде «Organic», «Bio» немесе «Eco» сер-
тификаттарын алу іс жүзінде қазақстандық 
өндірушіге ешқандай артықшылық бермей-
тін жағдай қалыптасқан. Себебі тұтынушы 
мұндай өнімнің шын мәнінде экологиялық 
таза жолмен өндірілгенін анықтай алмай-
ды, тиісінше мұндай белгілерге сенбейді.  
Қазақстанда да, ЕАЭО шеңберінде де «жа-
сыл» өндірушілердің ортақ тізімі қарасты-
рылмаған. Ал елдегі мемлекеттік органдар 
іс жүзінде дәрменсіз күйге түскен, себебі 
бірде-бір мемлекеттік компания экологи-
ялық таңбалаудың сәйкестігін тексерумен 
айналыспайды немесе бақыламайды. 

Қазақстанда экологиялық таза тауарларға 
сұраныс қарапайым сатып алушылар дең-
гейінде ғана емес, сонымен қатар мемле-
кеттік деңгейде де өсуі байқалады. Бүгінгі 
таңда көптеген елдерде «жасыл» мемлекет-
тік сатып алу тәжірибесі дамыған, ендігі 
кезекте экологиялық таңбаның болуы тен-
дерлер мен конкурстарға қатысушылар үшін 
де маңызды артықшылық болып табылады. 
Қазақстан да мұндай үрдістен қалыс қалмау-
да. Заңшығаруышы «Мемлекеттік сатып алу 
туралы» жаңа заң жобасын талқылауда, оған 
сәйкес мемлекеттік органдар мен квазимем-
лекеттік компаниялардың сатып алуларына 
экологиялық талаптарды енгізу жоспарла-
нуда. Олардың ішінде қайта өңделген шикі-
затты пайдалану және тауарлар өндірісін-
де табиғи ресурстарды үнемдеу, өнімнің 
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расталған «жасыл» таңбалануы, қалдықтар-
ды қайта өңдеудің жоғары дәрежесі және 
тағы басқалары бар.

Сондықтан, «Мемлекеттік сатып алу ту-
ралы» жаңа заңның қабылдануы экология- 
лық таңбалауға деген мемлекет ішіндегі 
сұранысты арттырып, отандық жүйенің да-
муына жаңа серпін беруі тиіс деп санаймыз.

Қорытынды
Елде экологиялық таңбалау түрлерін бел-

сенді қолдану үшін заңнаманың қолданы-
стағы базасы жеткіліксіз деп санаймыз, нор-
мативтердің іс жүзінде қолданыла бастауы 
үшін қажет өзгерістер сұрануда. Сонымен 
қатар бірқатар ұйымдастырушылық және 
қаржылық шаралар кешені қабылдануы қа-
жет болып отыр.

Е.В. Климов атап өткендей, Қазақстанда 
нормативтік-құқықтық база дамудың бел-
сенді кезеңінде, елде сертификаттау жүйе-
лерін дамыту үшін нақты белгіленген сая-
си ерік-жігер бар. Мұндай саясатты жүзеге 
асыру үшін, отандық экологиялық таңбалау 
жүйесін реттейтін заңнаманы жетілдіру мен 
бақылау механизмдерінің іс жүзінде тиімді 
жұмыс істеуі үшін қажет келесідей ұсыны-
старды ескеру маңызды деп санаймыз:

1. Көптеген елдерде экологиялық таза 
өнімдерді тексеру үшін қолданылатын 
үшінші тараптың сертификаттауы түрінде-
гі бір балама құралы бар, ал қолданыстағы 
отандық заңнамада осындай нормаларды 
қарастырмайды. Тиісті ережелердің болма-
уы сертификаттау және экологиялық таңба-
лау жүйесінің тиімді жұмыс істеуіне кедергі 
болып отыр және Қазақстанда PGS сияқты 
кем дегенде бір сертификаттауды қабылдау 
ұсынылады. PGS - бұл жергілікті деңгейге 
бағытталған сапаны қамтамасыз ету жүйесі. 
Ол өзара сенім қағидасы мен білім алмасуды 
басшылыққа ала отырып жұмыс істейтін бо-
лады және өндірушілерді мүдделі тараптар-
дың белсенді қатысуымен сертификаттайды. 

2. Заңдағы терминдерге қатысты 
түсініксіздер жойылуы тиіс. Таңба белгілері 
мен қолданылатын ажырату терминдерінің 
нақты анықтамасы органикалық өнімдердің 
өндірісі мен айналымын реттеуге арналған 
негізгі заңда берілуі тиіс.

3. Жоғарыда атап өткендей, гринвошинг 
әрекеттерінің өршуі кезінде «Organic», 
«Bio» немесе «Eco» сертификаттарын алу іс 
жүзінде қазақстандық өндірушіге ешқандай 
артықшылық бермейтін жағдай қалыптасты, 

себебі, тұтынушы мұндай белгілердің шын 
мәнінде органикалық өнімге тағылғанын 
анықтай алмауда, тиісінше мұндай белгілер-
ге деген сенім төмен. Қазақстанда да, ЕАЭО 
шеңберінде де  «жасыл» өндірушілердің ор-
тақ тізімі қарастырылмаған. Ал елдегі мем-
лекеттік органдар іс жүзінде дәрменсіз күйге 
түскен, себебі бірде-бір мемлекеттік компа-
ния экологиялық таңбалаудың сәйкестігін 
тексермейді немесе бақыламайды. 

Аталған мәселелер шешімін табуы тиіс, 
Қазақстан бойынша ортақ «жасыл» ком-
паниялардың тізімі енгізілген база болуы 
қажет деп санаймыз. Оған жауапты, таңба-
лаудың сәйкестігін тексеріп отыратын не-
месе бақылайтын субьект анықталуы қажет. 
Гринвошинг мәселесіне қарсы тұратын ша-
ралар жоспары қабылдануы тиіс.

4. Кәсіпорындардың органикалық неме-
се экологиялық таза өндіріске көшу про-
цесі экономикалық жағынан да, әлеуметтік 
жағынан да барынша ыңғайлы және тиімді 
болуы үшін мемлекеттік сектор бизнеске 
барлық өндірістік және сертификаттау про-
цестерін жолға қою мәселелерінде жан-
жақты көмектесуі тиіс. Субсидиялар, жеңіл-
діктер қарастырылуы керек, бюрократиялық 
кедергілер азаюы қажет. Сондай жағдай-
да ғана Қазақстанда «Eco», «Bio» және 
«Organic» таңбалары бар табиғи өнімдердің 
саны артуы мүмкін.

5. «Мемлекеттік сатып алу туралы» жаңа 
заңның қабылдану да маңызды деп санай-
мыз. Онда көзделген мемлекеттік сатып алу-
дағы экологиялық талаптардың күшіне енуі 
экологиялық таңбалауға деген сұранысты 
арттыратын болады.

Органикалық өнімді өндіру мен таратуға 
қатысты талқыланып жатқан жаңа заңның 
қабылдануы елімізде осы бағытты реттей-
тін қосымша ережелер мен стандарттарды 
қайта қарауды қажет етері сөзсіз. Негізгі 
заңдағы жаңашылдықтың аз еместігін еске-
ретін болсақ мұндай өзгерістердің күрделі 
болатыны күмән тудырмайды. Ал мұндай 
стандарттарды әзірлеудегі басты тәуекел - 
критерийлердің елдегі қалыптасқан жағдай-
ды ескермеуі себебінен іс жүзінде қолда-
нылмауы деп санаймыз. Бұған жол бермеу 
үшін стандарттарды әзірлеуде елдің эконо-
микалық-әлеуметтік жағдайы мен техноло-
гиялық даму деңгейін ескеру қажет, зерт-
теушілер мен сарапшылар және салалық 
ұйымдар тарапынан берілетін ұсыныстарға 
мән берілуі маңызды.
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Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік жоғары оқу орын-
дарының мүлкінің құқықтық режимі, атап айтқанда, мемлекеттік кәсіпорындар, ком-
мерциялық емес акционерлік қоғамдар және мемлекеттік мекемелер мәртебесінде жұмыс 
істейтін ұйымдардың құқықтық мәртебесіне қатысты қолданыстағы заңнаманың нор-
малары жан-жақты қарастырылады. Бұл оқу орындарының құқықтық мәртебесі мүлік-
тік құқықтарға тікелей әсер ететіні анық, ал мүліктік қатынастардың ерекшеліктері 
ұсынылатын білім беру қызметтерінің сапасына, сондай-ақ елдің экономикалық және әле-
уметтік даму көрсеткіштеріне елеулі ықпал етеді. Білім беру ұйымдары, әсіресе, мүлік-
ті иелену, пайдалану және билік ету құқықтарына қатысты көптеген шектеулерге тап 
келеді, бұл жағдай өз кезегінде олардың қаржылық тұрақтылығына және бәсекеге қа-
білеттілігіне теріс әсерін тигізеді. Мақалада осы мәселелерді талдайтын ғалымдардың 
зерттеулері негізінде құқықтық нормалар мен мүлікті басқаруға қатысты заңнамадағы 
қайшылықтар анықталады. Аталған құқықтық мәселелер білім беру ұйымдарының мүлік-
тік қатынастарын тиімді басқару, сондай-ақ олардың толыққанды жұмыс істеуі мен да-
муына қажеттілікті арттыратын факторлар ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, 
білім беру ұйымдарының мүлікпен байланысты мәселелері қаржылық ресурстарды тиімді 
пайдалануға, инвестициялық тартымдылықты арттыруға, және де білім беру сапасын 
көтеруге мүмкіндік беретін шешімдер әзірлеуді талап етеді. Бұл мәселенің маңыздылығы 
білім беру жүйесінің тұрақтылығы мен сапасын қамтамасыз ету үшін аса өзекті болып 
табылады, өйткені мүлікті басқарудың тиімділігі білім беру ұйымдарының дамуында, 
ғылыми зерттеулердің жүзеге асырылуында және кадрлық потенциалдың қалыптасуын-
да шешуші рөл атқарады. Осының барлығы жоғары оқу орындарының бәсекеге қабілет-
тілігін арттыру және халықаралық стандарттарға сай білім беру сапасын қамтамасыз 
ету үшін маңызды.

Түйінді сөздер: мемлекеттік кәсіпорындар, мемлекеттік мекемелер, құқықтық режим, 
акционерлік қоғам, мүліктік қатынастар, құқықтық мәртебе.

1   Хат-хабарларға арналған автор
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Аннотация. В статье подробно рассматривается правовой режим имущества госу-
дарственных высших учебных заведений Республики Казахстан, в частности нормы дей-
ствующего законодательства, касающиеся правового статуса организаций, действующих 
в статусе государственных предприятий, некоммерческих акционерных обществ и государ-
ственных учреждений. Очевидно, что правовой статус этих учебных заведений напрямую 
влияет на имущественные права, а особенности имущественных отношений оказывают 
существенное влияние на качество предоставляемых образовательных услуг, а также на 
показатели экономического и социального развития страны. Образовательные организации 
сталкиваются со многими ограничениями, особенно в отношении прав владения, пользования 
и распоряжения имуществом, что, в свою очередь, отрицательно сказывается на их финан-
совой устойчивости и конкурентоспособности. В статье на основе исследований ученых, 
анализирующих эти вопросы, выявляются противоречия в правовых нормах и законодатель-
стве, касающемся управления имуществом. Данные правовые вопросы рассматриваются 
как важнейшие факторы для эффективного управления имущественными отношениями 
организаций образования и обеспечения необходимых условий для их развития. Кроме того, 
проблемы организаций образования, связанные с имуществом, требуют разработки реше-
ний, позволяющих эффективно использовать финансовые ресурсы, повышать инвестицион-
ную привлекательность, а также повышать качество образования. Значимость данного 
вопроса является наиболее актуальной для обеспечения стабильности и качества системы 
образования, поскольку эффективность управления имуществом играет решающую роль  
в развитии образовательных организаций, осуществлении научных исследований и формиро-
вании кадрового потенциала. Все это важно для повышения конкурентоспособности вузов  
и обеспечения качества образования в соответствии с международными стандартами.

Ключевые слова: государственные предприятия, государственные учреждения, право-
вой режим, акционерное общество, имущественные отношения, правовой статус.
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Abstract. The article examines in detail the legal regime of the property of state higher 
educational institutions of the Republic of Kazakhstan, in particular the norms of current 
legislation concerning the legal status of organizations operating in the status of state enterprises, 
non-profit joint-stock companies and state institutions. It is obvious that the legal status of these 
educational institutions directly affects property rights, and the specifics of property relations have 
a significant impact on the quality of educational services provided, as well as on the indicators 
of economic and social development of the country. Educational organizations face many 
restrictions, especially with regard to the rights of ownership, use and disposal of property, which, 
in turn, negatively affects their financial stability and competitiveness. Based on the research  
of scientists analyzing these issues, the article reveals contradictions in legal norms and legislation 
related to property management. These legal issues are considered as the most important factors 
for the effective management of property relations of educational organizations and ensuring the 
necessary conditions for their development. In addition, the problems of educational organizations 
related to property require the development of solutions that make it possible to effectively use 
financial resources, increase investment attractiveness, and improve the quality of education. The 
importance of this issue is most relevant for ensuring the stability and quality of the education 
system, since the effectiveness of property management plays a crucial role in the development  
of educational organizations, the implementation of scientific research and the formation of human 
resources. All this is important for improving the competitiveness of universities and ensuring the 
quality of education in accordance with international standards.
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Кіріспе
Мемлекеттік жоғары оқу орындарының 

құқықтық мәртебесіне қатысты Қазақстан 
Республикасының қолданыстағы заңнама-
сының нормаларын талдай отырып, заңна-
малық актілерде өз мүлкін басқару, иелену 
және билік ету контекстінде осы ұйымдар-
дың құқықтарының мәні туралы бірыңғай 
түсінік жоқ деп пайымдауға болады. Со-
нымен бірге, білім беру саласындағы мүлік-
тік қатынастарды дамыту негізгі білім беру 
қызметін жүзеге асыруға айтарлықтай әсер 
етеді, бұл өз кезегінде экономикалық және 
әлеуметтік дамудың кең міндеттерімен 
байланысты. Мысалы, бір авторлар жоға-
ры оқу орындары жергілікті экономикаға, 
әсіресе туризм индустриясына айтарлықтай 
әсер ететіндігін атап көрсетеді [1]. Білім 
беру жүйесі ғылымның дамуы мен тара-
луында, жаңа білімнің сақталуы мен оны 
ұсынылуында шешуші рөл атқарады. Ол 
экономикалық өсу мен еңбек нарығының 

талаптарына сай бейімделуге ықпал етіп, 
азаматтарды саяси және іскерлік өмірде 
белсенді қатысуға дайындайды. Сонымен 
қатар, ол халықтың кәсіби дағдылары мен 
әлеуметтік жауапкершілігін қалыптасты-
ру арқылы мемлекет пен қоғамның дамуы-
на қажетті әлеуетті қамтамасыз етеді. Осы 
тұрғыда мемлекеттік жоғары оқу орындары 
мүлкінің құқықтық режимі проблемалары-
ның өзектілігі артып келеді, бұл білім беру 
ұйымдары мүлкінің заттық құқықтары мен 
құқықтық мәртебесінің мәнін терең зертте-
уді талап етеді. Мүліктік қатынастарды рет-
теудің тиімділігі қазіргі білім беру жүйесінің 
дамуы мен жаңғыруы үшін маңызды болып 
отыр. Қазақстанның құқықтық дәстүрлерін 
ескеріп, білім беру ұйымдарының азаматтық 
құқықтық қатынастарға белсенді араласуы 
білім беру саласын жаңартудың жаңа мүм-
кіндіктерін ашады.

«Құқықтық режим» ұғымы құқық тео-
риясында және заң ғылымының әртүрлі са-
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лаларында кеңінен қолданылады, оны ға-
лымдар құқық объектілеріне, субъектілер 
санаттарына және қызмет түрлеріне қатысты 
әртүрлі контексттерде қолданады. Алайда, 
мағыналардың алуан түрлілігіне қарамастан, 
құқықтық режим өзінің негізгі анықтама-
сында құқықтық реттеудің нақты құрылы-
мын білдіреді. Ол құқықтың функционалдық 
аспектілерімен сипатталады және қоғамдық 
қатынастарға әсер ететін құқықтық құралдар 
кешенін қамтиды. Бұл құралдар құқықтық 
реттеу мақсаттарына тиімді қол жеткізу 
үшін жағдайлар жасайды. Демек, құқықтық 
режимді әлеуметтік өзара әрекеттесуде-
гі тұрақтылық пен реттілікке ықпал ететін 
құқықтық жүйенің маңызды құрамдас бөлігі 
ретінде қарастыруға болады.

Мемлекеттік жоғары оқу орындары шару-
ашылық жүргізу құқығындағы мемлекеттік 
кәсіпорындар нысанында не коммерциялық 
емес акционерлік қоғамдар не мемлекеттік 
мекеме ретінде жұмыс істейді, бұл оларды 
мемлекеттік заңды тұлғалар ретінде саралай-
ды. «Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 1-бабының 14) тар-
мақшасына сәйкес мұндай заңды тұлғаларға 
мемлекеттік кәсіпорындар мен мекемелер 
кіреді2. Олардың құқықтық мәртебесі респуб- 
ликаға тиесілі мүлікті мемлекеттік басқару 
шеңберінде білім беру функцияларын орында-
уды көздейді. Осы оқу орындарының мемле-
кеттік мүлікті басқаруы мен пайдалануы олар-
дың қызметінің тиімділігін қамтамасыз етуге 
бағытталған арнайы құқықтық нормалармен 
реттеледі. Бұл білім беру ұйымдары жоғары 
білім беру саласындағы мемлекеттік саясатты 
жүзеге асыруда шешуші рөл атқарады.

Профессор С.С. Алексеев құқықтық 
режимді реттеудің ерекше әдістерімен, 
құқықтар мен міндеттердің пайда болу 
және жүзеге асырылу тәртібімен, сондай-ақ 
санкцияларды қолданумен сипатталатын 
құқықтық ықпал етудің тұтас жүйесі ретін-
де қарастырады [2, с.172]. И.Ф. Сюбаре-
ваның пікірінше, құқықтық режим – бұл 
құқықтық құралдар мен тетіктер кешенін 
қолдану арқылы көрсетілген құқықтық рет-
теудің нақты нысаны. Бұл құралдар мен 
механизмдер сипатты бағыттайды және 
оларды реттеу мен басқарудың ерекше 
тәртібін қалыптастыра отырып, қоғамдық 
қатынастарға құқықтық әсер ету векторын 
анықтайды [3]. Өз кезегінде, профессорлар 
Н.И. Матузов, А.В. Малько құқықтық ре-

2   «Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасының 2011 жылғы 1 наурыздағы № 413-IV Заңы // https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/Z1100000413 (жүгінген күні: 10.10.2024)

жимді әртүрлі құқықтық құралдар мен әдіс- 
тер арқылы жүзеге асырылатын қоғамдық 
қатынастарды реттеудің ерекшелігі ретінде 
сипаттайды, бұл құқықтық реттеудің әртүр-
лі салаларына жеке көзқарастың қажеттілі-
гін көрсетеді. Қоғамдық қатынастардың әр-
бір саласы құқықтық ықпал ету әдістері мен 
түрлерінің бірегей үйлесімін талап етеді [4, 
с.272]. Сонымен қатар, құқық теориясында 
осы тұжырымдаманың мәнін ашатын басқа 
тәсілдер бар [5, с.140]. 

Құқықтық режим тұжырымдамасын зерт-
тей отырып, жоғарыда аталған ғалымдар 
оны құқықтық әдістер мен құралдар кешені 
арқылы көрсетілген құқықтық реттеу ныса-
ны немесе жүйесі ретінде қарастыратынын 
атап өтуге болады. Бұл тетіктер құқықтық 
реттеу мақсаттарына қол жеткізуге ықпал 
ететін құқықтық жүйе шеңберінде оларды 
ретке келтіруге және бақылауға жәрдемдесу 
арқылы қоғамдық қатынастарға ерекше әсер 
етуге бағытталған.

Материалдар мен әдістер
Зерттеудің әдістемелік негізі-әлеумет-

тік-саяси және құқықтық құбылыстарды 
олардың өзара байланысы мен өзара тәуел-
ділігінде зерттеуге мүмкіндік беретін таным-
ның диалектикалық әдісі. Жұмыс барысында 
талдау, синтездеу, салыстыру және салыстыру 
әдістері де қолданылды. Осы әдістерді қолда-
ну білім беру ұйымдары мүлкінің құқықтық 
режимін және осы саладағы кәсіпкерлік қыз- 
метті жан-жақты зерттеуге, мүліктік қаты-
настардың негізгі ерекшеліктерін анықта-
уға және мүліктік құқықтардың заңнамалық 
аспектілерін қарастыруға ықпал етті.

Нәтижелер мен талқылаулар
Құқықтық режим тұжырымдамасы ғылы-

ми зерттеулерде жеткілікті түрде маңызды 
болып көрінгенімен, бұл тұжырым кеңірек 
талдауды қажет етеді. Құқықтық режим тер-
мині ғылыми басылымдарда белсенді қолда-
нылады. Дегенмен, мемлекет пен құқықтың 
жалпы теориясы шеңберіндегі құқықтық 
режимдер теориясының толыққанды тұжы-
рымдамасы әлі қалыптасқан жоқ. Бұл құ-
былыстың бірнеше себептері бар. Бірін-
шіден, жиі жүйеленбейтін пікірлердің 
кең ауқымы бар. Бұл көзқарастар қарама- 
қайшы болуы мүмкін және құқықтық режим-
дердің табиғаты мен мәнінің негізгі аспек-
тілеріне қатысты. Екіншіден, құқықтық 
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режимдер бастапқыда нақты бір салаларға 
бағытталған және тек белгілі бір мақсат-
тарға немесе ведомстволарға байланысты 
құрылады, сондықтан оларды қолдану аясы 
шектеулі болады. Үшіншіден, нормативтік 
құқықтық актілерде осы тұжырымдаманы 
бекітуде біркелкіліктің болмауы байқалады. 
Мұндай кемшіліктер тәжірибеде кездесетін 
жағдайлардың мәніне де әсер етеді. 

Бүгінгі таңда «құқықтық режим» термині 
құқықтық режимдердің әртүрлі санаттары 
көзделген Қазақстан заңнамасында кеңінен 
қолданылады. Мысалы, оларға «Астана» 
халықаралық қаржы орталығының режимі3, 
әлеуметтік сипаттағы төтенше жағдай ре-
жимі4, шарттар режимі5, арнайы экономи-
калық аймақ режимі6, пайдалы қазбалар 
режимі7, мемлекеттік мүлік режимі8, сон-
дай-ақ терроризмге қарсы операция режимі9  
жатады. Осы режимдерді анықтайтын нор-
мативтік құқықтық актілердің тізімі ұзақ. 
Олардың барлығы қоғамдық қатынастардың 
әртүрлі аспектілерін реттеуге және нақты 
құқықтық режимдерді орнатуға бағыт-
талған. «Құқықтық режим» немесе жай «ре-
жим» термині көптеген ережелерде кезде-
седі, бірақ оларда оның нақты анықтамасы 
жоқ. Дегенмен, әртүрлі құқықтық режим-
дерді реттейтін нормаларды дұрыс қолдану 
үшін осы тұжырымдаманың мәні мен заңды 
табиғатын терең түсіну қажет.

С.И. Ожегов сөздігіне сәйкес, «режим» 
сөзінің контекстке байланысты өзгеруі мүм-
кін бірнеше мағынасы бар. 1) Істер, әрекеттер 
тәртібі. Бұл мән өмірдің әртүрлі салаларына 
қатысты болуы мүмкін, белгілі бір әрекет-
терді орындаудың белгіленген тәртібін көрсе-
теді. Мысалы, жұмыс немесе оқу контекстін-
де режим уақытты ұйымдастыруға және 
өнімділікті арттыруға көмектесетін нақты 
күн тәртібін білдіруі мүмкін. 2) Қызмет, 
жұмыс, бір нәрсенің болу шарттары. Бұл 

3 «Қазақстан Республикасының құқықтық саясатының 2030 жылға дейінгі тұжырымдамасын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы № 674 Жарлығы. https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
U2100000674  (жүгінген күні: 10.10.2024).
4  «Төтенше жағдай туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 8 ақпандағы № 387 Заңы. https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/Z030000387_/links (жүгінген күні: 10.10.2024).
5  «О реабилитации и банкротстве» Закон Республики Казахстан от 7 марта 2014 года № 176-V ЗРК. https://adilet.zan.
kz/rus/docs/Z1400000176/z140176.htm (жүгінген күні: 10.10.2024)
6  «Арнайы экономикалық және индустриялық аймақтар туралы»Қазақстан Республикасының Заңы 2019 жылғы 3 сәуір-
дегі  № 242-VІ ҚРЗ. https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1900000242 (жүгінген күні: 10.10.2024).
7  «Жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану туралы»Қазақстан Республикасының  Кодексі 2017 жылғы 27 желтоқ-
сандағы № 125-VІ ҚРЗ. https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1700000125 (жүгінген күні: 10.10.2024).
8   «Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасының 2011 жылғы 1 наурыздағы № 413-IV Заңы. https://adilet.zan.
kz/kaz/docs/Z1100000413 (жүгінген күні: 10.10.2024).
9   «Терроризмге қарсы іс-қимыл туралы» Қазақстан Республикасының 1999 жылғы 13 шілдедегі № 416-I Заңы. https://
adilet.zan.kz/kaz/docs/Z990000416_ (жүгінген күні: 10.10.2024).
10   1994 жылғы 27 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексi № 268-ХIII // https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K940001000_ (жүгінген күні: 10.10.2024).
11  «Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасының 2011 жылғы 1 наурыздағы № 413-IV Заңы. https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/Z1100000413 (жүгінген күні: 10.10.2024).

анықтама белгілі бір объект немесе жүйе 
жұмыс істейтін белгілі бір жағдайларды біл-
діреді. Мысалы, кәсіпорынның жұмыс ре-
жимі ашылу сағаттарын, үзілістерді және 
жұмыс тиімділігіне әсер ететін басқа параме-
трлерді қамтуы мүмкін. 3) Мемлекеттік жүйе. 
Бұл мән әдетте халыққа қарсы немесе анти-
демократиялық болуы мүмкін режимдерге 
қатысты теріс контексте қолданылады. Бұл 
жағдайда «режим» термині азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтары шектелген 
авторитарлық немесе тоталитарлық басқар-
маларға сілтеме жасау үшін қолданыла алады 
[6]. Осылайша, «режим» сөзі көп мағыналы 
және ұйымдық құрылымдар мен ережелерді 
де, саяси жағдайларды да көрсететін әртүрлі 
контексттерде қолданылуы мүмкін.

Әрбір білім беру ұйымының құқықтық 
режимі Қазақстан Республикасы Азамат-
тық кодексінің10 және «Мемлекеттік мүлік 
туралы» заңының11 қолданыстағы нормала-
рымен айқындалатын белгілі бір мүлкі бо-
лады. Қазақстан Республикасының Үкіметі 
мемлекеттік жоғары оқу орындарының 
құрылтайшысы болып табылады. Өз кезе-
гінде құрылтайшының өкілеттігі Қазақстан 
Республикасы Ғылым және жоғары білім, 
Ішкі істер, Қорғаныс министрліктеріне, Ұлт-
тық қауіпсіздік комитетіне, Жоғары сотқа 
және т.б, мемлекеттік органдарға беріледі. 
Осылайша, мемлекеттік жоғары оқу орын-
дарының мүліктік қатынастарын құқықтық 
реттеу белгіленген заңнамалық нормалар 
шеңберінде жүзеге асырылады, бұл білім 
беру саласында мемлекеттік мүлікті тиімді 
басқаруға және пайдалануға ықпал етеді.

Мемлекеттік жоғары оқу орындарының 
құрылтайшысы өз мүлкінің бір бөлігін 
бөледі және белгіленген жарғы шеңберінде 
оның қызметін қамтамасыз ету үшін оны 
оқу орнына бекітеді. Алайда, мұндай мүлікті 
бөлу жоғары оқу орындарының толыққанды 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

76

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

жұмыс істеуі үшін жеткіліксіз. Сондықтан 
құрылтайшы ағымдағы операцияларды 
қаржыландыруды қамтамасыз ететін қаржы 
қаражатын беруді жалғастыруда. Бүгінгі 
таңда қаржыландыру тұрақты емес және 
жеткіліксіз көлемде жүзеге асырылады, 
бұл мемлекеттік жоғары оқу орындарының 
нақты қажеттіліктеріне жауап бермейді. Осы 
орайда, заңнамалық актілерде қаржыланды-
рудың минималды көлемін нақты реттеудің 
болмауы белгілі бір қайшылықтарды туды-
ратыны атап өткен жөн. Бұл қайшылықтар 
акционерлік қоғам мәртебесі бар жоғары оқу 
орындарын толық қаржыландыру мүмкінді-
гіне де, мемлекеттік кәсіпорындар ретінде 
жұмыс істейтін жоғары оқу орындары үшін 
өзін-өзі қаржыландыруға да қатысты [7]. 
Осылайша, бұл жағдайлар білім беру ұй-
ымдарының тұрақты жұмыс істеуі мен да-
муын едәуір қиындатады, бұл ұсынылатын 
білім сапасына теріс әсер етеді.

Қазақстан Республикасы Азаматтық ко-
дексінің 202-бабы шеңберінде Қазақстан  
Республикасының заңнамасы меншік 
құқығы ретінде мекемелер мен қазыналық 
кәсіпорындарға оралымды басқару құқығын 
бекітеді. Бұл құқық оларға меншік иесі бер-
ген мүлікті иеленуге, пайдалануға және 
билік етуге мүмкіндік береді, бірақ олардың 
қызметінің мақсаттары мен меншік иесінің 
тапсырмаларына сәйкес заңнамалық ак-
тілерде белгіленген шектерде ғана12. 

Алайда, осы норманың мазмұнын зерттеу 
келесідей қорытындыға әкеледі: мекеме-
лер мүлікті иесінен алғанымен, іс жүзінде 
олар бұл мүлікті басқару құқығынан айы-
рылады. Қазақстан Республикасы Азамат-
тық кодексінің 206-бабының 1-тармағында 
мекемелер өз бетінше иеліктен шығара ал-
майтыны немесе оларға бекітілген мүлікке, 
сондай-ақ смета бойынша бөлінген қара-
жат есебінен сатып алынған мүлікке өзге де 
жолмен билік ете алмайтыны тікелей көр-
сетіледі13. Осылайша, заң жүзінде оралымды 
басқару құқығын берудің көрінісі болғаны-
на қарамастан, заң шығарушы айтарлықтай 
шектеулер енгізеді. Мұнда мүлікті оралым-
ды басқару үшін берілетін 202-бап пен меке-
ме тарапынан осы мүлікке өз бетінше билік 
етуді болдырмайтын 206-бап арасында ай-
қын қайшылықты байқауға болады.

Мекемеге оралымды басқару құқығында 
меншік иесі бекіткен мүлікті иелену және 

12   1994 жылғы 27 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексi № 268-ХIII // https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K940001000_ (жүгінген күні: 10.10.2024).
13  Сол жерде
14  Сол жерде
15   Сол жерде

пайдалану мүмкіндігі беріледі. Алайда, ол 
бұл мүлікті, соның ішінде иеліктен шығару-
ды өз бетінше басқаруға өкілеттікке ие емес. 
Мұндай шектеулер смета бойынша бөлінген 
қаражатқа қолданылмайды, оларды мекеме 
нысаналы мақсатына сәйкес дербес пайда-
лана алады. Мүлікті иеліктен шығару қа-
жет болған жағдайда, мекеме меншік иесіне 
оны иесінің атынан иеліктен шығару туралы 
сұрау салуды ғана жүзеге асыра алады.

Қазақстан Республикасы Азаматтық ко-
дексінің 188-бабының 2-тармағы пайдалану 
құқығы мүліктің пайдалы табиғи қасиеттерін 
пайдалануға және одан пайда табуға заңды 
түрде кепілдік беретін құқық деп белгілей-
ді. Пайда әртүрлі нысандарда болуы мүмкін: 
кіріс, өсім, жеміс, төл алу немесе басқа да 
формаларда көрініс табуы мүмкін14. Бұл де-
геніміз, пайдалану құқығы бар адам мүлік-
тен материалдық немесе материалдық емес 
пайда алуға құқылы, сонымен қатар одан әр 
түрлі формада табыс таба алады. Сондай-ақ, 
Қазақстан Республикасының Азаматтық ко-
дексінің 123-бабына сәйкес, мүлікті пайдала-
ну нәтижесінде алынған түсімдер (жемістер, 
өнімдер, кірістер) заңнамада немесе мүлікті 
пайдалану туралы шартта өзгеше көзделме-
се, осы мүлікті заңды негізде пайдаланатын 
тұлғаға тиесілі болады. Бұл норма мүлікті 
пайдалану құқығының маңыздылығын көр-
сетеді, өйткені ол мүлікті тиімді пайдалану 
арқылы алынған барлық түсімдердің, өнім-
дердің және кірістердің пайдаланушыға ти-
есілі екенін анықтайды15. 

Осы орайда, «мүлікті пайдаланудан 
түскен кірістер оны пайдаланушы тұлғаға 
тиесілі» деген тұжырымды әртүрлі түсін-
діруге болады. Бұл тұжырым мемлекеттік 
мекеме немесе кәсіпорын өзінің қызметі-
нен түскен кірістерге, сондай-ақ сол кірі-
стер есебінен алынған мүліктерге меншік 
құқығын иемденуге мүмкіндік береді деп 
қарастырылуы мүмкін. Бұл кірістер мен 
мүліктердің құқықтық режимі айналасында 
құқықтық белгісіздікті тудырады, әсіресе 
осындай қаражат есебінен сатып алынатын 
мүлікке қатысты. Мұндай кең мағынадағы 
интерпретация қате түсініктерді тудырады, 
оған сәйкес мемлекеттік мекемелер өздерін 
өз қызметінен алынған қаражат пен актив-
тердің толық иелері деп санауы мүмкін.

Қазақстан Республикасы Азаматтық ко-
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дексінің 9-тарауы мемлекеттен мүлік алған 
мемлекеттік кәсіпорындарға берілетін ша-
руашылық жүргізу құқығын реттейді16. Бұл 
кәсіпорындар Қазақстан Республикасы Аза-
маттық кодексте және Қазақстан Республи-
касының басқа да заңнамалық актілерінде 
белгіленген нормалар шеңберінде әрекет 
етеді және осы мүлікті иеленуге, пайдала-
нуға және оған билік етуге құқылы. Шару-
ашылық жүргізу құқығындағы мемлекет-
тік кәсіпорындар мемлекеттік бюджеттен 
қаржыландырылмайды. Олардың табысы 
мемлекеттік тапсырыс бойынша міндетте-
мелерді орындау нәтижесінде немесе қыз-
меттер мен өз өндірісінің өнімдерін үшінші 
тұлғаларға сатудан қалыптасады. 

Шаруашылық жүргізу құқығындағы мем-
лекеттік кәсіпорындардың меншік иесінің 
жазбаша келісімін талап ететін жағдайлар-
ды қоспағанда, негізгі құралдарға жатпай-
тын мүлікке ұйым өз бетінше билік ету-
ге құқылы. Сонымен қатар, шаруашылық 
жүргізу құқығындағы мемлекеттік кәсіпо-
рындар негізгі құралдарға жататын мүлікті, 
сондай-ақ кәсіпорынға тиесілі акцияларды 
сатуға немесе беруге құқылы емес. Мүлік-
ті иеліктен шығару немесе өзге де билік ету, 
сондай-ақ дебиторлық берешекті есептен 
шығару, негізгі құралдар кәсіпорын қыз-
метінен түскен өз кірістері есебінен қаржы-
ландырылатын жағдайларды қоспағанда, 
меншік иесінің келісімін талап етеді.

Шаруашылық жүргізу құқығындағы мем-
лекеттік кәсіпорын негізгі құралдарды иелік-
тен шығару жөніндегі мәмілелерден және 
оларды ұзақ мерзімді жалға беруден алған 
ақшаны өз қалауы бойынша пайдалануға бо-
лады. Шаруашылық жүргізу құқығындағы 
мемлекеттік кәсіпорын өндірілген өнімді 
оларды өндіруге, қызметтің залалсыздығын 
қолдауға және өз жұмысын өз кірістері есебі-
нен қаржыландыруға арналған шығындарды 
толық өтеуді қамтамасыз ететін бағалар бой-
ынша өткізуге құқылы. Мемлекеттік тапсы-
рыс бойынша дайындалған өнім тиісті мемле-
кеттік басқару органымен келісілген бағалар 
бойынша сатылады. Мемлекеттік тапсыры-
стан тыс өндірілген өнімдер кәсіпорынның 
өзі анықтайтын бағамен сатылуы мүмкін.

«Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 138-бабына сәйкес 
республикалық мемлекеттік кәсіпорынның 
еңбекақы төлеу қорының шамасын тиісті 

16   1994 жылғы 27 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексi № 268-ХIII // https://adilet.zan.kz/kaz/
docs/K940001000_ (жүгінген күні: 10.10.2024).
17  «Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасының 2011 жылғы 1 наурыздағы № 413-IV Заңы. https://adilet.
zan.kz/kaz/docs/Z1100000413 (жүгінген күні: 10.10.2024).

саланың уәкілетті органы айқындайды. Ша-
руашылық жүргізу құқығындағы кәсіпорын 
белгіленген еңбекақы қоры шеңберінде ең-
бекақы төлеу нысандарын, штат кестесін 
және лауазымдық айлықақылардың мөл-
шерін дербес белгілеуге құқылы. Респуб- 
ликалық мемлекеттік кәсіпорындар басшы-
ларының лауазымдық жалақыларының мөл-
шеріне келетін болсақ, оларды уәкілетті ор-
гандар да айқындайды17.

Оралымды басқару құқығы меншiк 
иесiнiң қаражаты есебiнен қаржыланды-
рылатын мекеменiң, меншiк иесiнен мүлiк 
алушы және өз қызметiнiң мақсатына, мен-
шiк иесiнiң тапсырмаларына және мүлiктiң 
мақсатына сәйкес Қазақстан Республика-
сының заңнамалық актілерінде белгiленген 
шекте сол мүлiктi иелену, пайдалану және 
оған билiк ету құқығын жүзеге асырушы қа-
зыналық кәсiпорындардың заттық құқығы 
болып табылады.

Қазақстандағы мемлекеттік жоғары оқу 
орындарының құқықтық мәртебесіне қаты-
сты меншік басқару құқықтарын түсіндіру-
де бірізділік жоқ [8]. Дегенмен, білім беру 
саласындағы мүліктік қатынастар білім беру 
ұйымдарының тиімді жұмыс істеуі және 
жалпы әлеуметтік-экономикалық даму үшін 
аса маңызды болып табылады. Сондықтан 
мемлекеттік оқу орындарының мүлікке қа-
тысты құқықтық режимін құқықтық тұрғы-
дан терең зерттеу қажет.

Қазақстандағы білім беру ұйымдары 
«Мемлекеттік мүлік туралы» заңға сәйкес 
мемлекеттік заңды тұлғалар ретінде әрекет 
етеді, олар мемлекеттік кәсіпорындар, ком-
мерциялық емес акционерлік қоғамдар неме-
се мемлекеттік мекемелер түрінде құрылып, 
қызмет етеді. Осы ұйымдардың құқықтық 
мәртебесі мемлекеттік меншікті тиімді басқа-
руды қамтамасыз ету мақсатында айқын-
далған. Алайда, білім беру ұйымдарының 
мүлікті басқару құқықтарын реттеу күрделі 
мәселе болып табылады. Олардың мүлікті 
пайдалану құқықтары тек шектеулі пайда-
лану мүмкіндіктерімен сипатталады, бұл ұй-
ымдардың өз мүліктерін тиімді басқаруына 
кедергі келтіруі мүмкін. Мұндай шектеулер, 
бір жағынан, мемлекеттік мүліктің сақта-
луын қамтамасыз етуге бағытталса, екінші 
жағынан, білім беру ұйымдарының дамуына 
кедергі келтіруі мүмкін. Сондықтан, мүлікті 
басқару құқықтарын реттеу жүйесін қайта 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

78

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ

қарау мен жетілдіру қажет. Бұл білім беру 
ұйымдарының қызмет тиімділігін арттыруға 
және мемлекеттік мүлікті ұтымды пайдала-
нуға мүмкіндік береді18. 

Құқықтық теориядағы «құқықтық ре-
жим» ұғымы құқықтық реттеудің белгілі 
бір құрылымын білдіреді. Бұл құрылым 
құқықтық құралдардың жиынтығы арқылы 
белгілі бір нормативтік мақсаттарға қол жет-
кізуге бағытталған. Ғалымдар С.С. Алек-
сеев, И.Ф. Сюбарева, Н.И. Матузов, А.В. 
Малько құқықтық режимді әртүрлі қырынан 
қарастырады, атап айтқанда, құқықтық әсер 
ету әдістері мен реттеу салаларына қарай 
айқындайды [2, 3, 4]. Құқықтық режимдер 
қоғамдық қатынастардың тұрақтылығын 
қамтамасыз ету үшін маңызды компонент 
ретінде қарастырылады.

Қазақстанның Азаматтық кодексі мен 
«Мемлекеттік мүлік туралы» заңы бойын-
ша мемлекеттік жоғары оқу орындарына тек 
пайдалануға берілген мүлікке қатысты «ша-
руашылық басқару» құқығы беріледі. Бұл 
құқықтар осы мекемелерге мүлікті иеленуге 
және пайдалануға мүмкіндік береді, бірақ 
олар өздігінен мүлікті иеліктен шығаруға 
құқылы емес. Егер мүлікті иеліктен шығару 
қажет болса, мекеме мүлік иесінің мақұлда-
уын алуы керек19. 

Мемлекеттік мекемелер мен кәсіпорын-
дардың қызметінен алынған кірістердің 
құқықтық режимі құқықтанушы ғалымдар 
мен заң шығарушы органдар арасында пікір-
талас тудыруда. Бір жағынан, кірістердің 
заңдық мәртебесі туралы нақты анықтама 
болмауы әртүрлі құқықтық түсініктеме бе-
руге жол ашады, бұл олардың меншікке, 
шаруашылық жүргізуге немесе оралымды 
басқаруға жатқызылуы мүмкін екендігін 
көрсетеді. Бұл мәселе мемлекеттік мекеме-
лер мен кәсіпорындардың өз міндеттемелері 
бойынша жауапкершіліктерін анықтауда да 
күрделі жағдайларды тудырады.

Кірістердің құқықтық мәртебесін ай-
қындаудың екі жолы бар. Біріншісі – бұл 
кірістерді мемлекеттік меншік деп есептеу, 
себебі мемлекеттік мекемелердің қызметі 
мемлекет тарапынан қаржыландырылады. 
Екіншісі – бұл кірістерді мемлекеттік ме-
кемелердің меншік құқығына жатқызу, өй-
ткені олар қызмет барысында өздігінен та-
быс табады. Мұндай құқықтық белгісіздік 
көптеген құқықтық дауларға әкеледі, әсіресе 
мемлекеттік мекемелердің қаржылық мін-

18    Сол жерде
19   Сол жерде

деттемелері бойынша жауапкершіліктерін 
белгілеуде қиындықтар туындатады.

Шаруашылық жүргізу құқығындағы мем-
лекеттік кәсіпорындар басқаларға қарағанда 
көбірек автономияға ие. Оларға мемлекет 
тарапынан тікелей қаржыландыру беріл-
мейді, сондықтан олар көрсетілетін қыз-
меттер мен тауарларды сату арқылы табыс 
табады. Олар негізгі емес активтерді өз 
бетінше басқара алады, бірақ негізгі актив-
терді иеліктен шығару үшін мүлік иесінің 
келісімін талап етеді. Осы мәселелерді шешу 
үшін заңнамада қызметтен алынған кірістер 
мен осы қаражатқа сатып алынған мүліктің 
құқықтық мәртебесі нақты көрсетілуі қажет. 
Бұл құқықтық қақтығыстарды болдырмауға 
және ұйымдардың қаржылық міндеттеме-
лерін реттеу барысында заңнамалық айқын-
дықты қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Бұл ұйымдар әлі де қаржылық операци-
яларда үлкен қиындықтарға тап болады, 
өйткені олардың барлық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін мемлекет тарапынан 
бөлінетін қаражаты жеткіліксіз. Бұл мәсе-
ле білім беру сапасына тікелей әсер етеді, 
өйткені жоғары оқу орындары өз-өздерін 
қаржыландыруға толықтай қабілетті емес. 
Сонымен қатар, заңнамада оқу орындарына 
қажетті ең төменгі қаржыландыру мөлшері 
нақты көрсетілмеген, бұл акционерлік қоғам 
түрінде және мемлекеттік кәсіпорын ретін-
де әрекет ететін ұйымдар арасындағы айыр-
машылықтарға әкеледі.

Мемлекет тарапынан жоғары оқу орында-
рының жеткіліксіз қаржыландырылуы көп-
теген елдерде жоғары білім берудің негізгі 
проблемаларының бірі болып қала береді, 
бұл академиялық стандарттар мен зертте-
улердің қол жетімділігіне әсер етуде. Бұл 
тапшылықты өтеу мақсатында мемлекет-
тер әртүрлі тәсілдерді қолдануда. Мысалы, 
Венгрияда парламент он бір университетті 
басқаруды Үкімет тағайындайтын жеке қор-
ларға беру туралы шешім қабылдады. Вен-
грия билігінің мәлімдемесіне сәйкес, бұл ре-
форма қосымша қаржыландыруды тартуға, 
нәтижелермен байланыстыруға, сондай-ақ 
университеттердің тиімділігі мен бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға бағытталған. Алай-
да, сыншылар бұл шара жекешелендіруге 
бағытталған қадам болуы мүмкін, бұл ака-
демиялық автономияның жоғалуына әкелуі 
мүмкін, өйткені қорларды басқару Үкімет-
тің бақылауында қалады дейді. Нәтижесінде 
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академиялық процестерге, әсіресе мемле-
кеттің білім беру ұйымдарына араласуының 
соңғы жағдайлары аясында саяси ықпалдың 
күшеюіне қатысты алаңдаушылық артып ке-
леді. Мысал ретінде өз қызметін Будапешт-
тен көшіруге мәжбүр болған орталық еуро-
па университетіндегі жағдайды келтіруге 
болады. Мұндай шаралар академиялық ин-
ституттардың Тәуелсіздігіне және олардың 
ғылыми зерттеулер мен білім беру міндет-
терін еркін орындау қабілетіне күмән кел-
тіреді [9]. Университеттерді жеке қорларға 
беру олардың мүлкінің құқықтық режимінің 
өзгеруіне әкелуі мүмкін, бұл оны иеліктен 
шығаруға жағдай туғызатыны айқын. Қор-
лар қоғамдық фокусты сақтайды және білім 
беру мақсаттарын қолдайды деген Үкіметтің 
сенім беруіне қарамастан, жекешелендіру 
университеттің меншігін пайдалануға шек-
теулерді жеңілдетуі мүмкін, бұл оны иелік-
тен шығару немесе жеке қолға қайта бөлу 
қаупін арттырады, жоғары білім берудегі 
ресурстардың қол жетімділігі мен бақылау 
сипатын өзгертеді.

Мүліктің құқықтық режиміне қатысты 
өзекті мәселелердің бірі – зияткерлік мен-
шікке байланысты проблемалар. Бұл салада 
материалдық активтермен қатар зияткерлік 
қызмет нәтижелеріне қатысты құқықтар-
ды басқару қиындықтары туындайды. Зи-
яткерлік меншікке мүліктік және мүліктік 
емес құқықтарды нақты реттеудің болмауы 
құқықтық олқылықтарға әкеп соғады. Мем-
лекеттік мекемелердің мұндай активтерге 
ерекше құқықтарын тиімді пайдалану үшін 
оларды материалдық емес құнды актив 
ретінде дұрыс жіктеу мен есепке алу маңы-
зды. Бұл құқықтық режимді жетілдіру мем-
лекеттік жүйеде зияткерлік меншікті басқа-
руды жақсартуға ықпал ететіні сөзсіз.

Зияткерлік меншік нысандарын тиімді 
басқару үшін, мемлекеттік мекемелердің 
зияткерлік меншікке қатысты айрықша 
құқықтары аса құнды активтер санатына 
жатқызылып, бухгалтерлік есепте матери-
алдық емес активтер ретінде тіркелуі керек. 
Бұл құқықтардың заңды мәртебесін нақты-
лау қажеттігін көрсетеді. Осыған байланы-
сты, заңнамаға мемлекеттік мекемелердің 
зияткерлік меншік құқықтарын басқарудың 
ерекше тәртібін нақтылайтын нормаларды 
енгізу өте маңызды. Мұндай шаралар зият-
керлік меншік саласындағы құқықтық рет-
теудің нақтылығы мен тиімділігін арттыруға 
ықпал етеді.

А. А. Амангелді айрықша құқықтарды 
басқарудың әртүрлі тәсілдерін дәл түсінудің 

маңыздылығын атап өтті. Оның пікірінше, 
айрықша құқықтарды беру – бұл процесс, 
онда құқық иесі өзгеріссіз қалса да, құқықты 
пайдалану құқығы уақытша өзгеге тапсыры-
лады. Бұл тәсіл құқықтың уақытша сипа-
тын айқын көрсетеді, яғни құқық иесі өзінің 
құқықтарын белгілі бір мерзімге басқа 
тұлғаға бере алады. Ал айрықша құқықтар-
ды иеліктен шығару құқықтардың толық 
немесе ішінара қайтарымсыз түрде басқаға 
берілуін білдіреді. Нәтижесінде, бастапқы 
құқық иесі өз құқықтарының бір бөлігін 
немесе барлығын жоғалтады. Осылайша, 
құқықтарды басқарудың екі түрі арасын-
да айтарлықтай айырмашылықтар бар, бұл 
құқықтарды тиімді басқару үшін маңызды 
аспектілерді көрсетеді [10]. Бұл өз кезегінде 
заңнамалық реттеудің қажеттілігін дәлел-
дейді, себебі айрықша құқықтарды тиімді 
басқару үшін арнайы ережелер енгізілуі 
тиіс. Мұндай өзгерістер мемлекеттік меке-
мелердің құқықтық мәртебесін нақтылап, 
зияткерлік меншікке қатысты құқықтық дау-
лардың алдын алуына мүмкіндік береді.

Қорытынды
Қорытындылай келе, Қазақстанның мем-

лекеттік жоғары оқу орындарының мүліктік 
қатынастарын реттейтін құқықтық база күр-
делі және әртүрлі шектеулермен сипаттала-
ды. Мүлікті басқару және иеліктен шығару 
жөніндегі құқықтардағы шектеулер білім 
беру мекемелерінің тиімді қызметіне теріс 
әсер етуі мүмкін. Сонымен қатар, мемле-
кеттік жоғары оқу орындарының құқықтық 
мәртебесінің өзгеруі мен қаржыландырудың 
жеткіліксіздігі олардың дамуындағы кедер-
гілерді тудырады. Мұндай жағдайлар жоғары 
оқу орындарының қаржылық тұрақтылығы-
на, инфрақұрылымын жаңартуға және білім 
беру сапасына әсер етеді. Сондықтан, бұл 
мәселелерді шешу үшін құқықтық көзқа-
рас қажет. Білім беру ұйымдарының мүлік-
тік қатынастарын реттеу үшін заманауи 
құқықтық нормаларды енгізу және тиімді 
механизмдерді дамыту қажет. Бұл шаралар 
мемлекеттік жоғары оқу орындарының эко-
номикалық тиімділігін арттыруға, мүлікті 
басқару мен пайдалану тиімділігін қамта-
масыз етуге, сондай-ақ білім беру сапасын 
жақсартуға мүмкіндік береді.

Зияткерлік меншік объектілерінің 
құқықтық мәртебесін нақтылау қажеттілі-
гі, әсіресе мемлекеттік мекемелер үшін, өте 
маңызды. Бүгінде осы ұйымдардағы зият-
керлік меншіктің құқықтық жағдайы анық 
емес, бұл олардың зияткерлік меншіктерін 
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басқаруда және пайдалануда қиындықтар 
туғызатынын көрсетеді. Сондықтан заңна-
маға мемлекеттік мекемелердегі зияткер-
лік меншік құқықтарын басқару үшін ар-
найы ережелер енгізу қажет. Бұл ережелер 
құқықтарды иеленудің, пайдаланудың және 
берудің ашық тәртібін орнатуға көмектеседі, 
нәтижесінде олардың тиімді басқарылуын 
қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, зияткер-
лік меншікті пайдаланудан алынатын кірі-
стердің құқықтық жағдайын заңмен бекіту 
ұсынылады. Мұндай кірістерді мемлекет-
тік мекемелер мен бюджет арасында қалай 
бөлу керектігін нақты анықтау маңызды. 
Бұл мемлекет мүдделері мен ұйымдардың 

зияткерлік өнімдерді жасау мен коммерци-
яландыруға ынтасын теңгеруге мүмкіндік 
береді. Нәтижесінде, бұл инновациялар мен 
әзірлемелердің белсенділігін арттырып, ел-
дің экономикасы мен ғылыми әлеуетінің да-
муына оң әсер етеді.

Еуропалық Одақ елдерінің заңнамасын 
талдай отырып, Қазақстанда да жоғары оқу 
орындары мүлкінің құқықтық режиміне қа-
тысты тиісті өзгерістер енгізу қажет. Еуро-
палық Одақ елдеріндегі өзгерістерге ұқсас, 
Қазақстан өз заңнамасын жаңа талаптарға 
сәйкес бейімдеу керек, бұл өз кезегінде жоға-
ры оқу орындарынің мүлкіне қатысты басқа-
ру мен құқықтық реттеуді тиімдірек етеді.
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УДК 349.6

ЭКОЛОГИЗАЦИЯ ПРОЦЕДУР ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ 
В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКУПОК

Аленов Марат Амрадинович
Доктор юридических наук, профессор Высшей школы права 
Международного университета Астана; г. Астана, 
Республика Казахстан; e-mail: lscc@mail.ru

Дюсенов Ербол Абаевич1

Кандидат юридических наук, аналитик отдела аналитики, организации заседаний 
и протоколирования Конституционного Суда Республики Казахстан; г. Астана, 
Республика Казахстан; e-mail: erbol.dyussenov@gmail.com

Аннотация. Статья посвящена вопросам формирования задач и выстраивания механиз-
мов учета экологических критериев в сфере государственных закупок. Проведен обзор про-
граммных и стратегических документов, затрагивающих необходимость развития сферы 
государственных закупок в контексте ограничения воздействия вредных для здоровья фак-
торов, сохранения качества природных ресурсов и новых подходов в государственном управ-
лении. В статье обращено внимание на потенциал Орхусской конвенции и выделены от-
дельные аспекты для совершенствования практики взаимодействия с общественностью. 
Также отмечено, что институционализация участия общественности в принятии решения 
воплотилась в проведении обсуждений проектов нормативных правовых актов, проектов 
строительства промышленных, инфраструктурных и иных объектов.

Проанализирован Закон «О государственных закупках» 2024 года, который начнет  
действовать с начала 2025 года.

Также в статье приведен опыт ЕС, в частности изучены соответствующие акты по 
вопросу государственных (публичных) закупок для улучшения окружающей среды. 

Проведен анализ, необходимость которого продиктована задачами исследования; он ох-
ватывает зарубежную практику по регулированию и осуществлению «зеленых» закупок  
в Швеции, Норвегии, Дании, Германии, Канаде, Соединенных Штатах Америки и Австралии.

Представлен вывод об оправданности привлечения общественности к принятию реше-
ния на стадии постановки задачи и планирования разработки соответствующего решения 
для полного рассмотрения альтернативных вариантов решений, включая рассмотрение од-
новременно нескольких таких вариантов.

Отмечается, что анализ зарубежного опыта показывает наличие существенного по-
тенциала для развития инструментов экологизации в сфере государственных закупок,  
а также демонстрирует примеры для разработки и внедрения эффективных механизмов 
экологических закупок, адаптируя их к правовой системе и экономическому укладу страны.

Авторы подчеркивают, что участие общественности в принятии решений, доступ  
к информации и к правосудию имеет конституционно-правовое наполнение и прослеживается  
в отраслевом законодательстве. Уделено внимание Основному закону государства, высту-
пающему концептуальным документом и закрепляющим ценностно-правовые векторы регу-
лирования общественных отношений. 

Ключевые слова: государственные закупки, экологизация, «зеленые» закупки, участие об-
щественности в принятии решений, охрана окружающей среды.

1    Автор для корреспонденции
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МЕМЛЕКЕТТІК САТЫП АЛУ САЛАСЫНДА ШЕШІМДЕР  
ҚАБЫЛДАУ РӘСІМДЕРІН ЭКОЛОГИЯЛАНДЫРУ
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Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: erbol.dyussenov@gmail.com

Аннотация. Мақала мемлекеттік сатып алу саласындағы тиесілі міндеттерді қалыпта-
стыру және осы салада экологиялық критерийлерді есепке алу тетіктерін құру мәселелеріне 
арналған. Денсаулыққа зиянды факторларды шектеу, табиғи ресурстардың сапасын сақтау 
және мемлекеттік басқарудағы жаңа тәсілдер контекстінде мемлекеттік сатып алу са-
ласын дамыту қажеттілігін қозғайтын бағдарламалық және стратегиялық құжаттарға 
шолу жасалды. Мақалада Орхус конвенциясының әлеуетіне назар аударылып, қоғаммен 
өзара әрекеттесу тәжірибесін жетілдірудің жекелеген аспектілері де көрсетілген. 2024 
жылғы «Мемлекеттік сатып алу туралы» Заңға талдау жасалды, оның ережелері 2025 
жылдың басынан бастап күшіне енеді. Сондай-ақ, жұртшылықтың шешім қабылдауға қа-
тысуын институттандыру нормативтік құқықтық актілердің жобаларын, өнеркәсіптік, 
инфрақұрылымдық және өзге де объектілердің құрылыс жобаларын талқылауды жүргізуде 
көрініс тапқаны атап өтілді.

Сондай-ақ, ЕО тәжірибесі келтірілген, атап айтқанда, қоршаған ортаны жақсарту 
үшін мемлекеттік (жария) сатып алу мәселесі бойынша тиісті актілер зерделенген.

Швецияда, Норвегияда, Данияда, Германияда, Канадада, Америка Құрама Штаттарын-
да және Австралияда «жасыл» сатып алуды реттеу және жүзеге асыру бойынша шетел-
дік тәжірибені қамтитын зерттеу міндеттерінен туындаған талдау жасалды. 

Шешім қабылдау сатысында шешім қабылдауға жұртшылықты тарту және шешім-
дердің балама нұсқаларын, соның ішінде бірнеше осындай нұсқаларды бір уақытта то-
лық қарастыру үшін тиісті шешімді әзірлеуді жоспарлау негізділігі туралы қорытынды  
берілген.

Шетелдік тәжірибені талдау мемлекеттік сатып алу саласындағы экологияландыру 
құралдарын дамыту үшін елеулі әлеуеттің бар екендігін көрсетеді, сондай-ақ экологиялық 
сатып алудың тиімді тетіктерін әзірлеу және енгізу, оларды елдің құқықтық жүйесі мен 
экономикалық құрылымына бейімдеу үшін мысалдар көрсетеді.

Авторлар қоғамның шешім қабылдауға, ақпаратқа қол жеткізуге және сот төрелігіне 
қатысуы конституциялық-құқықтық мазмұнға ие және салалық заңнамада байқалатынын 
атап көрсетеді. Тұжырымдамалық құжат ретінде әрекет ететін және қоғамдық қатына-
старды реттеудің құндылық-құқықтық векторларын бекітетін мемлекеттің Негізгі заңы-
на назар аударылды.

Түйінді сөздер: мемлекеттік сатып алу, экологияландыру, «жасыл» сатып алу, шешім 
қабылдауға жұртшылықтың қатысуы, қоршаған ортаны қорғау.
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GREENING OF DECISION-MAKING PROCEDURES 
IN THE FIELD OF PUBLIC PROCUREMENT

Alenov Marat Amradinovich
Doctor of Legal Sciences, Professor of the Higher School of Law at Astana International 
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Candidate of Legal Sciences, Analyst of the Department of Analytics, organization  
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Abstract. The article is devoted to the formation of tasks and development of mechanisms 
for taking into account environmental criteria in the field of public procurement. A review  
of program and strategic documents is conducted that address the need to develop the field  
of public procurement in the context of limiting the impact of factors harmful to health, preserving 
the quality of natural resources and new approaches in public administration. The article draws 
attention to the potential of the Aarhus Convention and highlights certain aspects for improving 
the practice of interaction with the public. It is also noted that the institutionalization of public 
participation in decision-making was embodied in the discussions of draft regulatory legal acts, 
projects for the construction of industrial, infrastructure and other facilities.

The Law «On Public Procurement» of 2024, which will come into force at the beginning  
of 2025, is analyzed.

The article also provides the EU experience, in particular, the relevant acts on the issue of state 
(public) procurement to improve the environment are studied.

An analysis was carried out, the need for which is dictated by the objectives of the study;  
it covers foreign practice in regulating and implementing «green» procurement in Sweden, 
Norway, Denmark, Germany, Canada, the United States of America and Australia.

A conclusion is made about the justification for involving the public in decision-making  
at the stage of setting the problem and planning the development of the corresponding solution 
for a full consideration of alternative solutions, including consideration of several such options 
simultaneously.

It is noted that the analysis of foreign experience shows the presence of significant potential 
for the development of greening tools in the field of public procurement, and also demonstrates 
examples for the development and implementation of effective mechanisms for green procurement, 
adapting them to the legal system and economic structure of the country.

The authors emphasize that public participation in decision-making, access to information and 
justice have a constitutional and legal content and can be traced in industry legislation. Attention 
is paid to the Basic Law of the state, which acts as a conceptual document and enshrines the value 
and legal vectors of regulating public relations.

Keywords: public procurement, greening, «green» procurement, public participation in 
decision-making, environmental protection.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_82

Введение
Приоритизация внедрения современных 

подходов в обеспечении устойчивого раз-
вития страны, в ограничении вредных фак-
торов для здоровья человека, связанных  
с промышленным производством, в совер-
шенствовании государственных закупок, по-
следовательно отмечалась в выступлениях  
и посланиях Главы государства К.К. Токаева.

В соответствии с Конституцией государ-
ство ставит целью охрану окружающей сре-
ды, благоприятной для жизни и здоровья 
человека (пункт 1 статьи 31). Данное кон-

ституционное положение заложило глубокий 
пласт для развития правового регулирования 
отношений по охране окружающей среды. 

Развитие правовых механизмов, согласно 
Концепции правовой политики Казахстана 
до 2030 года, очерчено рамками устранения 
рисков, затрагивающих национальную безо-
пасность, жизнь и здоровье человека, эколо-
гию, правопорядок и нравственность.

Актуальным для рассмотрения вопросом 
представляется учет воздействия антропо-
генной деятельности на окружающую среду 
в сфере государственных закупок. Эта сфера,  
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которая непосредственно соприкасается с ра- 
ботой государственных органов и бизнес- 
структур, где нередко проявляются полярные 
интересы. В этой связи представляется весь-
ма важным формирование и действие в этой 
сфере эффективных механизмов учета эко-
логической критериев в деятельности хозяй-
ствующих субъектов.

Государственные закупки занимают важ-
ное место в экономике Республики Казахстан, 
обеспечивая реализацию социальных про-
грамм и развитие инфраструктуры. Вместе  
с тем традиционные подходы к этому про-
цессу зачастую не учитывают экологиче-
ские аспекты. В последние годы все большее 
внимание уделяется экологизации процедур 
принятия решений в сфере государствен-
ных закупок, что связано с необходимостью 
устойчивого развития и защиты окружаю- 
щей среды.

Законом Республики Казахстан от 23 ок-
тября 2000 года ратифицирована Конвенция  
о доступе к информации, участию обще-
ственности в процессе принятия решений 
и доступе к правосудию по вопросам, ка-
сающимся окружающей среды (далее – 
Конвенция).2 Тем самым, согласно Закону  
«О международных договорах Республики  
Казахстан», государство в международном 
плане устанавливает для себя обязательность 
международного акта, а также его приоритет 
перед законами и он применяется непосред-
ственно, кроме случаев, предусмотренных 
самим международным актом.3 

Положения Орхусской конвенции в соот-
ветствии с процедурой законотворчества вне-
дряются в законы Республики Казахстан, это 
прослеживается в Экологическом, Предпри-
нимательском кодексах и иных нормативных 
правовых актах. Институционализация опре-
деленным образом участия общественности 
в принятии решения воплотилась в общепри-
нятой практике уполномоченных государ-
ственных органов по проведению обсужде-
ний проектов нормативных правовых актов, 

2      Закон Республики Казахстан от 23 октября 2000 года № 92-II «О ратификации Конвенции о доступе к информации, 
участию общественности в процессе принятия решений и доступе к правосудию по вопросам, касающимся окружающей 
среды» https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000092_  (дата обращения: 30.09.2024)
3     Закон Республики Казахстан от 30 мая 2005 года «О международных договорах Республики Казахстан» (статья 
20-1) https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z050000054_  (дата обращения: 30.09.2024)
4    Казахстан: Споры вокруг Кокжайляу вышли на мировой уровень. Орхусский центр информационно-объяснитель-
ной палаты для экологической демократии https://aarhusclearinghouse.unece.org/news/kz-spory-vokrug-kokzailau-vysli-na-
mirovoi-uroven , Горный кластер, часть 1: кто освоит Заилийский Алатау и 1,5 млрд долларов? https://informburo.kz/stati/
gornyy-klaster-chast-1-kto-osvoit-zailiyskiy-alatau-i-15-mlrd-dollarov.html , В Министерстве экологии прокомментировали 
идею строительства на Бозжыре https://www.lada.kz/aktau_news/ecology/85526-v-ministerstve-ekologii-prokommentirovali-
ideyu-stroitelstva-na-bozzhyre.html , Эксперты назвали шесть причин запрета на строительство в урочище Бозжыра https://
www.lada.kz/aktau_news/society/85572-eksperty-nazvali-shest-prichin-zapreta-na-stroitelstvo-v-urochische-bozzhyra.html, Аки-
мат Мангистауской области опубликовал список незаконных строек в Актау https://www.inaktau.kz/news/3593845/akimat-
mangistauskoj-oblasti-opublikoval-spisok-nezakonnyh-stroek-v-aktau (дата обращения: 30.09.2024) 

проектов строительства промышленных,  
инфраструктурных и иных объектов.

Вместе с тем, наблюдается, что ряд эко-
логически чувствительных проектов на 
особо охраняемых природных территориях 
вызывал критику в отношении обеспечения 
полноценного участия для населения и для 
заинтересованной общественности, приро-
доохранных общественных организаций.4

Материалы и методы
Исследование проведено с учетом ак-

туальных направлений развития практики  
и методики рассмотрения вопросов охраны 
окружающей среды и их правового регули-
рования. 

Основными материалами послужили меж-
дународные акты, законодательство Казах-
стана, аналитические материалы, сообщения 
СМИ и т.д. При подготовке статьи использо-
ваны метод правового анализа, системный 
метод и др.

Результаты
В 2024 году в Казахстане был принят  

Закон о государственных закупках, в который 
были внесены изменения, касающиеся эколо-
гических требований. В соответствии с этим 
законом, участники государственных закупок 
обязаны учитывать экологические показате-
ли своих товаров и услуг. Это шаг к повыше-
нию ответственности бизнеса и снижению 
негативного влияния на окружающую среду.

К одной из положительных черт Закона 
2024 года «О государственных закупках» (вве-
дение в действие 1 января 2025 года) можно 
отнести внедрение на законодательном уров-
не понятия устойчивых закупок. Данный тер-
мин включает в себя признаки оптимального 
и эффективного расходования денег в период 
жизненного цикла приобретенного товара, 
работы, услуги и всеохватывающее опреде-
ление по достижению социальных, экономи-
ческих и экологических аспектов развития. 
Как видно из содержания законодательного 
термина и общепринятой концепции устой-
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чивого развития, в отличие от «зеленых» за-
купок, устойчивые закупки охватывают три 
компонента устойчивого развития: экономи-
ческий, социальный и экологический.

Представляет интерес Регламент (ЕС)  
№ 1980/2000 Европейского парламента и Со-
вета от 17 июля 2000 года по вопросу госу-
дарственных (публичных) закупок для улуч-
шения окружающей среды5.

В указанном Сообщении отмечается, что 
экологические критерии существуют на ев-
ропейском уровне, например, в рамках Эко-
маркировки ЕС6, Регламента Energy Star7, 
Директивы по экодизайну для энергопотре-
бляющих продуктов8. Содержащиеся крите-
рии предусматривают установление как ми-
нимальных требований, так и улучшенных 
эксплуатационных характеристик для приоб-
ретаемых товаров, работ и услуг.

При этом в Конвенции указано, что каждая 
договаривающаяся сторона Конвенции обе-
спечивает участие общественности на самом 
раннем этапе, когда доступны все возможно-
сти для рассмотрения различных вариантов и 
может быть обеспечено эффективное участие 
общественности (пункт 4 статьи 6 «Участие 
общественности в принятии решений по кон-
кретным видам деятельности» Конвенции).

Таким образом привлечение обществен-
ности к принятию решения оправданно на 
стадии постановки задачи и планирования 
разработки соответствующего решения, дабы 
с учетом работы исполнителей уполномочен-
ных органов в условиях постоянного дефи-
цита времени дать возможность для полного 
рассмотрения возможных вариантов реше-
ний, включая рассмотрение одновременно 
нескольких таких вариантов.

Согласно пункту 3 статьи 2 вышеуказан-
ной Конвенции к экологической информа-
ции относится любая информация в пись-
менной, аудиовизуальной, электронной или 
любой иной материальной форме об окру-
жающей среде, о воздействии физических 

5   Communication From The Commission To The European Parliament, The Council, The European Economic And Social 
Committee And The Committee Of The Regions «Public procurement for a better environment» COM(2008) 400 final {SEC(2008) 
2124}{SEC(2008) 2125}{SEC(2008) 2126} (Регламент (ЕС) № 1980/2000 Европейского парламента и Совета от 17 июля 
2000 года о пересмотренной схеме присуждения экологической маркировки Сообщества. Официальный вестник L 237, 
21/09/2000 стр. 0001 – 0012) https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52008DC0400 (дата обращения: 
30.09.2024)
6    Regulation (EC) No 1980/2000 of the European Parliament and of the Council of 17 July 2000 on a revised Community Eco-
label Award Scheme, currently being revised https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2000/1980/oj (дата обращения: 30.09.2024)
7    Regulation (EC) No 106/2008 of the European Parliament and of the Council of 15 January 2008 on a Community energy –
efficiency labelling programme for office equipment https://www.legislation.gov.uk/eur/2008/106 (дата обращения: 30.09.2024)
8    Directive 2005/32/EC of the European Parliament and of the Council of 6 July 2005 establishing a framework for the setting 
of ecodesign requirements for energy-using products https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32005L
0032&from=SL (дата обращения: 30.09.2024)
9    Полиязычный словарь и тезаурус Викисловарь https://ru.wiktionary.org/wiki/%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0
%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F (дата обращения: 30.09.2024)

факторов, о деятельности уполномоченных 
органов, оказывающей или могущей воздей-
ствовать на элементы окружающей среды, 
в том числе экономический анализ и допу-
щения, использованные при принятии со-
ответствующих решений, а также сведения  
о состоянии здоровья и безопасности лю-
дей, условиях их жизни, состоянии объектов 
культуры, зданий в части влияния на них 
элементов окружающей среды.

В конституционном положении, устанав-
ливающем обязанность государственных 
органов, общественных объединений, долж-
ностных лиц и средств массовой информа-
ции обеспечить каждому гражданину воз-
можность ознакомиться с затрагивающими 
его права и интересы документами, решени-
ями и источниками информации, заложена 
основа дальнейшего развития законодатель-
ного регламентирования доступа к экологи-
ческой информации (пункт 3 статьи 18 Кон-
ституции РК).

Как следует из определения экологической 
информации, приведенном в Конвенции, эко-
номический анализ, используемый при при-
нятии экологически значимых решений пря-
мо отнесен к экологической информации. 

Между тем предоставление информации, 
включая технические и экономические рас-
четы, не получило распространения в ка-
честве одного из предметов общественных  
обсуждений.

Обсуждение
Экологизация в том виде, в котором оно 

наблюдается, сравнительно молодое явление 
и широко распространено суждение о ней, 
как о последовательном внедрении идей со-
хранения природы и устойчивой окружаю-
щей среды в жизнедеятельности человека.9  
В научной литературе представлены труды, 
посвященные вопросам экологизации. [1], [2]

Внедрение критериев, учитывающих 
экологическое воздействие, в публичных,  
а именно, в государственных закупках явля-
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ется глобальной тенденцией, активно реали-
зуемой во многих странах. 

Экологизация государственных закупок 
подразумевает интеграцию экологических 
критериев в процесс выбора поставщиков и 
товаров. К ним применим термин «зеленые» 
закупки, который в свою очередь охватывает-
ся понятием устойчивых закупок. «Зеленые» 
закупки включают в себя оценку жизненного 
цикла продукции, предполагая использова-
ние при ее производстве экологически чи-
стых технологий и материалов. 

Передовой опыт зарубежных стран в эко-
логизации государственных закупок показал, 
что в скандинавских странах (Швеция, Нор-
вегия, Дания) сложилась практика «зеленых» 
закупок. В данных государствах внедрена 
система экологических критериев, которые 
применяются на всех этапах государствен-
ных закупок. 

В Швеции применяются строгие экологи-
ческие критерии для государственных заку-
пок и действует система, включающая оценку 
жизненного цикла продукции. В стране при-
нят Закон Швеции о государственных закуп-
ках. В нормативном акте регулирование госу-
дарственных закупок предусмотрено с учетом 
экологических и социальных критериев10.

В Норвегии также осуществляются «зеле-
ные» закупки, в том числе в области строи-
тельства и в отношении инфраструктурных 
объектов. В стране действует Закон о госу-
дарственных закупках (Public Procurement 
Act), содержащий положения о «зеленых» 
закупках и устойчивом развитии11 

В Германии принципы устойчивого разви-
тия внедрены в систему государственных за-
купок. Здесь действует система обязательных 
экологических требований для государствен-
ных учреждений, которая включает параме-
тры оценки жизненного цикла продукции, 
устойчивого сельского хозяйства при закуп-
ках продовольствия, поддержки локальных 
производителей, которые соблюдают эколо-
гические стандарты. Существует система эко-
логической оценки государственных закупок. 
Она включает экологические критерии, учи-
тывающие энергосбережение и использова-

10      Swedish Public Procurement Act (Закон Швеции о государственных закупках) https://www.konkurrensverket.se/globalassets/
dokument/informationsmaterial/rapporter-och-broschyrer/informationsmaterial/swedish-public-procurement-act.pdf (дата об-
ращения: 30.09.2024)
11    Public Procurement in Norway: A Comprehensive Overview (Государственные закупки в Норвегии: комплексный обзор) 
https://www.lawyernorway.no/post/public-procurement-in-norway-a-comprehensive-overview (дата обращения: 30.09.2024)
12   Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (Закон против ограничений конкуренции) https://www.gesetze-im-internet.de/
gwb/ (дата обращения: 30.09.2024); Verordnung über die Vergabe öffentlicher Aufträge (Постановление о заключении госу-
дарственных контрактов) https://www.gesetze-im-internet.de/vgv_2016/ (дата обращения: 30.09.2024)
13    Policy on Green Procurement (Политика «зеленых» закупок) https://www.tbs-sct.canada.ca/pol/doc-eng.aspx?id=32573 
(дата обращения: 30.09.2024)

ние переработанных материалов. Существу-
ет Закон против ограничений конкуренции 
(Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen), 
который среди прочего включает положения 
о «зеленых» закупках, а также Постановле-
ние о заключении государственных контрак-
тов (Verordnung über die Vergabe öffentlicher 
Aufträge), которое предназначено для регу-
лирования процедуры государственных заку-
пок с учетом экологических критериев12.

В Канаде проводится политика «зеленых» 
закупок, которая охватывает все федераль-
ные министерства. Основные элементы со-
держат требования учитывать экологические 
аспекты в процессе выбора поставщиков, 
поддерживать инновационные экологически 
чистые технологии, обучать сотрудников го-
сударственных органов принципам устойчи-
вого развития и экологии. «Зеленые» закуп-
ки являются частью федеральной политики,  
и правительство поддерживает использова-
ние экологически чистых продуктов и ус-
луг. В стране принята Политика «зеленых» 
закупок для федеральных департаментов  
и агентств, направленная на снижение на-
грузки на окружающую среду в проводимых 
закупках (Policy on Green Procurement)13.

В США существует инициатива «Зеленые 
закупки», которая направлена на снижение 
углеродного следа государственных закупок. 
Основные меры включают создание рее-
стров экологически чистых товаров и услуг, 
принятие федеральных правил, обязываю-
щих государственные учреждения учиты-
вать экологические факторы при закупках,  
а также реализацию программ по повыше-
нию осведомленности среди поставщиков  
о преимуществах экологически чистых реше-
ний. На законодательном уровне принят акт о 
федеральном регулировании закупок (Federal 
Acquisition Regulation – FAR), который вклю-
чает экологические требования для федераль-
ных закупок, а также Указ Президента США 
о стимулировании развития отраслей чистой 
энергетики и создании рабочих мест посред-
ством федеральной устойчивости (Executive 
Order on Catalyzing Clean Energy Industries 
and Jobs Through Federal Sustainability), уста-
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навливающий цели по устойчивому разви-
тию и «зеленым» закупкам.14 

В Австралии «зеленые» закупки осущест-
вляются через свою программу Sustainable 
Procurement. Ключевыми аспектами здесь 
выступают внедрение экологических стан-
дартов для всех государственных контрактов, 
социальной ответственности и прозрачности 
в цепочках поставок, поддержки местных 
экологически чистых производств. Реализу-
ются программы по «зеленым» закупкам на 
уровне государственных и местных властей. 
Правительство поощряет использование эко-
логически чистых технологий и материалов, 
а также внедряет стандарты по экосертифи-
кации для поставщиков.

Анализ зарубежного опыта и функцио-
нирующего механизма проведения государ-
ственных закупок свидетельствует о наличии 
существенного потенциала для развития ин-
струментов экологизации в сфере государ-
ственных закупок.

Опыт зарубежных стран в области эко-
логизации государственных закупок де-
монстрирует, что внедрение экологических 
критериев не только воздействует на защи-
ту окружающей среды, но и способствует 
экономическому росту и социальной ответ-
ственности задействованных в данной сфере 
субъектов. Представляется полезным исполь-
зовать эти примеры для разработки и внедре-
ния эффективных механизмов экологических 
закупок, адаптируя их к правовой системе  
и экономическому укладу страны.

Заключение
Участие общественности в принятии ре-

шений, доступе к информации и к право-
судию имеет конституционно-правовое на-
полнение и прослеживается в отраслевом 
законодательстве.

14   Federal Acquisition Regulation (Положение о федеральных закупках) https://www.acquisition.gov/browse/index/far ,  
Executive Order on Catalyzing Clean Energy Industries and Jobs Through Federal Sustainability (Указ о стимулировании раз-
вития экологически чистых энергетических отраслей и рабочих мест посредством федеральной устойчивости) https://
www.whitehouse.gov/briefing-room/presidential-actions/2021/12/08/executive-order-on-catalyzing-clean-energy-industries-and-
jobs-through-federal-sustainability/ (дата обращения: 30.09.2024)
15   Указ Президента Республики Казахстан от 15 октября 2021 года № 674 «Об утверждении Концепции правовой 
политики Республики Казахстан до 2030 года» https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2100000674 (дата обращения: 30.09.2024)

В этом контексте особую роль играет  
Основной закон государства, являющаяся 
концептуальным документом и закрепляю-
щая ценностно-правовые векторы регулиро-
вания общественных отношений. 

В свою очередь в Концепции правовой по-
литики Республики Казахстан до 2030 года 
обозначено, что государственное регулиро-
вание предпринимательской деятельности 
должно выстраиваться в рамках необходимо-
сти устранения рисков, затрагивающих на-
циональную безопасность, жизнь и здоровье 
человека, экологию, правопорядок и нрав-
ственность.15 

Вопросы охраны окружающей природной 
среды и обеспечения благоприятной среды 
для человека являются показателями разви-
тия экономики и человеческого потенциала 
страны и всего мира.

Неслучайно, что на международном уров-
не инициативы и программы по охране при-
родной среды и защиты прав человека уста-
новлены на конференциях Рио-де-Жанейро, 
Картахен, Монреаль и др.

Настоятельной представляется потреб-
ность в ценностном ориентировании власт-
ных структур и бизнеса для развития эко-
номики, формирования инфраструктуры, 
развития промышленности, строительства, 
транспорта, медицины, фармакологии, энер-
гетики.

Таким образом выработанные подходы  
к охране окружающей среды посредством 
государственных закупок находят свое нор-
мативное воплощение в законах Республики  
Казахстан, а также охватываются институтами 
государственного управления, проистекают 
из социальных детерминантов и правоприме-
нительной практики, затрагивающих участие 
общественности в принятии решений.
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Аннотация. Бұл мақала туындылар институттарын зерттеуге және зияткерлік мен-
шіктің жекелеген объектілерін қайта өңдеуге арналған.

Мақалада туынды ұғымына, түпнұсқа мен туындының арақатынасына әр түрлі көзқа-
растар талданады. Ғалымдардың қайта өңдеу институтына арналған еңбектерін тал-
дауға баса назар аударылды.

Автор Қазақстан Республикасы мен Ресей Федерациясының заңнамасы бойынша қай-
та өңдеу туралы ережелерге салыстырмалы-құқықтық талдау жүргізді. 

Мақалада тұжырымдамалық аппаратқа, «авторлық құқық және сабақтас құқықтар 
туралы» Қазақстан Республикасының Заңындағы, Қазақстан Республикасының Патент-
тік Заңындағы және «тауар белгілері, қызмет көрсету белгілері, географиялық нұсқау-
лар және тауар шығарылған жерлердің атаулары туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңындағы проблемаларға егжей-тегжейлі зерттеу жүргізілді. Мысалы, ҚР Заңында па-
тентте тәуелді өнертабыс термині айтылады, бірақ оған түсінік берілмейді.

Осы аспектілерді зерттеу өзектілігі мен өзектілігіне ие, өйткені мұндай объектілер 
азаматтық айналымға белсенді енгізілуде. Қазақстандық ғалымдардың жекелеген аспек-
тілерді шешуге жеткіліксіз көңіл бөлуі құқық қолдану практикасының қиындықтарына 
алып келеді. Мақалада Қазақстандағы сот практикасына талдау жүргізілді, онда ресми 
тәсілді болдырмайтын соттардың неғұрлым терең және мұқият талдауын талап ететін 
мәселелер атап өтіледі.

Мақалада патенттік құқыққа тәуелді объектілердің проблемасы қарастырылады,  
ол мұндай объектілерді зияткерлік шығармашылық қызметтің нәтижелеріне жатқы-
зуға бола ма, жоқ па, өйткені бұл объектілердің өнертапқыштық деңгейі мен жаңалығын  
патенттік критерийлер ретінде анықтауда проблема туындауы мүмкін.

Қайта өңдеу даралау құралдарына қатысты да өзекті. Сәйкестендіру функциясы 
және бір құралдың басқа даралау құралынан айырмашылығы жоқ араластыру дәрежесі-
не ұқсас, ҚР заңнамасында белгіленген формальды белгілер бойынша құқықтық қорғауды 
ұсынудан бас тартылатын болады.

Түйінді сөздер: қайта өңдеу, туынды жұмыс, модификация, компьютер бағдарламасы, 
айрықша құқық, құқық иесі, автор, ендік шығармашылық.
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Аннотация. Данная статья посвящена исследованию институтов производных произ-
ведений и переработки отдельных объектов интеллектуальной собственности.

В статье проанализированы различные подходы к понятию производного произведения, 
соотношения оригинального и производного произведения. Уделено внимание анализу тру-
дов ученых, посвященных институту переработки.

Автором проведен сравнительно-правовой анализ положений о переработке по законо-
дательству Республики Казахстан и Российской Федерации. 

В статье проведено детальное исследование понятийного аппарата, проблемам  
в Законе Республики Казахстан «Об авторском праве и смежных правах», Патентном 
законе Республики Казахстан и Законе Республики Казахстан «О товарных знаках, знаках 
обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения товара». 
Например, в Патентом законе РК упоминается термин зависимого изобретения, но поня-
тия ему не дано.

Изучение данных аспектов имеют свою значимость и актуальность, поскольку в граж-
данский оборот активно вводятся такие объекты. И недостаточное внимание казахстан-
ских ученых к разрешению отдельных аспектов приводит к трудностям правопримени-
тельной практики. В статье проведен анализ судебной практики в Казахстане, в которой 
отмечаются вопросы, которые требуют более глубокого и тщательного анализа судами, 
исключающего формальный подход.

В статье рассматривается проблема зависимых объектов патентного права, которая 
состоит в том, можно ли относить такие объекты к результатам интеллектуальной 
творческой деятельности, поскольку может возникнуть проблема в определении изобре-
тательского уровня и новизны этих объектов как критериев патентоспособности.

Переработка актуальна и в отношении средств индивидуализации. Схожим до степе-
ни смешения, не имеющим функции идентификации и отличимости одного средства от 
другого средства индивидуализации по формальным признакам, установленным законода-
тельством РК будет отказано в предоставлении правовой охраны.

Ключевые слова: переработка, производное произведение, модификация, программа 
ЭВМ, исключительное право, правообладатель, автор, параллельное творчество.

THE PROBLEM OF LEGAL PROTECTION OF INTELLECTUAL 
PROPERTY OBJECTS CREATED AS A RESULT OF PROCESSING, 

ACCORDING TO THE LEGISLATION OF THE REPUBLIC  
OF KAZAKHSTAN

Amangeldy Aizhan Amangeldykyzy
Doctor of Legal Sciences, Professor of the Department of Civil Law Disciplines  
of the Kunaev University, researcher of the Research Center of the Almaty Academy  
of the Ministry of Internal Affairs of the Republic of Kazakhstan named after  
M. Esbolatov; Almaty c., Republic of Kazakhstan; e-mail: aizhan_amangeldy@mail.ru

Abstract. This article is devoted to the study of institutions of derivative works and processing 
of individual intellectual property objects.

The article analyzes various approaches to the concept of a derivative work, the ratio of an 
original and a derivative work. Attention is paid to the analysis of the works of scientists devoted 
to the Institute of recycling.

The author conducted a comparative legal analysis of the provisions on processing under the 
legislation of the Republic of Kazakhstan and the Russian Federation.

The article provides a detailed study of the conceptual framework, problems in the Law  
of the Republic of Kazakhstan "On Copyright and Related Rights", the Patent Law of the 
Republic of Kazakhstan and the Law of the Republic of Kazakhstan "On Trademarks, service 
Marks, geographical indications and appellations of origin". For example, the Patent Law of the 
Republic of Kazakhstan mentions the term dependent invention, but the concept is not given to it.

The study of these aspects has its own significance and relevance, since such objects are 
actively introduced into civil circulation. And the insufficient attention of Kazakhstani scientists 
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to the resolution of certain aspects leads to difficulties in law enforcement practice. The article 
analyzes judicial practice in Kazakhstan, which highlights issues that require a deeper and more 
thorough analysis by the courts, excluding a formal approach.

The article considers the problem of dependent objects of patent law, which consists in whether 
such objects can be attributed to the results of intellectual creative activity, since there may be  
a problem in determining the inventive level and novelty of these objects as criteria for patentability.

Recycling is also relevant in terms of means of individualization. Confusingly similar, 
lacking the function of identification and distinguishability of one means from another means  
of individualization on formal grounds established by the legislation of the Republic of Kazakhstan, 
will be denied legal protection.

Keywords: processing, derivative work, modification, computer program, exclusive right, 
copyright holder, author, parallel creativity.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_90

1   Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы 1996 ж. 10 маусымдағы № 6-I Қазақстан Республикасының Заңы 
// https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1005798&pos=114;-15#pos=114;-15 (Жүгінген күні: 23.01.2024)

Кіріспе 
Зияткерлік меншік құқығының барлық 

институттарында қайта өңдеу нәтижесінде 
құрылған туынды (тәуелді) объектілер бар.

Авторлық құқық ғылым, әдебиет және 
өнер туындыларына қолданылады. Белгілі 
бір туындыны қайта өңдеу нәтижесінде 
туындылар жасалуы мүмкін, бірақ мәселе 
осындай туындылардың өзіндік ерекшелігін 
анықтау болып табылады. 

Сонымен қатар, шығармашылық тек 
қана шектелмейтінін және автордың шығар-
машылық интеллектуалды қызметі нәти-
жесінде ұқсас туындылар жасалуы мүмкін 
екенін ескерсек, оларды туынды немесе түп-
нұсқа деп тану керек.

Зияткерлік қызметтің туындылары мен 
даралау құралдарының болуының негізгі 
алғышарты кез-келген зияткерлік қызметтің 
объективті қасиеті болып табылады, яғни 
зияткерлік қызметтің жаңа нәтижелері бел-
гілі бір дәрежеде мәдениеттің жетістіктерін 
қолдана отырып жасалады [1, 16 б.].

Тарихта кейбір шығармалар басқалар-
дың ықпалымен немесе әсерімен жазылған 
көптеген жағдайларды табуға болады. Мы-
салы, Алексей Толстойдың «Буратино» кей-
іпкерінің «Буратино» кейіпкері Карло Кол-
лодиге ұқсастығы айқын. Басқа автордың 
жұмысынан осындай шабытқа мысал ретін-
де Лайман Френк Баумның «оз сиқыршы-
сы» шығармасынан шабыт алған Александр 
Волковтың «Изумруд қаласының сиқыршы-
сы» кітаптар сериясын келтіруге болады [2]. 
Бірақ бұл жұмыстардың мазмұны әртүрлі.

Әдістер мен материалдар
Мақала диалектикалық, формальды-логи-

калық, жүйелік, салыстырмалы-құқықтық, 

технико-заңи сияқты ғылыми танымның 
жалпы және жеке зерттеу әдістерін пайдала-
на отырып дайындалған.

Нәтижелер мен талдаулар
Қазақстан Республикасының (бұдан әрі 

- ҚР) заңнамасына жүгінсек, қоғамдық қа-
тынастардың осы аспектісін реттейтін нор-
малар бар екенін атап өткен жөн. Туынды 
туындылар да авторлық құқық объектісі бо-
лып табылады.

ҚР Азаматтық кодексінің (бұдан әрі - АК) 
971-бабының 1-тармағына сәйкес авторлық 
құқық олардың мақсатына, мазмұны мен 
қадір-қасиетіне, сондай-ақ оларды білдіру 
тәсілі мен нысанына қарамастан, шығар-
машылық қызметтің нәтижесі болып табы-
латын ғылым, әдебиет және өнер туындыла-
рына қолданылады. 

Авторлық құқық туралы Заңның 2-бабы 
33) тармағына сәйкес туындыны қайта өң-
деу-бұл түпнұсқа туындыны бір жанрдан 
екінші жанрға өзгерту. Бұл ретте түпнұсқа 
туындыны сахналау, қою және аранжиров-
калау туындыны қайта өңдеу түрлері болып 
табылады1. Өз кезегінде ҚР Авторлық құқық 
туралы Заңының 34-бабына сәйкес сабақтас 
құқықтардың объектілері олардың мақсаты-
на, мазмұны мен қадір-қасиетіне, сондай-ақ 
оларды білдіру тәсілі мен нысанына қара-
мастан эфирлік және кабельдік хабар тарату 
ұйымдарын қою, орындау, фонограммалар, 
беру болып табылады. Яғни, қайта өңдеудің 
нәтижесі тек туынды ғана емес, сонымен 
қатар сабақтас құқықтардың объектісі бо-
луы мүмкін деген қорытынды жасауға бо-
лады, мысалы, өндіріс түрінде. Кез-келген 
сабақтас құқықтар объектісін құрудың не-
гізі авторлық құқық объектісі болып табы-
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лады. Сонымен қатар, мысалы, фонограмма 
немесе сабақтас құқықтардың басқа объек-
тісін құру үшін автордың (композитордың, 
ақынның) музыкалық шығарманы мәтінмен 
пайдалануға рұқсаты қажет, егер авторлық 
құқық объектісі қоғамдық доменге өтпесе. 
Осылайша, туынды мен сабақтас құқықтар 
объектілерінің ортақ белгілері бар: 1) олар-
дың түпнұсқа авторлық құқық объектілеріне 
тәуелді екендігі; 2) авторлық құқықтың түп-
нұсқалық объектілерін пайдалануға құқық 
иелерінен рұқсат қажет. 

Қайта өңдеу нәтижесінде тп сәйкес туын-
ды өнім пайда болады. Авторлық құқық ту-
ралы Заңның 2-бабы 34) тармағына сәйкес 
басқа туындыны шығармашылықпен қайта 
өңдеу нәтижесінде жасалған шығарма ретін-
де айқындалған2.

Бұл ережелер Қазақстанда ратификаци-
яланған әдеби және көркем шығармаларды 
қорғау туралы Берн конвенциясының (бұдан 
әрі – Берн конвенциясы) ережелеріне толық 
сәйкес келеді, оның 2-бабының (3) тармағына 
сәйкес әдеби немесе көркем шығарманың ау-
дармалары, бейімделулері, музыкалық аран-
жировкалары және басқа да қайта өңдеулері 
түпнұсқа шығарма авторының құқықтарына 
нұқсан келтірмей, түпнұсқа туындылармен 
тең дәрежеде қорғалады3.

Туынды және композициялық туындылар 
авторлық құқықпен қорғалады, олар автор-
лық құқық объектілері болып табыла ма, 
жоқ па4.

Туындыларды құқықтық қорғаудың ерек-
шелігі олардың бастапқы туындыны қайта 
өңдеу нәтижесінде пайда болу ерекшелік-
теріне байланысты. Шығарманы қайта өң-
деу – бұл шығарманы қолданудың бір әдісі 
және, әрине, практикалық қызығушылық ту-
дырады [3, 25 б.].

Қызығушылық тудырады, өйткені қайта 
өңдеу құқығы авторға немесе басқа автор-
лық құқық иесіне тиесілі айрықша құқықтың 
өкілеттіктерінің бірі болып табылады, сон-
дықтан қайта өңдеу үшін түпнұсқа туынды-
ның уәкілетті субъектісінің рұқсатын алу 
қажет, егер түпнұсқа шығарма қоғамдық до-
менге берілген жағдайларды қоспағанда.

Қайта өңдеу – бұл туындыны пайдалану 
тәсілдерінің бірі, қайта өңдеу құқығы мүлік-
тік сипатқа ие және айрықша құқықтың  

2      Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы 1996 ж. 10 маусымдағы № 6-I Қазақстан Республикасының Заңы» 
// https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1005798&pos=114;-15#pos=114;-15 (Жүгінген күні: 23.01.2024) 
3    Бернская Конвенция об охране литературных и художественных произведений (Парижский Акт, ВОИС, 24 июля  
1971 г.) // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1007512&pos=14;-108#pos=14;-108 (Жүгінген күні: 23.01.2024)
4    Авторлық құқық және сабақтас құқықтар туралы 1996 ж. 10 маусымдағы № 6-I Қазақстан Республикасының Заңы 
// https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1005798&pos=192;-41#pos=192;-41 (Жүгінген күні: 23.01.2024)

бөлігі болып табылады. Туынды түпнұсқа, 
яғни түпнұсқа шығарманың арқасында туа-
ды. Тиісінше, туындының маңызды белгісі 
оны қолданыстағы авторлық объект негізінде 
құру болып табылады, оған қатысты айрық-
ша құқық әлі де қолданылады немесе мерзімі 
өткеннен кейін күші жойылды [3, 26 б.].

Туынды авторлық құқық объектісі 
болғандықтан, ол сонымен қатар қауіпсіздік 
критерийлеріне сәйкес келуі керек. Туынды 
авторлық құқық объектісі ретінде осы нәти-
жені білдірудің шығармашылық сипаты мен 
объективті формасы сияқты белгілерге ие 
болуы керек [3, 26 б.].

Туындының басқа туындылардан айрық-
ша белгілері мыналар болып табылады: 
біріншіден, ол басқа автордың бұрын жа-
саған туындысы негізінде жасалады; екін-
шіден, жаңа туындыны жасаушы түпнұсқа 
шығарманың толық немесе ішінара қорға-
латын элементтерін, мысалы, кейіпкерлерді 
алады; үшіншіден, түпнұсқа шығарма авто-
рының ниеті сақталуы және сақталуы керек 
туынды шығарманың авторы бұрмалаған 
жоқ [4, 199 б.].

ҚР Авторлық құқық туралы Заңының 12 
бабында туынды туындыға құқықтар тура-
лы айтылады. Шығарманы қайта өңдеу, өң-
деу немесе басқа жолмен қайта өңдеу (қайта 
өңдеу құқығы) - бұл автордың немесе ав-
торлық құқық иесінің айрықша құқығының 
мазмұнына кіретін өкілеттіктер. 

Заң әдебиетінде шығарманы қайта өңдеу 
мәселелері ғылыми қызығушылықтың мәні 
болып табылады.

Шығарманы қайта өңдеу мәселесін қа-
рау кезінде шығармашылық еркіндігі мен 
шығармаға айрықша құқық, Жаңа (қайта 
өңделген) объектіге құқық және бастапқы 
объектіге құқық қайшылықтары туындай-
ды. Бір қарағанда, туындыны қайта өңдеу 
мүліктік емес құқыққа әсер етпейтін пайда-
лану тәсілі болып көрінеді. Алайда әр түрлі 
сипаттағы екі құқықтың арақатынасы қай-
шылықты анықтайды [3, 27 б.].

Қайта өңдеу кезінде түпнұсқа шығарма 
авторының ниеті сақталуы керек, бірақ ол 
аудармашының, режиссердің немесе басқа 
өңдеушінің өзіндік шығармашылық жұмы-
сының нәтижесі ретінде жаңа объективті 
түрде көрінеді. Қайта өңдеу кезінде шығар-
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маның түрі немесе жанры әрдайым өзгере 
бермейді, бұл шығарманы аудару кезінде 
айқын көрінеді. Туынды құқықтық қорғау 
объектісі ретінде автордың ниетіне сәйкес 
түпнұсқа (бастапқы) туынды негізінде басқа 
адамның (адамдардың) шығармашылық ең-
бегімен жасалады. Туындыларға құқықтық 
қорғауды берудің басты шарты түпнұсқа 
туындыға қатысты авторлық құқықты сақтау 
болып табылады. Туындыға айрықша құқық 
туындыны қайта өңдеуге құқық болған кез-
де ғана туындайды [3, 28 б.].

Түпнұсқа туындыны қайта өңдеу шығар-
машылық сипатта болуы керек. Бұл туынды-
ны техникалық өңдеу, оның ішінде жасанды 
интеллект технологияларын қолдану мүмкін 
емес. Шығармашылық субъектісі тек туын-
ды туынды жасау процесінде өзінің білімін, 
көзқарасын, бағасын, тәжірибесін түсіретін 
адам бола алады. Туынды шығарма элемент-
тері қолданылған түпнұсқа туындыдан ерек-
шеленуі керек [4, 196 б.]. Автор шығарманы 
құрудың шығармашылық сипатының крите-
рийі «субъективті жаңалық» деп санайды, 
өйткені автор басқа адамдарға белгілі нәти-
жені дербес жасай алады, бірақ ол үшін ол 
жаңа, бірінші рет қол жеткізді. Жаңалықтың 
белгісі нәтижеге жетудің тәуелсіздігінде 
көрінеді [4, 196 б.].

Шығарманы қайта өңдеу нәтижесінде 
оның мазмұны форманың түрін өзгерте ала-
ды (оқиғаны бейімдеу), бірақ қайта өңдеу 
форманың түрін өзгертуге әкелмеуі мүмкін 
(шығарманың қорғалатын бөлігін, кейіпкер-
лерін пайдалану) [4, 199 б.].

Қазақстанда «Соттардың авторлық 
құқықты және сабақтас құқықтарды қорғау 
туралы заңнаманың кейбір нормаларын қол-
дануы туралы» ҚР Жоғарғы Сотының 2007 
жылғы 25 желтоқсандағы № 11 нормативтік 
қаулысы қолданылады, онда туынды тура-
лы авторлық құқық туралы Заңның ережесі 
қайталанады, бірақ, өкінішке орай, ҚР сот-
тарына шығармашылық сипатын қалай ай-
қындау керектігі жөнінде ұсыныстар беріл-
мейді шығарманың өзіндік ерекшелігі, ал 
шығармашылық тәуелсіз және тәуелсіз емес 
шығарманың анықтамасы, тұжырымдамасы 
мүлдем жоқ.

Туынды және түпнұсқа туындының өл-
шемдерін зерттей отырып, Н. Айрапетов 
туынды туындының мынадай анықтамасын 
ұсынады: «туынды - бұрыннан бар авторлық 
құқық объектісін (түпнұсқа туындыны) өр-
нек нысанын өзгерте отырып немесе өрнек 
нысанын өзгертпей қайта өңдеу арқылы жа-
салған, бірақ түпнұсқа туындының маңызды 

бөлігін сақтай отырып, объективті түрде көр-
сетілген авторлық құқық объектісі, шығар-
машылық оның сипаты оны басқа авторлық 
құқық объектісінің көбеюі деп санамау үшін 
жеткілікті» [2]. Н. Айрапетов ұсынған туын-
ды анықтамасымен біз келісеміз.

Сұрақ әрдайым қолдану тәжірибесінде 
туындайды, ұқсастық немесе қарыз алу дәре-
жесін қалай анықтау керек, шығармашылық 
тәуелсіз немесе тәуелсіз емес шығарманы 
анықтау үшін қандай критерийлерді қолда-
ну керек.

Кейбір авторлардың пікірінше, сот қай-
та өңдеу туралы қорытынды жасау үшін 
туынды шығармадағы түпнұсқа туындының 
элементтерін (бөлігін) табу керек. Басқаша 
айтқанда, сот кез-келген жағдайда шығар-
малар арасындағы ұқсастықты анықтауы 
керек, өйткені бұл туынды шығармада түп-
нұсқа шығарманың элементтерін (бөлігін) 
табудың жалғыз мүмкін әдісі деп ойлаймыз. 
Мұндай ұқсастықтың сипаты мен дәрежесі 
әр түрлі жұмыстар үшін және әр түрлі өңдеу 
түрлері үшін әр түрлі болады, бірақ кез-кел-
ген жағдайда мұндай ұқсастық орын алуы 
керек [5].

Алайда, көбінесе соттар дау бойынша 
шешім шығарған кезде сараптамалық қо-
рытындылардың нәтижелерін басшылыққа 
алады, бірақ егер Қазақстандағы соттар 
түпнұсқаны қайта өңдеу нәтижесінде жа-
салған түпнұсқа және туынды шығарма-
дағы ұқсастықтар мен айырмашылықтарды 
өздері анықтаса немесе автордың белгілі 
бір шығармадан шабыт алып, өзінің шығар-
машылық дербес туындысын жасағанын 
анықтаса, бұл өте пайдалы болар еді.

Біздің ойымызша, қайта өңдеу нәтиже-
сінде туынды ғана емес, мысалы, аудиовизу-
алды шығарма да жасалуы мүмкін. Осыған 
байланысты өте күрделі сұрақ туындайды: 
аудиовизуалды туындыны туынды деп сана-
уға бола ма? Немесе аудиовизуалды шығар-
ма тәуелсіз түпнұсқа шығарма ма? 

Айта кету керек, аудиовизуалды шығар-
маларға тек көркем, деректі фильмдер ғана 
емес, сонымен қатар музыкалық бейнелер, 
жарнамалар да кіреді. Көптеген аудиовизу-
алды туындылар қайта өңдеу нәтижесінде, 
мысалы, әдеби түпнұсқа шығарма негізін-
де жасалған. Мысалы, «соғыс және бейбіт-
шілік», «Тихий Дон», «Анна Каренина», 
«Мастер және Маргарита» романдары және 
т.б. кинофильмдердің бірнеше нұсқалары 
бойынша жасалған, өйткені олар продюсер-
лерді, режиссерлерді шабыттандырды және 
олардың әрқайсысы фильмге бейімделуге 
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өз көзқарасын жасады және инвестицияла-
ды, бұл, әрине, осындай фильмдерді жаса-
ушылардың шығармашылығының нәтижесі 
фильмге бейімделу.

Заң әдебиетіндегі ғалымдардың көзқа-
растары әртүрлі. А.О. Радоминова фильм 
тәуелсіз шығарма деп санайды және оны 
тәуелді (туынды немесе құрама) шығарма 
ретінде қарастыруға болмайды. Туынды 
бұрыннан бар туындыны қайта өңдеу жо-
лымен жасалады, оның барысында осындай 
туынды нысанының элементтері (бөліктері)
пайдаланылады. Фильмді екі шарт орын-
далған кезде Туынды шығармаларға жатқы-
зуға болады: фильм түсіру кезінде тек филь-
мнің түсірілімі басталған кезде объективті 
түрде болған шығармалар қолданылуы ке-
рек; фильмде мұндай шығармалардың фор-
масының элементтері ғана өз бейнесін табуы 
керек. Алайда, фильмге қатысты осы шарт-
тарды сақтау мүмкін емес, өйткені фильм 
түсіру режиссердің, оператордың және т.б. 
шығармашылық үлестерінің болуын біл-
діреді, олар тек фильм түсіру процесінде 
пайда болады және тек онда көрінеді; филь-
мде бұрыннан бар шығармаларды пайдала-
ну сипаты қайта өңдеуден өзгеше, өйткені 
фильмде мұндай шығармалардың форма-
лық элементтері емес, өздері қолданылады 
шығармалар [6, 5-6 б.].

В.И. Елисеевтің ұстанымы қызықты, 
оның пікірі бойынша туынды объектіге 
зияткерлік құқықтар екі модель бойынша 
туындауы мүмкін: а) бастапқы объектіге 
айрықша құқықтың әрекеті туынды объек-
тіге құқықтардың пайда болуына кедергі 
келтіретін заңды факт ретінде танылатын 
тәуелді модель бойынша; б) туынды объек-
тіге зияткерлік құқықтар бастапқы объекті-
ге айрықша құқықтың қолданылуына қара-
мастан, тиісті түрдегі объектілердің қорғау 
қабілетінің жалпы өлшемдеріне сәйкес 
келген жағдайда туындайтын тәуелсіз мо-
дель бойынша. Автор туынды объектілерге 
құқықтардың пайда болу модельдері ара-
сында таңдау критерийлерін ұсынды. Тәуел-
ді модель туынды объектінің заңды тағдыры 
өз еркіне байланысты бастапқы объектінің 
құқық иесінің жеке мүдделеріне туынды 
объектіні жасаушының жеке мүдделерінен 
басымдық береді не туынды объектіге зият-
керлік құқықтардың әлеуетті субъектілерінің 
шеңберін шектеу немесе туынды объек-
тілердің пайда болуын толығымен болдыр-
мау талап етілетін кезде жария мүдделерді 
қорғау мақсатында белгіленеді. Тәуелсіз 
модель зияткерлік қызметтің жаңа қорғауға 

қабілетті нәтижесін жасау үшін жеткілікті 
интеллектуалды үлес қосқан мүдделерге ба-
сымдық береді [1, 9-10 б.]. Автор бұл айыр-
машылықтар бастапқы объектілердің автор-
лық құқық иелері мен туынды объектілердің 
авторлық құқық иелері мүдделерінің әділ 
тепе-теңдігін анықтауда маңызды рөл атқа-
ратыны дұрыс [1, 21 б.].

Бұл ұсыныспен келісуге болады, бастапқы 
зияткерлік меншік объектісі негізінде жа-
салған көптеген аудиовизуалды туындылар 
шын мәнінде шығармашылық тәуелсіздік-
ті бейнелейтіні анық, бірақ мұндай ұста-
нымдарды іс жүзінде дәлелдеу өте қиын және 
дау туындаған жағдайда соттан оның шығар-
машылық тәуелсіздігін анықтау үшін даулы 
объектіге айтарлықтай батыру қажет болады.

Мысалы, Э.С. Ромашин, ол аудиовизу-
алды шығарма біртұтас кешен ретінде ау-
диовизуалды шығарма құрамында бірлесіп 
қолданылатын зияткерлік қызметтің көпте-
ген нәтижелерін қамтитын күрделі объект 
деп санайды. Сонымен қатар, аудиовизуал-
ды шығармаға кіретін зияткерлік қызметтің 
жекелеген нәтижелерін әдетте дербес пайда-
лануға болады, мысалы, сценарий негізінде 
кітап немесе комикстер сериясы шығарылуы 
мүмкін, музыканы аудиовизуалды шығарма-
дан кез-келген белгілі тәсілдермен және т.б. 
бөлек пайдалануға болады [7, 26 б.].

Осылайша, заң әдебиетіндегі негізгі 
көзқарастар үш пікірге келеді: аудиовизуал-
ды жұмыс қайта өңдеудің нәтижесі болуы 
мүмкін, бұл авторлық құқықтың тәуелсіз 
объектісі және күрделі объект ретінде әре-
кет ете алады. Кез-келген жағдайда, ауди-
овизуалды жұмыста бұрыннан құрылған 
зияткерлік меншік объектісін пайдаланған 
кезде, шығармашылық қызметтің пайдала-
нылған нәтижесінің авторлық құқық иесінің 
рұқсатын алу үшін қайта өңдеу немесе басқа 
пайдалану қажет деп санаймыз.

Бірақ бейнелеу өнері туындыларына қа-
тысты сұраққа жауап біржақты шешіледі. 
Кескіндеменің жалғыз данасы-түпнұсқа, ал 
қалғандары – туындылар ретінде бағалан-
байтын көшірмелер, мұндай тұжырымды 
қол жеткізу құқығы ұғымына сүйене оты-
рып жасауға болады. Бірақ бір идеяға, мыса-
лы, діни себептерге әр түрлі суретшілер мен 
әр түрлі стильде сурет салуға болады.

Қайта өңдеу мәселелері сабақтас 
құқықтар объектілері үшін де өзекті (фоно-
граммалар, орындау, эфирлік және кабель-
дік хабар тарату), өйткені олар авторлық 
құқық объектілерінің болуы нәтижесінде 
құрылған.
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Сонымен қатар, фонограмманы қайта өң-
деу немесе кез-келген тәсілмен қайта өңдеу 
фонограмма өндірушісіне тиесілі айрықша 
құқықтың өкілеттіктерінің бірі ретінде әре-
кет етеді, сондықтан мұндай құқықты беру 
шарт негізінде жасалуы керек.

Патенттік құқықта объектілер өнерта-
быстар (пайдалы модельдер) болып табы-
лады және бұрын белгілі құрылғыларды, 
әдістерді, заттар мен штаммдарды жаңа мақ-
сатта қолдану жағдайлары бар, бұл патент-
телген объектіні мүлдем жаңа салада қол-
дану мүмкіндігінің пайда болуын білдіреді. 
Мәселе мынада, мұндай объектілерді интел-
лектуалды шығармашылық әрекеттің нәти-
желеріне жатқызуға бола ма, өйткені бұл 
объектілердің өнертапқыштық деңгейі мен 
жаңалығын патенттік критерийлер ретінде 
анықтауда мәселе туындауы мүмкін. Егер 
бұл объектілер осы талаптарға сәйкес кел-
месе, мұндай патенттік құқық объектілеріне 
құқықтық қорғау берілмейді, яғни егер объ-
ектінің сызығы болса, онда оған құқықтар 
да бола алмайды.

Патенттік құқықта «алдын-ала пайдала-
ну құқығы» ұғымы да бар, оны параллель 
шығармашылық деп те атайды. Бұл өтініш 
беруші бірінші болып өтініш бере алған кез-
де пайда болады, сондықтан ол патент иесі 
болады, ал алдын-ала қолданушы болмайды.

ҚР Патенттік Заңының 13-бабының 
1-тармағына сәйкес өнеркәсіптік меншік 
объектісінің басымдығы күніне дейін автор-
дан тәуелсіз құрылған Өнеркәсіптік меншік 
объектісіне ұқсас шешімді адал пайдаланған 
немесе оған қажетті дайындықтар жасаған 
тұлға оны осындай пайдалану көлемін 
кеңейтпей (алдын ала пайдалану құқығы) 
өтеусіз пайдалану құқығын сақтайды. Ал-
дын ала пайдалану құқығы басқа тұлғаға 
тек бірдей шешім қолданылған немесе оған 
қажетті дайындықтар жасалған өндіріспен 
бірге берілуі мүмкін5.

Патенттік Заңның 11-бабының 5-тар-
мағына назар аударған жөн, онда осы тар-
маққа сәйкес мәжбүрлеп лицензия берілген 
жағдайда, көрсетілген лицензия негізінде 
пайдалануға құқығы берілген қорғау құжа-
тына патент иеленушінің де осыған байла-
нысты мәжбүрлеп лицензия берілген тәуел-
ді өнертабысты пайдалануға лицензия алуға 

5     Қазақстан Республикасының Патент заңы Қазақстан Республикасының 1999 ж. 16 шілдедегі № 427-I Заңы // https://
online.zakon.kz/Document/?doc_id=1013991&sub_id=130000&pos=353;-33#pos=353;-33 (Жүгінген күні: 23.01.2024)
6    Қазақстан Республикасының Патент заңы Қазақстан Республикасының 1999 ж. 16 шілдедегі № 427-I Заңы // https://
online.zakon.kz/Document/?doc_id=1013991&pos=313;-46#pos=313;-46 (Жүгінген күні: 23.01.2024)
7    Қазақстан Республикасының Патент заңы Қазақстан Республикасының 1999 ж. 16 шілдедегі № 427-I Заңы // https://
online.zakon.kz/Document/?doc_id=1013991&sub_id=110000&pos=289;-33#pos=289;-33 (Жүгінген күні: 23.01.2024)

құқығы бар лицензия6. Бұдан шығатыны,  
ҚР заң шығарушысы тәуелді өнертабыс тер-
минін біледі, бірақ оған түсінік берілмеген.

ҚР Патенттік Заңының 11-бабының 
5-тармағына сәйкес өнеркәсіптік меншік 
объектісін пайдалана алмайтын, бұл рет-
те өнеркәсіптік меншік объектісіне басқа 
қорғау құжаты иесінің қолайлы коммерци-
ялық шарттарда лицензиялық шарт жасасу-
дан бас тартқан құқықтарын бұзбай, оған 
объектіні пайдалануға мәжбүрлеп айрықша 
емес лицензия беру туралы өтінішпен сотқа 
жүгінуге құқығы бар Қазақстан Республика-
сының аумағындағы өнеркәсіптік меншік.

Егер өнеркәсіптік меншік объектісін басқа 
қорғау құжаты иесінің құқықтарын бұзбай 
пайдалана алмайтын патент иесі оның өнер-
кәсіптік меншік объектісі маңызды техни-
калық жетістік болып табылатынын және 
басқа қорғау құжаты иесінің өнеркәсіптік 
меншік объектісі алдында үлкен экономика-
лық маңызы бар екенін дәлелдесе, сот оған 
мәжбүрлеп айрықша емес лицензия беру ту-
ралы шешім қабылдауы мүмкін.

Көрсетілген лицензияны беру кезінде сот 
өнеркәсіптік меншік объектісін пайдалану 
шектерін, басқа тұлғаға тиесілі қорғау құжа-
тын, төлемдердің мерзімдерін, мөлшері мен 
тәртібін айқындауға тиіс. Бұл ретте төлем-
дер мөлшері белгіленген практикаға сәйкес 
айқындалған лицензияның нарықтық баға-
сынан төмен болмауға тиіс.

Осы тармақтың негізінде алынған Өнер-
кәсіптік меншік объектісін пайдалану 
құқығы осы құқық берілген өнеркәсіптік 
меншік объектісіне қорғау құжатын басқаға 
берумен бірге ғана берілуі мүмкін7.

Осылайша, Қазақстанда патенттік Заң-
ның 11-бабы 5-тармағының ережелері 
мәжбүрлеп лицензия алу үшін сотқа жүгіну 
арқылы құқықтық қорғауды алуға мүмкіндік 
береді. Алайда, олқылықты жою мақсатын-
да ҚР Заңында патентте тәуелді өнертабыс, 
тәуелді пайдалы модель және тәуелді өнер-
кәсіптік үлгі ұғымын қарастыру қажет.

Заң әдебиеттерінде мәжбүрлеп лицензия 
беру қоғамдық мүдделерді қорғау мақсатын-
да тәуелді объектінің патент иесінің пайда-
сына бастапқы объектіге айрықша құқықтың 
ауыртпалығы ретінде түсіндіріледі [8].

Э.П. Гаврилов тәуелді өнертабыстарды  
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зерттей отырып, тәуелді өнертабысты бар-
лық басқа өнертабыстардан ажырататын 
жалғыз белгі-оны негізгі өнертабыстан 
бөлек дербес пайдалану мүмкін .стігін атап 
өтеді. Осыған байланысты «тәуелді өнерта-
быс» терминінің өзі өте сәтті болып шыға-
ды. Әрине, негізгі өнертабыс қорғалуы 
керек, оған айрықша құқық болуы керек. 
Әйтпесе, тәуелді өнертабыс тәуелсіз бола-
ды. Сонымен қатар, негізгі өнертабысты 
өзіне тәуелді өнертабыстан бөлек пайдала-
нуға болады, дегенмен, әрине, өзара тәуел-
ділік құбылыстары да болуы мүмкін. Ғалым 
сонымен қатар өнертабыстың тәуелділігі 
автордың жеке басына және патент иесіне 
байланысты емес екенін атап өтті. Тәуел-
ділік сақталады (ауызша сөз үшін кешірім 
сұраймын) негізгі және тәуелді өнертабы-
стың авторы бір адам (немесе бір авторлар 
тобы) немесе әртүрлі адамдар, сондай-ақ 
негізгі және тәуелді өнертабысқа айрықша 
құқықтардың иесі болып табылатындығы-
на қарамастан. бір адам немесе бұл әртүрлі 
тұлғалар [9]. Автор мәселе негізгі және тәу-
елді өнертабыстарға құқықтардың субъек-
тілері сәйкес келмеген кезде пайда болады 
деген қорытындыға келеді [9].

Алайда, кейбір елдердің заңнамасында 
осындай параллель патенттердің пайда бо-
луына жол бермеуге бағытталған нормалар 
бар. АҚШ пен Канадада арнайы процедура-
лар қозғалады. Францияда мұндай жағдайда 
басымдық күні ғана емес, сол күннің сағат-
тары мен минуттары да ескеріледі. Жапони-
яда мұндай өтініш берушілерге олардың қай-
сысына патент берілуі керек екендігі туралы 
келісу ұсынылады, ал егер олар келіспесе, 
патент ешкімге берілмейді [9].

Қайта өңдеу даралау құралдарына қаты-
сты да өзекті. Бұл сәйкестендіру функци-
ясы жоқ және бір құралдың басқа даралау 
құралынан айырмашылығы жоқ, араласты-
ру дәрежесіне ұқсас сауда белгілері, қыз-
мет көрсету белгілері. Бұл тауар белгілері-
не құқықтық қорғау берілмейді, тиісінше, 
тіркелмеген осындай белгіні пайдаланған 
жағдайда тауар белгісінің иесінің құқықта-
ры бұзылады, яғни тіркелген белгіні айна-
лып өтіп, оны басқаша өзгертеді, мысалы, 
ADIDAS. Сондықтан, Қазақстан Республи-
касының тауар таңбалары туралы Заңының 
6, 7-баптарына сәйкес ұқсас тауар таңба-
ларынан айырмашылығы жоқ, қайта өңдеу 
нәтижесінде жасалған тауар белгілеріне, 

8  Тауар белгілері, қызмет көрсету белгілері, географиялық нұсқамалар және тауарлар шығарылған жерлердің атау-
лары туралы Қазақстан Республикасының 1999 ж. 26 шілдедегі № 456-1 Заңы // https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=1014203&pos=240;-11#pos=240;-11 (Жүгінген күні: 23.01.2024)

қызмет көрсету белгілеріне қатысты мұндай 
тауар таңбасын тіркеуден бас тартуға бола-
ды8, бұл сот практикасымен расталады.

Тауар таңбалары туралы Заңның 7-бабы-
ның 1-тармағына сәйкес тауар таңбасын тір-
кеуден бас тарту үшін өзге де негіздер көз-
делген. Осылайша, тауар белгілері ретінде 
оларды араластыру дәрежесіне ұқсас немесе 
ұқсас белгілер тіркелуге жатпайды:

- тіркеуі жарамсыз деп танылған немесе 
оның қолданысы тоқтатылған тауар бел-
гілерін қоспағанда, Қазақстан Республика-
сында тіркелген және біртекті тауарларға 
немесе көрсетілетін қызметтерге қатысты 
басқа тұлғаның атына неғұрлым ертерек 
басымдықпен жасалған халықаралық шарт-
тарға байланысты немесе сол адамның сол 
тауарларға немесе көрсетілетін қызметтерге 
қатысты бірдей тауар белгілерімен қорғала-
тын тауар белгілерімен тауар белгілері тура-
лы ҚР Заңының 6-тарауы;

- тауарлар мен қызметтердің кез кел-
ген түріне қатысты белгіленген тәртіппен  
Қазақстан Республикасында жалпыға бел-
гілі тауар белгілерімен;

- біртекті тауарларға немесе көрсетілетін 
қызметтерге (кері қайтарып алынғандардан 
және тоқтатылғандардан басқа) қатысты 
басқа тұлғаның атына неғұрлым ертерек 
басымдықпен тіркеуге мәлімделген бел-
гілермен немесе сол тауарларға немесе көр-
сетілетін қызметтерге қатысты сол тұлғаның 
бірдей белгілерімен;

- егер тауар таңбасын тіркеу жекелендіру 
үшін орын атауы тіркелген сол тауарларға 
қатысты жүзеге асырылса, олар тауар шыға-
рылған жердің осы атауын пайдалану құқығы 
иесінің атына тіркелетін тауар таңбасының 
қорғалмайтын элементі ретінде енгізілуі мүм-
кін жағдайларды қоспағанда, кез келген тау-
арларға қатысты Қазақстан Республикасында 
қорғалатын тауарлар шығарылған орындар-
дың атауларымен тауардың шығу тегі.

Бірақ ҚР Тауар белгілері туралы Заңы-
ның 7-бабы 1-тармағының 5-тармақшасы-
ның 2-3-абзацтарына сәйкес 1-тармағының 
бірінші бөлігінің 1), 2) және 3) тармақша-
ларында көрсетілген тауар белгілерінің кез 
келгенімен араласу дәрежесіне дейін ұқсас 
біртекті тауарларға немесе қызметтерге қа-
тысты тауар белгісі ретінде белгілеуді тіркеу. 
Тауар белгілері туралы Заңның 7-тармағы-
на тауар таңбасы иесінің жазбаша келісімі 
берілген жағдайда жол беріледі. Егер меншік 
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иесі заңды тұлға болып табылса, онда жаз-
баша келісім фирмалық бланкіде ұсынылуы, 
уәкілетті тұлға қол қоюы және заңды тұлға-
ның мөрімен бекітілуі тиіс (болған жағдай-
да), ал егер меншік иесі жеке тұлға болса, 
онда қол нотариалды куәландырылуы тиіс9.

Яғни, бір жағынан біртекті тауарларға 
немесе көрсетілетін қызметтерге қатысты 
олардың араласу дәрежесіне дейін бірдей 
немесе ұқсас немесе сол тауарларға немесе 
көрсетілетін қызметтерге қатысты бірдей 
тауар белгілерімен немесе кез келген тау-
арларға немесе көрсетілетін қызметтерге 
қатысты жалпыға бірдей белгілі тауар бел-
гілерімен, ал екінші жағынан, егер түпнұсқа 
(бастапқы) иесінің тауар белгісін араласты-
ру дәрежесіне дейін бірдей немесе ұқсас 
тіркеуге келісімі болса10, мұндай «түпнұсқа 
емес» (араластыру дәрежесіне ұқсас немесе 
бірдей) сауда белгісі тіркеледі.

В.С. Никулинаның пікірінше, тауар бел-
гісі оның табиғатын анықтайтын екі негізгі 
функцияға ие: кепілдік: өндірушіден тұты-
нушыға тауардың сипаттамалары туралы 
ақпаратты беру механизмінің рөлін атқа-
рады және беделді: осы өндірушінің тауа-
рында белгілі бір сипаттамалардың болуын 
тұрақты тұтынушылық күтуді құру. Құқық 
иеленушінің оң беделінің пайда болуын 
анықтайтын тұтынушы аудиториясының 
осындай қабылдауын құруға тауар белгісінің 
(жарнаманың) танылуына және тартымды 
қабілетіне инвестиция салу және құқық ие-
ленушінің адал (оң) беделінің (goodwill) та-
уар белгісін біртіндеп сатып алуы және жи-
нақтауы арқылы қол жеткізіледі [10, 12 б.].

ҚР Тауар белгілері туралы Заңының 1-ба-
бына сәйкес араластыру дәрежесіне ұқсас 
белгілер - жекелеген элементтердің айыр-
машылықтары бар және тұтынушы ассоци-
ативті түрде бірдей деп қабылдайтын ұқсас 
белгілер немесе белгілер; ал бірдей тауар 
белгілері - барлық элементтерде сәйкес ке-
летін белгілер немесе белгілер. Яғни, бірдей 
тауар белгілерінде және араластыру дәреже-
сіне ұқсас тауар белгілерінде кемсітушілік, 
жаңалық (өзіндік ерекшелік) жоқ, нәтиже-
сінде олар тұтынушыны тауар туралы ада-
стыруы мүмкін және т.б. 

В.С. Никулина бұған бірнеше аспектілерді 
қарастырады: құқық иесінің тауар белгісін 

9   Тауар белгілері, қызмет көрсету белгілері, географиялық нұсқамалар және тауарлар шығарылған жерлердің атау-
лары туралы Қазақстан Республикасының 1999 ж. 26 шілдедегі № 456-1 Заңы // https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=1014203&pos=240;-11#pos=240;-11 (Жүгінген күні: 23.01.2024)
10  Тауар белгілері, қызмет көрсету белгілері, географиялық нұсқамалар және тауарлар шығарылған жерлердің атау-
лары туралы Қазақстан Республикасының 1999 ж. 26 шілдедегі № 456-1 Заңы // https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=1014203&pos=240;-11#pos=240;-11 (Жүгінген күні: 23.01.2024)

тануға және тартымды қабілеттілікке салған 
инвестицияларынан экономикалық пайда 
алу үшін заңды мүддесін қорғауда, сондай-ақ 
тұтынушының нарықта ұсынылатын тауар-
ларды қабылдауына, заңсыз пайдаланудың 
әртүрлі нысандарында көрінетін жосықсыз 
бәсекелестіктің көріністеріне аз көңіл бөлін-
бестен тұтынушылық таңдауды қамтамасыз 
ету міндетінде басқа біреудің тауар белгісін 
жасау (араластыру дәрежесіне ұқсастық жа-
сау, бәсекелестің тауар белгісінің беделін 
пайдалану) [10, 12-13 б.].

Н.Ю. Медведев пікірінше, араластыру 
дәрежесіне ұқсас тауар белгілерінің заң-
ды анықтамасын (дефиниции) өзгерту қа-
жет, өйткені қазіргі анықтамада тауар бел-
гілерінің араласу қаупінің болуы негізі 
ретінде салыстырылатын белгілер арасын-
да ассоциациялардың болуы алынады, со-
нымен қатар «ассоциация» ұғымы мәні бой-
ынша «ұқсастық» ұғымына «тең араластыру 
дәрежесіне дейін». Бұл теңестіру негізсіз 
болып көрінеді, өйткені «ассоциация» ұғы-
мы «шатасу дәрежесіне ұқсастық» ұғымына 
қарағанда кеңірек. Жоғарыда айтылғандарға 
байланысты, тұтастай алғанда тауар бел-
гілері қауымдастығына түсініксіз нұсқаудың 
орнына, нақты критерийлерді қамтитын 
анықтаманы қолдану қажет, олардың бо-
луын анықтаған кезде тауар белгілерінің ұқ-
састығының болуы туралы шатастыру дәре-
жесіне дейін айтуға болады. Ол үшін Ресей 
Федерациясының азаматтық кодексінің та-
уар белгілерінің ұқсастығын араластыру 
дәрежесіне дейін анықтау бөлігіндегі ереже-
лерін ашатын тиісті нормативтік актіні то-
лықтыру ұсынылады, келесі ереже «егер бір 
белгіні тұтынушы екіншісіне қабылдаса не-
месе тұтынушы салыстырылатын белгілерді 
тікелей араластырмаса, бірақ таңбаланған 
тауарлар басқа белгімен араластыру дәреже-
сіне ұқсас болып саналады. көрсетілген бел-
гілер бір көзден алынған» [11, 10-11 б.]. Осы 
мәлімдемемен келісемін.

Әділдік үшін, ұқсастықтың нақты кри-
терийлерін араластыру дәрежесіне дейін 
анықтау қажеттілігі құқық қолдану қатына-
старындағы субъектілерге: тауар белгілерін 
тіркеуге өтінім шеңберінде сараптама жүр-
гізу кезінде уәкілетті ұйымға, соттарға – да-
уларды шешу үшін тапсырманы жеңілде-
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тетінін атап өткен жөн. Қазіргі уақытта бұл 
шешімдер екіұшты және әр нақты жағдайда 
субъективті тәсілмен ерекшеленеді. 

Осылайша, ҚР Заңының 7-бабының 1-тар-
мағында қарама-қайшылық бар, бір жағынан, 
егер олар бірдей немесе араласу дәрежесіне 
ұқсас болса, белгілерді тіркеуге тыйым са-
лынады, екінші жағынан, бұл белгілер түп-
нұсқа тауар белгісінің құқық иесінің келісімі 
болған кезде тіркелуі мүмкін, яғни. құқық 
иесі мен өтініш беруші белгілер өзара келісе 
алады, бірақ тұтынушы зардап шегуі мүмкін, 
бұл жоғарыда аталған «сөз байласу» нәтиже-
сінде жаңылыстырылады.

Авторлық құқық объектілерін тауар бел-
гілерінде қолдану жағдайлары жиі кезде-
седі, бұл жағдайда авторлар мен авторлық 
құқық объектілерін қайта өңдеу нәтижесінде 
жасалған тауар белгілеріне құқық иелерінің 
құқықтары қақтығысады. Бұл мәселені А.М. 
Горохов өз зерттеулерінде көтереді. Осы 
мәселе бойынша заңнаманың жетілмеген-
дігін атап өтіп, автор авторлық құқықпен 
қорғалатын кез-келген объектіні осы объ-
ектіге авторлық құқық иесінің келісімімен 
ғана тауар белгісі ретінде тіркеуге болатын-
дығын анықтау арқылы бұл қайшылықты 
жоюға болады деп санайды [12, 7 б.]. ҚР 
заңнамасында тауар белгілерін тіркеуге қой-
ылатын мұндай талап бар, өйткені тауар бел-
гісіне құқықтар белгілеуде пайдаланылған 
туындылардың авторларының немесе құқық 
иеленушілерінің құқықтарын бұзбауға тиіс.

Қорытынды
Осылайша, қайта өңдеу көптеген зият-

керлік меншік объектілері үшін маңызды 
екені анық. Шығармашылық іс-әрекет про-
цесі кез-келген шеңбермен шектелмейді, 

нәтижесінде ұқсас туындылар жасалуы 
мүмкін немесе шабыттандырылған автор 
шығармашылық тұрғыдан тәуелсіз шығар-
ма жасай алады және оларды туынды не-
месе түпнұсқа туындылар деп тану керек 
екендігі анық емес. Әрине, қайта өңдеу 
құқығы авторға немесе басқа құқық иеле-
нушіге тиесілі айрықша құқықтың өкілет-
тіктерінің бірі болып табылады, сондықтан 
түпнұсқа туындыны қоғамдық доменге 
берген жағдайларды қоспағанда, қайта өң-
деу (аранжировка, модификация және т.б.) 
үшін түпнұсқа туындының авторлық құқық 
иесінің рұқсатын алу қажет, өйткені бұл 
жағдайда айрықша құқықтар тоқтатылады. 
Туынды туынды авторлық құқық объектісі 
болып табылады, сондықтан ол сонымен 
қатар қауіпсіздік критерийлеріне сәйкес ке-
луі керек, атап айтқанда: ол шығармашылық 
сипатта болуы керек және объективті түрде 
көрсетілуі керек. ҚР заңнамасы толығымен 
емес, шығармашылық тәуелсіз инеса-
мерзімді туындылар ұғымы жоқ, ҚР сотта-
рына шығарманың шығармашылық сипаты 
мен өзіндік ерекшелігін қалай айқындау ке-
ректігі жөнінде ұсынымдар қажет, патенттік 
құқықтың тәуелді объектілері ұғымы көз-
делмеген. Осыған байланысты ҚР Заңында 
патентте тәуелді өнертабыс, тәуелді пайда-
лы модель және тәуелді өнеркәсіптік үлгі 
ұғымын қарастыру қажет. Қазіргі уақытта 
өнертабыстарды, пайдалы модельдерді, 
өнеркәсіптік үлгілерді қайта өңдеу патентке 
қабілеттілік критерийлеріне сәйкес келмеуі-
не байланысты құқықтық қорғаудан бас тар-
туға әкеледі, ал тауарлық белгілерді қайта 
өңдеу олардың құқық иелерінің құқықтары-
ның бұзылуына әкеледі.
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Аннотация. Как важнейший механизм защиты интересов, своего рода гарантия для 
необходимых наследников, институт обязательной доли в наследстве важен в силу таких 
факторов, как целеполагание по обеспечению минимальной материальной обеспеченности 
для удовлетворения основных потребностей и условий жизни слабых и уязвимых членов 
семьи; обеспечение справедливой распределение наследства, сохранение семейных отно-
шений; предотвращение нарушений закона; формулирование четких правил и стандартов, 
которыми могут руководствоваться наследники и завещатели. В исследовании предпри-
нята попытка детального сравнительного анализа законодательства и правопримени-
тельной практики по реализации права на обязательную долю в наследстве. Закрепление 
рассматриваемого института в национальных законодательствах выбранных для анализа 
юрисдикций привело к развитию в доктрине гражданского права современных государств 
доктрины о праве на обязательную долю наследования, которая расширила границы кон-
цептуализации теоретических основ и решения практических вопросов реализации права 
на обязательную долю наследования. Целью данного исследования является анализ эффек-
тивности и значимости обязательной доли в наследстве как механизма обеспечения прав 
социально незащищенных граждан. Посредством детального изучения законодательства, 
правоприменительной практики и теоретических концепций основной целью является вы-
явление эффективных методов внедрения этого института для обеспечения справедливо-
сти и социальной защиты в обществе. Для достижения поставленной цели используются 
методы сравнительного анализа, юридического и догматического анализа нормативных 
актов, а также методы системного анализа для выявления взаимосвязей между различ-
ными аспектами обязательной доли в наследстве. Кроме того, в ходе исследования можно 
использовать метод эмпирического анализа для изучения практического внедрения данно-
го института в различных странах и оценки его эффективности на практике.

Ключевые слова: наследственное право, право на обязательную долю в наследстве, обя-
зательные наследники, наследственное имущество, мера защиты наследника.

1    Автор для корреспонденции
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Аннотация. Мүдделерді қорғаудың маңызды механизмі, қажетті мұрагерлер үшін               
кепілдіктің бір түрі ретінде мұрадағы міндетті үлес институты отбасының әлсіз және 
осал мүшелерінің негізгі қажеттіліктері мен өмір сүру жағдайларын қанағаттандыру 
үшін минималды материалдық қамтамасыз етуді қамтамасыз ету сияқты факторларға 
байланысты маңызды; мұраны әділ бөлуді қамтамасыз ету, отбасылық қатынастарды 
сақтау; заң бұзушылықтардың алдын алу; нақты ережелерді тұжырымдау және мұра-
герлер мен өсиет қалдырушылар басшылыққа алатын стандарттар. Зерттеуде мұра-
дағы міндетті үлеске құқықты іске асыру бойынша заңнаманы және құқық қолдану 
практикасын егжей-тегжейлі салыстырмалы талдау әрекеті жасалды. Қарастырылып 
отырған институттың талдау үшін таңдалған юрисдикциялардың ұлттық заңнамала-
рында бекітілуі қазіргі заманғы мемлекеттердің азаматтық құқық доктринасында мұра-
герліктің міндетті үлесіне құқық туралы доктринаның дамуына әкелді, ол теориялық 
негіздерді тұжырымдау және мұрагерліктің міндетті үлесіне құқықты іске асырудың 
практикалық мәселелерін шешу шекараларын кеңейтті.

Бұл зерттеудің мақсаты әлеуметтік қорғалмаған азаматтардың құқықтарын қамта-
масыз ету тетігі ретінде мұрадағы міндетті үлестің тиімділігі мен маңыздылығын тал-
дау болып табылады. Заңнаманы, құқық қолдану практикасын және теориялық тұжы-
рымдамаларды егжей-тегжейлі зерделеу арқылы негізгі мақсат қоғамда әділеттілік пен 
әлеуметтік қорғауды қамтамасыз ету үшін осы институтты енгізудің тиімді әдістерін 
анықтау көзделеді. Алға қойылған мақсатқа жету үшін салыстырмалы талдау әді-
стері, нормативтік актілерді құқықтық және догматикалық талдау әдістері, сондай-ақ 
мұрадағы міндетті үлестің әртүрлі аспектілері арасындағы қатынастарды анықтау 
үшін жүйелік талдау әдістері қолданылады. Сонымен қатар, зерттеу барысында осы  
институттың әртүрлі елдерде практикалық енгізілуін зерттеу және оның практикадағы 
тиімділігін бағалау үшін эмпирикалық талдау әдісін қолдануға болады.

Түйінді сөздер: мұрагерлік құқық, мұрадағы міндетті үлесті алу құқығы, міндетті 
мұрагерлер, мұрагерлік мүлік, мұрагерді қорғау шарасы.
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Abstract. The institution of a mandatory share in inheritance is crucial. It protects heirs' 
interests and guarantees necessary provisions. This ensures minimum material security and fair 
distribution. It also preserves family relations and prevents legal violations. Clear rules benefit 
both heirs and testators. 

The study attempts a detailed comparative analysis of legislation and law enforcement practice 
on the implementation of the right to a mandatory share in the inheritance. The institution's 
incorporation into selected jurisdictions' laws spurred the development of the doctrine of the right 
to a mandatory share of inheritance in civil law. This expansion broadened theoretical foundations 
and addressed practical issues in enforcing the right. 

The purpose of this study is to analyze the effectiveness and significance of the mandatory share 
in inheritance as a mechanism for ensuring the rights of socially vulnerable citizens. Through  
a detailed study of legislation, law enforcement practice and theoretical concepts, the main goal is 
to identify effective methods of implementing this institution to ensure justice and social protection 
in society. To achieve this goal we use methods of comparative analysis, legal and dogmatic 
analysis of normative acts, as well as methods of systematic analysis to identify the relationships 
between various aspects of the mandatory share in the inheritance. In addition, the research can 
use the method of empirical analysis to study the practical implementation of this institution in 
various countries and assess its effectiveness in practice.

Keywords: inheritance law, the right to a mandatory share in the inheritance, mandatory heirs, 
hereditary property, a measure of protection of the heir.
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Введение
Институт обязательной доли в наследстве 

как один из важнейших аспектов социаль-
но-значимых положений наследственного 
законодательства представляет большой 
интерес для исследований современных 
ученых практически всех стран мира. Обо-
снована такая научная дискуссия теорети-
ческим и прикладным значением института 
обязательной доли в наследстве в контексте 
обеспечения защиты имущественных прав 
необходимых наследников. Несмотря на то, 
что данный правовой институт относится 
к разряду древнейших, совершенно вер-

но замечено, что эффективность действия 
системы наследования в целом зависит от 
тщательной и качественной разработки ба-
зовых основ теории правовых механизмов 
наследования обязательной доли [1, c.59]. 
Обязательная доля в наследстве представ-
ляет собой единственный институт, огра-
ничивающий свободу завещания [2, c.40]. 
В контексте исследования дискуссионного 
вопроса о соотношении понятий «свобода» 
и «право» рассматривается возможность 
различных действий наследодателя без об-
ращения к государству [3, c.337]. Примени-
тельно к проблематике взаимосвязи понятий 
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«свобода завещания» и «обязательная доля в 
наследстве» вполне определенной является 
ее неразрывность. В литературе отмечается 
необходимость совершенствования право-
вого регулирования института обязательной 
доли в наследстве с акцентом на расшире-
ние норм об обязательной доле в наследстве. 
Представляется целесообразным усиление 
гарантий: «обязательная доля в наследстве 
предполагает защиту прав и интересов кру-
га лиц, которые с точки зрения законода-
тельства являются уязвимыми и нуждаются  
в дополнительной защите» [4, c.144].

Следует принять во внимание и мнение  
о том, что право на обязательную долю трак-
туется как предоставляемое государством 
право-привилегия лицу- наследнику, гаран-
тирующее защиту прав и законных интере-
сов нетрудоспособных членов семьи насле-
додателя [5].

Верно, замечено, что «понятие и содержа-
ние права на обязательную долю в наслед-
стве является также ключевым для решения 
вопроса надлежащих способов защиты прав 
иных наследников по закону и завещанию, 
которые нарушаются в связи с наследова-
нием обязательной доли» [6]. Для понима-
ния сущности и особенностей обязательной 
доли в наследстве необходима концептуали-
зация понятия данного института. 

Цель исследования заключается в ана-
лизе эффективности обязательной доли  
в наследстве как средства обеспечения прав 
социально незащищенных граждан. 

Предметом изучения являются правовые 
и социальные аспекты обязательной доли, 
включая ее роль в обеспечении материаль-
ного благополучия и сохранении семейных 
отношений. 

Объектом исследования выступают за-
конодательство, практика и теоретические 
концепции в области гражданского права  
в национальных законодательствах избран-
ных для анализа юрисдикций

Методы и материалы
Исследование обязательной доли в на-

следстве как гарантии прав социально 
незащищенных граждан предполагает 
использование сравнительного анализа за-
конодательства различных стран, анализ 
правоприменительной практики для оценки 
эффективности данного института, юриди-
ко-догматический анализ нормативных ак-
тов для выявления проблемных аспектов, 
системный анализ для понимания взаимос-
вязей с другими элементами наследствен-

ного права и социальной защиты, а также 
эмпирический анализ для оценки практиче-
ского влияния обязательной доли на соци-
альное благополучие.

Результаты и обсуждение 
В юридической литературе прослежива-

ется обоснование дефиниции института обя-
зательной доли в наследстве по имуществен-
ному признаку: «Под обязательной долей 
мыслится часть наследственного имущества, 
правом, на получение которого вне зависи-
мости от содержания завещания преимуще-
ственно перед иными наследниками облада-
ет определённая категория наследников, круг 
которых исчерпывающе определён Граж-
данским кодексом. В свою очередь, право на 
обязательную долю - есть самостоятельное 
субъективное право необходимого наслед-
ника, в котором заключён его интерес как 
управомоченного лица» [1, с.69]; «обязатель-
ной долей является та часть имущества, ко-
торая по наследству и на законных основани-
ях переходит в собственность обязательных 
наследников, на что не влияет воля самого 
наследодателя [7, с.307]»; обязательная доля  
в наследстве представляет собой ограниче-
ние по распоряжению всем своим имуще-
ством, призванное защитить права опреде-
ленной категории граждан… обязательная 
доля наследуется независимо от содержания 
завещания» [8]; обязательная доля представ-
ляет собой часть наследственного имуще-
ства, которая причитается наследнику, неза-
висимо от того, что сказано в завещании, … 
указанных наследников называют необходи-
мыми [9, с.63].

В самом общем виде обязательная доля  
в наследстве представляет собой традицион-
ный институт наследственного права, обла-
дающий социально-экономической и нрав-
ственной нагрузками [10, с.24]. Учитывая 
обоснованное мнение о том, что процедура 
реализации права на обязательную долю 
представляет собой особый порядок насле-
дования на основе завещания и в объеме, со-
ответствующем традиции наследования по 
закону, обязательная доля в наследстве пред-
ставляет собой отраслевой институт граж-
данского права. Данный отраслевой институт 
гражданского права регулирует имуществен-
ные и некоторые неимущественные отноше-
ния по поводу приобретения указанной на-
следственной доли [1, с.14].

Для объективной характеристики имуще-
ственных и некоторых неимущественных от-
ношений по поводу приобретения обязатель-
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ной доли в наследстве следует более детально 
рассмотреть элементный состав правоотно-
шения по реализации права на обязательную 
долю в наследстве. Данное правоотношение 
принято воспринимать как разновидность 
наследственных правоотношений со всеми 
характеристиками, присущими для элемен-
тов наследственных правовых связей. Вместе 
с тем правоотношение по реализации права 
на обязательную долю в наследстве как вид 
гражданских имущественных отношений об-
ладает такими особенными характеристика-
ми, которые обусловливают их уникальность  
и качественную самостоятельность на толь-
ко в специфической сфере наследственных 
правоотношений, но и в целом в теории  
и практике юриспруденции. Наследствен-
ное правоотношение по поводу реализации 
права на обязательную долю в наследстве 
представляет собой совершенно особую па-
радигму правовых связей [1, с.25], урегули-
рованных нормами наследственного права. 
Эти правоотношения очерчивают круг субъ-
ектов завещания, в орбите правоотношения 
– обязательный наследник и иные наслед-
ники. Содержание правоотношения - дей-
ствия по принятию необходимой доли и 
иные действия, предпринимаемые субъекта-
ми правоотношения по реализации права на 
обязательную долю в наследстве. Юридиче-
ские связи осуществляются на основе норм 
и положений наследственного права и свя-
заны как с реализацией права необходимых 
наследников на обязательную долю, так и, 
соответственно, с ограничением прав других 
субъектов универсального наследственного 
правопреемства. В контексте рассмотрения 
проблемы практической реализации права 
необходимых наследников на обязательную 
долю важное значение имеет правильное 
применение норм наследственного права [6], 
поскольку наследование обязательной доли 
имеет кардинальное отличие от классическо-
го распределения наследственного имуще-
ства между наследниками в соответствии с 
конкретным изложением воли наследодателя 
в завещании. 

Объект правоотношения по реализации 
права на обязательную долю в наследстве 
специфичен: здесь важна дифференциация, 
обусловленная особенностью объекта, за-
ключенной не столько в сужении круга по-
тенциального имущества по отношению к 
объекту наследственного правоотношения, 
сколько акцентированной на выделении не-
обходимой доли. Специфика объекта пра-
воотношения по реализации права на обя-

зательную долю в наследстве: при наличии 
незавещанной части имущества наследода-
теля право на обязательную долю удовлет-
воряется именно из этой части, а в том слу-
чае, когда ее недостаточно, недостающая 
часть обязательной доли компенсируется 
из завещанного имущества [1, с.32]. Обяза-
тельная доля в наследстве никаким органом 
и никоим образом не может быть изменена  
в сторону уменьшения или увеличения. 

Что касается содержательных характери-
стик правоотношения по реализации права 
на обязательную долю в наследстве, то оно 
является личным имущественным правом, 
которое не может переходить к другим лицам 
ни по каким основаниям, в том числе и в по-
рядке наследственной трансмиссии. Следует 
акцентировать: право на обязательную долю 
в наследстве прекращается в соответствии 
с фактом смерти обязательного наследника. 
В законодательствах многих стран имеются 
нормы о том, что необходимый наследник 
может быть признан недостойным наследни-
ком и, соответственно, лишен права на полу-
чение обязательной доли [11, с.125]. 

Право на обязательную наследственную 
долю согласуется с общими положения-
ми теории прав человека. В контексте об-
щей теории права прав человека граждане 
приобретают и осуществляют свои права 
своей волей и в своих интересах и по свое-
му усмотрению; гражданские права могут 
быть ограничены только на основании зако-
на и только в той мере, в какой это необхо-
димо в целях защиты основ конституцион-
ного строя, нравственности, здоровья, прав  
и законных интересов других лиц, обеспе-
чения обороны страны и безопасности го-
сударства; никто не может быть ограничен  
в правоспособности и дееспособности ина-
че как в случаях и в порядке, установленных 
законом. Таким образом, гарантия права ре-
ализации на обязательную наследственную 
долю гарантировано законодательством для 
определенного круга наследников, и обяза-
тельный наследник имеет возможность вы-
бора: или получить обязательную долю, или 
не получать ее, что не означает отказа от на-
следства, а означает реализацию своего права 
наследника в том объеме, в каком у него есть 
интерес [11, с.126].

В случае, когда имеющий право на обяза-
тельную долю в наследстве наследник по ка-
ким-либо причинам не примет наследствен-
ного имущества в порядке, установленном 
законом, то оно переходит к наследникам по 
завещанию. Что касается вопроса о причаст-
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ности данного вопроса к наследникам лица, 
не успевшего принять причитающейся ему 
обязательной доли наследства, то право тре-
бовать выделения обязательной доли не пе-
реходит к его наследникам в порядке транс-
миссии.

Общеизвестно, что принцип свободы за-
вещания означает способность наследода-
теля определять круг наследников и размер 
их долей в наследстве. Однако существует 
принцип, согласно которому наследники на-
следуют не менее половины доли, которая 
причиталась бы им при наследовании по 
закону, такая доля называется обязательной. 
Обязательная доля в наследстве является 
единственным ограничением принципа сво-
боды завещания [12, с.61].

Обязательная доля в наследстве во мно-
гих правовых системах является важнейшим 
механизмом защиты интересов, своеобраз-
ной гарантией для близких родственников 
«не способных самостоятельно обеспечить 
себя средствами к существованию» [13, с.60]  
и обеспечивает им определенный минимум 
наследства, несмотря на волю наследодателя.

Положение об обязательной доле в на-
следстве отражено как в гражданском зако-
нодательстве Казахстана, так и в граждан-
ском законодательстве постсоветских стран.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1069 
Гражданского кодекса Республики Казах-
стан (далее ГК РК)  и пунктом 21 Норматив-
ного постановления Верховного Суда РК «О 
некоторых вопросах применения судами за-
конодательства о наследовании» «при насле-
довании по завещанию несовершеннолетние 
или нетрудоспособные дети наследодателя, 
в том числе усыновленные, нетрудоспособ-
ные супруг, родители (усыновители) умер-
шего независимо от содержания завещания 
наследуют не менее половины доли, которая 
причиталась бы каждому из них при насле-
довании по закону (обязательная доля)»2.

Казахстанский законодатель «не связы-
вает возникновение права на обязательную 
долю в наследстве этих лиц с нахождением 

2     Нормативное постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 29 июня 2009 года № 5 «О некоторых вопро-
сах применения судами законодательства о наследовании». // URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30425715 
(Дата обращения: 16.01.2024).
3    Нормативное постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 29 июня 2009 года № 5 «О некоторых вопро-
сах применения судами законодательства о наследовании». // URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30425715 
(Дата обращения: 16.01.2024).
4    Нормативное постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 29 июня 2009 года № 5 «О некоторых вопро-
сах применения судами законодательства о наследовании». // URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30425715 
(Дата обращения: 16.01.2024).
5   Гражданский Кодекс Республики Узбекистан (Часть вторая) (утверждена Законом Республики Узбекистан от 29 
августа 1996 года № 256-I) // URL: https://lex.uz/docs/180550#195142 (Дата обращения: 16.01.2024). (Дата обращения: 
16.01.2024).
6Постановление Пленума Верховного суда Республики Узбекистан, от 20.07.2011 г. № 05 «О применении судами зако-

их на иждивении наследодателя, с совмест-
ным проживанием и ведением с наследода-
телем общего хозяйства», достаточно того, 
чтобы данные лица «на день открытия на-
следства были несовершеннолетними либо 
нетрудоспособными»3.

Исходя из смысла п. 21 Нормативного 
постановления Верховного Суда РК «О не-
которых вопросах применения судами за-
конодательства о наследовании» право на 
обязательную долю в наследстве связанно 
с личностью наследника претендующего на 
данную долю и соответственно не подлежит 
наследственной трансмиссии4. 

Также законодатель четко прописывает 
невозможность установления ограничении 
и обременении на обязательную долю в на-
следстве.

Исходя из анализа гражданского законо-
дательства Республики Казахстан, право на 
обязательную долю предоставлено только 
наследникам по закону первой очереди при 
наличии определенных условий, а именно 
их несовершеннолетия и (или) нетрудоспо-
собности, независимо от его фактической 
потребности или материального положения 
[12, с.61].

Аналогичное положение закреплено  
в статье 1142 Гражданского кодекса Респуб- 
лики Узбекистан и в п. 11 Постановления 
Пленума Верховного суда Республики Узбе-
кистан от 20 июля 2011 года № 5 «О при-
менении судами законодательства о праве 
наследования» указывается, что «несовер-
шеннолетние или нетрудоспособные дети 
наследодателя, в том числе усыновленные,  
а также его нетрудоспособные супруг и ро-
дители, в том числе усыновители наследу-
ют, независимо от содержания завещания, 
не менее половины доли, которая причита-
лась бы каждому из них при наследовании 
по закону (обязательная доля). Перечень 
обязательных наследников, является исчер-
пывающий и толкованию не подлежит»56.

Схожее по смыслу положение закрепле-
но и в статье 1194 Гражданского кодекса 
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Республики Армения: «Обязательной долей 
считается право наследника наследовать, 
независимо от содержания завещания, не 
менее половины доли, которая причиталась 
бы ему при наследовании по закону. Во вре-
мя открытия наследства право на обязатель-
ную долю имеют несовершеннолетние дети 
наследодателя, а также дети, супруг и роди-
тели наследодателя, признанные в установ-
ленном законом порядке инвалидами или 
недееспособными, или достигшие 60 лет»7.

Схожим образом положение об обяза-
тельной доле в наследстве урегулировано  
и в статье 5.20 Гражданского кодекса Литвы: 
«Дети (усыновленные) наследодателя, су-
пруг (а), родители (усыновители), которые 
имели право на содержание на день смерти 
наследодателя, наследуют независимо от со-
держания завещания половину доли, на ко-
торую каждый из них имел бы право в силу 
закона (обязательная доля), если в завеща-
нии не указано больше»8  

Аналогичным образом в статье 1241 
Гражданского кодекса Украины обозначен 
состав обязательных наследников и размер 
обязательной доли в наследстве. Вместе  
с тем украинский законодатель устанавли-
вает возможность для суда уменьшить раз-
мер «обязательной доли в наследстве с уче-
том отношений между этими наследниками  
и наследодателем, а также других обстоя-
тельств, имеющих существенное значение»9  
При этом не уточняется перечень обстоя-
тельств, при которых возможно уменьшение 
размера обязательной доли в наследстве, 
что, на наш взгляд, может вызвать трудно-
сти при реализации на практике этой нормы.

Киргизский и таджикский законодатели 
таким же образом подошли к определению 
состава обязательных наследников, но в то 
же время иначе определили размер обязатель-
ной доли в наследстве: «не менее двух третей 
доли, которая причиталась бы каждому из 
них при наследовании по закону (обязатель-
ная доля)». В Гражданском кодексе Респуб- 

нодательства о праве наследования» // URL: https://lex.uz/docs/2414323 (Дата обращения: 16.01.2024).
7    Гражданский Кодекс Республики Армения от 28 июля 1998 года №ЗР-239. » // URL: http://www.parliament.am/law_
docs/050598HO239rus.html?lang=rus#R11 (Дата обращения: 16.01.2024).
8   Гражданский кодекс Литовской Республики от 18.07.2000 г. // URL: // https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.245495 (Дата обращения: 16.01.2024).
9     Гражданский кодекс Украины №435-IV от 16 января 2003 г. // URL: //http://kievgrad.info/page/1/628 Дата обращения: 
16.01.2024).
10    Гражданский кодекс Кыргызской Республики от 5 января 1998 года № 1 (Часть II) // URL: // http://cbd.minjust.gov.kg/
act/view/ru-ru/5 (Дата обращения: 16.01.2024).
11    Гражданский Кодекс Республики Таджикистан (часть третья) 1 марта 2005 года № 84 // URL: //http://www.adlia.tj/
show_doc.fwx?rgn=5870&conttype=2. (Дата обращения: 16.01.2024).
12   Гражданский кодекс Российской Федерации (Часть третья). // URL: // http://www.consultant.ru/document/cons_doc_
LAW_34154/(Дата обращения: 16.01.2024).
13  Гражданский кодекс Республики Беларусь от 7 декабря 1998 года № 218-З. // URL: // https://online.zakon.kz/
Document/?doc_id=30415161. (Дата обращения: 16.01.2024).

лики Таджикистан к обязательным наследни-
кам отнесены также отчимы и мачехи1011.

Российский и белорусский законодатели 
аналогично подойдя к определению круга 
обязательных наследников, в то же время  
в отличии от казахстанского гражданского 
законодательства предусмотрели, что «пра-
во на обязательную долю в наследстве удов-
летворяется из оставшейся незавещанной 
части наследственного имущества, даже 
если это приведет к уменьшению прав дру-
гих наследников по закону на эту часть иму-
щества, а при недостаточности незавещан-
ной части имущества для осуществления 
права на обязательную долю - из той части 
имущества, которая завещана» (п.2 ст. 1149 
ГК РФ)12, «обязательная доля выделяется из 
незавещанной части имущества, а если его 
недостаточно, то и за счет завещанного иму-
щества» (абзац 2 пункта 2 ст. 1064 ГК Респуб- 
лики Беларусь)13. 

Следует отметить, что общим для законо-
дательства исследуемых стран в рассматри-
ваемой сфере является то, что право на обя-
зательную долю в наследстве принадлежит 
лицу не зависимо от воли завещателя даже  
в случаях, когда данное лицо не указано в за-
вещании. Как уже упоминалось выше, такие 
положения гарантируют защиту прав несо-
вершеннолетних или нетрудоспособных де-
тей наследодателя, а также его нетрудоспо-
собных супруга, родителей и иждивенцев 
[13, с.63]. 

Таким образом, исходя из схожести норм, 
регулирующих исследуемые правоотноше-
ния, и смысла отдельных положений изу-
ченных статей, можно вывести определение 
обязательной доли в наследстве общее для 
гражданского законодательства рассматри-
ваемых стран. Под обязательной долей в на-
следстве понимается та часть наследствен-
ного имущества, которая в установленным  
в законе порядке обязательно переходит к ли-
цам, которые имеет на нее право по закону 
вне зависимости от содержания завещания.
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Заключение
Подводя итоги исследования роли инсти-

тута обязательной доли в наследстве, следует 
отметить, что этот вид наследственных пра-
воотношений основан на двустороннем соче-
тании имущественных интересов - личности 
и государства. Концептуализация определе-
ния обязательной доли в наследстве позволи-
ла сформулировать авторскую дефиницию: 
под обязательной долей в наследстве пони-
мается та часть наследственного имущества, 
которая в установленным в законе порядке 
обязательно переходит к лицам, которые име-
ет на нее право по закону вне зависимости от 
содержания завещания.

Важное значение для объективной харак-
теристики имущественных и некоторых не-
имущественных отношений по поводу при-
обретения обязательной доли в наследстве 
имеет анализ элементного состава правоот-
ношения по реализации права на обязатель-
ную долю в наследстве. В данном контексте 
правоотношения по реализации права на обя-
зательную долю в наследстве уникальны, ха-
рактеризуются качественной самостоятель-
ностью в парадигме юридических связей, 
очерчивающих структуру:

1) круг субъектов завещания (обязатель-
ный наследник и иные наследники); 

2) специфичный объект; 
3) содержание правоотношения - действия 

по принятию необходимой доли и иные дей-
ствия, предпринимаемые субъектами пра-
воотношения по реализации права на обяза-
тельную долю в наследстве [14, с.160]. 

Кроме того, наше исследование позволило 
выявить факторы, определяющие важность 
применения обязательной доли в наслед-
ственном праве:

Прежде всего, обязательная доля в на-
следстве служит защите интересов слабых и 
уязвимых членов семьи, таких как несовер-
шеннолетние или нетрудоспособные дети, 
инвалиды, пожилые люди и лица, неспособ-
ные самостоятельно обеспечивать свое су-
ществование, гарантируя им определенную 
часть наследства, что позволяет избежать 
полного лишения наследства этих катего-
рий наследников и тем самым обеспечивая 
им минимальную материальную обеспечен-
ность для удовлетворения их основных по-
требностей и условий жизни.

Во-вторых, применение обязательной 
доли способствует справедливому распреде-
лению наследства, особенно в случаях, ког-
да умерший оставил все или значительную 
часть наследства другим наследникам в сво-

ем завещании, и тем самым предотвращает 
возможное неравенство и дискриминацию 
в отношении законных наследников. Также 
обязательная доля в наследстве обеспечивает 
определенную равномерность распределения 
наследуемого имущества между близкими 
родственниками. Это связано с идеей о том, 
что близкие родственники имеют особый 
статус в отношении наследования и должны 
получать минимальное наследство, чтобы 
обеспечить свои основные потребности и 
уберечь их от страданий из-за нехватки фи-
нансовых средств.

В-третьих, обязательная доля помогает 
сохранить семейные узы и положительное 
мнение в обществе, поскольку позволяет пре-
доставить определенную долю наследства 
близким родственникам, поэтому особенно 
важно защитить интересы детей и супругов. 
Это также предотвращает полное лишение 
определенных членов семьи права насле-
дования и способствует передаче собствен-
ности от одного поколения к другому, тем 
самым сохраняя связь между предыдущим 
и последующими поколениями [11, с.125]. 
Также справедливое распределение наслед-
ства может помочь предотвратить семейные 
разногласия и конфликты из-за финансовых 
вопросов. 

В-четвертых, обязательная доля также 
служит средством предотвращения обхо-
да закона и несправедливого распределения 
наследства. В некоторых случаях, если бы 
не было обязательной доли, люди могли пе-
редать или продать свое имущество перед 
смертью, чтобы избежать передачи законным 
наследникам их доли.

В-пятых, обязательная доля в наследстве 
помогает определить минимальный соци-
альный стандарт, который должен быть обе-
спечен близким родственникам. Это гаран-
тирует, что даже если наследодатель изъявил 
свою волю распределить имущество в опре-
деленном порядке, определенный процент 
его имущества будет выделен для удовлетво-
рения основных потребностей наследников.

В-шестых, определение понятия обяза-
тельной доли в наследстве в законодатель-
стве создает четкие правила и стандарты, ко-
торыми могут руководствоваться наследники  
и завещатели. Это способствует предсказу-
емости и стабильности в делах о наследо-
вании, снижает вероятность возникновения 
споров и судебных тяжб.

В-седьмых, обязательная доля также мо-
жет служить защитой интересов самого на-
следодателя, поскольку в некоторых случаях 
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она позволяет наследодателю гарантировать, 
что определенные члены семьи будут обеспе-
чены, несмотря на возможные претензии или 
оспаривание завещания в будущем.

Таким образом, обязательная доля имеет 
значительное правовое и социальное значе-
ние в наследственных правоотношениях, по-

скольку служит средством защиты интересов 
наследников и поддержания справедливости 
при распределении наследства. Ее присут-
ствие помогает поддерживать стабильность 
в обществе и семейных отношениях, обеспе-
чивая минимальную финансовую поддержку 
законным наследникам.
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Аннотация. Современная система высшего образования сталкивается с вызовами, 
связанными с ограничениями трудовых отношений преподавателей, привязанных к един-
ственному университету. Эта статья предлагает инновационный подход к пересмотру 
традиционных моделей трудоустройства, сфокусированный на создании гибких трудовых 
отношений для преподавателей в высшем образовании. Представленный подход предпо-
лагает, что преподаватели могут одновременно работать в нескольких университетах, 
обеспечивая им новые возможности для профессионального роста и развития. Проблема 
ограниченности привязки к штатному статусу в единственном университете решает-
ся путем перехода к гибкой системе трудовых отношений, позволяющей преподавателям 
активно участвовать в нескольких образовательных проектах. Введение такой системы 
предлагает революционные изменения в организации профессиональной жизни преподава-
телей, открывая перед ними новые перспективы для индивидуализированного управления 
трудовым графиком и более эффективного использования их профессиональных навыков. 
Ключевые аспекты новой системы включают в себя возможность преподавателей фоку-
сироваться на своей основной специализации, вести курсы, соответствующие их узкой об-
ласти знаний, и самостоятельно управлять трудовым графиком. Гибкая система также 
предусматривает адаптивную оплату труда, учитывающую фактически отработанные 
часы, стимулируя преподавателей эффективно использовать свое время. Статья рас-
сматривает опыт других стран, таких как Англия, США и Россия, в контексте законо-
дательных ограничений на множественное трудоустройство преподавателей. Важным 
элементом новой системы является сохранение официального статуса преподавателей 
в каждом университете, обеспечивая им доступ к преимуществам штатного статуса. 
Внедрение предлагаемой системы трудовых отношений для преподавателей обещает 
преобразить высшее образование, создавая условия для повышения качества образования, 
привлечения и удержания талантливых преподавателей, а также стимулирования инно-
ваций в сфере педагогической деятельности.

Ключевые слова: трудовые отношения, высшее образование, штатный статус, тру-
довой график, адаптивная оплата труда, образовательные программы, узкоспециализиро-
ванные области знаний, инновации в высшем образовании, качество образования, удовлет-
воренность преподавателей.
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Аннотация. Қазіргі жоғары білім беру жүйесі бір ЖОО-ға байланысты оқытушылар-
дың еңбек қатынастарын шектеуге байланысты қиындықтарға тап болып отыр. Бұл 
мақалада жоғары оқу орындарында оқытушылар үшін икемді жұмыс тәртібін құруға на-
зар аудара отырып, дәстүрлі жұмыспен қамту үлгілерін қайта анықтаудың инновациялық 
тәсілі ұсынылады. Ұсынылған тәсіл мұғалімдер бір уақытта бірнеше университетте жұ-
мыс істей алады, оларға кәсіби өсу мен даму үшін жаңа мүмкіндіктер береді деп болжайды. 
Бір жоғары оқу орнында штаттық мәртебеге шектеулі тәуелділік мәселесі мұғалімдерге 
бірнеше білім беру жобаларына белсенді қатысуға мүмкіндік беретін еңбек қатынаста-
рының икемді жүйесіне көшу арқылы шешіледі. Мұндай жүйені енгізу мұғалімдердің кәсі-
би өмірін ұйымдастыруда революциялық өзгерістерді ұсынады, олардың жұмыс кестесін 
жеке басқаруына және кәсіби дағдыларын тиімдірек пайдалануына жаңа перспективалар 
ашады. Жаңа жүйенің негізгі аспектілеріне профессорлық-оқытушылар құрамының өз-
дерінің негізгі сарапшылық саласына назар аударуы, олардың арнайы сарапшылық саласына 
сәйкес курстарды оқыту және өздерінің жұмыс кестесін басқару мүмкіндігі кіреді. Икемді 
жүйе сонымен қатар мұғалімдерді уақытты тиімді пайдалануға ынталандыратын нақты 
жұмыс уақытын есепке алатын бейімделген сыйақыны қарастырады. Мақалада Англия, 
АҚШ және Ресей сияқты басқа елдердің тәжірибесі мұғалімдердің бірнеше рет жұмысқа 
орналасуына заңнамалық шектеулер контекстінде қарастырылады. Жаңа жүйенің маңы-
зды элементі – әрбір ЖОО-да оқытушылардың ресми мәртебесін сақтау, олардың штат-
тық мәртебенің артықшылықтарына қол жеткізуін қамтамасыз ету. Ұсынылып отырған 
мұғалімдердің еңбек қатынастары жүйесі білім сапасын арттыруға жағдай жасау, дарын-
ды мұғалімдерді тарту және ұстап қалу, оқытудағы инновацияларды ынталандыру арқылы 
жоғары білімді трансформациялауға уәде береді. 

Түйінді сөздер: еңбек қатынастары, жоғары білім, кадрлық жағдай, жұмыс кестесі, 
бейімделген еңбекақы, білім беру бағдарламалары, жоғары мамандандырылған білім бағыт-
тары, жоғары оқу орындарындағы инновациялар, білім сапасы, мұғалімдердің қанағатта-
нушылығы.
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Abstract.  The modern higher education system is facing challenges related to the limitations  
of the labor relations of teachers tied to a single university. This article offers an innovative 
approach to redefining traditional employment models, focused on creating flexible employment 
relationships for teachers in higher education. The presented approach assumes that teachers can 
work at several universities at the same time, providing them with new opportunities for professional 
growth and development. The problem of the limited binding to the full-time status at a single 
university is solved by switching to a flexible labor relations system that allows teachers to actively 
participate in several educational projects. The introduction of such a system offers revolutionary 
changes in the organization of the professional life of teachers, opening up new prospects for 
individualized work schedule management and more effective use of their professional skills. Key 
aspects of the new system include the ability of teachers to focus on their main specialization, 
conduct courses appropriate to their narrow field of knowledge, and independently manage 
their work schedule. The flexible system also provides for adaptive remuneration, taking into 
account the actual hours worked, encouraging teachers to use their time effectively. The article 
examines the experience of other countries, such as England, the USA and Russia, in the context 
of legislative restrictions on the multiple employment of teachers. An important element of the new 
system is to maintain the official status of teachers at each university, providing them with access 
to the benefits of full-time status. The introduction of the proposed system of labor relations for 
teachers promises to transform higher education, creating conditions for improving the quality 
of education, attracting and retaining talented teachers, as well as stimulating innovation in the 
field of teaching.

Keywords: labor relations, higher education, staff status, work schedule, adaptive remuneration, 
educational programs, highly specialized fields of knowledge, innovations in higher education, 
quality of education, teacher satisfaction.
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2   Закон Республики Казахстан «О статусе педагога» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2023 г.)// 
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32091648&pos=3;-106#pos=3;-106 (Дата обращения: 22.03.2023.)

Введение
В современной системе образования на-

растает потребность в радикальном пере-
смотре трудовых отношений преподавате-
лей, которые в настоящее время ограничены 
жесткими привязками к штатному статусу 
в единственном университете. Эта пробле-
ма, применяемая традиционной моделью 
трудоустройства, требует инновационного 
взгляда, и данная статья стремится предло-
жить перспективный подход, направленный 
на создание более гибких и современных 
трудовых отношений для преподавателей  
в высшем образовании.

Согласно пункту 1 Статьи Закона Респуб- 
лики Казахстан «О статусе педагога»2, рабо-
тодатель обеспечивает педагогу условия для 
осуществления им профессиональной дея-
тельности в соответствии с трудовым зако-
нодательством Республики Казахстан. Пере-
смотр трудовых отношений преподавателей 
предполагает не просто изменение текущей 
практики, а внедрение совершенно новой 
концепции, разрушающей стандартные рам-
ки и открывающей перед преподавателями 
широкие возможности. Представленный  
в данной статье подход предлагает револю-

ционное изменение того, каким образом пре-
подаватели могут организовать свою профес-
сиональную жизнь в сфере образования.

Идея позволит преподавателям зани-
маться преподавательской деятельностью 
в нескольких университетах одновременно 
открывает двери перед ними к новым гори-
зонтам профессионального развития.

Это изменение в подходе к трудовым от-
ношениям преподавателей не только удов-
летворит их потребности в профессиональ-
ном росте, но и привнесет новый уровень 
гибкости в систему высшего образования. 
Возможность самостоятельно управлять 
трудовым графиком, выбирать количество 
часов, которое преподаватели готовы вкла-
дывать в каждом университете, создает ус-
ловия для более эффективного использова-
ния их профессиональных навыков.

Новая система трудовых отношений, 
предложенная в данной статье, обещает пре-
образовать не только жизнь преподавате-
лей, но и всю систему высшего образования  
в целом. Ее внедрение сулит повышение ка-
чества образования, улучшение условий тру-
да преподавателей и стимулирование иннова-
ций в сфере педагогической деятельности.
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Материалы и методы исследования
В ходе исследования был проведен обзор 

литературы, включающий анализ существую- 
щих моделей трудовых отношений в выс-
шем образовании и рассмотрение правовых 
норм, регулирующих работу преподавателей.  
Проведен сравнительный анализ систем об-
разования различных стран с акцентом на 
высшее образование. Методологической 
основой данного исследования послужи-
ли разнообразные методы, такие как анализ  
и синтез, сравнительный и логический. Их 
использование позволило полностью осве-
тить представленную тему.

Обсуждение
Закон «О статусе педагога» наделяет пред-

ставителей профессии правами на осущест-
вление научной, исследовательской, твор-
ческой и экспериментальной деятельности; 
правом на участие в разработке учебных про-
грамм, и на участие в работе органов управ-
ления школы или вуза.2

Однако для преподавателей, специализи-
рующихся исключительно в узкой области 
знаний, эти полномочия могут оказаться не-
достаточными, что создает серьезные огра-
ничения для их профессиональной свободы 
и эффективности. На фоне существующей 
системы трудовых отношений, основанной 
на жестком штатном статусе, возникает необ-
ходимость для преподавателей вести допол-
нительные курсы, не соответствующие их ос-
новной специализации, исключительно для 
того, чтобы набрать необходимое количество 
часов, обеспечивающих штатный статус.

Эта проблема вытекает из того, что тра-
диционная модель трудоустройства ограни-
чивает преподавателей в свободном выборе 
дисциплин, которые они могут преподавать. 
В результате они вынуждены включать  
в свой учебный нагрузочный план дисци-
плины, которые не всегда соответствуют их 
узкой специализации, и это может негативно 
сказываться на качестве обучения и удовлет-
воренности преподавателей своей профес-
сиональной деятельностью.

Индуцирование преподавателей к веде-
нию дополнительных курсов вне их узкой об-
ласти специализации также может влиять на 
уровень мотивации и стимулирования. Пре-
подаватели теряют возможность полностью 
реализовать свой профессиональный потен-
циал и внести максимальный вклад в разви-
тие своей узкоспециализированной области.

Решение данной проблемы требует пе-

3    Трудовой кодекс Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ // https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=30396416&pos=2736;-46#pos=2736;-46 (Дата обращения: 12.12.2023.)

ресмотра традиционной системы штатного 
статуса и внедрения более гибкого подхода, 
позволяющего преподавателям полнее рас-
крывать свои профессиональные навыки  
в рамках своей узкоспециализированной об-
ласти, без необходимости вести курсы, не 
относящиеся к их основной сфере интересов.

Если анализировать опыт других стран, 
то можно утверждать, что в России, анало-
гично Казахстану, имеется законодательное 
ограничение на получение статуса штатно-
го сотрудника в нескольких университетах. 
Согласно трудовому законодательству, со-
трудник может заключить только один ос-
новной трудовой договор на своем основ-
ном месте работы. Тем не менее согласно  
ч. 2 ст. 282 Трудового кодекса РФ3 не ограни-
чивает количество одновременно действую-
щих трудовых договоров о работе на усло-
виях совместительства. Это подразумевает, 
что работник может иметь несколько таких 
договоров с различными работодателями, 
включая университеты [1].

В случае со «штатным» сотрудником это 
означает, что он может быть штатным со-
трудником только в одном университете (его 
основном месте работы), но также иметь 
трудовые договоры на условиях совмести-
тельства с другими университетами или ор-
ганизациями. Понятие «ставка» в трудовом 
законодательстве не определено, но если со-
трудник принят на работу на часть ставки, 
это обычно подразумевает, что он работает 
на неполную ставку, то есть неполный рабо-
чий день или неделю [2, с.78].

Ограничения для совместителей включа-
ют в себя то, что продолжительность рабо-
чего времени не должна превышать 4 часа                           
в день, за исключением дней, когда работник 
освобожден от основной работы, и в такие 
дни он может работать полный день. В тече-
ние месяца общее время работы совместите-
ля не должно превышать половины месячной 
нормы рабочего времени, установленной для 
данной категории работников [3, с. 81].

Что касается уровня гибкости в трудовых 
отношениях для преподавателей в универ-
ситетах Англии, то он может варьироваться 
в зависимости от множества факторов, та-
ких как университетская политика, законы 
конкретного штата и условия коллективных 
договоров [4]. 

В Англии преподаватели могут иметь 
различные формы занятости, такие как пол-
ная ставка, частичная ставка, временные 
контракты, совместительство и др. Также 
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существуют различные типы контрактов, 
включая срочные и бессрочные.

Однако, несмотря на разнообразие форм 
трудоустройства, уровень трудовых прав  
и льгот для преподавателей может быть уре-
гулирован университетскими стандарта-
ми, законами штата и даже коллективными 
договорами с профсоюзами. Сотрудники 
(будь то по контракту с фиксированным или 
переменным графиком) имеют все трудо-
вые права в зависимости от продолжитель-
ности времени, которое они проработали  
в университете, а также имеют право на до-
говорные льготы, предлагаемые универси-
тетом, доступ к некоторым из которых при 
условии соблюдения минимального стажа 
работы. Право на договорные льготы для 
сотрудников, работающих по контрактам  
с переменной продолжительностью рабочего 
времени, может осуществляться на пропор-
циональной основе, где это применимо4.

В США лицо может занимать две или бо-
лее должности в более чем одном государ-
ственном органе или высшем учебном заве-
дении. Однако существуют определенные 
ограничения:

-     Работник не может получать льготы от госу-
дарства, которые превышают те, которые пред-
усмотрены для одного штатного работника. 
       - Работнику начисляются государственные 
заслуги за выслугу лет и отпуск в пределах 
максимальных норм для штатного работника.

- Работник не может получить сумму, пре-
вышающую общий государственный взнос 
на страхование, который равен сумме для 
штатного работника.

- Каждый работодатель штата обязан ве-
сти отдельный учет отпусков.

- При увольнении с одной из нескольких 
работ в штате остаток накопленного отпуска 
на данной работе не переносится на оставшу-
юся работу 

- Работник должен быть проинформи-
рован о требованиях перед началом работы  
в нескольких агентствах или высших учеб-
ных заведениях.

- Работник должен уведомить как своего 
текущего, так и потенциального дополни-
тельного государственного работодателя, 
прежде чем согласиться на несколько госу-
дарственных должностей 

Если совместная работа связана только  
с законодательными органами и длится менее 

4    Процесс найма различных типов персонала, а также типы и шаблоны контрактов Оксфордского университета 
[Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://hr.admin.ox.ac.uk/employees (Дата обращения: 01.10.2023.)
5    Основные положения «двойная или множественная занятость в штате Техас» [Электронный ресурс]. — Режим до-
ступа: https://fmx.cpa.texas.gov/fm/pubs/paypol/general_provisions/index.php?section=dual&page=dual (Дата обращения: 
23.11.2023.)

полной занятости, работник может исполь-
зовать остатки отпусков при всех работах. 
Остатки отпусков перейдут на оставшиеся 
законные места работы при увольнении.5  

Использование отпусков при совмест-
нойочн работе, трудовые права и льготы для 
сотрудников в совокупности создают благо-
приятные условия для труда преподавателей 
и сотрудников университетов в США, чего 
нельзя отметить в образовательной системе 
Республики Казахстан.

Результаты
В новой системе предполагается созда-

ние модели, позволяющей преподавателям 
официально трудоустроиться в нескольких 
университетах одновременно. Это подразу-
мевает уход от традиционного понимания 
«единственного места работы» и открывает 
двери для множества возможностей трудовых 
отношений, которые адаптированы к индиви-
дуальным потребностям преподавателей.

Гибкая система должна предоставлять 
преподавателям возможность фокусиро-
ваться на своей основной специализации  
и одновременно заниматься дополнительны-
ми функциональными обязанностями, чтобы 
сбалансировать объем часов для достижения 
штатного статуса. Это содействует более эф-
фективному использованию профессиональ-
ных навыков и знаний преподавателей.

Одним из ключевых элементов гибкости 
является возможность преподавателям са-
мостоятельно управлять своим трудовым 
графиком. Это позволяет выбирать опти-
мальное количество часов в каждом универ-
ситете, учитывая их собственные предпо-
чтения и возможности.

Гибкая система должна включать меха-
низмы адаптивной оплаты труда, учитываю-
щие фактически отработанные часы и вклад 
преподавателя в каждом университете. Это 
справедливо распределяет вознаграждение 
и стимулирует преподавателей эффективно 
использовать свое время.

Все эти элементы новой системы трудо-
вых отношений обеспечивают простран-
ство для качественного изменения подхода 
к трудовым отношениям преподавателей  
в высшем образовании, создавая условия 
для их более гибкого и эффективного уча-
стия в различных учебных заведениях.

Одним из ключевых компонентов пред-
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лагаемой новой системы трудовых отноше-
ний является уникальная возможность для 
преподавателей обладать штатным статусом  
в нескольких университетах одновремен-
но. Этот инновационный шаг призван пе-
реосмыслить традиционные представления  
о принадлежности к одному учебному заве-
дению и предоставить преподавателям бо-
лее широкий охват для проявления своего  
потенциала.

Данная возможность позволяет препода-
вателям глубже и более полно раскрывать 
свою узкоспециализированную область зна-
ний. Будучи штатными в нескольких уни-
верситетах, преподаватели могут оказывать 
значительное влияние на развитие своей 
предметной области и вносить существен-
ный вклад в научные исследования.

Возможность иметь штатный статус  
в различных университетах также открыва-
ет двери для расширения профиля препода-
вателей. Они могут вести курсы по допол-
нительным предметам, что дополнительно 
обогатит их профессиональный опыт и по-
зволит лучше отвечать на потребности раз-
нообразных студенческих аудиторий.

Штатный статус в нескольких универси-
тетах способствует развитию мультидисци-
плинарного подхода в преподавании. Препо-
даватели, имея доступ к различным учебным 
заведениям, могут объединять различные 
области знаний, создавая уникальные обра-
зовательные программы и стимулируя сту-
дентов к более широкому мышлению.

Такая возможность делает систему тру-
довых отношений более привлекательной 
для высококвалифицированных преподава-
телей. Это создает условия для привлече-
ния и удержания талантливых специалистов  
в образовательной сфере.

В целом, предоставление штатного стату-
са в нескольких университетах представляет 
собой инновационный и многофакторный 
подход, способствующий не только про-
фессиональному росту преподавателей, но  
и разнообразию и качеству образовательных 
программ.

Введение акцента на основную специа-
лизацию преподавателей в новой системе 
трудовых отношений представляет собой 
существенный шаг в направлении улучше-
ния качества образования и повышения про-
фессионального стандарта преподаватель-
ского корпуса. Этот аспект новой системы 
призван подчеркнуть важность глубокого  
и экспертного понимания узкоспециализи-
рованных предметных областей.

Преподаватели в новой системе получат 
уникальную возможность нацелить свое 

профессиональное развитие и обучение на 
углубление в своей узкоспециализированной 
области знаний. Это позволит им оставаться 
в передовой части научных исследований, 
следить за последними тенденциями и пере-
давать актуальные знания своим студентам  
и обеспечит индивидуализированный подход 
к обучению студентов. Преподаватели смогут 
создавать учебные программы, направленные 
на развитие уникальных навыков и знаний  
в рамках своей специализации, что содей-
ствует более эффективному усвоению мате-
риала и повышению академического успеха.

Возможность фокусироваться на основ-
ной специализации поддерживает активное 
участие преподавателей в научных иссле-
дованиях. Это создает благоприятную сре-
ду для развития новых знаний, технологий  
и методик в их предметной области, что впо-
следствии может привести к новым откры-
тиям и инновациям.

Фокусировка на основной специализа-
ции непосредственно отразится на качестве 
преподавания. Преподаватели, обладающие 
глубоким пониманием своей области, смо-
гут предоставлять студентам актуальные  
и информативные контенты, что приведет  
к более высокому уровню образования  
и удовлетворенности обучающихся.

Фокус на основной специализации так-
же способствует привлечению студентов  
к научным исследованиям. Преподаватели, 
активно занимающиеся своей областью, мо-
гут стать инспираторами для студентов, по-
ощряя их участие в проектах, конференциях  
и публикациях.

Таким образом, ориентация на основную 
специализацию преподавателей в новой си-
стеме трудовых отношений представляет 
собой важный элемент, способствующий 
повышению уровня экспертизы и качества 
образования и вовлеченности студентов  
в академическую среду.

Важным аспектом новой системы является 
сохранение официального статуса препода-
вателей в каждом университете. Это гаранти-
рует, что преподаватели будут иметь доступ 
ко всем преимуществам, связанным со штат-
ным статусом, без необходимости вести кур-
сы вне своей основной области знаний.

Заключение
В условиях фундаментальной изменчи-

вости, преобразование активности универ-
ситета становится критическим условием 
стабильного социально-экономического 
развития государства. Центральным и осно-
вополагающим элементом трансформации 
остается преподаватель университета, дея-
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тельность которого следует рассматривать  
с точки зрения образования для сложно-
го общества, «где будут формироваться  
и транслироваться новые практики и ценно-
сти для лучшего процветающего мира».6  

Внедрение новой системы трудовых от-
ношений для преподавателей, предполага-
ющей возможность обладания штатным ста-
тусом в нескольких университетах, является 
перспективным и инновационным шагом  
в области высшего образования. Этот под-
ход решает ряд актуальных проблем, с кото-
рыми сталкиваются преподаватели, и пред-
лагает ряд существенных преимуществ.

Образование для сложного общества: До-
клад Global Education Futures.

Проблема ограниченности привязки пре-
подавателей к штатному статусу в одном 
университете, несмотря на их узкую специа-
лизацию, решается путем перехода к гибкой 
системе трудовых отношений. Эта система 
позволяет преподавателям быть штатными  
в нескольких учебных заведениях, что от-
крывает перед ними новые перспективы для 
развития и профессионального роста.

Преимущества новой системы явны  
и разнообразны. Возможность фокусиро-
ваться на основной специализации обеспе-

6    Образование для сложного общества: Доклад Global Education Futures. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: 
file:///C:/Users/Lenovo/Downloads/model-obrazovaniya-dlya-slozhnogo-mira.pdf (Дата обращения: 23.03.2024.)

чивает более высокий уровень професси-
онализма и качественного преподавания  
в узкоспециализированных областях зна-
ний. Гибкая система трудового графика дает 
преподавателям контроль над своим време-
нем и уровнем занятости, что способствует 
эффективному использованию их професси-
ональных навыков.

Система штатного статуса в нескольких 
университетах приносит преподавателям не 
только уважение и признание в различных 
образовательных средах, но и открывает 
двери для дополнительных льгот и преиму-
ществ. Это создает условия для расширен-
ных карьерных возможностей, диверсифи-
кации учебного опыта и повышения общей 
удовлетворенности от профессиональной 
деятельности.

Таким образом, новая система трудовых 
отношений для преподавателей не только ре-
шает текущие проблемы, но и создает благо-
приятные условия для повышения качества 
образования, профессионального роста пре-
подавателей и обогащения образовательной 
среды в целом. Ее внедрение представляет 
собой важный шаг в направлении современ-
ной, гибкой и эффективной системы высше-
го образования.
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ИНСТИТУТ НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ АРЕСТА  
В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: 

КОЛЛИЗИИ, ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ
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«Восточно-Казахстанский университет им. С. Аманжолова»;  
г. Усть-Каменогорск, Республика Казахстан; е- mail: matai71@mail.ru

Аннотация. В статье рассматриваются доктринальные, правовые и прикладные про-
блемы, связанные с применением наказания в виде ареста, предусмотренного уголовным 
законодательством Республики Казахстан. Анализируется содержание данного наказа-
ния и осуществляется его сопоставление с аналогичным уголовным наказанием в Россий-
ской Федерации. Автор отмечает, что в уголовном законодательстве России назначение 
ареста и его содержание, как вида уголовного наказания, выглядит жестче и репрессив-
нее, чем в Казахстане. Освещается и обобщается практика ареста в Казахстане и иллю-
стрируются практические проблемы, создающие препятствия к реальному исполнению 
наказания в виде ареста. Автор убедительно доказывает расхождение сущности ареста  
с рекомендациями международных правовых актов ООН, с требованиями воспитатель-
ного, ресоциализирующего воздействия наказания, содержащимися в правовой доктрине  
и в уголовно-исполнительном законодательстве Республики Казахстан. Аргументируются 
тезисы о спорном и нередко и нереалистичном достижении целей наказания, в услови-
ях ареста и его непропорциональной жесткости, противоречащей принципам гуманизма  
и справедливости. В статье делается вывод о нецелесообразности сохранения ареста  
в системе наказаний Республики Казахстан и о возможности его применения лишь к во-
еннослужащим. Автор справедливо считает, что отказ от ареста, как вида наказания,  
будет означать проявление реалистичности уголовной политики и ее соответствия 
«духу» и «букве» рекомендаций международных правовых актов ООН. Предлагается фи-
нансовые средства, планируемые для обеспечения строительства арестных домов, напра-
вить на решение комплекса задач социальной реинтеграции и реабилитации осужденных 
и на создание условий для эффективной деятельности пенитенциарной и постпенитенци-
арной пробации в Казахстане.

Ключевые слова: арест, наказание, Республика Казахстан, уголовное законодатель-
ство, уголовно-исполнительное законодательство, международные стандарты ООН, 
осужденный. 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЗАҢНАМАСЫНДА  
ҚАМАУҒА АЛУ ТҮРІНДЕГІ ЖАЗА ИНСТИТУТЫ:  

ҚАЙШЫЛЫҚТАР, МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ  
ҚОЛДАНУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ

Қуат Хажұмұханұлы Рахимбердин
Заң ғылымдарының докторы, «С. Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан  
университеті» КЕ АҚ Құқықтану кафедрасының профессоры;  
Өскемен қ., Қазақстан Республикасы; е- mail: matai71@mail.ru

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасында көздел-
ген қамауға алу түріндегі жазаны қолдануға байланысты доктриналық, құқықтық және 
қолданбалы мәселелері қарастырылған. Бұл жазаның мазмұны талданады және оны  
Ресей Федерациясындағы ұқсас қылмыстық жазамен салыстыру жүзеге асырылады. 
Автор Ресейдің қылмыстық заңнамасында қылмыстық жазаның бір түрі ретінде қама-
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уға алуды тағайындау және оның мазмұны Қазақстанға қарағанда жазалау шаралары 
ретінде қатал көрінетінін атап өтті. Қазақстандағы қамауға алу тәжірибесі ерек-
ше көрсетіліп, жалпыланған және қамауға алу түріндегі жазаны нақты орындауға ке-
дергі келтіретін практикалық мәселелер суреттелген. Автор қамауға алу мәнінің БҰҰ-
ның халықаралық құқықтық актілерінің ұсынымдарымен, құқықтық доктринада және  
Қазақстанның қылмыстық-атқару заңнамасында қамтылған жазаның тәрбиелік, қайта 
әлеуметтендіру әсерінің талаптарымен сәйкессіздігін дәлелдейді. Тұтқындау және оның 
пропорционалды емес қатаңдығы жағдайында, гуманизм мен әділеттілік принциптеріне 
қайшы келетін жазалау мақсаттарына даулы және жиі шындыққа жанаспайтын қол 
жеткізу туралы тезистер дәлелденеді. Мақалада Қазақстан Республикасының жазалау 
жүйесінде қамауды сақтаудың орынсыздығы және оны тек әскери қызметшілерге қолда-
ну мүмкіндігі туралы қорытынды жасалады. Автор жазаның бір түрі ретінде қамауға 
алудан бас тарту қылмыстық саясаттың шынайылығын және оның БҰҰ-ның халықа-
ралық құқықтық актілері ұсынымдарының "рухы" мен "әрпіне" сәйкестігін білдіреді деп 
дұрыс санайды. Қазақстанда пенитенциарлық және постпенитенциарлық пробацияның 
тиімді қызметі үшін сотталғандарды әлеуметтік жағынан қалпына келтіруде кешенді 
міндеттердің шешімін жіберу, сондай-ақ қамақта тұрған үйлердің құрылысын қамтама-
сыз ету үшін жоспарланған қаржы қаражаты ұсынылады.

Түйінді сөздер: қамауға алу, жазалау, Қазақстан Республикасы, қылмыстық заңна-
ма, қылмыстық-атқару заңнамасы, БҰҰ халықаралық стандарттары, сотталған, Ресей  
Федерациясы

THE INSTITUTION OF ARREST AS A PUNISHMENT IN 
THE LEGISLATION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: 
COLLISIONS, PROBLEMS, AND APPLICATION PROSPECTS

Rakhimberdin Kuat Khazhumukhanovich
Doctor of Legal Sciences, Professor of the Department of Jurisprudence at NJSC East 
Kazakhstan University named after S. Amanzholov; Ust-Kamenogorsk c.,  
Republic of Kazakhstan; e-mail: matai71@mail.ru

Abstract. The article examines doctrinal, legal, and practical issues related to the application 
of the punishment of arrest provided for in the criminal legislation of the Republic of Kazakhstan. 
The content of this punishment is analyzed, and its comparison is made with a similar criminal 
punishment in the Russian Federation. The author notes that in Russian criminal legislation, 
the purpose of arrest and its content as a type of criminal punishment appears stricter and more 
repressive than in Kazakhstan. The practice of arrest in Kazakhstan is discussed and summarized, 
highlighting practical problems that create obstacles to the actual execution of the punishment in 
the form of arrest. The author convincingly argues the discrepancy in the essence of arrest with 
the recommendations of UN international legal instruments, with the requirements of educational 
and rehabilitative impact of punishment contained in legal doctrine and in the criminal-executive 
legislation of the Republic of Kazakhstan. Theses are substantiated on the controversial and often 
unrealistic achievement of punishment goals in the conditions of arrest and its disproportionate 
severity, contradicting the principles of humanism and justice. The article concludes about the 
inexpediency of retaining arrest in the system of punishments in the Republic of Kazakhstan and 
the possibility of its application only to military personnel. The author rightfully believes that 
rejecting arrest as a form of punishment would signify a more realistic approach to criminal policy 
and its adherence to the "spirit" and "letter" of the recommendations of international legal acts  
of the United Nations. It is proposed to redirect the financial resources planned for the construction 
of detention centers towards solving a complex of tasks related to the social reintegration and 
rehabilitation of convicts, as well as creating conditions for the effective operation of penitentiary 
and post-penitentiary probation in Kazakhstan.

Keywords: arrest, punishment, Republic of Kazakhstan, criminal legislation, penal legislation, 
international UN standards, convict, Russian Federation
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Введение
Институт наказания традиционно явля-

ется одним из основных уголовно-правовых 
средств противодействия преступности, вы-
ступает основной формой реализации уго-
ловной ответственности. В современной 
юридической науке сложилось преоблада-
ющее представление о том, что уголовное 
наказание является карой или возмездным 
принуждением преступника к претерпева-
нию различных лишений и ограничений. 
Известный криминолог Нильс Кристи,  
выступавший с критикой карательной па- 
радигмы наказания, называл его дозирован-
ным причинением боли и страданий пра-
вонарушителю [1, с.17]. Советский ученый 
А.Л. Ременсон, разработавший и обосно-
вавший концепцию мер исправительно-тру-
дового воздействия, справедливо считал, 
что наказание - это намеренное, возмездное 
причинение осужденному лишений и мо-
ральных страданий [2, с. 57]. Библейская 
идея талиона, воплотившись в наказании 
через века, лишь адаптировалась к духу 
времени, когда объекты поражающего воз-
действия наказания стали эквивалентными 
заменителями тех благ, на которые посягнул 
преступник. Несмотря на новомодные тер-
минологические постулаты, карательную 
сущность наказания никто не смог опровер-
гнуть, даже в условиях либерализации уго-
ловной политики, в той или иной степени 
проявлявшей себя в различных государствах 
постсоветского пространства. Это относит-
ся ко всем без исключения видам наказаний, 
в том числе и представляющим известную 
альтернативу уголовно-правовой санкции  
в виде лишения свободы. Справедливым 
вышеупомянутый тезис является и приме-
нительно к наказанию в виде ареста.

Процессы модернизации уголовного за-
конодательства Республики Казахстан, как 
и других государств евразийского простран-
ства, неизбежно затрагивали и систему уго-
ловных наказаний, а точнее их виды. Данное 
обстоятельство обусловило попытки законо-
дателя изменить отдельные существующие 
наказания или создать новые. В этой свя-
зи, определенные надежды возлагались на 
арест, поскольку идеологемой этого наказа-
ния является популярная в западных стра-
нах идея «шокового» воздействия на пре-
ступника, который оказавшись в условиях 
ареста на короткий срок, испытав его тяготы 
и лишения, под влиянием пережитого эмо-

ционального стресса устрашится совершать 
новые преступления. Этот устрашающий 
эффект должен срабатывать и в отношении 
так называемых «неустойчивых» членов об-
щества, удерживая их от совершения пре-
ступления. Иными словами, должна реа-
лизовываться общая превенция наказания,  
и в этой связи возникли вопросы относи-
тельно того, насколько данный предупреди-
тельный механизм ареста по-настоящему 
работоспособен? Соответствует ли данное 
наказание принципу гуманизма в уголов-
ном праве и рекомендациям международных 
стандартов ООН, исторической традиции, 
связанной с уголовно-правовыми института-
ми Республики Казахстан. И можно ли рас-
сматривать арест в качестве альтернативы ли-
шению свободы. Представляется, что данная 
проблема имеет не только доктринальное, 
законодательное, но и прикладное значение.

Материалы и методы
Методология данного исследования осно-

вывается на использовании диалектического 
метода познания социально-правовой реаль-
ности, позволяющего выявить системную 
связь содержания наказания в виде ареста, 
с концептуальными положениями институ-
та уголовного наказания. Диалектический 
метод в свою очередь сочетается с такими 
способами научно-правового анализа, как 
сравнительно-правовой, проблемно-поиско-
вый, конкретно-социологический, эвристи-
ческие методы. В процессе выполнения ис-
следования осуществлялось сопоставление 
положений уголовного законодательства 
Республики Казахстан с рекомендациями 
международных правовых актов, а в целях 
осуществления сравнительного анализа –  
с уголовно-правовыми нормами и Институ-
та законодательства Российской Федерации. 
Необходимость подобного анализа обусла-
вливается актуальной потребностью обще-
ства и государства в Республике Казахстан 
в глубокой модернизации средств уголов-
но-правового воздействия в предупрежде-
нии преступности.

Результаты и обсуждение
Проблема ареста и других видов наказа-

ний, по существу, детерминируется поиском 
путей уголовно-правового предупреждения 
преступности, альтернативных наказанию 
в виде лишения свободы. В казахстанской 
правовой доктрине указывается, что «лише-
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ние свободы должно применяться как ис-
ключительная мера наказания, когда другие 
виды наказания не позволяют достичь его 
цели в полном объеме» [3, с.9]. Следователь-
но, иные наказания, чтобы доказать свою 
эффективность, должны способствовать бо-
лее успешному достижению целей институ-
та наказания, чем лишение свободы.

Наказание в виде ареста предусмотрено 
статьей 45 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан. В соответствии с частью 1 ста-
тьи 45 УК РК, «Арест состоит в содержании 
осужденного в условиях строгой изоляции от 
общества на весь срок назначенного наказа-
ния». Уже из буквального толкования данной 
уголовно-правовой нормы следует ответ на 
вопрос о том, можно ли считать арест альтер-
нативой лишению свободы. И ответ однозна-
чен: арест - это специфическая, краткосроч-
ная разновидность лишения свободы.

Что входит в содержание данного наказа-
ния? Как известно, содержательным элемен-
том любого наказания выступает объем ка-
рательных, возмездных ограничений, прав 
и свобод осужденного. Обращение к выше-
упомянутой части 1 статьи 45 УК РК позво-
ляет сделать однозначный вывод о том, что 
содержанием наказания в виде ареста явля-
ется возмездное принудительное лишение 
осужденного права на свободу передвиже-
ния. Возмездным оно является потому, что 
арест, как и любое другое наказание, высту-
пает возмездием, воздаянием осужденному 
за совершенное им преступление, что не 
только отражает древнюю идею талиона, но 
и воплощает смысл социальной справедли-
вости наказания. Арест имеет принудитель-
ный характер, т.е. применяется по приговору 
суда, независимо от субъективного желания 
и отношения к этому осужденного.

Необходимо отметить, что арест отно-
сится к основным наказаниям, т.е. должен 
назначаться самостоятельно, не дополняя 
другое наказание. Он также является сроч-
ным наказанием, т.е. устанавливается на 
определенный срок, предусмотренный уго-
ловным законом. В соответствии с частью  
2 статьи 45 УК РК, продолжительность аре-
ста составляет от 10 до 50 суток, т.е. еди-
ницей измерения этого наказания являются 
сутки. Следует отметить, что частью 5 ста-
тьи 45 УК РК устанавливается возможность 
назначения ареста ниже низшего предела 
санкции, в случае замены наказания. Иными 
словами, арест может быть назначен менее 
чем на 10 суток. Законодатель установил 
ограничения в применении данного нака-

зания, оговорив в части 3 статьи 45 УК РК 
недопустимость назначения ареста несо-
вершеннолетним, беременным женщинам, 
женщинам в возрасте старше 58 лет, а так-
же имеющим малолетних детей, мужчинам 
в возрасте старше 63 лет. Не применяется 
арест и в случае, если мужчина в одиночку 
воспитывает малолетнего ребенка. Подоб-
ные оговорки-исключения означают, что 
арест имеет достаточно тяжелый характер, 
обусловленный его правоограничениями,  
и назначить его упомянутым категориям лиц 
означало бы нарушение принципа гуманиз-
ма в уголовном праве. Законодатель указы-
вает, что арест состоит в условиях строгой 
изоляции от общества. Формулировка «на 
весь срок» означает, что условно-досрочное 
освобождение к данному виду наказания 
не применяется. Что означает оценочная 
категория «строгая изоляция»? Уголовный 
закон официального толкования этому тер-
мину не дает. Однако фактически ответ на 
этот вопрос содержится в уголовно-испол-
нительном законодательстве. Так, в част-
ности, согласно части 2 статьи 86 УИК РК, 
осужденные только один раз в месяц могут 
получать и отправлять за свой счет письма. 
Лишь один раз в месяц они могут получать 
посылки, передачи, бандероли с предметами 
первой необходимости и одежду по сезону. 
Право на телефонный разговор с супругой 
или близкими родственниками за счет лич-
ных средств допускается только в ситуации 
смерти или тяжелой болезни кого-либо из 
близких родственников и при возникнове-
нии обстоятельств, угрожающих жизни за-
болевшего родственника, либо связанных со 
стихийным бедствием, а равно иных исклю-
чительных обстоятельств личного характе-
ра. Следовательно, помимо права на свободу 
передвижения, арест ограничивает и другие 
права и свободы осужденного. Фактиче-
ски, объектами правопоражения выступают 
контакты с внешним миром, т.е. право на 
телефонные разговоры, на получение по-
сылок, на отправление писем. Можно также 
считать, что существенно ограничивается 
право осужденного на частную жизнь. Сви-
дания ему не предоставляются вообще, за 
исключением свиданий с адвокатом. Дан-
ное обстоятельство позволяет сделать вывод  
о том, что осужденные к аресту не могут рас-
считывать на свидание со священнослужи-
телем и у них нет возможности пригласить 
священника своей религиозной конфессии 
для совершения таинства или религиозно-
го обряда. Подобное правоограничение, по 
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существу, противоречит рекомендациям 
Минимальных стандартных правил Орга-
низации Объединенных Наций в отношении 
обращения с заключенными (Правил Нель-
сона Манделы)1 и является недопустимым 
ограничением права на свободу совести  
и вероисповедания.

Фактически осужденные не могут совер-
шить ни одного телефонного звонка своим 
близким, за весь период отбывания ареста, 
если не наступят упомянутые обстоятель-
ства, предусмотренные частью 2 статьи 86 
УИК РК. Следовательно, строгая изоляция 
заключается в помещении осужденного  
в специализированное учреждение, с одно-
временным лишением его юридической воз-
можности свободы передвижения, общения 
с близкими посредством свиданий, а также 
существенного ограничения права на такое 
общение в форме переписки, получения по-
сылок и передач, телефонных разговоров. 
Карательная интенсивность этой изоляции 
остается неизменной, а значит позитивное 
посткриминальное поведение осужденного, 
никак не влияет на продолжительность на-
казания, после провозглашения приговора 
суда и на его интенсивность. 

В отношении кого применимо наказание 
в виде ареста? Ответа на этот вопрос казах-
станский законодатель фактически не дает. 
Он лишь указывает на возможность назна-
чения ареста в отношении военнослужащих 
и бывших сотрудников правоохранительных 
органов, работников суда и прокуратуры. 
Однако анализ положений статьи 45 УК РК 
дает основание считать, что арест адресован 
лицам, совершившим сравнительно неопас-
ные уголовные правонарушения. Это долж-
ны быть лица совершеннолетнего возраста, 
мужчины и женщины, не достигшие ранее 
упомянутых возрастных планок. Вполне 
очевидно, что в отношении виновных в со-
вершении тяжких и особо тяжких престу-
плений, никто не назначит арест, верхний 
предел которого составляет 50 суток, т.е. 
приближается к нижней границе наказания 
в виде лишения свободы. Иными словами, 
правовая природа ареста состоит в пред-
усмотренной уголовным законом Республи-
ки Казахстан фактической и юридической 
возможности применения краткосрочной, 
строгой изоляции от общества к осужденно-
му, с невысокой общественной опасностью, 
признанному виновным в совершении уго-

1   Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций в отношении обращения с заключенны-
ми (Правила Нельсона Манделы). Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 17 декабря 2015 года. [Электронный  
ресурс]. - Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/O1500000005 (дата обращения 20.05.2024)

ловного правонарушения, не относящегося 
к категории тяжких и особо тяжких престу-
плений. Суровость ареста дополнительно 
подчеркивает часть 1 статьи 85 УК РК, со-
гласно которой осужденные к аресту содер-
жатся в изоляции в камерах. В связи с этим 
возникает вопрос о соразмерности этого 
наказания и его соответствия критерию со-
отношения риска и пользы. Идея устраша-
ющего, «шокового» воздействия отражена  
в нем достаточно наглядно. Следует отме-
тить, что арест, как и любое другое наказа-
ние, унижает личное достоинство осужден-
ного, имеет позорящий для человека и его 
репутации характер. Однако все ли благо-
получно в этом наказании, с позиции непри-
косновенности человеческого достоинства 
и не являются ли ограничения ареста избы-
точными и не отвечающими рекомендациям 
международных стандартов ООН в сфере 
уголовного правосудия? По существу, арест 
адресован той категории преступников, ко-
торая не нуждается в отрыве от социаль-
ной обстановки, в которой они находились  
и изъятия из той среды, которая их окружа-
ла. Понятно, что к серийному убийце или 
участнику банды никто не применит данное 
наказание. Зачем же его применять к ли-
цам, в отношении которых в принципе, не 
требуется изоляция от общества? Фактиче-
ски, конструируя наказание в виде ареста, 
казахстанский законодатель не рассчитал, 
как условия строгой изоляции от общества 
будут соответствовать усредненному типу 
осужденного – наиболее возможного адре-
сата ареста. Весьма существенное сходство 
с арестом в Казахстане имеет наказание  
в виде ареста в уголовном законодатель-
стве Российской Федерации. Согласно части  
1 статьи 54 УК РФ, арест заключается  
в содержании осужденного в условиях стро-
гой изоляции от общества. Таким образом,  
в России, как и в Казахстане, арест означа-
ет именно строгую изоляцию осужденного, 
минимизирующую все его возможные кон-
такты с внешним миром. Однако продол-
жительность ареста по уголовному законо-
дательству России значительно больше чем  
в Казахстане и составляет от 1 до 6 меся-
цев. Допускается назначение ареста ниже 
низшего предела санкции в случае, если он 
применен в порядке замены обязательных  
и исправительных работ. Российский иссле-
дователь В.А. Уткин, касаясь метаморфоз 
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ареста, как отложенного для практического 
применения наказания, называл его «вирту-
альным» наказанием, судьба которого в за-
конодательстве незавидна [4, c.134]. Данный 
автор отмечает, что еще в 2006 году в Госу-
дарственной Думе РФ обсуждался вопрос об 
исключении ареста из системы наказаний, 
вследствие сложностей с масштабным фи-
нансированием строительства арестных до-
мов. В.А. Уткин, в целом поддерживая эту 
идею, полагает, что арест целесообразно со-
хранить в УК РФ, но ограничить его сферу 
применения лишь в отношении военнослу-
жащих, которые могут содержаться на гар-
низонных гауптвахтах [4, c.134]. Со време-
ни упомянутого обсуждения возможностей 
сохранения ареста, депутатским корпусом  
Государственной Думы РФ, прошло уже  
18 лет, однако арест по-прежнему остается  
в российском уголовном законодательстве.

Следовательно, консенсус относительно 
перспектив наказания в виде ареста в России 
пока не достигнут. Заслуживает внимание то 
обстоятельство, что в соответствии с частью 
2 статьи 54 УК РФ, арест не может быть на-
значен несовершеннолетним, беременным 
женщинам и женщинам, имеющим детей  
в возрасте до 14 лет. Следовательно, исходя 
из буквального толкования части 2 статьи 54 
УК РФ, арест может быть применен к лицам 
мужского пола, являющимся единственны-
ми родителями малолетнего ребенка. Кто  
будет заниматься этим ребенком и содержать 
его в течение, например, шестимесячного 
срока ареста его отца, закон умалчивает. 

Таким образом, в уголовном законодатель-
стве России назначение ареста и его содержа-
ние как вида уголовного наказания, выглядит 
жестче и репрессивнее, чем в Казахстане. 
Это касается различий и в продолжительно-
сти ареста и круга лиц, в отношении которых 
данное наказание применимо. С другой сто-
роны, возможность шестимесячной продол-
жительности ареста, еще позволяет говорить 
о каком-либо предупредительном, ресоциа-
лизирующем воздействии на осужденного. 
Если же срок ареста не превышает 50-суток 
как в Казахстане, то говорить о каких-либо 
мерах по социальной реинтеграции осужден-
ного к аресту, не приходится. 

Однако возможно, казахстанский зако-
нодатель и не преследовал цели социаль-
ной реинтеграции осужденных к аресту. Во 
всяком случае, ни о каком воспитательном 
воздействии на осужденных к аресту гла-
ва 15 УИК РК не упоминает. Скорее всего, 
законодатель стремился к оказанию уже 

упомянутого нами «шокового» воздействия 
на осужденных, оказавшихся под арестом  
и устрашенных условиями строгой изоляции. 
По-видимому, он рассчитывал, что на «неу-
стойчивых» граждан арест повлияет в соот-
ветствии с известной фразой «чтобы другим 
не повадно было». Возможно, что упования 
законодателя на устрашающий предупреди-
тельный эффект ареста небеспочвенны. Но 
данное обстоятельство, когда в аресте нет 
ничего, кроме устрашения условиями стро-
гой изоляции, вступает в противоречие с ре-
комендациями Правил Нельсона Манделы  
и других международных стандартов ООН,  
в сфере обращения с осужденными. Эти 
стандарты не делают различия между дли-
тельным и непродолжительным сроком ли-
шения свободы. В них четко устанавлива-
ется, что «в кратчайший срок после приема 
каждого заключенного, приговоренного на 
достаточно продолжительный срок, и на ос-
нове изучения его характера следует разра-
батывать программу работы с ним исходя из 
полученных сведений о его индивидуальных 
потребностях, способностях и склонностях» 
(Правило 94 Правил Нельсона Манделы). 
Международные стандарты ООН считают 
приоритетными задачи социальной реинте-
грации и исправления осужденных к лише-
нию свободы, независимо от разновидности 
данного наказания.

Необходимо отметить, что в Казахстане, 
как и в России, арест, используя терминоло-
гию В.А. Уткина, также долгое время был 
фактически «виртуальным» наказанием. Бо-
лее того, применение ареста за совершение 
уголовных проступков переносилось 4 раза, 
и в настоящее время отложено до 01.01.2027 
года. Проблема, как и в России, оказалась 
связанной с нереалистичными задачами 
финансирования строительства арестных 
домов для осужденных. Всего необходимо 
построить 32 арестных дома на сумму 102 
млрд. тенге, а также ввести новые штатные 
единицы более 2000 сотрудников с ежегод-
ными расходами на оплату труда в размере 
7,5 млрд. тенге [5, c.7]. По-видимому, ис-
ключительно высокая нагрузка на финансо-
вую систему страны, связанная с механиз-
мом «запуска» ареста как вида наказания, 
привела к тому, что Республиканская бюд-
жетная комиссия неоднократно отказывала  
в поддержке бюджетных заявок на строи-
тельство арестных домов. Столь высокая 
затратность ареста неизбежно порождает 
вопрос о том, надо ли нести огромные бюд-
жетные расходы на строительство арестных 
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домов, в которых осужденные будут содер-
жаться не более 50 суток? Учитывая, что это 
лица, совершившие уголовные проступки, 
и преступления небольшой и средней тя-
жести, не лучше ли применять к ним про-
бационный контроль? А средства, которые 
планировали потратить на строительство 
арестных домов, с гораздо большей пользой 
и отдачей, можно использовать на обеспече-
ние социальной реинтеграции осужденных. 
Иначе возникнет совершенно неоправдан-
ный перекос: осужденные за тяжкие престу-
пления будут находиться на пробации (уже 
обозначилась такая тенденция), а виновные 
в совершении неопасных преступлений  
и уголовных проступков – будут направ-
ляться в арестные дома и изолироваться от 
общества. Сомнительным, на наш взгляд, 
является арест с точки зрения достижения 
целей наказаний. Как уже отмечалось, он 
непропорционально суров в отношении об-
щественной опасности деяний и лиц, их со-
вершивших, на которых рассчитано данное 
наказание. Говорить о достижении целей ис-
правления за 50-суток ареста проблематич-
но, тем более что никакого воспитательного 
воздействия в отношении осужденных к аре-
сту, законом не предусмотрено. Что касается 
предупредительного эффекта, то он выгля-
дит достаточно спорно и неоднозначно. Не-
сомненно, что каких-то осужденных, арест 
может действительно устрашить и удержать 
от повторного преступления. Полагаем, од-
нако, что найдется немалая часть правона-
рушителей, которую отбывание ареста мо-
жет только озлобить, ожесточить и вызвать у 
них, еще более негативное отношение к об-
ществу. Таких лиц отбывание рассматривае-
мого наказания будет способно подтолкнуть 
к новым преступлениям. На наш взгляд, по-
добное последствие будет характерно для 
ситуации ареста виновных в преступлениях, 
связанных с бытовым насилием. Очень сом-
нительно, что осужденный, избивший свою 
супругу, а затем полтора месяца проведший 
под арестом, изменится в лучшую сторону и 
прекратит использовать насилие, во взаимо-
отношениях со своей супругой. Более того 
применительно к лицам, впервые совершив-
шим сравнительно неопасное преступление 
и раскаявшихся в содеянном, арест факти-
чески превратится в бессмысленное и даже 
жестокое наказание.

В настоящее время в Казахстане, арест 
назначается лишь военнослужащим и тем 
осужденным, кому данное наказание заме-
нило штраф, исправительные работы и при-

влечение к общественным работам. Соглас-
но части 1 статьи 83 УИК РК, осужденные 
к аресту как к наказанию – «заменителю», 
отбывают его в специальных приемниках  
и изолированных участках следственных 
изоляторов. Исходя из части 2 статьи 83 УИК 
РК, военнослужащие осужденные к аресту, 
отбывают его на гарнизонной гауптвахте.

Судебная практика применения ареста 
в Казахстане выглядит неровной и неста-
бильной. Так, в частности, в порядке за-
мены арест назначался в 2018 г. в отноше-
нии 149 лиц, в 2019 г. – 285, в 2020 г. – 196,  
в 2021 г. – 296, в 2022 г. – 60, за 11 месяцев 
2023 г. – 86 [5, c.9]. До 2021 года наблюдался 
рост показателей назначения ареста, а затем 
– произошло их уменьшение. Эти колеба-
ния говорят и об определенных сложностях  
с применением таких наказаний, как штраф, 
исправительные работы, привлечение к об-
щественным работам. Поскольку в реаль-
ной правоприменительной практике резко 
сократилась доля исправительных работ,  
а показатели штрафа невелики, то стано-
вится понятным, почему уменьшилась чис-
ленность лиц, злостно уклоняющихся от от-
бывания этих наказаний и подвергающихся  
в порядке замены – наказанию в виде ареста.

Заключение
Как показало проведенное нами иссле-

дование, наказание в виде ареста, пред-
усмотренное уголовным законодательством 
Республики Казахстан, имеет достаточно 
ограниченную практику применения. В на-
стоящее время оно реализуется лишь в отно-
шении военнослужащих, отбывающих арест 
на гауптвахте, а также в отношении осужден-
ных, ставших адресатами ареста, в порядке 
замены им, наказаний в виде штрафа, испра-
вительных работ, привлечения к обществен-
ным работам. Критика данного наказания  
в Казахстане связана в основном с пробле-
мами бюджетного финансирования строи-
тельства арестных домов и недостаточности 
мест отбывания данного наказания. Однако, 
на наш взгляд, в действительности сложно-
сти с реальным применением ареста намного 
глубже. Они связаны с вопросами методоло-
гической состоятельности и эффективности 
наказания в виде ареста. Фактически в со-
держании данного наказания преобладает 
«шоковое», устрашающее воздействие на 
осужденного, условиями строгой изоляции 
от общества и серьезным ограничением не 
только на права на личную свободу (свободу 
передвижения), но и права на любые контак-
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ты с внешним миром. Никакой ресоциали-
зирующей составляющей арест не дополнен 
и в уголовно-исполнительном законодатель-
стве Республики Казахстан отсутствуют 
положения, посвященные правовому регу-
лированию воспитательной работы с осу-
жденными к рассматриваемому виду наказа-
ния. Данное обстоятельство, по-видимому, 
объяснимое краткосрочным характером 
ареста, противоречит общему смыслу уго-
ловно-исполнительного законодательства 
Казахстана и рекомендациям международ-
ных стандартов ООН, в сфере уголовного 
правосудия. Так, в частности, Минимальные 
стандартные правила Организации Объеди-
ненных Наций в отношении обращения с за-
ключенными (Правила Нельсона Манделы) 
предусматривают необходимость осущест-
вления индивидуальных программ социаль-
ной реинтеграции осужденных, при любой 
разновидности лишения свободы. В услови-
ях отбывания ареста эти программы факти-
чески не осуществимы. Кроме того, факти-
ческое лишение осужденного к аресту права 
на свидание (кроме свидания с адвокатом) 
делает невозможным осуществление пра-
ва на свободу совести и вероисповеданий,  
в форме общения со священнослужителями, 
представляющими религиозные конфессии, 
к которым принадлежат верующие осужден-
ные. Фактическая недостижимость целей 
исправления в условиях ареста сочетается 
с проблематичностью предупредительного 
эффекта данного наказания. Оно является 
непропорционально суровым, поскольку  
в ситуации применения за совершение уго-
ловных проступков и преступлений неболь-
шой и средней тяжести, данное наказание 
влечет чрезмерный объем уголовной репрес-
сии в отношении лиц, в принципе не нужда-
ющихся в изоляции от общества и в «отрыве»  

от той социальной среды, в которой они на-
ходились на момент совершения преступле-
ния. Наказание в виде ареста может оказать-
ся избыточно карательным и даже жестоким 
в отношении определенных осужденных,  
а какую-то часть преступников способно 
ожесточить и даже подтолкнуть к вовлече-
нию в процессы радикализации.

Изложенные обстоятельства, а также 
неоправданные бюджетные расходы, обу-
словленные обеспечением реальной приме-
нимости ареста, делают данное наказание 
бессмысленным и неоправданным в крими-
нопенологическом аспекте, противоречащим 
рекомендациям международных стандартов 
ООН. В связи с этим представляется целе-
сообразным отказаться от данного вида уго-
ловно-правового воздействия, оставив его 
лишь в качестве наказания, адресованного 
военнослужащим. Тем осужденным, кому 
арест выступает «заменителем» штрафа, ис-
правительных работ и привлечения к обще-
ственным работам, вполне можно, при необ-
ходимости, найти наказание – «заменитель» 
в виде лишения свободы, ориентируясь на 
нижнюю границу этого наказания в уголов-
ном законодательстве Республики Казахстан.

Подводя итог изложенному, позволим 
себе отметить, что отказ от ареста, как вида 
наказания, будет означать проявление реа-
листичности уголовной политики и ее со-
ответствия «букве» и «духу» рекомендаций 
международных правовых актов. Финансо-
вые средства, планируемые для обеспечения 
строительства арестных домов, гораздо луч-
ше направить на решение комплекса задач 
социальной реинтеграции осужденных и на 
создание условий для эффективной деятель-
ности пенитенциарной и постпенитенциар-
ной пробации в Казахстане.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

КУЛЬТУРЫ В ВУЗАХ КАЗАХСТАНА
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Аманжолова Ботагоз Атымтаевна1 
Кандидат юридических наук, ассоциированный профессор,  
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НАО «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова»;  
г. Караганда, Республика Казахстан; e-mail: botanik76@mail.ru

Аннотация. В данной работе рассматриваются вопросы совершенствования антикор-
рупционного образования в вузах, формирования антикоррупционной культуры, создания 
системы превенции и противодействия коррупции, основанной на принципах добропоря-
дочности, академической честности, прозрачности и открытости деятельности. В связи  
с чем, были проанализированы документы, определяющие политику Республики Казахстан 
по противодействию коррупции, работы отечественных и зарубежных ученых с точки зре-
ния просветительских мер, предпринимаемых государством в отношении образовательных 
программ.

В работе затронуты вопросы цифровизации процесса обучения основам антикоррупци-
онной культуры, которая оценивается авторами как необходимый элемент современной 
системы противодействия коррупции. Антикоррупционное образование, которое сегодня 
активно внедряется в систему образования и молодежную политику, способствует форми-
рованию личности, осознающую угрозу, которую представляет коррупция для благополучия 
общества и безопасности правового государства.

С целью анализа и оценки антикоррупционной политики государства в сфере образова-
ния рассмотрены основные вопросы реализации Концепции антикоррупционной политики 
Республики Казахстан на 2022-2026 годы, а также обоснована необходимость внедрения  
в образовательные программы вузов, независимо от форм собственности, в качестве обяза-
тельного компонента курса «Основы антикоррупционного образования и культуры».

В числе основных функций антикоррупционного просвещения: образовательная, комму-
никативная, превентивная, профилактическая, правоприменительная, интегрирующая, 
трансформационная. В своей статье мы остановились на каждой из них и исследовали суть 
вышеуказанных функций.

Результаты исследования затрагивают существующие проблемы в эффективности 
принимаемых мер по противодействия коррупции, устанавливают подходы, которые могут 
быть использованы в педагогической деятельности в высших учебных заведениях.

Ключевые слова: противодействие коррупции, формирование антикоррупционной куль-
туры, антикоррупционное образование, академическая честность, комплаенс-служба, пра-
вовое воспитание.

1    Автор для корреспонденции
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ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ БІЛІМ БЕРУДІ ЖЕТІЛДІРУ  
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құқық, процесс және криминалистика кафедрасының профессоры; Қарағанды қ., 
Қазақстан Республикасы; e-mail:botanik76@mail.ru

Аннотация. Бұл жұмыста жоғары оқу орындарында Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
білім беруді жетілдіру, сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру, пара-
саттылық, Академиялық адалдық, ашықтық және қызметтің ашықтығы қағидаттарына 
негізделген сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл және алдын алу жүйесін құру мәселе-
лері қаралады. Осыған байланысты, Қазақстан Республикасының Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-қимыл саясатын, білім беру бағдарламаларын ақатысты мемлекет қабылдайтын 
ағартушылық шаралар тұрғысынан отандық және шетелдік ғалымдардың жұмыстарын 
айқындайтын құжаттар талданды.

Жұмыста сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәдениеттің негіздерін оқыту процесін циф-
рландыру мәселелері қозғалды, оны авторлар сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың 
қазіргі заманғы жүйесінің қажетті элементі ретінде бағалайды. Бүгінгі таңда білім беру 
жүйесіне және жастар саясатына белсенді түрде енгізіліп жатқан сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы білім беру қоғамның әл-ауқаты мен құқықтық мемлекеттің қауіпсіздігі үшін сыбай-
лас жемқорлықтың қауіп-қатерін түсінетін жеке тұлғаны қалыптастыруға ықпал етеді.

Мемлекеттің білім беру саласындағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатын талдау 
және бағалау мақсатында Қазақстан Республикасының 2022-2026 жылдарға арналған сы-
байлас жемқорлыққа қарсы саясатының тұжырымдамасын іске асырудың негізгі мәселе-
лері қаралды, сондай-ақ меншік нысанына қарамастан жоғары оқу орындарының білім беру 
бағдарламаларына "сыбайлас жемқорлыққа қарсы білім беру және мәдениет негіздері "кур-
сының міндетті құрамдас бөлігі ретінде енгізу қажеттілігі негізделді.

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы ағартудың негізгі функцияларының қатарында:білім беру, 
коммуникативтік, алдын алу, профилактикалық, құқық қолдану, интеграциялау, трансфор-
мациялық. Өз мақаламызда біз олардың әр қайсысына тоқталып, жоғарыда аталған функ-
циялардың мәнін зерттедік. Зерттеу нәтижелері сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
бойынша қабылданып жатқан шаралардың тиімділігіндегі бар проблемаларды қозғайды, 
жоғары оқу орындарындағы педагогикалық қызметте пайдаланылуы мүмкін тәсілдерді бел-
гілейді.

Түйінді сөздер: сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
мәдениетті қалыптастыру, сыбайлас жемқорлыққа қарсы білім беру, Академиялық адал-
дық, комплаенс-қызмет, құқықтық тәрбие.
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Abstract. This paper examines the issues of improving anti-corruption education in universities, 
the formation of an anti-corruption culture, the creation of a system of prevention and combating 
corruption based on the principles of integrity, academic honesty, transparency and openness 
of activities. In this regard, the documents defining the policy of the Republic of Kazakhstan 
on combating corruption, the work of domestic and foreign scientists from the point of view  
of educational measures taken by the state in relation to educational programs were analyzed.

The paper touches upon the issues of digitalization of the process of teaching the basics of anti-
corruption culture, which is assessed by the authors as a necessary element of the modern anti-
corruption system. Anti-corruption education, which is being actively introduced into the education 
system and youth policy today, contributes to the formation of a personality aware of the threat 
posed by corruption to the well-being of society and the security of the rule of law.

In order to analyze and evaluate the anti-corruption policy of the state in the field of education, 
the main issues of the implementation of the Concept of Anti-corruption policy of the Republic 
of Kazakhstan for 2022-2026 are considered, and the need for introduction in to educational 
programs of universities, regardless of owner ship forms, as a mandatory component of the course 
"Fundamentals of anti-corruption education and culture" is justified.

Among the main functions of anti-corruption education are: educational, communicative, 
preventive, preventive, law enforcement, integrating, transformational. In our article, we focused on 
each of them and explored the essence of the above functions.

The results of the study address the existing problems in the effectiveness of anti-corruption 
measures taken, establish approaches that can be used in teaching activities in higher education 
institutions.

Keywords: anti-corruption, formation of an anti-corruption culture, anti-corruption education, 
academic integrity, compliance service, legal education.
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Введение
Проблема противодействия коррупции 

является одной из самых острых для госу-
дарства и общества. Многогранность про-
блем, порождаемых коррупцией, диктуют 
необходимость системного подхода к орга-
низации противодействия ей. 

В статье 13 Конвенции Организации Объ-
единенных Наций против коррупции (рати-

фицирована Казахстаном 4 мая 2008 года) за-
креплен призыв к государствам-участникам 
к принятию мер, в пределах своих возмож-
ностей и в соответствии с фундаментальны-
ми принципами внутреннего законодатель-
ства, с целью содействия результативному 
участию лиц и групп, которые не входят  
в государственный аппарат, в предотвраще-
нии коррупционных проявлений и повыше-
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нию осведомленности общественности ка-
сательно существования, причин, факторов, 
условий, серьезности и угроз коррупции2.

Особое внимание вопросам системной 
борьбы с коррупцией уделяется и в высту-
плениях Президента страны К.-Ж.Токаева. 
10 июля 2021 года на расширенном засе-
дании Правительства Глава государства он 
отметил: «… системная и последовательная 
борьба с коррупцией должна оставаться на-
шим неизменным приоритетом» [1, с.12].

Коррупция существует в различных сфе-
рах жизнедеятельности нашего общества.  
К сожалению, распространение коррупции  
в казахстанском обществе, её проникнове-
ние в различные сферы общественной жиз-
ни, не обошли стороной и вузовскую среду.

Анализ имеющихся точек зрения по-
зволяет поддержать мнение о том, что кор-
рупция в образовании как негативное со-
циально-правовое явление, существующее 
в общественных отношениях в сфере об-
разования, заключается в противоправном 
использовании должностного положения, 
статуса участниками отношений в сфере об-
разования в целях извлечения выгод матери-
ального и (или) нематериального характера 
для себя или третьих лиц, а равно в предо-
ставлении таких выгод [2, с.13]. Как и в лю-
бой другой сфере, наличие ее проявлений 
в образовании негативным образом сказы-
вается на развитии всей системы. Поэтому 
выработка целостной государственной стра-
тегии противодействия коррупции и скоор-
динированной политики в этой сфере явля-
ются одними из насущных задач правовых 
преобразований на современном этапе.  

Современная антикоррупционная поли-
тика государства делает ставку на превен-
цию. На первый план выходят задачи фор-
мирования антикоррупционной культуры, 
проведение антикоррупционного монито-
ринга, выявление и устранение коррупци-
онных рисков, широкое вовлечение обще-
ственности в борьбу с коррупцией.

В нашей стране действует современное 
антикоррупционное законодательство, ре-
ализуются ряд программных документов, 
образован специальный уполномоченный 
орган - Агентство Республики Казахстан 
по противодействию коррупции (Антикор-

2    Конвенция ООН против коррупции, принята в г. Нью-Йорке 21.11.2003г. Резолюцией 58/4 на 51-м пленарном заседа-
нии 58-й сессии Генеральной Ассамблеи ООН, ратифицирована Законом Республики Казахстан от 4 мая 2008 года № 
31-IV).-С.5-6.- Режим доступа//ИС «Юрист-Параграф//.www.http//onlaine.zakon.kz
3   Концепция Антикоррупционной политики Республики Казахстан на 2022 - 2026 годы, утверждена Указом Президен-
та Республики Казахстан от 2 февраля 2022 года № 802.-С.1-2,23.-Режим доступа//ИС «Юрист-параграф//.www.http//
onlaine.zakon.kz

рупционная служба), деятельность которой, 
наряду с выявлением фактов коррупцион-
ных правонарушений, нацелена на их ранее 
предупреждение. Активную работу по про-
тиводействию коррупции проводят институ-
ты гражданского общества и др. 

Антикоррупционная политика Казахста-
на постоянно совершенствуется, исходя из 
запросов общества, с учетом национальной 
практики и передового зарубежного опыта. 
Впервые принята Концепция антикоррупци-
онной политики Республики Казахстан на 
2022 - 2026 годы, утвержденная Указом Пре-
зидента Республики Казахстан от 2 февраля 
2022 года № 802, которая предусматривает 
систему мер противодействия коррупции  
с разумным балансом превентивных и уго-
ловно-правовых инструментов. Ранее прио-
ритеты в области противодействия корруп-
ции были предметом концепций правовой 
политики Республики, охватывавших де-
сятилетние периоды развития страны. Со-
временный дифференцированный подход 
в данной части представляется более про-
дуктивным, поскольку исключает смешение 
предметов и методов разных направлений 
политико-правовой деятельности страны. 
Все, что имеет непосредственное отноше-
ние к государственной антикоррупционной 
политике, сконцентрировано в одном само-
стоятельном документе, уделяющем осо-
бое внимание вопросам противодействия 
коррупции, которая с каждым годом обре-
тает новые формы в условиях внедрения  
в разные сферы жизни и деятельности казах-
станского общества цифровых технологий, 
включая высшее образование [3, с.26-27].

В Концепции также предусмотрены во-
просы расширения антикоррупционного 
образования, внедрение тем добропоря-
дочности и антикоррупционной культуры  
в образовательные программы на всех уров-
нях образования. По всем специальностям 
бакалавриата образовательные програм-
мы дополнены предметом «Основы анти-
коррупционной культуры»3. В контексте 
Плана действий по реализации Концепции 
вузам предоставлена возможность реализа-
ции образовательных программ подготовки 
комплаенс специалистов в рамках послеву-
зовского образования (одногодичная маги-
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стратура с возможным первым приемом об-
учающихся уже в 2024 году)4.

В процессе обеспечения качественно-
го образования формируются его прозрач-
ность, нетерпимое отношение к коррупци-
онным проявлениям, которое должно стать 
гражданской позицией каждого работника и 
обучающегося, а академическая честность и 
неподкупность - нормой поведения [4, с.53].

На уровень антикоррупционных прояв-
лений студенческой молодежи существенно 
влияют: стиль и методы преподавания, на-
личие научно-обоснованной концептуаль-
но-приемлемой программы антикоррупци-
онного обучения и воспитания студентов 
в соответствии с требованиями государ-
ственных стандартов; высокий уровень ма-
териальных условий; использование техни-
ческих средств и оборудования, авторитет 
преподавателей [5, с. 20].

В Плане действий по реализации Кон-
цепции антикоррупционной политики  
Республики Казахстан на 2022-2026 годы 
предусмотрены следующие мероприятия, 
выполняемые с участием Министерства 
просвещения и Министерства науки и выс-
шего образования РК:

п. 5: внедрение тем добропорядочности 
и антикоррупционной культуры в образо-
вательные программы на всех уровнях об-
разования (МОН и МНВО РК - IVквартал 
2024года);

п. 8: развитие антикоррупционного обу-
чения с обеспечением его непрерывности, 
последовательности и актуальности путем 
создания образовательной программы (МОН 
РК - IV квартал 2023 года);

п. 11: подготовка комплаенс-специалистов 
в рамках послевузовского образования путем 
разработки и внедрения образовательной про-
граммы (МНВО РК - IV квартал 2023 года).

Данные мероприятия реализуются через 
особые, в том числе, практико-ориентиро-
ванные методы обучения, направленные 
на выработку у студентов знаний, умений  
и навыков по антикоррупционному законо-
дательству Республики Казахстан [6, с.159;7, 
с.27-28].

Материалы и методы
Методологической основой исследуемой 

проблемы является комплекс общих и специ-
альных методов, применяемых в правовой 
науке, включающих в себя логико-право-
вой анализ нормативных актов, регламен-

4   План действий по реализации Концепции Антикоррупционной политики Республики Казахстан на 2022 - 2026 годы, 
утверждена Указом Президента Республики Казахстан от 2 февраля 2022 года № 802[Электронный ресурс].-С.32-33.- 
Режим доступа//ИС «Юрист-параграф//.www.http//onlaine.zakon.kz

тирующих антикоррупционную культуру, 
порядок применения цифровых технологий 
в управленческой и образовательной дея-
тельности, сравнительно-правовой анализ, 
системно-правовой подход и иные методы, 
как общего, так и частно-научного характера 
в этой сфере. При проведении исследования 
использовались общенаучные методы - ана-
лиз основных положений правовой систе-
мы, являющееся основой для формирования 
правовой и антикоррупционной культуры; 
синтез правовых концептов, изучающих 
правовую и антикоррупционную культуру, 
сознание, воспитание.

Результаты, обсуждение
В научной литературе присутствует це-

лый массив определений антикоррупци-
онного просвещения, образования. Так, по 
мнению А.Э. Бикмухаметова, Р.Р. Газимзя-
нова и П.А. Кабанова, антикоррупционное 
просвещение - это «распространение досто-
верных и объективных знаний о коррупции 
и антикоррупционной деятельности госу-
дарства и общества» [8, с.92]. И.И. Бикеев 
и П.А. Кабанов утверждают, что антикор-
рупционное просвещение представляет со-
бой систему «распространения субъектами 
государственной политики противодействия 
коррупции любым способом, в любой фор-
ме, в том числе с использованием инфор-
мационно-коммуникативных средств, до-
стоверной информации, направленной на 
формирование в обществе в целом, у отдель-
ных групп или индивидов антикоррупцион-
ного мировоззрения, антикоррупционного 
поведения, антикоррупционного сознания 
и антикоррупционной культуры»[9, с.240]. 
С.Ф.Оленский, по сути, отождествляет ан-
тикоррупционное просвещение с антикор-
рупционным образованием, понимая под 
последним целенаправленный процесс «об-
учения и воспитания в интересах лично-
сти, общества и государства, основанных 
на дополнительных общеобразовательных 
и профессиональных обучающих програм-
мах, разработанных в рамках национально-
го регионального комитета государственных 
образовательных стандартов и реализуемых  
в учреждениях высшего профобразования 
для решения задач формирования антикор-
рупционного мировоззрения, повышения 
уровня правосознания и правовой культуры 
[10, с.44-46]. 

Охарактеризуем некоторые признаки ан-



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

132

ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС

тикоррупционного просвещения. Его цель, 
как уже было отмечено, - формирование  
в обществе антикоррупционного мировоз-
зрения, антикоррупционного поведения, ан-
тикоррупционного сознания и антикорруп-
ционной культуры. 

В числе основных задач антикоррупцион-
ного просвещения: распространение инфор-
мации о противодействии коррупции; пра-
вовое просвещение граждан и организаций; 
индоктринация нетерпимого отношения  
к проявлениям коррупции; взаимодействие 
государственных органов со средствами 
массовой информации и сетевыми медиа  
в части донесения актуальных сведений до 
неопределенного круга лиц; установление 
коммуникаций между властью и обществом 
в рамках антикоррупционной политики. 

Его субъектами, как правило, являют-
ся организаторы и исполнители меропри-
ятий, коими выступают органы публичной 
власти, структурные подразделения таких 
органов или персонализированные долж-
ностные лица. Соответственно, объектом 
антикоррупционного просвещения выступа-
ют граждане, юридические лица, в том чис-
ле формализованные и неформализованные 
институты гражданского общества. В пере-
чень средств антикоррупционного просве-
щения входят средства массовой информа-
ции, интернет-источники, научная, учебная 
и специальная литература, лекции, интерак-
ции, брифинги, консультации, средства на-
глядной передачи информации и пр.».

В числе основных функций антикорруп-
ционного просвещения: образовательная, 
коммуникативная, превентивная, профилак-
тическая, правоприменительная, интегриру-
ющая, трансформационная. Остановимся на 
каждой из них.

Образовательная функция антикорруп-
ционного просвещения проявляется непо-
средственно в распространении необходи-
мых знаний о коррупции и её общественной 
опасности среди населения. В сущности, 
речь идет о передаче знаний, которые подле-
жат усвоению и применению. 

Коммуникативная функция антикорруп-
ционного просвещения заключается во вза-
имодействии публичной власти с граждан-
ским обществом и отдельными индивидами 
в рамках противодействия коррупции. 

Превентивная функция антикоррупцион-
ного просвещения состоит в предупрежде-
нии совершения коррупционных преступле-
ний и правонарушений на уровне общества 
в целом. 

Суть профилактической функции анти-
коррупционного просвещения - своевре-
менное обнаружение и устранение инди-
видуальных предпосылок для совершения 
правонарушений в области злоупотребления 
государственными полномочиями. 

Правоприменительная функция анти-
коррупционного просвещения заключается  
в имплементации положений законодатель-
ства и подзаконных нормативных правовых 
актов о противодействии коррупции. 

Интегрирующая функция антикорруп-
ционного просвещения сопряжена с вовле-
ченностью в процесс борьбы с коррупцией 
различных субъектов права, обладающих 
различными статусами. 

Инновационная функция антикоррупци-
онного просвещения проявляется в выра-
ботке новых норм, ценностей и стандартов 
антикоррупционной деятельности в ходе не-
посредственной передачи знаний. 

Трансформационная функция способ-
ствует достижению конечной и фундамен-
тальной цели - искоренению коррупции 
(трансформации, совершенствованию об-
щественных отношений) [11, с.180-183].

В свою очередь, антикоррупционное 
образование - это попытка сознательно  
и преднамеренно повысить осведомлен-
ность о важности борьбы с коррупцией. Как 
отмечает, Н.А. Хорошаева, с точки зрения 
процессов обучения, антикоррупционное 
образование - это не только процесс переда-
чи знаний, но и процесс, направленный на 
формирование характера. Во главу угла ста-
вятся антикоррупционные ценности и мо-
ральное осознание против коррупционных 
действий [12, с. 59].

Наиболее ёмко понятие антикоррупци-
онного образования сформулировано Сте-
фанишевым С.С., который считает, что ан-
тикоррупционное образование является 
целенаправленным процессом обучения  
и воспитания в интересах личности, обще-
ства и государства, основанным на общеоб-
разовательных программах, разработанных 
в рамках государственных образовательных 
стандартов и реализуемых в образователь-
ных учреждениях для решения задач фор-
мирования  антикоррупционного поведения, 
повышения уровня правосознания и право-
вой культуры граждан [13, с. 220]. 

Антикоррупционное образование, ко-
торое сегодня активно внедряется в систе-
му образования и молодежную политику, 
способствует формированию личности, 
осознающую угрозу, которую представля-
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ет коррупция для благополучия общества 
и безопасности правового государства [14, 
с.113]. Это является одним из важных уси-
лий по предотвращению коррупционных 
проявлений.

Не менее важным является вопрос, ка-
сающийся мониторинга эффективности 
антикоррупционного образования. В числе 
критериев, посредством которых оценива-
ется эффективность, С.В. Охапкин относит: 
социально-интеллектуальный; ценност-
но-смысловой; эмоционально-оценочный; 
поведенческий [15, с.102]. 

С учетом социально-интеллектуального 
критерия акцент делается на формировании 
у обучающихся целостных представлений о 
таких категориях, как: «должное»; «требуе-
мое»; «справедливое». Посредством данно-
го критерия предоставляется возможность 
оценивать уровень развития умений по рас-
познаванию разного рода коррупционных 
моментов в конкретных ситуациях. Что ка-
сается ценностно-смыслового критерия, то 
оценка эффективности дает возможность 
субъективно отразить отношение обучаю-
щихся к антикоррупционным нормативным 
актам и правоприменительной практике.

Весомое значение следует отвести эмо-
ционально-оценочному критерию. В данном 
случае речь идет об оценочных суждениях, 
посредством которых описывается устойчи-
вость и направленность (вектор) отношения 
обучающихся к антикоррупционным норма-
тивным актам и практике их применения. 
Наконец, поведенческий критерий позво-
ляет отразить антикоррупционную направ-
ленность, а также содержательные стороны 
поведения учащихся в образовательных ор-
ганизациях [16, с.29,31].

Антикоррупционное образование - это 
синтез образовательного процесса и воспи-
тания, проводимый в интересах отдельного 
человека, общества и государства, направ-
ленный на формирование социальной ответ-
ственности граждан [17, с.74-78]. 

Григоренко Я.А. считает, что антикорруп-
ционное образование должно предполагать 
следующие направления обучения и воспи-
тания: сопротивление и снижение правово-
го нигилизма, проведение информационной 
кампании о коррупции, формирование анти-
коррупционного мировоззрения, обучение 
компетенциям, направленным на борьбу с 
коррупцией, продвижение антикоррупцион-
ных взглядов в обществе, выработка обще-
ственного понимания природы коррупции и 
осмысления социально-экономических по-
следствий от её проявления.

Главный вопрос антикоррупционного об-
разования заключается в проблеме его пре-
вращения в информационную кампанию, 
поскольку информированность о корруп-
ции не разрешит проблемы данного соци-
ально-правового явления. В целях эффек-
тивного проведения антикоррупционного 
образования следует вводить мониторинг, 
благодаря которому появится возможность 
повышения качества обучения, практиче-
ского применения и социального эффекта.

Мониторинг представляет собой про-
цедуру, включающую систему стандартов, 
критериев и оценки антикоррупционного 
образовательного процесса. Она призвана 
оценивать состояние процессов и анализи-
ровать тенденции в сфере антикоррупцион-
ного образования. 

По нашему мнению, одним из ключевых 
критериев оценки образовательного про-
цесса является социальный эффект. Он при-
зван отобразить готовность граждан к пре-
дотвращению коррупционного поведения  
и его проявлений [18, с. 38-39]. Воспитание 
социально-ориентированного индивидуума 
в условиях проведения рыночных реформ 
может объективно опираться на достаточно 
высокий уровень социальных требований, 
предъявляемых к индивидуальным каче-
ствам представителей студенческой молоде-
жи [19, с.109; 8, с.20].

В рамках рассматриваемого вопроса сле-
дует уделить внимание и коррупционным 
рискам. Определение уровня распростра-
ненности и должной оценки коррупционных 
рисков в системе высшего образования, рав-
но как и выявление причин и условий, а так-
же мотивов формирования коррупционных 
отношений, позволяет устранить пробелы 
в законодательстве, регулирующие вопросы 
противодействия коррупции, сложности свя-
занные с реализацией таких законодатель-
ных предписаний, а также предпринимать 
меры, направленные на предотвращение 
недостатков деятельности высших учебных 
заведений в организационном, ресурсном и 
идеологическом аспектах. Шеремета В.И. 
и Стеценко И.А. дают следующее опре-
деление понятию «коррупционные риски  
в системе образования», - это совокупность 
объективных и субъективных факторов, по-
буждающих и открывающих возможность 
для участников образовательной деятельно-
сти вступить в коррупционные отношения 
[20, с.41]. В.В. Глущенко определяет корруп-
ционные риски, как возможность появления 
коррупционных отношений, наступления 
негативных последствий таких отношений 
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[21, с.38-39]. Райков Г.И. и Чирков Д.К. по-
лагают, что под коррупционным риском 
следует понимать высокую степень вероят-
ности, при незаконном получении матери-
альной выгоды в личных целях, быть при-
влеченным к юридической ответственности, 
пойманным правоохранительными органа-
ми с последующим при влечении к юриди-
ческой ответственности и иными негатив-
ными последствиями, предусмотренными 
действующим законодательством [22, с.92-
93]. По мнению ученых Данилевской Е.Е. 
и Крыловой Т.В. в целях снижения уровня 
коррупции в сфере образования необходима 
качественная оценка коррупционных рисков 
[23, с.41-45]. При этом в целях оценки и ми-
нимизации коррупционных рисков в выс-
шем учебном заведении авторы предлагают 
ряд последовательных этапов такой оценки:

1) формирование модели деятельность 
образовательной организации в виде отдель-
ных бизнес-процессов;

2) выделение «критических точек»; 
3) описание возможных коррупционных 

правонарушений;
4) разработка «карты коррупционных ри-

сков образовательной организации» - явля-
ющейся сводным описанием «критических 
точек» и возможных коррупционных право-
нарушений;

5) подготовка списка должностей, кото-
рые непосредственно связаны с высоким 
коррупционным риском;

6) разработка и реализация конкретного 
комплекса мер по устранению или миними-
зации коррупционных рисков.

В Карагандинском университете име-
ни академика Е.А. Букетова сформирована 
практика анализа коррупционных рисков, 
организации процедур классификации  
и оценки рисков в сфере деятельности вуза, 
обеспечение процесса разработки и реализа-
ции мероприятий по управлению рисками. 
Действуют Кодекс корпоративного управле-
ния, Политика управления рисками. Разра-
ботана система отчетности для всех проце-
дур процесса управления рисками в вузе. 

В целях систематизации выявленных 
коррупционных рисков, ранжирования их 
по уровню опасности, а также иллюстрации 
процессов (подразделения), в которых воз-
никают такие риски, сформированы Регистр, 
Карта, Матрица рисков и План мероприятий 
по управлению ключевыми рисками, а так-
же соответствующая Методика идентифика-
ции, анализа и оценки рисков.

Ведется работа по управлению рисками, 
связанными с учебной, научной, воспита-

тельной, культурной и другими сферами дея-
тельности университета. Риск-менеджерами 
структурных подразделений определяются 
бизнес-процессы, наиболее подверженные 
рискам, и проводится работа по управлению 
ими. Риск-менеджмент - это процесс иден-
тификации, оценки и управления рисками, 
которые могут угрожать деятельности вуза. 

Следует отметить, что в настоящее вре-
мя в реализации антикоррупционных меро-
приятий широко задействованы процессы 
цифровизации. Работа с информационными 
технологиями при формировании правовых 
и антикоррупционных знаний сама по себе 
стимулирует отдельную личность к изуче-
нию правовых концептов, которые могут за-
интересовать обучающегося при использо-
вании социальных сетей. Студенты в рамках 
информатизации правового и антикорруп-
ционного обучения могут самостоятельно 
сформулировать свои концептуальные пред-
почтения, что отражается на уровне более 
глубокого понимания основных положений 
правовой системы общества и представ-
ляют собой один из значимых результатов 
многогранной педагогической деятельности  
в сфере правового и антикоррупционного 
воспитания [24, с.77]. 

В этой связи, перевод учебного процесса 
на цифровые технологии, развитие цифро-
вой образовательной среды университета  
в цифровую экосистему является очень важ-
ной сферой инфраструктурного развития 
любого современного университета. 

Следует отметить, что в Карагандинском 
университете имени академика Е.А. Букетова  
в 2021 году внедрен новый интернет ресурс, 
функционируют собственная информаци-
онная система «Электронный университет» 
(e.buketov.edu.kz), система электронного 
документооборота, дистанционная техноло-
гия обучения и т.д. В текущем году в вузе 
внедрена информационная система АИС  
«Платонус».

Одной из превентивных мер, пока-
завших свою эффективность, является 
практика внедрения антикоррупционных 
комплаенс-служб в системе высшего об-
разования. Создание антикоррупционных 
комплаенс-служб в вузах обусловлено тре-
бованиями антикоррупционного законо-
дательства, предъявляемыми к субъектам 
квазигосударственного сектора. Учитывая 
то, что порядка 30 вузов относятся к тако-
го рода субъектам, формирование данной 
структуры в них является обязательным.

Карагандинский университет имени ака-
демика Е.А.Букетова тоже относится к таким 
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вузам, в связи с чем, во исполнение требова-
ний пункта 3 статьи 16 Закона Республики 
Казахстан «О противодействии коррупции» 
решением Совета директоров от 10 марта 
2022г. в университете создана Антикорруп-
ционная комплаенс-служба (далее - Служба) 
и утверждено Положение о ней. Положение 
разработано на основе типового положения 
об антикоррупционных комплаенс-службах 
в субъектах квазигосударственного сектора, 
утвержденного уполномоченным органом 
по противодействию коррупции по согласо-
ванию с уполномоченным органом по пред-
принимательству.

Основной целью деятельности компла-
енс-службы является обеспечение соблю-
дения вузом, его работниками и обучающи-
мися законодательства о противодействии 
коррупции, нормативных правовых актов  
в этой сфере, а также мониторинг за реали-
зацией мероприятий по противодействию 
коррупции, включая независимый анализ  
и оценку коррупционных рисков, повыше-
ние уровня прозрачности образовательно-
го процесса, совершенствование правовой 
культуры и другие меры5.

Согласно требованиям закона, данная 
Служба осуществляет свои полномочия не-
зависимо от исполнительного органа, долж-
ностных лиц, подотчетна Совету директоров 
вуза и является независимой при обеспече-
нии требований законодательства Республи-
ки Казахстан о противодействии коррупции, 
в принятии и реализации мер 6. 

В настоящее время в Карагандинском 
университете имени академика Е.А. Буке-
това разработаны программные документы,  
в т.ч. Антикоррупционная политика, Ан-
тикоррупционный стандарт, Положение  
о порядке проведения анкетирования (со-
циологического опроса) обучающихся по 
вопросам оценки и восприятия коррупции, 
качества предоставления образовательных 
услуг, методические рекомендации, памят-
ки, буклеты и другие документы, а также 
другие антикоррупционные меры методиче-
ского и разъяснительного характера. 

Важным фактором в этой работе служит 
сотрудничество и взаимодействие с Антикор-
рупционной службой области, общественно-
стью, студенческим самоуправлением.

В Карагандинском университете имени 

5   Положение «Об антикоррупционной комплаенс-службе некоммерческого акционерного общества «Карагандинский 
университет имени академика Е.А. Букетова», утверждено решением Совета директоров НАО «Карагандинский уни-
верситет имени академика Е.А. Букетова» (Протокол № 2 от 10.03.2022г.).
6   Закон Республики Казахстан «О противодействии коррупции» от 18 ноября 2015 года     № 410-VЗРК(по состоянию 
на 1 января 2022 года).-С.19.- Режим доступа//ИС «Юрист-Параграф//.www.http//onlaine.zakon.kz

академика Е.А.Букетова действуют Советы 
по корпоративной этике и академической 
честности. 17 марта 2023 года университет 
вступил в Лигу академической честности, 
что будет способствовать повышению каче-
ства образования, противодействию корруп-
ции во всех её проявлениях.

Таким образом в вузе создана система 
противодействия коррупционным правона-
рушениям и неформальным отношениям, 
которая постоянно совершенствуется и ин-
тенсифицируется посредством обеспечения 
прозрачности деятельности вуза, превенции 
возможных коррупционных рисков.

Заключение
Следует отметить, что, несмотря на доста-

точно совершенное антикоррупционное зако-
нодательство Республики Казахстан и нали-
чие политической воли руководства нашей 
страны к противодействию коррупции, го-
ворить о минимизации коррупции как соци-
ального явления - ещё рано. Примером это-
му могут служить коррупционные скандалы, 
фигурантами которых выступают отдельные 
представители властных структур и др.

Несомненно, в борьбе с коррупцией 
должна использоваться вся система мер: 
правовых, политических, социально - эконо-
мических, нравственно-этических. Эффек-
тивными методами противодействия кор-
рупции являются профилактика, воспитание 
и наказание. Современными правоведами 
весь комплекс мер по противодействию 
коррупционных преступлений обозначает-
ся терминами, основными из которых явля-
ются «предупреждение», «профилактика», 
«предотвращение», составляющие единое 
профилактическое воздействие [25, с.56]. 
Чтоб наиболее эффективно противодейство-
вать коррупции, необходим синтез развития 
законодательной базы и идеологического 
обоснования. Именно антикоррупционная 
культура, мировоззрение, правосознание 
граждан, смогут в совокупности противо-
стоять развитию коррупционных правона-
рушений [26, с.37].

Таким образом, основная цель анти-
коррупционного образования в большей 
степени должна быть направлена на фор-
мирование мировоззрения, отношения, ос-
ведомленности и поведения о таких анти-
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коррупционных ценностях, как честность, 
дисциплина, ответственность, открытость  
и благонадежность. Посредством его реали-
зации должен воспитываться антикоррупци-
онный характер учащихся и «агентов пере-
мен» в обществе.

Для предотвращения коррупции в сфере 
образования важно понять, что разрешение 
этой проблемы возможно только на основе 
комплексного подхода, с учетом результатов 
научных исследований, изучения положи-
тельного опыта других стран. Рассчитывать 
на серьезные успехи в деле борьбы с кор-
рупцией можно только в том случае, если 
решением проблемы займется все общество, 
а не только «компетентные государственные 
органы» [27, с.86-87]. 

Можно сделать вывод о необходимости 
целевой направленности антикоррупцион-
ного воспитания, которое должно состоять 
в преодолении неуважительного отношения 
к национальному праву, разъяснении обуча-
ющимся общественной вредности корруп-
ции, раскрытии им сущности коррупции 
как социального явления, формировании 
осознанности в необходимости негативного 

восприятия и отношения к коррупции, а так-
же устойчивой отрицательной оценки этого 
явления. Кроме того, необходимо усиленно 
работать над формированием у обучающих-
ся навыков противодействия коррупции.  
В этой связи следует создать стандарт по-
ведения в условиях сложившихся или скла-
дывающихся коррупционных отношений. 
На примере смоделированных жизненных 
ситуаций, обучающиеся должны усвоить 
практические навыки антикоррупционного 
поведения. При этом противодействие кор-
рупции должно носить не только пассив-
ный, но и активный характер.

Успех в реализации обозначенных на-
правлений деятельности находится в зави-
симости от кадрового потенциала, то есть 
тех лиц, на которых возлагается высокая 
миссия по формированию высоконравствен-
ной личности, готовой противостоять любы 
негативным проявлениям, сопровождаю-
щим её на протяжении всей жизни. К сфе-
ре воспитания и образования молодых лю-
дей не должны допускаться лица, склонные  
к безнравственным проявлениям и морально 
неустойчивые [28, с.82].
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ПЕРЕДАЧА КАЗАХСТАНСКОЙ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
СИСТЕМЫ В ГРАЖДАНСКОЕ ВЕДОМСТВО  
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Аннотация. Авторы статьи затрагивают такой аспект, как реформирование право-
охранительной системы в стране. При этом отмечается, что силовые органы или органы 
безопасности и правопорядка имеются в любом государстве, вне зависимости от формы 
национального устройства. Таковые ведомства функционировали в Казахстане и до обре-
тения независимости.

В данной статье сделана попытка провести анализ деятельности уголовно-исполни-
тельной системы в период ее передачи из министерства внутренних дел в министерство 
справедливости (юстиции) в период с начала 2002 года по сентябрь 2011 года. Для чего 
был сделан экскурс в историю, глубиною свыше тридцати лет, с изучением оставшихся  
в прошлом нормативных и правовых актов в рассматриваемый период нашего государства. 
Отметим, что это была очередная волна реформ правоохранительного блока и в частно-
сти, такого весьма перегруженного обязанностями и компетенциями ведомства, как мини-
стерство внутренних дел страны. 

Авторы обращают внимание на то, что возврат  пенитенциарной системы  в лоно 
министерства внутренних дел (МВД) был осуществлен без объяснения каких-либо причин, 
но после краткого мнения прежнего руководителя ведомства. В работе сделан акцент на 
десятилетний срок пребывания уголовно-исполнительной системы в гражданском ведом-
стве. Осмыслена её роль, учтены и приведены оценки со стороны с позиций независимых 
экспертов, зарубежного опыта и предложено своё видение дальнейшего функционирова-
ния тюремной системы, исходя из норм и стандартов международного пенитенциарного 
права в затронутой cфере. 

Ключевые слова: правоохранительная система, реформы, уголовно-исполнительная 
система, министерство юстиции, международный опыт, эксперимент, права и свободы 
осуждённых.
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Аннотация. Мақала авторлары мемлекеттегі құқық қорғау жүйесін реформалау                  
сияқты аспектіні қозғайды, бұл ретте құқық қорғау органдары немесе қауіпсіздік және 
құқықтық тәртіп органдары кез келген мемлекетте, мемлекеттік құрылымның нысаны-
на қарамастан, мұндай ведомстволар Қазақстанда және тәуелсіздік алғанға дейін бар 
және болған деп атап өтіледі.

Бұл жұмыста қылмыстық-атқару жүйесінің жұмысын 2002 жылдың басынан 2011 
жылдың қыркүйегіне дейінгі кезеңде ішкі істер министрлігінен Әділет (Әділет) министр-
лігіне беру кезеңінде талдау жүргізуге әрекет жасалды. Ол үшін біздің мемлекетіміздің 
қаралып отырған кезеңінде өткен нормативтік және құқықтық актілерді зерделей оты-
рып, отыз жылдан астам тереңдікте тарихқа экскурсия жасалды. Егеменді Қазақстан 
кезеңінде қылмыстық-атқару жүйесін беру мемлекеттің құқық қорғау жүйесін реформа-
лау ісіндегі батыл және ерікті қадам болды және, сөзсіз, елдің түрме жүйесі қызметінің 
тиімділігін арттыруға бағытталды. Айта кетейік, бұл құқық қорғау блогын реформа-
лаудың тағы бір толқыны болды, атап айтқанда, елдің ішкі істер министрлігі сияқты 
міндеттер мен құзыреттерге толы. 

Авторлар түрме жүйесін Ішкі істер министрлігіне (ІІМ) Қайтару ешқандай себепсіз, 
бірақ сол кездегі ведомство басшысының қысқаша пікірінен кейін жүзеге асырылғанына 
назар аударады. Жұмыста қылмыстық-атқару жүйесінің азаматтық ведомствода болған 
он жылдық мерзіміне баса назар аударылды. Оның рөлі түсініліп, тәуелсіз сарапшылар, 
шетелдік тәжірибе тарапынан бағалаулар ескеріліп, келтірілді және түрме жүйесінің 
одан әрі жұмыс істеуі туралы өз көзқарасы қарастырылған саладағы халықаралық пени-
тенциарлық құқықтың нормалары мен стандарттарына сүйене отырып ұсынылды.

Түйінді сөздер: құқық қорғау жүйесі, реформалар, реформалар, қылмыстық-атқа-
ру жүйелері, Әділет министрлігі, халықаралық тәжірибе, тәжірибелер, құқықтар мен  
еркіндікте.

THE TRANSFER OF THE KAZAKHSTANI PENAL  
SYSTEM TO THE CIVILIAN DEPARTMENT  

AS A LEGAL EXPERIMENT
Zhamuldinov Victor Nikolaevich
Candidate of Legal Sciences, Associate Professor of Jurisprudence, Professor  
of the Department of Law of National Academy of Sciences "Toraigyrov University"; 
Pavlodar c., Republic of Kazakhstan; e-mail: vicniczham@mail.ru

Nurgazinov Bagdat Kabylkadyrovich
Candidate of Legal Sciences, Senior Adviser of Justice, retired, Legal Consultant  
of the Chamber of Legal Consultants "Espert Prava 2018"; Astana c.,  
Republic of Kazakhstan; e-mail: nurgazinov.b@zhai.kz

Abstract. The authors of the article touch upon such an aspect as the reform of the law 
enforcement system in the state. At the same time, it is noted that law enforcement agencies are 
available in any state, regardless of the form of government, such departments exist and existed 
in Kazakhstan before independence.

In this paper, an attempt is made to analyze the work of the penal enforcement system during 
its transfer from the Ministry of Internal Affairs to the Ministry of Justice in the period from early 
2002 to Septemer 2011. For this purpose, an excursion into the history of over thirty years was 
made, with a study of the remaining normative and legal acts in the past during the period under 
review of our state. It was the next wave of reforms of the law enforcement unit. 

The authors draw attention to the fact that the return of the prison system to the bosom                              
of the Ministry of Internal Affairs (Ministry of Internal Affairs) was carried out without explaining 
any reasons, but after the brief opinion of the then head of the department. The work focused 
on the ten-year period of executive system in the civilian department . Its role is comprehended, 
estimates and evaluations from the standpoint of independent experts, foreign experience are 
taken into account and its vision of further functioning of the prison system was proposed, based 
on the norms and standards of international penitentiary law in the affected sphere.

Keywords: law enforcement system, reforms, criminal-executive systems, the Ministry  
of Justice, international experience, experiment, rights and freedom of convicts.
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Введение
В любой стране, вне зависимости от формы 

устройства и правления, имеются правоохра-
нительные органы и, конечно же, тюремная 
система или пенитенциарная в Казахстане. 
Её именуют как уголовно-исполнительная, 
ныне находящаяся в структуре Министерства 
внутренних дел. И вполне естественно, что 
правоохранительная система, а также пени-
тенциарное ведомство подвергаются рефор-
мированию и это положительный аспект. Поч-
ти четверть века назад произошли крупные 
изменения: в 2000 году начались обсуждения 
предстоящих реформ правоохранительного 
блока и в течение 2001 года начался поэтап-
ный переход, который объяснялся большим 
объёмом предстоящих нововведений во всех 
сферах и к тому же это было впервые в исто-
рии страны (во времена Советского Союза 
система исправительно-трудовых учереж-
дений не единожды передавалась в Минюст  
и обратно возращалась в МВД (НКВД)). Од-
нако почти десятилетний период пребывания 
уголовно-исполнительной системы в составе 
Министерства юстиции закончился неожи-
данно и, что самое важное, каких-либо веских 
аргументов и убедительных доказательств 
приведено не было. А касательно чрезвычай-
ных происшествий, например, побеги осу-
ждённых, были и до передачи и во время на-
хождения в минюстиции, да и после возврата 
в полицейское ведомство они тоже могут про-
исходить. Возможно, такие ситуации легли 
в основу такого решения на самом высоком 
уровне. Но состоялся Указ Президента, кото-
рый был подписан и прозвучал очень корот-
ко: «О пенитенциарной системе»2. Возникшая 
недосказанность, породившая различные су-
ждения и мнения в среде правоохранителей, 
в том числе пенитенциаристов и научного со-
общества, стала причиной написания данной 
работы с вынесением темы в заголовок, обо-
значившей её важность. 

Отметим, что к теме о реформах в уго-
ловно-исполнительной системе среди оте-
чественных учёных обращались такие ис-
следователи, как Аккулев А.Ш., Чукмаитов 
Д.С., Каиржанов Е.И., Скаков А.Б., Салама-
тов Е.А., Тажин М.М., Турмагамбетова Ж.У., 
Ткаченко В.В., Слепцов И.Н., которые в сво-
их трудах затрагивали вопросы правоохра-
нительной системы. Вместе с тем пенитен-
циарная система является составной частью 

правоохранительной системы, а отдельные 
её проблемы были в поле зрения учёных, ко-
торые высказывали свои прогнозы и мнения. 
Мы же, обратив внимание на период (2002-
2011 г.г.) функционирования тюремного ве-
домства в составе гражданского министер-
ства посчитали, что пока в широком смысле 
на научном уровне отдельных исследований 
не появилось. 

И далее, в дополнение, отметим: мы счи-
таем, что попытка реформирования была, но 
краткосрочный отрезок времени остался не 
изученным. Так, в частности, оценка иссле-
дователями не дана, а правозащитники на-
стойчивости не проявили, к тому же именно 
гражданское общество осталось в стороне, 
правоохранители были в недоумении, на-
учное сообщество своевременно не среаги-
ровало. Поэтому мы и обратили свой взор  
к этой реформе, её осмыслению с точки 
зрения сегодняшнего дня: изучить и взве-
сить разнообразные высказывания, мнения 
и предложения как казахстанских учёных, 
специалистов-практиков, общественности, 
так и международных стандартов и подходов, 
что и было положено в основу рукописи.

Методы и материалы
В ходе освещения затронутой темы ав-

торы применили известные общенаучные  
и частно научные методы познания, как 
анализ и синтез национального уголовно- 
исполнительного права и смежных отраслей 
законодательства, метод историзма, срав-
нительного правоведения, изучение ведом-
ственной правовой статистики, наблюде-
ние, сравнение, косвенный опрос учет норм 
принципов и стандартов международного 
права в пенитенциарной сфере организации 
исполнения наказания в различных госу-
дарствах. Применение логических методов 
сходства и различия с применением грам-
матического толкования способствовали 
уяснению социальной природы и сущности 
правового понятия как исследуемое явле-
ние, определяемое как эксперимент, но по 
прошествии определенного времени. 

Вышеперечисленные методы и приёмы 
обозначили ряд различий, которые тесно 
переплетены с различными задачами, реша-
емыми полицейским ведомством и граждан-
ским министерством, в лице министерства 
юстиции. В ходе исследования использо-
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валась специальная и научная литература, 
обмен мнениями с практическими работ-
никами, опыт личного профессионального 
участия и компетентностный подход в ходе 
раскрытия темы.

Итак, для выяснения сущности такого пра-
вового понятия как «эксперимент» и в целях 
его правильного понимания, необходимо уяс-
нить социальную природу этого явления, поэ-
тому далее обратимся к словарям. Например, 
всем известная в учёном сообществе Википе-
дия даёт следующее объяснение упомянутого 
слова «эксперимент»: (от лат.experimentum- 
означает проба», опыт), то есть выполняемая 
процедура3.

В известном среди лингвистов труде  
с названием словарь русских синонимов 
сходных по смыслу выражений под редакци-
ей Н. Абрамова дано следующее понимание 
термина «эксперимент», как «испытание, 
первый опыт, проба, исследование, попыт-
ка» [1]. Таким образом, нам близко понима-
ние эксперимента, по Абрамову как попыт-
ка, проба, первый опыт. Кстати, такой подход  
в пенитенциарной практике, в советский пе-
риод (12 августа 1991 года) на территории 
Казахстана проводился, н получил название 
Чимкентский эксперимент4, ранее поиск но-
вых результативных форм управления осу-
ществлялся и в МВД Советского Союза так 
в январе 1986 года в учреждении ЮН-83/12 
(Ярославская область) был начат экспери-
мент, предварительные результаты которого 
показали положительные тенденции, поэто-
му с целью проверки достигнутых положи-
тельных результатов и их распространении 
указанием Министра внутренних дел СССР 
от 30 октября 1986 года было принято реше-
ние о расширении эксперимента5. 

Результаты и обсуждение
Чтобы понять и вникнуть в суть затро-

нутой проблемы, необходимо ответить на 
вопрос: когда это начиналось, и кто стоял  
у истоков правовых реформ в Казахстане? 
А происходило это 30 лет назад, когда суве-

3  Эксперимент [Электронный ресурс]. https://ru.wikipedia.org/wiki/Эксперимент (дата обращения 18.04.2024)
4  Приказ Министерства внутренних дел Казахской ССР, N 215 от 12 августа 1991 года» «О выполнении приказа МВД 
СССР от 19 июля 1991 года, N243 «О проведении эксперимента в исправительно-трудовых учреждениях УВД Чимкент-
ского облисполкома Казахской ССР».
5   Нормативные и методические материалы по проведению эксперимента по выработке новых форм и способов органи-
зации исправления и перевоспитания спецконтингента // Министерство внутренних дел СССР. Главное управление ис-
правительно-трудовых учреждений.Политотдел исправительно-трудовых учреждений.Главное управление внутренних 
войск. Всесоюзный научно-исследовательский институт. - Москва. - 1986. - 198 с.
6  О государственной программе правовой реформы Республики Казахстан.Постановление Президента Республики                 
Казахстан от 12 февраля 1994 года N 1569.//Казахстанская правда.-1994.-20 марта
7  О государственной программе правовой реформы Республики Казахстан.Постановление Президента Республики  
Казахстан от 12 февраля 1994 года N 1569.//Казахстанская правда.-1994.-20 марта
8  Уголовно-исполнительный кодекс Республики Казахстан. - Алматы: ЮРИСТ, 1998. – 84 с.

ренитет государства насчитывал чуть более 
2 лет. 12 февраля 1994 года была утвержде-
на Государственная программа правовой 
реформы в Республике Казахстан6, которая 
стала обсуждаться и через полгода перед 
Верховным Советом государства выступил 
с сообщением об актуальных проблемах 
правовой реформы руководитель Министер-
ства юстиции Шайкенов Н.А., получивший 
справедливый псевдоним «Романтик пра-
ва», оставивший свой неизгладимый след               
в истории страны и юридической науки.

Поэтому, возвращаясь к Госпрограмме 
правовой реформы, состоящей из основных 
направлений, в разделе» «Органы внутрен-
них дел», применительно к рассматрива-
емому вопросу было записано» «Реформа 
уголовно-исполнительного законодатель-
ства должна осуществляться в контексте                  
с международными соглашениями о мини-
мальных стандартных правилах обращения 
с заключенными» необходимо реформиро-
вать исправительные учреждения. Стоит 
отметить, что сама программа была по тем 
временам документом особой важности                  
и безусловно, возимела эффект внезапно ра-
зорвавшейся бомбы, как сказали бы труже-
ники пера и микрофона.

Итак, как же все начиналось и что пред-
стояло сделать. Вот что пишет о том вре-
мени экс член Констуционного Совета, 
государственный деятель, известный оте-
чественный юрист Николай Белоруков:» 
«определенная…работа проводилась по гу-
манизации в сфере уголовного права, в так 
называемый период демонтажа советской 
репрессивной системы»7. История суверени-
тета показывает, что упразднена была пер-
вая Конституция (1993 г.), а на референдуме 
в августе была принята вторая Конституция 
(1995 г.), но положительным фактором яви-
лось вступление в силу действие Уголовно-
го кодекса с 1 января 1998 года, отменивший 
уголовный кодекс еще Казахской ССР от 29 
июля 1959 года8.

Одновременно вступил в силу и первый 
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казахстанский уголовно-исполнительный 
кодекс, который прекратил действие испра-
вительно-трудового кодекса 1971 года, быв-
ший частью союзного и казахстанского за-
конодательства. Однако далее отметим, что 
эволюция тюремной системы не может быть 
рассматриваема в отрыве от всеобщей линии 
уголовно-правовой политики Республики 
Казахстан, реализуемая посредством приня-
тия основополагающих законов и норматив-
ных правовых актов, в целях совершенства-
ния национального законодательства. 

Продолжая наше исследование, стоит при-
вести мероприятие, касательно нашей темы, 
имевшее место в ноябре 1998 года, в Донец-
ке, в Украине, международный семинар по 
вопросу»9 о тюремной реформе в постто-
талитарных государствах.  Стоит отметить, 
что в нем приняли участие и руководители 
пенитенциарной системы Казахстана, по-
мимо17 стран Центральной Европы, Балтии  
и СНГ. Одной из главных тем, обсуждавших-
ся на семинаре, стала проблема переподчи-
нения тюремного ведомства. Акцентируем 
внимание на немаловажном аспекте: ока-
зывается, при вступлении в Совет Европы, 
перевод тюремных систем в гражданское 
ведомство таких государств-кандидатов рас-
сматривается как обязательное условие10.  
В этой связи, мы под термином «реформы» 
понимаем существенное изменение усто-
явшихся тенденций в определенной сфере, 
в нашем случае, в правоохранительной си-
стеме. Итак, под реформированием следует 
понимать в первую очередь создание нового 
законодательства, как начальной правовой 
базы. Далее следует весьма сложное направ-
ление, такое как модернизация материаль-
но-технической базы системы исполнения 
наказаний, особенно на предмет соответ-
ствия коммунально-бытовых условий содер-
жания заключенных, хотя бы минимальным 
стандартам и нормам, и конечно, затем сле-
дует изучение, применение и внедрение за-
рубежного опыта и наконе, подготовка пер-
сонала для работы в новых условиях. 

Принято считать, что реализация выше-
перечисленных условий и должна привести 
тюремную систему в соответствие с между-

9  Концепция правовой политики Республики Казахстан на 2010-2020 годы и перспективы развития судебной систе-
мы: Сборник материалов Круглого стола, состоявшегося в Верховном суде Республики Казахстан 27 октября 2009 
[Электронный ресурс]. https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30827256&pos=51;-44#pos=51;-44 / (дата обращения: 
18.04.2024)
10  Тюремная реформа в посттоталитарных странах // Информационный бюллетень о международном семинаре,  
состоявшемся 10-12 ноября1998г. Донецк,Украина // Издание Penal Reform International. -Донецк. - 1999. - С. 1-3.
11  Мажилис посетит член Палаты Лордов Парламента Великобритании, баронесса Вивьен Стерн [Электронный  
ресурс]. https://www.parlam.kz/ru/mazhilis/news-details/id1941/1/1 / (дата обращения: 18.04.2024)
12    Международная тюремная реформа // Ежегодный отчет PRI. –Лондон, 2000. - С. 20-28.

народными стандартами, что само по себе 
является непростой задачей для любого госу-
дарства. Итак, на дворе уже 1998 год, прошло 
более 4 лет, как была написана «Программа 
реформ», а в ней расписаны мероприятия 
по их практическому претворению в жизнь,  
с чем всегда в жизни начинаются пробле-
мы. Что же мы имеем? С чем, как говорит-
ся, вышли на старт. Вот как говорит об этом 
секретарь «Penal Reform International» (PRI), 
баронесса Вивьен Стерн, член Палаты лор-
дов Великобритании, доктор криминологии, 
автор многочисленных научных публика-
ций в области тюремного дела: «Казахстан 
начал реформу уголовной политики страны 
и за несколько лет достиг значительных ре-
зультатов в реформировании пенитенциар-
ной системы»11. И далее ученая, пенитен-
циарист Стерн заметила, что: «Казахстан 
в 1998 году был на третьем месте в мире» 
по числу тюремного населения, а тюрем-
ный индекс (количество сидельцев на 100 
тысяч населения страны) который является 
одним из самых показательных индикато-
ров тюремной системы, составлял 540 чело-
век. Согласитесь, не совсем почетное место,  
а впереди был только наш северный сосед 
и заокеанское государство, но численность 
казахстанского населения в 10 раз меньше, 
чем в России на тот момент. Почему же так 
случилось? Ответ очень простой и короткий: 
все заключалось в уголовной политике и в 
которой крен был карательный, с избранием  
в своем большинстве одного наказания,  
и это было только лишение свободы. Ста-
тистика - вещь упрямая, возразить сложно,  
к тому же возникла ситуация, никак не добав-
ляющая авторитета стране. И, как говорит-
ся, последовали организационные выводы: 
были заменены руководители министерства 
юстиции и внутренних дел. И вот уже по ито-
гам 2000 года Международная тюремная ре-
форма (PRI) в своем традиционном ежегод-
ном отчете констатируетғ что «за последние  
12 месяцев Казахстан достиг заметных успе-
хов в реформировании системы уголовного 
правосудия12, а далее самое важное: Пре-
зидент страны объявил о намерении посте-
пенно перевести уголовно-исполнительную 
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систему из министерства внутренних дел  
в ведение министерства юстиции [2]. Уго-
ловно-правовую политику в сфере право-
судия, в том числе судебную практику в од-
ночасье не изменить, но стремиться к этому 
надо. Так, например, за период с 1994 года 
по 2001 год включительно, в стране было 
проведено всего 5 амнистий, которые приня-
то считать одним из существенных средств 
снижения тюремного населения, хотя и крат-
ковременного13. Как весьма справедливо 
отмечает в своем интервью, известная пра-
возащитница Сауле Мектепбаева, которая, 
акцентируя внимание, отсылает читателей 
в 2001 год «численность населения в казах-
станских исправительных учреждениях, со-
ставляла на тот момент» 88 000 человек [3]. 
Продолжая наше исследование, остановим-
ся на такой дате как 30 сентября 1999 года, 
когда Министерство юстиции провело кон-
ференцию на тему» Стратегия и основные 
направления реализации правовой реформы 
в Республике Казахстан» 2–й этап. Во всту-
пительном слове, на тот момент министра 
юстиции Бауржана Мухамеджанова, кан-
дидата юридических наук было отмечено, 
что со времени утверждения госпрограммы 
правовой реформы прошло более пяти лет, 
анализ реализации программы показал, что 
многие положения выполнены «реформа не 
закончена и будет продолжаться, выделив 
особенность этапа – «нуждается в финансо-
вом подкреплении» [2]. 

И в этой связи, мы сочли своевременным 
и важным привести мнение одного из важ-
ных участников мероприятия В.Ф. Шведю-
ка -, советника министра внутренних дел,  
а точнее несколько слов о передаче Уголов-
но-исполнительной системы в ведение Ми-
нистерства юстиции. Он отметил, что «Для 
МВД это головная боль, тяжелая работа»  
и, не вдаваясь далее в подробности, Шведюк 
предложил провести подготовительные ме-
роприятия, а вопрос передачи оставить  
в перспективе и назвать это третьим или дру-
гим этапом [2]. Данным посылом позициия 
силового ведомства страны была четко озву-
чена и получилась как бы, с нескрываемым 
намеком на отсрочку (затягивание), к чему 
еще вернемся попозже. И тем не менее, важ-
ным итогом мероприятия по обсуждению 
проекта Государственной программы второ-
го этапа правовой реформы в стране стала 
оценка упомянутого документа, как несуще-

13    История амнистий Независимого Казахстана// [Электронный ресурс]. https://mail.kz/ru/news/kz-news/istoriya-amnistii-
nezavisimogo-kazahstana-1 (дата обращения 18.04.2024).

го в себе реформаторский характер, исклю-
чающего различные псевдоведомственные 
предпочтения. Как пишет в своих трудах 
известный ученый, доктор криминологии, 
Эндрю Койл, имеющий практический опыт 
работы в тюрьмах в Англии и Шотландии: 
«насчитывая небольшую численность насе-
ления» в 16 миллионов, на апрель 2001 года, 
Казахстан находится на одном из первых 
мест в мире по численности заключенных 
и далее совершенно точно подмечает, что 
ни одна пенитенциарная система не может 
быть реформирована в вакууме. Она - ре-
форма «должна быть связана с развитием  
и других элементов уголовного правосудия» 
[4]. Как и в любом начинании, так и при 
внедрении нового прогрессивного, то есть 
в реформах тюремной системы, Казахстан 
столкнулся с одной из сложных проблем, 
вышедшей наружу, благодаря информирова-
нию общественности неправительственны-
ми организациями, общественному мнению. 
Отбывшие наказание, выйдя на свободу, 
начали заражать туберкулезом тех, с кем 
вступали в общение. Конкретно и со знани-
ем своего дела, оценивает ситуацию д.м.н. 
профессор Сагит Имангазинов: «серьезные 
трудности в оказании специализированной 
противотуберкулезной помощи спецконтин-
генту потребовали новых путей решения 
проблемы» [5]. Совместно с международ-
ным гуманитарным обществом» Гермеринг 
принята программа для пенитенциарных 
учреждений Павлодарской области: «Ре-
форма и борьба с туберкулезом 1998-2000». 
На базе полнокровного медицинского пун-
кта, в учреждении АП-162/5 была создана 
специализированная противотуберкулезная 
больница. Впервые было внедрено лечение 
туберкулеза по методу ВОЗ лекарственными 
препаратами гуманитарной помощи. Пред-
варительно были проведены курсы усовер-
шенствования ведомственных медицинских 
работников на базе медотдела управления 
внутренних дел Семипалатинской медицин-
ской академии. Смертность от туберкулеза 
снизилась. Например, в сравнении с 1996 
годом, в 2000 году в 13 раз, чем четыре года 
назад. Данный проект, впоследствии полу-
чивший наименование, как Павлодарский, 
своевременно оценен внешними эксперта-
ми как положительный и был рекомендован  
к распространению деятельности на три 
региона, расположенных на северо-востоке  
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и где находилось осужденных до 40% от 
всей численности тюремного населения. 
Применительно к теме у нас интерес вы-
звала статья таких ученых, как например, 
британский социолог и криминолог G.Slade, 
и его соавторы A.Trochev, L.Piacentini [6, 
с.573-596], изучавшие работу, имеющую 
прямое отношение к теме под названием 
«Из истории исправительных учреждений 
Казахстана: Павлодарский экперимент» [7]. 
В указанной работе описывается экспери-
мент в Павлодарской колонии общего режи-
ма по внедрению новых форм участия об-
щественности в исправлении заключенных. 
Gevin Slade и соавторы, аннотируя свою 
статью, выделяют такой аспект, что с 2000 
года количество осужденных в Казахстане 
значительно сократилось, при этом авторы 
считают это неким парадоксом и в то же вре-
мя качество организации службы, надо по-
лагать, внедрение международных стандар-
тов, осталось прежним. Тюремный персонал 
был неизменно военизированным. И в итоге, 
в своем заключении авторы утверждают, что 
Казахстан демонстрирует необходимость 
изменений в тюремной системе. Касатель-
но снижения численности осужденных, это 
общеизвестные статданные, легко проверяе-
мые, и это не новый материал. С персоналом 
посложнее и так быстро его не заменишь на 
новых сотрудников, это требует времени.  
К тому же надо иметь в виду, что эта служ-
ба не престижна (аналогично и за рубежом), 
малооплачиваема и в обществе ее статус на 
порядок ниже полиции, а для привлечения 
и удержания высокачественного персонала 
необходимы зарплаты и другие условия най-
ма, соизмеримые с другими работами в гос-
секторе. И тем не менее, критический взгляд 
со стороны зарубежных исследователей вы-
зывает уважение. Известный отечественный 
теоретик в сфере уголовно-исполнительного 
права д.ю.н., профессор Болатбек Шнарба-
ев в своих работах, касаясь перспектив раз-
вития уголовно-исполнительной системы 
(УИС) страны, видит эту «систему УИС 
комплексным образованием и она должна 
представлять общее целое, без отрыва на 
частности» [8] и других многочисленных 
особенностях, которые необходимо не упус- 
кать из виду.

Итак, к концу 2001 года, на момент пе-
редачи, численность осужденных составля-

14    Вопросы Комитета уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Республики Казахстан. Постановле-
ние Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года N 1755. // https://adilet.zan.kz/rus/docs/P010001755_ / 
(дата обращения: 18.04.2024.)
15   Закон Республики Казахстан. «Об органах юстиции». - Алматы: ЮРИСТ. - 2002. - 19 с.

ла 88 тысяч. На основании Постановления 
Правительства Республики Казахстан от 
28 декабря 2001 года, уголовно-исполни-
тельная система была передана в ведение 
Министерства юстиции, о чем красноречи-
во говорило и само название нормативного 
правового акта: «Вопросы Комитета уголов-
но-исполнительной системы Министерства 
юстиции»14. И точку поставил в этом первом 
этапе передачи Закон страны «Об органах 
юстиции», принятый 18 марта 2002 года,  
в статье 20 которого была обозначена ком-
петенция органов юстиции в сфере испол-
нения уголовных наказаний, а вот по вызы-
вающему у нас исследовательский интерес 
пункт 7 указанной нормы - мы к нему еще 
раз вернемся чуть попозже!15.

Коротко отметим, что передача уголов-
но-исполнительной системы потребовала 
«отработки» 11 нормативных правовых ак-
тов (вносились изменения и дополнения),  
а также в 13 Постановлений Правительства, 
не говоря уже о корректировке различных 
ведомственных инструкций. Вот как про-
изошел окончательный переход, со слов 
прежнего (первого) Председателя Комитета 
УИС Министерства юстиции Республики 
Казахстан Петра Посмакова: «…в процессе 
перехода следственные изоляторы (СИЗО) 
остались в ведении МВД, ведомство считает 
необходимым оставить в своем подчинении, 
создав тем самым собственную, отличную 
от других, казахстанскую модель предвари-
тельного заключения» [9].

Резюмируя изложенное, считаем отме-
тить следующее: реформы не делаются  
в тиши кабинетов, они начинаются там. 
В данном случае передача УИС в ведение 
гражданского ведомства была осуществлена 
впервые в истории суверенного государства. 
Возможно и поэтому реформа встретила 
некое противодействие, в виде затяжек, от-
кладываний, даже на самом высоком, прави-
тельственном уровне, естественно, с соблю-
дением норм приличия, облаченное в форму 
отдельной оговорки в нормативно-правовом 
документе постановлении. Далее отметим, 
что с болями в голове, нелегкой ношей (ра-
ботой), по Шведюку, но с важной проблемой 
(задачей) снижения численности тюремного 
населения осуществилась передача тюрем-
ного ведомства в Минюстиции.
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Заключение
Итоги передачи были таковы: по тюрем-

ному индексу (главный критерий оценки) 
на момент передачи, равно эксперимента: 
Казахстан находился в призовой тройке, в 
мире, по числу сидельцев в местах лишения 
свободы. А вот к моменту возврата на круги 
своя, в полицейское ведомство Министер-
ство внутренних дел, Республика Казахстан, 
по данным авторитетного, не аффилирован-
ного ни с кем, Международного центра тю-
ремных исследований (МЦТИ) перешла, по 
итогам 2009 года с 13-го места сразу на 22-е 
место (2010 г.). Но уже по истечении 2011 
года, прозвучал заключительный аккорд - 
(устойчивая положительная) тенденция: по 
результатам и статистике МЦТИ, Казахстан 
перешел на 33-е место, тюремный индекс 
был равен - 316 (-224 пункта), что и явилось 
убедительно-значительным итогом деятель-
ности Министерства справедливости и Ко-
митета УИС. Выделим этапы нашего экспе-
римента, де-юре: а) с 12 февраля 1994 года 
по 18 марта 2002 года; б) подготовительный 
период16.

1-й этап - с 12 февраля 1994 года по 30 
сентября 1999 года; 2-й этап - с 30 сентября 
1999 года по 28 декабря 2001 года. Безус-
ловно, реформа столкнулась с различными 
трудностями объективного и субъективно-

16   Проблемы сокращения и численность «тюремного населения» Казахстана за последние 10 лет: динамика и причины ее 
колебаний (Представительство МОО «Penal Reform International» (Международная тюремная реформа в Центральной 
Азии), 2012). [Электронный ресурс]. https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31295297 / (дата обращения: 18.04.2024)

го свойства, отставание с финансировани-
ем, но они все же решались, а весь процесс 
перехода занял 7 лет 10 месяцев и 16 дней.  
А теперь о статье 20, пункт 7, предыдущие 
6 направлений - это задачи, стоявшие перед 
Комитетом УИС. На наш взгляд, любая ре-
форма требует научного сопровождения,  
и это была, как раз, задача 7 - координация 
научных исследований госорганов и орга-
низаций в сфере исполнения уголовных на-
казаний [10], «успешность внедрения науч-
ных предложений», безусловно, была бы на 
пользу эксперименту [11], о чем и писал, вы-
ступал и говорил известный ученый, специ-
алист, организатор высшего образования 
страны, д.ю.н., профессор Дулат Сламбеко-
вич Чукмаитов (июнь, 2002 год). 

Таким образом, допускаем, что наши 
взгляды и суждения могут быть дискусси-
онными, однако они заслуживают внима-
ния, возможно, требуют дальнейшего ос-
мысления и соответствующей оценки (ведь 
большое видится на расстоянии), на уровне 
междисциплинарных исследований, с при-
влечением специалистов различного про-
филя, других отраслей знаний, ветеранов 
правоохранительной системы, зарубежных 
ученых, на базе учебного заведения, напри-
мер, Костанайской академии МВД.
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Аннотация. В условиях стремительного развития общества и научно-техническо-
го прогресса появляются новые вызовы и виды преступной деятельности, что требует  
соответствующего правового регулирования для защиты жизни, прав и интересов детей. 

Осознавая ответственность перед нынешними и будущими поколениями, а также при-
нимая во внимание возраст детей и их уязвимость перед различными противоправными 
действиями и негативными факторами, государство на конституционном уровне призна-
ет приоритет и необходимость особой защиты прав и законных интересов детей.

В статье рассматриваются особенности применения условно-досрочного освобо-
ждения (далее - УДО) в контексте уголовного законодательства Республики Казахстан  
и международного опыта. Основное внимание уделено защите несовершеннолетних и уже-
сточению наказаний за преступления против половой неприкосновенности детей. Авторы 
акцентируют внимание на нулевой терпимости к сексуальному насилию над детьми, что 
находит отражение в важности усиления наказаний за совершение таких преступлений  
и запрете на УДО для таких преступников.

Авторы рассматривают международный опыт, включая законодательства  
РФ, Кыргызстана, КНР, Вьетнама и США, где УДО регулируется с учетом тяжести пре-
ступлений и особых условий для рецидивистов. Отдельное внимание уделено необходимо-
сти гармонизации казахстанского законодательства с международными стандартами, 
что способствует защите прав детей и поддержанию социальной справедливости.

В статье также рассматриваются предложенные меры по усилению уголовной от-
ветственности за преступления против детей, такие как увеличение сроков лишения 
свободы, что автоматически отсрочит возможность УДО. Авторы приходят к выводу  
о необходимости сбалансированного подхода, позволяющего сохранять право осужденных 
на УДО, при этом обеспечивая строгое наказание за особо тяжкие преступления.

Ключевые слова: условно-досрочное освобождение, половая неприкосновенность несо-
вершеннолетних, цель уголовного наказания, уголовная ответственность, осужденный, 
сексуальное насилие, Уголовный кодекс

1 Автор для корреспонденции
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Аннотация. Қоғамның қарқынды дамуы мен ғылыми-техникалық прогресс жағдайын-
да балалардың өмірін, құқықтары мен мүдделерін қорғау үшін тиісті құқықтық реттеуді 
талап ететін қылмыстық қызметтің жаңа сын-қатерлері мен түрлері пайда болады. 

Қазіргі және болашақ ұрпақтар алдындағы жауапкершілікті сезіне отырып, сондай-ақ 
балалардың Жасын және олардың әртүрлі құқыққа қайшы әрекеттер мен жағымсыз 
факторларға осалдығын ескере отырып, мемлекет конституциялық деңгейде балалардың 
құқықтары мен заңды мүдделерін ерекше қорғаудың басымдығы мен қажеттілігін мой-
ындайды.

Мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасы мен халықаралық 
тәжірибе контекстінде шартты түрде мерзімінен бұрын босатуды (бұдан әрі-УДО) 
қолдану ерекшеліктері қарастырылады. Кәмелетке толмағандарды қорғауға және бала-
лардың жыныстық қол сұғылмаушылығына қарсы қылмыстар үшін жазаларды қатаңда-
туға баса назар аударылады. Авторлар балаларға жыныстық зорлық-зомбылыққа нөлдік 
төзімділікке назар аударады, бұл мұндай қылмыстарды жасағаны үшін жазаны күшейту-
дің және мұндай қылмыскерлер үшін УДО-ға тыйым салудың маңыздылығында көрінеді.

Авторлар халықаралық тәжірибені, соның ішінде Ресей, Қырғызстан, Қытай, Вьетнам 
және АҚШ заңнамаларын қарастырады, мұнда УДО қылмыстардың ауырлығы мен реци-
дивистер үшін ерекше жағдайларды ескере отырып реттеледі. Қазақстандық заңнама-
ны халықаралық стандарттармен үйлестіру қажеттілігіне ерекше назар аударылды, бұл 
балалардың құқықтарын қорғауға және әлеуметтік әділеттілікті қолдауға ықпал етеді.

Мақалада сондай-ақ бас бостандығынан айыру мерзімдерін ұлғайту сияқты балаларға 
қарсы қылмыстар үшін қылмыстық жауапкершілікті күшейту бойынша ұсынылған ша-
ралар қарастырылады, бұл УДО мүмкіндігін автоматты түрде кешіктіреді. Авторлар 
аса ауыр қылмыстар үшін қатаң жазаны қамтамасыз ете отырып, сотталғандардың 
УДО құқығын сақтауға мүмкіндік беретін теңдестірілген тәсілдің қажеттілігі туралы 
қорытындыға келеді.

Түйінді сөздер: шартты түрде мерзімінен бұрын босату, кәмелетке толмағандардың 
жыныстық тиіспеушілігі, қылмыстық жазаның мақсаты, қылмыстық жауаптылық, 
сотталған, жыныстық зорлық-зомбылық, Қылмыстық кодекс
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PAROLE FOR CRIMES AGAINST THE SEXUAL INTEGRITY OF 
MINORS: INTERNATIONAL EXPERIENCE 
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Abstract. In the context of the rapid development of society and scientific and technological 
progress, new challenges and types of criminal activity are emerging, which requires appropriate 
legal regulation to protect the lives, rights and interests of children. 

Being aware of the responsibility to present and future generations, as well as taking into 
account the age of children and their vulnerability to various illegal actions and negative factors, 
the State at the constitutional level recognizes the priority and need for special protection of the 
rights and legitimate interests of children.

The article discusses the specifics of the application of parole (hereinafter - parole) in the 
context of the criminal legislation of the Republic of Kazakhstan and international experience. 
The main focus is on the protection of minors and tougher penalties for crimes against the sexual 
integrity of children. The authors focus on zero tolerance for sexual abuse of children, which is 
reflected in the importance of strengthening penalties for such crimes and banning parole for such 
criminals.

The authors consider international experience, including the legislation of Russia, Kyrgyzstan, 
China, Vietnam and the USA, where parole is regulated taking into account the severity of crimes 
and special conditions for repeat offenders. Special attention is paid to the need to harmonize 
Kazakh legislation with international standards, which contributes to the protection of children's 
rights and the maintenance of social justice.

The article also discusses proposed measures to strengthen criminal liability for crimes 
against children, such as increasing the terms of imprisonment, which will automatically delay 
the possibility of parole. The authors conclude that a balanced approach is necessary to preserve 
the right of convicts to parole, while ensuring strict punishment for particularly serious crimes.

Keywords: parole, sexual integrity of minors, purpose of criminal punishment, criminal 
liability, convicted person, sexual violence, Criminal Code

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_149

Введение
В своих ежегодных посланиях Президент 

неизменно уделяет внимание вопросам за-
щиты детей. Так, в Послании 2020 года было 
указано, что «Особое внимание нужно уде-

лить вопросам безопасности и охраны прав 
детей. Мы значительно ужесточили уголов-
ную ответственность за действия сексуаль-
ного характера в отношении несовершенно-
летних. Но проблема остается острой. Такие 
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преступники заслуживают более сурового 
наказания, без права на помилование и тем 
более досрочное освобождение»2.

В 2021 году Президент отмечал, что «На 
особом контроле должно быть предотвраще-
ние и пресечение сексуальных преступле-
ний против детей, особенно оставшихся без 
попечения родителей»3.

В Послании 2022 года указывалось, что 
«Сегодня участились обращения граждан  
и общественников по поводу необходимо-
сти ужесточения наказания за насилие в от-
ношении женщин и детей»4.

В 2023 году Глава государства акцентиро-
вал, что «Основы формирования гармонич-
ной личности и ответственного гражданина 
закладываются в детском возрасте. У каждо-
го ребенка в стране должно быть счастливое 
и безопасное детство. В качестве Главы го-
сударства требую ужесточить наказание за 
любые формы насилия в отношении несо-
вершеннолетних»5 (от 1 сентября 2023 года).

Кроме того, Указом Президента от 8 дека-
бря 2023 года был утвержден План действий 
в области прав человека и верховенства за-
кона6, который предусматривает комплекс 
мероприятий в сфере защиты прав ребенка, 
а также ликвидации дискриминации в отно-
шении женщин и др.   

В Конституции утверждается, что Респуб- 
лика Казахстан утверждает себя демократи-
ческим, светским, правовым и социальным 
государством, высшими ценностями кото-
рого являются человек, его жизнь, права и 
свободы.

Так, защита брака и семьи, а также ма-
теринства, отцовства и детства, закреплен-
ная в Конституции, подчеркивает, что эти 
институты являются основой стабильного  
и процветающего общества. Государствен-
ная поддержка и защита прав членов семьи 
способствуют созданию условий для их пол-
ноценного развития и гармоничного сосу-
ществования (статья 27 Основного закона)7. 

2   Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 01 сентября 2020 года https://www.
akorda.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-   
1-sentyabrya-2020-g (Дата обращения; 01.09.2024)
3   Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 01 сентября 2021 года https://akorda.kz/
ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-183048 (Дата обращения; 01.09.2024)
4   Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 16 марта 2022 года https://www.akorda.
kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-181130 (Дата обращения; 01.09.2024)
5  Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 01 сентября 2023 года https://www.
akorda.kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-ekonomicheskiy-kurs-spravedlivogo-
kazahstana-18588 (Дата обращения; 01.09.2024)
6   Указ Президента Республики Казахстан от 8 декабря 2023 года № 409. «План действий в области прав человека  
и верховенства закона» https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2300000409 (Дата обращения; 01.09.2024)
7   Конституция Республики Казахстан  https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_ (Дата обращения; 01.09.2024)
8   Уголовный кодекс Республики Казахстан от 03 июля 2014 года https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226 (Дата обра-
щения; 01.09.2024)

Для привлечения лица к уголовной ответ-
ственности субъект уголовного правонаруше-
ния должен обладать общими (возраст и вме-
няемость) или специальными признаками.

Касательно возраста, лицо подлежит 
привлечению к уголовной ответственности  
с 16 лет, за ряд преступлений определенных 
в части второй статьи 15 Уголовного кодек-
са8 (далее – УК) – статьи 99,106,часть вто-
рая статьи 107, 120, 121, 125, 173, 174, 177, 
178, 184, части вторая, третья и четвертая 
статьи 188, части вторая, третья и четвер-
тая статьи 188-1, части вторая, третья и чет-
вертая статьи 191, 192, части вторая, третья  
и четвертая статьи 194, части вторая, третья 
и четвертая статьи 200, части вторая и тре-
тья статьи 202, статья 255, 256, части первая 
и вторая статьи 257, 258, 261, 269, 273, 291, 
части вторая и третья статьи 293, 298, часть 
вторая статьи 314 и 350, возраст уголовной 
ответственности составляет - 14 лет. 

Касательно вменяемости УК выделяет 
статьи 16 и 17:

Статья 16 «Невменяемость» гласит, что 
лицо, которое во время совершения престу-
пления не могло осознавать характер своих 
действий или управлять ими из-за психиче-
ского заболевания, не подлежит уголовной 
ответственности. К таким лицам могут быть 
применены принудительные меры медицин-
ского характера.

Статья 17 «Уголовная ответственность 
лиц с психическим расстройством, не ис-
ключающим вменяемость» устанавливает, 
что лицо с психическим расстройством, ко-
торое частично осознает свои действия, под-
лежит ответственности, но его состояние 
учитывается как смягчающее обстоятель-
ство. Вменяемость или наличие расстрой-
ства определяется судебной экспертизой.

Уголовный закон в пункте 4) части вось-
мой статьи 72, устанавливает запрет на УДО 
осужденным за преступление против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних. 
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При этом в этой же норме законодатель 
делает исключение на запрет УДО в отно-
шении лиц, не достигших совершеннолетия, 
если они совершили эти преступления в от-
ношении несовершеннолетнего в возрасте 
от четырнадцати до восемнадцати лет. Та-
кой законодательный подход нацелен на ре-
ализацию принципа гуманизма в отношении 
несовершеннолетних правонарушителей, 
что вытекает из общих начал уголовной по-
литики и общепризнанных международных 
правовых актов, принятых в этой сфере.

Методы
При написании статьи использованы ана-

литический, сравнительно-правовой и фор-
мально-логический метод научного иссле-
дования.

Результаты и обсуждение
По мнению Антоновой Е.Ю. именно сек-

суальное насилие над ребенком оказывает 
серьезное негативное влияние на его физи-
ческое и психическое здоровье [1, с.866]. 

Как отмечает Всемирная организация 
здравоохранения, сексуальное насилие не 
только причиняет физическую травму, но  
и увеличивает риск развития ряда сексуаль-
ных и репродуктивных проблем. При этом 
последствия для здоровья могут возникать 
как сразу после сексуального насилия, так  
и спустя годы [2, с.155]

По данным исследований американских 
ученых, многие из детей-жертв могут сами 
совершать сексуальные преступления про-
тив детей, что усугубляет опасность таких 
преступлений. Так, Министерство юстиции 
США сообщает, что две трети осужденных 
за изнасилование или иное сексуальное на-
силие в возрасте до 17 лет сами являлись 
жертвами таких преступлений, а 58 % из 
них заявили, что сексуальному насилию 
подвергались в возрасте до 12 лет [3, p. 352, 
357–358]. Изучение лиц, страдающих педо-
филией, показывает, что порядка 42 % из них 
в детстве сами являлись жертвами сексуаль-
ного насилия (преступлений сексуальной 
направленности) [4, с. 199] или свидетелями 
ненадлежащего сексуального поведения.

По мнению специалистов, у детей, пере-
несших сексуальную травму, наблюдаются 
глубокие депрессии, депрессивные реакции, 
которые нередко приводят к изменению 
социального поведения, злоупотреблению 

9   Законом Республики Казахстан от 15 апреля 2024 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законода-
тельные акты Республики Казахстан по вопросам обеспечения прав женщин и безопасности детей» в части усиления 
наказаний установлена абсолютная санкция в виде пожизненного лишения свободы за преступления, предусмотренных 
частями четвертой статьей 120 и 121 УК. 

наркотиками, алкоголем и другими одурма-
нивающими веществами, формированию 
сексуальных девиаций, вовлечению новых 
несовершеннолетних будущих потерпевших 
в подобные ситуации и другим негативным 
последствиям [5, с. 415].

В судебной практике не исключается, 
что совершение преступлений против по-
ловой неприкосновенности несовершен-
нолетних психически здоровыми людьми 
возможно вследствие стечения различных 
обстоятельств, побудивших к совершению 
преступления (заблуждение о реальном воз-
расте потерпевших ввиду физиологических 
особенностей, безнадзорный и аморальный 
образ жизни и др.).

Пункт 42) статьи 3 УК перечисляет пре-
ступления против половой неприкосновен-
ности несовершеннолетних, включая из-
насилование, насильственные сексуальные 
действия, половые акты с лицами до 16 лет, 
развращение, вовлечение в проституцию, 
порнографию и т.д. (статьи 120-1249, 134, 
144, 312 УК)

Согласно статье 39 УК, наказание — это 
мера государственного принуждения, назна-
чаемая судом для лиц, признанных виновны-
ми в преступлении, и выражается в лишении 
или ограничении прав. Оно направлено на 
восстановление социальной справедливо-
сти, исправление осужденного и предотвра-
щение новых преступлений, не ставя целью 
причинение страданий или унижение. На-
казания включают лишение свободы до 20 
лет, пожизненное заключение, конфискацию 
имущества и запрет занимать определенные 
должности. Суд при назначении наказания 
учитывает обстоятельства дела и нормы за-
конодательства.

В соответствии с уголовным законода-
тельством для лиц, признанных невменяемы-
ми и лиц с психическим расстройством, не 
исключающим вменяемость, могут быть при-
менены принудительные меры медицинского 
характера (часть вторая статьи 16 и часть вто-
рая статьи 17 УК). 

Принудительные меры медицинского ха-
рактера, согласно статье 91 УК, могут быть 
назначены судом лицам, совершившим 
преступления в состоянии невменяемости, 
страдающим психическими расстройства-
ми (как исключающими, так и не исключа-
ющими вменяемость), либо нуждающимся  
в лечении от зависимостей. Эти меры при-
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меняются, если существует риск причине-
ния вреда себе или другим.

Порядок исполнения принудительных 
мер медицинского характера определяется 
Уголовно-исполнительным кодексом (далее 
– УИК) и законодательством Республики 
Казахстан в области здравоохранения.

Согласно статье 93 УК, суд может назна-
чить следующие принудительные меры ме-
дицинского характера: амбулаторное лече-
ние у психиатра, лечение в психиатрическом 
стационаре (общего, специализированно-
го типа или с интенсивным наблюдением),  
а также химическую кастрацию и лечение 
сексуальных расстройств.

Принудительные меры медицинского 
характера в отношении лиц, совершивших 
уголовное правонарушение и страдающим 
психическими расстройствами, не исклю-
чающими вменяемости, а также старше во-
семнадцати лет, совершившим уголовное 
правонарушение против половой неприкос-
новенности несовершеннолетних исполня-
ются по месту отбывания лишения свободы.

Порядок применения принудительной 
меры медицинского характера в виде хими-
ческой кастрации определяются Правилами 
от 15 декабря 2020 года10. 

Лицам, совершившим преступление про-
тив половой неприкосновенности несовер-
шеннолетних, суд при освобождении из мест 
лишения свободы по отбытию срока наказа-
ния решает вопрос о назначении, продле-
нии, изменении или прекращении принуди-
тельных мер медицинского характера.

УИК в пункте 5 статьи 26 указывает, что 
администрация учреждения должна напра-
вить материалы в суд для назначения судеб-
но-психиатрической экспертизы лиц, осу-
жденных за преступления против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних, 
не позднее чем за шесть месяцев до оконча-
ния срока наказания. Это нужно для опре-
деления наличия психических отклонений  
и склонностей к сексуальному насилию. 
Данная процедура не применяется к осу-
жденным, которым суд назначил принуди-
тельные меры медицинского характера из-за 
психического расстройства, не исключаю-
щего вменяемости. 

По итогам экспертизы администрация на-
правляет представление в суд для решения 
о назначении, изменении или прекращении 
принудительных мер. В течение трех рабо-

10   Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года «Об утверждении правил при-
менения принудительной меры медицинского характера» https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021810 (Дата обращения; 
01.09.2024)

чих дней после получения решения суда ад-
министрация отправляет его в здравоохра-
нение по месту жительства осужденного для 
исполнения мер. За пять рабочих дней до 
освобождения из учреждения уведомление 
об освобождении лиц, осужденных за пре-
ступления против половой неприкосновен-
ности несовершеннолетних с установлен-
ной принудительной мерой, направляется  
в здравоохранение и орган внутренних дел 
по месту жительства.

УДО как комплексный поощрительный 
институт и один из наиболее эффективных 
стимулов исправления и правопослушного 
поведения осужденных в период отбывания 
наказания в местах лишения свободы.

Правовая регламентация УДО установ-
лена нормами УК, а также отдельными ста-
тьями Уголовно-процессуального кодекса 
(далее- УПК) и УИК Республики Казахстан.  

Вопросы, связанные с УДО, а также его 
отмены подлежат рассмотрению судами 
первой инстанции, а его процессуальный 
порядок регламентирован главой 51 УПК. 
В данном случае суд должен будет устано-
вить, что лицо отбыло, установленный уго-
ловным законом определенный срок и для 
своего исправления не нуждается в полном 
отбывании назначенного наказания, кроме 
того, полное возмещения им ущерба, при-
чиненного преступлением, и отсутствия  
у него злостных нарушений установленного 
порядка отбывания наказания.

Статья 72 УК определяет право на УДО, 
сроки, условия, категории лиц, исключения, 
а также осужденных, для которых установ-
лен запрет.

Согласно части восьмой статьи 72 УК, 
УДО не применяется к лицам: которым 
смертная казнь заменена лишением сво-
боды; осужденным за террористические, 
экстремистские преступления с гибелью 
людей; осужденным за тяжкие коррупцион-
ные преступления, кроме беременных, ро-
дителей малолетних детей, пожилых и ин-
валидов, а также тех, кто выполнил условия 
процессуального соглашения; осужденным 
за преступления против половой неприкос-
новенности несовершеннолетних, за исклю-
чением несовершеннолетних преступников; 
осужденным за умышленное убийство в со-
ставе преступной группы, кроме беремен-
ных, родителей малолетних детей, пожилых 
и инвалидов.
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Изучая международный опыт, можно от-
метить, что в УК Российской Федерации 
(далее – РФ) (статья 79) УДО возможно для 
лиц, отбывающих наказание в дисциплинар-
ной воинской части, при условии, что суд 
признает их исправление без необходимости 
полного отбывания срока и частичной или 
полной компенсации причиненного ущерба. 

Осужденные могут получить УДО после 
фактического отбытия: а) одной трети срока 
за преступления небольшой или средней тя-
жести;  б) половины срока за тяжкие престу-
пления; в) двух третей срока за особо тяж-
кие преступления;

г) трех четвертей срока за преступления 
против половой неприкосновенности несо-
вершеннолетних и тяжкие преступления, 
связанные с наркотиками;

д) четырех пятых срока за преступления 
против половой неприкосновенности детей 
младше 14 лет.

Суд при рассмотрении ходатайства учи-
тывает поведение осужденного, его отно-
шение к труду и учебе, наличие поощрений 
и взысканий, а также степень возмещения 
ущерба. Для осужденных с педофилией учи-
тываются медицинские меры, отношение  
к лечению и результаты экспертизы.

УК Кыргызской Республики от 28 октя-
бря 2021 года в статье 88 регулирует УДО. 
Согласно части первой, лица, осужденные 
к лишению свободы или содержанию в дис-
циплинарной воинской части, могут быть 
условно-досрочно освобождены, за исклю-
чением указанных в статье 89. 

УДО возможно при выполнении следу-
ющих условий: положительные результаты 
исправления и ресоциализации; возмещение 
не менее половины ущерба, причиненного 
преступлением; отсутствие непогашенных 
дисциплинарных взысканий; добросовест-
ное отношение к труду и обучению во время 
отбывания наказания; прохождение курса ле-
чения от зависимости, если таковая имеется.

Сроки для УДО: 1. Не менее двух третей 
срока за менее тяжкое преступление; 2. Не 
менее трех четвертей срока за тяжкие или 
особо тяжкие преступления, а также для 
тех, кто ранее был условно-досрочно осво-
божден, если освобождение было отменено; 
3. Не менее половины срока за менее тяжкое 
преступление, если достигнуто соглашение 
с потерпевшей стороной; 4. Не менее 25 лет 
при пожизненном лишении свободы, за ис-
ключением ограничений в статье 89.

УК Кыргызстана также запрещает УДО 
для осужденных за: посягательство на жизнь 

или половую неприкосновенность ребенка; 
пытки; преступления против мира и безопас-
ности человечества и военные преступления; 
преступления, совершенные организованной 
группой или сообществом, акт терроризма 
или создание экстремистской организации; 
преступления против общественной безопас-
ности и конституционного строя.

УДО в судебной системе США позволяет 
осужденным выйти из тюрьмы на условиях 
до окончания срока наказания, но для сексу-
альных преступлений, таких как педофилия, 
этот процесс более строго регулируется. 
Полномочия по назначению УДО принад-
лежат судам, и каждая штатная юрисдикция 
имеет свои законы.

При осуждении за педофилию суды про-
являют осторожность и могут применять бо-
лее строгие меры, включая продление сроков 
УДО или полное исключение этой возможно-
сти. Условия освобождения могут включать 
обязательное участие в реабилитационных 
программах и запрет на контакт с детьми. 
Хотя УДО возможно, приоритетом остается 
безопасность общества, что приводит к более 
строгому подходу.

С 1996 года в США применяется хими-
ческая кастрация для педофилов, особенно  
в Калифорнии, где рецидивистам после осво-
бождения назначают эту процедуру. В Теха-
се химическая кастрация осуществляется на 
добровольной основе. Также после освобо-
ждения педофилы подлежат учету по месту 
жительства и включаются в национальный 
реестр, доступный в интернете. Законом за-
прещено их проживание рядом со школами, 
детскими садами и площадками.

В Польше введен реестр педофилов, до-
ступный для проверки информации о лицах, 
совершивших сексуальные преступления 
против детей. С 1 октября 2023 года вступили 
в силу изменения в УК, ужесточающие ответ-
ственность за сексуальные преступления.

Теперь за изнасилование с особой жесто-
костью предусмотрено лишение свободы на 
срок от 5 до 30 лет или пожизненное заклю-
чение (ранее – до 15 лет). Изнасилование, 
приведшее к смерти жертвы, наказывается 
лишением свободы на срок от 8 до 30 лет 
или пожизненным заключением (ранее – от 
2 до 12 лет). Изнасилование ребенка также 
карается лишением свободы на срок от 5 до 
30 лет или пожизненным заключением.

Отменены сроки давности для уголовных 
дел о изнасиловании ребенка и изнасилова-
нии с особой жестокостью. Новые измене-
ния также добавили квалификации изнаси-
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лования при отягчающих обстоятельствах, 
таких как применение огнестрельного ору-
жия или запись акта. Эти действия теперь 
наказываются лишением свободы на срок от 
3 до 20 лет (ранее – от 2 до 12 лет)11. 

В случае с сексуальными рецидивистами 
УДО будет возможно только после отбытия 
75% срока наказания.

Статья 73 УК Республики Узбекистан12 
от 22 сентября 1994 года регулирует инсти-
тут УДО. Это освобождение может приме-
няться к осужденным, отбывающим ли-
шение свободы, дисциплинарный арест, 
ограничение свободы или исправительные 
работы, а также к лицам, не исполнившим 
дополнительное наказание.

УДО возможно при выполнении режи-
ма и добросовестном отношении к труду, 
после фактического отбытия определенно-
го срока: а) не менее одной трети срока за 
преступление небольшой опасности; б) не 
менее двух третей срока за тяжкое престу-
пление, если осужденный ранее был судим 
за умышленное преступление; в) не менее 
трех четвертей срока за особо тяжкое пре-
ступление или если осужденный ранее был 
условно-досрочно освобожден и совершил 
новое умышленное преступление.

УДО не применяется к: а) осужденным  
к пожизненному или длительному сроку; б) 
особо опасным рецидивистам; в) участникам 
организованных преступных групп; г) лицам, 
осужденным за тяжкие сексуальные престу-
пления против несовершеннолетних, а также 
за ряд других серьезных преступлений.

Согласно закону РУз от 11.04.2023 года,  
в статью 73 внесены дополнения о запрете 
на УДО для преступлений против несовер-
шеннолетних, но этот запрет не распростра-
няется на осужденных по решениям суда, 
вступившим в силу до публикации закона.

Согласно статье 81 УК Китайской На-
родной Республики13 (далее – КНР), ос-
новными условиями для УДО являются: 
отбытие половины срока наказания (для 
пожизненного – не менее 13 лет); исправле-
ние и раскаяние осужденного; безопасность 
освобождения для общества. Применение 
УДО ранее указанных выше сроков возмож-
но только с санкции Верховного суда КНР.

УДО не применяется к осужденным на 
срок свыше 10 лет или пожизненно при ре-

11   Как наказывают педофилов в России, США и Польше https://www.dw.com/ru/kak-nakazyvaut-pedofilov-ot-kastracii-                  
do-poziznennogo-zaklucenia/a-49572151 Дата обращения; 01.09.2024
12    https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30421110&pos=93;-46#pos=93;-46
13ррУголовный кодекс КНР https://crimescience.ru/wp-content/uploads/2020/05/%D0%A3%D0%9A%D0%9A%D0%B8%D1%82
%D0%B0%D1%8F_PDF.pdf Дата обращения; 01.09.2024

цидиве, преступлениях, повлекших смерть, 
или насильственных преступлениях (взрыв, 
ограбление, изнасилование, похищение).

УДО назначается по ходатайству органов 
исполнения наказания, учитывая раскаяние 
и искупление вины (статья 79 УК КНР).

Освобожденный обязан соблюдать огра-
ничения, такие как запрет на смену места 
жительства (статья 84 УК КНР). При пожиз-
ненном сроке ограничения действуют 10 лет 
(статья 83 УК КНР). Контроль осуществля-
ют органы общественной безопасности (ста-
тья 86 УК КНР).

УДО отменяется при совершении ново-
го преступления, выявлении новых обстоя-
тельств или нарушении закона.

В соответствии со статьей 236 УК КНР, 
изнасилование наказывается лишением сво-
боды от 3 до 10 лет, а преступления против 
несовершеннолетних наказываются более 
строго. В случае отягчающих обстоятельств 
(например, множественные жертвы, публич-
ное изнасилование, тяжкие последствия) 
срок наказания увеличивается до 10 лет  
и более, включая пожизненное заключение  
и смертную казнь.

Статья 237 УК КНР усиливает наказание 
за непристойные нападения и оскорбления, 
увеличивая срок лишения свободы при груп-
повых или тяжких обстоятельствах, особен-
но если преступление совершено против  
ребенка.

Во Вьетнаме не так давно стал применять-
ся институт УДО, что отражает позитивные 
результаты проводимой судебной реформы. 
УДО является новым институтом, в отличие 
от условного освобождения, освобождения 
от уголовной ответственности и иных уго-
ловно-правовых институтов. Применение 
УДО освобождения свидетельствует о гума-
низме в пенитенциарной сфере и позволяет 
сокращать расходы на содержание осужден-
ных [6, с.331].

Новые положения об УДО освобожде-
нии были недавно внесены Национальным 
собранием Социалистической Республи-
ки Вьетнам в УК. В целях своевременного 
осуществления постановления об УДО осу-
жденных премьер-министр Вьетнама подпи-
сал приказ № 1461/QDTTgо «О реализации 
УДО», который применяется с 1 июля 2016 
г. для обеспечения интересов осужденных  



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 №
4(79)-2024

157

УГОЛОВНОЕ ПРАВО И УГОЛОВНЫЙ ПРОЦЕСС

к лишению свободы и их реабилитации  
с помощью родственников, государственных 
учреждений и общественных организаций.

В этом случае лица, отбывающие лише-
ние свободы, освобождаются раньше окон-
чания срока наказания, но должны соблю-
дать условия, определенные компетентным 
органом в течение испытательного срока 
– неотбытой части срока наказания. Если                     
в течение испытательного срока осужден-
ный нарушает установленные условия, ком-
петентный орган может изменить условия 
УДО или вернуть его в пенитенциарное уч-
реждение для продолжения отбытия остав-
шегося срока наказания. Во Вьетнаме реше-
ния об УДО принимает суд по инициативе 
учреждения, исполняющего наказание. 

Во Вьетнаме УДО не применяется: в от-
ношении лиц, осужденных за преступления 
против национальной безопасности, терро-
ризм, преступления против человечества                 
и военные преступления; лиц, приговорен-
ных к 10 годам лишения свободы и более за 
умышленное причинение вреда жизни или 
здоровью и унижение достоинства челове-
ка либо 7 годам лишения свободы и более 
за разбойное нападение и похищение людей, 
а также незаконное производство, незакон-
ный оборот и хранение наркотиков; лиц, 
приговоренных к смертной казни, и др.

Заключение
Равенство всех перед законом и судом 

является фундаментальным правом, за-
крепленном в международных документах                     
и Основном законе страны, которое ни в ка-
ких случаях не подлежат ограничению.

Анализ международного опыта свиде-
тельствует, что практика установления зако-
нодательного запрета на УДО для определен-
ных лиц, может различаться. В отдельных 
странах четко устанавливается запрет для 
осужденных, совершивших преступления 
против половой неприкосновенности несо-
вершеннолетних (Кыргызстан, Узбекистан, 
КНР, Вьетнам). Другие государства более 
гуманно относятся к подобному вопросу                  
и предоставляют такое право. При этом, бо-
лее дифференцированно подходят к срокам 
предоставления УДО (РФ, США, Польша), 
а также право решения вопроса УДО остав-
ляют за судом. Отдельные страны не уста-
навливают запрет на УДО и не выделяют 
каких-либо исключений. Однако, устанав-
ливают более строгие условия и требования 
для освобождения.

Анализ уголовного законодательства 

Республики Казахстан демонстрирует по-
следовательную политику усиления ответ-
ственности за преступления против женщин 
и детей. Эта тенденция направлена на повы-
шение защиты уязвимых категорий граж-
дан, что подтверждается ужесточением на-
казаний. Важным шагом является запрет на 
УДО для лиц, совершивших преступления 
против половой неприкосновенности детей. 
Такой запрет отражает нулевую терпимость 
государства к сексуальному насилию над 
несовершеннолетними и согласуется с кон-
ституционными принципами защиты детей.

С другой стороны, право осужденных на 
УДО остается важной гарантией признания 
человеческого достоинства. Оно базирует-
ся на международно признанном принци-
пе сочетания наказания с возможностью 
исправления и реабилитации. Исключение 
возможности УДО, особенно безусловное, 
фактически игнорирует потенциал исправ-
ления осужденного, что ставит под сомне-
ние фундаментальную суть наказания как 
способа не только наказать, но и дать шанс 
на исправление.

В этой связи, мы считаем, что цель уго-
ловного наказания может быть достигнута 
посредством поощрения исправления осу-
жденного, включая возможность УДО при 
соблюдении определенных условий. К ним 
относятся исправление, признание вины  
и соблюдение режима отбывания наказания. 
УДО не является автоматическим правом,                 
а применяется судом после тщательного 
анализа исправления осужденного и дости-
жения целей наказания.

Наше законодательство предусматрива-
ет возможность УДО даже по некоторым 
тяжким преступлениям, таким как престу-
пления против мира и безопасности че-
ловечества. Если целью запрета УДО для 
определенных преступлений является уве-
личение срока лишения свободы, это мож-
но достичь не исключая фундаментального 
права осужденного на досрочное освобо-
ждение. Например, ужесточение наказания 
за преступления против половой неприкос-
новенности детей путем увеличения сроков 
заключения автоматически отсрочит воз-
можность УДО.

Таким образом, подобные меры позво-
лят достичь целей уголовного наказания: 
обеспечить восстановление социальной 
справедливости, исправление осужденного  
и предупреждение новых преступлений,  
а также сохранить возможность для осужден-
ных реализовать своё право на УДО. Этот 
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подход должен применяться и к другим клю-
чевым уголовно-правовым институтам, таким 
как помилование, амнистия и замена неотбы-
той части наказания более мягким видом.

Помимо этого, к преступлениям против 
половой неприкосновенности несовершен-
нолетних в УК относятся различные уголов-
но наказуемые деяния (пункт 42 статьи 3), 
которые включают преступления средней 
тяжести, тяжкие и особо тяжкие. Эти пре-
ступления охватывают не только правонару-
шения против личности, непосредственно 

нарушающие половую неприкосновенность 
несовершеннолетних, но и преступления, 
направленные на защиту интересов семьи, 
здоровья населения и нравственности (гла-
вы 1, 2 и 11 Особенной части УК).

В связи с этим рекомендуется пересмо-
треть и обновить данный перечень, учиты-
вая цели пункта 4) части восьмой статьи 
72 УК, а также непосредственный объект 
посягательства этих преступлений, так как 
от этого зависит возможность ограничения 
УДО.
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Аннотация. Мақалада сот үкімі бойынша тағайындалған жазадан шартты түр-
де мерзімінен бұрын босатуды құқықтық реттеудің кейбір мәселелері қарастырылған. 
Шартты түрде мерзімінен бұрын босату институтын қолданумен байланысты пробле-
маларды талдау, сондай-ақ заңнамалық, ғылыми және статистикалық принциптерді зер-
делеу арқылы заңнамалық және құқық қолдану тәжірибесін жетілдіруге қажетті ұсыны-
старды анықтау жұмысты жазудың мақсаты болып табылады. Тақырыптың өзектілігі 
зерттелетін қылмыстық-құқықтық реттеу институтының объектісінің азаматтар 
мен қоғам үшін мазмұнымен және маңыздылығымен түсіндіріледі. Зерттелетін меке-
менің мазмұны – белгіленген мерзімді іс жүзінде өтегеннен кейін сотталған адам ретінде 
қалған уақыт мерзімін өтемеу мүмкіндігі. Оның сот органдарына мұндай мүмкіндік беру 
туралы өтінішін қанағаттандырудың негізгі себептері оның жасалған заңсыз қылмыс- 
тық әрекетке және одан әрі түзеу мекемесінде болу қажетсіздігіне деген психикалық 
көзқарасын жақсарту болып табылады. Мақалада құқықтық қатынастардың зертте-
летін саласындағы заңнаманың даму динамикасы айқындалады, сондай-ақ азаматтардың 
әртүрлі санаттарына қолдану үшін қабылданған ережелер талданады. Сонымен қатар, 
сот органдарының құқық қолдану тәжірибесін тиімді жүргізу үшін іс материалдарын 
және сотталғанның жеке ісін объективтілікке және ұсынылған сипаттамалардың іс ма-
териалдарына сәйкестігіне қатысты мұқият зерделеу қажет. Ұқсас мән-жайлар мен си-
паттамалар болған кезде, яғни шартты түрде мерзімінен бұрын босату туралы істерді 
қарау кезінде біркелкі болмаған жағдайда соттардың әртүрлі тәжірибелерді қолдану 
проблемасы ерекше көрсетілген. Жұмыста ұқсас форматтағы материалдарды ұсынған 
сотталғандардың өтініштері бойынша әртүрлі шешімдердің қабылдануының мысалдары 
келтірілген, бірақ олар бойынша әртүрлі шешімдер: қанағаттандырылды немесе қабыл-
данбады. Сондықтан істі жан-жақты және объективті қарау үшін сот органдарына тү-
зеу мекемесі ұсынған жазалар мен көтермелеу шараларының негізділігі мен заңдылығын 
талдау құқығы берілуі керек. Сонымен қатар, жұмыста азаматтарға жазаны тиісті 
жағдайларда мерзімінен бұрын тоқтату құқығын алу мүмкіндігін беру мәселесін қарауға 
қоғамды және оның өкілдерін тарту туралы ұсыныс берілген.

Түйінді сөздер: шартты түрде мерзімінен бұрын босату, сот, өтінішхат, сотталған-
дар, пенитенциарлық органдар, түзету.

1    Хат-хабарларға арналған автор
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ПРОБЛЕМНЫЕ АСПЕКТЫ ПРИМЕНЕНИЯ 
УСЛОВНО-ДОСРОЧНОГО ОСВОБОЖДЕНИЯ 

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Бекбауова Асель Айдархановна
Магистр юридических наук, докторант Университета «Туран»;  
г. Актобе, Республика Казахстан; e-mail: abikosha_07@mail.ru

Исмаилова Бакытгуль Шаймерденовна
Кандидат юридических наук, доцент Актюбинского регионального университета 
имени К. Жубанова; г. Актобе, Республика Казахстан;  
e-mail: daulet070108@mail.ru

Аннотация. Статья рассматривает некоторые вопросы правового регулирования                
условно-досрочного освобождения от наказания, назначенного приговором суда. Анализ 
проблем, связанных с применением института условно-досрочного освобождения, а так-
же определение необходимых для совершенствования законодательной и правопримени-
тельной практики рекомендаций с помощью изучения законодательной, научной и ста-
тистической начал является целью написания работы. Актуальность темы объясняется 
содержанием и значимостью для гражданина и общества объекта исследуемого институ-
та уголовно-правового регулирования. Содержание изучаемого института заключается             
в возможности не отбывать оставшийся период времени осужденным при фактическом 
прохождении установленного срока. Основными мотивами при удовлетворении его хода-
тайства на такую возможность для судебных органов являются улучшение его психическо-
го отношения к совершенному незаконному уголовному деянию и ненужность дальнейшего 
нахождения в исправительном учреждении. В статье определяется динамика развития 
законодательства в изучаемой области правоотношений, а также анализируются приня-
тые положения на предмет применения к различным категориям граждан. Кроме того, 
для эффективной правоприменительной практики судебных органов необходимо тщатель-
ного изучения материалов дела и личного дела осужденного в отношении объективности 
и соответствия представленной характеристик материалам дела. Выделяется проблема 
применения различной практики судами при наличии похожих обстоятельств, характери-
стик, то есть в отсутствии единообразия при рассмотрении дел об условно-досрочном 
освобождении. В работе приводятся примеры вынесения различных решений по ходатай-
ствам осужденных, представлявших материалы схожего формата, нопо которым вы-
несены различные постановления: удовлетворено или отказано. Поэтому для глубокого  
и объективного рассмотрения дела судебные органы необходимо наделить правомочиями 
по анализу на обоснованность и законность представленных исправительным учрежде-
нием взысканий и поощрений. Кроме того, в работе представлены предложение о привле-
чении общественности, ее представителей для участия в рассмотрении предоставления 
возможности гражданам на получение права по досрочному прекращению срок наказания 
на соответствующих условиях.  

Ключевые слова: условно-досрочное освобождение, суд, ходатайство, осужденные,  
пенитенциарные органы, исправление. 
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УГОЛОВНОЕ ПРАВО И УГОЛОВНЫЙ ПРОЦЕСС

Abstract. The article examines some issues of legal regulation of conditional early release 
from punishment imposed by a court verdict. The purpose of this work is to analyze the problems 
associated with the use of the institute of parole, as well as to identify recommendations necessary 
for improving legislative and law enforcement practice through the study of legislative, scientific 
and statistical principles. The relevance of the topic is explained by the content and significance 
for the citizen and society of the object of the institution of criminal law regulation under study. 
The content of the institute under study consists in the release of an individual from the remaining 
term of serving a sentence established by a court verdict. The judicial authorities, satisfying the 
petition of a convicted person for parole, must be sure of his correction and there is no need to 
fully serve the term of the imposed sentence. The scientific work examines legislative changes 
and additions in the field of application of parole, as well as analyzes the adopted provisions for 
application to various categories of citizens. In addition, for effective law enforcement practice  
of judicial authorities, it is necessary to carefully study the case materials and the personal file  
of the convicted person with regard to the objectivity and compliance of the presented characteristics 
with the case materials. The problem of applying different practices by courts in the presence  
of similar circumstances, characteristics, that is, in the absence of uniformity in the consideration 
of parole cases, is highlighted. The paper provides examples of making various decisions on the 
petitions of convicts who submitted materials of a similar format, but on which various decisions 
were made: satisfied or denied. Therefore, for a deep and objective consideration of the case, the 
judicial authorities must be given the authority to analyze the validity and legality of the penalties 
and incentives presented by the correctional institution. In addition, the paper presents a proposal 
to involve the public and its representatives in order to realize the right of a citizen to parole from 
further punishment.

Keywords: parole, court, petition, convicts, penitentiary authorities, correction.
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2   Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі. Қазақстан Республикасының кодексі 2014 жылғы 3 шілдедегі            
№ 226-V ҚРЗ // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226 (Жүгінген күні: 25.11.23)

Кіріспе 
Шартты түрде мерзімінен бұрын босату 

институтын қарастыра отырып, оның кө-
термелеу сипаты мен сотталушының заңды 
мінез-құлқымен байланысын, оның еңбек 
қызметіне, білімге, жүзеге асырылатын тәр-
бие шараларына қатынасын атап өту қажет. 
Мұндай институтты қолдану сотталғанды 
түзетуді жақсартуға, қылмыстық-атқару 
жүйесінің қызметін дамытуға мүмкіндік бе-
реді. Сот белгілеген жазаны одан әрі өтеу-
ден жазаны мерзімінен бұрын аяқтау инсти-
туты Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
кодексінің2 72-бабының 7-бөлігіне сәйкес 
зерттелетін институт қолданылғаннан кей-
ін мінез-құлыққа қатысты айқындалған 
тиісті негіздердің болуына байланысты жаза 
мерзімі аяқталғанға дейін қолдану салда-
рынан мерзімінен бұрын және шартты болып 
табылады. Осы негіздер арқылы сотталған 
адамның міндеттері айқындалады. Бұл жұ-
мыс тақырыбының өзектілігі сотталғандар 
мен қылмыстық-атқару жүйесі қызметкер-
лерінің зерттеу объектісіне ерекше назар ау-
даруымен айқындалады. Жазаны мерзімінен 
бұрын аяқтау мүмкіндігін құқықтық реттеу 
мен құқық қолданудың негізгі мәселелерін 

зерделеу және ол бойынша ұсыныстар дай-
ындау зерттеудің мақсаты болып табылады.       

Материалдар мен әдістер 
Жұмыстың теориялық негізін отандық 

ғалымдар мен тәжірибелік мамандардың  
да, шетелдік ғалымдардың да еңбектері 
құрады. Олардың ішінде: Аққұлев А. Ш.,  
Жұмашев К. С., Бабаян С. Л., Ефимов М. А.,  
Таганцев Н. С. және т. б. Мақалада қылмыс- 
тық, қылмыстық процестік, қылмыстық аткару 
заңнаманың ережелері, зерттелетін тақырып 
бойынша зерттеуші ғалымдардың ғылыми 
еңбектері, қарастырылып отырған тақырып 
бойынша құқық қолдану тәжірибесі бойынша 
статистикалық деректер қолданылды.

Жұмыстың әдіснамалық негізін келесі 
әдістер құрады: тарихи, логикалық, жүйелік 
талдау. Тарихи әдіс қазіргі заманғы заңна-
мадағы өзгерістерді қарастыруға және ерек-
шеліктерді анықтауға мүмкіндік берді. Жүй-
елік талдау әдісі, жалпы ғылыми әдіс ретінде, 
көптеген элементтердің тұтасымен байланы-
сы ретінде бір-бірімен өзара әрекеттесудегі 
күрделі процестерді зерттеуге мүмкіндік бе-
реді. Соңғысындағы логикалық әдіс қарасты-
рылып отырған ұғымдар мен мазмұнды тал-
дауды қолданады.
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Талқылау
Қарастырылып отырған институт,  

А.А.Пионтковскийдің айтуынша, бүкіл жа-
заны толық өтегенге дейін болатын кезең 
ретінде қолданылады [1, 39 б.]. Сонымен 
қатар, ол сотталушыға әсер етудің арнайы 
әдісі ретінде әрекет етеді, ол оны білім беру 
арқылы түзетуге, қылмыстық әрекетті одан 
әрі жүзеге асырудан аулақ болу принциптерін 
нығайтуға бағыттайды. Аталған институт 
белгіленген талаптарды сақтамаған жағдайда 
қылмыстық-түзеу мекемесіне қайтып оралу 
мүмкіндігінен қорқып, босатуды білдіреді. 
А. А. Пионтковский зерттелетін институт-
ты пайдалануды бас бостандығынан айыру 
орындарына оралу қаупіне байланысты азап-
тың болуымен байланыстырады. Мұндай 
көзқарас дұрыс емес деп ойлаймыз, өйткені 
жазаны мерзімінен бұрын аяқтау бойын-
ша адам, елдің азаматы ретінде кәсіп түрін 
таңдау құқығын, қозғалыс еркіндігін жүзеге 
асыра алады, ал түзеу мекемесінде ол бұл 
құқықтардан айырылады. Сондықтан жа-
заның қалған бөлігі кезінде жазалау әсеріне 
жол берілмейді және қолданыстағы қылмы-
стық заңнамаға сәйкес келмейді. 

Бұл туралы жазаны мерзімінен бұрын 
аяқтау институтының жазалау жүйесімен 
байланысының жоқтығын анықтайтын  
Гогель С.К. жазады, өйткені бұл институтты 
пайдалану адамды түзетуге қатысты түрме 
тәртібінің нәтижесіздігін растайды [2, 311 
б.]. Зерттелетін институт арқылы сотталған 
адам жазадан босатылуды немесе бас бостан-
дығынан айыру орнына оралуды анықтайды.

М.А. Ефимовтың айтуынша, қарасты-
рылып отырған институт сот тағайындаған 
жазаны орындаудың соңғы кезеңін білдіреді. 
Бұл дұрыс емес болып көрінеді, өйткені 
қалған кезеңде сотталған адам түзеу меке-
месінде болмайды[3, 7 б.]. Осыған байланы-
сты босату шартты түрде мерзімінен бұрын 
түзеу мекемесінде болу мамандандырылған 
органдардың бақылауында болу кезеңіне 
ауыстырылатыны белгілі болатынын атап өт-
кен жөн.

Н.С. Таганцевтің пікірінше, шартты түр-
де мерзімінен бұрын босату институты 
мемлекеттік органдардың жазалау функци-
ясына жатады, сондай-ақ сот үкіміне өзгері-
стер енгізуге мүмкіндік береді [4]. Ғылыми  

3    Қазақстан Республикасы Қылмыстық-процестік кодексі. Қазақстан Республикасы кодексі 2004 жылғы 4 шілдедегі  
№ 231-V ҚРЗ // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000231 (Жүгінген күні: 25.11.23)
4   Жазаны өтеуден шартты түрде мерзімінен бұрын босатудың, жазаның өтелмеген бөлігін жазаның неғұрлым жеңіл 
түріне ауыстырудың және тағайындалған жаза мерзімін қысқартудың сот практикасы туралы. Қазақстан Республи-
касы Жоғарғы Сотының 2015 жылғы 2 қазандағы № 6 нормативтік қаулысы // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P150000006S 
(Жүгінген күні: 25.11.23)

жұмыс авторларының пікірі А.С. Михлиннің 
пікірімен сәйкес келеді[5, 83 б.], шартты түр-
де мерзімінен бұрын босату институты сот-
талушының жазасын өтеу режиміне сәйкес 
өзін ұстауы, заңды ережелерді сақтауы үшін 
ынталандырушы фактор ретінде әрекет етеді.

Қарастырылып отырған институттың 
мәні тиісті жағдайларда сот үкімімен тағай-
ындалған жазаны өтеу мерзімін мерзімінен 
бұрын тоқтату мүмкіндігінде көрінеді. Сон-
дықтан сот органы үшін қазіргі уақытта жаза-
ны өтеудің нақты мерзімі сотталғанды түзету 
үшін жеткілікті екенін анықтау маңызды. Бұл 
негіз Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
кодексінің 72-бабының ережелерімен айқын-
далады, мұнда тиісті мөлшерде жазаны өтеу-
дің нақты мерзімі бас бостандығынан айыру 
немесе шектеу түріндегі жазаны мерзімінен 
бұрын тоқтатуға ықпал етеді. Бұл босатуды 
жүзеге асырудың негізгі талаптары түзеу 
мекемесінде болған кезде тәртіпті бұзу фак-
тілерінің болмауы және сот үкімінде бел-
гіленген зиянды өтеу болып табылады. 

Шартты түрде мерзімінен бұрын босату 
құқығын іске асыру сотталғандарға сот орган-
дарына өтінішхат беру арқылы іске асырыла-
ды. Бұл тәртіп Қазақстан Республикасы Қыл-
мыстық кодексінің 72 – бабының, Қазақстан 
Республикасы Қылмыстық-процестік ко-
дексінің 51-тарауының 476-480-баптарының3, 
«Жазаны өтеуден шартты түрде мерзімінен 
бұрын босатудың, жазаның өтелмеген бөлі-
гін жазаның неғұрлым жеңіл түріне ауы-
стырудың және тағайындалған жаза мерзі- 
мін қысқартудың сот практикасы туралы»  
Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 
нормативтік қаулысының4 ережелерімен бел-
гіленген. Түзеу жұмыстары, бас бостандығын 
шектеу, бас бостандығынан айыру, тәртіптік 
әскери бөлімде ұстау, әскери қызмет өткеру 
бойынша шектеулер қылмыс жасаған адам-
ның бастамасы бойынша зерттелетін инсти-
тут қолданылуы мүмкін жазалау шаралары 
болып табылады. Осыған байланысты, мұн-
дай құжатты сот органдарына берудің мүмкін 
болатын келесі негіздер белгіленген [6]. Ма-
териалдық негіз жаза мерзімін одан әрі өтеу 
қажеттілігінің болмауынан тұрады. Бұл сот-
талушының заңды мінез-құлқымен расталуы 
мүмкін, ол барлық құқықтық ережелерді, нор-
маларды, жазаны өтеу тәртібінің талаптарын 
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сақтауда, тапсырмаларға, материалдық-тех-
никалық жабдықтауға жауапкершілікпен қа-
рауда көрінеді. Сотталған адамға қатысты 
жазаны мерзімінен бұрын аяқтау мүмкіндігін 
алу үшін өтінішхат беру үшін қажетті уақыт 
кезеңіне емес, жазаны өтеудің барлық кезеңі-
не негізделетін қорытынды шығарылады.

Формальді негіз сотталғандардың жаза-
сын өтеудің нақты кезеңіне негізделеді [7]. 
Бұл кезеңге құқық бұзушылық санаты әсер 
етеді. 2020 жылы мемлекет Президентінің 
тапсырмаларына сәйкес зерттелетін мәселе 
бойынша өзгерістер енгізілді5. Қылмыстық 
кодекстің 72-бабына енгізілген өзгерістермен 
шартты түрде мерзімінен бұрын босату мүм-
кіндігі туралы сот органдарына құжаттарды 
ұсына алмайтындар анықталды:

- ауыр немесе аса ауыр сыбайлас жемқор-
лық қылмысы үшін соттылығы бар тұлғалар;

- кәмелетке толмағандардың жыныстық 
қол сұғылмаушылыққа қарсы қылмыс жа-
саған және қылмыстық заңның осы бабы 
бойынша сотталған тұлғалар. Бұл санатқа 
құқық бұзушылық жасаған кезде әрекетке қа-
білетсіз, он төрт жастан он сегіз жасқа дейін-
гі адамдар кірмейді;

- сот үкімімен жазасы өлім жазасы болып 
белгіленіп, кейіннен бас бостандығынан айы-
румен ауыстырылғандарға қатысты;

- террористік немесе экстремистік құқық 
бұзушылық жасау бөлігінде қылмыстық 
заңнаманың нормаларын бұзуға байланысты 
жазасы сот үкімі бойынша белгіленген, со-
ның салдарынан адамдар қайтыс болғандарға 
қатысты. 

Осы Ережеге келесі тұлғалар кірмейді:
- құқық бұзушылық жасаған адамдар ха-

лықтың әлеуметтік осал топтарына жатады 
(жас балаларды тәрбиелеп отырған әйелдер; 
жүкті әйелдер; жас балаларды жалғыз тәрби-
елеп отырған ерлер; елу сегіз және одан жоға-
ры жастағы әйелдер; алпыс үш және одан 
жоғары жастағы ерлер; бірінші және екінші 
топтағы мүгедектер;

- ынтымақтастық туралы процестік 
келісімінің талаптарын орындаған тұлғалар.

Зиянды өтеуге және түзеу мекемесінде 
заңды мінез-құлықтың болуына байланы-
сты аталған адамдар мерзімінен бұрын боса-
тылуы мүмкін жағдайлар:

5    Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық актілеріне қылмыстық процесте азаматтардың құқықтарын қорға-
уды және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылды күшейту мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар еңгізу 
туралы. Қазақстан Республикасының Заңы 2020 жылғы 19 желтоқсандағы № 384-VI ҚРЗ // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
Z2000000384 (Жүгінген күні: 28.11.23) 
6   612 бап 1 тармағы. Қазақстан Республикасы Қылмыстық-процестік кодексі. Қазақстан Республикасы кодексі 2004 
жылғы 4 шілдедегі № 231-V ҚРЗ // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000231 (Жүгінген күні: 28.11.23)
7  Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі. Қазақстан Республикасының кодексі 2014 жылғы 3 шілдедегі                     
№ 226-V ҚРЗ // https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1400000226 (Жүгінген күні: 01.12.23)

- ауыр сыбайлас жемқорлық қылмысы 
үшін сот үкімімен белгіленген барлық ке-
зеңнің кемінде жартысын өтеу;

- аса ауыр сыбайлас жемқорлық қылмысы 
үшін сот үкімімен белгіленген жазаның бар-
лық кезеңінің кемінде үштен екісін өтеу.

Қылмыстық заңнамаға өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізілгенге дейін азаматтардың 
аталған санаттары ауыр сыбайлас жемқор-
лық қылмысы үшін жазаның барлық ке-
зеңінің үштен бірін және аса ауыр сыбайлас 
жемқорлық қылмыс жасағаны үшін кезеңнің 
кемінде жартысын өтеген кезде шартты түр-
де мерзімінен бұрын босатуға өтініш білдіре 
алды. Осыған байланысты заң шығарушы 
азаматтардың әлеуметтік осал санаттарына 
қатысты сыбайлас жемқорлық қылмыстар 
жасағаны үшін жауапкершілікті қатаңдатты. 

Ынтымақтастық туралы процестік 
келісіміне қатысты қылмыстық процестік 
заңнамасы келісімнің үш түрін ажыратады6:

- күдіктінің, айыпталушының күдікпен 
және ауыр емес, орташа ауырлықтағы қыл-
мыстар мен ауыр қылмыстар қатынастарына 
айып тағылған жағдайда кінәсін мойындау 
туралы мәміле түрінде;

- қылмыстық топ жасаған қылмыстарға, 
аса ауыр қылмыстарға, экстремистік және 
террористік қылмыстарды ашуға жәрдемде-
су кезінде қылмыстардың барлық санаттары-
на қатысты ынтымақтастық туралы келісім 
түрінде;

- шағын, ауырлығы орташа немесе ауыр 
қылмыстарға қатысты кінәні растау және 
заңсыз алынған қаражатты қалпына келтіру 
туралы келісім түрінде. 

Бұдан басқа, жасалуы екі факторға не-
гізделген ынтымақтастық туралы процестік 
келісімінің талаптарын іске асыру кезінде 
ауыр және аса ауыр сыбайлас жемқорлық қыл-
мыс жасағаны үшін сотталған адам шартты 
түрде мерзімінен бұрын босатылуға жатады:

- құрам белгісінің болуы, яғни қылмысты 
қылмыстық топта жүзеге асыру;

- сыбайлас жемқорлық қылмыстардың 
аса ауыр құрамдарына қатысты; 366-баптың 
4-бөлігі, 367-баптың 4-бөлігі, 450-баптың  
3, 4-бөлігі, 452-баптың 4-бөлігі7.

Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-
ның 2016 жылғы 2 қазандағы «Жазаны өте-
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уден шартты түрде мерзімінен бұрын боса-
тудың, жазаның өтелмеген бөлігін жазаның 
неғұрлым жеңіл түріне ауыстырудың және 
тағайындалған жаза мерзімін қысқартудың 
сот практикасы туралы»  аталған сотының 
2020 жылғы 11 желтоқсандағы нормативтік 
қаулысымен өзгерістер мен толықтырулар 
енгізілді8. Өзгертілген нормативтік құқықтық 
актіде қылмыс жасау салдарынан келтіріл-
ген залал ұғымы айқындалады және өтелуге 
жатады. Қаралып отырған Қылмыстық ко-
декстің 72-бабына қатысты бұл қылмыс жа-
саумен тікелей келтірілген зиян. Сонымен қа-
тар, бұған сотта азаматтық талап қою арқылы 
өндірілген сомалар кіреді. Осылайша, заң 
шығарушы жасалған қылмыстың ауырлығы-
на қарай жазаны нақты өтеу, түзеу мекемесін-
дегі заңды мінез-құлық, сондай-ақ  тұлғаға 
қатысты мөлшері сот үкімімен белгіленген 
материалдық сомаларды толықтыру сияқты 
жағдайлардың қажеттілігін белгіледі. Демек, 
тұлғаның түзеу мекемесі белгілеген тәртіпті 
сақтауы және материалдық өтемақы бойын-
ша берешегі жоқтығын негізге ала отырып, 
оның жазасын мерзімінен бұрын аяқтауға 
мүмкіндік туады [8]. Іс жүзінде сотталған 
адам өтінішхат береді, бұл ретте ол жасаған 
қылмыспен келтірілген зиянды материалдық 
өтеуден жалтаруға үміттенеді [9]. Сот босату-
дан бас тартқаннан кейін ғана ол осы бағыт-
тағы әрекеттерді жүзеге асыра бастайды.

Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
кодексінің 345-бабының 3-бөлігі бойынша 
сотталғанға қатысты апелляциялық соттың 
қаулысымен бірінші сатыдағы соттың қау-
лысы оның тарапынан жазаны өтеу кезінде 

8    Жасырын тергеу әрекеттерін санкциялау туралы. Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 2020 жылғы 11 жел-
тоқсандағы № 5 нормативтік қаулысы //https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P200000005S (Жүгінген күні: 01.12.23)

режимді бұзушылықтардың болмауына бай-
ланысты жойылды; жаза мерзімінің нақты 
бөлігі өтелді; тәртіптік жауаптылыққа тар-
тулар, ішкі тәртіп бұзушылықтар жоқ; түзеу 
мекемесі әкімшілігінің тапсырмаларын, ең-
бек міндеттерін орындайды; апелляциялық 
сатыдағы сотта талқыланғанға дейін залалды 
толық көлемде өтеді. 

Нәтижелер
Сот ісін жүргізу практикасына сәйкес 

жазаны мерзімінен бұрын аяқтау туралы 
өтінішхатты қарау іс материалдарын және 
сотталушының жеке ісін объективтілікке 
және ұсынылған сипаттамалардың іс мате-
риалдарына сәйкестігіне қатысты мұқият 
зерделеуді талап етеді. Атап айтқанда, мұн-
дай жағдайларға қатысты сотталушының оң 
сипаттамасының объективтілігіне байланы-
сты бірінші сатыдағы сот қаулысының апел-
ляциялық сатыдағы сот қаулысымен күшін 
жою жағдайлары бар [10]. Соттардың істі 
қарауындағы жеке көзқарас мәселесі жаза-
ны мерзімінен бұрын аяқтау үшін жоғарыда 
аталған шарттарды ғана емес, сонымен бірге 
сотталушының заңсыз іс-әрекет жасауының 
қоғамдық қауіптілігін, сипаты мен салдарын, 
жәбірленушілердің пікірін және қылмыс жа-
саудан келтірілген материалдық залал мен 
моральдық зиянды өтеуді есепке алу қажет-
тілігін туғызады. 

Соңғы 4 жылда жазаны мерзімінен бұрын 
аяқтауға қатысты өтініштерхаттарды қарау 
жай-күйін Жамбыл облысының мысалынан 
байқауға болады [11].

1 кестеде жазаны мерзімінен бұрын аяқтау 
Кесте 1. Бірінші және апелляциялық сатыдағы соттар берген және қанағаттандырған 

өтінішхаттардың саны
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туралы өтінішхаттар бойынша сот шешім-
дерінің саны көрсетілген, оларды салысты-
ра отырып, соңғы 4 жылдағы соттың бас 
тарту шешімдерінің көбеюін көруге болады. 
Оң шешімдер саны айтарлықтай төмендеді. 
Зерттеу кезеңінде өтініштерді қанағаттанды-
ру пайызының төмендеу динамикасы екі есе 
көрінді. Мұндай жағдай пенитенциарлық ме-
кемелерде ұсталатын сотталғандар санының 
көбеюіне, сондай-ақ олардағы суицид, ұстау 
режимін бұзу бөлігіндегі наразылықтар, өзі-
не зиян келтіру және т. б. сияқты әртүрлі 
жағымсыз құбылыстарға әкелуі мүмкін.

Жоғарыда көрсетілген көрсеткіштер айқын 
көрсететін мәселе соттардың ұқсас жағдай-
лар, сипаттамалар болған кезде, яғни шартты 
түрде Жазаны мерзімінен бұрын аяқтау ту-
ралы істерді қарау кезінде соттардың құқық 
қолдану тәжірибесінде біркелкілік болмаған 
кезде әртүрлі тәжірибелерді қолдануы болып 
табылады. Атап айтқанда, сотталған адам-
ның өтінішхатына қатысты Тараз қаласының 
№ 2 сотының қаулысымен ол жасаған қыл-
мыстың ауырлығына және әлеуметтік әділет-
тілікті түзетуде жаза мақсатына қол жеткізбе-
уіне байланысты қанағаттандырылмады. Іс 
материалдары сотталушының бес көтермеле-
уі, мінез-құлқының бірінші оң дәрежесі, мем-
лекетке келтірілген залалдың орнын толтыру, 
жазаның жоқтығы туралы куәландырды. Бұл 
ретте, осы сотта өзге судья үш көтермелеудің, 
мінез-құлықтың екінші оң дәрежесінің бо-
луы, мемлекетке келтірілген залалды өтеу, бір 
жазаны өтеу туралы материалдарды ұсынған 
И.-ның өтінішхатын қанағаттандырды. Бұл 
жағдайларда түзеу мекемесінің әкімшілігінен 
және ол жасаған қылмыстардың баптарынан 
ұқсас сипаттамалар бойынша әртүрлі шешім-
дер қабылданды. 

Осыған ұқсас жағдай апелляциялық саты-
дағы соттың қаулыларына қатысты байқала-
ды. Прокуратурамен сотталған М.-ға қатысты 
сот органына өтінішхат берілді. Іс материалда-
рында мінез-құлықтың екінші оң дәрежесінің 
болуы, оның түзеу мекемесінің әкімшілігінен 
көтермелеу шаралары алуы, сот үкімімен бел-
гіленген залалдың толық өтелуі анықталды. 
Сот алқасы оны қанағаттандырмады, өйткені 
бұл материалдар бұл адамның қалыпты мі-
нез-құлқын көрсететінін анықтады. 

Жазаны мерзімінен бұрын аяқтау мүм-
кіндігін жүзеге асыру мерзімі басталған кез-
ден бастап сот органдарына төрт рет өтініш 
берген сотталған К.-ға қатысты өзге кейс. Іс 
материалдарына сәйкес сотталушының жиы-
рма алты көтермелеуі және мінез-құлқының 
үшінші оң дәрежесі бар, бұл ретте сот бұрын 

қолданылған және өтелген жазаларға, қылмыс 
жасаудан келтірілген залалды өтемеуге назар 
аударды. Осы жағдайларда сот сотталушы-
ның өзінің заңсыз әрекеттерінен келтірілген 
залалды толық түсінбегенін және жәбірле-
нушілердің алдында кінәні өтеу бойынша 
ешқандай әрекет жасамағанын анықтады. 

Сот үкiмiмен белгiленген мерзiмдi 
мерзiмiнен бұрын өтеу мүмкiндiгiн беруден 
бас тартуға негiздер:

- сот үкiмiмен белгiленген залалды толық 
өтемеу;

- жазаның мақсатына жеткенін көрсететін 
материалдардың жеткіліксіздігі;

- адамды қылмыстық құқық бұзушылық 
жасағаны үшін соттау мақсатына қол жет-
кізілмеген;

- өзіне қарсы қылмыс жасалған адамдар-
дан бас тартудың болуы;

- сотталған адамның жеке басын қарауға 
қатысты жасалған заңсыз әрекеттің ауыр-
лығы;

- сотталғанды теріс сипаттайтын өтелме-
ген жазалардың саны негіз болып табылады.

 Ең көп таралған негіз - бұл жоғары тізім-
дегі бірінші. Сонымен қатар, біздің ойымы-
зша, мұндай көзқарас формальді болып та-
былады, өйткені жаза мәжбүрлеу шарасы 
ретінде әрекет етеді, ол тек сот үкімі негізінде 
қолданылады.   

Бұдан басқа, шартты түрде жазаны 
мерзімінен бұрын аяқтау үшін жоғарыда 
көрсетілген шарттар бөлігінде сотталғанды 
түзету туралы мәселе сот шешімімен немесе 
үкімімен белгіленген залал сомасын кім тө-
легеніне және жазаны өтеу режимін алты ай 
сақтағанына және залал сомасын төлегеннен 
кейін бүкіл өтеу кезеңі бойынша жазалар-
дың болмауына қатысты бірдей қаралатын 
болады. Бірінші жағдайда сотталған адамды 
түзету туралы мәселе даулы болып табыла-
ды. Бұдан басқа, жазалар босатуға өтініш-
хат беру үшін соңғы алты айда өтеу режимін 
бұзушылықтар болмаған кезде өтелуі мүмкін.  
Өтініштерді қарау кезінде соттар алынып та-
сталған және өтелген жазаларды назарға ал-
мауға тиіс. Іс жүзінде келесі ереже орын алуы 
мүмкін: көптеген жазалардың болуы, тәртіпті 
жүйелі түрде бұзу жазаны өтеу режимінің 
жарты жылдық сақталуы түзетуі мүмкін [12]. 
Осылайша, бұрынғы жазалар алынып таста-
лады, содан кейін бір көтермелеу алған кез-
де сотталушыға мінез-құлықтың алғашқы оң 
дәрежесі беріледі. Осыдан кейін сотталған 
адам өзінің түзелгенін анықтап, шартты түр-
де жазаны мерзімінен бұрын аяқтауға өтініш-
хат береді.
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Қорытынды
Сондай-ақ, шартты түрде жазаны мерзімі-

нен бұрын аяқтау мүмкіндігіне қатысты 
өтінішхаттарды әділ шешу үшін сот орган-
дарына түзеу мекемесі ұсынған жазалар 
мен көтермелеулердің негізділігі мен заң-
дылығын талдау бойынша өкілеттіктер беру 
қажет екенін атап өткен жөн. Осы ұсынымды 
айқындаудың себебі өтінішхатты қарау ба-
рысында сотталғандар қолданылған жазалар 
мен көтермелеулерге қатысты келіспеушілік 
туралы мәселені көтереді.  Жазалар мен кө-
термелеулер механизмін қолдану осы уақыт-
та түзеу мекемесі әкімшілігінің құзыретіне 
жатады. Осыған байланысты ол бейне, аудио, 
фотоқұжаттар мен жазбалар, куәлардың ай-
ғақтары және т.б. негізіндегі тиісті матери-
алдарды пайдалана отырып, осы механизмді 
реттеу тұрғысынан өз әрекеттерін негіздеуі 
тиіс. Негіздерін көрсете отырып, жазалар 
мен көтермелеулер қолданудың бұл тәртібі 
сотталған адамды түзеу туралы объективті 
шешім қабылдауға мүмкіндік береді.

Сонымен қатар, шартты түрде жазаны 
мерзімінен бұрын аяқтауды қолданудың  
 

құқық қолдану тәжірибесін жетілдіру үшін 
жұртшылықты, оның өкілдерін тартуға қаты-
сты осы саладағы ұлттық заңнамаға өзгері-
стер енгізу қажет. Ғалымдармен, үкіметтік 
емес ұйымдармен, заңгерлермен, психолог-
тармен бірлесіп жұмыс істеу сот ісін жүр-
гізудің ашықтығына, әділдігіне ықпал етуі 
мүмкін. Осы мамандардың әрқайсысы сот-
талушының өтінішхаты бойынша шешім 
қабылдауға қатысты өз ұсынымдарын ұсына 
алады.     

Ұлттық заңнамада адамның сот үкімімен 
белгіленген мерзімнен бұрын өтеу мүмкіндігі 
белгіленген. Жаза шарасы адамды қоғамнан 
оқшаулау тұрғысынан қылмыстық жазаның 
мақсатын жүзеге асыруға әрқашан ықпал ете 
бермеуі мүмкін. Осыған байланысты шартты 
түрде жазаны мерзімінен бұрын аяқтау ин-
ститутына деген көзқарас әділ және заңды 
болуы керек. Заңдылыққа өз көзқарастарын 
қайта қараған және құқықтық қатынастарға 
өзге де қатысушылардың мүдделерін сақтау- 
ға шешім қабылдаған сотталғандардың еркін 
азаматтың құқықтары мен міндеттерін іске 
асыруға мүмкіндігі болуға тиіс.
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ЭКСТРЕМИЗМ МЕН ТЕРРОРИЗМНІҢ АЛДЫН АЛУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Зауреш Турганбаевна Абдукаримова
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университетінің «Азаматтық құқық және процесс» кафедрасының доценті; 
Тараз қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: zau-2002@mail.ru

Айжан Баубериковна Бауберикова1  
М.Х.Дулати атындағы Тараз өңірлік университетінің «Қылмыстық құқық 
және процесс» кафедрасының аға оқытушысы; Тараз қ.,  
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Серик Айтбекович Умбетбаев
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маманы; Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail:serik-usipbekov@mail.ru

Аннотация.ZАталған мақалада қылмыстық-атқару жүйесі мекемелеріндегі сотталған-
дар арасында экстремизм мен терроризмнің алдын алу проблемаларын зерделеуге бағыт-
талған қылмыстық заңнама нормаларына талдау жүргізіледі. Мақалада экстремизм мен 
терроризмнің алдын алу осы бағыт бойынша жұмыстардың тиімділігіне бағытталған 
мемлекеттік және қоғамдық шаралар жиынтығына негізделген деген гипотеза 
расталады.

Нәтижелер елдегі экстремизм мен терроризмнің алдын алу мәселелеріне көп көңіл 
бөлінетінін көрсетеді. Экстремистік және террористік сипаттағы баптар бойынша 
қылмыстардың жалпы төмендеуі байқалады. Дегенмен де, Қазақстан Республикасының  
Қылмыстық-атқару жүйесі органдарының жұмысын жақсарту қажет. Ел 
азаматтары-ның қылмыстық-атқару жүйесіне қатысты сенімсіздігі және ел 
азаматтарының түр-мелердегі экстремизм мен терроризмнің алдын алу шеңберінде 
мемлекет қабылдайтын шаралар туралы сенімді деректер алуға деген мүдделілігіне де 
байланысты.

Біздің талдауымыз түрмелердегі экстремизм мен терроризмнің алдын алу мақсаты 
екі бағытта жүзеге асырылатынын көрсетті: экстремистік және террористік 
сипаттағы баптар бойынша сотталған адамдар тарапынан сотталғандарды 
радикалдандыруға жол бермеу, екінші жағынан экстремизм мен терроризм үшін 
сотталғандарды әлеумет-тік оңалтуға және радикалды идеологиядан бас тартуға 
бағытталған арнайы іс-шара-ларды қолдану.

Ескерту келесі кезеңде және жазадан кейін болатынын түсіну керек. Жазаны өтеу  
кезеңінде қылмыстың алдын алу, кінәні өтеу, ауыртпалықтарды көтерунегізгі болып 
та-былатын кезде, үлкен қиындықтармен бірге келеді, өйткені әртүрлі әсер ету 
құралдарын біріктіру қажет.Соңғы жылдардағы зерттеулер көрсеткендей, және біздің 
зерттеуіміз-де түрмелерде экстремистік идеологияға тартутуралы ақпараттың 
болуы, түрмеде бол-маған азаматтарды экстремистік идеологияға тарту сияқты 
маңызды екенін растайды. Мұның бәрі қылмыстық-атқару жүйесі тарапынан 
ашықтық пен ақпараттандыру, қыл-мыстық-атқару жүйесі үшін кадрлар даярлау, 
алдын алу тетігінің әлеуетін пайдалану, сотталғандардың құқықтарын сақтау және 
демократиялық құндылықтарды ұстану  сияқты аспектілерді күшейтуді талап етеді.

Түйінді сөздер: терроризм, экстремизм, қылмыстық-атқару жүйесі, сотталғандар, 
қылмыстың алдын алу, түрмелер.

1     Хат-хабарларға арналған автор
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ПРОБЛЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА 
СРЕДИ ОСУЖДЕННЫХ В УЧРЕЖДЕНИЯХ УГОЛОВНО- 
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Аннотация. В данной статье проводится анализ уголовного законодательства с целью 
изучения проблем предупреждения экстремизма и терроризма среди осужденных в учреж-
дениях уголовно-исполнительной системы. Подтверждается гипотеза о том, что преду-
преждение основано на государственных и общественных мерах для эффективной работы 
в данном направлении.

Результаты указывают на высокий уровень внимания к вопросам предупреждения экс-
тремизма и терроризма в стране, с общим снижением преступлений данного характера. 
Однако органы уголовно-исполнительной системы Казахстана нуждаются в улучшении, 
вызывая недоверие граждан и интерес к получению достоверной информации о мерах пред-
упреждения в тюрьмах.

Анализ также показывает, что предупреждение экстремизма в тюрьмах осуществля-
ется через два направления: предотвращение радикализации осужденных и социальная реа-
билитация, включая отказ от радикальной идеологии.

Важно отметить, что предупреждение следует за наказанием, представляя собой вто-
ричную меру. Однако это связано с трудностями, так как требует сочетания различных 
средств воздействия. Исследования последних лет подтверждают, что информация об экс-
тремистской идеологии в тюрьмах и ее влиянии на граждан вне тюрем также критически 
важна.

Для усиления эффективности уголовно-исполнительной системы необходимы улучшение 
прозрачности, информирование, подготовка кадров, использование превентивных механиз-
мов, соблюдение прав заключенных и приверженность демократическим ценностям.

Ключевые слова: терроризм, экстремизм, уголовно-исполнительная система, осужден-
ные, профилактика преступлений, тюрьмы.

PROBLEMS OF PREVENTING EXTREMISM AND TERRORISM 
AMONG CONVICTS IN INSTITUTIONS OF THE PENAL 

ENFORCEMENT SYSTEM OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN
Abdukarimova Zauresh Turganbayevna
Ph.D.in Law, Associate Professor of the Department of Civil Law and Process at Taraz 
Regional University named after M.Kh. Dulaty; Taraz c., Republic of Kazakhstan; 
e-mail:zau-2002@mail.ru

Bauberikova Aizhan Bauberikovna
Senior Lecturer at the Department of Criminal Law and Process; Taraz Regional 
University named after M.Kh. Dulaty; Taraz c., Republic of Kazakhstan; e-mail: 
bauberikova@mail.ru

Umbetbayev Serik Aitbekovich
Specialist of the Department of Science of JSC national center for advanced training 
«Orleu»; Astana c., Republic of Kazakhstan; e-mail: serik-usipbekov@mail.ru



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

170

ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС

Abstract. This article examines criminal legislation norms focused on addressing extremism 
and terrorism issues within the penal enforcement system. It confirms that prevention strategies 
rely on a combination of state and public measures for effectiveness.

Results indicate significant attention to combating extremism and terrorism, with a general 
decline in related crimes. However, the penal enforcement system in Kazakhstan requires 
improvement, given the public's distrust and the demand for reliable information on state actions 
against extremism and terrorism in prisons.

The analysis reveals a dual approach to preventing extremism and terrorism in prisons: 
halting the radicalization of convicts and implementing special measures for social rehabilitation, 
promoting a rejection of radical ideology.

It emphasizes that prevention is secondary to punishment, posing challenges during the 
sentence-serving period, where a blend of diverse influence methods is necessary. Recent studies, 
including our research, stress the importance of information about extremist ideology involvement 
both within and outside prisons. Strengthening transparency, information dissemination, personnel 
training, utilizing preventive mechanisms, respecting prisoners' rights, and upholding democratic 
values are crucial aspects for the penal enforcement system.

Keywords: terrorism, extremism, the penal system, convicts, crime prevention, prisons.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_168

2    Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі құқықтық саясатының тұжырымдамасы. Қазақстан Республика-
сы Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы Жарлығы. URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/U2100000674 (Жүгінген күні: 
10.01.2024)
3  Индекс тюремного населения [Электронный ресурс]:Режим доступа: свободный.URL: www.prisonstudies.org/info/
worldbrief/wpb_country.php?country=169 (Дата обращения: 18.05.2023)

Кіріспе
Қазіргі уақытта терроризм мен экстремизм 

ең қауіпті және болжанбайтын әрекеттердің 
біріне айналды. Осыған байланысты қылмы-
стың алдын алу маңызды,оның ішінде қыл-
мыстық-атқару жүйесі ерекше орын алады.

Қазақстан Республикасының 2030 жылға 
дейінгі құқықтық саясатының тұжырымда-
масы қылмыстық-атқару жүйесіндегі басым-
дықтарға: «Жазаларды орындау мен өтеудің 
тәртібі мен шарттарын реттеуді және қыл-
мыстық-құқықтық реттеудің өзге де шарала-
рын жақсарту, сондай-ақ сотталғандардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауды 
күшейту мақсатында қылмыстық-атқару 
заңнамасын, оның ішінде оны жалпыға бір-
дей танылған халықаралық стандарттарға 
жақындату жолымен одан әрі жетілдіру та-
лап етіледі»2.

Қазіргі уақытта Қазақстанның пени-
тенциарлық мекемелерінде экстремистік 
және террористік қылмыстары үшін сот-
талғандар мен деструктивті діни ағымдар-
дың ықпалына түскен адамдар арасында 
діни экстремизмге қарсы іс-қимыл бойын-
ша белсенді жұмыс жүргізілуде. Елдің мем-
лекеттік органдары жалпы терроризм мен 
экстремизммен тиімді күресуде, заңнама 
қазіргі заманғы сын-тегеуріндерге жауап 
бере отырып дамуда. Соңғы 20 жылда Қа-
зақстан «түрме тұрғындарының» санын 
қысқартуда, «түрме синдромының»жойқын 

салдарын еңсеруде айтарлықтай нәтижелер-
ге қол жеткізді. Бас бостандығынан айыру  
орындарында ұсталатын адамдардың саны 
2,5 есе қысқарды (2002 ж. - 88 мың, 2021 ж. - 
34,8 мың). Қазір «түрме тұрғындарының ин-
дексінде» Қазақстан 3-орыннан (2002 жылы) 
98-орынға (2020 жылы), 86-орынға(2022 
жылы) көшті3. Сонымен қатар, қамақта ұста-
удың сапалы жағдайларын дамыту бойынша 
да айтарлықтай жұмыстар атқарылды: «сот-
талғандар үшін тамақтану нормалары 40% 
- ға ұлғайтылды; сәлемдемелер мен сауқат-
тардың салмағы (14-тен 20 кг-ға дейін) ұлғай-
тылды, өзімен бірге рұқсат етілетін, сәлемде-
мелерде, сауқаттарда, бандерольдерде алуға 
және мекеме жанындағы дүкендерде сатып 
алуға рұқсат етілетін заттардың тізбесі кеңей-
тілді; қажетті өнімдер мен тауарларды сатып 
алу үшін «электрондық дүкендер» енгізілді; 
сотталғандардың өтініштерін электронды 
түрде сотқа, прокуратураға және сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы қызметке, мекемелердің 
әкімшілігін айналып өтуге арналған арнайы 
терминалдар орнатылды. Жалпы іздестіру 
іс-шараларын өткізу бойынша талаптар қай-
та қаралды. Енді олар құқық қорғаушылар-
дың, прокурорлардың міндетті қатысуымен 
және бүкіл процестің бейнежазбасымен жү-
зеге асырылады. Туыстарымен бейне келіс-
сөздер енгізілді, сол арқылы әлеуметтік пай-
далы байланыстар сақталады. Азаматтардың  
қызметкерлермен байланысын барынша азай-
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туға мүмкіндік беретін саусақ ізі бойынша 
келуді автоматты түрде тіркеуге және есепке 
алынғандарды сәйкестендіруге арналған био-
метриялық терминалдар орнатылуда»4.

2022 жылғы 1 шілдеден бастап тергеу 
изоляторларының медициналық қызметтері 
Денсаулық сақтау министрлігінің қарамағы-
на берілді, ал 2023 жылғы 1 қаңтардан бастап 
барлық медициналық мекемелер денсаулық 
сақтау министрлігінің қарамағына берілді. 
Сандық жағынан бұл 1557 бірлік медицина 
қызметкерлері. «Бұл олардың тексерудің, 
диагностиканың және емдеудің заманауи 
әдістеріне қол жеткізуін қамтамасыз етуге 
мүмкіндік берді, сонымен қатар медици-
на қызметкерлерінің мекеме әкімшілігінен 
тәуелсіздігі қамтамасыз етіледі. Сонымен 
қатар, қылмыстық-атқару жүйесі мекеме-
лерінің тәрбие қызметтерінің құрылымына 
сотталғандармен теологиялық және оңал-
ту жұмыстарын ұйымдастыру, мүдделі ве-
домстволардың – Ақпарат және қоғамдық 
келісім министрлігінің, Ұлттық қауіпсіздік 
комитетінің, жергілікті атқарушы органдар-
дың, сондай-ақ азаматтық қоғамның, діни 
қызметкерлердің, үкіметтік емес ұйымдар-
дың үйлестіру және бірлескен қызметі бой-
ынша мамандар лауазымдары енгізілді»  
[1, 23-25 б.].

Алайда, осы саладағы жетістіктерге қара-
мастан, белгілі бір проблемалар бар. Олар, 
ең алдымен, бір жағынан сотталғандардың 
арасында экстремистік идеологияларды та-
ратпауды қамтамасыз ететін шаралар қабыл-
дау қажет екендігі мен байланысты, екінші 
жағынан олардың құқықтары сақталуы және 
қорғалуы керек.

Материалдар мен әдістер
Қылмыстық атқару жүйесі мекемелерін-

де экстремизм мен терроризмнің алдын-алу 
мәселелерін толық және объективті зертте-
уге мүмкіндік беретін жалпы әдістер қол-
данылған. Сонымен қатар автор үш өзара 
байланысты мақсатты көздейтін эмпирика-
лық және теориялық әдістерді қолданған: 
біріншіден, үкіметті емес ұйымдар мен құ-
зырлы органдармен  жүзеге асырылатын, 
нормативтік және стратегиялық құжаттарды 
анықтау және тәжірибелік тұрғыдан баға-

4   Доклад Председателя Комитета УИС МВД РК на СЦК. [Электронный ресурс]:Режим доступа: свободный.URL: 
https://www.gov.kz/memleket/entities/ps/documents/details/259051?lang=ru\ (Дата обращения: 10.01.2024)
5  Сборник материалов онлайн-форума. Пенитенциарная система в новой реальности [Электронный ресурс]:Режим 
доступа: свободный.URL:  https://cdn.penalreform.org (Дата обращения: 10.01.2024)
6  Қылмыстық-атқару жүйесін дамытудың 2019-2023 жылдарға арналған Жол картасы URL:https://www.gov.kz/
memleket/entities/ps/documents/details/322624?lang=kk (Жүгінген күні: 10.01.2024)
7   Ішкі істер органдарын дамытудың 2022 – 2024 жылдарға арналған жол картасы URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
R2200000146 (Жүгінген күні: 10.01.2024)

лау; екіншіден, бас бостандығынан айыру 
орындары туралы қолда бар сандық стати-
стикалық және сапалық деректерді жинау 
және тұжырымдау; үшіншіден, түбегейлі 
өзгерістерді талап ететін проблемалық ай-
мақтарды анықтау және жою үшін жағдай-
лар жасау. Сонымен қатар, Қазақстанда экс-
тремизм мен терроризмнің алдын алудың 
барлық аспектілерін кешенді және терең 
бағалауға мүмкіндік беретін сандық және 
сапалық деректерді тұжырымдамалауға 
мүмкіндік беретін деректерді параллельді 
талдау әдісі қолданылды.

Нәтижелер мен талқылаулар
Сотталғандар арасындағы қылмыстың 

алдын алу сотталғандардың жалпы және 
кәсіптік білім деңгейін арттыруды, жазаны 
өтеудің әлеуметтік-тұрмыстық жағдайларын 
жақсартуды, сотталғандарға медициналық 
қызмет көрсету сапасын арттыруды, тәр-
бие жұмысын жүргізуді, өндірісте жұмыс 
орындарын беруді және басқа да шараларды 
көздейді. Бұл жұмыстағы ең бастысы-адам 
құқықтарын сақтау. Мұның бірнеше түсін-
дірмесі бар:

«біріншіден, адам құқықтарын сақтау  
бас бостандығынан айыру орындарының        
жалпы климатына оң әсер етеді, өйткені ол  
барлық қатысушыларға таралады:сотталған-
дар, қызметкерлер, келушілер;

екіншіден, бұл бас бостандығынан айыру  
орындарын басқару стилін өзгертуге мүмкін-
дік береді, бұл Қазақстан үшін өте маңызды, 
өйткені адам құқықтарын бұзу, жеке тұлға-
ны құрметтеу жөніндегі міндеттемелерді 
сақтамау түрме әкімшілігі үшін құқықтық 
салдарға әкеп соғады немесе сотталғандар 
тарапынан зорлық-зомбылық көрсету үшін 
триггер бола алады»5;

үшіншіден, осындай тәсілге негізделген 
реформалар Қазақстанға әлемдік стандарт-
тарға жақындауға және сотталғандардың 
жағдайын жақсартуға, билікті теріс пайдала-
нуды болдырмауға мүмкіндік береді. Бұған 
«Қылмыстық-атқару жүйесін дамытудың 
2019 – 2023 жылдарға арналған жол карта-
сы»6, «Ішкі істер органдарын дамытудың  
2022-2024 жылдарға арналған жол карта-
сы»7, «Қазақстан Республикасының 2030 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

172

ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС

жылға дейінгі құқықтық саясат тұжырымда-
масы»8, «Қазақстан Республикасында діни 
экстремизм мен терроризмге қарсы іс - қи-
мыл жөніндегі 2018-2022 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарлама»9 назар аударады.

Сотталғандарды дерадикалдандыру үшін 
«Қазақстан Республикасы Ішкі істер мини-
стрінің 2020 жылғы 26 наурыздағы № 247 
бұйрығымен бекітілген Қылмыстық-атқару 
жүйесі мекемелерінде сотталған адамдар-
мен теологиялық оңалту жұмысын ұйымда-
стыру жөніндегі қағидалар»10 қабылданды. 
«Оларда радикалдану процесіне байланы-
сты негізгі ұғымдар айқындалған және ҚАЖ 
мекемелерінде теологиялық оңалту жұмы-
старын жүргізу кезінде ұйымдастыру және 
өзара іс-қимыл жасау тәртібі бекітілген»  
[1, 23-25 б.].

Қазақстан Республикасында экстремизм 
мен терроризмнің алдын алудың заңнамалық 
негіздерін қарау кезінде «Құқық бұзушылық 
профилактикасы туралы»ҚР Заңында ескер-
ту ұғымы жоқ екенін көрсетеді. Алайда, 
бұл заңда «профилактика» ұғымы қолда-
нылады, ол заң шығарушының пікірінше: 
«құқық бұзушылық профилактикасы - құқық 
бұзушылық жасауға итермелейтін себептер 
мен жағдайларды анықтау, зерделеу, жою 
арқылы құқықтық тәртіпті сақтауға және кү-
шейтуге бағытталған, құқық бұзушылық про-
филактикасының субъектілері жүзеге асы-
ратын құқықтық, экономикалық, әлеуметтік 
және ұйымдастырушылық шаралар кешені»11 
дегенді білдіреді. Бұл жерде А.Б. Кайжакпа-
ровамен келісу керек, «негізгі ұғымдардың 
тізбесі жеткіліксіз және толықтыруды қажет 
етеді» [2, 94-102 б.].

«Қылмыстық-атқару жүйесі мекеме-
леріндегі сотталғандар арасында террориз-
мнің алдын алу проблемаларын түсіну үшін 
оның ұйымдық құрылымын қарастырайық. 

8    Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі құқықтық саясатының тұжырымдамасы. Қазақстан Республикасы 
Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы № 674 ЖарлығыURL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/U2100000674(Жүгінген күні: 
10.01.2024)
9  Қазақстан Республикасындадіни экстремизм мен терроризмге қарсы іс-қимыл жөніндегі 2018 – 2022 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарлама. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2018 жылғы 15 наурыздағы № 124 қаулысы.
URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1800000124(Жүгінген күні: 10.01.2024)
10  Қылмыстық-атқару жүйесі мекемелеріндегі сотталған адамдармен теологиялық оңалту жұмыстарын ұйымдасты-
ру жөніндегі қағидаларды бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2020 жылғы 26 наурыздағы 
№ 247 бұйрығы. URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/V2000020200(Жүгінген күні: 10.01.2024)
11  Құқық бұзушылық профилактикасы туралы. Қазақстан Республикасының 2010 жылғы 29 сәуірдегі № 271-IV Заңы. 
URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z100000271_(Жүгінген күні: 10.01.2024)
12  Комитет уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел Республики Казахстан. Наименова-
ние учреждений УИС. [Электронный ресурс]:Режим доступа: свободный.URL:  https://www.gov.kz/memleket/entities/ps/
documents/details/339859?lang=ru (Дата обращения: 10.01.2024)
13  Қазақстан Республикасының 2008 жылғы 26 маусымдағы N 48-IV Заңы «Азаптауларға және басқа да қатыгез, 
адамгершілікке жатпайтын немесе ар-намысты қорлайтын іс-әрекеттер мен жазалау түрлеріне қарсы конвенцияға 
факультативтік хаттаманы ратификациялау туралы» URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z080000048_(Жүгінген күні: 
10.01.2024)

Бүгінгі таңда Қазақстанның пенитенциар-
лық жүйесі қылмыстық-атқару жүйесінің 80 
мекемесімен ұсынылған, олар: қауіпсіздігі 
барынша жоғары,орташа қаупсіз, төтенше 
қауіпсіз,қауіпсіздігі барынша төмен, қа-
уіпсіздігі аралас, толық қауіпсіз, кәмелетке 
толмағандарды ұстауға арналған орташа қа-
уіпсіз мекемелері»12.

Біздің зерттеу экстремизм мен террориз-
мнің алдын алумен және оның қылмыстық- 
түзеу жүйесіндегі себептілігімен байланысты 
болғандықтан, біздің ойымызша, оны жал-
пы сипаттағы шаралар жүйесі, экстремистік 
және террористік қылмыстар үшін сотталған-
дарға қатысты қылмысты анықтау және се-
бептілік процестеріне әсер ету жүйесі және 
террористік қылмыстар үшін сотталғандарға 
әсер ету арқылы зерттеу маңызды болып та-
былады қылмыс жасауды күтуге болатын 
адамдар, сондай-ақ олардың қоршаған әлеу-
меттік ортасы. Осыған байланысты пенитен-
циарлық мекемелердің жалпы проблемалары 
маңызды болып табылады, оларға ҚАЖ қыз-
меткерлерінің құқықтық жағдайын қозғайтын 
заңнаманың қайшылықтары, оларды әлеумет-
тік қорғау кепілдіктерін құқықтық бекітудің 
жетілмегендігі; қызметкерлердің құқықтық 
жағдайын іске асыруға кедергі келтіретін ұй-
ымдастырушылық сипаттағы кемшіліктер, 
сотталғандардың құқықтарын сақтау жатады. 
Оларға толығырақ тоқталайық.

«Қазақстан 2008 жылғы 26 маусымда азап-
тауға және басқа да қатыгез, адамгершілікке 
жатпайтын немесе ар-намысты қорлайтын 
қарым-қатынас пен жаза түрлеріне қарсы 
конвенцияға Факультативтік хаттаманы ра-
тификациялады»13. Азаптауларға қарсы ұлт-
тық алдын алу тетігі (ҰАТ) Қазақстанда 2014 
жылдан бастап жұмыс істейді және «Адам 
құқықтары жөніндегі Уәкіл мен азаматтық 
қоғам өкілдерінің азаптаулар мен қатыгездік-
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тің алдын алу мәселелеріндегі әріптестігін көз-
дейтін «Омбудсмен+» моделінің негізінде»14  
құрылған. Қолданыстағы заңнамада ұлттық 
алдын алу тетігіне қатысушылардың алдын 
алуға жататын мекемелер мен ұйымдарды 
кедергісіз таңдау және оларға бару құқығы 
көзделген. Осы ұйымдардың өкілдері сот-
талғандармен кездесу үшін кез келген уақыт-
та мекемелерге кіре алады. «Олар жазасын 
өтеп жатқан адамдардың құқықтары мен 
ұстау шарттарының сақталуына және түрлі 
әлеуметтік іс-шараларға тәуелсіз монито-
ринг жүргізеді. Жүргізіліп жатқан жұмыстың 
және олардың қатысушыларымен сындарлы 
диалогтың нәтижесінде құқыққа қарсы іс-қи-
мыл фактілері барынша азайтылды. Алайда 
түзеу мекемелері қызметкерінің оң имиджін 
қалыптастыру үшін қажетті шаралар кешені 
және олардың азаматтық қоғамды қорғау 
миссиясының маңыздылығы іске асырылмай-
ды. Бас бостандығынан айыру орындарында 
қамаудағы экстремистер мен террористердің 
құқықтарының сақталуын қоғамдық бақыла-
уды қоғамдық бақылау комиссиялары жүзеге 
асырады. Олар жазаны орындайтын мекеме-
лер мен органдарда ұсталатын сотталғандар-
дың құқықтарын, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін қамтамасыз етуге, оларды ұстау 
жағдайларына, медициналық-санитарлық 
қамтамасыз ету, еңбекті ұйымдастыру, оқы-
ту және бос уақытын ұйымдастыру жағдай-
ларына қоғамдық мониторинг жүргізеді. 
Талдау көрсеткендей, қоғамдық-бақылау ко-
миссиялары қылмыстық-атқару жүйесіне қа-
лыпты қылмыстық атқару процесіне кедергі 
келтіретін кемшіліктер мен бұзушылықтарды 
анықтауға және жоюға көмек көрсетеді»15.

Сарапшылардың пікірінше және біз 
онымен толық келісеміз, «Омбудсмен+» 
моделінде ықтимал тәуекелдер бар, оларға 
мыналар жатады: «1. Мониторинг жүргі-
зетіндерді таңдау мәселелері. Ынтымақта-
стық үшін құзыретті әлеуетті үкіметтік емес 
ұйымдардың шектеулі жиынтығы, омбу-
дсменге сапалы қосымша болып табылатын-
дар туралы айтпағанда. 2. Үкіметтік емес ұй-
ымдардың жекелеген өкілдерінің белгілі бір 
салалардағы мамандануы мен біліктілігінің 
болмауы, мысалы, бас бостандығынан айы-
ру орындарының бір санаты үшін қатысушы-
лардың үнемі өзгеріп отыратын құрамына 

14   Обеспечение независимости национального превентивного механизма в Казахстане. [Электронный ресурс]:Режим 
доступа: свободный.URL: https://cdn.penalreform.org/wp-content/uploads/2021/12/ENSURING-INDEPENDENCE-OF-THE-
NPM-IN-KAZAKHSTAN_RUS.pdf (Дата обращения: 10.01.2024)
15  Сборник материалов онлайн-форума. Пенитенциарная система в новой реальности [Электронный ресурс]:Режим 
доступа: свободный.URL:  https://cdn.penalreform.org (Дата обращения: 10.01.2024)
16   Сол жерде

байланысты. 3. Үкіметтік емес ұйымдарға 
сенім. Қоғамдық ұйымның заңмен белгілен-
ген/белгіленген органға тығыз байланысы 
немесе қосылуы ұйымның басқалармен қа-
лай қабылданатынына және оның тәуелсізді-
гіне қаншалықты күмән келтіретініне әсер 
етуі мүмкін. 4. Ұлттық алдын алу тетігінің 
жұмысына қатысты қоғамдық ұйымдардың 
бірыңғай ұстанымының болмауы. Әртүрлі 
үкіметтік емес ұйымдардың іс-әрекеттерінің 
сәйкес келмеу қаупі бар, бұл жалпы ұлттық 
алдын алу тетігінің қызметіне деген сенімге 
нұқсан келтіруі мүмкін»16 .

«Біз қазірдің өзінде террористік сипат-
тағы қылмыстар үшін сотталғандардың 
саны сотталғандардың жалпы санының 
аз бөлігін құрайды деген тезисті көрсет-
тік. Алайда, біздің ойымызша, террористік 
қылмыстар үшін сотталғандар нақты қауіп 
төндіретіндіктен ерекше көзқарасты талап 
етеді» [3, 78-86 б.]. Бұл ерекше тәсіл бірне-
ше мәселелермен байланысты:

«Біріншіден, сарапшылар терроризм мен 
экстремизм үшін сотталған адамдар түрме-
лерде радикалдануды жүзеге асыра алатын 
негізгі адамдар деп есептейді. Әдетті түрде 
терроризмге байланысты қылмыстар үшін 
сотталғандарды ұстау орталықтандырылған 
жерлерде жүзеге асырылды, онда оларға 
заңда көзделген барлық құқықтар (туыста-
рымен кездесуді қоса алғанда) қамтамасыз 
етілді»[4]. Алайда, қазір Қазақстан мұн-
дай тәжірибеден алыстап кетті және аралас 
типтегі мекемелерде осындай адамдарды 
ұстайды. «Бұл жағдай сотталғандар арасын-
да радикалдану және қылмыстың қайталану 
процестерінің тереңдеуіне қауіп төндіреді. 
Осыған байланысты, біздің ойымызша, 
террористік қылмыстар үшін сотталған 
адамдардың жазада ұстау жағдайларын са-
ралау және олар үшін камералық орналасты-
руды пайдалану қажет және орынды»[4].

Келесі мәселе-түрмелердегі радикалдану 
және террористік қылмыстарға араласу. М.А. 
Яворскийдің әділ ескертуі бойынша түрме 
тұрғындарын дерадиклизациялаудың тиімді 
жүйесі «сотталғандар арасындағы радикалды 
топтардың белсенді мүшелерінің санын азай-
туға және радикалды идеологиядан бас тар-
туға көмектесуге» бағытталуы керек [5, 43-50 
б.]. А.С. Нурадиновтың және М.Н. Абдыка-
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ликованың пікірінше, террористік іс-әрекет-
тің таралуы мен тартылуының негізгі көзі 
«жиһадтың псевдо-исламдық идеологиясына 
терең араласқан сотталғандар. Топтың өзегі 
бола отырып, олар басқа қылмыстары үшін 
сотталған адамдарды өз қатарына белсенді 
түрде тартады. Сонымен қатар, ақша немесе 
басқа материалдық ынталандыру қылмыстық 
элементтерді жалдаудың жетекші мотивато-
ры ретінде қолданылады. Түрмедегі оңал-
ту бағдарламаларын ойдағыдай іске асыру 
жөніндегі міндеттерді шешу кезінде негізгі 
проблемалар психодиагностиканың дәлді-
гі және сотталғандарды дүниетанымның 
радикалдану дәрежесі бойынша кейіннен 
«сұрыптау», сондай-ақ террористер қатарына 
қосылуға психологиялық дайындығы бар сот-
талғандарды террористік әрекетке тартудың 
қауіп факторларын бағалау болып табылады. 
Сотталғандардың басқа баптар бойынша тер-
рористік іс-шараларға қатысуға дайындығы-
ның басты себебі «кез-келген жолмен» ақша 
табуға деген ұмтылыс болғандықтан, бағдар-
лама психологиялық көмекті қамтиды, бұл 
олардың «түсініксіз» материалдық мотива-
ция құралдарына зорлық-зомбылықсыз ақша 
табуға деген ұмтылысына қайта бағыттауды 
міндеттердің біріне қояды» [6, 68-73 б.].

Осылайша, жеке тұлғаны талдау арқылы 
адамдарды радикалды идеологияға не 
әкелетінін және бас бостандығынан айы-
ру орындарында идеологияның өзгеруіне 
қандай факторлар әсер етуі мүмкін екенін 
түсіну қажет.

А.Ашраф пен И. Асланованың Сири-
ядағы оқиғаларға қатысушылардың ра-
дикалдану процестерін түсіну аясында 
жүргізілген «Радикалдандыру және дера-
дикализация: шетелдік террористік соды-
рлардың тәжірибесін зерттеу»жұмысының 
нәтижелері қызықты. Зерттеу авторларымен 
келісу керек: «радикалдану тақырыбын-
да көптеген прогрессивті зерттеулер бар, 
атап айтқанда психологиялық факторларды 
қарастырады, бірақ көбінесе Батыс (Еуро-
па және Солтүстік Америка) контекстінде 
түсіндіріледі. Орталық Азия контекстінде 
террористер мен олардың отбасыларына са-
уалнама жүргізудің нақты әдіснамасы мен 
талдауы туралы шектеулі зерттеулер бар» 

17   Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 22 желтоқсандағы N 510 Заңы «Мемлекеттік құқықтық статистика 
және арнайы есепке алу туралы» URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z030000510_(Жүгінген күні: 10.01.2024)
18   Сол жерде
19   Доклад Специального докладчика по вопросу о поощрении и защите прав человека и основных свобод в условиях борь-
бы с терроризмом, посвященный проблемам в области прав человека в связи с введением чрезвычайных положений для 
противодействия терроризму. Совет по правам человека Тридцать седьмая сессия 26 февраля – 23 марта 2018 года// 
Организация Объединенных Наций A/HRC/37/52//URL:https://documents-ddsny.un.org/doc/UNDOC/GEN/G18/054/38/PDF/
G1805438.pdf?OpenElement (Дата обращения: 10.01.2024)

[7, 78 б.]. Қазақстанда да осындай проблема 
бар. Аталған тақырыпты зерттеу барысында 
Сириядан қайтып Қазақстанда қылмыстық 
жауапкершілікке тартылған және террори-
стік сипаттағы қылмыстар үшін сотталған-
дар арасындағы радикалданудың  себептерін 
зерттеуге негізделген  елеулі, ашық зертте-
улер мен талдаулардың аздығын байқадық. 
Бұл түсініктеме Н. Рыжичкиннің көзқарасы 
болып табылады, ол «діни экстремизм мен 
терроризмге қарсы іс-қимылдың қазақстан-
дық моделі қазіргі уақытта қалыптасу саты-
сында тұр және басқалардан алынған схе-
малар елдің шындығына бейімделуі үшін 
уақыт қажет» [8, 134-149 б.] деп санайды.  

Екіншіден, құқық бұзушыларды арнайы 
есепке алу ережелерімен байланысты мәсе-
лелерге назар аудару қажет. Мәселен, 12 
бабының 10.1-тармағында «террористік 
іс-әрекетті жүзеге асырғаны үшін жауап-
тылыққа тартылған адамдарды, сондай-ақ 
cот террористік деп таныған ұйымдарды 
және ақпараттық материалдарды»17 арнайы 
есепке алынуға жататынын анықтады. Осы-
лайша, заң террористік сипаттағы қылмы-
стар үшін жауапқа тартылған адамдарға қа-
тысты мемлекетке «мемлекеттiк құқықтық 
статистика саласындағы құжатталған ақпа-
ратты мемлекеттiк органдарды, жеке және 
заңды тұлғаларды ақпараттық қамтамасыз 
ету үшiн жинау, тiркеу, өңдеу, жинақтау, 
жүйелеу, сыныптау, сақтау»18 мүмкіндік бе-
ретін арнайы есепке алу белгіленгенін көр-
сетеді. Алайда, халықаралық құқық адам 
құқықтарының жалпыға бірдей декларация-
сында және адам құқықтары туралы халықа-
ралық шарттарда шектеу ережелері бірқатар 
шарттар сақталған кезде қолданылуы тиіс 
деп көздейді: «а) қажет болу; b) құқықтарға 
ең аз дәрежеде ғана қысым жасау (ең аз шек-
теуші балама); с) құралдар мен нақты мәлім-
делген мақсаттар арасындағы пропорцио-
налдылықты қамтамасыз ету; және d) басқа 
негізгі құқықтарға сай болу және өзінің 
мақсаты мен қолдану практикасы бойынша 
кемсітушілік емес сипатта болу»19. ««Мем-
лекеттік құқықтық статистика және арнайы 
есепке алу туралы» қазақстандық заң ұйым-
ды немесе адамды осындай Тізбеге енгізу 
үшін негіздеме ретінде адамды террористік 
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немесе экстремистік қылмыстар жасағаны 
үшін кінәлі деп тану туралы сот үкімін тани-
ды. Мұндай арнайы есепке алу тізімге тұлға 
туралы мәліметтерді қосқан сәттен бастап 
24 сағат ішінде тұлғаның банктік шотта-
рын бұғаттауға әкеп соғады»20. Сондай-ақ 
ақша мен мүлікке билік етуге шектеулер 
енгізіледі. Бұл ретте ешқандай балама ша-
ралар қолданылмайды. Жоғарыда айтылған-
дарға сүйене отырып, террористік қылмы-
стар үшін сотталғандардың мүмкіндіктерін 
теңестіру және оларға ҚР Қылмыстық-атқа-
ру кодексінің 12-бабы 8-тармағының норма-
ларына сәйкес сотталғандардың басқа санат-
тары үшін белгіленген ақша аударымдарын 
алудың ең төменгі мүмкін тәртібін белгілеу 
дұрыс деп санаймыз.

Қазақстан 2016 жылы «Волонтерлік қыз-
мет туралы»21 заң қабылдады, ол ҚАЖ қыз-
метіне заңнамалық деңгейде көмекшілерді 
тартуға мүмкіндік берді. Біздің ойымызша, 
бұл жақсы тәжірибе. ІІМ Ішкі істер орган-
дары мен ҚАЖ құрылымында өткізілетін 
іс-шараларға волонтерлер мен волонтерлік 
ұйымдардың қатысуы бойынша Жол карта-
ларын22 қабылдады. Алайда, «Волонтерлік 
қызметті және волонтерліктің көптеген мәсе-
лелерін реттейтін қолданыстағы заңнаманы 
салалар бойынша уәкілетті органдарға берді 
және оларға волонтерлік ұйымдар мен волон-
терлерді ішкі істер бөлімдері, оның ішінде 
ҚАЖ өткізетін іс-шараларға қатысуға тарту 
бойынша әдістемелік ұсынымдар қабылдау 
арқылы волонтерлердің өз қызметіне қаты-
суын дербес регламенттеуге мүмкіндік берді» 
[1, 37-38 б.] деген пікірлерді дұрыс деп есеп-
тейміз. Сонымен қатар, «ҚАЖ қоғамнан жа-
бық сипатқа ие және «ерекше контингенті» 
бар ерекше құрылым болғандықтан, про-
бация қызметіне, пенитенциарлық мекеме-
лерге, ювеналды құрылымдарға еріктілерді 
тартудың құқықтық негіздерін жоғары заңна-
малық деңгейде құру дұрыс болып көрінеді. 
Мұндай көмекшілердің қатысуы тәрбие жұ-
мысы, сотталғандарды қайта әлеуметтендіру 
бағдарламаларын жүзеге асыру саласында 
үлкен әсер етуі мүмкін сияқты»23.

Бүгінгі күні Қылмыстық-атқару жүйесі-
не кадрларды іріктеуге қатысты Қазақстан 

20    Сол жерде
21  Қазақстан Республикасының Заңы 2016 жылғы 30 желтоқсандағы № 42-VІ ҚРЗ. «Волонтерлік қызмет туралы» 
URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1600000042(Жүгінген күні: 10.01.2024)
22  Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 2020 жылғы 13 ақпандағы № 116 бұйрығы «Волонтерлердің және 
волонтерлік ұйымдардың ішкі істер органдары өткізетін іс-шараларға қатысуы жөніндегі жол картасын бекіту тура-
лы» URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32631597#activate_doc=2(Жүгінген күні: 18.05.2023)
23    Сол жерде
24   Ішкі істер органдарын дамытудың 2022 – 2024 жылдарға арналған жол картасы URL:https://adilet.zan.kz/kaz/docs/
R2200000146 (Жүгінген күні: 10.01.2024)

Республикасының Ішкі істер органдарын 
дамытудың 2022 – 2024 жылға арналған 
Жол картасы қабылданды, онда біліктілік-
ті арттыруға назар аударылған: «дамыған 
елдердің тәжірибесі негізінде ҚАЖ қыз-
меткерлерінің еңбек жағдайлары өзгерген 
жағдайда және тәуекел дәрежесін ескере 
отырып, оның ішінде магистр және PHD 
докторы дәрежесі бар педагогтарды тарта 
отырып, оларды қайта даярлау біліктілігін 
арттыру курстарын ұйымдастыру»24, алай-
да, біздің ойымызша, бұл да жеткіліксіз. ІІМ 
Қостанай академиясында біліктілікті арт-
тыру және қайта даярлау институты құрыл-
ды, ол қосымша кәсіптік білім беру бағдар-
ламаларын іске асырады, оларға ішкі істер 
органдары мен қылмыстық - атқару жүйесі 
қызметкерлерінің біліктілігін арттыру және 
кәсіптік қайта даярлау бағдарламалары жа-
тады, алайда, біз мерзімді көрсете отырып 
және қайта даярлау курстарынан міндет-
ті түрде өту туралы талапты заңнамалық 
тұрғыдан ҚР ІІМ академияларының біреуіне 
бекіту қажет деп санаймыз.

«Орта және аға, сондай-ақ қатардағы және 
кіші басшы құрамның бос лауазымдарын 
жинақтау кезінде моральдық және іскерлік 
қасиеттерге ерекше назар аудару да негізді 
болып табылады. Ол үшін қызметкерлердің 
жеке істерін неғұрлым сапалы жүргізу және 
оларға орындаушылық пән бойынша да, ІІМ 
қызметкерлері өткізетін психологиялық жыл 
сайынғы тексерудің нәтижелері бойынша да 
барлық ақпаратты енгізу қажет.

Қылмыстық атқару жүйесі қызметкер-
лерінің еңбегіне ақы төлеу ұқсас лауа-
зымдағы құқық қорғау органдарының қыз-
меткерлеріне қарағанда жоғары болуға тиіс. 
Сонымен қатар, нақты уақыт режимінде бос 
жұмыс орындарын көрсете отырып, ҚАЖ 
кадрларының автоматтандырылған есебін 
пайдалану қажет, бұл қызметке қабылдау-
дың ашықтығын қамтамасыз етеді және жұ-
мысқа орналасқысы келетіндер үшін ақпа-
раттық сипатта болады» [1, 39 б.]. Ол үшін 
Қазақстан Республикасының Ішкі істер ор-
гандарын дамытудың 2022 – 2024 жылдарға 
арналған Жол картасына өзгерістер енгізу 
қажет. Бұл бағыттар тұтастай алғанда жүйе 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

176

ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ ЖӘНЕ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕСС

үшін де, атап айтқанда әрбір қызметкер үшін 
де айтарлықтай маңызды болып табылады.

Біздің ойымызша, аталған мәселелерді 
шешу үшін түрмелердің ұйымдық сипаты да, 
кадрлық қызметі де ашық және есепті болуы 
керек. Түрмелер мен кадрларды басқару жүй-
есі қоғам үшін осы жұмыстың маңыздылығы 
туралы постулатқа негізделуі керек. Бұл үшін 
қоғам олардың жағдайы мен проблемалары 
туралы хабардар болуы керек. Қоғам түрме-
лерде қызмет ететін қызметкерлердің қоғам 
үшін маңызды рөлі туралы ойды оятуы керек. 
Педагогика және медицина саласындағы ма-
мандардың мәртебесіне қатысты Қазақстан-
дағы соңғы реформалар мысал бола алады. 
Қоғамды аталған салалардағы, соның ішінде 
кадрлық және басқарушылық салалардағы 
проблемалар туралы хабардар ету қысқа 
мерзімде осы кәсіптердің беделін көтеруге 
және маңызды реформалар жүргізуге мүм-
кіндік берді. Түрмелер әзірге көлеңкеде қала-
ды және қоғам олардың жағдайы туралы аз 
біледі. Бүгінгі таңда бар ашық және жария са-
ясат, біздің ойымызша, қоғамды түрмелердегі 
жағдай туралы ақпараттандыру функциясын 
толығымен жүзеге асырмайды. Олардың қы-
зметі негізінен заңсыздық пен билікті асыра 
пайдаланудың алдын алу болып табылады. 
Осылайша ҚАЖ адам құқықтары жөніндегі 
уәкілмен, қоғамдық-бақылау комиссияла-
рымен (ҚБК), ұлттық алдын алу тетігімен 
(ҰАТ) белсенді өзара іс-қимыл жасайды. 

Қорытынды
Қылмыстық атқару жүйесінің мекеме-

лерінде сотталғандардың арасында терро-
ризм мен экстремизмнің алдын алу пробле-
маларын шешуде келесі қорытындыларға 
келдік:

Терроризм мен экстремизмге қарсы іс-қи-
мылдарды жүзеге асыратын  көптеген мемле-
кеттік органдар ортақ мақсаттар мен міндет-
терді жүзеге асыру үшін өзара іс-қимылға, 
өзара ақпарат  алмасуға және келісімділікке 
қол жеткізу үшін жұмылдырылған;

БҰҰ ұсынымдарына сәйкес келетін, тер-
роризмге және экстремизмге  қарсы іс-қи-
мыл шараларының жүйесіне терроризмнің 
алдын алуға, террористік және экстремистік  
қызметті анықтауға, жолын кесуге, террори-
стік және экстремистік қылмыстарды ашуға, 
тергеуге, терроризм мен экстремизмнің сал-
дарын азайтуға және жоюға бағытталған 
барлық шаралар кешені енгізілген;

Қылмыстық атқару жүйесінің мекеме-
лерінде терроризм мен экстеримзмнің алдын 
алу жөніндегі қызмет терроризм мен экстре-

мизсге қарсы іс-қимылды жүзеге асыратын 
мемлекеттік органдардың қоғамдық ұй-
ымдармен, басқа да азаматтық қоғам инсти-
туттарымен және азаматтармен үйлестіріл-
ген жұмысын қамтамасыз етуді талап етеді. 
Сотталғандар арасындағы жазасын өтеу 
мекемелерінде ресми дін өкілдерінің қаты-
суымен діни мәселелер шеңберінде сыни 
диалог жүргізілуі тиіс;

Сотталған экстремистер мен террори-
стерді дерадикализациялау жеке адамға ди-
агноз қойылғаннан кейін, оның радикалды 
идеологияны қабылдауға психологиялық 
дайындығын зерттегеннен кейін жүргізілуі 
керек, бұл ретте дерадикализацияның тиімді 
моделінің факторлары болады: сотталған-
дардың жиһадизм идеологиясына қатынасы-
ның өзгеруі (имамдардың діни ағартуы және  
бұрынғы террористердің немесе маңызды 
адамдардың сенімі), бұрынғы сотталған тер-
рористерді қоғамға бейімдеуі (психологи-
ялық түзету), өмір сүру деңгейі мен сапасын 
қолдау (жұмысқа орналасуға көмек, кәсіби 
дағдыларды меңгеру);

Адам құқықтары жөніндегі уәкіл мен  
азаматтық қоғам өкілдерінің азаптаулар мен 
қатыгез қарым-қатынастардың алдын алу 
мәселелеріндегі әріптестігін көздейтін Қа-
зақстанда қолданылатын "Омбудсмен+" мо-
делі әлеуетті ҮЕҰ-ны жалдауға байланысты 
тәуекелдердің бар болуына, олардың білік-
тілігі мен мамандануының жеткіліксіздігіне 
және олардың іс-әрекеттерінің сәйкессіздігі-
не байланысты жетілдіруді қажет етеді;

ҚАЖ-ға еріктілерді тарту құқықтық не-
гізде негізделуі және оларды пробация 
қызметіне, пенитенциарлық мекемелерге, 
ювеналдық  құрылымдарға, тәрбие жұмы-
сы саласында, сотталғандарды қайта әлеу-
меттендіру бағдарламаларын жүзеге асыру 
үшін іске асырылуы тиіс;

Қылмыстық-атқару жүйесін кадрлармен 
қамтамасыз етуді талдау кадр құрамының 
ауысуы бар екенін көрсетеді. Осы мақсатта 
ҚАЖ қызметкерлерін даярлау сапасын арт-
тыру және экстремистік және террористік 
қылмыстар үшін сотталғандармен жұмыс 
істеу және қызмет өткеру жағдайларын жақ-
сарту үшін қажетті дағдылардың болуын-
дағы олқылықтарды жою қажет, осыған 
байланысты ҚАЖ қызметкерлері үшін әлеу-
меттік пакетті қайта қарау, олардың жалақы-
сын арттыру қажет;

ҚАЖ қызметкерлерін кадрлармен қамта-
масыз етуде орта және аға, сондай-ақ қатар-
дағы және кіші басшы құрамның бос лауа-
зымдарын қалыптастыру кезінде моральдық 
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және іскерлік қасиеттерге ерекше назар ау-
дару қажет. Ол үшін қызметкерлердің жеке  
істерін неғұрлым сапалы жүргізу және 
оларға орындаушылық тәртібі бойынша да, 

ІІМ қызметкерлері өткізетін психологиялық 
жыл сайынғы тексерудің нәтижелері бойын-
ша да барлық ақпаратты енгізу қажет.
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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ РАЗГРАНИЧЕНИЕ ПОНЯТИЙ 
«КИБЕРБЕЗОПАСНОСТЬ» И «ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ»

Кулжабаева Жанат Орынбековна
Кандидат юридических наук, доцент, Ученый секретарь Института  
законодательства и правовой информации РК; г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: kulzhabai@mail.ru

Аннотация. В современных условиях развития общества система информационного 
взаимодействия активно использует различные технические средства, телекоммуника-
ционные системы. Уровень распространения, получения, использования необходимых зна-
ний и информации затрагивает различные сферы общественной жизни. При этом, рост 
объемов информации настолько велик, что для продуктивного его использования необхо-
димо внедрять компьютеры, современные элементы информационно-коммуникационной 
инфраструктуры, включая глобальную сеть Интернет. Нарастающий масштаб исполь-
зования  современных информационных технологий, широко используемых во всех сферах 
государственной и общественной деятельности определяет особую актуальность задачи 
постоянного совершенствования системы защиты общих информационных ресурсов. При 
этом очевидными стали факторы, повышающие необходимость законодательного раз-
граничения понятий «кибербезопасность» и «информационная безопасность». В данной 
статье обозначены авторские позиции по дефинициям «информационная безопасность», 
«информационная безопасность в сфере информатизации», «кибербезопасность»; анализ 
действующих редакций правовых норм об информационной  безопасности и кибербезопас-
ности; зарубежная практика  обеспечения безопасности информации/данных. Значимость 
защиты информации обусловлена обменом электронных документов и оказания электрон-
ных услуг. Проблема обеспечения информационной безопасности, кибербезопасности 
имеет комплексный характер и связана с необходимостью сочетания законодательных, 
организационных мер, дальнейшим объединением научно-технического и экономического 
потенциала заинтересованных субъектов права, использованием имеющихся и разработ-
кой новых наиболее эффективных подходов, способов и средств защиты информации. При-
нимая во внимание положения действующего законодательства, передовую зарубежную 
практику, мнение экспертного сообщества Казахстана, рекомендуется разграничить на 
законодательном уровне понятия «информационная безопасность» и «обеспечение кибер-
безопасности» применительно для сферы информатизации. Кроме того,  целях введения  
в законодательство РК и единообразного толкования понятийно-категориального аппа-
рата в обеспечении кибербезопасности предлагается ввести такие дефиниции как угроза 
кибербезопасности,  инцидент кибербезопасности. Предлагается расширить обязанно-
сти  владельца критически важных объектов инфраструктуры.

Ключевые слова: информация, национальная безопасность, информационная безопас-
ность, кибербезопасность, киберзащита, информационно-коммуникационные технологии.

КИБЕРҚАУІПСІЗДІК» ЖӘНЕ «АҚПАРАТТЫҚ ҚАУІПСІЗДІК» 
ҰҒЫМДАРЫНЫҢ ЗАҢНАМАЛЫҚ АЙЫРМАШЫЛЫҒЫ

Жанат Орынбекқызы Құлжабаева 
Заң ғылымдарының кандидаты, доцент, ҚР заңнама және құқықтық ақпарат  
институтының Ғылыми хатшысы; Астана қ., Қазақстан Республикасы;  
e-mail: kulzhabai@mail.ru

Аннотация. Қоғамның қазіргі даму жағдайында ақпараттық өзара әрекеттесу  
жүйесі әртүрлі техникалық құралдарды, телекоммуникациялық жүйелерді белсенді қол-
данады. Қажетті білім мен ақпаратты тарату, алу, пайдалану деңгейі қоғамдық өмірдің 
әртүрлі салаларына әсер етеді. Сонымен қатар ақпарат көлемінің өсуі соншалық, оны 
тиімді пайдалану үшін компьютерлерді, ғаламдық Интернет желісін қоса алғанда, ақпа-
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раттық-коммуникациялық инфрақұрылымның заманауи элементтерін енгізу қажет. Мем-
лекеттік және қоғамдық қызметтің барлық салаларында кеңінен қолданылатын заманауи 
ақпараттық технологияларды қолданудың өсіп келе жатқан ауқымы жалпы ақпараттық 
ресурстарды қорғау жүйесін үнемі жетілдіру міндетінің ерекше өзектілігін анықтайды. 
Сонымен қатар «киберқауіпсіздік» және «ақпараттық қауіпсіздік» ұғымдарын заңнама-
лық саралау қажеттілігін арттыратын факторлар айқын болды. Бұл мақалада «ақпа-
раттық қауіпсіздік», «ақпараттандыру саласындағы ақпараттық қауіпсіздік», «киберқа-
уіпсіздік» дефинициялары бойынша авторлық позициялар; ақпараттық қауіпсіздік және 
киберқауіпсіздік туралы құқықтық нормалардың қолданыстағы редакцияларын талдау; 
ақпарат/деректер қауіпсіздігін қамтамасыз етудің шетелдік тәжірибесі көрсетілген. 
Ақпаратты қорғаудың маңыздылығы электрондық құжаттар алмасуға және электрон-
дық қызметтер көрсетуге байланысты. Ақпараттық қауіпсіздікті, киберқауіпсіздікті 
қамтамасыз ету проблемасы кешенді сипатқа ие және заңнамалық, ұйымдастырушылық 
шараларды үйлестіру, мүдделі құқық субъектілерінің ғылыми-техникалық және эконо-
микалық әлеуетін одан әрі біріктіру, қолда бар және жаңа неғұрлым тиімді тәсілдерді, 
тәсілдер мен ақпаратты қорғау құралдарын әзірлеу қажеттілігімен байланысты. Қол-
даныстағы заңнаманың ережелерін, озық шетелдік тәжірибені, Қазақстанның сарапта-
малық қоғамдастығының пікірін назарға ала отырып, ақпараттандыру саласына қаты-
сты «ақпараттық қауіпсіздік» және «киберқауіпсіздікті қамтамасыз ету» ұғымдарын 
заңнамалық деңгейде ажырату ұсынылады. Бұдан басқа, ҚР заңнамасына енгізу және 
киберқауіпсіздікті қамтамасыз етуде тұжырымдамалық-категориялық аппаратты бір-
келкі түсіндіру мақсатында киберқауіпсіздік қатері, киберқауіпсіздік оқиғасы сияқты де-
финицияларды енгізу ұсынылады. Инфрақұрылымның маңызды объектілері иесінің мін-
деттерін кеңейту ұсынылады.

Түйінді сөздер: ақпарат, ұлттық қауіпсіздік, ақпараттық қауіпсіздік, киберқауіпсіздік, 
киберқорғаныс, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар.

LEGISLATIVE DISTINCTION BETWEEN THE CONCEPTS  
OF «CYBERSECURITY» AND «INFORMATION SECURITY»

Kulzhabayeva Zhanat Orynbekovna
Candidate of Legal Sciences, Associate Professor, Academic Secretary of the Institute  
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan; Astana c.,  
Republic of Kazakhstan; e-mail: kulzhabai@mail.ru

Abstract. In modern conditions of development of society, the system of information interaction 
actively uses various technical means, telecommunication systems. The level of distribution, 
receipt, use of necessary knowledge and information affects various spheres of public life. At the 
same time, the growth of information volumes is so great that for its productive use it is necessary to 
introduce computers, modern elements of information and communication infrastructure, including 
the global Internet. The growing scale of use of modern information technologies, widely used 
in all spheres of state and public activity determines the special relevance of the task of constant 
improvement of the system of protection of common information resources. At the same time, the 
factors increasing the need for legislative differentiation between the concepts of "cybersecurity" 
and "information security" have become obvious. This article outlines the author's positions on 
the definitions of "information security", "information security in the field of informatization", 
"cybersecurity"; an analysis of the current versions of legal norms on information security and 
cybersecurity; foreign practice of ensuring the security of information / data. The importance 
of information protection is due to the exchange of electronic documents and the provision  
of electronic services. The problem of ensuring information security, cybersecurity is complex and 
is associated with the need to combine legislative, organizational measures, further unification 
of the scientific, technical and economic potential of interested legal entities, the use of existing 
and the development of new, most effective approaches, methods and means of information 
protection. Taking into account the provisions of the current legislation, advanced foreign 
practice, the opinion of the expert community of Kazakhstan, it is recommended to distinguish 
at the legislative level the concepts of "information security" and "ensuring cybersecurity" as 
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applied to the field of informatization. In addition, in order to introduce into the legislation of the 
Republic of Kazakhstan and a uniform interpretation of the conceptual and categorical apparatus 
in ensuring cybersecurity, it is proposed to introduce such definitions as a threat to cybersecurity, 
a cybersecurity incident. It is proposed to expand the responsibilities of the owner of critical 
infrastructure facilities.

Keywords: information, national security, information security, cybersecurity, cyber defense, 
information and communication technologies.
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Введение 
Трендом современного общественного 

развития является использование высоко 
информационных технологий, телекомму-
никационных систем и соответствующих 
технических средств. Все это должно сопро-
вождаться совершенствованием правового 
регулирования общественных отношений  
в сфере внедрения инновационных инфор-
мационно-коммуникационных технологий. 

Процесс усовершенствования информа-
ционного законодательства обеспечивает  
и гарантирует соблюдение конституцион-
ных прав и свобод человека, способствует 
формированию соответствующей концепции 
информационной безопасности (далее - ИБ). 
При этом, при реализации конституционных 
прав обеспечения каждому гражданину воз-
можности ознакомиться с затрагивающими 
его права и интересы документами, решени-
ями и источниками информации (п.3 статьи  
18 Конституции РК), право каждого граж-
данина свободно получать и распространять 
информацию любым, не запрещенным за-
коном способом (п.2 статьи 20 Конституции 
РК) формируется соответствующее инфор-
мационное пространство, расширяются сфе-
ры международного сотрудничества в сфере.

В содержании и развитии информаци-
онной составляющей любого государства 
заметен возрастающий объем информации 
любого вида, используемый и широко рас-
пространенный в различных областях поли-
тики, экономики. При этом приоритетными 
становятся использование информационных 
и компьютерных технологий. Их интенсив-

ное развитие, объемная распространенность 
во всех областях государственной и обще-
ственной деятельности повышает особую 
значимость тенденций укрепления и совер-
шенствования системы защиты общих ин-
формационных ресурсов всех государств. 

Материалы и методы 
В Стратегии сотрудничества государств 

– участников СНГ в построении и развитии 
информационного общества на период до 
2025 года и Плане действий по ее реализа-
ции, утвержденной Решением Совета глав 
правительств СНГ от 28 октября 2016 года1 
были обозначены принципы, которым долж-
на соответствовать ИБ. Смысл обозначен-
ных девяти принципов, в конечном итоге, 
сводится к конфиденциальности, целостно-
сти, доступности информации. С 2016 года 
государства – участники СНГ гармонизиру-
ют законодательство и нормативно-техниче-
скую базу в области информационно-комму-
никационных технологий (далее-ИКТ).

Как известно, государства – участники 
СНГ разработали и внедрили современные 
приложения ИКТ, такие как электронное 
правительство; электронная торговля; элек-
тронная наука; электронное здравоохране-
ние; электронное обучение; электронная 
культура; электронная занятость; электрон-
ное сельское хозяйство; электронная охрана 
окружающей среды; электронный регион; 
электронный нотариат; применение инфор-
мационных и биометрических технологий  
в системах паспортно-визовых и иных иден-
тификационных документов нового поколе-
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ния. Все это способствует необходимости 
совершенствования механизма защиты лю-
бого рода информации, учета большого объ-
ема информационных ресурсов. Кроме того, 
каждое государство, каждый государствен-
ный орган заинтересован в создании тех-
нологических информационных ресурсов, 
их дальнейшего эффективного, совмест-
ного использования. Учитывая требования 
действующего законодательства, лучшую 
зарубежную практику необходимо сформи-
ровать эффективную, неуязвимую правовую 
политику защиты интересов личности и го-
сударства в информационной сфере.

В Республике Казахстан утверждена Ин-
формационная доктрина2 и План действий3 
по её реализации. Данные акты являются 
стратегическими документами нашего го-
сударства для формирования государствен-
ной политики в информационно-коммуни-
кационной сфере. В доктрине указано, что 
обеспечение информационной безопасно-
сти страны и ее граждан, своевременное 
реагирование на информационные вызовы  
и риски являются «ключевым направлени-
ем» реализации доктрины. Представляется 
необходимым отметить, что рассматривае-
мом документе, определяющим систему воз-
зрений, совокупность политических прин-
ципов, видения и подходов к развитию по 
вопросам информации, кроме устоявшихся 
словосочетаний «информационная безопас-
ность», «информационная сфера», «инфор-
мационная политика», информационное 
пространство» появились неологизмы, та-
кие как «информационная экосистема», 
«информационный контент», «информа-
ционный тренд», «информационный хаб», 
«информационный суверенитет».

Результаты
В настоящее время в научном сообществе 

и среди практикующих специалистов выде-
ляется проблема отсутствия законодатель-
ного разграничения понятий «кибербезопас-
ность» и «информационная безопасность»  
в Казахстане. 

Например, Л.Ф. Татаринова отмечает, что 
«проводя соотношение исследуемых терми-
нов в законодательстве Республики Казах-
стан, мы можем ориентироваться только на 

2     Указ Президента Республики Казахстан от 20 марта 2023 года № 145 «Об утверждении Информационной доктрины 
Республики Казахстан»// https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2300000145(Дата обращения: 15.06.2024 года)
3    Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 августа 2023 года № 723 «Об утверждении Плана дей-
ствий по реализации информационной доктрины Республики Казахстан (I этап: 2023 – 2025 годы)» https://adilet.zan.kz/
rus/docs/U2300000145(Дата обращения: 15.06.2024 года)

имеющиеся в законодательстве Казахстана 
термины «информационная безопасность» 
и «защита информации», и отсутствующие 
в том же законодательстве, но имеющиеся 
в специальной литературе термины «кибер-
безопасность» и «киберзащита»» [1, c.61]. 
В диссертационной работе Исабаевой С.Б. 
обосновывается тезис о том, что в концеп-
ции кибербезопасности Казахстана дано 
определение термину «кибербезопасность» 
и Законе РК «Об информатизации» понятию 
«Информационная безопасность в сфере ин-
форматизации». Однако, по мнению соиска-
теля, представленные формулировки нетри-
виальны и существенно разнятся [2, с.9]. 

Наличие большого количество публи-
каций по соотношению рассматриваемых 
правовых категорий, по-прежнему, остается 
дискуссионным. «Между этими терминами 
не существует четкой границы, что при-
водит к размыванию исследуемой области 
и возникновению различных сложностей 
среди коммуницирующих сторон. В связи 
с этим имеет смысл уточнить содержание 
терминов кибербезопасность и информаци-
онная безопасность, информационные и ки-
бернетические системы, охарактеризовать 
уровни киберпространства, а также выде-
лить проблемы безопасности на каждом из 
этих уровней» [3, с.315-316].

Кубышкин А.В., рассматривая междуна-
родно-правовой аспект обеспечения инфор-
мационной безопасности, считает необхо-
димым принятие согласованных признаков 
составов преступлений, связанных с ком-
пьютерами и информационными сетями  
в рамках конвенции об обеспечении инфор-
мационной безопасности [4, с.6].  Анало-
гичный подход предлагает Талимончик В.П. 
в вопросах обеспечения информационной 
безопасности в вопросах борьбы с правона-
рушениями в сфере информации [5, с.203].  

В целях единообразного толкования ука-
занных правовых дефиниций, представ-
ляется целесообразным проанализировать 
действующее законодательство, где встреча-
ются вышеуказанные понятия.

Как отмечают аналитические издания, 
главной схожей чертой в понятиях «кибер-
безопасность» и «информационная безопас-
ность» является применение метода триады 
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CIA для разработки политик безопасности4. 
1) Конфиденциальность (Confidentiality) 

– действие по защите данных от просмотра 
посторонними лицами. Примером защиты 
конфиденциальности может быть действие 
по предотвращению кражи паролей или кра-
жи компьютера сотрудника.

2) Целостность (Integrity) – акт поддер-
жания и обеспечения точности и полноты 
данных на протяжении всего их жизненного 
цикла. По сути, это означает, что данные не 
могут и не должны быть изменены посторон-
ними лицами. Нарушение целостности будет 
включать что-то вроде внедрения вредонос-
ного ПО, скрытого в другой программе. 

3) Доступность (Availability) - возмож-
ность доступа и использования данных при 
необходимости.

В соответствии с Законом о национальной 
безопасности5 в подпункте 1) статьи 1 ис- 
пользуется понятие «информационная ин-
фраструктура» как совокупность техни-
ческих средств и систем формирования, 
создания, преобразования, обработки, пере-
дачи, использования и хранения информации;  
в подпункте 2) этой же статьи обозначается 
понятие «информационное пространство» 
как сфера деятельности, связанная с фор-
мированием, созданием, преобразованием, 
обработкой, передачей, использованием, 
хранением информации, оказывающая воз-
действие в том числе на индивидуальное  
и общественное сознание, информационную 
инфраструктуру и собственно информацию. 
ИБ отнесена к одному из видов националь-
ной безопасности согласно подпункту 5) ста-
тьи 4 «Виды национальной безопасности» 
и определена как состояние защищенности 
информационного пространства Республики 
Казахстан, а также прав и интересов человека 
и гражданина, общества и государства в ин-
формационной сфере от реальных и потен-
циальных угроз, при котором обеспечивается 
устойчивое развитие и информационная не-
зависимость страны. 

При этом стремительный рост и уве-
личение объема ИКТ с одной стороны                                  
и существующая ситуация в мире с дру-
гой, обозначает необходимость включения 

4    Cybersecurity vs. Information Security: Is There A Difference?: https://www.bitsight.com/blog/cybersecurity-vs-information-
security ( Дата обращения: 15.06.2024 года)
5     Закон Республики Казахстан от 6 января 2012 года № 527-IV «О национальной безопасности Республики Казахстан» 
// https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1200000527 (Дата обращения: 15.06.2024 года)
6   Закон «Об информатизации» от 24 ноября 2015 года // https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1500000418 ( Дата обращения: 
15.08.2024 года)
7   Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2017 года № 407 «Об утверждении Концепции ки-
бербезопасности ("Киберщит Казахстана"): https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1700000407 ( Дата обращения: 15.08.2024 года)
8 Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года // https://adilet.zan.kz/rus/docs/

кибербезопасности в сферу национальной 
безопасности. Всеобъемлющий, опасный 
характер кибер- или компьютерной преступ-
ности настолько очевиден в связи с совер-
шенствованием новых технологий.

Также действующее законодательство  
РК выделяет «ИБ в сфере информатизации» 
- состояние защищенности электронных ин-
формационных ресурсов, информационных 
систем и информационно-коммуникацион-
ной инфраструктуры от внешних и внутрен-
них угроз (ст. 1 Закона об информатизации).6 
Данное определение относится к правовой 
норме технического характера и связано  
с защищенностью исключительно инстру-
ментария («железа»). 

Концепция кибербезопасности7 (далее 
-КБ) «Киберщит Казахстана» под КБ пони-
мает состояние защищенности информации 
в электронной форме и среды ее обработки, 
хранения, передачи (электронных инфор-
мационных ресурсов, информационных си-
стем и информационно-коммуникационной 
инфраструктуры) от внешних и внутренних 
угроз, то есть ИБ в сфере информатизации. 
Иными словами, Концепция расширяет по-
нятие «ИБ в сфере информатизации», вклю-
чая в него элемент касательно защищенно-
сти информации в электронной форме. 

Таким образом, информационная безо-
пасность - относительно широкое понятие, 
включающее в себя обеспечение безопасно-
сти информации с целью защиты человека, 
общества и государства. Кибербезопасность 
подразумевает под собой безопасность ин-
формации в электронной форме и инфра-
структуры, на которой такая информация 
содержится. 

Обсуждение
Понятие информационная безопасность 

в Законе об информатизации использует-
ся применительно к сфере информатизации  
и соответствует по своему содержанию по-
нятию кибербезопасности. Государственный 
контроль распространяется на сферу информа-
тизации (п.п. 52 ст. 138 Предпринимательско-
го кодекса)8. В связи с этим, государственный 
контроль за деятельностью по обеспечению 
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кибербезопасности может осуществляться 
при условии уточнения термина кибербезо-
пасность – «в сфере информатизации».

На наш взгляд, принимая во внимание пе-
редовую зарубежную практику, необходимо 
выработать новый подход к законодательно-
му разграничению понятий «кибербезопас-
ность» и «информационная безопасность».

Основополагающей правовой базой в обе-
спечении КБ в Казахстане являются Закон 
об информатизации, Единые требования,  
а также ряд подзаконных актов, посвящен-
ных вопросам мониторинга, обмена инфор-
мацией, аудита информационных систем. 

Закон об информатизации регламентиру-
ет нормы касательно прав и обязанностей 
субъектов в сфере обеспечения кибербез-
опасности, включая обмен информацией 
касательно киберинцидентов, защиты объ-
ектов информатизации, испытания и аудита 
информационных систем. 

Круг субъектов в сфере обеспечения ки-
бербезопасности в РК достаточно обширный. 
Он включает в себя нижеследующих акторов:

1. Национальный координационный 
центр информационной безопасности (НК-
ЦИБ) осуществляет сбор, анализ и обоб-
щение информации отраслевых центров 
информационной безопасности и оператив-
ных центров ИБ об инцидентах информаци-
онной безопасности на объектах ИКИ ЭП  
и других критически важных объектов ин-
фраструктуры (далее – КВОИКИ);

2. Оперативные центры информацион-
ной безопасности (ОЦИБ) создаются при 
организации и обнаруживают, оценивают, 
прогнозируют, локализуют, нейтрализуют  
и осуществляют профилактику угроз ИБ.

3. Государственный оперативный центр 
информационной безопасности осущест-
вляет мониторинг обеспечения ИБ объектов 
информатизации «электронного правитель-
ства», а также мониторинг событий инфор-
мационной безопасности объектов инфор-
матизации государственных органов;

4. Национальная служба реагирования на 
компьютерные инциденты информационной 
безопасности осуществляет межотраслевую 
координацию по вопросам мониторинга 
обеспечения ИБ, казахстанского сегмента 
Интернета, а также КВОИКИ, реагирования 
на инциденты ИБ;

K1500000375 (Дата обращения: 15.08.2024 года)
9    Указ Президента Республики Казахстан от 13 апреля 2022 года № 872 «О мерах по дебюрократизации деятельности 
государственного аппарата»: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2200000872 (Дата обращения: 15.08.2024)
10  Закон Республики Казахстан от 30 декабря 2020 года № 396-VI ЗРК «О техническом регулировании»// https://adilet.zan.
kz/rus/docs/Z2000000396#564 (Дата обращения: 15.08.2024)

5. Служба реагирования на инциденты 
информационной безопасности (KZ-CERT) 
занимается координацией действий подраз-
делений компьютерной безопасности госу-
дарственных органов, операторов связи.

6. Отраслевой центр информационной 
безопасности организовывает и коорди-
нирует обеспечение информационной без-
опасности субъектами информатизации 
соответствующей отрасли (сферы) государ-
ственного регулирования.

В свою очередь, Государственная техни-
ческая служба проводит испытания объек-
тов информатизации «электронного прави-
тельства» на соответствие требованиям ИБ. 
Согласно действующему законодательству, 
выдача акта по результатам испытания вхо-
дит в компетенцию уполномоченного органа 
в сфере обеспечения информационной безо-
пасности. В рамках исполнения Указа Гла-
вы государства9 в части «сокращения срока 
создания и (или) развития государственных 
объектов информатизации до шести ме-
сяцев» будет упразднена государственная 
услуга «Выдача акта по результатам испы-
таний на соответствие требований информа-
ционной безопасности». При этом, процеду-
ра выдачи протоколов испытаний по ИБ для 
информационных систем, собственником/
владельцем и (или) заказчиком которых яв-
ляется государственный орган, передается 
в государственную техническую службу 
(GtoG), а для всех остальных информацион-
ных систем в аккредитованные испытатель-
ные лаборатории (BtoB).

Вместе с тем необходимо отметить, что, 
согласно Закону о техническом регулирова-
нии10 «акт» не относится к документам об 
оценке соответствия (ст. 24 Закона). В свя-
зи с этим, принимая во внимание разграни-
чение понятий КБ и ИБ, а также перечень 
документов по оценке соответствия, необхо-
димо законодательно регламентировать по-
нятие «протокол по результатам испытаний 
на соответствие требованиям кибербезопас-
ности», а также полномочия компетентного 
органа в сфере обеспечения кибербезопас-
ности касательно пересмотра результатов 
подобного протокола.

Анализ Закона об информатизации по-
казал отсутствие норм, регламентирующих 
правовой статус собственника КВОИКИ.  
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В нем регламентируются лишь обязанности 
владельца КВОИКИ (п. 2-1 ст. 17). В этой 
связи, на законодательном уровне имеется 
необходимость закрепить нормы касательно 
правового статуса собственника КВОИКИ. 

Помимо этого, владелец КВОИКИ по За-
кону об информатизации не наделен следу-
ющими обязанностями:

1) собирать, анализировать и обобщать 
информацию об инцидентах кибербезопас-
ности на объектах информационно-комму-
никационной инфраструктуры;

2) обеспечивать кибербезопасность, 
защиту и безопасное функционирование 
КВОИКИ, реагирования на инциденты ки-
бербезопасности с проведением совместных 
мероприятий по обеспечению кибербезо-
пасности в порядке, установленном законо-
дательством Республики Казахстан. 

Также в рамках Закона об информатиза-
ции и подзаконных нормативных правовых 
актов используются термин «угроза инфор-
мационной безопасности».

Практически во всех современных го-
сударствах информационная безопасность 
(она же компьютерная или кибербезопас-
ность) является составной частью концеп-
ции национальной безопасности.

В зарубежной практике для обеспечения 
безопасности информации/данных использу-
ются два термина «информационная безопас-
ность» и «кибербезопасность». По мнению 
различных аналитических изданий, информа-
ционную безопасность и кибербезопасность 
легко спутать, поскольку эти две области во 
многом пересекаются.11 Необходимо рас-
смотреть понятия вышеуказанных терминов  
и определить их различия и схожие черты. 

Под дефиницией «информационная без-
опасность» (InfoSec/Information Security) 
понимается «защита информации и инфор-
мационных систем от несанкционирован-
ного доступа, использования, раскрытия, 
нарушения, модификации или уничтожения 
с целью обеспечения конфиденциально-
сти, целостности и доступности».12 Данное 
определение содержится в Глоссарии Наци-

11  Information Security Vs. Cybersecurity: What’s The Difference?: https://www.forbes.com/advisor/education/information-
security-vs-cyber-security/ Difference Between Cybersecurity & Information Security: https://analyticsindiamag.com/difference-
between-cybersecurity-information-security/ Cybersecurity vs. Information Security: Is There A Difference?: https://www.bitsight.
com/blog/cybersecurity-vs-information-security (Дата обращения: 15.08.2024)
12   Information security: https://csrc.nist.gov/glossary/term/information_security (Дата обращения: 15.08.2024)
13   Cybersecurity: https://csrc.nist.gov/glossary/term/cybersecurity (Дата обращения: 28.09.2024)
14   https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/translate (Дата обращения: 28.09.2024)
15 Cambridge Dictionary: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/information-security (Дата обращения: 
28.09.2024)
16 Доктрина информационной безопасности Российской Федерации: https://rg.ru/documents/2016/12/06/doktrina-
infobezobasnost-site-dok.html (Дата обращения: 28.09.2024 года)

онального института стандартов и техноло-
гий США (NIST). 

Также согласно Глоссарию Националь-
ного института стандартов и технологий 
США (NIST), под «кибербезопасностью» 
(cybersecurity) понимается «предотвращение 
повреждения, защита и восстановление ком-
пьютеров, систем электронной связи, услуг 
электронной связи, проводной связи, вклю-
чая содержащуюся в них информацию, для 
обеспечения ее доступности, целостности, 
конфиденциальности и неподдельности».13

Согласно Оксфордскому словарю, инфор-
мационная безопасность - «cостояние защи-
щенности от несанкционированного исполь-
зования информации, особенно электронных 
данных, или меры, принимаемые для до-
стижения этого».14 Понятие «кибербезопас-
ность» в данном словаре отсутствует. 

В соответствии с определением Кем-
бриджского словаря:

1) «информационная безопасность» - со-
стояние защищенности электронных дан-
ных от преступного или несанкционирован-
ного использования;

2) «кибербезопасность» - способы за-
щиты компьютерных систем от таких угроз, 
как вирусы15.

На практике встречается более расши-
ренное понятие «информационная безо-
пасность», связанное с обеспечением безо-
пасности личности, в первую очередь. Так,  
к примеру, Доктрина информационной 
безопасности Российской Федерации, под 
термином «информационная безопасность 
Российской Федерации» понимает состо-
яние защищенности личности, общества 
и государства от внутренних и внешних 
информационных угроз, при котором обе-
спечиваются реализация конституционных 
прав и свобод человека и гражданина, до-
стойные качество и уровень жизни граждан, 
суверенитет, территориальная целостность 
и устойчивое социально-экономическое 
развитие Российской Федерации, оборона  
и безопасность государства.16 В Кыргызста-
не, согласно Концепции информационной 
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безопасности Кыргызской Республики на 
2019-2023 годы, информационная безопас-
ность Кыргызской Республики - состояние 
защищенности личности, общества и госу-
дарства от информационных угроз.17  

Таким образом, в большинстве случаев, 
если информационная безопасность — это 
общий термин для создания и обслужива-
ния систем и политик для защиты любой 
информации - электронной или физической, 
то кибербезопасность направлена на защи-
ту систем и содержащихся в них данных, 
хранящихся исключительно в электронном 
виде, в киберпространстве. Следует под-
черкнуть, что в некоторых странах подход 
к термину «информационная безопасность» 
имеет расширенное понятие и включает со-
стояние защищенности личности, общества 
и государства.

Заключение
Принимая во внимание положения дей-

ствующего законодательства, передовую 
зарубежную практику, мнение экспертно-
го сообщества Казахстана, рекомендуется 
разграничить на законодательном уровне 
понятия «информационная безопасность» 

17    Концепция информационной безопасности Кыргызской Республики на 2019-2023 годыhttp://cbd.minjust.gov.kg/act/view/
ru-ru/13652 (Дата обращения: 28.09.2024 года) 

и «обеспечение кибербезопасности» приме-
нительно для сферы информатизации.

В целях введения в законодательство РК 
и единообразного толкования понятийно-ка-
тегориального аппарата в обеспечении ки-
бербезопасности предлагается закрепить 
определить понятия «угроза кибербезопас-
ности», «инцидент кибербезопасности».

Анализ национального законодатель-
ства и зарубежного опыта показал необхо- 
димость расширения объема полномочий 
владельца КВОИКИ в вопросах обработки 
информации об инцидентах кибербезопас-
ности на объектах информационно-комму-
никационной инфраструктуры; активизации 
проведения совместных мероприятий по 
обеспечению кибербезопасности в порядке, 
установленном законодательством Респуб- 
лики Казахстан; необходимость направле-
ния КВОИКИ на повторное испытание на 
соответствие требованиям кибербезопасно-
сти; систематизировать процедуру передачи 
резервных копий электронных информаци-
онных ресурсов на единую национальную 
резервную платформу хранения электрон-
ных информационных ресурсов.
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМ ПРАВА ЕАЭС В СФЕРЕ 
ЭКОЛОГИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНЫХ СИСТЕМ 

Толочко Ольга Николаевна
Доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры государственного  
управления Белорусского государственного университета;  
г. Минск, Республика Беларусь; e-mail: o.tolochko@mail.ru

Аннотация. В статье анализируются актуальные проблемы совершенствования норм 
права ЕАЭС, направленных на экологизацию транспортных систем государств-членов. 
Исследование выполнено с использованием общих и специальных методов научного по-
знания, включая формально-логический, метод сравнительного правоведения и др. Анали-
зируются особенности развития мировых транспортных систем в связи с глобальным 
энергетическим переходом, подчеркивается безальтернативность перехода на зеленые 
технологии в транспорте, в частности, электрификация транспортных систем. Обо-
сновывается целесообразность принятия коллективных мер на уровне интеграционного 
объединения, позволяющих минимизировать издержки и повысить эффективность эко-
логизации транспортных систем государств-членов. Содержатся предложения по со-
вершенствованию норм права ЕАЭС, таких как Первый пакет мероприятий (Дорожная 
карта) по сотрудничеству государств – членов ЕАЭС в рамках климатической повестки  
и Приложение № 24 к Договору (Протокол о скоординированной (согласованной) транс-
портной политике. Обосновывается целесообразность формирования профильной струк-
туры в ЕЭК, в функции которой входил бы расчёт оптимальных целевых показателей пе-
рехода на экологичные транспортные технологии. В целом, по мнению автора, выработка 
наиболее перспективных направлений транспортной политики в ЕАЭС с учётом энергети-
ческого перехода и сокращения выбросов СО2 должна осуществляться не только органами 
ЕАЭС и представителями профильных министерств (транспорта, охраны окружающей 
среды, энергетики и др.), но и с привлечением широкого круга специалистов и экспертов, 
а также членов бизнес-сообщества в лице транспортных предприятий, природоохранных 
неправительственных организаций и представителей общественности. Результаты ис-
следования могут быть применены в законодательной и правоприменительной практике 
ЕАЭС, Республики Беларусь и других государств – членов ЕАЭС.

Ключевые слова: право ЕАЭС, экологизация, декарбонизация, энергетический переход, 
транспортные системы, международные обязательства.

ЕАЭО-НЫҢ КӨЛІК ЖҮЙЕЛЕРІН ЭКОЛОГИЯЛАНДЫРУ 
САЛАСЫНДАҒЫ ҚҰҚЫҚ НОРМАЛАРЫН ЖЕТІЛДІРУ

Ольга Николаевна Толочко
Заң ғылымдарының докторы, доцент, Беларусь мемлекеттік университетінің мем-
лекеттік басқару кафедрасының профессоры; Минск қ.,  
Беларусь Республикасы; e-mail: o.tolochko@mail.ru

Аннотация. Мақалада мүше мемлекеттердің көлік жүйелерін жасылдандыруға бағыт-
талған ЕАЭО құқық нормаларын жетілдірудің өзекті мәселелері талданады. Зерттеу 
ғылыми танымның жалпы және арнайы әдістерін, оның ішінде формальды-логикалық, са-
лыстырмалы құқықты және т.б. Жаһандық энергетикалық көшуге байланысты әлемдік 
көлік жүйелерінің даму ерекшеліктері талданып, көліктегі жасыл технологияларға көшу-
дің, атап айтқанда, көлік жүйелерін электрлендірудің баламасының жоқтығы атап өтіл-
ді. Шығындарды барынша азайтуға және мүше мемлекеттердің көлік жүйелерін жасыл-
дандыру тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін интеграциялық бірлестік деңгейінде 
ұжымдық шараларды қабылдаудың мақсаттылығы негізделген. ЕАЭО құқықтық норма-
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ларын жетілдіру бойынша ұсыныстарды қамтиды, мысалы, ЕАЭО-ға мүше мемлекет-
тердің климаттық күн тәртібі шеңберіндегі ынтымақтастығы жөніндегі шаралардың 
Бірінші пакеті (Жол картасы) және Шартқа № 24 Қосымша (Келестірілген (келісілген) 
туралы хаттама). ) Көлік саясаты. ЕЭК-те мамандандырылған құрылымды қалыпта-
стырудың орындылығы негізделген, оның функцияларына экологиялық таза көліктік тех-
нологияларға көшу үшін оңтайлы нысаналы индикаторларды есептеу кіреді. Жалпы, ав-
тордың пікірінше, энергетикалық ауысуды және СО2 шығарындыларын азайтуды ескере 
отырып, ЕАЭО көлік саясатының ең перспективалы бағыттарын әзірлеуді тек ЕАЭО ор-
гандары мен тиісті министрліктердің өкілдері ғана емес ( көлік, қоршаған ортаны қорғау, 
энергетика және т.б.), сонымен қатар кең ауқымды мамандар мен сарапшыларды тарта 
отырып, сондай-ақ көлік компаниялары, табиғатты қорғау жөніндегі үкіметтік емес ұй-
ымдар мен қоғам өкілдері ұсынатын бизнес-қоғамдастық мүшелері. Зерттеу нәтижелері 
ЕАЭО, Беларусь Республикасы және ЕАЭО-ға мүше басқа мемлекеттердің заңнамалық 
және құқық қолдану тәжірибесінде қолданылуы мүмкін.

Түйінді сөздер: ЕАЭО құқығы, экологизация, декарбонизация, энергияға көшу, көлік 
жүйелері, халықаралық міндеттемелер.

IMPROVEMENT OF EAEU LAW IN THE FIELD OF 
ENVIRONMENTAL TRANSPORT SYSTEMS

Tolochko Olga Nikolaevna 
Doctor of Legal Sciences, Associate Professor, Professor of the Department of Public 
Administration of Belarusian State University; Minsk c., Republic of Belarus; e-mail: 
o.tolochko@mail.ru

Abstract. The article analyzes current problems of improving the rules of law of the EAEU 
aimed at greening the transport systems of the member states. The research was carried out using 
general and special methods of scientific knowledge, including formal-logical, comparative law, 
etc. The features of the development of world transport systems in connection with the global 
energy transition are analyzed, and the lack of alternative to the transition to green technologies 
in transport, in particular, the electrification of transport systems, is emphasized. The expediency 
of taking collective measures at the level of an integration association is substantiated, allowing 
to minimize costs and increase the efficiency of greening the transport systems of the member 
states. Contains proposals for improving the legal norms of the EAEU, such as the First Package 
of Measures (Road Map) for cooperation between the EAEU member states within the framework 
of the climate agenda and Appendix No. 24 to the Treaty (Protocol on Coordinated (Agreed) 
Transport Policy. The feasibility of forming a specialized structure in the EEC is substantiated, 
the functions of which would include calculating optimal target indicators for the transition 
to environmentally friendly transport technologies. In general, according to the author, the 
development of the most promising directions of transport policy in the EAEU, taking into account 
the energy transition and reduction of CO2 emissions, should be carried out not only by the EAEU 
bodies and representatives of relevant ministries (transport, environmental protection, energy, 
etc.), but also with the involvement of a wide range of specialists and experts, as well as members 
of the business community represented by transport companies, environmental non-governmental 
organizations and representatives of the public. The results of the study can be applied in the 
legislative and law enforcement practice of the EAEU, the Republic of Belarus and other member 
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Введение
Развитие мировой экономики на ближай-

шие десятилетия во многом определяется гло-
бальным изменением климата. Важную роль 

в планировании устойчивого развития и обе-
спечения экологической безопасности играет 
транспортная система. Транспорт является 
крупным потребителем энергии и источником 
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выброса углекислого газа. Соответственно, 
экологизация транспортной системы, её пе-
ревод на рельсы устойчивого развития имеет 
огромное значение в рамках происходящего в 
мире энергетического перехода. 

Материалы и методы
При выполнении исследования использо-

вались общенаучные и специальные методы 
познания, такие как метод системного ана-
лиза, формально-логический, сравнитель-
но-правовой и др. Теоретической базой ис-
следования послужили труды белорусских  
и зарубежных учёных, выводы специалистов 
профильных международных организаций, 
статистические данные. Нормативную базу 
исследования составили договоры и иные 
акты ЕАЭС, ЕС, национальное законодатель-
ство государств-участников. В результате 
исследования предложен комплекс законода-
тельных и организационно-правовых мер, на-
правленных на совершенствование правового 
регулирования процесса экологизации транс-
портных систем в рамках ЕАЭС. Исследо-
вание выполнялось в рамках НИР «Приори-
тетные направления правового обеспечения 
экологизации экономики и социальной сфе-
ры в контексте реализации современной эко-
логической политики Республики Беларусь  
и достижения целей устойчивого развития» 
задания 7.05 «Правовые приоритеты государ-
ственной аграрной и экологической политики 
в контексте достижения Республикой Бела-
русь целей устойчивого развития» подпро-
граммы «Право» государственной програм-
мы научных исследований на 2021–2025 годы 
«Общество и гуманитарная безопасность бе-
лорусского государства» Национального цен-
тра законодательства и правовых исследова-
ний Республики Беларусь на 2024 год. 

Результаты и обсуждение
Правовое обеспечение процесса экологи-

зации транспортной системы – сравнитель-
но новый предмет исследования для право-
вой науки. Тем не менее, имеется ряд работ, 
которые могут служить теоретическим фун-
даментом для решения этой, без сомнения, 
крайне важной проблемы [1; 2; 3; 4]. Вместе 
с тем, сложность и многогранность задач, 
стоящих перед государствами – членами 
ЕАЭС, делает актуальность исследований  

1    Transport // IEA. – URL: https://www.iea.org/energy-system/transport (дата обращения: 23.09.2024).
2    Electric Vehicles // IEA. – URL: https://www.iea.org/energy-system/transport/electric-vehicles (дата обращения: 23.09.2024).
3    China auto market hits milestone as EVs, hybrids make up half of July sales / By Reuters. – August 8, 20241:33 PM // Reuters. – 
URL: https://www.reuters.com/business/autos-transportation/chinas-car-sales-extend-declines-fourth-month-2024-08-08/ (дата 
обращения: 23.09.2024).

в данной сфере практически неисчерпаемой. 
Большинство имеющихся работ рассма-

тривают экологизацию транспорта сквозь 
призму охраны окружающей среды, обеспе-
чения безопасности и здоровья населения. 
Вместе с тем, вопрос не только в экологии: 
обусловленный глобальным изменением 
климата мировой энергетический переход 
реструктурирует всю систему мирохозяй-
ственных связей: инвестиции, торговлю, ус-
луги, промышленное производство. Поми-
мо общего стремления беречь окружающую 
среду и противодействовать изменению кли-
мата, необходимо осознавать и учитывать 
экономическую обусловленность принятия 
соответствующих мер. 

По оценкам Международного энергети-
ческого агентства (IEA), сухопутный, мор-
ской и воздушный транспорт в настоящее 
время в основном работает на ископаемом 
топливе. Для достижения углеродной ней-
тральности необходимо, чтобы выбросы от 
транспортного сектора сократились к 2030 
году на 25% независимо от роста спроса. 
IEA призывает правительства стимулиро-
вать переход к менее углеродоёмким спосо-
бам передвижения, таким как ходьба, вело-
сипед и общественный транспорт, а также  
к более энергоэффективным видам транспор-
та, таким как электромобили1.

Наиболее перспективным направлением 
декарбонизации транспортных систем, по 
оценкам IEA, является их электрификация. 
Переход на электрические транспортные 
средства – очевидный тренд в рассматри-
ваемой сфере. Так, в 2023 г. продажи элек-
тромобилей третий год подряд прирастали 
средним темпом в 3,6 млн машин в год, со-
ставив почти 14,2 млн автомобилей и заняв 
долю в 15,8% от всех проданных автомо-
билей за прошлый год (почти 90 млн). Еще 
более 5 млн составили мировые продажи 
классических гибридов. В 2024 году миро-
вые продажи электромобилей могут достичь  
17 млн единиц. При этом, прогнозирует 
Агентство, на Китай в 2024 году придется 
10 млн экземпляров2. 

В июле 2024 года продажи электромоби-
лей в Китае превысили долю в 50% в общем 
объеме продаж легковых машин, при том, 
что всего лишь 3 года назад их доля состав-
ляла лишь 7%3. При сохранении тренда, доля 
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продаж электромобилей в Китае уже в 2027 
г. может превысить 75%. Это не очень опти-
мистичная новость для стран – экспортеров 
нефти, поскольку Китай является вторым 
в мире потребителем нефти после США  
и первым по объемам ее импорта. За 7 меся-
цев 2024 г. импорт нефти Китаем снизился 
почти на 3% по сравнению с аналогичным 
периодом 2023 года [5]. И это при том, что 
электромобили пока ещё не начали оказы-
вать заметное влияние на сокращение потре-
бления нефти в Китае. По мнению некото-
рых аналитиков, Китай в 2024 году пройдет 
пик потребления нефти и уже в 2025 году оно 
пойдет на спад [5]. В настоящее время Ки-
тай активно стимулирует переход автопарка 
на электромобили или, по меньшей мере, 
на более эффективные автомобили с ДВС, 
предлагая субсидии за утилизацию старо-
го автомобиля в обмен на новый. Сниже-
нию потреблению углеводородного топлива  
в Китае способствуют также инфраструк-
турные инвестиции, в частности, ежегодное 
строительство нескольких тысяч киломе-
тров электрифицированных железных до-
рог. Благодаря постоянному строительству 
новых ГЭС в Китае растет также протяжен-
ность речных путей и объемы речных грузо-
перевозок, которые замещают гораздо менее 
энергоэффективные перевозки автотранс-
портом. При этом КНР стремится перевести 
на электротягу и сам водный транспорт, как 
речной4, так и внутренний морской.5

При консервативном предположении, 
что продажи электромобилей продолжат 
прирастать ежегодно на 3,5–4 млн, можно 
подсчитать, что их доля в мировых прода-
жах превысит 50% уже к 2032 г., а значит 
мировое потребление ископаемого топлива 
легковым автопарком начнет снижаться. Од-
нако это может произойти и раньше, если во 
второй половине текущего десятилетия про-
дажи электромобилей будут расти быстрее, 
чем в первой. Вероятность такого развития 
событий довольно велика. В целом картина 
на автомобильном мировом рынке схожа с 
той, что наблюдается в мировой электроэ-
нергетике, где возобновляемые источники 
энергии, такие как солнце и ветер, начинают 
быстро вытеснять технологии предыдущего 
энергетического уклада.

4   Первый грузовой электрокорабль отправился в плавание. 26.02.2022 // Большая Азия. – URL: https://bigasia.ru/pervyj-
gruzovoj-elektrokorabl-otpravilsya-v-plavanie/?doing_wp_cron=1724357373.9889860153198242187500 (дата обращения: 
23.09.2024).
5  В Китае введён в эксплуатацию крупнейший в мире полностью электрический контейнеровоз. 30.04.2024 [08:45] // 
3DNews. – URL: https://3dnews.ru/1104043/v-kitae-vvedyon-v-ekspluatatsiyu-krupneyshiy-v-mire-polnostyu-elektricheskiy-
konteynerovoz (дата обращения: 23.09.2024).

Как и другие вопросы, касающиеся энер-
гетического перехода, экологизация транс-
портных систем требует согласованной пра-
вовой политики государств – членов ЕАЭС 
и развития в соответствующем направлении 
норм права ЕАЭС. Транспортные системы 
невозможно рассматривать в узких рамках 
государственных границ; смысл их состо-
ит именно в обеспечении международной 
торговли и коммуникаций. Для дальнейше-
го развития транспорта в рамках ЕАЭС по-
требуется расширение использования ры-
ночных инструментов, поддерживающих 
внедрение энергоэффективных технологий, 
а также повышение доступности низкоугле-
родных видов топлива [1, c. 144].

Достижение этих целей должно сопро-
вождаться проведением последовательной 
государственной политики и принятием кол-
лективных мер, в том числе инструментов 
субсидирования и налогового стимулирова-
ния. Кроме того, развитие электротранспор-
та и увеличение его доли в общем парке 
автомобилей предполагает ужесточение 
требований по выбросам СО2 для собствен-
ников и установление минимальной доли ав-
томобилей с низким или нулевым уровнем 
выбросов для транспортных предприятий. 
Целесообразно также принять меры по раз-
витию зарядной инфраструктуры, прежде 
всего на крупных магистралях, используе-
мых для международных перевозок грузов 
и пассажиров. Необходимо также стимули-
рование инвестиций в производство аккуму-
ляторных батарей с тем, чтобы соответству-
ющие производства были локализованы на 
территории государств – членов ЕАЭС.

Опыт Европейского Союза свидетельству-
ет о том, что правовые меры по экологиза-
ции транспортных систем могут наталки-
ваться на довольно жёсткое сопротивление 
автопроизводителей. Так, сроки введения 
обязательных требований ЕС в отношении 
выбросов неоднократно переносились, вве-
дение системы измерений выбросов СО2  
для тяжёлых грузовых автомобилей за- 
держивалось, а транспорт в целом был ис-
ключён из сферы применения Директивы  
2009/125 о введении правового регулирова-
ния для установления требований экодизай-
на к энергопотребляющей продукции (пункт 
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3 статьи 1)6. Евразийскому экономическому 
союзу, по всей вероятности, тоже предстоит 
долгий путь преодоления протекционист-
ских настроений, прежде чем можно будет 
говорить о реальной трансформации.

Проблему может представлять также со-
кращение бюджетных доходов, обусловлен-
ное сокращением использования ископае-
мого топлива на транспорте. По некоторым 
оценкам, к 2030 г. развитие глобального пар-
ка электромобилей может вызвать чистые 
потери по налогам и сборам на ископаемое 
топливо в мире около 75–90 млрд долларов 
США [4, c. 253]. Соответственно, потребу-
ются адаптивные механизмы налогообложе-
ния, компенсирующие эти потенциальные 
потери, в том числе установление более 
высоких ставок налогов на ископаемое то-
пливо и транспортные средства с высоким 
уровнем выбросов и более низких ставок на-
логов на биотопливо и транспортные сред-
ства с электрическими двигателями.

Важным направлением экологизации 
транспортных систем в ЕАЭС может стать 
строительство и ввод в эксплуатацию новых 
высокоскоростных железных дорог, что по-
зволит сократить использование авиацион-
ного транспорта и, соответственно, соверша-
емые им выбросы СО2 в атмосферу. Однако 
развитие такого транспорта экономически 
целесообразно на средних расстояниях, – та-
ких, которые высокоскоростной поезд прео-
долевает не более чем за 3,5 часа. Если время 
в пути больше, то пассажиры предпочитают 
авиасообщения, и высокоскоростной транс-
порт может потерять окупаемость. Для рен-
табельной работы высокоскоростного желез-
нодорожного транспорта необходим также 
стабильный высокий пассажиропоток. Так, 
например, активное строительство высоко-
скоростных магистралей в Китае столкнулось 
с проблемой низкой мобильности населения 
и, как следствие, слабой востребованностью 
высокоскоростных железных дорог. Для эко-
номики ЕАЭС мобильность населения весь-
ма желательна, и, возможно, развитие вы-
сокоскоростного транспорта послужило бы 
стимулом к оживлению рынка труда в Союзе, 
туристических услуг, инвестиций и в целом 
экономического роста в регионе.

6   Директива Европейского парламента и Совета Европейского Союза 2009/125/EC от 21 октября 2009 г. о введении 
правового регулирования для установления требований экодизайна к энергопотребляющей продукции (в новой редакции) 
// Гарант. – URL: https://base.garant.ru/70161766/1cafb24d049dcd1e7707a22d98e9858f/ (дата обращения: 23.09.2024).
7   Aviation // IEA. – URL: https://www.iea.org/energy-system/transport/aviation (дата обращения: 23.09.2024).
8 Объем пассажирских авиаперевозок вырос на 23% в Казахстане: 19 декабря 2023 // Официальный информационный  
ресурс Премьер-Министра Республики Казахстан. – URL: https://primeminister.kz/ru/news/obem-passazhirskikh-
aviaperevozok-vyros-na-23-v-kazakhstane-26720 (дата обращения: 23.09.2024).
9   Там же.

Одной из наиболее сложных для декар-
бонизации отраслей является авиация7. На 
её долю приходится около 2% глобальных 
выбросов, связанных с энергетикой, однако 
в последние годы рост выбросов в авиации 
превышал аналогичные показатели в других 
видах транспорта. В глобальных масштабах 
декарбонизация воздушного транспорта яв-
ляется важной проблемой, однако в рамках 
ЕАЭС авиационная отрасль переживает не 
лучшие времена: заметный рост наблюдается 
только в Казахстане (в 2023 г. объём пасса-
жирских перевозок вырос на 23% год к году, а 
грузоперевозок – на 16%)8. Но это не означает 
отсутствия общих вопросов интеграционной 
повестки: переход авиаотрасли на биотопли-
во перекликается с проблемой нехватки то-
плива (в Казахстане –порядка 300 тыс. тонн в 
год)9. Кроме того, эксплуатация самолётов на 
международных рейсах требует их соответ-
ствия зеленым стандартам в части выбросов 
и энергоэффективности, что в итоге обуслов-
ливает целесообразность включения регуля-
тивных механизмов в области воздушного 
транспорта в экологическую повестку ЕАЭС.

Схожие проблемы характерны и для 
морского транспорта. Выход к морю из го-
сударств – членов ЕАЭС есть фактически 
только у России (Каспийское море, которое 
омывает западную часть Казахстана, пред-
ставляет собой пресноводный водоём, не 
соединённый с Мировым океаном). Однако 
экологизация морского транспорта, который 
используется всеми государствами-члена-
ми, в интересах каждого из них.

Таким образом, экологизация транспор-
та представляет собой важную задачу для 
ЕАЭС в свете глобальной климатической 
повестки и осуществления энергетического 
перехода. Принятие общих для Союза мер 
важно как для достижения целей Парижско-
го соглашения и стабилизации климата, так 
и для полноценного участия государств-чле-
нов в быстро трансформирующейся миро-
вой экономике. Решение указанных проблем 
на национальном уровне может быть менее 
эффективным, что чревато технологическим 
отставанием и утратой конкурентоспособ-
ности на мировых рынках.

В связи с нарастанием климатических 
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проблем и слабыми результатами в деле до-
стижения углеродной нейтральности в на-
стоящее время в мире наблюдается переход 
от мягких форм сотрудничества, таких как 
обмен опытом, к более жёстким формам, та-
ким как согласование стандартов и политики. 
Действенные меры по сокращению выбро-
сов на транспорте предполагают устранение 
«проблемы безбилетника» – уклонения от 
несения издержек при использовании обще-
ственного блага. «Проблема безбилетника» 
применительно к климатическим обязатель-
ствам означает, что некоторые страны пола-
гаются на исполнение обязательств другими 
государствами без того, чтобы самим адек-
ватно участвовать в сокращении выбросов. 
Данная проблема является одной из причин 
слабого исполнения многосторонних согла-
шений по климату. Устранения «проблемы 
безбилетника» трудно достичь в отсутствие 
внешнего контроля в лице относительно 
независимого от государств-участников ор-
гана, способного следить за выполнением 
государствами взятых обязательств и при-
нимать меры в отношении нарушителя. На 
данном этапе создание такого органа пред-
ставляется маловероятным: инструментов, 
предоставляющих такие возможности, До-
говор о ЕАЭС не содержит. Однако задача 
внешнего контроля с механизмами воздей-
ствия на нарушителей остается актуальной.  

Общими факторами реализации энергети-
ческого перехода являются развитость кон-
куренции и справедливая система распре-
деления энергетических доходов [6, p. 607]. 
Достижение этих целей является предметом 
Инициативы прозрачности добывающих от-
раслей (ИПДО, EITI), в которой в настоящее 
время участвует свыше 50 государств, вклю-
чая трёх членов ЕАЭС (Армения, Казахстан 
и Кыргызстан). Присоединение к инициати-
ве Республики Беларусь и Российской Фе-
дерации, вероятно, позитивно сказалось бы 
на системе регулирования энергетического 
сектора в ЕАЭС, – тем более, что стандарты 
ИПДО направлены, в том числе, на облегче-
ние энергетического перехода10.

Энергетический переход в транспортной 
сфере – достаточно новая проблематика для 
права ЕАЭС. Первый пакет мероприятий 
(Дорожная карта) по сотрудничеству госу-
дарств – членов ЕАЭС в рамках климати-
ческой повестки, который включает, в том 
числе, определение мер стимулирования 

10   Энергетический переход // EITI. – URL: https://eiti.org/ru/energeticheskiy-perekhod (дата обращения: 23.09.2024).
11   Климатическая повестка // Евразийская экономическая комиссия. – URL: https://eec.eaeunion.org/comission/department/
dotp/klimaticheskaya-povestka/ (дата обращения: 23.09.2024).

низкоэмиссионной трансформации в транс-
портной отрасли, был принят только в 2022 
году11. При всей важности этого шага нуж-
но признать, что Дорожная карта не лишена 
общих для нормативных документов ЕАЭС 
недостатков – декларативности, многосло-
вия и отсутствия возможности объективной 
оценки достигнутых результатов. Однако 
происходящие в экономике процессы требу-
ют незамедлительного совершенствования 
норм интеграционного права. 

Согласно пункта 7 части 2 статьи 86 До-
говора о ЕАЭС, задачей скоординирован-
ной (согласованной) транспортной полити-
ки является снижение вредного воздействия 
транспорта на окружающую среду и здоровье 
человека. Вместе с тем, указанная задача не 
отражена в основных приоритетах скоорди-
нированной (согласованной) транспортной 
политики (часть 3 статьи 86) и не реализова-
на в Приложении № 24 к Договору (Протокол  
о скоординированной (согласованной) транс-
портной политике и связанные с ним доку-
менты – Порядок осуществления транспорт-
ного (автомобильного) контроля на внешней 
границе ЕАЭС (Приложение № 1) и Порядок 
регулирования доступа к услугам железно-
дорожного транспорта, включая основы та-
рифной политики (Приложение № 2)). Пред-
ставляется целесообразным дополнить текст 
Приложения № 24 к Договору о ЕАЭС нор-
мами, направленными на выполнение постав-
ленной в пункт 7 части 2 статьи 86 задачи по 
снижению вредного воздействия транспорта 
на окружающую среду и здоровье человека.

Позитивное влияние на общую направ-
ленность скоординированной транспортной 
политики могло бы оказать также включение 
в статью I Приложения № 24 пункта 2 со сле-
дующим содержанием: «Скоординированная 
(согласованная) транспортная политика осу-
ществляется в целях устойчивого развития 
транспортных систем государств-членов, их 
интеграции в мировую транспортную систе-
му, повышения качества транспортных услуг 
и защиты окружающей среды в процессе экс-
плуатации транспорта на территории Сою-
за». При этом пункт 3 статьи I целесообразно 
изложить в следующей редакции: «Реализа-
ция настоящего Протокола осуществляется 
с учетом международных обязательств го-
сударств-членов, в том числе обязательств, 
принятых в рамках глобальной климатиче-
ской повестки». 
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Экологическая составляющая скоорди-
нированной транспортной политики ЕАЭС 
может быть усилена включением в статью  
I пункта 4, в котором будут изложены общие 
принципы транспортной политики ЕАЭС:

«4. Государства-участники координиру-
ют транспортную политику на принципах 
недискриминации, транспарентности, учёта 
интересов каждого государства и его транс-
портных организаций, а также защиты окру-
жающей среды и постепенного сокращения 
выбросов парниковых газов».

Снижение вредного воздействия транспор-
та на окружающую среду и здоровье челове-
ка, внедрение альтернативных видов топлива 
и возобновляемых источников энергии с це-
лью снижения выбросов парниковых газов  
и увеличения доли применения экономичных 
и экологичных транспортных средств обо-
значены в качестве одной из целей Основных 
направлений и этапов реализации скоорди-
нированной (согласованной) транспортной 
политики государств – членов ЕАЭС, приня-
тых Высшим Евразийским экономическим 
советом в 2016 г.12. Одним из приоритетов 
реализации Основных направлений являет-
ся «создание условий для планирования и 
проведения совместных исследований в це-
лях разработки и внедрения… энергосбере-
гающих технологий, экологических («зелё-
ных») технологий, в том числе технологий, 
расширяющих использование альтернатив-
ных видов топлива и позволяющих снижать 
объемы выброса парниковых газов». Вместе  
с тем, правовое содержание этого приорите-
та практически нивелируется его формули-
ровкой: «создание условий для планирова-
ния и проведения совместных исследований  
в целях разработки и внедрения». Закрепле-
ние приоритетной задачи в такой форме не 
позволяет оценить результативность работы 
по достижению поставленной цели. В этой 
связи не выглядит удивительным то, что 
энергосбережение и зеленые технологии ни-
как не упоминаются в описании направлений 
политики для автомобильного, железнодо-
рожного и водного транспорта. В отноше-
нии воздушного транспорта запланирована 
оценка соответствия парка воздушных судов 
государств-членов требованиям ИКАО в от-
ношении шума (не выбросов) и принятие 

12  Решение Высшего Евразийского экономического совета № 19 от 26.12.2016 "Об основных направлениях и этапах 
реализации скоординированной (согласованной) транспортной политики государств – членов ЕАЭС" // Евразийская эко-
номическая комиссия. – URL: https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01414442/scd_11042017 (дата обращения: 23.09.2024).
13   Там же.
14   Директива (ЕС) 2019/1161 Европейского парламента и Совета от 20 июня 2019 г., вносящая поправки в Директиву 
2009/33/EC о продвижении экологически чистых и энергоэффективных дорожных транспортных средств // Eur-Lex. 

согласованных подходов по эксплуатации 
таких судов при регулярных воздушных 
сообщениях, что вряд ли в полной мере со-
ответствует заявленной цели «снижение 
негативного воздействия гражданской ави-
ации на окружающую среду»13. В разделе  
III документа «Ожидаемые результаты 
проведения скоординированной (согла-
сованной) транспортной политики госу-
дарств-членов» в качестве таких результатов 
никакие эффекты по снижению выбросов, 
повышению энергоэффективности и т.д., не 
упомянуты. Такой подход не способствует 
заметному продвижению в деле экологи-
зации транспортной системы и не соответ-
ствует масштабу стоящих в связи с энерге-
тическим переходом задач. Соответственно, 
нужны правовые инструменты, позволяю-
щие получать количественно измеримые 
результаты и корректировать принимаемые 
меры в случае их недостижения.

Повышению эффективности политики 
ЕАЭС в области экологизации транспорт-
ных систем, как представляется, может 
способствовать формирование профиль-
ной структуры в ЕЭК, в функции кото-
рой входил бы расчёт оптимальных целе-
вых показателей перехода на экологичные 
транспортные технологии. Такие целевые по-
казатели (например, довести до определенно-
го процента или абсолютного показателя ко-
личество автомобилей с нулевыми выбросами  
к определённому сроку), могут утверждаться 
решением Высшего Евразийского экономи-
ческого совета, либо быть предметом специ-
ального международного договора ЕАЭС. 

В Европейском Союзе Директива о чи-
стых транспортных средствах, принятая  
в 2019 г., устанавливает национальные цели 
для государственных закупок, которые опре-
деляются как минимальный процент эколо-
гически чистых транспортных средств в со-
вокупном объёме государственных закупок 
в государстве – члене ЕС. Государства-чле-
ны по своему усмотрению распределяют 
их между различными заказчиками, однако 
каждое государство должно выполнить как 
минимум половину целевого показателя  
закупок экологически чистых автобусов  
в каждом периоде за счет закупки автобусов 
с нулевым уровнем выбросов14. В 2020 г. Ев-
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ропейская комиссия представила Стратегию 
устойчивой и умной мобильности и План 
действий, состоящий из 82 инициатив [17]15 
, которые призваны реализовать зелёную и 
цифровую трансформацию транспортной 
системы ЕС и сделать её более устойчивой 
к будущим кризисам. Стратегия состоит из 
конкретных мер, структурированных вокруг 
10 ключевых областей и с обозначенными 
этапами их достижения. Так, к 2030 году в 
ЕС должно эксплуатироваться не менее 30 
млн автомобилей с нулевым уровнем вы-
бросов и должны быть готовы к выходу на 
рынок морские суда с нулевым уровнем вы-
бросов; к 2035 году предполагается выпуск 
больших самолётов с нулевыми выбросами, 
и т.д. Меры для ускорения энергетического 
перехода включают в себя также увеличение 
производства, распределения и использо-
вания возобновляемых и низкоуглеродных 
видов топлива на транспорте, финансовую 
поддержку замены автопарков на транспорт-
ные средства с низким и нулевым уровнем 
выбросов, увеличение количества пассажи-
ров, использующих железную дорогу и об-
щественный транспорт, перемещение грузо-
потока на зеленые виды транспорта.

Схожие методы регулирования могут 
быть применены и в ЕАЭС, – разумеется,  
с настройкой количественных параметров 
под экономические возможности и потребно-
сти транспортных систем государств-членов.

В целом, выработка наиболее перспек-
тивных направлений транспортной полити-
ки в ЕАЭС с учётом энергетического пере-
хода и сокращения выбросов СО2 должна 
осуществляться не только органами ЕАЭС 
и представителями профильных мини-
стерств (транспорта, охраны окружающей 
среды, энергетики и др.), но и с привлече-
нием широкого круга специалистов и экс-
пертов, а также членов бизнес-сообщества 

– URL: https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/1161/oj (дата обращения: 23.09.2024).
15   Sustainable and Smart Mobility Strategy // European Commission. – URL: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/
en/qanda_20_2330 (дата обращения: 23.09.2024).

в лице транспортных предприятий, приро-
доохранных неправительственных органи-
заций и представителей общественности. 
В ЕАЭС, как и в Европейском Союзе, уже 
накоплен опыт проведения специализиро-
ванных форумов, таких как, например, Ев-
разийский международный форум Digital & 
Smart Transport. С учётом этого опыта, при 
содействии экспертного сообщества и граж-
данских институтов, целесообразно подго-
товить проект соглашения по экологизации 
транспортных систем, – возможно, в более 
широком выражении и применительно ко 
всем профильным отраслям экономики: 
энергетике, промышленности, сельскому 
хозяйству и т.д. Именно такой подход пред-
ставляется наиболее релевантным с позиций 
масштабности стоящих перед государства-
ми-членами задач в условиях глобального 
энергетического перехода.

Заключение
Обусловленный глобальным изменением 

климата энергетический переход реструкту-
рирует матрицу мирохозяйственных связей, 
в том числе транспортную систему. Эколо-
гизация транспорта, на долю которого при-
ходится значительная часть выбросов пар-
никовых газов, требует последовательной 
государственной политики и принятия кол-
лективных мер, в том числе на уровне ре-
гиональных интеграционных объединений. 
Реализация предложенных правовых мер 
позволит выйти на заключение специально-
го соглашения по экологизации транспорт-
ных систем или ряда профильных отраслей: 
энергетики, промышленности, сельского хо-
зяйства и т.д. Такой подход в максимальной 
степени соответствовал бы общим задачам 
государств – членов ЕАЭС в условиях гло-
бального энергетического перехода.
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Аннотация. Ғылыми әдебиеттерде ғылыми зерттеуге «бұл ғылыми білім алуға байланыс- 
ты теорияны зерттеу, эксперимент жүргізу, тұжырымдамалау және тексеру процесі» 
деген анықтама берілген. Ғылымның әр түрлі салаларында ғылыми зерттеулер жүргізу-
ді халықаралық құқықтық реттеу ғылым саласындағы халықаралық ынтымақтастық 
аясында жүргізіледі. Ғылыми зерттеулер жүргізуді халықаралық құқықтық реттеудің 
жалпы екі түрі болатынын айта кеткен жөн, ол – әмбебап және аймақтық деңгейде 
халықаралық құқықтық реттеу. Мақалада ғылыми зерттеулер жүргізу мен ғылыми эти-
каны сақтауға қатысты әмбебап және аймақтық деңгейдегі халықаралық құқықтық нор-
малар мен стандарттарға талдау жасалған. Осы салаға қатысты негізгі халықаралық 
ережелер ғылыми зерттеу жүргізуге қатысты ережелерді белгілейді. Мәселен, кез-кел-
ген ғылыми зерттеулер адам құқықтарының жалпыға бірдей стандарттарына сәйкес 
жүргізілуі керек. Осы сала бойынша қабылданған халықаралық құжаттарды екіге бөліп 
қарастыруға болады, олар мемлекеттердің арасында қабылданған халықаралық келісім-
дер және халықаралық ұйымдар аясында қабылданған халықаралық-құқықтық актілер. 
Мақалада негізінен халықаралық ұйымдар аясында қабылданған халықаралық-құқықтық 
актілерге талдау жасалды. Ғылыми зерттеулер ғылыми қызметкерлердің де (зертте-
ушілердің) де, зерттеу объектілері болатын адамдардың да құқықтарын сақтай отырып, 
жауапкершілікпен жүргізілуге тиіс. Ғылыми зерттеулер адал жүргізілуге және зерттеу 
барысында этикалық кодекс сақталуға тиіс. Мақаланың мақсаты – ғылыми зерттеулер 
жүргізу мен ғылыми этиканы сақтау жөніндегі халықаралық құқықтық нормалар мен 
стандарттарға осы саладағы ғылыми еңбектерге сүйене отырып талдау жасау және сол 
арқылы ғылыми зерттеулерді жүргізу мен ғылыми этиканы сақтау саласының халықара-
лық құқықтық реттелу деңгейін анықтау. 

Түйінді сөздер: ғылыми зерттеулер, зерттеушілер, халықаралық-құқықтық реттеу,  
халықаралық құқық, адам құқықтары, этика нормалары, БҰҰ, ЮНЕСКО.
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Аннотация. В научной литературе научное исследование определяется как процесс изу-
чения, эксперимента, концептуализации и проверки теории, связанный с получением научных 
знаний. Международное правовое регулирование проведения научных исследований в различ-
ных областях науки проводится в рамках международного сотрудничества в области науки. 
Следует отметить, что существует два общих вида международно-правового регулиро-
вания проведения научных исследований: универсальное и региональное. В статье проведен 
анализ международно-правовых норм и стандартов на универсальном и региональном уров-
нях, касающихся проведения научных исследований и соблюдения научной этики. Основные 
международные правила, касающиеся этой области, устанавливают правила, касающиеся 
проведения научных исследований. Например, любые научные исследования должны прово-
диться в соответствии с общепринятыми стандартами прав человека. Международные 
документы, принятые в области проведения научных исследований, можно разделить на 
две части: международные соглашения, принятые между государствами, и международ-
но-правовые акты, принятые в рамках международных организаций. В статье проведен 
анализ международно-правовых актов, принятых в основном в рамках международных 
организаций. Научные исследования должны проводиться ответственно, с соблюдением 
прав как научных работников (исследователей), так и лиц, являющихся объектами иссле-
дования. Научные исследования должны проводиться добросовестно и в ходе исследований 
соблюдаться этический кодекс. Цель статьи – проанализировать международные правовые 
нормы и стандарты по проведению научных исследований и соблюдению научной этики на 
основе научных трудов в этой области и тем самым определить уровень международного 
правового регулирования проведения научных исследований и соблюдения научной этики.

Ключевые слова: научные исследования, исследователи, международно-правовое регули-
рование, международное право, права человека, нормы этики, ООН, ЮНЕСКО.
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Abstract. In the scientific literature, scientific research is defined as the process of studying, 
experimenting, conceptualizing and verifying a theory related to obtaining scientific knowledge. 
International legal regulation of scientific research in various fields of science is carried out within 
the framework of international cooperation in the field of science. It should be noted that there are 
two general types of international legal regulation of scientific research: universal and regional. The 
article analyzes international legal norms and standards at the universal and regional levels related to 
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scientific research and compliance with scientific ethics. The main international rules relating to this 
field establish rules regarding the conduct of scientific research. For example, any scientific research 
should be conducted in accordance with generally accepted human rights standards. International 
documents adopted in the field of scientific research can be divided into two parts: international 
agreements adopted between States and international legal acts adopted within the framework  
of international organizations. The article mainly analyzes international legal acts adopted within 
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Кіріспе
Ғылыми зерттеулер қоғамның, техноло-

гия мен ғылымның дамуында шешуші рөл 
атқарады. Алайда оларды жүргізу этика мен 
заңдылықты қамтамасыз етуге бағытталған 
белгілі бір халықаралық-құқықтық норма-
лар мен стандарттарды сақтауды талап етеді. 
Бұл нормалар зерттеуге қатысушылардың 
қауіпсіздігіне, зияткерлік меншік құқықта-
рына, деректердің сенімділігі және басқа да 
маңызды аспектілерге қатысты мәселелерді 
реттейді. Бұл жұмыста біз ғылыми зертте-
улердің заңдылығы мен этикасын қамтама-
сыз ететін негізгі халықаралық құқықтық 
нормалар мен принциптерді анықтап, оларға 
талдау жасаймыз.

Ғылыми зерттеу – бұл бақылау нәтиже-
сінде алынған мәліметтерге белгілі бір тал-
дау ережелерін қолдану және осы бақылау-
ды қатаң белгіленген жағдайларда түсіндіру 
арқылы теориялар мен гипотезаларды тексе-
ру әдісі [1]. 

2017 жылғы ЮНЕСКО Ғылыми қызмет-
ке және ғылыми қызметкерлерге (зертте-
ушілерге) қатысты ұсынысында «Ғылыми 
зерттеулер» ұғымы ғылыми білім алумен 
байланысты, теорияны зерттеу, экспери-
мент, концептуализация және тексеру проце-
стерін білдіреді» делінген2. Ал 2024 жылғы 
1 шілдедегі Қазақстан Республикасының 
«ғылыми зерттеулер – ғылыми қызмет және 
(немесе) ғылыми-техникалық қызмет нәти-
желеріне қол жеткізу үшін ғылыми қызмет 
және (немесе) ғылыми-техникалық қызмет 
субъектілері ғылыми-зерттеу жұмыстары, 

тәжірибелік-конструкторлық және техно-
логиялық жұмыстар аясында тиісті ғылы-
ми әдістер және құралдар арқылы жүзеге 
асыратын қолданбалы, іргелі, стратегиялық 
ғылыми зерттеулер» түсіндіріледі3. 

Мақаланың мақсаты – ғылыми зерттеулер 
жүргізу мен ғылыми этиканы сақтау жөнін-
дегі халықаралық құқықтық нормалар мен 
стандарттарға осы саладағы ғылыми еңбек-
терге сүйене отырып талдау жасау және сол 
арқылы ғылыми зерттеулерді жүргізу мен 
ғылыми этиканы сақтау саласының халықа-
ралық құқықтық реттелу деңгейін анықтау.

Әдіснама
Мақала тұтастық, объективтілік, жал-

пыға бірдейлік, нақтылық секілді ғылыми 
принциптерге сүйенеді. Мақалада зерттеу 
объектісі мен тақырыбын білу үшін қолда-
нылатын жалпы, арнайы және жеке әдістер 
(эмпирикалық ақпаратты жинау әдістері), 
жалпылау (салыстырмалы құқықтық және 
талдаудың басқа түрлері, т.б.), талдау, син-
тездеу, жүйелік зерттеу әдістері теориялық 
ғылыми таным әдісінің біртұтас жүйесін 
құрайды.

Нәтижелер мен талқылау
Ғылыми зерттеу оны жүргізушілердің, 

яғни зерттеушілердің таным қызметінің 
нәтижесі болғандықтан, оны қатаң құқықтық 
нормалар аясында толыққанды реттеу мүм-
кін емес екенін түсінеміз. Дегенмен, жоға-
рыда атап өткеніміздей, зерттеуге қатысушы-
лардың қауіпсіздігі мен құқықтық мәртебесі, 
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ғылыми зерттеулерге зияткерлік меншік 
құқықтары, деректердің сенімділігі, ғылыми 
зерттеулерді қаржыландыру, зерттеу нәти-
желерін адал мақсаттарға қолдану, зерттеу 
жүргізудің этикалық жақтары сияқты көп-
теген мәселелер халықаралық және ұлттық 
құқықтық реттеудің объектісі бола алады.

Ғылыми зерттеулер адал және ашық жүр-
гізілуі керек. Бұл нәтижелерді жариялауды 
ғана емес, сонымен қатар басқа ғалымдарға 
зерттеу нәтижелерін тексеруге және қайтала-
уға мүмкіндік беретін деректерге қол жеткізуді 
қамтамасыз етуді қамтиды. Ашықтық ғылымға 
деген сенімді нығайтуға және ғылыми теріс 
қылықтардың алдын алуға ықпал етеді. 

Ғылыми зерттеулерге қатысты халықа-
ралық нормалар мен стандарттарды екіге 
бөліп қарастыруға болады, олар халықа-
ралық құқықтық нормалар және «жұмсақ 
құқық нормалары», яғни халықаралық ұй-
ымдардың ұсыныстары мен қарарлары. 

Ғылыми зерттеулер жүргізуді халықара-
лық құқықтық реттеу ғылым саласындағы 
халықаралық ынтымақтастық аясында жүр-
гізіледі. Ғылым саласындағы халықаралық 
ынтымақтастық дегеніміз бірлескен ғылы-
ми зерттеулер жүргізу немесе әзірлемелер 
дайындау бойынша, сондай-ақ ғылым нәти-
желерін бүкіл адамзаттың игілігіне бірлесе 
қолдану бойынша мемлекеттер арасындағы 
ынтымақтастық. Ғылыми зерттеулер жүр-
гізуді халықаралық құқықтық реттеудің жал-
пы екі түрі болатынын айта кеткен жөн, ол 
– әмбебап және аймақтық деңгейде реттеу. 
Әмбебап деңгейде халықаралық-құқықтық 
реттеу БҰҰ мен оның арнайы мекемелерінің 
аясында жүргізіледі. Олардың қатарында 
мысалы, БҰҰ Экономикалық және әлеумет-
тік кеңесі мен ғылым мен техника саласын-
дағы басқа да көмекші органдары бар. Ал 
арнайы мекемелердің қатарына мемлекет-
тер арасындағы ғылым саласындағы ынты-
мақтастық бойынша басты халықаралық ор-
ган – ЮНЕСКО жататыны белгілі. 

1992 жылы БҰҰ Бас Ассамблеясының 
ұсыныстарына сәйкес, БҰҰ Экономикалық 
және Әлеуметтік Кеңесі (ЭКОСОС) Ғылым 
және техника жөніндегі функциялық ко-
миссия құрды. 1993 жылдан бері аталған 
Комиссия жыл сайын әлемдегі ғылым мен 
техника саласындағы мәселелер бойынша 

4    Организация Объединенных Наций. Комиссия по науке и технике в целях развития. Доклад о работе двадцать шестой 
сессии (27–31 марта 2023 года). [Электронды ресурс] URL: https://unctad.org/system/files/official-document/ecn162023d4_
ru.pdf (Жүгінген күні: 08.07.2024)
5   Организация Объединенных Наций. Комиссия по науке и технике в целях развития. Доклад о работе двадцать четвертой 
сессии (17–21 мая 2021 года). [Электронды ресурс] URL: https://unctad.org/system/files/official-document/ecn162021d4_ru.pdf 
(Жүгінген күні: 08.07.2024)

өзінің баяндамасын ұсынып келеді. Өзінің 
2023 жылы өткен жиырма алтыншы сессия- 
сында Ғылым және техника жөніндегі бұл 
комиссия коронавирус пандемиясынан кей-
ін 2030 жылға дейінгі кезеңге тұрақты даму 
саласындағы күн тәртібін толық көлемде 
іске асырғаннан кейін қалпына келтіруді 
жеделдетудегі ғылым, техника және инно-
вацияның рөлін талқылады, сондай-ақ ай-
мақтық және халықаралық деңгейлердегі 
ақпараттық қоғам мәселелері жөніндегі дү-
ниежүзілік саммиттің қорытындыларын іске 
асыруда және одан әрі өткізуде қол жеткізіл-
ген прогресті бағалады4.

Сонымен қатар, сессия ғылыми-техни-
калық және инновациялық саясатты шолуға 
арналған сегментті, сондай-ақ Комиссия жұ-
мысының контекстіндегі техникалық ынты-
мақтастық саласындағы қызметтің негізгі 
нәтижелеріне арналған сегментті қамтыды. 
Осылайша, аталған Комиссия жыл сайын 
әлемдегі ғылым мен техниканың, инновация- 
лық технологияның жағдайын әлемдік даму 
тұрғысынан талқылап, талдау жасайды. 

Комиссия осы талдаулардың нәтижесінде, 
сонымен қатар әлемдегі ғылым мен техника-
ның жай-күйінен туындаған мәселелер бой-
ынша қарарлар жобасын әзірлеп, ЭКОСОС 
қабылдауына жібереді. Мәселен, 2021 жыл-
дың 17-21 мамырында өткен сессиясында 
әзірленген «Ғылым мен техника даму үшін» 
қарар жобасында (ЭКОСОС 2021 жылдың  
22 шілдесінде қабылдаған қарар) ол «техника-
лық және инновациялық саясатты ұлттық дең-
гейде табысты жүзеге асыруға оқу орындары 
мен ғылыми-зерттеу мекемелерінің, іскерлік 
және өнеркәсіптік топтардың инновациялық 
және инвестициялық қызметпен айналысуына 
мүмкіндік беретін, сондай-ақ ғылыми-техни-
калық жетістіктер мен инновациялар негізінде 
жұмыспен қамтуды және экономикалық өсуді 
қамтамасыз етуіне мүмкіндік беретін норма-
тивтік-құқықтық орта құру ықпал ететінін» 
атап өтіп, мемлекеттерге қарқынды техника-
лық прогреске байланысты ғылыми зертте-
улерге қолдауды күшейту жөнінде бірқатар 
ұсыныстар ұсынған болатын5.

Көріп отырғанымыздай, осы Комис-
сия ғылыми зерттеулерді халықаралық 
құқықтық тұрғыдан реттеу бойынша қызмет 
атқарып келе жатқан БҰҰ басты көмекші 
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органдарының бірі, ол – ғылым және тех-
нология саласында ЭКОСОС қабылдайтын 
көптеген қарарлар мен шешімдердің жоба-
сын жасайтын орган.

Ал Білім, ғылым және мәдениет жөнін-
дегі БҰҰ, яғни ЮНЕСКО аясында қабыл-
данып, ғылыми зерттеулерді жүргізу мен 
этикалық нормаларды сақтауды реттейтін 
актілер мыналар:

- 2017 жылғы Ғылыми қызметке және 
ғылыми қызметкерлерге (зерттеушілерге) 
қатысты ЮНЕСКО ұсынысы. Бұл құжат 
1974 жылғы Ғылыми-зерттеу қызметкер-
лерінің мәртебесі туралы ұсынысты алмас- 
тырды;

- 1978 жылғы Ғылым мен техника сала-
сындағы статистиканы халықаралық стан-
дарттау туралы ұсыныс;

- 1997 жылғы Жоғары оқу орындарының 
оқытушы кадрларының мәртебесі туралы 
ұсыныс;

- 1999 жылғы Ғылым және ғылыми білімді 
пайдалану туралы декларация және т.б.

ЮНЕСКО ғылыми зерттеулерді жүргізу-
ге қатысты қабылдаған алғашқы актілердің 
бірі ретінде ұзақ уақыт қолданылған акт – 
1974 жылғы 20 қарашадағы Ғылыми-зерт-
теу қызметкерлерінің мәртебесі туралы 
ұсыныс. Осы ұсынысында ЮНЕСКО мем-
лекеттерге ғылыми-зерттеу қызметкер-
лерінің мәртебесіне қатысты ұсыныстардан 
бөлек, ғылыми зерттеудің этикалық және 
халықаралық аспектілеріне қатысты ұсыны-
стар берген болатын. Мәселен, мүше-мем-
лекеттер өздерінің мемлекеттік органдары-
ның көмегімен ғылыми қызметкерлердің  
(а) интеллектуалдық зерттеу еркіндігі 
рухында жұмыс істеуге, ғылыми шындықты 
түсінуі бойынша дамыту және қорғауға;

(c) белгілі бір жобалардың гуманитарлық, 
әлеуметтік немесе экологиялық құндылығы 
туралы өз пікірлерін еркін білдіруге және, 
егер олардың ар-ұжданына қайшы келсе, 
бұл жобаларда жұмыс істеуден бас тартуға;

 d) өз елінің ғылыми, мәдени және білім 
беру құрылысына оң және сындарлы үлес 
қосу және ұлттық мақсаттарға қол жеткізу, 
өз азаматтарының әл-ауқатын арттыру, ха-
лықаралық идеалдар мен БҰҰ мақсаттарын 
қолдауға жауапкершілігі мен құқығы бола-
тындай ортаны құруға ұмтылуы керек6. 

Ал зерттеу жұмысының халықаралық 

6   Рекомендации ЮНЕСКО о статусе научно-исследовательских работников (Париж, 20 ноября 1974 года). [Электрон-
ды ресурс] URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1022361 (Жүгінген күні: 08.07.2024)
7  Сол жерде.
8   Пересмотр Рекомендации о статусе научно-исследовательских работников, принятой Генеральной конференцией на 
ее 18-й сессии в 1974 г. [Электронды ресурс] URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000224403_rus (Жүгінген күні: 
08.07.2024)

аспектісіне келер болсақ, мүше мемлекет-
тер зерттеушілер өздерінің ғылыми-зерт-
теу және тәжірибелік-конструкторлық қыз-
меті халықаралық маңызы бар жағдайларға 
көбірек бетпе-бет келіп отырғанын мойын-
дауы керек және халықаралық ынтымақта-
стық пен бейбітшілікті, өзара түсіністікті 
ілгерілету, сондай-ақ адамзаттың жалпы 
әл-ауқатын арттыру үшін зерттеушілерге 
осындай жағдайларды пайдалануға көмек-
тесуге тырысуы керек7. 

Әрине, ХХ ғасырдың екінші жартысында 
қабылданған бұл акт ХХІ ғасырдағы ғылым 
мен технологиялар дамысына сай келмей-
тінін ЮНЕСКО да түсінеді. Сондықтан 2013 
жылы осы ұсыныстарды қайта қарау тура-
лы мәселені күн тәртібіне қойды және осы 
мәселені зерттеу үшін арнайы сарапшылар 
тобын құрды. Сарапшылар Ұсынысты қайта 
қараудың орындылығының техникалық және 
құқықтық аспектілерін зерттей келе өзінің 
қорытындысын ұсынды. Ол қорытындыда 
сарапшылар мынадай тұжырымға келеді: 
«Дегенмен, 1974 жылдан бері қабылданған 
ғылыми этика және ғылым саясаты құрал-
дарының ешқайсысы Ұсынысты қажетсіз 
немесе ескірген етпейді. Аталған деклараци-
ялар алдарына Ұсыныс мақсаттарынан басқа 
және оны толықтыратын мақсаттар қояды, ал 
аймақтық және ұлттық деңгейлерде немесе 
кәсіби ұйымдар әзірлеген құралдар Ұсыны-
стан көлемі жағынан бөлектеу. ЮНЕСКО 
Бас конференциясының барлық мүше мемле-
кеттерге ұсыныстары этикалық бағдарланған 
ғылым саясатының жалпы негізі ретінде 
тұрақты құндылыққа ие болып көрінеді.  
Дегенмен, 1974 жылғы Ұсыныстың қайта 
қаралуы оның жалпы бағыты мен құрылы-
мы аясында жүзеге асырылатын болса, оның 
тілін жаңарту және ғалымдардың әлеуметтік 
жауапкершілігі, зерттеу этикасы сияқты өзек-
ті мәселелерге оның назарын күшейтуге пай-
далы болар еді»8.

Осы аталған Ұсынысты қайта қарау неме-
се жаңарту үшін ЮНЕСКО 2017 жылы мүше 
мемлекеттердің оны қаншалықты жүзеге 
асырғанына талдау жасады. Талдау нәти-
жесінде сауалнамадан өткен барлық мүше 
мемлекеттер 1974 жылғы Ұсыныстың зерт-
теушілердің дербестігі мен бостандығын 
құрметтеу, кемсітушілікке жол бермеу және 
адам құқықтарын құрметтеу сияқты жетек-
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ші принциптері олардың конституциясын-
да немесе ұлттық заңнамасында көрсетіл-
генін хабарлады. Сондай-ақ өздерінің осы 
принциптерді мүдделі тараптар арасында 
ілгерілету үшін қадамдар жасағаны туралы 
хабарлады. Мұндай шараларға басылымдар-
ды шығару, кездесулер ұйымдастыру (тек 
зерттеушілер арасында ғана емес, сонымен 
қатар қалың жұртшылықтың қатысуымен) 
және мүдделі тараптарды жүріс-тұрыс ко-
дексі мен нұсқаулықтарды әзірлеуге ынта-
ландыру жатты. Ғылыми зерттеушілердің 
негізгі құқықтары мен қорғалуына қатысты 
жауап берген мүше мемлекеттердің көпшілі-
гі өздерінің «бірлесу құқығын» және «өз 
ұйымдарының ғылыми зерттеушілердің та-
лаптарын қолдау құқығын» да қамтамасыз 
еткенін көрсетті. Жауаптар сонымен қатар 
зерттеушілердің әлеуметтік қамсыздандыру 
жүйесі және биоқауіпсіздік стандарттары 
арқылы қорғалғанын көрсетті. Ұлттық және 
халықаралық деңгейлерде зерттеушілердің 
ұтқырлығы артты және көптеген жауап 
беруші мүше мемлекеттер мұндай ұтқы-
рлықты, әсіресе жас зерттеушілерге жәр-
демдесу үшін жаңа саяси бастамаларды 
қабылдаған. Бұл шараларға сектораралық 
ынтымақтастықты ынталандыру, ұтқыр-
лық бағдарламаларын әзірлеу, орталықтар 
мен институттар арасындағы үйлестіру-
ді күшейту, шетелде саяхаттау және болу 
үшін қаржыландыру мен шәкіртақы беру, 
халықаралық студенттер алмасу бағдарла-
маларын құру кіреді. Жауап берген мүше 
мемлекеттердің үштен екісі ғылыми зерт-
теулердің нәтижелерін таратуға және автор-
лық құқықпен жарияланымдарды қорғауға 
құқық беретін тиісті мемлекеттік саясатқа 
(соның ішінде заңнамалық шараларға) ие. 
Бірнеше мүше мемлекеттер ашық қол жет-
кізуді жүзеге асырып жатқанын немесе бұл 
үшін стратегия әзірлегенін хабарлады9.

Осылардың негізінде 2017 жылы ЮНЕ-
СКО Ғылыми қызметке және ғылыми қыз-
меткерлерге (зерттеушілерге) қатысты ұсы-
нысын қабылдады. Бұл Ұсыныста ғылыми 
зерттеу жүргізу жөнінде көптеген негізгі 
мәселелер қаралған:

1. Кез-келген ғылыми зерттеулер адам 
құқықтарының халықаралық құқықтық нор-
маларына сәйкес жүргізілуі керек деп атап 
көрсетілген. Ғылыми зерттеулер ғылыми 
зерттеушілердің де, зерттеу объектілері бо-

9   Сводный доклад о выполнении Рекомендаций 2017 г. в отношении научной деятельности и научных работников 
(исследователей). [Электронды ресурс] URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000379704_rus (Жүгінген күні: 
08.07.2024)
10  Рекомендации ЮНЕСКО в отношении научной деятельности и научных работников (исследователей) 2017 г. URL: 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000379704_rus (Жүгінген күні: 08.07.2024)

латын адамдардың да құқықтарын сақтай 
отырып, жауапкершілікпен жүргізілуге тиіс. 
Ғылыми зерттеулердің нәтижелері мен осы 
нәтижелердің көмегімен алынған білімге 
ашық қол жетімділік адамның ғылыми про-
греске қатысу және оның игіліктерін пайда-
лану құқығын іске асыруға ықпал етеді (Ұсы-
ныстың 18а, е, 20а,в,с, 21, 22, 42 тармақтары).

2. Ғылыми қызметкерлердің (зертте-
ушілердің) бостандықтары, құқықтары 
мен жауапкершілігі жан-жақты ескерілген. 
Ғылыми қызметкерлер (зерттеушілер) қоғам 
алдында есеп береді және өз жұмыстарын-
да ғылыми, әлеуметтік және экологиялық 
тұрғыдан гуманды және жауапты әдістерді 
қолданады, сөйте тұра, олар өз міндеттерін 
орындау және ғылым мен технологияның 
дамуына ықпал етуге қажетті белгілі бір 
дәрежеде автономия мен зияткерлік және 
ғылыми еркіндікті қолданады (Ұсыныстың 
10, 11, 16a,b, 40 тармақтары).

3. Ұсыныс ғылыми зерттеулерді адал жүр-
гізуге және зерттеу барысында этикалық ко-
дексті сақтауға және олардың нәтижелерін 
практикалық қолдануға шақырады. Мүше 
мемлекеттер ғылымның этикалық аспек-
тілеріне қатысты оқу бағдарламалары мен 
дайындық курстарын әзірлеу, ғылыми этика 
саласындағы саясатты қабылдау және қол-
дау және тиісті комитеттер құру, сондай-ақ 
ғылыми қызметкерлердің (зерттеушілердің) 
зияткерлік адалдықты қоса алғанда, кәсіби 
этика принциптерін сақтауын қолдау арқылы 
ғылыми қызметтің этикалық аспектілерін 
есепке алу мен ғылыми зерттеулерді адал 
жүргізудің барабар тетіктерін құруға тиіс10.

Осы Ұсыныстағы негізгі ереже ғылыми 
қызметкерлердің ғылыми зерттеулер жүр-
гізуінің еркіндігі жөніндегі ереже екенін 
ескерсек, бұл мемлекеттер арасындағы 
ғылым саласындағы ынтымақтастықта қол-
данылатын басты принцип десек болады.

Зерттеуші М.В. Шугуровтың айтуынша, 
ғылыми зерттеулерді жүргізу еркіндігі прин-
ципі халықаралық құқықтық актілер де, со-
нымен бірге, «жұмсақ құқық» актілерінде 
де кездеседі. Мәселен, 1966 жылғы Эконо-
микалық, әлеуметтік және мәдени құқықтар 
туралы Пактінің 15-бабы 3-тармағында 
«Осы Пактіге қатысушы мемлекеттер ғылы-
ми зерттеулер мен шығармашылық қызмет 
үшін қажетті еркіндікті құрметтеуге міндет-
тенеді» делінген. 1997 жылғы Адам геномы 
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және адам құқықтары туралы жалпы декла-
рацияның 12-бабы 2-тармағында «Білімді 
дамыту үшін қажет ғылыми зерттеулер жүр-
гізу еркіндігі – ой еркіндігінің ажырамас 
бөлігі» делінсе, 2005 жылғы Биоэтика және 
адам құқықтары туралы жалпы декларация-
ның преамбуласы мен 2-бабында да Декла-
рацияның мақсаты ғылыми зерттеулердің 
еркіндігі екені көрсетілген [2].

Дегенмен, ғылыми зерттеулер жүргізу ер-
кіндігінің мемлекеттер арасындағы ғылым 
саласындағы ынтымақтастықта қолданыла-
тын басты принцип екендігіне қатысты ға-
лымдар арасында әртүрлі пікірлер бар, Мы-
салы, зерттеуші Л.А. Гумеров былай дейді: 
«Біздің ойымызша, қазіргі заманның жаһан-
дық мәселелерімен ғылыми зерттеулер ер-
кіндігі принципін шектеу үшін жеткілікті 
теориялық негіздеме жоқ. Ғылыми зерттеу-
лердің еркіндігі шешуші мәнге ие, сонымен 
бірге ол біздің заманымыздың жаһандық 
проблемаларына ғана емес, сонымен бірге 
ғылыми зерттеулердің барлық тақырыпта-
рына қолданылатын әмбебап принцип бола 
алады. Мысалы, мемлекеттер ядролық фи-
зика, биотехнология, гендік инженерия және 
т.б. салаларда ғылыми зерттеулерді жүзеге 
асыруда күш біріктіреді» [3].

ЮНЕСКО аясында 1999 жылғы Ғылым 
және ғылыми білімді пайдалану туралы де-
кларация қабылдаудың басты мақсаты ғылым 
мен оның жетістіктерін адамзаттың игілігі 
мен болашағы үшін пайдалану туралы болға-
нымен, бұл құжатта да ғылыми зерттеулерді 
жүргізу мен этикалық нормаларды сақтауға 
қатысты ережелер бар. Мәселен, осы құжат-
тың преамбуласында мемлекеттер «ғылыми 
зерттеулер жүргізу және ғылыми білімді пай-
далану кезінде Адам құқықтарының жалпыға 
бірдей декларациясы мен Адам геномы және 
адам құқықтары туралы жалпыға бірдей де-
кларация аясындағы адам құқықтары және 
оның қадір-қасиетін құрметтеу қажет екенін, 
ғылымның кейбір қолданбалы аспектілері 
жеке адамға, қоғамға, қоршаған ортаға және 
адам денсаулығына зиянын тигізуі мүмкін 
екенін, тіпті адамзаттың одан әрі өмір сүруіне 
қауіп-қатерлер төндіруі мүмкін екенін, сон-
дықтан ғалымдар басқа негізгі мүдделі тұлға-
лармен бірлесе отырып, ғылымның этикалық 
тұрғыдан кемшін және зиянды салдарға әкеп 
соқтыратын қолданбалы аспектілеріне қарсы 
тұратын жолдарды іздестіруде айрықша жау-

11    Declaration on Science and the Use of Scientific Knowledge and the Science Agenda: Framework for Action. [Электронды 
ресурс] URL: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000379704_rushttps://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000116994_
rus (Жүгінген күні: 08.07.2024)
12   About The Untreated Syphilis Study at Tuskegee [Электронды ресурс] URL: https://www.cdc.gov/tuskegee/about/index.html 
(Жүгінген күні: 08.07.2024)

апкершілікте екенін, тиісті этикалық талап-
тарға сәйкес келетін ғылыммен және олар-
дың қолданбалы аспектілерімен айналысуы 
қажет екенін жете түсінетіндерін» келтірді11.

Осы тұрғыда танымал Таскигий экс-
периментін (АҚШ, 1932–1972) этикалық 
нормалар мен адам құқықтарының өрескел 
бұзылуының айқын мысалы ретінде еске 
түсіруге болады. Эксперимент аясында 
афроамерикалық қатысушыларға олардың 
сифилис диагнозы туралы ақпарат беріл-
мей, емдеу ұсынылмаған, тіпті пенициллин 
қолжетімді әрі тиімді емдеу құралы ретін-
де мойындалғаннан кейін де. Бұл әрекеттер 
қатысушылардың құқықтары мен денсау-
лығына елеулі зиян келтірді. Нәтижесінде 
оқиға халықаралық қауымдастық тарапынан 
қатаң сынға ұшырап, 1974 жылы АҚШ-та 
Ұлттық зерттеу актісінің қабылдануына не-
гіз болды. Бұл жағдай ғылыми зерттеулерде 
этикалық қағидаттарды бұлжытпай сақтау 
мен халықаралық стандарттарға сәйкестікті 
қамтамасыз етудің өзектілігін дәлелдейді12.

Яғни, осы кейс нұсқасына сүйене ғылы-
ми зерттеулер жүргізу еркіндігі абсолютті 
емес екенін түсінуге болады. Бұл әсіресе, 
биомедицина және геномдық зерттеулер 
жүргізу саласында байқалады. Аталған са-
лаларда ғылыми зерттеулер жүргізу ер-
кіндігіне белгілі бір құқықтық шектеулер 
қойылады. Себебі адамзат бүгінгі күні осы 
аталған салаларда бұрын-соңды болмаған 
ғылыми-технологиялық жетістіктерге қол 
жеткізіп отыр, бұл ол жетістіктерді орынсыз, 
бақылаусыз пайдалану адамзат қауіпсіздігі-
не қауіп төндіруі мүмкін.

Осыған орай тағы да нақты мысал ретін-
де «R (Quintavalle) v. Secretary of State for 
Health» (Ұлыбритания, 2003) ісін қарасты-
руға болады. Бұл іс эмбриондық жасушалар-
ды зерттеу кезінде Ұлыбританияның 1990 
жылғы Адам ұрықтандыру және эмбрио-
логия туралы заңының шеңберінде туын-
даған құқықтық дауларды қарастырды. Істің 
нәтижесінде сот эмбриондардың зерттелуін 
реттейтін заңның нормаларын кеңірек түсін-
діру арқылы биомедициналық зерттеулердің 
құқықтық және этикалық аспектілерін нақты-
лады. Сот шешімі ғылыми зерттеулердің ер-
кіндігі этикалық және құқықтық шектеулерге 
бағынуы қажет екенін көрсетті, бұл халықа-
ралық құқық пен биоэтика қағидаттарына 
сай делінді. Нәтижесінде сот айқын түрде 
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ғылыми зерттеулердің еркіндігі шексіз емес 
екенін көрсетті13.

Жалпы осы тұрғыда зерттеушілер бы-
лай дейді: «гендік инженерия, биомедицина 
саласындағы ғылыми жетістіктер адамның 
ажырамас құқықтарына, қоғамдық және 
мемлекеттік қауіпсіздікке қол сұғатын жаңа 
әлеуметтік қауіпті әрекеттердің пайда болу 
мүмкіндігін тудырды, бұл құқықтық арала-
суды талап етеді. Гендік диагностика, те-
стілеу нәтижесінде алынған деректерді ма-
нипуляциялау қаупі қоғамның әлеуметтік 
кемсітушілігіне әкелуі мүмкін. Сонымен бір-
ге, генетикалық ақпарат қылмыстық мақсатта 
таратылуы да мүмкін» [4].

Қазір гендік инженерия және биомедици-
на саласын халықаралық құқықтық реттейтін 
актілердің саны жеткілікті, оларды мемлекет-
тер мен БҰҰ, ЮНЕСКО, ДДҰ секілді әртүр-
лі халықаралық үкіметаралық және үкіметтік 
емес ұйымдар қабылдаған. Геномдық және 
биомедициналық зерттеулерді құқықтық рет-
теуге арналған құжаттардың бірінші тобына 
жалпы сипаттағы құжаттарды жатқызу ке-
рек. ЮНЕСКО биоэтика бойынша әмбебап 
нормаларды халықаралық деңгейде жария-
лау қажеттілігі туралы алғаш рет Биоэтика 
бағдарламасы аясында мәлімдеп, 2005 жылы 
Биоэтика және адам құқықтары туралы жал-
пыға бірдей декларация қабылдады. Бұдан 
басқа 2003 жылғы Адам геномы және адам 
құқықтары туралы жалпы декларация, 2005 
жылғы Адамды клондау туралы БҰҰ декла-
рациясы бар. Бұл әрине, «жұмсақ құқық» 
нормалары. Дегенмен, соңғы онжылдықтар 
барысында халықаралық жария құқық сала-
сы мен ғылымында қатаң құқық пен «жұмсақ 
құқық» нормаларының өзара шегі жойылып 
келе жатқанын байқасақ, жоғарыда аталған 
актілердің осы салалар бойынша ғылыми 
зерттеулер жүргізу кезіндегі рөлі зор. Ал ха-
лықаралық аймақтық актілердің қатарында 
1996 жылы Еуропа Кеңесі аясында қабыл-
данған Адам құқықтары және биомедици-
на туралы конвенция және оның Қосымша 
хаттамалары (1998 жылғы Адам заттарын 
клондауға тыйым салу туралы, 2005 жылғы 
Биомедициналық зерттеулер туралы, 2002 
жылғы Адам мүшелері мен тіндерін транс-
плантациялау туралы) бар. 

Барлық аталған құжаттар, ең алдымен, бо-
лашақ ұрпақты қорғау үшін геномдық және 
биомедициналық зерттеулерді ұйымдастыру 

13   Judgments - Regina v. Secretary of State for Health (Respondent) ex parte Quintavalle (on behalf of Prof-Life Alliance) 
(Appellant) [Электронды ресурс] URL: https://publications.parliament.uk/pa/ld200203/ldjudgmt/jd030313/quinta-1.htm?utm_
source (Жүгінген күні: 08.07.2024)
14    Рекомендация об этических аспектах искусственного интеллекта. [Электронды ресурс] URL: https://unesdoc.unesco.
org/ark:/48223/pf0000380455_rus (Жүгінген күні:08.07.2024)

және жүргізу ережелерін анықтайтын мемле-
кеттің әлеуметтік жауапкершілігін белгілейді. 
Олар ғылымның тиісті саласын дамыту мен 
оның нәтижелерін күнделікті өмірге енгізудің 
идеологиялық негізін қалыптастырады [5].

Қорытынды
Сонымен, жоғарыда атап өтелгендей, 

ғылыми қызмет халықаралық бола бастады 
және уақыт өткен сайын күрделене түседі, 
барған сайын көп күш пен қаражат жұмсау-
ды қажет етеді, ал цифрлық технологиялар 
оны ұйымдастыруды қиындатады, әрі жеңіл-
детеді. Ғылыми қауымдастықтардың наза-
рын аударатын мәселелердің қатарына жаңа 
ақпараттың пайда болуына ықпал ететін 
ғылыми ақпаратты таратудың жаңа тетік-
терін жатқызуға болады. Сонымен қатар, 
кеңею мен жаһандану ғылымды коммерция- 
лық мақсатта пайдаланудың өсуімен және 
қауіпсіздік талаптарының күшеюімен қатар 
жүреді. Дегенмен, ғылыми зерттеулерді ха-
лықаралық құқықтық реттеу мәселесі салыс- 
тырмалы түрде реттелгенін, аталған салаға 
қатысты жеткілікті дәреже халықаралық ак-
тілер барын көреміз. Әсіресе, геномдық және 
биомедицина саласына қатысты ғылыми 
зерттеулерге қатысты жеткілікті деңгейде ха-
лықаралық құқықтық актілер барын көрдік. 
Сонымен қатар, халықаралық ұйымдар бұл 
мәселенің этикалық жағына да назар аудара-
тынын байқадық.

Алайда мемлекеттердің алдында тез ара-
да шешуін табуға тиіс тағы да бір мәселе 
бар, ол – ғылыми зерттеулер жүргізу кезінде 
жасанды интеллектіні қолдануды құқықтық 
реттеу мәселесі. Қазіргі таңда жалпы жасан-
ды интеллектіні қолдану немесе оны кейбір 
салаларда қолдану бойынша халықаралық 
құқықтық актілер бар. Мәселен, 2021 жылғы 
Жасанды интеллекттің этикалық аспектілері 
туралы ұсыныс, бірақ бұл актіде жасанды 
интеллект саласындағы ғылыми зерттеулер 
жүргізуге атсалысу қажеттігі ғана сөз қозға-
лады14. Ал нақты ғылыми зерттеулер жүргізу 
кезінде жасанды интеллектіні қолданудың 
құқықтық аспектілері мен этикалық жақта-
рына қатысты халықаралық актілер жоқ де-
сек болады. Сондықтан алдағы уақытта ха-
лықаралық ұйымдар мен мемлекеттер осы 
бағытта жұмысты жандандыруы қажет, өйт-
кені ғылыми зерттеулер жүргізу кезінде жа-
санды интеллекті қолдану құқықтық реттеу 
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мәселесі бүгінгі күннің өзекті мәселелерінің 
бірі деп санаймыз.
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Ғылым және жоғары білім министрлігі 

Ғылым комитетінің қаржылық қолдауымен 
«Қазақстан Республикасында 1998 жылғы 
ХХІ ғасырға арналған жоғары білім тура-
лы Париж дүниежүзілік декларациясын 
іске асыру» тақырыбындағы ғылыми жоба  
(AP 19680224) аясында жүргізілді. 

ӘДЕБИЕТТЕР

1.  Гончаров В.Н., Шумакова А.В. Общественная и научная информация: научное исследо-
вание в системе социального развития // Фундаментальные исследования. - 2015. - №2-22. 
– С. 5053-5056. 

2.  Шугуров М.В. Международно-правовые стандарты правового статуса научных ра-
ботников // Актуальные проблемы российского права. – 2016. - № 6 (67). – С. 201-210.

3.  Гумеров Л.А. Общетеоретические аспекты взаимодействия национального и между-
народного права в научно-технологической сфере // Юридический вестник Дагестанского 
государственного университета. – 2020. - № 1 (33). – С. 19-24.

4.  Евстифеева Е.В., Дородонова Н.В. Международно-правовая политика в сфере проведе-
ния биомедицинских исследований геномных исследований // Правовая политика и правовая 
жизнь. – 2019. - № 3. – С. 44-50.

5.  Блинов А.Г. Правовая среда проведения геномных исследований и перспективы ее ре-
ализации в России // Вестник Омского университета. Серия «Право». – 2018. - № 4 (57). – 
С.139-147.

REFERENCES

1.  Goncharov V.N., SHumakova A.V. Obshchestvennaya i nauchnaya informaciya: nauchnoe 
issledovanie v sisteme social'nogo razvitiya // Fundamental'nye issledovaniya. - 2015. - №2-22. –   
S. 5053-5056. 

2.  SHugurov M.V. Mezhdunarodno-pravovye standarty pravovogo statusa nauchnyh rabotnikov 
// Aktual'nye problemy rossijskogo prava. – 2016. - № 6 (67). – S. 201-210.

3. Gumerov L.A. Obshcheteoreticheskie aspekty vzaimodejstviya nacional'nogo  
i mezhdunarodnogo prava v nauchno-tekhnologicheskoj sfere // YUridicheskij vestnik Dagestanskogo 
gosudarstvennogo universiteta. – 2020. - № 1 (33). – S. 19-24.

4. Evstifeeva E.V., Dorodonova N.V. Mezhdunarodno-pravovaya politika v sfere provedeniya 
biomedicinskih issledovanij genomnyh issledovanij // Pravovaya politika i pravovaya zhizn'. – 2019. 
- № 3. – S. 44-50.

5. Blinov A.G. Pravovaya sreda provedeniya genomnyh issledovanij i perspektivy ee realizacii  
v Rossii // Vestnik Omskogo universiteta. Seriya «Pravo». – 2018. - № 4 (57). – S.139-147.



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 №
4(79)-2024

205

МЕЖДУНАРОДНОЕ ПРАВО И СРАВНИТЕЛЬНОЕ ПРАВОВЕДЕНИЕ

УДК 349.6

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ И ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ  
ПЕРЕРАБОТКИ И УТИЛИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОННЫХ ОТХОДОВ 
В КАЗАХСТАНЕ В КОНТЕКСТЕ ЭКОНОМИКИ ЗАМКНУТОГО 

ЦИКЛА: ВЫЗОВЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Нукушева Айгуль Ашимовна
Кандидат юридических наук, профессор, профессор кафедры гражданского  
и трудового права Карагандинского университета имени академика Е.А. Букетова; 
г. Караганда, Республика Казахстан; e-mail: akuka007@mail.ru

Аннотация. Ежегодный рост производства электронной продукции приводит к зна-
чительным объемам электронных отходов, которые представляют серьёзную угрозу для 
окружающей среды. Экономика замкнутого цикла, основанная на рациональном исполь-
зовании природных ресурсов и сокращении отходов, предлагает эффективные решения 
этой проблемы. Данное исследование анализирует международное законодательство  
и практики в области обращения с электронными отходами, а также изучает материалы 
международных организаций, таких как ООН и Всемирный экономический форум. В ходе 
исследования применялся политико-правовой анализ для выявления ключевых проблем в за-
конодательстве Казахстана по переработке и утилизации электронных отходов с учётом 
международных стандартов. Сравнительный анализ правовых норм ЕС и Казахстана по-
зволил определить передовые практики, которые можно адаптировать к казахстанским 
условиям. Также был проведен анализ международных отчетов и сводок, в которых была 
представлена информация о глобальных тенденциях и инновациях в области управления 
электронными отходами. Интеграция научных исследований и современных технологий 
выявила возможности для внедрения принципов циркулярной экономики и расширенной от-
ветственности производителей в законодательные и управленческие практики. Результа-
ты исследования показывают значительный потенциал Казахстана в совершенствовании 
системы обращения с электронными отходами путем внедрения комплексного законода-
тельства, регулирующего весь жизненный цикл электронных изделий. Реализация этих мер 
может существенно снизить экологическую нагрузку и способствовать развитию вто-
ричной переработки материалов. Основные проблемы включают недостаточную инфра-
структуру и отсутствие экономических стимулов для бизнеса. В выводах подчеркивается 
важность адаптации международного опыта для совершенствования законодательной 
базы Казахстана в сфере управления электронными отходами. 
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ля, экономика замкнутого цикла, циркулярная экономика, утилизация, переработка, эколо-
гическое законодательство.
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Аннотация. Электрондық өнім өндірісінің жыл сайынғы өсуі қоршаған ортаға  
елеулі қауіп төндіретін электрондық қалдықтардың айтарлықтай көлеміне әкеледі. Та-
биғи ресурстарды ұтымды пайдалануға және қалдықтарды азайтуға негізделген айнал-
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малы экономика бұл мәселенің тиімді шешімдерін ұсынады. Бұл зерттеу электрондық 
қалдықтармен жұмыс істеу саласындағы халықаралық заңнама мен практиканы тал-
дайды, сондай-ақ БҰҰ және Дүниежүзілік экономикалық форум сияқты халықаралық ұй-
ымдардың материалдарын зерттейді. Зерттеу барысында халықаралық стандарттарды 
ескере отырып, электрондық қалдықтарды қайта өңдеу және кәдеге жарату жөніндегі  
Қазақстан заңнамасындағы негізгі проблемаларды анықтау үшін саяси-құқықтық тал-
дау қолданылды. ЕО мен Қазақстанның құқықтық нормаларын салыстырмалы талдау қа-
зақстандық жағдайларға бейімделуге болатын озық тәжірибелерді анықтауға мүмкіндік 
берді. Сондай-ақ, электронды қалдықтарды басқарудағы жаһандық тенденциялар мен ин-
новациялар туралы ақпарат берілген халықаралық есептер мен қорытындыларға талдау 
жасалды.Ғылыми зерттеулер мен заманауи технологиялардың интеграциясы дөңгелек 
экономика қағидаттарын және өндірушілердің кеңейтілген жауапкершілігін заңнамалық 
және басқарушылық тәжірибеге енгізу мүмкіндіктерін анықтады. Зерттеу нәтижелері 
электрондық өнімнің бүкіл өмірлік циклін реттейтін кешенді заңнаманы енгізу арқылы 
электрондық қалдықтармен жұмыс істеу жүйесін жақсарту үшін Қазақстанның еле-
улі әлеуетін көрсетеді. Бұл шараларды енгізу экологиялық жүктемені едәуір төмендетіп, 
материалдарды қайта өңдеудің дамуына ықпал етуі мүмкін. Негізгі проблемаларға ин-
фрақұрылымның жеткіліксіздігі және бизнес үшін экономикалық ынталандырудың бол-
мауы жатады. Қорытындыларда Қазақстанның электрондық қалдықтарды басқару 
саласындағы заңнамалық базасын жетілдіру үшін халықаралық тәжірибені бейімдеудің 
маңыздылығы атап көрсетілген.

Түйінді сөздер: электрондық қалдықтар, өндірушінің кеңейтілген жауапкершілігі, айнал-
малы экономика, циркулярлы экономика, кәдеге жарату, қайта өңдеу, экологиялық заңнама.

INTERNATIONAL EXPERIENCE AND LEGAL ASPECTS  
OF E-WASTE RECYCLING AND UTILIZATION IN KAZAKHSTAN 

IN THE CONTEXT OF CLOSED CYCLE ECONOMY:  
CHALLENGES AND PROSPECTS

Nukusheva Aigul Ashimovna
Candidate of Legal Sciences, Professor, Professor of the Department of Civil and Labor 
Law at Karaganda University named after аcademician E.A. Buketov;  
Karaganda c., Republic of Kazakhstan; e-mail: akuka007@mail.ru

Abstract. The annual growth in the production of electronic products results in significant 
amounts of e-waste, which poses a serious threat to the environment. The circular economy, 
based on the rational use of natural resources and waste reduction, offers effective solutions to 
this problem. This study analyzes international legislation and practices in the field of e-waste 
management, and examines materials from international organizations such as the United Nations 
and the World Economic Forum. The study applied political and legal analysis to identify key issues 
in Kazakhstan's legislation on recycling and disposal of e-waste, taking into account international 
standards. A comparative analysis of EU and Kazakhstani legal norms allowed to identify best 
practices that can be adapted to Kazakhstani conditions. International reports and reports were 
also analyzed to provide information on global trends and innovations in e-waste management. 
The integration of scientific research and modern technologies has identified opportunities for 
introducing the principles of circular economy and extended producer responsibility into legislative 
and management practices. The results of the study show the significant potential of Kazakhstan 
to improve the e-waste management system through the introduction of comprehensive legislation 
regulating the entire life cycle of electronic products. The introduction of these measures can 
significantly reduce the environmental burden and promote the development of recycling  
of materials. The main problems include insufficient infrastructure and lack of economic incentives 
for business. The findings emphasize the importance of adapting international experience to 
improve Kazakhstan's legal framework.

Keywords: e-waste, extended producer responsibility, closed-loop economy, circular economy, 
recycling, disposal, environmental legislation.
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Введение
Электронные отходы (e-waste) продолжа-

ют быть одной из наиболее быстро растущих 
категорий отходов в мире. Электронные от-
ходы (e-waste) продолжают оставаться одной 
из самых быстрорастущих категорий отхо-
дов в мире. По прогнозам, в 2024 году объем 
электронных отходов превысит 74 миллиона 
тонн, что означает ежегодный прирост на  
2 миллиона тонн. Такой стремительный рост 
вызван увеличением потребления электрон-
ных устройств и недостаточным уровнем 
переработки отходов. В мире существует 
значительный разрыв между количеством об-
разующихся электронных отходов и их ути-
лизацией. Таким образом, официально пере-
рабатывается только 17% от общего объема 
отходов, что подчеркивает необходимость 
совершенствования мировой практики обра-
щения с отходами. Такой быстрый рост вы-
зван увеличением потребления электронных 
устройств и недостаточным уровнем пере-
работки. В мире существует значительный 
разрыв между количеством генерируемых 
электронных отходов и их утилизацией. Так, 
только 17% от общего объема отходов пере-
рабатывается официально, что подчеркива-
ет необходимость в улучшении глобальных 
практик управления отходами1.

Первое международное признание элек-
тронных отходов как высокоприоритетного 
потока отходов было разработано под руко-
водством ООН в 2002 году2, а инициатива 
«Решение проблемы электронных отходов» 
(StEP) регулярно осуществляет свою деятель-
ность под эгидой Университета Организации 
Объединенных Наций (УООН). Осущест-
вление политики было еще более осложнено 
рядом проблем, включая транснациональное 
перемещение электронных отходов, вопроса-

ми, стремлением поддержать гуманитарные 
организации, предоставляющие бывшую 
в употреблении электронику для развива-
ющихся стран, а также озабоченностью по 
поводу загрязнения окружающей среды и ри-
сков для здоровья человека [1].

По данным отчета «Национальный мо-
ниторинг электронных отходов в Казахста-
не 2023» в 2019 году их глобальный объем 
достиг 53,6 миллионов тонн, при этом лишь 
17,4% из них были переработаны в экологи-
чески безопасных условиях. В Казахстане  
в том же году было произведено 136,1 ты-
сячи тонн электронных отходов, что экви-
валентно 7,3 кг на душу населения3. Однако 
уровень переработки составил лишь 8,8%, 
что указывает на значительные трудности  
в области управления такими отходами4.

Минимизация негативного воздействия 
на окружающую среду и общество способ-
ствует возрастающему интересу к вопросам 
утилизации электронных устройств. Совре-
менные политики переработки и утилиза-
ции электронного оборудования всё чаще 
связываются с более широкой концепцией 
экономики замкнутого цикла [2].

Внедрение экономики замкнутого цик-
ла тесно связано с концепцией устойчивого 
развития. Цели ООН в области устойчивого 
развития (ЦУР) 8 и 12 служат основой для 
анализа необходимых изменений в управле-
нии электронными отходами. Эти цели под-
держивают политику, способную создавать 
рабочие места через сотрудничество между 
государственными и частными секторами, 
развивать высокодоходные и трудоемкие от-
расли, защищать трудовые права и обеспе-
чивать безопасные условия труда, а также 
минимизировать экологическое воздействие 
и угрозы для здоровья [1].
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Основная проблема, связанная с элек-
тронными отходами, заключается в их вы-
сокотоксичности, что усугубляет экологиче-
ское загрязнение. Токсичные компоненты из 
этих отходов могут проникать в грунтовые 
воды, нанося вред не только экосистеме, но 
и здоровью людей, животных и растений. 
Растущее загрязнение окружающей среды 
такими токсичными веществами, включая 
эндокринные разрушители, увеличивает 
риск возникновения рака, репродуктив-
ных нарушений, когнитивных расстройств  
и ожирения, что подчеркивает необходи-
мость разработки эффективных методов 
управления электронными отходами5.

Современная культура потребления, уси-
ленная рекламой, приводит к частым покуп-
кам новых электронных устройств. Иссле-
дования показывают, что люди со средним 
доходом в разных странах заменяют мобиль-
ные телефоны каждые 18-24 месяца, что 
связано с быстрым развитием технологий  
и постоянным выпуском новых моделей. 
Этот тренд способствует увеличению коли-
чества электронных отходов, особенно из-за 
дешевых и некачественных устройств, кото-
рые быстро выходят из строя. Такие устрой-
ства чаще ломаются и требуют замены, или 
же просто выбрасываются, так как их ре-
монт нецелесообразен.

Дополнительно, проблема усугубляется 
тем, что около 30% электронных материалов 
не подлежат переработке, что создает значи-
тельные экологические вызовы. Это особен-
но актуально в свете возрастающего разноо-
бразия и количества электронных устройств 
на рынке.

Согласно отчету «Global E-Waste Monitor 
2024», объем электронных отходов в мире 
продолжает стремительно расти, достигая 62 
миллионов тонн в 2022 году. Это количество 
эквивалентно весу примерно 107 000 круп-
нейших пассажирских самолетов в мире. 
Ожидается, что к 2030 году объем электрон-
ных отходов увеличится на 32%, достигнув 
82 миллионов тонн. В отчете также отмеча-
ется, что лишь 22,3% электронных отходов 
были правильно собраны и переработаны  

5   United Nations Environment Programme (2024). Global Waste Management Outlook 2024: Beyond an age of waste – 
Turning rubbish into a resource. Nairobi. // URL: https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/ 20.500.11822/44939/global_waste_
management_outlook_2024.pdf?sequence=3 (дата обращения: 16.06.2024)
6   Global e-Waste Monitor 2024: Electronic Waste Rising Five Times Faster than Documented E-waste Recycling. [Electronic 
resource]. - URL: https://unitar.org/about/news-stories/press/global-e-waste-monitor-2024-electronic-waste-rising-five-times-
faster-documented-e-waste-recycling (дата обращения: 07.06.2024)
7   Национальный мониторинг электронных отходов в Казахстане 2023. // URL: National_E-waste_Monitor_Kazakhstan_
A4_landscape_RU.pdf (ewastemonitor.info) (дата обращения: 08.07.2024)
8  The Environmental Impact of E-Waste. // URL: https://earth.org/environmental-impact-of-e-waste/ (дата обращения: 
07.06.2024)

в 2022 году, что оставляет значительное 
количество ценных ресурсов неиспользо-
ванными и увеличивает риски загрязнения 
окружающей среды и негативного воздей-
ствия на здоровье человека. Ведущими стра-
нами по производству электронных отходов 
являются Китай, США и Индия. В 2022 году 
Китай произвел около 10,129 килотонн элек-
тронных отходов, США — 6,920 килотонн,  
а Индия — 3,230 килотонн. Эти страны про-
должают лидировать в производстве e-waste 
из-за высокого уровня потребления элек-
тронных устройств и недостаточных мер по 
их переработке6.

Данные отчета подчеркивают необходи-
мость улучшения систем сбора и переработ-
ки электронных отходов, а также разработки 
более строгих нормативных и законодатель-
ных мер для управления этими отходами7.

В странах, где системы управления отхо-
дами либо отсутствуют, либо находятся на 
стадии развития, электронные отходы часто 
утилизируются путем захоронения, сжига-
ния, продажи или переработки с использо-
ванием устаревших и низкоэффективных 
технологий [3].

Методы переработки и утилизации элек-
тронных отходов, такие как механическая 
переработка, пиролиз и инсенерация, игра-
ют ключевую роль в управлении растущим 
объемом e-waste. Механическая переработ-
ка позволяет эффективно извлекать ценные 
металлы, такие как золото и медь, из старых 
электронных устройств. Однако этот метод 
требует тщательного контроля, чтобы ми-
нимизировать утечки токсичных веществ. 
Пиролиз и инсенерация, несмотря на их 
способность извлекать металлы из отходов, 
часто сопровождаются выбросами диокси-
нов и других вредных газов, что требует до-
полнительных мер по контролю выбросов8.

Химическая переработка, использующая 
кислоты для извлечения драгоценных метал-
лов, также является эффективным методом, 
но сопряжена с рисками утечки токсичных 
веществ. Эти методы, особенно в услови-
ях неформального сектора, могут привести  
к значительным экологическим и здоровым 
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последствиям, включая загрязнение почвы 
и водных ресурсов, а также воздействие на 
здоровье человека через выбросы токсич-
ных веществ9.

Таким образом, необходимо усовершен-
ствование существующих методов и внедре-
ние новых, более безопасных технологий 
переработки для минимизации их негатив-
ного воздействия на окружающую среду  
и здоровье населения.

В Европейском Союзе управление элек-
тронными отходами регулируется Директи-
вой 2012/19/EU об отходах электрического 
и электронного оборудования (Директива 
WEEE). Эта директива устанавливает целе-
вые показатели для сбора, переработки, вос-
становления и повторного использования 
шести категорий электронных отходов10. 

30 мая 2024 года Совет ЕС утвердил Ди-
рективу о праве на ремонт (R2R), которая 
упрощает ремонт сломанных товаров для 
потребителей, делая услуги ремонта более 
доступными и прозрачными. Директива 
также побуждает производителей создавать 
долговечные продукты, которые можно ре-
монтировать и перерабатывать, что способ-
ствует созданию рабочих мест и поддержи-
вает экологическую устойчивость [4].

Казахстанская государственная политика 
по управлению отходами формируется на 
основе стратегических документов, включая 
Концепцию «зеленой экономики»11, Нацио-
нальный проект «Зеленый Казахстан»12, Кон-
цепцию развития жилищно-коммунальной 
инфраструктуры13 и Стратегию углеродной 
нейтральности14. Эти документы акцентиру-
ют внимание на необходимости совершен-
ствования систем сбора, переработки и ути-
лизации отходов. Основным нормативным 
актом в этой области является Экологиче-
ский Кодекс, который регламентирует раз-
дельный сбор и переработку электронных 
отходов и запрещает их захоронение15.

9   E-Waste & its Negative Effects on the Environment. //URL:  https://elytus.com/blog/e-waste-and-its-negative-effects-on-the-
environment.html (дата обращения: 09.07.2024)
10   Национальный мониторинг электронных отходов в Казахстане 2023. // URL: National_E-waste_Monitor_Kazakhstan_
A4_landscape_RU.pdf (ewastemonitor.info) (дата обращения: 08.07.2024)
11   О Концепции по переходу Республики Казахстан к «зеленой экономике» Указ Президента Республики Казахстан  
от 30 мая 2013 года № 577. // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1300000577 (дата обращения: 16.07.2024)
12   Об утверждении Национального плана развития Республики Казахстан до 2025 года и признании утратившими силу 
некоторых указов Президента Республики Казахстан Указ Президента Республики Казахстан от 15 февраля 2018 года 
№ 636. //https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1800000636 (дата обращения: 16.07.2024)
13   Об утверждении Концепции развития жилищно-коммунальной инфраструктуры на 2023 – 2029 годы Постановление 
Правительства Республики Казахстан от 23 сентября 2022 года № 736. //URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2200000736 
(дата обращения: 16.07.2024)
14  Об утверждении Стратегии достижения углеродной нейтральности Республики Казахстан до 2060 года Указ  
Президента Республики Казахстан от 2 февраля 2023 года № 121. //URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2300000121 
(дата обращения: 16.07.2024)
15   Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. //URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
K2100000400 (дата обращения: 16.07.2024)
16   Национальный мониторинг электронных отходов в Казахстане 2023. // URL: National_E-waste_Monitor_Kazakhstan_
A4_landscape_RU.pdf (ewastemonitor.info) (дата обращения: 08.07.2024)

Согласно прогнозам, при населении  
Казахстана в 24 миллиона человек и расту-
щем потреблении электронных устройств к 
2050 году объем электронных отходов может 
достичь 422 тысяч тонн16 [4]. Это подчерки-
вает необходимость модернизации системы 
управления отходами и внедрения устой-
чивых практик, таких как циркулярная эко-
номика. Переход к циркулярной экономике 
может существенно снизить количество не-
управляемых отходов, минимизировать эко-
логические риски и создать экономические 
возможности для страны.

Целью данного исследования является 
изучение и анализ международного опыта и 
правовых аспектов переработки и утилиза-
ции электронных отходов, а также разработ-
ка рекомендаций для внедрения эффектив-
ных стратегий управления этими отходами 
в Казахстане. Исследование направлено на 
оценку существующих вызовов и перспек-
тив в контексте перехода к экономике зам-
кнутого цикла, с акцентом на адаптацию 
лучших мировых практик к национальной 
правовой и экологической среде.

В свете увеличивающегося внимания  
к вопросам управления электронными от-
ходами и необходимости адаптации зако-
нодательства Казахстана к международным 
стандартам и практикам, данное исследо-
вание становится особенно актуальным. 
Недостаток существующих исследований 
в этой области подчеркивает потребность 
в обновлении знаний и тщательном анали-
зе международных тенденций, что является 
необходимым для разработки эффективной 
государственной политики.

Материалы и методы
Исследование основывается на анализе 

международного законодательства и прак-
тик, регулирующих обращение с электрон-
ными отходами, а также на изучении матери-
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алов международных организаций, таких как 
ООН и Всемирный экономический форум. 
В ходе исследования применялся полити-
ко-правовой анализ для выявления ключевых 
проблем в законодательстве Казахстана по 
переработке и утилизации электронных от-
ходов, с учетом международных стандартов.

Проведенный сравнительный анализ пра-
вовых норм ЕС и Казахстана позволил опре-
делить, какие передовые практики ЕС мож-
но адаптировать к казахстанским условиям. 
Также анализ международных отчетов и до-
кладов предоставил информацию о глобаль-
ных тенденциях и инновациях в управлении 
электронными отходами, что помогло оце-
нить эффективность текущих мер и предло-
жить улучшения.

Интеграция научных исследований и со-
временных технологий в области переработ-
ки электронных отходов выявила возможно-
сти для внедрения принципов циркулярной 
экономики и расширенной ответственности 
производителей в законодательные и управ-
ленческие практики. Эти методы позволили 
всесторонне оценить состояние и перспек-
тивы управления электронными отходами  
в Казахстане, а также разработать реко-
мендации для улучшения нормативно- 
правовой базы.

Результаты и обсуждение
Перспективы обновления законодатель-

ства Республики Казахстан в области управ-
ления электронными отходами следует рас-
сматривать в свете текущих глобальных 
трендов. С ожидаемым ростом интереса  
к использованию бывшего в употреблении 
оборудования, обусловленного стремлени-
ем к устойчивому развитию, также усили-
вается акцент на производственную ответ-
ственность. Производители продолжают 
улучшать новые продукты, не только для 
достижения коммерческого успеха, но и для 
повышения экологической безопасности. 
Они активно разрабатывают более эколо-
гически чистые продукты, которые имеют 
уменьшенное углеродное воздействие в про-
цессе эксплуатации и способствуют более 
эффективному извлечению сырья при пере-
работке отработанных изделий.

В настоящее время особое внимание 
уделяется вопросу разработки конструк-
ции продукта под названием «design-for-
disassembly», изначально предназначенного 

17   Директива 2012/19 / ЕС по утилизации электрического и электронного оборудования (Директива WEEE). [Электрон-
ный ресурс]. - URL: https://www.ce-certification.lv/ru/ce/direktiva-2012-19-ec-po-utilizacii-ehlektricheskogo-i-ehlektronnogo-
oborudovaniya (дата обращения: 23.05.2024)

для сокращения затрат, так, чтобы продукты 
легко было разобрать по основным группам 
материалов для последующей переработ-
ки (пластмассы, металлы, драгоценные ме-
таллы и т. д.). Подход, предусматривающий 
конструкцию «design-for-disassembly», так-
же облегчает процесс доработки за счет бо-
лее быстрой и простой замены компонентов 
и узлов, например, за счет использования 
пластиковых зажимов, а не деталей, которые 
привинчиваются с помощью металлических 
винтов. Для тех производителей, которые 
активно занимаются поставкой бывшего  
в употреблении оборудования, такая деятель-
ность по-прежнему будет составлять неболь-
шую, максимум однозначную процентную 
долю от их общих доходов от продаж обору-
дования. Таким образом, основное внимание 
в конкурентной борьбе будет по-прежнему 
уделяться разработке и производству все бо-
лее совершенных новых продуктов.

Как и в случае с законодательством WEEE 
в ЕС, производители будут действовать  
(и нести расходы) только в случае необходи-
мости соблюдения законодательства. В на-
стоящее время законодательство WEEE ох-
ватывает ответственность за электрическое 
и электронное оборудование только в том 
случае, если оно признано и рассматривает-
ся как отходы, но будущие расширения этого 
законодательства могут перейти в ту часть 
жизненного цикла продукта, которая непо-
средственно предшествует этому моменту, 
когда оборудование используется или по-
вторно вводится в эксплуатацию, что может 
возложить на производителей дополнитель-
ные обязательства по обеспечению соответ-
ствия экологическим стандартам на более 
ранних этапах жизненного цикла продукта. 
Законодательство о повторно используемом 
электрическом и электронном оборудова-
нии может предоставить производителям 
цели для обеспечения вклада в обеспечение 
устойчивости сырья за счет повторного ис-
пользования или расширенного использова-
ния ранее изготовленных продуктов17.

В статье журнала Times под названием 
«Мировая проблема электронных отходов» 
приводится цитата Кайла Винса, основате-
ля компании iFixit, специализирующейся 
на публикации руководств по самостоятель-
ному ремонту: «Наши устройства сегод-
ня служат не так долго, как прежде, а про-
изводители внедрили стратегии, которые 
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побуждают нас чаще обновлять технику».  
В статье подчеркивается важность перехода 
к расширенной ответственности производи-
теля. По мнению некоторых экологических 
организаций, такие крупные компании, как 
Apple и Samsung, должны нести затраты на 
переработку проданных ими устройств [5]. 

Следует отметить, что законодательство  
о РОП распространяется на страны ЕС, кро-
ме того, соответствующее законодательство 
действует в Норвегии, Швейцарии, Ислан-
дии, положения, касающиеся РОП содер-
жатся в законодательных актах некоторых 
странах Южной Америки [6], также суще-
ствует в Японии, Южной Корее, Тайване, 
Китае [7].

Ключевым нормативным актом, регули-
рующим обращение с электронными отхо-
дами в Казахстане, является Экологический 
кодекс, вступивший в силу 1 июля 2021 года. 
Введен обязательный раздельный сбор отхо-
дов, таких как электронные, ртутьсодержа-
щие, батареи и другие опасные компоненты, 
а также требуется их передача специализи-
рованным предприятиям для переработки. 
С учётом опасности данных компонентов, 
кодекс запрещает захоронение электронных 
отходов на свалках. Кроме того, Экологиче-
ский кодекс Казахстана регулирует класси-
фикацию отходов и управление опасными 
материалами, а также устанавливает требо-
вания к расширенной ответственности про-
изводителей (РОП)18.

С 2016 года в Казахстане внедрена кон-
цепция расширенной ответственности про-
изводителя (ERP). Эта модель обязывает 
производителей и импортеров организовы-
вать сбор и переработку своей продукции 
после её использования [6]. Такой подход 
способствует разработке более экологичных 
товаров и улучшению инфраструктуры для 
эффективного управления отходами. Прин-
ципы ERP побуждают казахстанские компа-
нии создавать продукцию, удобную для пе-
реработки, и инвестировать в системы сбора 
и переработки отходов.

С февраля 2022 года производители  
и импортеры электронных отходов (ЭЭО) 
обязаны уплачивать утилизационный сбор, 
рассчитываемый согласно Методике, ис-
пользующей специфические коэффициенты 
для каждого типа ЭЭО19. 

18   Национальный мониторинг электронных отходов в Казахстане 2023. //URL: National_E-waste_Monitor_Kazakhstan_
A4_landscape_RU.pdf (ewastemonitor.info) (дата обращения: 16.07.2024)
19   Национальный мониторинг электронных отходов в Казахстане 2023. //URL: National_E-waste_Monitor_Kazakhstan_
A4_landscape_RU.pdf (ewastemonitor.info) (дата обращения: 16.07.2024)

Понятие расширенной ответственности 
производителя (РОП) возникло в начале 
1990-х и рассматривается как принцип, со-
гласно которому производители должны от-
вечать за весь жизненный цикл продукции, 
включая её управление после окончания ис-
пользования [6].

В рамках экономики замкнутого цикла 
расширенная ответственность производите-
ля имеет важное значение для ликвидации 
растущего разрыва между образованием 
электронных отходов и извлечением огра-
ниченных ресурсов, включая редкоземель-
ные металлы. В настоящее время РОП явля-
ется предметом добровольных инициатив,  
в первую очередь стимулируемых рычагами 
экономического влияния. Быстрые темпы 
технологических инноваций и миниатюри-
зации электронных продуктов указывают 
на то, что экономические стимулы для вос-
становления ресурсов в качестве оправда-
ния для РОП могут быть неустойчивыми. 
Финансирование инфраструктуры для обе-
спечения сбора электронных отходов может 
быть эффективным при наличии обязатель-
ной РОП что обусловлено необходимостью 
управления различными категориями элек-
тронных отходов. 

В настоящее время РОП реализуется  
в рамках добровольных инициатив, главным 
образом, через экономические стимулы. 
Однако быстрые темпы технологических 
изменений могут сделать эти стимулы не-
достаточными. Обязательная РОП может 
обеспечить финансирование инфраструкту-
ры для сбора электронных отходов, включая 
те, которые не содержат ценных материалов, 
но могут компенсировать затраты на извле-
чение ресурсов. В противном случае, такие 
объекты инфраструктуры будут ограничены 
сбором отходов с токсичными компонента-
ми, чтобы предотвратить загрязнение и вред 
здоровью населения [1].

Кеннет Боулдинг, разработавший основ-
ные идеи концепции экономики замкнуто-
го цикла, подчеркивал необходимость вне-
дрения замкнутого цикла для устойчивого 
развития человечества [8]. Циркулярная 
экономика направлена на сокращение отхо-
дов и максимальное сохранение ценности 
продуктов и ресурсов через их повторное 
использование, переработку и восстановле-
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ние20. Эта модель предполагает минимиза-
цию использования первичных ресурсов и 
отходов за счет улучшения технологических 
процессов, включая проектирование, обслу-
живание, ремонт, повторное использование 
и переработку. В противоположность этому, 
линейная экономика следует модели «взять, 
сделать, избавиться».

Поддержка обязательной РОП со стороны 
производителей потребует создания спра-
ведливых условий, чтобы мелкие компании 
не несли непропорциональные затраты на 
сбор использованной продукции из удалён-
ных регионов, где их бренды продаются  
и утилизируются.

В Канаде действует Ассоциация по пе-
реработке электронных продуктов (EPRA), 
объединяющая 20 крупных производите-
лей оборудования (OEM). EPRA разработа-
ла критерии для своей программы аттеста-
ции переработчиков (RQP), использующейся  
в провинциальной программе электронных 
отходов Квебека и Альберты. Эти критерии 
включают сторонние аудиты и сертификации, 
гарантируя, что отходы обрабатываются эколо-
гически безопасно и с соблюдением здоровья 
и безопасности работников. Совместная разра-
ботка и внедрение этих стандартов производи-
телями демонстрируют пример корпоративной 
социальной ответственности, отличающийся 
от добровольного подхода в США [9].

В отчете «Global E-Waste Monitor 2024» 
представлены несколько передовых законо-
дательных практик, регулирующих утилиза-
цию и переработку электронных отходов.

Так в США в 25 штатах и округе Колумбия 
действует законодательство, предусматрива-
ющее переработку электронных отходов. Ос-
новной подход, используемый в этих законах, 
заключается в расширенной ответственности 
производителей (EPR), где производители 
обязаны оплачивать сбор и переработку сво-
их продуктов по завершении их жизненного 
цикла. Это законодательство способствует 
снижению количества отходов, попадающих 
на свалки, и стимулирует создание инфра-
структуры для переработки электронных от-
ходов21.

20  4 charts to show why adopting a circular economy matters. //URL: https://www.weforum.org/agenda/2024/04/circular-
economy-waste-management-unep/ (дата обращения: 16.07.2024)
21   E-Waste: 5 Ways to Boost E-Recycling and Why it Matters. //URL: https://recyclinginside.com/e-waste-recycling/e-waste- 
5-ways-to-boost-e-recycling-and-why-it-matters/ (дата обращения: 06.06.2024)
22   E-Waste: 5 Ways to Boost E-Recycling and Why it Matters. //URL: https://recyclinginside.com/e-waste-recycling/e-waste- 
5-ways-to-boost-e-recycling-and-why-it-matters/ (дата обращения: 06.06.2024)
23   E-Waste: 5 Ways to Boost E-Recycling and Why it Matters. //URL: https://recyclinginside.com/e-waste-recycling/e-waste- 
5-ways-to-boost-e-recycling-and-why-it-matters/ (дата обращения: 06.06.2024)
24   E-Waste: 5 Ways to Boost E-Recycling and Why it Matters. //URL: https://recyclinginside.com/e-waste-recycling/e-waste- 
5-ways-to-boost-e-recycling-and-why-it-matters/ (дата обращения: 06.06.2024)

В Египете разработано мобильное при-
ложение E-Tadweer, которое поощряет без-
опасную переработку старых устройств, 
предлагая пользователям ваучеры на по-
купку новых товаров в обмен на сдачу ста-
рых устройств. Это способствует предот-
вращению попадания вредных химических 
веществ, таких как ртуть и свинец, в почву  
и водоемы22.

В Сингапуре была принята прогрессивная 
политика, согласно которой производители 
обязаны собирать и перерабатывать элек-
тронику после завершения срока ее службы. 
Это включает обязательства по проектиро-
ванию продукции с учетом возможности ее 
переработки и созданию систем сбора23.

Тайваньская правовая система также 
устанавливает требования к проектирова-
нию продукции с учетом переработки и от-
ветственности производителей за полный 
жизненный цикл их продукции, включая 
финансирование сбора и переработки элек-
тронных отходов24.

Эти примеры демонстрируют важность 
законодательного регулирования в управле-
нии электронными отходами, которое спо-
собствует снижению экологического ущерба 
и поддерживает устойчивое использование 
ресурсов.

Законодательство является важным, но не 
единственным компонентом системы управ-
ления в сфере электронных отходов. Почти 
во всех случаях во всем мире инициатива по 
разработке и имплементации законодатель-
ства, связанного с электронными отходами, 
принадлежит государствам на уровне прави-
тельств или органам местного самоуправле-
ния. Надлежащий сбор и обработка требуют 
финансирования, которое автоматически не 
предоставляется торговцами и переработчи-
ками электронных отходов, в то время как 
доходы от вторичных материалов покрыва-
ют расходы, или финансирование не выде-
ляется на покрытие расходов на логистику, 
удаление загрязняющих веществ и заботу  
о материалах с помощью отрицательной 
внутренней стоимости. Следовательно, 
начало разработки системы электронных 
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отходов обычно означает вмешательство  
в рынок (если таковой имеется) посредством 
политических рычагов и правил утилиза-
ции отходов. Однако необходимо учиты-
вать следующее: законодательство являет-
ся жизненно важным, но не единственным 
компонентом для успешного управления 
электронными отходами. Как правило, это 
считается необходимым и даже основным 
направлением для многих стран, начинаю-
щих развивать свою систему электронных 
отходов. Однако оно не может функциони-
ровать без надлежащего внедрения и обеспе-
чения соблюдения, а также одновременного 
структурного финансирования сбора и пере-
работки, разработки и передачи технологий 
и инфраструктуры, а также сотрудничества 
всех участников, вовлеченных в жизненный 
цикл электроники. Кроме того, фактическая 
эффективность, при которой может действо-
вать схема возврата, такая как поведение 
потребителей, отсутствие сферы действия 
самого законодательства, неподконтрольная 
влиянию схемы соблюдения и в значитель-
ной степени определяется социальными, 
экономическими и культурными условиями 
отдельных стран [10].

В качестве примера можно привести не-
сколько передовых практик демонстриру-
ющих эффективные подходы к утилизации  
и переработке электронных отходов. Напри-
мер, в Великобритании проект «Colourful 
Collections» установил яркие розовые кон-
тейнеры для сбора мелкой электроники, 
что позволило собрать около 49 тонн таких 
устройств для последующей переработки. 
Еще одним значимым примером является 
инновационный проект Королевского монет-
ного двора Великобритании, который разра-
батывает метод извлечения драгоценных ме-
таллов, таких как золото, из печатных плат 
с использованием экологически безопасных 
химических процессов. Этот метод позволя-
ет эффективно извлекать до 99% золота из 
электронных устройств, что способствует 
уменьшению отходов и повторному исполь-
зованию ценных материалов25.

Эти примеры подчеркивают важность 
системного подхода к переработке элек-
тронных отходов, включающего инновации, 
государственные инициативы и вовлечение 
населения.

На основе проведенных исследований 
можно сделать заключение что в ближайшей 
перспективе законодательная инициатива на 
международном и национальном уровнях  

25   Global e-Waste Monitor 2024: Electronic Waste Rising Five Times Faster than Documented E-waste Recycling. // URL: https://
unitar.org/about/news-stories/press/global-e-waste-monitor-2024-electronic-waste-rising-five-times-faster-documented-e-waste-
recycling (дата обращения: 11.06.2024)

в сфере управления и утилизации электрон-
ных отходов будет развиваться с учетом 
концепции экономики замкнутого цикла, 
подхода расширенной ответственности про-
изводителя. 

Постепенный переход к концепции эконо-
мики замкнутого цикла выглядит практиче-
ски неизбежным, и это, без сомнения, поло-
жительная тенденция.  Однако стоит принять 
во внимание, что РОП может повлиять на 
снижение общего благосостояния, особен-
но если учесть, что повторная переработка 
оборудования, осуществляемая производи-
телями оригинального оборудования, может 
составить конкуренцию более рентабельной 
деятельности независимых переработчиков 
[11]. При этом утверждается, что лучшие эко-
логические практики не могут быть реали-
зованы в полном объеме, с учетом того, что 
наилучшие имеющиеся технологии не рас-
пространяются на международном уровне 
или не задействуются соответственно ситуа-
циям в разных частях мира. 

Заключение 
Перспективы совершенствования законо-

дательства Республики Казахстан в области 
управления электронными отходами под-
черкивают необходимость учета междуна-
родного опыта и внедрения эффективных 
практик других стран. Важно осознать, что 
эффективное управление электронными от-
ходами предполагает интегрированный под-
ход, направленный на разработку экологи-
чески устойчивых продуктов и улучшение 
системы переработки и утилизации.

На основании проведенного исследования 
можно сделать несколько ключевых выводов. 

Во-первых, перспективы обновления за-
конодательства Республики Казахстан в об-
ласти управления электронными отходами 
требуют учета глобальных тенденций, таких 
как устойчивое развитие и повышение про-
изводственной ответственности. Введение 
концепции расширенной ответственности 
производителя (РОП) и принятие Экологи-
ческого кодекса 2021 года являются важны-
ми шагами в этом направлении.

Во-вторых, важным аспектом является 
необходимость разработки и реализации за-
конодательных мер, аналогичных директиве 
WEEE в ЕС. Производители должны быть 
обязаны нести ответственность за свои про-
дукты на всех этапах их жизненного цикла, 
включая переработку и утилизацию. Это 
способствует повышению уровня устой-
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чивости и снижению нагрузки на окружа-
ющую среду, а также способствует созда-
нию более экологически чистых продуктов  
и улучшению инфраструктуры для эффек-
тивного управления отходами.

В-третьих, внедрение принципов эко-
номики замкнутого цикла становится все 
более актуальным. Это требует от произво-
дителей учитывать возможность повторно-
го использования и переработки на этапе 
проектирования продукции. Опыт других 
стран, таких как Канада и Великобритания, 
демонстрирует успешные примеры реализа-
ции программ по переработке электронных 
отходов и извлечению ценных материалов.

В-четвертых, эффективное управление 
электронными отходами требует внедрения 
конструкционных решений, таких как design-
for-disassembly, которые облегчают процесс 
разборки и переработки компонентов. Такие 
подходы способствуют созданию более эко-
логически безопасных продуктов, которые 
легче поддаются переработке и минимизиру-
ют воздействие на окружающую среду.

В-пятых, важное значение имеет сотруд-
ничество на международном уровне и обмен 
передовым опытом. Примеры законодатель-

ных инициатив в странах ЕС, США и Азии 
показывают, что эффективное управление 
электронными отходами возможно только 
при условии интеграции законодательных, 
экономических и технологических мер.

В-шестых, необходимо подчеркнуть важ-
ность обязательного финансирования и соз-
дания инфраструктуры для сбора и перера-
ботки электронных отходов. Экономические 
стимулы и законодательные меры должны 
быть направлены на поддержку этой дея-
тельности и обеспечение справедливых ус-
ловий для всех участников рынка, включая 
мелкие компании.

Таким образом, для Республики Казах-
стан важным направлением является даль-
нейшее развитие законодательства в области 
управления электронными отходами, уси-
ление мер по соблюдению существующих 
норм и развитие инфраструктуры для пере-
работки. Внедрение международного опыта 
и сотрудничество на глобальном уровне мо-
гут существенно повысить эффективность 
управления электронными отходами и спо-
собствовать устойчивому развитию.
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Аннотация. Қазіргі әлемде азаматтық авиация жабдықтармен қамтамасыз ету са-
ласында, басқару және ұшақ жасау жүйесінде барлық жаңа технологиялар мен ғылыми 
жетістіктерді пайдаланатынына қарамастан, ұшақ апаттары әлі де адамдардың жап-
пай қырылуына әкеліп соқтыратынын атап өткен жөн. Дегенмен, авиация басқа көлік 
құралдарына қатысты ең сенімді көлік түрі болып қала береді. Азаматтық авиация пайда 
болғаннан бері ұшу қауіпсіздігі әрқашан маңызды мәселе болды және болып қала береді. 
Осы себептен Біріккен Ұлттар Ұйымы (БҰҰ) мекемелерінің бірі ретінде Халықаралық аза-
маттық авиация ұйымы - International Civil Aviation Organization (ICAO) құрылды. ICAO 
1944 жылғы Чикаго конвенциясының ІІ бөлімінің ережелері негізінде құрылды және 1947 
жылдың 4 сәуірінен бастап жұмыс істейді. Бұл ұйым халықаралық деңгейде азаматтық 
авиация нормаларын белгілейді және қауіпсіздікті арттыру мақсатында авиатасымал-
дарды үйлестіруді, сондай-ақ дамытуды жүзеге асырады. ICAO мақсаттары мен мін-
деттері «Чикаго конвенциясы» деген атпен танымал «Халықаралық Азаматтық авиация 
туралы Конвенцияның» 44-бабында тұжырымдалған. Аталған құжат бүкіл әлем бойын-
ша Халықаралық азаматтық авиацияның қауіпсіз және тиімді дамуын қамтамасыз ету 
үшін ICAO-ға жауапкершілік жүктейді. Сонымен қатар, «Чикаго конвенциясы» стан-
дарттар мен ұсынылған тәжірибені қабылдау арқылы халықаралық аэронавигацияның 
бірыңғай режимін реттейді және қамтамасыз етеді. Қазақстан 1992 жылы ICAO мү-
шелігіне кірді. Қазақстан қазіргі уақытта, азаматтық авиацияны басқарудың Еуропалық 
моделіне көшті. 2019 жылдан бастап «Қазақстанның авиациялық әкімшілігі» акционерлік 
қоғамы құрылды. Бұл әкімшілік Қазақстан аумағына да, одан тыс жерлерге де ұшу қа-
уіпсіздігін техникалық бақылау мен қадағалауға жауапты.

Түйінді сөздер: ICAO, азаматтық авиация, Чикаго конвенциясы, БҰҰ, халықаралық 
стандарттар, ұшу қауіпсіздігі.
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Аннотация. Несмотря на то, что в современном мире гражданская авиация пользует-
ся в сфере оснащения оборудованиями, в системе управления и самолетостроения всеми 
новейшими технологиями и научными достижениями, следует отметить, что авиака-
тастрофы все еще приводят к массовой гибели людей. Тем не менее, авиация остаёт-
ся самым надежным видом транспорта относительно других способов передвижения. 
Безопасность полетов всегда была и остается важным вопросом со времени возникно-
вения гражданской авиации. По этой причине была создана Международная организация 
гражданской авиации - International Civil Aviation Organization (ICAO) в качестве одной из 
учреждений Организации Объединенных Наций (ООН). ICAO была создана на основании 
положений части ІІ Чикагской конвенции 1944 года и функционирует с 4 апреля 1947 года. 
Данная организация устанавливает нормы гражданской авиации на международном уров-
не и осуществляет координацию, а также развитие авиаперевозок с целью повышения без-
опасности. Цели и задачи ICAO, сформулированы в ст. 44 «Конвенции о международной 
гражданской авиации», более известной как «Чикагская конвенция». Документ возлагает 
на ICAO ответственность за обеспечение безопасного и эффективного развития между-
народной гражданской авиации во всем мире. Также «Чикагская конвенция» регулирует и 
обеспечивает единообразный режим международной аэронавигации при помощи приня-
тия стандартов и рекомендуемой практики. Казахстан вступил в члены ICAO в 1992 г.  
В настоящее время Казахстан перешел на европейскую модель управления гражданской 
авиацией. С 2019 года была создана АО «Авиационная администрация Казахстана». Дан-
ная администрация, отвечает за технический контроль и надзор за безопасностью поле-
тов, как над территорией Казахстана, так и за его пределами.

Ключевые слова: ICAO, гражданская авиация, Чикагская конвенция, ООН, междуна-
родные стандарты, безопасность полётов.

THE ROLE OF ICAO IN ENSURING THE INTERNATIONAL  
LEGAL SECURITY OF CIVIL AIRCRAFT
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Abstract. Despite the fact that in the modern world, civil aviation uses all the latest technologies 
and scientific achievements in the field of equipment, control system and aircraft construction, it 
should be noted that plane crashes still lead to mass deaths. Nevertheless, aviation remains the 
most reliable mode of transport relative to other modes of transportation. Flight safety has always 
been and remains an important issue since the emergence of civil aviation. For this reason, the 
International Civil Aviation Organization (ICAO) was established as one of the UN agencies. The 
ICAO was established on the basis of the provisions of Part II of the 1944 Chicago Convention 
and has been operating since April 4, 1947. This organization sets the standards of civil aviation 
at the international level and coordinates, as well as the development of air transportation in 
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order to improve safety. The goals and objectives of the ICAO are formulated in Article 44 of the 
Convention on International Civil Aviation, better known as the Chicago Convention. The document 
places the responsibility on ICAO to ensure the safe and effective development of international 
civil aviation worldwide. The Chicago Convention also regulates and ensures a uniform regime 
for international air navigation through the adoption of standards and recommended practices. 
Kazakhstan joined the ICAO in 1992. Currently, Kazakhstan has switched to the European model 
of civil aviation management. Since 2019, the Aviation Administration of Kazakhstan JSC has 
been established. This administration is responsible for the technical control and supervision  
of flight safety, both over the territory of Kazakhstan and beyond.

Keywords: ICAO, civil aviation, Chicago Convention, UN, international standards,  
flight safety.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_216

2   Convention on international civil aviation done at Chicago on the 7th day of December 1944 — [Электрондық ресурс]. — 
Қолжетімділік тәртібі:  https://www.icao.int/publications/documents/7300_orig.pdf (Жүгінген күні: 02.02 2024).
3   SARPs - Standards and Recommended Practices — [Электрондық ресурс]. — Қолжетімділік тәртібі: https://www.icao.int/
safety/safetymanagement/pages/sarps.aspx (Жүгінген күні: 02.02 2024).
4   International Civil Aviation Organization — [Электрондық ресурс]. — Қолжетімділік тәртібі: https://www.icao.int/Pages/

Кіріспе
Халықаралық құқықтық доктринасын-

да авиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету мәселелерін, әдетте, азаматтық авиа-
ция кемелерге, экипаж мүшелеріне және 
борттағы жолаушыларға, террористтік қа-
уіп төндіретін әрекеттермен байланысты-
рады. Сондай-ақ, азаматтық ұшақтардың 
қарулы қақтығыстар аймағының үстінен 
ұшуменде байланысады. Бұл мәселе, 2014 
жылдың шілдесінде, Донбас аумағының 
үстінен ұшқан Малайзиялық ұшақты атып 
түсіргенінен кейін ең өзекті болды. Мұндай 
жағдайлар жолаушылардың өміріне және 
экипажға тікелей қауіп төндіретіні сөзсіз. 
Осы ұстанымдағы мәселелерді ғылыми қа-
уымдастық мұқият зерттеді. Сонымен қатар, 
қазіргі заманғы авиациялық қауіпсіздік жүй-
есін құрайтын басқа да факторлар бар. Аза-
маттық авиация үшін ықтимал қауіптердің 
жиынтығын зерттеу, халықаралық әуе 
құқығының мазмұнын құрайды. Осылайша, 
оның нормативтік массивінде тәуелсіз, са-
лыстырмалы түрде біртекті нормалар тобы 
қалыптаса бастады. Бұл нормалардың функ-
ционалдық мақсаты, халықаралық құқық 
саласының басқа институттарымен тығыз 
қарым-қатынас жасайтын тәуелсіз институт 
ретінде құрылуы болып табылды.

Қазіргі әлемді азаматтық авиациясыз 
елестету мүмкін емес. Бүкіл жер бетіндегі 
адамдардың интеграциясы, қысқа уақыт ішін-
де ұзақ қашықтықты еңсеру мүмкіндігі, авиа-
ция болмаған кездерге қарағанда керемет ар-
тықшылықтар береді. Алайда, халықаралық 
стандарттарды қабылдамай және ол стандарт-
тарды мемлекеттердің ұлттық заңнамаларына 
имплементация жасамай, жалпы азаматтық 

авиация қауыпсіздігі және әуе кемелерінің қа-
уыпсыз ұшып жүруі мүмкін емес. Әуе көлігі 
ұлттың дамуына ұмтылуда жан-жақты рөл 
атқарады және халықаралық, әлеуметтік, эко-
номикалық байланыстарды сақтайды [1].

Материалдар мен әдістер
Ғылыми мақаланың тақырыбын ашу 

мақсатында, зерттеу материалы ретінде 
азаматтық авиация қауіпсіздігі мәселелері 
бойынша БҰҰ қабылдаған құжаттар пайда-
ланылды. Жұмыста «Чикаго конвенциясы» 
деп те аталатын Халықаралық азаматтық 
авиация туралы конвенция зерттелді2. Кон-
венция халықаралық авиация жұмысының 
негізгі принциптерін, атап айтқанда, қаты-
сушы елдің аумағында ұшу ережелерін, әуе 
кемесінің ұлттық тиесілілік принципін, ха-
лықаралық ұшуларды жеңілдетуді, халықа-
ралық стандарттарды және ұсынылатын 
тәжірибені (SARPs)3 белгіледі.

Салыстырмалы әдіс, нормативтік ак-
тілерді талдау әдісі, тарихи-құқықтық әдіс, 
әдістемелік база ретінде осы зерттеудің не-
гізін қалады.

Талқылау. Нәтижелер
Осы объективті қажеттіліктің әсерінен, 

халықаралық авиация қауымдастығының 
мүшелері мүдделерінің оңтайлы үйлесімі 
негізінде, халықаралық азаматтық авиация 
саласындағы ынтымақтастық мәселелерінің 
шешімдерін ұжымдық іздеуді жеңілдету 
тетіктері мен халықаралық институттар пай-
да болды. Осы институттардың бірі – Ха-
лықаралық азаматтық авиация ұйымы (бұ-
дан әрі –ICAO)4.

Ұшулардың әл-ауқаты мен қауіпсіздігі 
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Халықаралық азаматтық авиация ұйымы-
ның басым міндеті болып табылады. Осы 
саладағы мақсаттар мен міндеттер басты құ-
жатта – «Халықаралық Азаматтық авиация 
туралы Конвенцияда» («Чикаго конвенция-
сы» деген атпен танымалы) 44 бапта көрініс 
тапты. Конвенция ICAO-ға бүкіл әлем бой-
ынша ұшу ережелерінің біркелкілігін қамта-
масыз ету мен қауіпсіздік мәселелерінде жа-
уапкершілікті белгіледі5.

Халықаралық азаматтық авиация ұйымы, 
халықаралық аренада азаматтық авиацияның 
қауіпсіз және тиімді жұмыс ортасын құру 
бойынша мемлекеттердің күш-жігерінің 
негізгі үйлестірушісі болып табылады. Бұл 
ең алдымен, осыған байланысты болып 
тұрған кез келген заманауи әуе кемесіндегі 
ұшулардың қауіпсіздігін, сенімділігін және 
тұрақтылығын қамтамасыз ету, ал бұл оның 
жермен тұрақты байланысынсыз, бүкіл 
уақыт бойы техникалық қызмет көрсетуін-
сіз, жердегі басқару орталықтарының бір-
келкі жұмысы болмаған жағдайда, мүмкін 
емес. Сол себептен, барлық елдерде үшу 
қызметтері бірдей технологиялық режим-
де  жұмыс істеуі керек. Мұның шешімімен 
сәтті түрде ICAO айналысып жатыр. Әуе ке-
мелер, бірыңғай техникалық талаптары мен 
режимдері болған жағдайлардағана қауіпсіз 
режимде ұшулар жасай алады Бүкіл әлем 
бойынша қауіпсіз ұшуды қамтамасыз ету 
қазіргі уақытта әлемнің барлық дерлік ел-
дерін біріктіретін халықаралық ұйым ретін-
де ICAO-ға жүктелген [2].

Ұйым халықаралық аэронавигацияның 
біріңғай ережелерінің орасан жиынтығын 
әзірледі, оларды ICAO-ға мүше мемлекеттер 
өздерінің ұлттық тәжірибесінде кеңінен қол-
данады. Осының арқасында барлық елдердің 
әуе кемелері техникалық қиындықтарсыз не-
месе ұшу қолайсыздықтарысыз сенімді түр-
де жұмыс істей алады. ICAO-ның халықара-
лық аэронавигация ережелерін бір жүйеге 
келтіру жөніндегі күш-жігері, халықаралық 
әуе қатынасының практикалық іске асы-
рылуын сөзсіз, айтарлықтай қиындататын 
халықаралық ұшулар үшін көптеген және 
алуан түрлі ұлттық ережелердің пайда болу 
қаупін жойды десек болады [3]. 

Құқық тұрғысынан ICAO ережелерінің 
ұшу қауіпсіздігінің жалпы қағидатта-
рын белгілеудегі орны мен рөлі үлкен қы-
зығушылық тудырады.

1944 жылғы Конвенция, белгіленген ере-

default.aspx (Жүгінген күні: 02.02 2024).
5   Convention on international civil aviation done at Chicago on the 7th day of December 1944 — [Электрондық ресурс]. — 
Қолжетімділік тәртібі: https://www.icao.int/publications/documents/7300_orig.pdf (Жүгінген күні: 02.02 2024).

желерді қолданудың міндеттілігі мәселе-
лерінде жұмсақтық білдіретінін атап өткен 
жөн. Халықаралық ұйым, белгілеген ереже-
лерді біркелкі қолдануды талап еткенімен, 
оларды ұстанбауға да жол береді.

Бұл тепе-теңдік ICAO-ның мүшелері 
ретінде барлық мемлекеттердің «ережелер-
дың барынша біркелкі болуын қамтамасыз 
ету жолында ынтымақтасуға» міндеттеме 
алуына негізделген. ICAO ережелерін мүше 
елдердің қолдануы кейде әр түрлі пробле-
маларға алып келіп жатады, мысалы, аза-
маттық авиацияның даму қарқыны тез ара-
да жүзеге асып, әртүрлі өзгерістерді еңгізіп 
жатқандығынан ICAO ережелеріне жиі өз-
герістер енгізіледі. 

Кейбір мемлекеттер үшін ICAO регла-
ментін енгізудің қажеті жоқ, өйткені бұл мем-
лекеттердегі азаматтық авиация саласын рет-
тейтін заңдарда қажетті нормалар бар. Осыған 
байланысты, кейбір мемлекеттерде халықара-
лық стандарттар маңызды емес, өйткені бұл 
елдер қабылданған ережеге ұқсас ұлттық ере-
жені қолданады және көбіне ұлттық ереже-
лерде ICAO стандарттарына қарағанда талап-
тары қатаңырақ екенін айту керек. 

Әртүрлі мемлекеттерде ұшу тәжірибесін-
де бар айырмашылықтар, ICAO стандарт-
тары мен ұсыныстарын әзірлеу және енгізу 
арқылы жойылады. Чикаго конвенциясында 
стандарттар мен ұсыныстардың анықтама-
сы жоқ, бірақ бұл кемшілікті ICAO Ассам-
блеясы 1947 жылы өзінің бірінші сессиясың 
қарарында толықтырды [4].

ICAO стандарттары мен ұсыныстарын 
топтарға бөлуге болады. Аталған ереже-
лердің бірінші тобы қызметкерлер, сон-
дай-ақ, олар басқаратын ұшақтар мен жаб-
дықтарының қаншалықты жоғары немесе 
төмен деңгейде екенине арналады. Халықа-
ралық ұшулардың қауіпсіздігін арттыру 
үшін, талаптардың ең болмаса төменгі дең-
гейін қамтамасыз етуіне бағытталған.

Стандарттар мен ұсыныстардың екін-
ші тобы, әуе қозғалысына қызмет көрсету 
процедураларындағы кез келген қателіктер 
немесе әуе кемелерін және жабдықтарды 
пайдаланумен байланысты қателіктер нәти-
жесінде туындайтын төтенше жағдайлардың 
алдын алу мақсатында біркелкілікті енгізу 
арқылы ұшулардың қауіпсіздігін қамтама-
сыз етуге бағытталған. Осы стандарттар-
дың тобы сонымен қатар, әлемнің кез келген 
бөлігіндегі халықаралық авиакомпаниялар-
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да әуе кемелерін навигациялау үшін қолда-
нылатын жабдықтарды, сондай-ақ әлемнің 
барлық елдеріндегі әуе қозғалысын басқару 
рәсімдерінің біртектілігін белгілейді6.

ICAO стандарттары мен ұсыныстарын ен-
гізу әрбір егемен мемлекет үшін ерікті мәселе 
болып табылады, бірақ Чикаго конвенциясы 
әрбір мемлекет ICAO-ны, өзінің тәжірибесі 
мен халықаралық стандартпен белгіленген 
ережелердің арасында айырмашылықтар 
болған жағдайда, дереу хабардар етуге мін-
деттейді. Бұл айырмашылықтарды ICAO 
Кеңесі барлық ICAO-ға мүше мемлекеттер-
ге дереу хабарлайды. Халықаралық стан-
дарттар мен ұсыныстарды, сондай-ақ оларға 
түзетулерді ICAO Кеңесі қабылдайды, со-
дан кейін ICAO-ға мүше әрбір мемлекетке 
бекітуге жіберіледі. Стандарттардың немесе 
ұсыныстардың күші, ICAO-ға мүше мем-
лекетке, егер бұл мемлекеттің өзі осы стан-
дарттарды өзінің ұлттық заңы ретінде қа-
былдауға ниет білдірсе ғана сол мемлекетте 
заңды күшке ие болады [5].

БҰҰ Бас Ассамблеясы 1970 жылғы 25 қа-
рашадағы қарарында7 халықаралық азамат-
тық авиацияны «мемлекеттер арасындағы 
достық қарым-қатынастарды дамыту мен 
қолдаудағы маңызды буын» ретінде белгіледі. 
Қарар барлық мемлекеттерді азаматтық ави-
ацияның халықаралық әуе қатынасының қа-
уіпсіздігі мен қалыпты жұмысын қамтамасыз 
ету үшін екіжақты тәртіпте, шақырды8.

Халықаралық азаматтық авиация әуе қа-
тынасының қауіпсіздігі мен қалыпты жұ-
мыс істеуіне қатысты мәселелерді шешуге 
бағытталған халықаралық қауымдастықтың 
күш-жігері соңғы уақытта көптеген мем-
лекеттердің назарын аударып отыр. Бұл 
қатынастар саласындағы мемлекетаралық 
интеграция үрдісі жоғарлаған сайын айқын 
бола түсуде. Осыған байланысты соңғы 
уақытта азаматтық авиациядағы қауіпсіздік 
мәселелеріне қатысты көптеген нормативтік 
құқықтық актілер қабылданды, бұнын мақ-
саты тұтастай алғанда әуе қозғалысын 
басқару процесін жақсырақ бақылауды ор-
натуға әкеледі [6].

Халықаралық қауымдастықтың саладағы 
қарым-қатынасының рөлі мен даму бола-

6   SARPs - Standards and Recommended Practices — [Электрондық ресурс]. — Қолжетімділік тәртібі:   https://www.icao.
int/safety/safetymanagement/pages/sarps.aspx (Жүгінген күні: 02.02 2024).
7   A/RES/2645(XXV), Aerial hijacking or interference with civil air travel — [Электрондық ресурс]. — Қолжетімділік тәртібі:   
https://digitallibrary.un.org/record/202174?ln=ru (Жүгінген күні: 02.02 2024).
8   Aviation security: the urgent need for comprehensive reforms. — [Электрондық ресурс]. — Қолжетімділік тәртібі: https://
www.civilsdaily.com/news/ensuring-aviation-safety/ (Жүгінген күні: 02.02 2024).
9  «Қазақстан Республикасының әуе кеңістігін пайдалану және авиация қызметі туралы» Қазақстан Республикасы-
ның 2010 жылғы 15 шілдедегі № 339-IV Заңы (2024.01.01. берілген өзгерістер мен толықтырулармен) — [Электрондық  
ресурс]. — Қолжетімділік тәртібі:  https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z100000339_ (Жүгінген күні: 02.02 2024).

шағы, ICAO халықаралық-құқықтық стан-
дарттарын пайдалана отырып, азаматтық 
авиацияның ұшу қауіпсіздігін құқықтық 
қамтамасыз ету, бүгінгі күні авиациялық 
қауіпсіздік мәселесін шешудің жалпы 
тұжырымдамалық жаңа тәсілдерін құруда 
біріңғай саясатты құрудың маңызды бағыт-
тарының бірі болып табылады [7].

Бүгінгі таңда авиация адам қызметінің ең 
реттелетін салаларының бірі екенін мойын-
дау керек, өйткені техникалық және пайдала-
ну ерекешеліктері, сондай-ақ үшу қауіпсіздігі 
мен әуе кемелерін пайдалану кезіндегі авиа-
циялық қауіпсіздік мәселелері ұлттық және 
халықаралық құқықтық құралдармен ег-
жей-тегжейлі бекітілген. Жоғарыда атап өтіл-
гендей, Чикаго конвенциясы мемлекеттердің 
өз территориясының үстіндегі әуе кеңісті-
гіндегі толық және дербес егемендігі қағи-
дасын мойындады және бекітті. Дегенімен, 
халықаралық азаматтық авиацияның қауіпсіз 
және тәртіппен дамуы үшін белгілі бір ел-
дегі азаматтық авиацияның барлық қызметі 
халықаралық деңгейде қабылданған мини-
малды пайдалану стандарттарына, ережелері 
мен тәжірибелеріне сәйкес жүргізілуі қажет. 
Халықаралық стандарттарды қабылдау бүкіл 
әлем бойынша қауіпсіз ұшуға, сондай-ақ 
жолаушылардың өмірі мен денсаулығына 
кепілдік беруге мүмкіндік береді [8, 98 б.]. 
Сондықтан, Конвенцияға қол қою немесе 
кейіннен қосылу арқылы мемлекеттер өз ер-
кімен халықаралық азаматтық авиацияның 
қауіпсіз және тәртіпті түрде дамуы үшін 
ережелердің, стандарттар мен рәсімдердің 
ең жоғарғы тәжірибелік біркелкі дәрежесін 
қамтамасыз ету бойынша ынтымақтастыққа 
міндеттеме алады [9]. 

Біздің елде, Чикаго конвенциясы Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Кеңесінің 1992 жылғы 
2 шілдедегі қаулысымен ратификацияланды. 
Қазақстандағы әуе кеңістігін пайдалануды 
және қызметін реттейтін заңнама, 2010 жылы 
қабылданған «Қазақстан Республикасының 
әуе кеңістігін пайдалану және авиация қы-
зметі туралы» заңынан және өзге де норма-
тивтік құқықтық актілерден тұрады9.

Қазақстан ICAO мүшесі болып кіргелі, ха-
лықаралық ұйым біздің елдегі және одан тыс 
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жерлердегі әуе сапарлары қауіпсіздігінің 
жай-күйін әр түрлі бағалады. Осылайша, Қа-
зақстан 2009 жылы «қара тізімге» кірді. Өй-
ткені, Халықаралық азаматтық авиация ұй-
ымы ICAO стандарттарын енгізу көрсеткіші 
47% деңгейінде екенін анықтап, ондай көр-
сеткіштің төмен екенин жариалады. Осыған 
байланысты, 2009 жылы Еурокомиссия бар-
лық қазақстандық авиакомпаниялардың Еу-
ропа елдеріне ұшуына тыйым салды. Шек-
теулер 2016 жылы, 7 жылдан кейін алынып 
тасталды.

Қазіргі уақытта біздің мемлекет, азамат-
тық авиация саласын, «Британдық азамат-
тық авиация агенттіктері» (UK CAA) және 
«Еуропалық одақтың авиациялық қауіпсіздігі 
агенттіктері» (EASA) атты мемлекеттік мо-
дельдері бойынша реттейді.

Қазақстанада алғаш рет мемлекеттік рет-
теу жүйесі, ұшу қауіпсіздігін басқарудағы 
британдық модель негізінде құралған, Еу-
ропалық тәсілі енгізілді. 2010 жылғы «Қа-
зақстан Республикасының әуе кеңістігін пай-
далану және авиация қызметі туралы» негізгі 
азаматтық авиацияға арналған заңына және 
61 заңға тәуелді НҚА-ға өзгерістер  әзірленді 
және тиісті енгізілді. Бұл шаралар, ең замана-
уи стандарттарды қолдануға және саладағы 
сыбайлас жемқорлыққа жол бермеуге мүм-
кіндік туғызды.

Осының нәтижесінде, 2019 жылдың  
1 тамызында ТМД елдерінде алғаш рет, 
азаматтық авиацияда техникалық бақылау 
және қадағалауды жүзеге асыратын, салалық 
реттеуші АҚ «Қазақстанның авиациялық 
әкімшілігі» құрылды. Мұндай басқару мо-
делі дамыған елдерде қолданылады және оны 
Халықаралық азаматтық авиация ұйымы мен 
Еуропалық ұшу қауіпсіздігі агенттігі мой-
ындайды. Азаматтық авиация комитетінің 
жасаған жұмыстары ICAO-мен жоғары 
бағаланды және Еуропалық комиссиямен, 
посткеңестік кеңістіктегі ұшу қауіпсіздігінің 
деңгейін  арттырудағы үлкен қадам ретінде 
белгіленді [10]. 

2021 жылғы тамызда ICAO аудиторлары-
ның тәуелсіз тексеру қорытындысы бойын-
ша, Қазақстандағы ұшу қауіпсіздігін қамта-
масыз ету деңгейін 84%-ға дейін көтерді. 
Бұл орташа әлемдік деңгейден 15% жоғары. 
Алайда, 2019 жылғы 27 желтоқсанда «Бек 
Эйр» ұшағының ұшақ апатынан кейін Еу-
рокомиссия Қазақстандағы ұшу қауіпсіздігі 
жағдайына тағы да алаңдаушылық білдірді.

Еуропалық одақтың ұшу қауіпсіздігі 
жөніндегі комитеті еліміздің стратегиясын 

10  Казахстанские авиакомпании не включат в европейский «черный список». — [Электрондық ресурс]. — Қол-
жетімділік тәртібі: https://ru.sputnik.kz/20220602/kazakhstanskie-aviakompanii-ne-vklyuchat-v-evropeyskiy-chernyy-spisok-
-ministr-25231552.html (Жүгінген күні 02.02 2024).

оң бағалады, бұл қазақстандық авиакомпа-
ниялардың «қара тізімге» енуіне жол бер-
меуге мүмкіндік берді. Қазақстан шетелдік 
авиакомпаниялардың транзиттік ұшулары 
үшін тартымдылығын сақтайды, ал отандық 
авиатасымалдаушылар ұшу географиясын 
кеңейтті10. 

Қорытынды және ұсыныстар
ICAO рөлі Чикаго Конвенциясының Қо-

сымшаларына енгізілген және барлық ICAO-
ға мүше мемлекеттерде сөзсіз қолдану үшін 
міндетті болып табылатын Халықаралық 
стандарттар мен ұсынылатын тәжірибе-
лерді - Standards and Recommended Practices 
(SARPs) бірлесіп әзірлеу және қабылдау бо-
лып табылады. Мемлекеттерде SARPs-ті ен-
гізу, негізгі авиациялық заңнама шеңберінде 
жүзеге асырылуы керек, ол осылайша сала-
ны дамыту үшін қажетті заңнамалық базаны 
қамтамасыз етеді.

Қауіпсіздікті қадағалау жүйесінің маңыз-
ды бөліктері ретінде ICAO, қауіпсіздік сая-
саты, соның ішінде ұшу және сонымен бай-
ланысты барлық рәсімдердің тиімді жүзеге 
асыру үшін мемлекет және оның азаматтық 
авиация саласындағы өкілетті органы еске-
руі тиіс бірқатар маңызды элементтерді 
анықтайды.

Аса маңызды элеметтерге мыналар кіреді:
негізгі авиация заңнамасы;
әуе кемелерін пайдалану жөніндегі нақты 

ережелер;
мемлекеттік азаматтық авиация жүесі 

және заңмен белгіленген мемлекеттік қа-
уіпсіздікті бақылау функуиялары;

азаматтық авиация департаментінің тех-
никалық персоналының біліктілігі мен дай-
ындығы;

техникалық ңұсқаулық материалдары, 
құралдар және қауіпсіздік туралы маңызды 
ақпаратты беру;

ICAO жүргізген тексерулердің қорытын-
дысы бойынша, әуе кемелерінің ұшу сапасы 
мен қауіпсіздігін бақылауды және қадаға-
лауды жүзеге асыратын азаматтық авиация 
жөніндегі арнайы ведомствосы жоқ мемле-
кеттерде, елеулі бұзушылықтар мен теріс 
тәжірибелер жиі кездесетіні анықталды. 
Мемлекеттегі мұндай жағдай, азаматтық ави-
ация саласында, тек өз мемлекетінің шегінде 
ғана емес, одан тыс жерлерде де ықтимал қа-
уіпті тудырады. 

2019 жылы біздің елде «Қазақстанның 
авиациялық әкімшілігі» еуропалық моделі 
бойынша құрылды. Бұл ведомство азамат-
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тық авиация жүйесінде бақылау-қадағалау 
функцияларын жүзеге асырады. Әкімшілік-
тің құрылуы тұтастай алғанда, Қазақстан-
дағы азаматтық авиацияның жай-күйін ай-
тарлықтай жақсартты және біздің елімізде 
де, одан тыс жерлерде де ұшу қауіпсіздігінің 
деңгейін арттырды.

27 еуропалық мемлекеттің авиациялық 
билік орындарының басшылары қазақстан-
дық авиакомпанияларға сенім білдірді, 
осыған байланысты қазақстандық авиалай-
нерлер Еуропа аумағы бойынша кедергісіз 
ұшуды жүзеге асырады.

Біздің ойымызша, Қазақстандағы аза-
маттық авиацияның қауіпсіздігін одан әрі 
арттыру үшін, осы саладағы халықаралық 
деңгейде болып жатқан прогрессивтік үрді-
стерге назар аударып отыру қажет. Халықа-
ралық-құқықтық құжаттардың талаптарына 
сәйкес азаматтық авиациядағы жаңа әдістер 
мен технологияларды енгізу үшін уақтылы 
шаралар қабылдау маңызды, бұл біздің 
елімізде және одан тыс жерлерде әуе сапарла-
рының қауіпсіздік деңгейін арттыруға ықпал 
ететіні сөзсіз.
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УДК 34

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЗАҢНАМАСЫ БОЙЫНША 
ТАЛАПТЫҢ ЕСКІРУІ ТУРАЛЫ ЖЕКЕЛЕГЕН МӘСЕЛЕЛЕР

Сергей Иванович Климкин
Заң ғылымдарының кандидаты, «Нархоз университеті» КЕАҚ профессоры,  
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының бас 
ғылыми қызметкері, Каспий университетінің Жеке құқық ҒЗИ жетекші ғылыми 
қызметкері; Алматы қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: sergklimkin@mail.ru

Әсел Ғабиденқызы Қазбаева1  
Заң ғылымдарының кандидаты, Абай Мырзахметов атындағы Көкшетау  
университеті кафедрасының доценті, Қазақстан Республикасы Заңнама  
және құқықтық ақпарат институтының бас ғылыми қызметкері;  
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: K_2385@mail.ru 

Аннотация. Мақала ҚР Президентінің жолдауында белгіленген қазіргі заманғы құқық 
қолдану тенденциялары мен стратегиялық мақсаттар тұрғысынан негізгі проблемалар-
ды анықтап, оларды шешу жолдарын ұсына отырып, Қазақстанда талап қою мерзімдері 
туралы нормалардың қолданылуын кешенді талдау болып табылады. ҚР Азаматтық ко-
дексінің (АК) талап қою мерзіміне байланысты нормаларын нақтылау және үйлестіру қа-
жеттілігі басты назарда тұр, бұл құқық қолдану практикасы мен заңнамадағы серпінді 
өзгерістер жағдайында ерекше өзекті.

Зерттеу АК 179 және 181-баптары сияқты қолданыстағы құқықтық нормалар 
құқықтық сенімділік пен құқық қолдану практикасының тұрақтылығын арттыру үшін 
нақтылауды қажет ететіндігін анықтайды. 2017 жылғы реформадан кейін коллекторлық 
агенттіктердің талаптарына талап қою мерзімін қолдану контекстінде құқық қолдану 
практикасына ерекше назар аударылады. Екі негізгі ұстаным қарастырылады: біреуі бес 
жылдық талап қою мерзімін сақтауды қолдайды, екіншісі оны үш жылға дейін қысқарту-
ды ұсынады. Бұл мәселелер қаржылық реттеуді жақсарту, тұтынушылардың құқықта-
рын қорғауды күшейту және қаржылық бақылауды оңтайландыру бойынша стратегия- 
лық бастамаларға тікелей қатысты.

Бұдан басқа, нотариусқа атқарушылық жазба алу үшін жүгінген кезде талап қою 
мерзімінің үзілуіне қатысты құқық қолдану практикасы талданады. Мұндай өтініш 
ескіру мерзімін үзу үшін негіз болып саналмауы тиіс, өйткені АК-нің 183-бабында көр-
сетілген негіздер тізбесі толық болып саналады. Бұл ұсыныс Президенттің жолдауында 
көрсетілген құқық қолдану стратегиясының мақсаттарына сәйкес келеді және құқықтық 
белгісіздікті жоюға бағытталған.

Мақала Қазақстандағы талап қою мерзімдері туралы заңнаманы одан әрі зерделеуге 
және жетілдіруге ықпал ететін егжей-тегжейлі және дәйекті зерттеу болып табыла-
ды. Ұсынылған шешімдер азаматтардың құқықтарын неғұрлым тиімді қорғауға және 
құқықтық реттеудің тұрақтылығына ықпал ете отырып, елдегі құқық қолдану практи-
касы мен құқықтық ортаны жақсарту үшін айтарлықтай маңызға ие.

Түйінді сөздер: талаптың ескіруі, Азаматтық кодекс, коллекторлық агенттіктер, та-
лап қою мерзімі, талап қою мерзімінің үзілуі, атқарушылық жазба, нормативтік ақаулар, 
құқықтық мониторинг.

1    Хат-хабарларға арналған автор
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ОТДЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ИСКОВОЙ ДАВНОСТИ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Климкин Сергей Иванович
Кандидат юридических наук, профессор НАО «Университет Нархоз»,  
главный научный сотрудник Института законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан, ведущий научный сотрудник НИИ частного права  
Каспийского университета; г. Алматы, Республика Казахстан; 
e-mail: sergklimkin@mail.ru

Казбаева Асель Габиденовна
Кандидат юридических наук, доцент кафедры Кокшетауского университета им. 
Абая Мырзахметова, главный научный сотрудник Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: K_2385@mail.ru

Аннотация. Статья представляет собой комплексный анализ применения норм о сро-
ках исковой давности в Казахстане, выявляя ключевые проблемы и предлагая пути их ре-
шения в свете современных правоприменительных тенденций и стратегических целей, 
обозначенных в послании Президента РК. В центре внимания находится необходимость 
уточнения и гармонизации норм Гражданского кодекса (ГК) РК, связанных с исковой дав-
ностью, что стало особенно актуальным в условиях динамичных изменений в правоприме-
нительной практике и законодательстве.

Исследование выявляет, что действующие правовые нормы, такие как статьи 179 и 181 
ГК, требуют уточнения для повышения правовой определенности и устойчивости право-
применительной практики. Особенное внимание уделяется правоприменительной практике 
в контексте применения срока исковой давности к требованиям коллекторских агентств 
после реформы 2017 года. Рассматриваются две ключевые позиции: одна поддерживает со-
хранение пятилетнего срока исковой давности, другая предлагает его сокращение до трех 
лет. Эти вопросы напрямую связаны с стратегическими инициативами по улучшению фи-
нансового регулирования, усилению защиты прав потребителей и оптимизации финансового 
контроля.

Кроме того, анализируется правоприменительная практика в отношении перерыва срока 
исковой давности при обращении к нотариусу за исполнительной надписью. Аргументиру-
ется, что такое обращение не должно считаться основанием для перерыва срока исковой 
давности, поскольку перечень оснований, указанный в статье 183 ГК, носит исчерпываю-
щий характер. Это предложение соответствует целям стратегии правоприменения, изло-
женным в послании Президента, и направлено на устранение правовой неопределенности.

Статья представляет собой детальное и последовательное исследование, способству-
ющее дальнейшему изучению и совершенствованию законодательства о сроках исковой 
давности в Казахстане. Предлагаемые решения имеют значительное значение для улучше-
ния правоприменительной практики и правовой среды в стране, способствуя более эффек-
тивной защите прав граждан и стабильности правового регулирования.

Ключевые слова: исковая давность, Гражданский кодекс, коллекторские агентства, 
сроки исковой давности, перерыв срока исковой давности, исполнительная надпись, нор-
мативные дефекты, правовой мониторинг.

SPECIFIC ISSUES OF STATUTE OF LIMITATIONS ACCORDING  
TO THE LEGISLATION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN
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Abstract. The article presents a comprehensive analysis of the application of the norms on 
limitation periods in Kazakhstan, identifying key problems and proposing ways to solve them in 
light of modern law enforcement trends and strategic goals outlined in the message of the President 
of the Republic of Kazakhstan. The focus is on the need to clarify and harmonize the norms of the 
Civil Code (CC) of the Republic of Kazakhstan related to the limitation period, which has become 
especially relevant in the context of dynamic changes in law enforcement practice and legislation.

The research reveals that current legal norms, such as Articles 179 and 181 of the CC, require 
clarification to increase legal certainty and sustainability of law enforcement practice. Particular 
attention is paid to law enforcement practice in the context of applying the statute of limitations 
to collection agency claims after the 2017 reform. Two key positions are considered: one supports 
maintaining the five-year limitation period, the other proposes reducing it to three years. These 
issues are directly related to strategic initiatives to improve financial regulation, strengthen 
consumer protection and optimize financial control.

Moreover, the law enforcement practice is analyzed regarding the interruption of the limitation 
period when applying to a notary for an enforcement inscription. It is argued that such an appeal 
should not be considered a basis for interrupting the limitation period, since the list of grounds 
specified in Article 183 of the CC is exhaustive. This proposal is in line with the goals of the 
law enforcement strategy set out in the President's message and is aimed at eliminating legal 
uncertainty.

The article is a detailed and consistent study that contributes to further study and improvement 
of the legislation on limitation periods in Kazakhstan. The proposed solutions are of significant 
importance for improving law enforcement practice and the legal environment in the country, 
contributing to more effective protection of citizens' rights and stability of legal regulation.

Keywords: statute of limitations, Civil Code, collection agencies, limitation periods, interruption 
of the limitation period, writ of execution, regulatory defects, legal monitoring.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_224

Кіріспе
Талаптың ескіруі мәселелері жөніндегі 

тұжырымдамалық заңнамалық акт болып 
Қазақстан Республикасының 1994 жылғы 
27 желтоқсандағы Азаматтық кодексі (Жал-
пы бөлім) (бұдан әрі – ҚР АК, АК (Жал-
пы бөлім)) табылады. Талаптың ескіруіне  
11 баптан тұратын АК 7-тарауы арналған.

ҚР АК (Жалпы бөлім) қабылданған сәт-
тен бастап 7-тарауға Қазақстан Республика-
сының мынадай заңдарымен өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілді:

1) «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» 1997 жылғы  
19 маусымдағы №134-I Заң: АК-нің 182-
бабы 1-тармағының екінші бөлігінде «зей-
нетақы немесе жәрдемақы тағайындау ту-
ралы тиісті органға – зейнетақы немесе 
жәрдемақы тағайындалғанға дейін не олар-
ды тағайындаудан бас тартылғанға дейін» 
деген сөздер «зейнетақы төлемдерiн тағай-
ындау және/немесе жүзеге асыру туралы не-

месе жәрдемақы тағайындау туралы тиiстi 
ұйымдарға жолдануына байланысты зейне-
тақы төлемдерi тағайындалғанға және/неме-
се жүзеге асырылғанға немесе жәрдемақы 
тағайындалғанға не зейнетақы төлемдерiн 
тағайындаудан және/немесе жүзеге асыру-
дан немесе жәрдемақы тағайындаудан бас 
тартылғанға дейiн» ауыстырылды.

2) «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне банк қызметі мәсе-
лелері бойынша өзгерістер мен толықтыру-
лар енгізу туралы» 1997 жылғы 11 шілдедегі 
№154-I Заң: АК-нің 187-бабының 2) тармақ-
шасында «банкіге» деген сөздерден кейін 
«банктік» деген сөз қосылды.

3) «Қазақстан Республикасының Аза-
маттық кодексіне (Жалпы бөлім) және  
«Қазақстан Республикасының Азаматтық 
кодексін (Жалпы бөлім) қолданысқа енгізу 
туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы 
Кеңесінің қаулысына өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» 1998 жылғы 2 на-
урыздағы №211-I Заң: АК-нің 182-бабының 
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атауында «Тоқтатулар» деген сөз «Тоқтата 
тұру» деген сөздермен ауыстырылды.

4) «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне медиация мәселе-
лері бойынша өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» 2011 жылғы 28 қаңтардағы 
№402-IV Заң: АК 183-бабының 1-тармағына 
«талап кою» деген сөздерден кейін «тарап-
тардың медиация туралы шарт жасасуы» де-
ген сөздер қосылды.

5) «Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне заңсыз сатып алынған 
активтерді мемлекетке қайтару мәселелері 
бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгі-
зу туралы» 2023 жылғы 12 шілдедегі №23-
VIII Заң: АК 182-бабы 1-тармағының бірінші 
бөлігі мынадай мазмұндағы 6) тармақшамен 
толықтырылды: «6) Қазақстан Республика-
сының заңсыз иемденілген активтерді мем-
лекетке қайтару туралы заңнамасына сәйкес 
активті иемдену (пайда болу) көздерінің заң-
дылығына тексеру жүргізу кезінде тоқтатыла 
тұрады».

Материалдар мен әдістер
Азаматтық кодекстің (АК) 177-бабының 

1-тармағына сәйкес, талаптың ескiруi - 
адам құқығының немесе заңмен қорғалатын 
мүдденiң бұзылуынан туындайтын талап-
тың қанағаттандырылуы мүмкiн болатын 
уақыт кезеңі. Талаптың ескіру институты 
қазақстандық азаматтық құқықта дәстүрлі 
болып табылады.

ҚазКСР-ның 1963 жылғы 28 желтоқсан-
дағы Азаматтық кодексімен салыстырғанда 
ҚР АК (Жалпы бөлім) бірнеше түбегейлі ай-
ырмашылықтарын бөліп көрсетуге болады:

1) социалистік құқықта талап ескіруі 
мемлекеттік ұйымдардың колхоздар мен 
басқа да кооперативтік және басқа да қоғам-
дық ұйымдар мен азаматтардың заңсыз 
иелігінен мемлекеттік мүлікті қайтару тура-
лы талаптарына қолданылмады (ҚазКСР АК 
84-бабы). 

1990 жылы Б.Б. Базарбаев атап өткендей, 
«мемлекеттік меншікті қорғауды күшей-
ту мақсатында бұл бап мемлекеттік мүлік-
ті басқа біреудің заңсыз иелігінен қайтару 
туралы талаптарға талаптың ескіруін қол-
данбайды. Бұл ереже мемлекеттік емес ұй-
ымдардың немесе азаматтардың иелігінен 

2   «Экономикалық реформа жүргізу кезеңінде азаматтық құқықтық қатынастарды реттеу туралы» Қазақстан Респуб- 
ликасы Жоғарғы Кеңесінің 1993 жылғы 30 қаңтардағы №1948-XII қаулысы «Қазақстан Республикасының Азаматтық ко-
дексін (жалпы бөлім) қолданысқа енгізу туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы Кеңесінің 1994 жылғы 27 желтоқсан-
дағы № 269-XII қаулысының 10-тармағына сәйкес Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексі (Жалпы бөлім) қолда-
нысқа енгізілген сәттен бастап КСР Одағы мен республикалар азаматтық заңнамасының негіздерінің 1-73-баптарының 
күші жойылды деп танылды // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1001713 (Жүгінген күні: 08.08.2021)

мемлекеттік ұйымдарға тиесілі жеке белгілі 
бір заттарды қайтару туралы талаптарға ғана 
қатысты. Егер ақшалай міндеттемелер бой-
ынша қарыздар талап етілсе немесе мүлік-
ті қайтару туралы талапты бір мемлекеттік 
орган екіншісіне мәлімдесе, онда талап қою 
ескіру жалпы негіздерде қолданылады»  
[1; 131 б.].

1991 жылғы 31 мамырдағы КСР және 
Республикалар Одағының азаматтық заңна-
масының негіздерінің 43-бабының 2-тар-
мағында мұндай ереже қамтылмаған2;

2) ҚазКСР АК сот шешім шығарғанға 
дейін жасалған дау-дамайда тараптың 
өтініші бойынша ғана сот талаптың ескіруін 
қолданады деген ереже болған жоқ (АЗН 
43-бабы 1-тармағы бірінші бөлімі, АК 179-
бабы 2-тармағы).

Сонымен қатар, ҚазКСР АК 79-бабының 
екінші бөлігіне сәйкес, сот, төрелік немесе 
аралық сот тараптардың өтініштеріне қара-
мастан талаптың ескіруі қолдануы керек.

Осылайша, егер бұрын ҚазКСР АК талап 
ескіруін қолдану тараптардың өтінішіне қа-
рамастан соттың міндетіне жүктелген болса, 
онда осы нормада талап ескіруін қолдану 
құқығы тараптарға берілген. Бұл ереже кре-
дитордың позициясын заңнамалық нығай-
тудың жалпы тенденциясына сәйкес келеді  
[2; 526 б.].

Біз талаптың ескіруін қолданудағы түбе-
гейлі жаңа тәсілдің түсіндірмесін АК-нің 8-ба-
бының мазмұны мен бағытында да көреміз: 
аталған баптың 1-тармағына сәйкес азамат-
тар мен заңды тұлғалар өз қалауы бойынша 
оларға тиесілі азаматтық құқықтарға, оның 
ішінде оларды қорғау құқығына билік етеді.

1997 жылы М.К. Сүлейменов пен  
Ю.Г. Басин атап өткендей, «Азаматтық ко-
декс <…> нарықтық экономика жағдайында 
дамитын мүліктік және жеке мүліктік емес 
қатынастардың барлық массасын реттеудің 
құқықтық негізі болып табылатын кодифи-
кацияланған жүйе құраушы заң болып табы-
лады» [3; 3 б.].

АК 3-бабының 1-тармағына сәйкес  
Қазақстан Республикасының азамат-
тық заңнамасы Қазақстан Республикасы-
ның Конституциясына негізделеді және 
осы Кодекстен, оған сәйкес қабылданған  
Қазақстан Республикасының өзге де заңда-
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рынан, заң күші бар Қазақстан Респуб- 
ликасы Президентінің жарлықтарынан, 
Парламент қаулыларынан, Парламент 
Сенаты мен Мәжілісінің қаулыларынан 
(заңнамалық актілерден), сондай-ақ осы 
Кодекстің 1-бабының 1, 2-тармақтарын-
да көрсетілген қатынастарды реттейтін  
Қазақстан Республикасы Президентінің 
жарлықтарынан және Қазақстан Республи-
касы Үкіметінің қаулыларынан тұрады.

Осыған байланысты біз талаптың ескіруі 
мәселелері бойынша өзге де заңнамалық 
актілердің ережелеріне айрықша талдау 
жасадық.

АК-нің 178-бабының 2-тармағына сәй-
кес талаптардың жекелеген түрлері үшін 
заңнамалық актілерде жалпы мерзіммен са-
лыстырғанда қысқартылған немесе ұзағы-
рақ талап қоюдың арнайы мерзімдері бел-
гіленуі мүмкін.

Мұндай жекелеген жағдайлар Азаматтық 
кодекстердің (Жалпы және Ерекше бөлім-
дер) өздерінде көзделген:

1) Кодекстің 159-бабының 9 және 10-тар-
мақтарында көзделген негіздер бойынша 
мәміленің жарамсыздығына байланысты да-
улар бойынша талап қоюдың мерзімі оның 
ықпалымен мәміле жасалған зорлық-зом-
былық немесе қауіп-қатер тоқтатылған күн-
нен бастап не талапкер мәмілені жарамсыз 
деп тануға негіз болып табылатын өзге де 
мән-жайлар туралы білген немесе білуге 
тиіс болған күннен бастап бір жылды құрай-
ды (АК 162-бабының 2-тармағы);

2) жүкті тасымалдаудан туындайтын талап-
тар бойынша талап қоюдың мерзімі бір жылға 
белгіленеді (ҚР 1999 жылғы 1 шілдедегі  
АК (Ерекше бөлім) 706-бабының 2-тармағы).

Талқылау
Қазақстан Республикасының заңнамалық 

актілерінде талап қоюдың арнайы мерзім-
дерін және оларды есептеу тәртібін белгіле-
удің кейбір мысалдарын келтірейік:

1. «Банктер және банк қызметі туралы» 
ҚР 1995 жылғы 31 тамыздағы №2444 Заңы-
ның 37-бабы:

Банктердің, бас банктің күмәнді және 
үмітсіз активтерін сатып алатын банктердің 
еншілес ұйымдарының, сондай-ақ екінші 
деңгейдегі банктердің кредиттік портфель-
дерінің сапасын жақсартуға маманданатын 
ұйымның қарыз алушыларға банктік қарыз 
шарттарын орындамағаны және (немесе) 
тиісінше орындамағаны жөнінде қоятын та-
лабы бойынша талап қоюдың ескіру мерзімі 
бес жылды құрайды. Бұл мерзім қарыз 

алушыларға банктік қарыз шарттарын орын-
дамағаны немесе тиісінше орындамағаны 
үшін қолданылады.

2. «Жауапкершілігі шектеулі және қосым-
ша серіктестіктер туралы» ҚР 1998 жылғы 
22 сәуірдегі №220-I Заңының 50-бабының 
бірінші тармағы:

Белгіленген тәртіпті бұза отырып қабыл-
данған жауапкершілігі шектеулі серіктестік-
ке қатысушылардың жалпы жиналысының 
шешімі дауыс беруге қатыспаған немесе қар-
сы дауыс берген қатысушының өтініші бой-
ынша жарамсыз деп танылуы мүмкін. Өтініш 
қатысушы шешім туралы білген немесе білуі 
керек күннен бастап алты ай ішінде берілуі 
мүмкін. Егер ол жиналысқа қатысқан болса, 
өтініш беру мерзімі шешім қабылданған күн-
нен бастап алты айды құрайды.

3. «Теміржол көлігі туралы» ҚР 2001 
жылғы 8 желтоқсандағы №266-II Заңының 
93-бабының 2-тармағы:

Жүк және пошта жөнелтілімдерін тасы-
малдау шарты бойынша талап қою мерзімі 
бір жылды, ал жолаушыларды, багажды 
және жүк-багажды тасымалдау шарты бой-
ынша – алты айды құрайды.

4. «Сауда мақсатында теңізде жүзу тура-
лы» ҚР 2002 жылғы 17 қаңтардағы №284-II 
Заңының 236-бабының 2-тармағы:

Жүкті теңіз арқылы тасымалдау шарты 
бойынша талап қою мерзімі — бір жыл, жо-
лаушылар мен багажды тасымалдау шарты 
бойынша – алты ай.

5. «Ішкі су көлігі туралы» ҚР 2004 жылғы 
6 шілдедегі №574-II Заңының 101-бабының 
3 және 4-тармақтары:

Талаптың ескіруі: жүктерді тасымалдау 
(тіркеп сүйреу) шарты бойынша - бір жыл, 
жолаушылар мен багажды тасымалдау шар-
ты бойынша -алты ай болып белгіленеді. 
Кемелердің соқтығысуына және құтқару 
операциясын жүзеге асыруға байланысты 
туындайтын талаптар бойынша талап-ары-
здар екі жыл ішінде қойылуы мүмкін.

6. «Қазақстан Республикасының әуе 
кеңістігін пайдалану және авиация қызметі 
туралы» ҚР 2010 жылғы 15 шілдедегі №339-
IV Заңының 86-1-бабының 2-тармағы:

Тасымалдау шарты бойынша талап қою 
мерзімі екі жылды құрайды.

7. «Мемлекеттік мүлік туралы» ҚР 2011 
жылғы 1 наурыздағы №413-IV Заңының 
112-бабының 3-тармағы:

Сатып алу-сату шартын жарамсыз деп 
тануға байланысты даулар бойынша та-
лап ескіруі, егер шартта тарап талап қойса, 
оған қол қойылған күннен бастап алты айды 
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құрайды. Егер талап қоюды өзге мүдделі 
тұлғалар немесе прокурор қойған жағдай-
да, талап қою мерзімі талап қоюшы шарт-
ты жарамсыз деп тануға негіз болып табы-
латын мән-жайлар туралы білген немесе 
білуге тиіс болған күннен бастап алты айды 
құрайды, бірақ шартқа қол қойылған күннен 
бастап үш жылдан кешіктірмей.

8. «Атом энергиясын пайдалану туралы» 
ҚР 2016 жылғы 12 қаңтардағы №442-V Заңы-
ның 26-5-бабының 1 және 2-тармақтары:

Адамның өміріне немесе денсаулығына 
келтірілген ядролық залалды өтеуге байла-
нысты талаптар бойынша талап қою мерзімі 
ядролық оқиға басталған күннен бастап 
отыз жылды құрайды. Қоршаған ортаға зи-
янды және жеке және заңды тұлғалардың 
залалдарын, сондай-ақ алдын алу шарала-
рына арналған шығындарды қоса алғанда, 
келтірілген ядролық залалды өтеуге байла-
нысты талаптар бойынша талап қою мерзімі 
ядролық оқиға басталған күннен бастап он 
жылды құрайды.

9. «Қазақстан Республикасының Эколо-
гия кодексі» ҚР 2021 жылғы 2 қаңтардағы 
№400-VI Кодексінің 141-бабы:

Экологиялық залал келтіруге байланысты 
талаптар бойынша талап қою мерзімі отыз 
жылды құрайды және экологиялық залал 
келтірген оқиға, әрекет немесе әрекетсіздік 
кезінен бастап есептеледі. Егер экологиялық 
залал ұзақ сипатта болса, талап қою мерзімі 
тиісті оқиғалар, әрекеттер немесе әрекет-
сіздіктер аяқталған сәттен бастап есептеледі.

10. «Масс-медиа туралы» ҚР 2024 жылғы 
19 маусымдағы №93-VIII Заңының 38-бабы 
1-тармағының үшінші тармағы:

Осы бапта көрсетілген құқықтардың бұ-
зылуына байланысты бұқаралық ақпарат 
құралдарына қойылатын талаптар бойынша 
талап қою мерзімі тиісті мәліметтер бұқа-
ралық ақпарат құралдарында жарияланған 
күннен бастап бір жылды құрайды.

Азаматтық Кодекстің 187-бабында талап-
тың ескіруі қолданылмайтын талаптар кел-
тірілген:

1) заң құжаттарында көзделгеннен басқа 
реттерде материалдық емес игiлiктер мен 
мүлiктiк емес өзiндiк құқықтарды қорғау ту-
ралы талаптарға; 

2) салымшылардың банкiге банктiк са-
лымдарды беру туралы талаптарына; 

3) азаматтың өмiрiне немесе денсаулығы-
на келтiрiлген зиянның орнын толтыру ту-
ралы талаптарға қолданылмайды. Алайда, 
талап қою мерзiмi өтiп кеткеннен кейiн қой-
ылған талаптар талап қойыла бастаған соң 

үш жылдан асырмай қанағаттандырылады; 
4) егер меншiк иесiнiң немесе өзге заң 

иеленушiнiң өз құқығының кез келген бұ-
зылуы иелiктен айыруға байланысты болма-
са (осы Кодекстiң 264, 265-баптары), олар-
дың осы құқық бұзушылықты жою туралы 
талабына.

АК-нің 187-бабының 5) тармақшасына 
сәйкес талап қою мерзімі заң актілерінде 
белгіленген жағдайларда және басқа да та-
лаптарға қолданылмайды.

Осы жағдайлардың кейбірін келтірейік:
1) Қазақстан Ұлттық Банкінің қарыз 

алушыларға кредиттік шарттарды тиісін-
ше орындамау жөніндегі талаптарына та-
лап қоюдың мерзімдері қолданылмайды  
(«Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкі туралы» ҚР 1995 жылғы 30 науры-
здағы №2155 Заңының 71-бабы);

2) берешекті өтеу жөніндегі [пәтер, 
тұрғын емес үй-жай меншік иесінің кондо-
миниум объектісін басқаруға және кондоми-
ниум объектісінің ортақ мүлкін күтіп-ұста-
уға арналған шығыстарды, сондай-ақ тұрақ 
орнының, тұрақ орнын күтіп-ұстауға ар-
налған шығыстар қоймасының, қойманың 
меншік иесінің төлеуі бойынша] талапқа 
талап қоюдың мерзімі қолданылмайды 
(«Тұрғын үй қатынастары туралы» ҚР 1997 
жылғы 16 сәуірдегі №94-I Заңының 50-ба-
бының 5-тармағы);

3) Бірыңғай оператордың кепілдік беру 
туралы шартты тиісінше орындамауы жөнін-
дегі талаптарына талап қоюдың мерзімдері 
қолданылмайды («Тұрғын үй құрылысы-
на үлестік қатысу туралы» ҚР 2016 жылғы 
7 сәуірдегі №486-V Заңының 38-бабының 
5-тармағы);

4) бұзылған құқықты қорғау мерзімі 
осы Кодексте белгіленген жағдайларды 
қоспағанда, талап қою мерзімі неке (ерлі-за-
йыптылық) және отбасы қатынастарынан 
туындайтын талаптарға қолданылмайды 
(«Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы ту-
ралы» ҚР 2011 жылғы 26 желтоқсандағы 
№518-IV Кодексінің 8-бабының 1-тармағы).

Талаптың ескіру институтының мемле-
кеттің стратегиялық мақсаттарына және 
мемлекет жүргізіп отырған саясатқа сәй-
кестігі тұрғысынан Қазақстан Республика-
сы Президентінің 2021 жылғы 15 қазандағы 
№674 Жарлығымен бекітілген Қазақстан 
Республикасының 2030 жылға дейінгі 
құқықтық саясатының тұжырымдамасында 
талаптың ескіру институтын одан әрі жетіл-
діру қажеттілігі туралы ереже қамтылғанын 
атап өтеміз.
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Аталған мақсаттарға сәйкес келетін та-
лаптың ескіру мәселелерін құқықтық ретте-
уге енгізілген ең жарқын заңнамалық новел-
лалардың ішінен мыналарды атап өтеміз.

«Қазақстан Республикасының кейбір 
заңнамалық актілеріне коллекторлық қыз-
мет мәселелері бойынша өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» ҚР 2017 жылғы 
6 мамырдағы №63-VI Заңына дейін қарыз 
алушыларға кредиттік шарттарды орын-
дамау және (немесе) тиісінше орындамау 
жөніндегі талаптарға талап қою мерзімі қол-
данылмады.

Осы ереже банк қызметтерін тұтынушы-
лар тарапынан елеулі шағымдар туғызды, 
осыған байланысты «Қазақстан Республи-
касындағы банктер және банк қызметі ту-
ралы» ҚР 1995 жылғы 31 тамыздағы №2444 
Заңының 64-1-бабының 8-тармағында көр-
сетілген бас банктің, ұйымның күмәнді және 
үмітсіз активтерін сатып алатын банктердің, 
еншілес ұйымдарының талаптарына көр-
сетілген заңда көрсетілген, сондай-ақ екінші 
деңгейдегі банктердің кредиттік портфель-
дерінің сапасын жақсартуға маманданған 
ұйымдар, қарыз алушыларға банктік қарыз 
шарттарын орындамау және (немесе) тиісін-
ше орындамау бойынша талап қоюдың бес 
жылдық мерзімі белгіленді.

Тағы бір мысал. Қазақстан Республика-
сының Жоғарғы Соты бастамашы болған 
Қазақстан Республикасында татуластыру 
рәсімдері (медиация) институтын енгізуді 
көздейтін ұлттық заң жобасын әзірлеу Мем-
лекет Басшысының 2009 жылғы 18 қараша-
дағы Қазақстан Республикасы судьялары-
ның V съезінде берілген тапсырмаларын іске 
асыру жөніндегі іс-шаралар жоспарының 
6-тармағына, сондай-ақ Қазақстан Респуб- 
ликасы Үкіметінің 2010 жылға арналған заң 
жобалау жоспарының 31-тармағына сәйкес 
көзделген.

Заң жобасының тұжырымдамасына сәй-
кес татуластыру рәсімдері (медиация) ин-
ститутын енгізу қажеттілігі бірқатар себеп-
терге байланысты болды:

- азаматтық істер бойынша дауларды қа-
райтын судьяларға үлкен жүктеме, бұл сот 
төрелігінің сапасына әсер етеді;

- бірінші сатыдағы соттарда дауларды қа-
рау рәсімі белгілі бір уақыт пен күш-жігерді, 
оның ішінде қаржылық шығындарды талап 
етеді;

- сот шешімдері, әдетте, тек бір тарап-
ты қанағаттандырады, екіншісі наразы бо-
лып қалады, бұл ұзақ шағымдану рәсіміне 
әкеледі (апелляциялық, кассациялық және 

қадағалау инстанциялары). Аталған ин-
станциялардың әрқайсысының өз уақыты 
бар, іс бірнеше айға, ал кейбір жағдайлар-
да жылдарға созылуы мүмкін. Көрсетілген 
мән-жайлар сот шешімдерін ерікті түрде 
орындаудан жалтаруды ғана емес, олардың 
мәжбүрлеп орындалуына кедергі келтіруді 
де туғызады [4].

Нәтижесінде, «Медиация туралы» ҚР 
Заңына ілеспе қабылданған «Қазақстан  
Республикасының кейбір заңнамалық ак-
тілеріне медиация мәселелері бойынша 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу тура-
лы» ҚР 2011 жылғы 28 қаңтардағы №402-
IV Заңымен АК-нің 183-бабының 1-тар-
мағы ескіру мерзімінің үзілуінің тағы бір 
негізімен - тараптардың медиация туралы 
шарт жасасуымен толықтырылды.

Мемлекет жүргізіп отырған саясаттың 
зерттеліп отырған мәселесінің сәйкестігінің 
соңғы мысалы «Қазақстан Республикасы-
ның кейбір заңнамалық актілеріне заңсыз 
иемденілген активтерді мемлекетке қайта-
ру мәселелері бойынша өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» ҚР 2023 жылғы 
12 шілдедегі №23-VIII Заңы болып табыла-
ды, оған сәйкес талап қою мерзімінің өтуі 
Қазақстан Республикасының заңсыз сатып 
алынған активтерді мемлекетке қайтару ту-
ралы заңнамасына сәйкес активті сатып алу 
(шығу тегі) көздерінің заңдылығына тексеру 
жүргізу кезінде тоқтатыла тұрады (АК 182-
бабы 1-тармағының бірінші бөлігінің 6) тар-
мақшасы).

Қазақстан Республикасының Конститу-
циялық Соты «Заңсыз сатып алынған актив-
терді мемлекетке қайтару туралы» Қазақстан  
Республикасының Заңын, «Прокуратура тура-
лы» Қазақстан Республикасының Конститу-
циялық заңына өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 
конституциялық заңын, «Қазақстан Респуб- 
ликасының кейбір заңнамалық актілеріне 
заңсыз сатып алынған активтерді мемлекетке 
қайтару мәселелері бойынша өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу туралы», «Қазақстан  
Республикасының Әкімшілік құқық бұзу- 
шылық туралы Кодексіне өзгерістер мен то-
лықтырулар енгізу туралы» және «Салық және 
бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер 
туралы» (Салық кодексі) Қазақстан Респуб- 
ликасының Кодексіне толықтыру енгізу тура-
лы» Қазақстан Республикасының заңдарын  
Қазақстан Республикасының Конституция-
сына сәйкестігін қарау туралы» 2023 жылғы 
11 шілдедегі №20-НП нормативтік қаулы-
сында атап өткендей, бастапқыда заңсыз 
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сатып алынған мүлік, оның ішінде сыбай-
лас жемқорлық, алаяқтық немесе қызмет-
тік жағдайды теріс пайдалану нәтижесінде  
заң негізінде және онда айқындалған тәсіл-
дер мен рәсімдерге сәйкес оның заңды мен-
шік иесіне, оның ішінде мемлекетке қайта-
рылуы тиіс.

Конституциялық Сот қаралып отырған 
заңды қабылдай отырып, мемлекет елдің 
орнықты экономикалық және әлеуметтік 
дамуы үшін Қазақстан халқының бұзылған 
құқықтарын қалпына келтіру жүйесін ай-
қындайды деп есептеді. Заңсыз сатып 
алынған активтерді мемлекетке қайтару кон-
ституциялық маңызды мақсаттарға сәйкес 
келеді, әділдіктің, парасаттылық пен пропор-
ционалдылықтың конституциялық негіздел-
ген қағидаттарын мүлтіксіз сақтай отырып, 
жеке, қоғамдық және мемлекеттік мүдде-
лердің теңгерімін сақтауға бағытталған. 
Меншік құқығына қатысты мәселелерді 
тиісті жүйелі бақылау және реттеу, бүкіл ха-
лықтың мүддесі үшін экономиканы дамыту 
жағдайында мемлекет азаматтар мен қоғам 
алдындағы өзінің әлеуметтік-экономикалық, 
экологиялық, саяси және құқықтық міндет-
темелерін іске асыруға, Конституцияда та-
лап етілетін ұлттық қауіпсіздіктің тиісті дең-
гейін қамтамасыз етуге көбірек қаржылық 
және өзге де мүмкіндіктерге ие болады.

Талаптың ескіруі институтының дәстүріне 
қарамастан, заңнаманың жекелеген ереже-
лерін түсіндіру және қолдану ғылыми ортада 
сұрақтар мен түсініксіздіктер тудырады.

Бұл ретте Қазақстан Республикасында та-
лаптың ескіруі мәселелері бойынша қолда 
бар зерттеулердің санын ескере отырып, оған 
ғылыми қоғамдастық тарапынан ерекше қы-
зығушылықтың жоқтығы туралы қорытынды 
жасауға болатынын атап өткен жөн.

Соңғы кездері Қазақстан өркениетінің 
ең көрнекті өкілдері жарияланымдарынан  
А.Г. Диденконың «Талап қою мерзімінің 
басталуы» және М.К. Сүлейменовтың 
«Посткеңестік елдердің заңнамасындағы 
талартығ ескіруі: мифтер мен шындық» 
атты еңбектерін атауға болады. Сонымен,  
А.Г. Диденко ҚР Азаматтық кодексінің 
180-бабының 1-тармағында сондай-ақ 
бұзушылық туралы нақты білім емес, құқық 
бұзылды деген орынды болжам бар екен-
дігіне назар аударады [5; 164 б.]. Құқық 
бұзушының жеке басын білу мәселесі бой-
ынша автор «құқық бұзушының болуын 
болжау үшін, белгілі бір жағдайда, белгілі 
бір жағдайларда, ақылға қонымды адам 
оның құқығын табиғат күштері немесе қан-

дай да бір адамдарға тәуелді емес жағдай 
емес, біреудің зұлым еркі немесе кейбір 
үшінші тұлғалардың әрекеттері бұзды деп 
болжауы жеткілікті» деп жазады. Дәл осы 
болжам пайда болған сәттен бастап заң 
жәбірленушіге құқық бұзушының жеке ба-
сын анықтау, дәлелдемелер жинау, талап 
қою үшін белгілі бір мерзім береді. Бұл 
мерзімді өткізіп алу талап қоюдан бас тар-
туға негіз болып табылады. Мұндай заңна-
малық шешімде сотталушының жеке басы 
ұзақ уақыт бойы белгісіз болған және бұл 
құқықты қорғауға кедергі келтірген әділет-
сіздік жоқ. Рим құқығы заманынан бері сот 
төрелігі тұрғысынан ескіру мерзімінің мәні 
әділдік деп саналды, ол тіпті бұзушыны оған 
санкциялар қолдану қаупімен шексіз уақыт 
бойы ұстауға болмайтындығынан тұрады.» 
[5; 159-160 б.].

М.К. Сүлейменов аталған жұмыста келе-
сі тұжырымдарға келеді:

- посткеңестік елдердің заңнамасында 
талап қою ескіру ағымының басталуын ай-
қындаудың субъективті өлшемшарттарын 
белгілеу әлемдік тәжірибеге сәйкес келмейді 
және оның белгісіздігіне байланысты одан 
ҚР АК-де және, мүмкін, басқа посткеңестік 
елдердің заңнамасында бас тарту керек;

- жәбірленушінің бұзылған құқықтары 
туралы ереже – бұл анахронизм, оны жою 
керек;

- Ресейде 10 жылдық ескіру мерзімін бел-
гілеу ресей құқығының бастауларына ора-
лу және континенттік құқық принциптерін  
қабылдау ретінде қарастырылуы керек; 
посткеңестік елдердің заңнамасы осы оң 
тәжірибені қабылдауы керек.

Сондай-ақ онымен міндеттемелер бойын-
ша талап қою мерзімінің басталуы туралы 
қорытынды жасалды [6].

С.В. Скрябин талап қою мерзімдері мен 
сатып алу ескіру мерзімдерінің арақаты-
насы туралы талқылай отырып, олардың 
әртүрлі құқықтық сипатқа ие екендігін, со-
ның салдарынан оларды заттық-құқықтық 
азаматтық қатынастарға бірлесіп қолдануға 
жол берілмейтіндігін атап өтті.

Оның пікірінше, талап қою мен сатып алу 
ескіруі арасындағы қарама-қайшылықты екі 
жолдың бірімен болдырмауға болады:

1) АК-нің 187-бабының 4-тармағы, та-
лап қою мерзімдері, егер бұл бұзушылықтар 
иеленуден айырумен (негаторлық та-
лап қоюмен) қосылмаған болса, меншік 
иесінің немесе өзге де заңды иеленушінің 
өз құқығының кез келген бұзушылықта-
рын жою туралы талаптарына ғана емес, 
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сондай-ақ виндикациялық талап-арыздарға 
және заттық құқықтарды қорғаудың өзге де 
заттық-құқықтық тәсілдеріне де қолданыл-
майтыны туралы ережемен толықтырылу,

2) меншік құқығын және өзге де заттық 
құқықтарды қорғау үшін оларды сатып алу 
ескіруі мерзімдеріне теңестіре отырып, та-
лап қою мерзімдерін ұлғайту.

Автордың пікірінше, бірінші нұсқа ар-
тықшылық болып табылады, өйткені ол 
бұрын келтірілген талап пен сатып алу ескір-
ген айырмашылықтарды толығымен еске-
реді. Бұдан басқа, АК-нің 4-тармағына, сон-
дай-ақ 240-бабы 5-тармағының ережесіне 
сәйкес, егер адамға соттан меншік құқығын 
танудан бас тартылса, мүлікті иеленуші 
тұлға меншік иесі болады, сатып алу ескіру 
ұғымы мен мәнін теңестіреді, жоғарыда көр-
сетілген талап қою және сатып алу ескіру 
мерзімдеріндегі түбегейлі айырмашылықтар-
ды ескермейді, азаматтық заңнамада мерзім-
дердің осы түрінің болуын мағынасыз етеді, 
сондықтан Азаматтық кодекстің мәтінінен 
алынып тасталуы керек [7].

К.В. Мұқашева талап қою және сатып 
алу ескіру мерзімдерінің ұзақтығы бойын-
ша бірдей мерзімдерді белгілеу орынды деп 
санайды [8; 612-613 б.].

С.И. Климкин сот және төрелік практика-
сындағы «сезімтал» мәселеге назар аудара-
ды: судьяның немесе төрешінің жауапкерге 
ескіру мерзімінің аяқталуы туралы өтініш 
беру мүмкіндігі туралы «сыбыр етуі» (мең-
зеу) құқығы туралы, мысалы, мұндай өтініш 
жасалмаған кезде, мысалы, осы құқықтық 
институтты білмеу, талап қою мерзімінің 
басталуын дұрыс анықтамау ескіру және т.б.

Нәтижелер
Алайда, судьяның немесе төрешінің жау-

апкердің талап қоюшының ескіру құқығын 
талап ету құқығы туралы ашық хабардар 
етуін айтпағанда, мұндай «нұсқау-тұспал», 
әріптестердің пікірінше, тараптардың 
ерік-жігерінің автономиясы, заңдылық, 
тәуелсіздік, тараптардың бәсекелестігі 
мен теңдігі, сондай-ақ дауды қарау кезінде 
әділеттілік қағидаттарын бұзу ретінде қара-
стырылуы мүмкін. Басқаша айтқанда, жау-
апкердің позициясын алу болып табылады.

Бірақ, екінші жағынан, жауапкерде мұндай 
құқықтың болуы туралы қорқынышты-ұял-
шақ үнсіздік, талапкердің позициясын қол-
дау бола ма? Бұл ретте, судьялардың құқық 
қағидаттарын неғұрлым белсенді іске асыру 
жөніндегі шараларды дамытуға ҚР Жоғарғы 
Сотының 2022 жылғы 29 қыркүйектегі  

№7 нормативтік қаулысымен «Банктік қа-
рыз шарттарынан туындайтын даулар бой-
ынша азаматтық істерді қараудың сот прак-
тикасы туралы» 2016 жылғы 25 қарашадағы  
№7 нормативтік қаулысының 17-тармағы 
мынадай мазмұндағы үшінші абзацпен то-
лықтырылды: «АК-нің 297-бабының ереже-
лерін ескере отырып, сот (судья) жауапкерге 
(борышкерге) тұрақсыздық айыбын төмен-
дету туралы өтініш беру құқығын, егер ол 
кредитордың шығындарымен салыстырған-
да тым үлкен болса, түсіндіруі қажет. Сот 
шешімінде тұрақсыздық айыбын азайту ту-
ралы тұжырымдар дәлелді болуы керек» – 
деп автор атап өтеді.

Бұл жауапкерге тиісті өтініш беру 
құқығын іске асыру туралы ашық ұсыныс 
емес пе және нормативтік қаулыда міндетте-
ме түрінде көрсетілген: «сот (судья) жауап-
керге (борышкерге) түсіндіруі қажет…».

Осыған байланысты С.И. Климкин 
осыған ұқсас ережені талапкердің талап 
ескіруі талабын өткізіп алуына қатысты да 
қолдануға болады деп санайды [9].

Бұл сұраққа басқа авторлар да назар ауда-
рады. Осылайша, 

П.А. Ильичев «соттың азаматтық іс бой-
ынша іс жүргізу барысында білікті заң көме-
гі көрсетілмеген азаматқа, егер ол мұндай 
мерзімді өткізіп алды деп санаса, оның талап 
қою мерзімін қолдану туралы сотта мәлім-
деу құқығы туралы түсіндіруге құқығы ғана 
емес, міндеті де болатын» норманы енгізуді 
ұсынады [8; 594 б.].

Б.А. Тукуловтың басқа ұстанымы бар: 
«Сот бастамашылық жасауға және іс 
жүзінде қандай да бір тарапқа көмектесуге 
құқылы емес. Сот тәуелсіз төреші болып, 
тек процесс тараптарының өтініштеріне жа-
уап беруі керек, - дейді автор. Қолданыстағы 
тәсіл – тараптардың бәсекелестігі және сот-
тың пассивті рөлі дауласушы тараптардың 
белсенділігін ынталандырады және мұндай 
жағдайда дауды объективті шешу кезінде 
өкілі неғұрлым білікті тарап жеңіске жетуі 
керек. Тиісінше, білікті өкілдікке қол жеткі-
зе алмаған тарап өз мүдделерін толық қорғау 
мүмкіндігінен айырылады» [10].

Е.В. Нестерова, борышкер өзінің мін-
детін өткеннен кейін мойындаған жағдайда, 
ескіру ағымының үзілу мүмкіндігі туралы 
сұрақ қоя отырып, оған теріс жауап береді 
«себебі мерзімі өтіп кеткен мерзім үзілуі 
мүмкін емес және АК 183-бабында, тиісін-
ше, ескіру мерзімінің өтуі кезеңінің ішінде 
жасалған әрекеттер ғана көзделеді, бірақ 
оның өтуінен тыс емес». Екінші жағынан, 
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қарызды мойындау туралы өзінің бұрын 
жасаған әрекетіне қайшы келетін ескіру 
мерзімі аяқталғанын мәлімдеген борыш-
кердің адалсыздығының айқын көрінісімен 
қалай болу керек? - деп Е.В. Нестерова атап 
өтеді. Сонымен қатар, автор мұндай жағдай-
ларды шешу әдісі ретінде РФ АК 206-бабы-
ның 2-тармағын келтіреді: егер талап қою 
мерзімі аяқталғаннан кейін борышкер неме-
се басқа міндетті тұлға өзінің қарызын жаз-
баша түрде мойындаса, талап қоюдың өтуі 
қайтадан басталады.

Бұл ереже талап қою мерзімінің үзілу 
тәртібіне қатысы жоқ, өйткені бұл аяқталған 
талап қою мерзімінің қайта басталуы тура-
лы [11].

Мемлекеттік органдар мен прокуратура-
ның талап қою жағдайларын талдай отырып, 
Д.К. Әбжанов жазады: «Қоғамдық субъ-
ект (көбінесе прокуратура) 20 жыл бұрын 
жасалған мәміленің заңдылығын тексерді 
делік (біздің жағдайымызда жағдай ақылға 
қонымды). Тексеру нәтижелері бойынша 
бұзушылықтарды қарап, жария субъект 
мәміленің жарамсыздығы туралы талап-а-
рызды мәлімдейді. <…> Жария субъект 
ескіру талаптарын қолданудан бас тартуды 
талап етеді, бұл бұзушылықтар туралы оған 
жақында, тексеру барысында белгілі бол-
ды деп мәлімдейді. Оның пікірінше, ескіру 
мерзімі тексеру аяқталған күннен бастала-
ды; талап қою ескіру мерзімі ішінде мәлім-
деледі, сондықтан талап қоюдан бас тартуға 
негіз жоқ. <…> Жария субъект өзінің тек-
серу барысында бұзушылық туралы білген 
күннен бастап талап қою мерзімінің өтуінің 
басталуы туралы ұстаным дәрменсіз және 
әділетсіз болып көрінеді» [12].

Ескіру мәселелері бойынша сот тәжіри-
бесіне шолу қазақстандық соттардың АК 
7-тарауының ережелерін қолдана отырып, 
тұтастай алғанда қиындық көрмейтінін көр-
сетті. Мәселен, Шығыс Қазақстан облысы 
Шемонаиха аудандық соты Ж.-ның Б.-ға бе-
решекті өндіріп алу туралы талап бойынша 
№ 6368-23-00-2/149 істі қарады.

Талап-арызға берген жауабында жауап-
кер арыз беруді талаптың ескіруін қолдану-
ды сұрады.

2023 жылғы 28 сәуірдегі шешімде сот 
АК-нің 178-бабына талап қоюдың ескіру 
мерзімінің жалпы үш жылдығы туралы, АК-
нің 181-бабына адамдардың міндеттемеге 
ауысуы талап қою мерзімі мен оны есептеу 
тәртібінің өзгеруіне әкеп соқпайтыны тура-
лы, АК-нің 180-бабының 2-тармағына мін-
деттемені орындау мерзімі аяқталған күннен 

бастап талап қою ескіру ағымының басталуы 
туралы негізді түрде сілтеме жасады.

Даулы міндеттеме бойынша талап қою 
мерзімі 2019 жылдың 19 маусымынан 
бастап есептелетіндіктен, сот оның аяқта-
луына байланысты талап-арызды қанағат-
тандырмады.

Медеу аудандық соты «ТАЙМ ИНВЕСТ 
«Коллекторлық агенттігі» ЖШС-нің Т.-ға 
қарызды өндіріп алу туралы талабын қарап, 
жауапкер нотариусқа жүгінудің талап қою 
мерзімін тоқтататынын атап өтті. Сот, АК-нің 
183-бабына сәйкес, талап қою мерзімінің өтуі 
медиация мен борышты мойындау сияқты 
әрекеттермен тоқтатылатынын түсіндірді.

Сондай-ақ, Жамбыл облысының соты 
«Legal Finance» Коллекторлық агенттігінің 
талабында талап қою мерзімінің ескіруі но-
тариусқа жүгіну арқылы тоқтатылмайты-
нын көрсетті. Сот талапкердің уақытылы 
нотариусқа жүгінгенін ескере отырып, та-
лап қою мерзімін өткізіп алмады деп шешті.

Астана қ. ААЭС соты талапкердің жұ-
байының денсаулық жағдайының талап 
қою мерзімін қалпына келтіруге негіз бола 
алмайтынын, өйткені азаматтық кодекстің 
185-бабына сәйкес, жеке жағдайлар негізсіз 
деп танылды.

Атырау облыстық соты, М.-нің жер 
учаскесін заңсыз иеленуден талап етуі бой-
ынша, АК-нің 187-бабына сәйкес талап қою 
ескіру мерзімінің меншік иесінің құқықта-
рына әсер етпейтінін негізді түрде көрсетті. 

Сот практикасында талап қою мерзімінің 
қолданылуы туралы мәселелер туындайды, 
әсіресе коллекторлық агенттіктердің талап 
қою мерзімдерін есептеу кезінде. Каспий 
университетінің Жеке құқық ҒЗИ, АК-нің 
181-бабына сілтеме жасай отырып, баста-
пқы кредитордың құқықтарының жаңа кре-
диторға ауысқан кезде ескіру мерзімінің 
әсер етпейтінін атап өтті.

Осылайша, банктер мен коллекторлық 
агенттіктердің құқықтары арасында талап 
қою мерзімдерінің қолданылу шарттары ай-
қындалуы қажет.

Қорытынды 
Алайда, осы мәселе бойынша талап қою 

талаптарын қанағаттандыру үшін талап қо-
юдың бес жылдық мерзімі туралы норма 
(2017 жылғы қазанға дейін – талап ескіруінің 
қолданылмауы туралы) «Қазақстан Респу-
бликасындағы банктер және банк қызметі 
туралы» ҚР Заңының 37-бабында тікелей 
көрсетілген банктің немесе өзге субъектінің 
талаптарына ғана қолданылатын өзге де ұста-
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ным бар екенін атап өтеміз, яғни: (1) банктік 
қарыз шарты бойынша берешекке қатысты 
талап қойылады және (2) банк талапкер бо-
лып табылады. Банк коллекторлық агенттік-
ке банктік қарыз шарты бойынша талаптар-
ды берген кезде, талап қоюдың арнайы ескіру 
мерзімі жалпы мерзімге дейін қысқаруы ке-
рек, өйткені коллекторлық агенттікте (ол са-
тып алған ақшалай талап қарыз алушының 
міндеттемелерін орындамауы салдарынан 
туындағанын біледі) талап қоюдың бес жыл-
дық ескіру мерзімін қолдану үшін банк мәр-
тебесі жоқ.

Қалай болғанда да, Каспий универси-
тетінің Жеке құқық ҒЗИ банктердің талапта-
рының ескіру мерзімін заң жүзінде үш жылға 
дейін қысқартуды қажет, өйткені Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің екінші дең-
гейдегі банктердің мүдделерін қолдауының 
арқасында олардың артықшылықтары аза-
маттық айналымның басқа қатысушыла-
рымен салыстырғанда негізсіз кеңейтілді деп 
санайды.

Сондай-ақ, коллекторлық агенттіктер-
ге банктік қарыз шарттарынан талап ету 
құқықтарын беру кезінде талап қоюдың ар-
найы мерзімін тарату немесе таратпау туралы 
мәселені нормативті түрде шешу қажет. Бұл 
мәселені Қазақстан Республикасы Жоғарғы 
Сотының нормативтік қаулысы деңгейінде 
реттеуге болады.

АК-нің 183-бабының 1-тармағына сәйкес 
талап қою мерзімінің өтуі белгіленген тәртіп-
пен талап қоюмен, тараптардың медиация 
туралы шарт жасасуымен, сондай-ақ мін-

детті тұлғаның борышты немесе өзге де мін-
деттерді мойындау туралы куәландыратын 
іс-әрекеттер жасауымен үзіледі.

Соған қарамастан, сот практикасында та-
лапкер бұрын нотариусқа атқарушы жазба 
жасау үшін жүгінген жағдайда жағдайлар 
екіұшты түрде шешіледі.

«Нотариат туралы» ҚР 1997 жылғы  
14 шілдедегі № 155-I Заңының 92-1-бабы-
ның 1-тармағына сәйкес борышкерден ақша-
ны өндіріп алу немесе өзге де жылжымалы 
мүлікті талап ету үшін нотариус тиісті белгі 
қойылатын, берешекті белгілейтін төлнұсқа 
құжат көрсетілген кезде бірыңғай нотариат-
тық ақпараттық жүйе арқылы электрондық 
түрде атқарушылық жазба жасайды. Заңның 
аталған бабының 2-тармағында нотариустың 
атқарушылық жазбасы негізінде өндіріп 
алынатын он талассыз талап айқындалған.

Нотариусқа атқарушылық жазба жасау 
үшін жүгіну талап қою мерзімінің үзілуі-
не негіз болып табылмайды деп санаймыз. 
АК-нің 183-бабының 1-тармағы императивті 
түрде тұжырымдалған, талап қою мерзімінің 
өтуінің үзіліс негіздерінің тізбесі толық си-
патта болады, кеңейтілген түсіндіруге жат-
пайды, заң ұқсастығы (АК-нің 5-бабының 
1-тармағы) қолданылмайды. Азаматтық ко-
декстің 6-бабының 1-тармағына сәйкес аза-
маттық заңнаманың нормалары олардың 
ауызша көрінісінің тура мағынасына сәйкес 
түсіндірілуі керек.

Осылайша, атқарушы жазба жасау үшін 
нотариусқа жүгіну белгіленген тәртіппен та-
лап қоюға теңестірілмейді.
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, НЕПОСРЕДСТВЕННО  

ПОДЧИНЕННЫХ И ПОДОТЧЕТНЫХ ПРЕЗИДЕНТУ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Тебаев Дидар Болатович
Кандидат юридических наук, ведущий научный сотрудник отдела конституционного, 
административного законодательства и государственного управления Института 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан;  
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: tebdidar@gmail.com

Аннотация. Конституционализация группы государственных органов, непосредствен-
но подчиненные и подотчетные Президенту Республики Казахстан, произошло в 2007 году.  
Их перечень закреплён в Приложении 2, утверждённое Указом Президента Республики  
Казахстан от 11 марта 2008 года № 552.

Автор в своем исследовании отмечает, что в Республике Казахстан сформирована  
система президентских государственных органов, которые имеют пересечения в процессе 
своей деятельности и их непосредственная подчиненность частично ограничена. Безуслов-
но, глава государства наделен самыми широкими полномочиями и занимает ключевое место 
в системе органов государственной власти. Подобное положение дел определяет наличие 
указанной группы полномочий. Одновременно с этим автор подвергает сомнению некото-
рые положения.

В статье автор рассматривает вопросы штатной численности этих органов. На приме-
ре конкретных органов показана тенденция увеличения предельной штатной численности. 
Предметом исследования являются правовые акты Республики Казахстан, сформулирован-
ные в них правовые нормы и практика их реализации, программные документы, которые 
затрагивают вопросы деятельности государственные органы, непосредственно подчинен-
ные и подотчетные Президенту Республики. Целью работы является выявление проблем 
функционирования этих государственных органов. 

В ходе исследования автор исследует процессы конституционализации государственных 
органов, непосредственно подчиненных и подотчетных главе государства, их количество  
в разные исторические периоды, понятийный аппарат. В работе указано, что ряд государ-
ственных органов предлагается объединить, а цель создания некоторых органов подверже-
на сомнению. В исследовании отмечено, что глава государства в определённые историче-
ские периоды изымал некоторые сферы деятельности из ведения Правительства по своему 
усмотрению. 

Ключевые слова: Конституция, указ, Президент, глава государства, государственный 
орган.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  
ПРЕЗИДЕНТІНЕ ТІКЕЛЕЙ БАҒЫНАТЫН ЖӘНЕ  

ЕСЕП БЕРЕТІН МЕМЛЕКЕТТІК ОРГАНДАР 
ҚЫЗМЕТІНІҢ КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ

Дидар Болатұлы Тебаев
Заң ғылымдарының кандидаты, Қазақстан Республикасы Заңнама құқықтық  
және ақпарат институтының конституциялық, әкімшілік заңнама  
және мемлекеттік басқару бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері;  
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: tebdidar@gmail.com

Аннотация. Қазақстан Республикасының Президентіне тікелей бағынатын және 
есеп беретін мемлекеттік органдар тобының конституциялануы 2007 жылы орын алды.  
Олардың тізбесі Қазақстан Республикасы Президентінің 2008 жылғы 11 наурыздағы № 552 
Жарлығымен бекітілген 2-қосымшада бекітілген.
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Автор өз зерттеуінде Қазақстан Республикасында президенттік мемлекеттік орган-
дардың жүйесі құрылғанын, олардың өз қызметі барысында қиылыстары бар және олар-
дың тікелей бағыныштылығы ішінара шектелгенін атап өтті. Әрине, Мемлекет басшысы 
кең өкілеттіктерге ие және мемлекеттік органдар жүйесінде шешуші орын алады. Мұндай 
жағдай аталған өкілеттіктер тобының болуын анықтайды. Сонымен қатар, автор кейбір 
ережелерге күмән келтіреді.

Мақалада автор осы органдардың штат санына қатысты мәселелерді қарастырады. 
Нақты органдардың мысалында шекті штат санының өсу тенденциясы көрсетілген. Зерт-
теу нысаны Қазақстан Республикасының құқықтық актілері, оларда тұжырымдалған 
құқықтық нормалар мен оларды іске асыру практикасы, қызмет мәселелерін қозғайтын 
бағдарламалық құжаттар болып табылады. Республика Президентіне тікелей бағынатын 
және есеп беретін мемлекеттік органдар. Жұмыстың мақсаты-осы мемлекеттік орган-
дардың жұмыс істеу проблемаларын анықтау.

Зерттеу барысында автор Мемлекет басшысына тікелей бағынатын және есеп беретін 
мемлекеттік органдардың конституциялану процестерін, олардың әртүрлі тарихи кезең-
дердегі санын, тұжырымдамалық аппаратты зерттейді. Жұмыста бірқатар мемлекет-
тік органдарды біріктіру ұсынылады, ал кейбір органдарды құру мақсаты күмән тудырады. 
Зерттеу барысында Мемлекет басшысы белгілі бір тарихи кезеңдерде Үкіметтің қарауынан 
кейбір қызмет салаларын өз қалауы бойынша алып тастағаны атап өтілді.

Түйінді сөздер: Конституция, жарлық, Президент, мемлекет басшысы, мемлекеттік 
орган.

SOME ASPECTS OF THE ACTIVITIES OF STATE BODIES 
DIRECTLY SUBORDINATE AND ACCOUNTABLE TO THE 

PRESIDENT OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Tebayev Didar Bolatovich
Ph.D in Law, Leading researcher of Department of constitutional, administrative legislation 
and public administration, Institute of Legislation and Legal Information of the Republic  
of Kazakhstan; Astana c., Republic of Kazakhstan; e-mail: tebdidar@gmail.com

Abstract. The constitutionalization of a group of state bodies directly subordinate and accountable 
to the President of the Republic of Kazakhstan took place in 2007. Their list is fixed in Appendix  
2, approved by Decree of the President of the Republic of Kazakhstan dated March 11, 2008 No. 552.

The author notes in his research that in the Republic of Kazakhstan a system of presidential 
state bodies has been formed, which have intersections in the course of their activities and their 
direct subordination is partially limited. Of course, the head of state is endowed with the broadest 
powers and occupies a key place in the system of public authorities. This state of affairs determines 
the existence of the specified group of powers. At the same time, the author questions some  
of the provisions.

In the article, the author examines the issues of staffing of these bodies. Using the example  
of specific bodies, the tendency to increase the maximum staffing is shown. The subject of the study 
is the legal acts of the Republic of Kazakhstan, the legal norms formulated in them and the practice  
of their implementation, program documents that address issues of the activities of state bodies 
directly subordinate and accountable to the President of the Republic. The purpose of the work is to 
identify the problems of functioning of these state bodies.

In the course of the study, the author examines the processes of constitutionalization of state bodies 
directly subordinate and accountable to the head of state, their number in different historical periods, 
and the conceptual apparatus. The paper indicates that a number of state bodies are proposed to 
be merged, and the purpose of creating some bodies is questionable. The study noted that the head  
of state in certain historical periods removed some areas of activity from the Government's 
jurisdiction at his discretion.

Keywords: Constitution, decree, President, head of state, public body.
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1 См.: Указ Президента Республики Казахстан «О Президенте Республики Казахстан» от 26 декабря 1995 г.  
№ 2733, имеющий силу Конституционного Закона // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/archive/docs/
Z950002733_/26.12.1995 (дата обращения: 07.02.2024).
2 См.: Конституционный закон Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Указ Президента  
Республики Казахстан, имеющий силу конституционного закона, «О Президенте Республики Казахстан» от 6 мая 1999 
года № 378-1 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z990000378_#z0 (дата обращения: 07.02.2024).
3   Из Конституции Республики Казахстан: «18) формирует подчиненную ему Службу государственной охраны;». 
4  Из Конституции Республики Казахстан: «5) образует, упраздняет и реорганизует государственные органы, непосред-
ственно подчиненные и подотчетные Президенту Республики, назначает на должности и освобождает от должно-
стей их руководителей».

Введение
Согласно Конституции Республики  

Казахстан, Президент является главой госу-
дарства и его высшим должностным лицом, 
который определяет основные направления 
внутренней и внешней политики государства 
и представляет Казахстан внутри страны и в 
международных отношениях. 

Исходя из этого положения Президент 
Республики занимает ключевое положение 
в системе органов государственной власти  
и наделен самыми широкими полномочия-
ми. Для обеспечения его деятельности и ре-
ализации его полномочий с момента обрете-
ния независимости Республики создавались 
вспомогательные органы при Президенте. 
При этом так называемые «президентские» 
органы неоднородны. Например, в правовых 
актах закреплены разные процедуры назначе-
ния руководителей подобных органов, суще-
ствует разный правовой статус, организаци-
онно-правовая форма различная, некоторые 
органы эволюционировали в самостоятель-
ные органы, некоторые обрели конституци-
онный статус. 

Помимо консультативно-совещательных 
органов при Президента, Высшего Судебно-
го Совета, Совета Безопасности, Ассамблеи 
народа Казахстана и других организаций су-
ществует категория государственных орга-
нов, которые имеют прямую подчиненность 
главе государства. 

Материалы и методы
Материалами для исследования являются 

научные труды по вопросам деятельности 
вспомогательных так называемых прези-
дентских государственных органов, полно-
мочий главы государства в отношении них, 
правовые акты Республики Казахстан и за-
рубежных стран, регулирующие указанные 
вопросы. В ходе исследования использованы 
методы научного исследования (формаль-
но-догматический, метод толкования). 

Обсуждение и результаты
Конституционализация указанной груп-

пы государственных органов произошло  
в 2007 году. Так, в Конституции было закре-
плено за Президентом полномочие по соз-
данию, ликвидации и преобразованию этих 
органов, а также кадровые полномочия гла-
вы государства в отношении их руководства. 
До 2007 года в Конституционном законе1  
у главы имелись эти полномочия. В 19992 
году  в Конституционном законе данные пол-
номочия были вынесены в отдельную группу 
полномочий. Эти изменения в целом не дета-
лизируют его полномочия в отношении этих 
органов. Можно отметить об очередном ду-
блировании полномочий без конкретизации 
(исходя из законодательного текста, подот-
чётность означает заслушивание отчетов). 
Более того, исходя из анализа текста консти-
туционного закона некоторые полномочия 
имеют пересечения, об этом также отмечает 
В.А. Малиновский [1, с. 392]. 

По его мнению, подчиненность означа-
ет руководство их деятельностью [1, с. 398],  
а подотчетность – «как высшая форма под-
контрольности» [1, с. 399]. В тоже время, при 
использовании слова «подчиненность» одно-
временное введение в оборот слово «подот-
четность» является, по всей видимости, сом-
нительным (в литературе уже высказывались 
подобные предложения)

Более того, не ясный характер носит пе-
речисление этих органов в одном списке. 
Так, если по мнению Ж.К. Тасым, Адми-
нистрация имеет «особый статус» [2, с. 7], 
то для назначения некоторых руководите-
лей так называемых «президентских орга-
нов» необходимо согласие другого органа 
государственной власти (возникает вопрос  
о правовой природе их статуса). Следует 
ли из этого, что существует необходимость 
уточнения некоторых конституционных по-
ложений3 с учетом закреплённости этого пол-
номочия за Президентом4? 

Более того, в своем исследовании  
З.Б. Жукова именует их как самостоятельные 
институты «в механизме публичной власти», 
которые «тесно взаимодействуют с иными 
элементами системы президентской власти» 
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[3, с. 7]5. Вместе с этим, можно отметить, что 
некоторые органы относились к исполни-
тельной ветви государственной власти6. 

Согласно указу Президента в этот пере-
чень включены различные по сферам де-
ятельности государственные органы7. На-
пример, в перечне указаны такие органы 
как Администрация Президента (ключе-
вой вспомогательный орган при Президен-
те), так и Национальный банк Республики  
Казахстан, который обеспечивает проведе-
ние денежно-кредитной политики Республи-
ки, функционирование платежных систем, 
рассматривает вопросы валютного контроля  
и регулирования, обеспечивает стабильность 
всей финансовой системы государства и др. 
Возможно это объясняется занимаемым по-
ложением главы государства в системе госу-
дарственных органов. 

Помимо этого, указанный перечень име-
ет непостоянный характер. В 2008 году 
количество вышеуказанных государствен-
ных органов было 12, в 2009-2010 гг. – 13,  

5  Жукова З.Б. Государственные органы, непосредственно подчиненные и подотчетные Президенту Республики  
Казахстан: вопросы теории и практики конституционно-правового регулирования: автореф. дис. … канд. юрид. наук. 
Алматы, 2010. С. 7.
6   См. напр.: Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан «Об утверждении Положения о Комите-
те по регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав потребителей Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан и признании утратившими силу некоторых приказов Министра национальной экономи-
ки Республики Казахстан» от 12 апреля 2017 года № 153. Утратил силу // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.
kz/rus/docs/U1700000563 (дата обращения: 08.02.2024)
7   На январь 2024 года в указанный перечень включены: Администрация Президента, Генеральная прокуратура, Коми-
тет национальной безопасности, Агентство по делам государственной службы, Национальный Банк, Агентство по 
регулированию и развитию финансового рынка, Служба государственной охраны, Высшая аудиторская палата, Управ-
ление делами Президента, Агентство по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба), Агентство по 
стратегическому планированию и реформам, Агентство по защите и развитию конкуренции, Агентство по финансово-
му мониторингу.
8  Агентства по регулированию и развитию финансового рынка, по стратегическому планированию и реформам, по за-
щите и развитию конкуренции; по финансовому мониторингу.
9  См. напр.: Указ Президента Республики Казахстан «О некоторых вопросах органов прокуратуры Республики Казах-
стан» от 13 октября 2017 года № 563 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1700000563 (дата об-
ращения: 07.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан «Об утверждении Положения о Комитете национальной 
безопасности Республики Казахстан» от 1 апреля 1996 года № 2922 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/
docs/U960002922_ (дата обращения: 07.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан «Об утверждении Положе-
ния и структуры Национального Банка Республики Казахстан» от 31 декабря 2003 года № 1271 // ИПС «Әділет»: сайт. 
URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U030001271_ (дата обращения: 07.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан 
«Об утверждении Положения о Службе государственной охраны Республики Казахстан» от 4 мая 2014 года № 814 // 
ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1400000814 (дата обращения: 07.02.2024).
10   См. напр.: Конституционный закон Республики Казахстан «О прокуратуре» от 5 ноября 2022 года № 155-VII // ИПС 
«Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2200000155 (дата обращения: 07.02.2024); Закон Республики Казах-
стан «Об органах национальной безопасности Республики Казахстан» от 21 декабря 1995 г. № 2710 // ИПС «Әділет»: 
сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z950002710_ (дата обращения: 07.02.2024); Закон Республики Казахстан «О На-
циональном Банке Республики Казахстан» от 30 марта 1995 года № 2155 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.
zan.kz/rus/docs/Z950002155_ (дата обращения: 07.02.2024); Закон Республики Казахстан «О Службе государственной 
охраны Республики Казахстан» от 3 октября 1995 года № 2483 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/
docs/Z950002483_ (дата обращения: 07.02.2024).
11   См.: Указ Президента Республики Казахстан от 11 марта 2008 года № 552 «Об утверждении Положения об Адми-
нистрации Президента Республики Казахстан» // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U080000552_ 
(дата обращения: 06.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан «О некоторых вопросах Агентства Респу-
блики Казахстан по делам государственной службы и Агентства Республики Казахстан по противодействию кор-
рупции (Антикоррупционной службы)» от 22 июля 2019 года № 74 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/
rus/docs/U1900000074#z158 (дата обращения: 06.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан «О дальнейшем 
совершенствовании системы государственного управления Республики Казахстан» от 11 ноября 2019 года № 203 // 
ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U1900000203 (дата обращения: 06.02.2024); Указ Президента  
Республики Казахстан «О некоторых вопросах Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан» от 26 ноября 2022 

в 2011-2012 гг. – 11, в 2014 г. – 10-9, в 2015 г. –  
8, в 2016-2017 гг. – 9, в 2019 г. – 9-10, в 2020 
г. – 12, с 2021 г. по настоящее время – 13. За-
метно, что на протяжении с 2008 года каки-
е-то органы упразднялись, какие-то образо-
вывались, при этом некоторые неоднократно 
упразднялись и образовывались. Например, 
в период с 2019 по 2021 год были созданы 
четыре Агентства8. При этом анализ право-
вых актов показал, что часть так называемых 
«президентских» органов были образованы 
путем выделения из других. По итогам на-
блюдается устойчивый процесс усложнения 
всей структуры с одновременным увеличе-
нием штатной численности и ростом угрозы 
пересечения полномочий этих органов.  

В ходе исследования правовых актов вы-
явлено, что в отношении конституционных 
«президентских» органов, то имеются не 
только положения об этих органах9, но и за-
конодательные акты10, в отношении других - 
только положения11. Анализ положений этих 
органов показал, что в их определениях име-
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ются сходства. В то же время некоторые из 
них именуются специальными государствен-
ными, высшими или правоохранительными 
органами. При этом, все указанные органы 
образованы в организационно-правовой фор-
ме государственного учреждения (некоторые 
них - республиканские государственные уч-
реждения12).

Конституционализация указанного переч-
ня государственных органов имеет потен-
циальные угрозы по необоснованному уве-
личению их количества и усложнению всей 
системы государственного управления. На-
пример, вызывает сомнение необходимость 
выделения одного государственного органа 
из другого. И наблюдается пересечение дея-
тельности некоторых государственных орга-
нов (например, КНБ, СГО и АФМ).

Помимо процесса усложнения прези-
дентской структуры государственных орга-
нов, наблюдается процесс увеличения пре-
дельной штатной численности. Например, 
наблюдается рост штатной численности 

года № 5 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2200000005 (дата обращения: 06.02.2024); Указ 
Президента Республики Казахстан «О некоторых вопросах Управления Делами Президента Республики Казахстан» от 
21 апреля 2000 года № 378 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U000000378_ (дата обращения: 
06.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан «О некоторых вопросах Агентства по стратегическому планиро-
ванию и реформам Республики Казахстан» от 5 октября 2020 года № 427 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.
kz/rus/docs/U2000000427 (дата обращения: 06.02.2024); Указ Президента Республики Казахстан «О некоторых вопросах 
Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан» от 5 октября 2020 года № 428 // ИПС «Әділет»: 
сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2000000428 (дата обращения: 06.02.2024); Указ Президента Республики Казах-
стан «О некоторых вопросах Агентства Республики Казахстан по финансовому мониторингу» от 20 февраля 2021 года 
№ 515 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2100000515 (дата обращения: 06.02.2024).
12   Комитет национальной безопасности Республики Казахстан, Национальный банк Республики Казахстан, Агентство 
Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка.
13  См.: Указ Президента Республики Казахстан от 24 марта 1999 года № 89 «О штатной численности, структуре 
Администрации Президента Республики Казахстан и перечне должностных лиц, обеспечивающих деятельность Прези-
дента Республики Казахстан» // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/archive/docs/U990000089_/24.03.1999 
(утратил силу) (дата обращения: 09.02.2024).
14  См.: Указ Президента Республики Казахстан от 24 марта 1999 года № 89 «О штатной численности, структуре 
Администрации Президента Республики Казахстан и перечне должностных лиц, обеспечивающих деятельность Прези-
дента Республики Казахстан» // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/archive/docs/U990000089_/12.10.2000 
(утратил силу) (дата обращения: 09.02.2024).
15  См.: Указ Президента Республики Казахстан от 31 марта 2004 года № 1327 «О штатной численности и структуре 
Администрации Президента Республики Казахстан» // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/archive/docs/
U040001327_/31.03.2004 (утратил силу) (дата обращения: 09.02.2024).
16   См.: Указ Президента Республики Казахстан от 31 марта 2004 года № 1327 «О штатной численности и структуре 
Администрации Президента Республики Казахстан» // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/archive/docs/
U040001327_/17.04.2007 (утратил силу) (дата обращения: 09.02.2024).
17  См.: Указ Президента Республики Казахстан от 11 февраля 2008 года № 533 «О штатной численности и струк-
туре Администрации Президента Республики Казахстан» // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
U080000533_ (дата обращения: 09.02.2024).
18  См.: Указ Президента Республики Казахстан «О мерах по дальнейшей оптимизации системы государственных ор-
ганов Республики Казахстан» от 22 января 1999 года № 29 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
U990000029_ (дата обращения: 09.02.2024).
19  См.: Указ Президента Республики Казахстан «О внесении изменения в Указ Президента Республики Казахстан от 
22 января 1999 года № 29 "О мерах по дальнейшей оптимизации системы государственных органов Республики Казах-
стан"» от 20 октября 2023 года № 383 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U990000029_ (дата 
обращения: 09.02.2024).
20   Указ Президента Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнения в некоторые указы Президента Республи-
ки Казахстан» от 17 марта 2022 года № 841 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2200000841#z14 
(дата обращения: 09.02.2024).
21  См.: Указ Президента Республики Казахстан «О мерах по дальнейшей оптимизации системы государственных ор-
ганов Республики Казахстан» от 22 января 1999 года № 29 // ИПС «Әділет»: сайт. URL: https://adilet.zan.kz/rus/archive/
docs/U990000029_/22.01.1999 (дата обращения: 09.02.2024).

Администрации Президента Республики 
[4], если  в 1999 году штатная численность 
Администрации составляла 284 единиц13,  
в 2000 году – 325 единиц14, в 2004 году – 361 
единиц15, в 2007 году – 384 единиц16, в 2021 
году – 414 единиц17. Рост штатной числен-
ности наблюдается и у других так называе-
мых «президентских» органов18: в 2023 году 
в Высшей аудиторской палаты штатная чис-
ленность Аппарата была увеличена с 183 до 
228 единиц19; в 2022 году штатная числен-
ность другого органа (включая его террито-
риальные подразделения) увеличена с 267 
до 352 единиц20 (на 2024 год – 385 единиц); 
штатная численность еще одного так назы-
ваемого «президентского» органа составляла  
76 единиц21, в 2024 году штатная числен-
ность (в том числе его ведомство и террито-
риальные подразделения ведомства) – 2470 
единиц. По всей видимости это связано  
с тем, что путем реструктуризации органа, 
занимающегося вопросами статистики, была 
увеличена штатная численность Агентства. 
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При этом рекомендуется обратить внима-
ние на наименование самого Указа22. В этом 
случае, по всей видимости, оптимизация под-
разумевает увеличение штатной численности 
государственного органа. 

Исходя из исследования текстов Консти-
туций государств постсоветского простран-
ства, во многих странах у глав государств 
отсутствует подобная группа полномочий. 
Как правило в Конституции конкретизирован 
орган, который формирует глава государства. 
По всей вероятности, это связано с тем, что 
глава государства в президентских респу-
бликах возглавляет исполнительную ветвь 
власти и нет необходимости в создании до-
полнительно целой системы президентских 
государственных органов. В то же время, в 
Конституции Республики Беларусь отмечено, 
что Президент Республики помимо Админи-
страции, консультативно-совещательных и 
иных органов при Президенте имеет полно-
мочие по образованию, упразднению и реор-
ганизации других государственных органов и 
иных организаций23. 

Заключение
Таким образом, по результатам проведен-

ного исследования можно сделать следую-
щие выводы:

Во-первых, государственные органы из 
вышеуказанного перечня в своей деятельно-
сти имеют пересечения, столь большое их 
количество имеет сомнительный характер, 
наблюдается рост штатной численности этих 
органов. С большой долей вероятности рост 
штатной численности так называемых «пре-
зидентских» органов связан с реструктуриза-

22   О мерах по дальнейшей оптимизации системы государственных органов.
23   См.: Конституция Республики Беларусь // сайт. URL: https://president.gov.by/ru/gosudarstvo/constitution (дата обраще-
ния 08.02.2024)

цией других государственных органов. Одна-
ко из этого, возникает вопрос необходимости 
подобной реструктуризации и усложнения 
всего государственного механизма. Более 
того, некоторые так называемые «президент-
ские» органы уже ранее существовали. Была 
ли потребность их воссоздавать вновь? Рост 
численности так называемых «президент-
ских» органов создает высокий риск частно-
го пересечения компетенции этих органов и 
угрозы конкуренции между этими органами. 
Последствия вышеуказанного могут оказать-
ся критическими для уже сформированных 
отношений.   

Во-вторых, с учетом того, что Президент 
де-факто (в определенных случаях – де-юре) 
руководит деятельностью органов исполни-
тельной ветви власти, при реализации своих 
некоторых полномочий Президент дополни-
тельно систематически вмешивается в де-
ятельность исполнительной ветви власти. 
Фактических подобная практика взаимоотно-
шений привела к необходимости конституци-
онных преобразований правового статуса как 
Президента, так и Правительства. 

В-третьих, учитывая сложившуюся прак-
тику бесконтрольного создания государ-
ственных органов Президентом рекомен-
дуется ограничить эти полномочия путем 
получения согласия Парламента. Указанное 
нововведение, по всей видимости, будет 
способствовать повышению статуса выс-
шего законодательного органа Республики  
и укреплению механизма сдержек и противо-
весов при реализации принципа разделения 
власти. 
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ақпарат Институтының заңнаманың тиімділігін талдау бөлімінің аға ғылыми  
қызметкері; Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: alua_30@mail.ru

Аннотация. Мақала «Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік әлеуметтік тапсы-
рыс, стратегиялық әріптестікті іске асыруға арналған мемлекеттік тапсырыс, үкімет-
тік емес ұйымдарға арналған гранттар және сыйлықақылар туралы» Қазақстан Респуб- 
ликасының Заңын (бұдан әрі - Заң), оны қолдану практикасын талдауға арналған және 
мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс саласындағы заңнаманы жетілдірудің проблемалық 
мәселелерін анықтауға және оларды шешу жөнінде ғылыми негізделген ұсынымдар әзір-
леуге бағытталған. Бұл ретте құқық қолдану практикасының тиімділігіне ерекше назар 
аударылады.

Осы саладағы қолданыстағы заңнаманы талдау мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс 
туралы арнайы заңның маңыздылығын түсінуге әкеледі. Сонымен қатар, заңға деген қа-
жеттілік қоғамның ең белсенді топтарының әлеуметтік мәселелерді шешуге қатысуын 
қамтамасыз ететіндіктен де туындайды, ал мемлекеттік тапсырыстар шеңберіндегі 
қаражат көптеген қоғамдық бірлестіктердің қаржылық тұрақтылығы мен өмір сүруін 
қамтамасыз етеді.

Осыған байланысты зерттеу авторлары Заңның баптары бойынша талдау жүргізді, 
оның жүйелілігі мен қолданудың әлеуметтік маңыздылығы зерттелді, құқықтың сыбай-
лас жемқорлық нормалары анықталды, оларды іске асырудың тиімділігіне бағалау жүр-
гізілді, мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс саласындағы заңнаманы жетілдіру жөнінде 
ұсыныстар әзірленді.

Заңнаманы талдау заң шығару жұмысының негізгі бағыттарын егжей-тегжейлі 
жоспарлауға, заңнама нормаларымен реттелуі тиіс қоғамдық қатынастардың салала-
рын белгілеуге, қолданыстағы заңнамаға түзетулер енгізу және жаңа актілер қабылдау 
қажеттілігін негіздеуге, оларды мемлекеттің құқықтық саясатының негізгі бағытта-
рымен байланыстыруға мүмкіндік береді.

Осылайша, осы зерттеудің өзектілігі мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс саласын-
дағы заңнаманың тиімділігін, оның жүйелілігі мен келісімділігін одан әрі арттырудың 
объективті қажеттіліктеріне байланысты күшейтіледі.

Зерттеу нәтижелері кәсіподақтарды құқықтық реттеу саласындағы мемлекеттік 
саясатты қалыптастыру кезінде пайдаланылуы және заң шығару қызметінде ескерілуі 
мүмкін.

Түйінді сөздер: заң нормаларын талдау, заңнаманың тиімділігі, заңның кемшіліктері, 
мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс, мемлекеттік сатып алу, заңнаманы жетілдіру 
жөніндегі ұсынымдар.

1    Хат-хабарларға арналған автор
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ  
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В СФЕРЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОЦИАЛЬНОГО ЗАКАЗА

Калиева Айгуль Умиржановна
Магистр юридических наук; ведущий научный сотрудник отдела анализа  
эффективности законодательства Института законодательства и правовой  
информации Республики Казахстан; г. Астана, Республика Казахстан;  
e-mail: kalieva.a@zqai.kz

Омарова Назгуль Нурлыбаевна
Ведущий научный сотрудник отдела анализа эффективности законодательства 
Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан;  
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: omarova.n@zqai.kz

Жаксылыкова Алуа Курмангалиевна
Магистр юридических наук; старший научный сотрудник отдела анализа  
эффективности законодательства Института законодательства и правовой  
информации Республики Казахстан; г. Астана, Республика Казахстан;  
e-mail: alua_30@mail.ru

Аннотация. Статья посвящена анализу Закона Республики Казахстан «О государ-
ственном социальном заказе, государственном заказе на реализацию стратегического 
партнерства, грантах и премиях для неправительственных организаций в Республике  
Казахстан» (далее - Закон), практики его применения и нацелена на выявление проблемных 
вопросов совершенствования законодательства в сфере государственного социального за-
каза и выработку научно обоснованных рекомендаций по их разрешению. При этом особое 
внимание уделяется эффективности правоприменительной практики. 

Анализ законодательства позволяет более детально планировать основные направле-
ния законотворческой работы, обозначить сферы общественных отношений, которые 
должны быть регламентированы нормами законодательства, обосновать необходимость 
внесения поправок в действующее законодательство и принятия новых актов, соотнести 
их с основными направлениями правовой политики государства.

В этой связи авторами исследования проведен постатейный анализ Закона, исследо-
вана его системность и социальная значимость применения, выявлены коррупциогенные 
нормы права, проведена оценка эффективности их реализации, выработаны предложения 
по совершенствованию законодательства в сфере государственного социального заказа.

Анализ законодательства в данной сфере приводит к пониманию значимости специаль-
ного закона о государственном социальном заказе. Помимо всего, потребность в Законе 
обуславливает еще и потому, что он обеспечивает вовлечение в решение социальных про-
блем наиболее активных слоев общества, а средства в рамках государственных заказов 
обеспечивают финансовую стабильность и выживание многочисленных общественных 
объединений.

Таким образом, актуальность настоящего исследования усиливается в связи с объек-
тивными потребностями дальнейшего повышения эффективности законодательства  
в сфере государственного социального заказа, его системности и согласованности. 

Результаты исследования могут быть использованы при формировании государствен-
ной политики в области правового регулирования профсоюзов и учтены в законотворче-
ской деятельности.

Ключевые слова: анализ норм закона, эффективность законодательства, недостатки 
закона, государственный социальный заказ, государственные закупки, рекомендации по со-
вершенствованию законодательства.
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Kaliyeva Aigul Umirzhanovna 
Master of Legal Sciences, Leading Researcher of the Department of Analysis  
of the Effectiveness of Legislation of the Institute of Legislation and Legal Information 
of the Republic of Kazakhstan; Astana c., Republic of Kazakhstan;  
e-mail: kalieva.a@zqai.kz

Omarova Nazgul Nurlybayevna 
Leading Researcher of the Department of Analysis of the Effectiveness of Legislation  
of the Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan; 
Astana c., Republic of Kazakhstan; e-mail: omarova.n@zqai.kz

Zhaksylykova Alua Kurmangalievna 
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of the Effectiveness of Legislation of the Institute of Legislation and Legal Information  
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Abstract. The article is devoted to the analysis of the Law of the Republic of Kazakhstan  
"On State social order, state order for the implementation of strategic partnership, grants and 
awards for non-governmental organizations in the Republic of Kazakhstan" (hereinafter - the 
Law), the practice of its application and is aimed at identifying problematic issues of improving 
legislation in the field of state social order and developing scientifically sound recommendations for 
their resolution. At the same time, special attention is paid to the effectiveness of law enforcement 
practice.

The analysis of legislation makes it possible to plan in more detail the main directions  
of legislative work, identify areas of public relations that should be regulated by the norms  
of legislation, justify the need to amend existing legislation and adopt new acts, correlate them 
with the main directions of the state's legal policy.

In this regard, the authors of the study conducted an article-by-article analysis of the Law, 
investigated its consistency and social significance of application, identified corruption-related 
legal norms, assessed the effectiveness of their implementation, and developed proposals to 
improve legislation in the field of state social order.

The analysis of legislation in this area leads to an understanding of the significance of the 
special law on the state social order. In addition, the need for the Law is also conditioned because 
it ensures the involvement of the most active segments of society in solving social problems, and 
funds under government orders ensure financial stability and the survival of numerous public 
associations.

Thus, the relevance of this study is enhanced due to the objective needs of further improving  
the effectiveness of legislation in the field of state social order, its 

systematicity and coherence.
The results of the study can be used in the formation of state policy in the field of legal regulation 

of trade unions and taken into account in legislative activities.
Keywords: analysis of the norms of the law, effectiveness of legislation, shortcomings  

of the law, state social order, public procurement, recommendations for improving legislation.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_243

Кіріспе 
Қазақстан Республикасы Конституци-

ялық және заңнамалық деңгейде әлеуметтік 
мемлекеттің функцияларын жариялап қана 

қоймай, жүйелі ұйымдық-құқықтық негіз-
де іске асыруда. Бұл: халықтың әлеуметтік 
қорғалмаған топтарын (жұмыссыздарды, 
зейнеткерлерді, мүгедектерді) қолдау; еңбек 
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пен адамдардың денсаулығын сақтау; отба-
сын, ана мен баланы қолдау; кірістерді қай-
та бөлу арқылы әлеуметтік теңсіздікті жою; 
қайырымдылық қызметін ынталандыру; 
білім беру және мәдени бағдарламаларды 
қаржылық қолдау; жұмыссыздықпен күресу.

Біздің мемлекетіміздің әлеуметтік бағдар-
лану парадигмасы экономикалық жаңғырту 
міндеттерін қазақстандық әлеуметтік жүйе 
мен қоғамды дамыту мәселелерімен қатар 
қоятын негізгі саяси-құқықтық құжаттарда 
айқын байқалады. Мемлекеттік органдар 
мен үкіметтік емес ұйымдардың өзара іс-қи-
мылының тиімді тетіктерінің бірі мемлекет-
тік әлеуметтік тапсырыс болып табылады.

«Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс» тер-
мині және ол белгілейтін технологияны іске 
асыру тетігі посткеңестік кеңістікте, оның 
ішінде Қазақстанда да қалыптаса бастады. 
Атап айтқанда, 2005 жылдың 12 сәуірінде 
Қазақстан Республикасындағы мемлекет-
тік әлеуметтік тапсырысты, стратегиялық 
әріптестікті іске асыруға арналған мемле-
кеттік тапсырысты іске асыру, үкіметтік 
емес ұйымдарға арналған гранттар ұсыну 
және сыйлықақылар беру процесінде туын-
дайтын қоғамдық қатынастарды реттейтін, 
«Қазақстан Республикасындағы мемле-
кеттік әлеуметтік тапсырыс, стратегиялық 
әріптестікті іске асыруға арналған мемле-
кеттік тапсырыс, үкіметтік емес ұйымдарға 
арналған гранттар және сыйлықақылар ту-
ралы»2 Қазақстан Республикасының Заңы 
(бұдан әрі - Заң) қабылданды. Заң қабыл-
данғаннан бері он тоғыз жыл өтті. Осы 
уақыт ішінде заң жүйелі түрде талқыланды, 
оны жетілдіру мақсатында түзетулер, өз-
герістер мен толықтырулар енгізілді (соңғы 
өзгерістер мен толықтырулар 2023 жылғы 
сәуірде әкімшілік реформа мәселелері бой-
ынша енгізілді).

Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс – әлеу-
меттік саладағы міндеттерді шешуге бағыт-
талған, үкіметтік емес ұйымдар бюджет қа-
ражаты есебінен орындайтын әлеуметтік 
бағдарламаларды, әлеуметтік жобаларды, 
орталық және (немесе) жергілікті атқарушы 
органдардың бәсекелес ортаға жүзеге асыру 
үшін берілген функцияларын іске асыру ны-
саны (Заңның 1-бабының 2) тармағы). Мем-

2   «Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс, стратегиялық әріптестікті іске асыруға ар-
налған мемлекеттік тапсырыс, үкіметтік емес ұйымдарға арналған гранттар және сыйлықақылар туралы» Қазақстан 
Республикасының 2005 жылғы 12 сәуірдегі № 36 Заңы [Электрондық ресурс]. —https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z050000036 
(жүгінген күні: 18.09.2024)
3    https://goszakup.gov.kz/  (жүгінген күні: 20.09.2024 ж.)
4   Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс бойынша тапсырыс берушілер мен әлеуметтік қызметтерді жеткізушілердің 
тәуекелдері. https://www.prozakup.kz/knowledge-base/riski-zakazchikov-i-postavshhikov-soczialnyh-uslug-po-gos-socz-zakazu/ 
(жүгінген күні: 20.09.2024)

лекет пен үкіметтік емес ұйымдардың өза-
ра іс-қимылының тиімді және классикалық 
тетіктерінің бірі болып табылады, Қазақстан-
да 2005 жылдан бастап іске асырылуда.

Сондай-ақ, мемлекеттік әлеуметтік 
тапсырыс мемлекеттік сатып алу порталын-
да мемлекеттік сатып алу тәсілі болып та-
былады, оған ҮЕҰ дерекқорына өз қызметі 
туралы ақпарат берген үкіметтік емес ұй-
ымдар ғана қатыса алады.

Бүгінгі күні мемлекеттік сатып алу пор-
талы3 мемлекеттік сатып алу саласындағы 
электрондық қызметтерге бірыңғай қол жет-
кізу нүктесін алуға мүмкіндік береді және 
Интернет желісіне қосылған кез келген ком-
пьютерден тапсырыс беруші, ұйымдасты-
рушы және өнім беруші ретінде мемлекет-
тік сатып алуға қатысуға мүмкіндік береді. 
Осылайша, мемлекеттік әлеуметтік тапсы-
рыс бюджет қаражаты есебінен жүзеге асы-
рылатын әлеуметтік мәселелерді шешу үшін 
ҮЕҰ-ны қаржылық қолдау нысандарының 
бірі болып табылады. 

Қазақстан Республикасында мемлекет-
тік сатып алу мынадай тәсілдермен жүзеге 
асырылатынын атап өтеміз: бәсекелестік – 
конкурс өткізу арқылы, аукциондарда, баға 
ұсыныстарын сұрау арқылы, тауар биржа-
лары арқылы және 2022 жылғы 1 қаңтардан 
бастап электрондық дүкен арқылы. Және 
бәсекелі тәсілі мемлекеттік сатып алуды жү-
зеге асыру басым болып табылады4.

Зерттеудің мақсаты Қазақстандағы 
мемлекеттік әлеуметтік тапсырыстарды 
құқықтық реттеудің ерекшеліктерін анықтау 
және қолданыстағы заңнаманы жетілдіру 
бойынша ғылыми-практикалық ұсынымдар 
әзірлеу болып табылады. Осыған байланы-
сты осы зерттеудің алдына мынадай міндет-
тер қойылады: 

- Мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты 
реттейтін негізгі құқықтық нормаларды тал-
дау; 

- Қазақстан Республикасының мемлекет-
тік тапсырыс саласындағы заңнамасының 
қазіргі жай-күйінің деңгейін бағалау; 

- қарастырылып отырған саладағы заң 
мен нормативтік заңға тәуелді актілердің 
баптары бойынша талдау жүргізу;

- Қазақстан Республикасының мемлекет-
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тік әлеуметтік тапсырыстар саласындағы 
заңнамасының проблемалық мәселелерін, 
сондай-ақ құқық қолдану практикасын зерт-
теу және соның негізінде қолданыстағы 
заңнаманы жетілдіру бойынша нақты ұсы-
ныстар мен ұсынымдар әзірлеу.

Заңды талдау барысында жүргізілген 
талдамалық жұмыстың негізіне айналған 
мынадай аспектілерге назар аударылды: 
Заңның мемлекеттің стратегиялық мақсат-
тарына сәйкестігі, Заңның Қазақстан Респу-
бликасының халықаралық міндеттемелеріне 
сәйкестігі, Заңның Қазақстан Республика-
сы Конституциясының, Конституциялық 
Заңдар мен кодекстердің нормаларына, сон-
дай-ақ заң саласын құқықтық реттеудің ха-
лықаралық тәжірибесіне сәйкестігі.

Материалдар мен әдістер
Зерттеу барысында пайдаланылған негіз-

гі материалдар: бірқатар стратегиялық және 
бағдарламалық құжаттардың ережелері, Қа-
зақстан Республикасы Конституциясының, 
Қазақстан Республикасының конституци-
ялық заңдарының, Қазақстан Республикасы-
ның кодекстерінің және т.б. нормалары.

Ғылыми мақаланың әдіснамалық негізі 
объектіні оның өзара байланыстарында, 
даму динамикасында жүйелі зерттеу әдісі, 
сондай-ақ абстракциялау әдісі, талдау және 
синтез әдісі сияқты жалпы ғылыми әдістер 
болып табылады. Сондай-ақ, салыстырма-
лы-құқықтық, техникалық-құқықтық әді-
стер және ресми-құқықтық талдау сияқты 
жеке-ғылыми әдістер қолданылды. Зертте-
летін мәселелерді толық зерттеу үшін құқық 
нормаларын түсіндіруге, сондай-ақ құқық 
қолдану практикасының нақты деректерін 
жинауға және өңдеуге жүгіну қажет болды.

Талқылау
Құқықтық мониторинг жүргізу қағида-

ларының 11-тармағының 3) тармақшасына 
сәйкес5 Қазақстан Республикасының Үкіметі 
айқындайтын (заң жобаларына ғылыми 
құқықтық сараптаманы қамтамасыз ететін) 
уәкілетті ұйым жүргізген заңнаманың 
тиімділігін талдау (нормативтік құқықтық 
актілерді талдау) нәтижелерін пайдалану 
жөніндегі талап бекітілді. Осыған байла-

5  «Құқықтық мониторинг жүргізу қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Әділет министрінің 2023 
жылғы 11 шiлдедегi № 471 бұйрығы Қазақстан Республикасының Әділет министрлігінде 2023 жылғы 12 шiлдеде № 33069 
болып тіркелді. [Электрондық ресурс]. — https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300033069__(жүгінген күні: 20.09.2024)
6   Заңнама және құқықтық ақпарат институтымен Қазақстан Республикасының Әділет министрлігіне 2024 жылдың 
28 наурызында №.:10-04/311 шығыс нөмерімен мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс саласындағы заңнамалық актілерді 
талдау нәтижелері бойынша талдамалық анықтама жолданды
7  «Коммерциялық емес ұйымдар туралы» Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 16 қаңтардағы N 142 Заңы.  
[Электрондық ресурс]. — https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000142_/compare (жүгінген күні: 15.09.2024)

нысты, заңды талдау барысында әзірленген 
ұсынымдар заң шығару қызметінде есепке 
алу үшін мүдделі уәкілетті мемлекеттік ор-
гандарға жіберілді6.

Құқық қолдану практикасы мен ха-
лықаралық тәжірибені талдау нәтижесінде 
анықталған проблемаларды ескере отырып, 
мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс саласын-
дағы заңнаманы жетілдіру мақсатында келе-
сі ұсыныстарды ұсынамыз.

1. Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс ту-
ралы заңда «үкіметтік емес ұйым» ұғымы 
бар, ол заңда белгіленген тәртіппен гранттар, 
сыйлықақылар алуға құқылы, бұл үкімет-
тік емес ұйымның мүлкін қалыптастыру 
көздерінің бірі болып табылады. Үкіметтік 
емес ұйым коммерциялық емес ұйым болып 
табылады.

«Коммерциялық емес ұйымдар тура-
лы» Қазақстан Республикасының Заңының 
35-бабына сәйкес7, мыналар:

1) құрылтайшылардан (қатысушылардан, 
мүшелерден) түскен түсiмдер;

2) ерiктi мүлiктiк жарналар мен қайыр-
малдықтар;

2-1) Қазақстан Республикасының заңда-
рында көзделген жағдайларда міндетті 
мүліктік жарналар;

3) заңдарда белгiленген жағдайларда тау-
арлар сатудан, жұмыстардан, қызмет көрсе-
туден түскен түсiмдер (кiрiс);

4) акциялар, облигациялар, басқа да баға-
лы қағаздар және салымдар (депозиттер) 
бойынша алынған дивидендтер (кiрiстер, 
сыйақы (мүдде);

5) заңмен тыйым салынбаған басқа да 
түсiмдер, заң актілерiне сәйкес, коммерци-
ялық емес ұйымның мүлкін ақшалай және 
өзге де нысандардағы құрау көздерi болып 
табылады.

Осылайша, коммерциялық емес ұйымдар 
туралы заңға коммерциялық емес ұйымның 
мүлкін қалыптастыру көзін – мемлекеттік 
әлеуметтік тапсырысты орындау нәтижесін-
де алынған гранттарды, сыйлықақыларды 
қосу керек деп санаймыз, бұл салықтарды 
есептеуге әсер етуі мүмкін.

2. Нидерландының мемлекеттік сатып алу 
саласындағы заңнамасы тапсырыстың тех-
никалық сипаттамасына арналған жекелеген 
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ережелерді қамтиды8. Техникалық сипат-
тамалар келісімшарттың тақырыбына бай-
ланысты болуы керек және оның құны мен 
мақсаттарына сәйкес келуі керек. Олар про-
порционалды және келісімшарт мақсаттары-
на жету үшін қажет жұмыс немесе қызмет 
көлеміне сәйкес келуі керек. Мемлекеттік 
тапсырысты орналастыру кезінде қызметтер-
ге немесе тауарларға қойылатын техникалық 
талаптарды нақты анықтау қажет. Тапсырыс 
беруші бұл талаптарды конкурсқа қатысушы-
лардың барлығына түсінікті болатындай етіп 
көрсетуі тиіс. Ол үшін ол тауарлардың не-
месе қызметтердің нақты сипаттамаларына 
қатысты әртүрлі стандарттарға немесе техни-
калық сипаттамаларға сілтеме жасай алады. 
Егер бұл мемлекеттік келісімшарттың ерек-
ше қажеттіліктеріне байланысты болмаса, 
Тапсырыс беруші белгілі бір бренд атаула-
рын немесе өндірушілерді көрсетпеуі керек.

Қазақстан Республикасының заңдарына 
техникалық ерекшелік туралы Ұқсас жалпы 
ережелерді енгізу объективті өлшемшарт-
тарға негізделген өнім берушілерді бағалау 
мен таңдаудың неғұрлым тиімді рәсімдерін 
жасауға мүмкіндік береді. Сондай-ақ на-
рықтың әртүрлі қатысушыларынан сапалы 
ұсыныстарды тартуға ықпал етеді. Жоғары-
да айтылғандардың негізінде мемлекеттік 
әлеуметтік тапсырыс жобалары бойынша 
техникалық ерекшеліктерді әзірлеу бойын-
ша қадамдық алгоритм әзірлеу ұсынылады.

3. Өз баяндамасында «Орталық Азия 
елдеріндегі коммерциялық емес ұйым (бұ-
дан әрі - КЕҰ) қаржылық тұрақтылығының 
құқықтық базасы»9 Халықаралық коммер-
циялық емес Құқық Орталығы (ICNL) 2023 
әлі де үкіметтік  емес ұйымдардың (бұдан 
әрі - ҮЕҰ) көпшілігінде қаржыландыру көз-
дерін әртараптандыру жоқ екенін атап өтті: 
ҮЕҰ-да әдетте 1-2-ден аспайтын кіріс көз-
дері болады. Сонымен қатар, басқа елдер-
де кәсіпкерлік қызметтен түсетін кірістер 
мен жергілікті донорлардан түскен қайы-
рымдылықтар сияқты маңызды болып та-
былатын КЕҰ-ның дәстүрлі кіріс көздері 
Орталық Азиядағы КЕҰ-ның көпшілігі 
үшін маңызды рөл атқарған жоқ және әлі 
ойнаған жоқ. Бұл ішінара КЕҰ мен донор-
лық ұйымдар үшін салықтық жеңілдік-

8    Нидерланды сатып алу туралы заң, 2.3.3.1-параграфтары // wetten.nl - Regeling - Aanbestedingswet 2012 - BWBR0032203 
(overheid.nl) (жүгінген күні: 16.09.2024)
9  «Орталық Азия елдеріндегі КЕҰ-ның қаржылық тұрақтылығының құқықтық базасы» [Электрондық ресурс] Financial-
Sustainability-Central-Asia-RU-vf.pdf (icnl.org) (жүгінген күні: 16.09.2024)
10  Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі Заңнама және құқықтық ақпарат Институтының бастамасымен 
Қазақстан Республикасы Мәдениет және ақпарат министрлігінің атына 2024 жылдың 8 ақпанында № 8-1-8-/1129-И 
шығыс нөмерімен мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс саласындағы құқық қолдану практикасы бойынша ақпарат беру 
туралы  хат жолдады

тердің жеткіліксіздігімен, ал жеке тұлғалар 
- донорлар үшін мұндай жеңілдіктердің то-
лық болмауымен түсіндіріледі. Сонымен 
қатар, жергілікті компаниялар мен азамат-
тардың КЕҰ қызметі туралы хабардың жет-
кіліксіздігін, КЕҰ арқылы қайырымдылық 
жасау дәстүрінің жоқтығын атап өтуге бо-
лады (қайырымдылықтар, әдетте, КЕҰ-ның 
қатысуынсыз көмекке мұқтаж адамдарға ті-
келей жүзеге асырылады). Кәсіпкерлік қыз-
меттен түсетін табыс сияқты табыс көзінің 
бұл түрінің таралмауы, ең алдымен, салық 
заңнамасының жеткіліксіздігімен және 
КЕҰ-ның кәсіпкерлік қызметті жүзеге асы-
руы үшін жеткілікті ынталандырудың бол-
мауымен, КЕҰ-ның бастапқы капиталы мен 
несие алу мүмкіндігінің болмауымен, КЕҰ-
ның нарық жағдайында тауарлар мен қыз-
меттерді өндіру мен сатуды жоспарлау және 
жүзеге асыру дағдыларының болмауымен 
және т. б. байланысты.

Жоғарыда айтылғандардың негізінде 
КЕҰ-ға олардың кәсіпкерлік қызметі үшін 
салықтық жеңілдіктер беру мүмкіндігін қа-
растыру ұсынылады.

4. 2023 жылғы 1 қаңтардан бастап ен-
гізілген мемлекеттік әлеуметтік тапсыры-
стың жаңа тетігі – стратегиялық әріптестікті 
іске асыруға мемлекеттік әлеуметтік тапсы-
рыс. Тапсырыстың бұл түрі деп ҮЕҰ-ның 
жалпыұлттық басымдықтарды іске асыру 
үшін әлеуетін тарту мақсатында орталық 
атқарушы органдар ҮЕҰ-ға беретін қаражат 
түсініледі.

Мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс тура-
лы Заң мен ережелер стратегиялық серікте-
стер қызметінің мәнін ашпайды. Тиісінше, 
стратегиялық серіктестердің рөлін және 
олардың қызметінің ауқымын бағалау қиын.

Нәтижелер
Қазақстан Республикасының Әділет 

министрлігі Қазақстан Республикасының 
Заңнама және құқықтық ақпарат инсти-
тутының бастамасы бойынша Қазақстан 
Республикасы Мәдениет және ақпарат ми-
нистрлігінің атына10 мемлекеттік әлеумет-
тік тапсырыс саласындағы құқық қолдану 
практикасы бойынша ақпарат беру туралы 
хат жолдаған болатын. 
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Қазақстан Республикасы Мәдениет және 
ақпарат министрлігінің (бұдан әрі - Мәде-
ниет министрлігі) жауабына сәйкес, соңғы 
3 жылда Мәдениет министрлігіне мемлекет-
тік әлеуметтік тапсырыс саласындағы түрлі 
мәселелер бойынша 11 өтініш келіп түсті. 
Негізінен, өтініштер мемлекеттік әлеумет-
тік тапсырыс бойынша конкурстық рәсімдер 
мен құжаттаманы түсіндіруге бағытталған.

Осылайша, олардан: 
- 4 өңірлердегі жобаларды жоспар-

лау мәселелері бойынша өтініштер (жа-
рия талқылау шеңберінде жұртшылықтың 
пікірін ескермеу), мемлекеттік әлеуметтік 
тапсырыс жобаларының конкурстық құжат-
тамасын қарау кезінде мемлекеттік орган-
дардың балдарды дұрыс есептемеуі бөлігін-
де Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
сатып алу туралы заңнамасының талапта-
рын бұзу, жобаларды жұртшылықпен жария 
талқылауды жүргізбеу туралы;

- мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс бой-
ынша конкурстық рәсімдер мен құжаттама-
ны түсіндіруге қатысты 6 өтініш (әлеумет-
тік маңызы бар жобалар бойынша жұмыс 
тәжірибесін есептеу, жобаларды іріктеу өл-
шемшарттарын есептеу, конкурстық құжат-
таманы толтыру, жергілікті деңгейде жоба-
ларды іске асыру кезінде баллдарды есептеу 
бойынша);

- мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты 
іске асыру рәсімдеріне қатысты НҚА-ға 1 
ұсыныс.

Сонымен қатар, 11 өңірдің ақпараты бой-
ынша жалпы 11 ұсыныс түсті (Ақмола облы-
сы – 2, Ақтөбе облысы – 1, Қостанай облысы 
– 1, Қызылорда облысы – 2, Жетісу облысы 
– 3, Алматы қаласы – 2 ). 

Өз кезегінде, Алматы, Атырау, Шығыс 
Қазақстан, Жамбыл облыстары мен Шым-
кент қаласында заңнаманы жетілдіру сала-
сында шағымдар мен ұсыныстар жоқ.

Аймақтардың негізгі ұсыныстары келесі-
дей: 

1) мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс жо-
балары шегінде техникалық ерекшеліктерді 
әзірлеу бойынша қадамдық алгоритм әзірлеу; 

2) мемлекеттік әлеуметтік тапсырыстың 
ашықтығын қамтамасыз ету мақсатында 
өңірлердегі мемлекеттік әлеуметтік тапсы-
рыс жобаларының тақырыптары бойынша 
ыңғайлы контент жасау;

3) мемлекеттік сатып алу қағидаларына 
мемлекеттік сатып алу қатарынан мемлекет-

11   ЭЫДҰ ұсынымдары, Preventing Corruption in Public Procurement 2016, p.13, box 3 https://baselgovernance.org/publications/
preventing-corruption-public-procurement (жүгінген күні: 14.09.2024)

тік әлеуметтік тапсырысты алып тастау бөлі-
гінде өзгерістер енгізу, өңірлерде жергілікті 
ұйымдар (ҮЕҰ) үшін артықшылықтарды ен-
гізу мәселесін қарау;

4) әділет органдарына ҮЕҰ жарғылық 
құжаттарының өлшемдерін қайта қарау 
мүмкіндігін қарау, өйткені бүгінгі күні бар-
лық ҮЕҰ жарғыларында бейініне әртүрлі 
міндеттер қояды және бейінінен тыс барлық 
конкурсқа қатыса алады;

5) заңнамалық деңгейде «үкіметтік емес 
ұйым» және «коммерциялық емес ұйым» 
ұғымдарына анықтама беру;

6) мемлекеттік әлеуметтік тапсырыс жо-
баларының қорытындыларын қарайтын 
және оларды бағалайтын сарапшылардың 
қызметіне ақы төлеу мүмкіндігін заңнама-
лық деңгейде қарастыру;

7) ҮЕҰ дерекқорында ҮЕҰ тіркеу проце-
стерін жетілдіруге қатысты.

Соңғы 3 жылда Мәдениет министрлі-
гімен Қазақстан Республикасының мемле-
кеттік әлеуметтік тапсырыс, стратегиялық 
әріптестікті іске асыруға мемлекеттік тапсы-
рыс, Қазақстан Республикасындағы үкімет-
тік емес ұйымдар үшін гранттар мен сый-
лықақылар туралы заңнамасының әкімшілік 
құқық бұзушылықтары анықталған жоқ.

Францияда11 мемлекеттік сатып алумен 
айналысатын шенеуніктер үшін арнайы 
оқыту жүргізіледі. Мемлекеттік қызметкер-
лер үшін, атап айтқанда, сатып алу бөлімінің 
қызметкерлері үшін этика немесе адалдық 
мәселелері бойынша осындай оқыту хабар-
дарлықты арттыра алады, білім мен міндет-
темені дамытады, сондай-ақ мемлекеттік 
органдарда адалдық мәдениетін қалыпта-
стыруға ықпал етеді.

Осылайша, Франциядағы тәжірибе бой-
ынша Қазақстанда осы тәжірибені енгізу 
мүмкіндігін қарастыруды ұсынамыз. Оқы-
ту мамандандырылған болуы мүмкін және 
Мемлекеттік сатып алудың әртүрлі аспек-
тілерін, соның ішінде этикалық стандарттар-
ды, сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
рәсімдерін, сатып алу процестеріндегі заң-
дылық пен ашықтықты сақтау ережелерін 
қамтуы мүмкін. Сонымен қатар, рәсімдер 
жұртшылықтың пікірін ескере отырып 
ашық болуы керек.

Халықаралық тәжірибе көрсеткендей, 
Францияда Мемлекеттік сатып алу тапсы-
рыс беруші тарапынан қаржылық міндетте-
мені орындауды көздейді. Осылайша аванс, 
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алдын-ала төлем және төлем мерзімдері қа-
растырылуы мүмкін. Қазақстанда тәжірибе 
көрсетіп отырғандай, проблемалардың көбі 
қызметтерге ақы төлеу саласында туындайды. 

Қорытынды 
Қазақстанда мемлекеттік әлеуметтік 

тапсырыстарды жүзеге асыру тәжірибесі 
көптеген проблемалардың көрсетілетін қыз- 
меттерге ақы төлеу саласында туындайты-
нын көрсетеді.  Мысалы, «Мемлекеттік са-
тып алу туралы» және «Мемлекеттік әлеу-
меттік тапсырыс, стратегиялық әріптестікті 
іске асыруға мемлекеттік тапсырыс, үкімет-
тік емес ұйымдарға арналған гранттар мен 
сыйлықақылар туралы» заңдарда авансқа, 
алдын ала төлемдерге және төлем мерзім-
деріне қатысты нормалар жоқ. Бұл әлеумет-
тік қызмет көрсететін ұйымдарды бастапқы-
да өз есебінен тапсырыстарды орындауға 
мәжбүр етеді.

Осы аспектіні ескере отырып, заңнамаға 
қызметтерге ақы төлеу мәселелерін реттей-
тін нормаларды енгізу қажет болып көрінеді. 
Мұндай нормалар өнім беруші ұйымдар 
үшін қаржылық тәуекелдерді болдырмай 
және мемлекет пен оның азаматтарының 
мүддесі үшін тапсырыстардың тиісінше 
орындалуын қамтамасыз ете отырып, мем-
лекеттік әлеуметтік тапсырыстардың әділ 
және тиімді жүзеге асырылуын қамтамасыз 
етуге көмектеседі.

Сатып алу бөлімінің қызметкерлері үшін 
этика немесе адалдық бойынша оқыту ха-
бардарлықты арттырады, білім мен міндет-
темені дамытады және қоғамдық ұйымдарда 
адалдық мәдениетін қалыптастыруға ықпал 
етеді. Бұл тәжірибені Францияда жасалған-
дай Қазақстанға енгізу мүмкіндігін қарасты-
руға болады. Оқыту мамандандырылған бо-
луы мүмкін және мемлекеттік сатып алудың 
әртүрлі аспектілерін, соның ішінде этикалық 
стандарттарды, сыбайлас жемқорлыққа қар-
сы іс-қимыл рәсімдерін, сатып алу проце-
стеріндегі заңдылық пен ашықтықты сақтау 
ережелерін қамтуы мүмкін.

Қазақстандағы әлеуметтік тапсырыстарды 
жүзеге асыратын ҮЕҰ мемлекеттік органдар-

мен (тапсырыс берушілермен) диалогта жиі 
қиындықтарға тап болады. Бәсекелестік диа-
логты енгізу оларға тапсырыс берушілермен 
тығыз қарым-қатынас жасауға, қызметтердің 
егжей-тегжейін талқылауға және оны көрсе-
тудің ең жақсы тәсілдерін анықтауға мүмкін-
дік береді. Ал тұтынушы өз кезегінде әлеуетті 
жеткізушілермен олардың мүмкіндіктері мен 
ұсыныстарын жақсырақ түсіну, сондай-ақ на-
рық мүмкіндіктері туралы толық түсінік алу 
және ең қолайлы шешімді таңдау үшін диа-
логқа түсуге мүмкіндік береді.

Қорытындылай келе, егер мұндай са-
тып алуды жүзеге асыру кезінде мемлекет 
рәсімнің басқа тәртібін, талаптарын, қосым-
ша жеңілдіктерді немесе ережелерді, атап 
айтқанда жоғарыда айтылғандарды қара-
стырса, талданатын Заң қосымша нормалар 
мен ережелерді енгізуді талап ететінін атап 
өткіміз келеді, 

Өзге жағдайда, шет елдердің (атап ай-
тқанда, батыс елдерінің) тәжірибесіне сүйе-
не отырып, осы саланың ерекшелігін ескере 
отырып, мемлекеттік әлеуметтік тапсыры-
сты жүзеге асыру туралы қосымша тарауды 
«Мемлекеттік сатып алу туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңына енгізу ұсынылады.

Осылайша, Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік әлеуметтік тапсырыстар сала-
сындағы заңнамасын талдау мынадай аспек-
тілердің жеткіліксіз әзірленгенін көрсетеді: 

1) әлеуметтік тапсырыс рәсімін іске асы-
ру кезінде сыбайлас жемқорлық пен теріс 
пайдалануды болғызбау жөніндегі шаралар; 

2) мемлекеттік сатып алуды жүзеге асыру 
тәсілдері; 

3) критерийлерді бағалау, өнім берушілер-
ге қойылатын біліктілік талаптары; 

4) мемлекеттік әлеуметтік тапсырыстың 
қаржылық орындалуы; 

5) тапсырыстың техникалық ерекшелігі/
сипаттамасы.

Сонымен қатар, заңның тиімділігін талдау 
нәтижелері бойынша неғұрлым егжей-тег-
жейлі ақпаратпен «ZAN.KZ» дерекқорынан 
танысуға болатындығын атап өтеміз (http://
www.zan.kz).
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Аннотация. Статья посвящена правовому регулированию уголовной ответственно-
сти и наказания за мошенничество, предусмотренного статьей 190 Уголовного кодекса 
Республики Казахстан. 

Актуальность избранной темы вызвана тем, что преступности в целом по республике 
характерна устойчивая тенденция к спаду, как и самой преступности против собственно-
сти, но в их структуре намечена тенденция к высокому росту мошенничества. Эти обсто-
ятельства вызывают обеспокоенность казахстанского общества, особенно обусловленные 
с участившимися случаями хищения чужого имущества обманным путем или злоупотре-
блением доверия собственника с использованием с различных информационных технологий, 
которые в большей части так и остаются нераскрытыми и нерасследованными.    

На основе данного исследования показаны недостатки и несовершенство правового ре-
гулирования мошенничества. 

Дана уголовно-правовая характеристика мошенничеству как одной из форм хищения, 
направленного против чужой собственности. Проанализированы основные, квалифициро-
ванные и особо квалифицированные составы мошенничества. Сделан криминологический 
анализ мошенничества. 

Изучены уголовное законодательство Республики Казахстан о мошенничестве и судеб-
ная практика по делам о мошенничестве. Исследованы совокупность признаков или юри-
дических свойств уголовного дела о мошенничестве, в соответствии с которыми казах-
станский законодатель определяет, какой орган, в каком порядке и в каких сроках должен 
вести по нему следствие или дознание. 

1   Автор для корреспонденции
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Проведен обзор количественных и качественных показателей зарегистрированных уго-
ловных правонарушений против собственности, содержащихся в официальных стати-
стических данных, в целом по республике со дня вступления в действие УК РК от 2015 по 
настоящее время. Определены различные сферы и способы совершения мошенничества,  
а также его разновидности.

Выявлены проблемы правового регулирования норм о мошенничестве в Республике  
Казахстан, а также предложены пути их решения. Указана неопределенность правил под-
следственности уголовных дел о мошенничестве тех или иных органов, к компетенции ко-
торых отнесены проведение по ним следствия или дознания. Акцентировано внимание на 
проблемах, связанных с раскрытием и расследованием мошенничества. Подняты вопросы 
квалификации мошенничества и его соотношение с гражданско-правовыми деликтами. 

Ключевые слова: мошенничество, обман, злоупотребление доверием, хищение, корыст-
ная преступность, преступления против собственности, квалификация мошенничества, 
уголовная ответственность, наказание, уголовное преследование.  
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Аннотация. Мақала Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 190-бабында 
көзделген алаяқтық үшін қылмыстық жауаптылық пен жазаны құқықтық реттеуге  
арналған.

Таңдалған тақырыптың өзектілігі, тұтастай алғанда, республикадағы қылмы-
стылықтың тұрақты төмендеу тенденциясымен, сондай-ақ меншікке қарсы қылмы-
стардың да, бірақ олардың құрылымында алаяқтықтың жоғары өсу үрдісі байқалады. 
Бұл мән-жайлар қазақстандық қоғамның алаңдаушылығын тудырады, әсіресе бөтеннің 
мүлкін алаяқтық жолмен ұрлау немесе әртүрлі ақпараттық технологияларды пайдалана 
отырып, меншік иесінің сенімін теріс пайдалану жағдайларының көбеюіне байланысты, 
олар көп жағдайда ашылмаған және тергелмеген күйінде қалып отыр. 
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Осы зерттеу негізінде алаяқтықты құқықтық реттеудің кемшіліктері мен жетіспе-
ушіліктері көрсетілген.

Бөтеннің мүлкіне бағытталған ұрлық түрлерінің бірі ретінде алаяқтықтың қылмы-
стық-құқықтық сипаттамасы берілген. Алаяқтықтың негізгі, сараланған және аса сара-
ланған құрамдары талданады. Алаяқтыққа криминологиялық сараптама жүргізілді.

Алаяқтық туралы Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасы және ала-
яқтық істері бойынша сот тәжірибесі зерделенді. Алаяқтық туралы қылмыстық істің 
белгілерінің немесе заңды қасиеттерінің жиынтығы зерттелді, оларға сәйкес қазақстан-
дық заң шығарушы қай органды, қандай тәртіппен және қандай мерзімде ол бойынша 
тергеу немесе анықтау жүргізу керектігін анықтайды.

Ресми статистикалық деректерде қамтылған мүлікке қарсы тіркелген қылмыстық 
құқық бұзушылықтардың сандық және сапалық көрсеткіштеріне шолу Қазақстан Респуб- 
ликасының Қылмыстық кодексі қолданысқа енгізілген 2015 жылдан бастап қазіргі уақытқа 
дейін бүкіл республика бойынша жүргізілді. Алаяқтық жасаудың әртүрлі бағыттары мен 
әдістері, оның түрлері анықталды.

Қазақстан Республикасындағы алаяқтық туралы нормаларды құқықтық реттеу мәсе-
лелері айқындалып, оларды шешу жолдары ұсынылды. Алаяқтық туралы қылмыстық 
істер бойынша тергелу қағидаларына сай құзырына кіретін тергеу немесе анықтау жүр-
гізетін қандай да бір органдардың анықталмағандығы көрсетілген. Алаяқтықты анықтау 
және тергеумен байланысты мәселелерге назар аударылады. Алаяқтықты саралау және 
оның азаматтық-құқықтық деликттермен байланыс мәселелері көтерілді.

Түйінді сөздер: алаяқтық, алдау, сенімді теріс пайдалану, жымқыру, пайдакүнемдік 
қылмыстылық, меншікке қарсы қылмыстар, алаяқтықты саралау, қылмыстық жауап-
тылық, жаза, қылмыстық ізге түсу. 
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Abstract. The article is devoted to the legal regulation of criminal liability and punishment for 
fraud provided for in Article 190 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan. 

The relevance of the chosen topic because of by the fact that crime in the republic as a whole 
is characterized by a steady downward trend, as well as crime against property itself, but there 
is a tendency to a high increase in fraud in their structure. These circumstances are of concern 
to the Kazakh society, especially due to the increasing cases of theft of other people's property 
fraudulently or abuse of the owner's trust using various information technologies, which for the 
most part remain undisclosed and unexplored. 

This study shows the shortcomings and imperfections of the legal regulation of fraud. 
The criminal law characterization of fraud as one of the forms of theft directed against 

someone else's property is given. The main, qualified and especially qualified fraud formulations 
are investigated. A criminological analysis of fraud has been done. 

The criminal legislation of the Republic of Kazakhstan on fraud and judicial practice in cases 
of fraud have been learned. A set of characteristics or legal features of a criminal case of fraud 
was investigated, according to which the Kazakhstani legislator determines which body, in what 
order and within what time frame should conduct an investigation or enquiry.

A review of quantitative and qualitative indicators of registered criminal offenses against 
property contained in official statistical data has been conducted in the republic as a whole from 
the date of entry into force of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan from 2015 to the 
present. Various areas and methods of fraud, as well as its varieties, have been defined.

Legal regulation issues regarding fraud norms have been identified in the Republic  
of Kazakhstan, along with proposed solutions to address them. The uncertainty exists regarding 
the jurisdiction of various authorities assigned to conduct investigations or inquiries into criminal 
cases involving fraud. Attention is focused on the problems associated with the disclosure and 
investigation of fraud. The issues of qualifying fraud and its relationship with civil law torts have 
been raised.

Keywords: fraud, deception, abuse of trust, theft, acquisitive crime, crime against property, 
qualification of fraud, criminal liability, punishment, criminal prosecution.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_251

Введение 
Как известно, на сегодняшний день, мо-

шенничество представляется одним из часто 
совершаемых, обладающих повышенной 
латентностью, наиболее опасных престу-
плений из всех видов уголовных правона-
рушений, которые предусмотрены Главой 
6 Уголовного кодекса РК. Казахстанская су-
дебная практика и теория уголовного права 
признает мошенничество одной из форм хи-
щения, совершаемых из корыстных мотивов 
материального обогащения незаконным пу-
тем, причисляя его к уголовным правонару-
шениям против собственности. 

Следует признать, что с точки зрения кри-
минологической науки, среди всех корыст-
ных преступлений, преимущественно коли-
чественно и качественно преобразующихся 
и отличающихся многообразием сфер про-
никновения, особенно в условиях развития 
рыночных отношений и информационных 
технологий, мошенничество занимает осо-
бое место. Несомненно, количественное и 
качественное преобразование того или иного 
вида преступности негативно отражается на 
деятельности органов уголовного преследо-

вания и суда, усложняя им работу и увеличи-
вая их объем.  

Соответственно широкая распространен-
ность и латентный характер данного вида 
преступления в различных сферах право-
отношений обуславливает важность и не-
обходимость в правовом регулировании 
уголовной ответственности и наказания за 
мошенничество, уголовного преследования  
в ходе досудебного производства, осущест-
вляемого органами дознания и следствия,  
а также профилактики и предупреждения ко-
рыстной преступности против собственности.    

Методы и материалы 
Методологию научного исследования 

составили общие теоретические и частные 
практические методы научных исследова-
ний, а также специальные юридические.  
В качестве эмпирических материалов ис-
пользованы статистические данные о со-
стоянии преступности против собственно-
сти, количестве уголовных дел, переданных  
в суды, а также сведения о лицах, осужден-
ных за совершение мошенничества.   
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Результаты и обсуждение 
Уголовная ответственность и наказание 

за мошенничество предусмотрено ст. 190 
УК РК. Казахстанский законодатель в ч. 1 
ст. 190 УК РК определяет мошенничество 
как «хищение чужого имущества или при-
обретение права на чужое имущество путем 
обмана или злоупотребления доверием»2. 
Из этого следует, что по УК РК мошенниче-
ство совершается двумя способами: путем 
обмана или злоупотребления доверием. Но 
на практике, как будет показано ниже, есть 
и другие способы совершения мошенниче-
ства, выделяемые органами уголовного пре-
следования. 

По уголовному законодательству РК мо-
шенничество считается преступлением, на-
правленным против чужой собственности. 
В зависимости от объекта посягательства, 
мошенничество включено в Главу 6 УК РК, 
именуемую «Уголовные правонарушения 
против собственности». На взгляд казах-
станских и российских ученых, определение 
казахстанским законодателем мошенниче-
ства как преступления против собственно-
сти является следствием пережитка совет-
ского законодательства, который в условиях 
развития рыночных отношений вызывает 
ряд возражений. По справедливому заме-
чанию Ю.В. Голик, И.М. Смаиловой, соб-
ственность – это категория экономическая, 
а его значение для экономики государства 
является существенным, поэтому любые 
попытки, направленные против собствен-
ности, должны считаться реальной угрозой 
экономической безопасности государства [1, 
с. 154-156].    

С принятием и вступлением в действие 
УК РК от 2014 года Глава 6 УК РК, вклю-
чающая в себя уголовные правонарушения 
против собственности, подверглась серьез-
ным изменениям. Существенными из них 
нужно признать квалифицирующие призна-
ки мошенничества, совершенные путем об-
мана или злоупотребления доверием поль-
зователя информационной системы, а также 
в сфере госзакупок. По мнению наших рос-
сийских коллег, указанные новеллы УК РК 

2   Уголовный кодекс РК от 3 июля 2014 года № 226-V ЗРК // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226 (дата обра-
щения: 05.04.2024) 
3   Закон РК от 12 июля 2018 года № 180-VІ ЗРК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам совершенствования уголовного, уголовно-процессуального законодательства 
и деятельности правоохранительных и специальных государственных органов» // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
Z1800000180 (дата обращения: 05.04.2024) 
4   Закон РК от 21 января 2019 года № 217-VІ ЗРК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам усиления защиты права собственности, арбитража, оптимизации судебной 
нагрузки и дальнейшей гуманизации уголовного законодательства» // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000217 
(дата обращения: 05.04.2024) 

2014 года, совпадают с мнением большин-
ства ученых-теоретиков России, по призна-
нию которых при совершении преступлений 
против собственности с использованием 
различных технологий, в том числе мошен-
ничества, повышается степень обществен-
ной опасности классических преступлений. 
В связи с этим, Чечель Г.И., Третьяк поло-
жительно отозвались о закреплении в УК 
РК 2015 года мошенничества, совершенно-
го обманом или злоупотребления доверием 
пользователя информационной системы, 
так как при помощи них происходит прямое 
воздействие на компьютерную информацию  
и имущество потерпевшего посредством ма-
нипулирования его психикой [2, с. 231-232].   

Упомянем о том, что за последние годы 
уголовно-правовая норма о мошенниче-
стве подверглась значительным изменениям  
и дополнениям. Так, в результате поправок от 
2018 года, внесенных в ст. 190 УК РК, одним 
из видов наказаний, назначаемых за совер-
шение мошенничества, предусмотренного 
частями 1 и 2 ст. 190 УК РК, стало привле-
чение к общественным работам на срок до 
600 и соответственно до 1,000 часов. Наряду  
с лишением свободы, к лицам, совершив-
шим мошенничество по ч. 3 ст. 190 УК РК, 
теперь назначается наказание в виде огра-
ничения свободы на срок от 3 до 7 лет3.  
С 2019 года «неоднократность» стала при-
знаком особо квалифицированного состава 
мошенничества, предусмотренного ч. 3 ст. 
190 УК РК4. А с 2023 года, кроме конфиска-
ции имущества, в числе дополнительных 
видов наказаний, назначаемых за совер-
шение особо квалифицированного состава 
мошенничества, появилось наказание – как 
лишение права занимать определенные 
должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до 6 лет или без тако-
вого. Вместе с тем, согласно новой редакции 
ч. 4 ст. 190 УК РК, пожизненное лишение 
права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельно-
стью или без такового заменены лишением 
таких прав только на определенный срок, 
то есть до 10 лет, за исключением мошен-
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ничества, совершенных лицами, уполномо-
ченными на выполнение государственных 
функций, а равно приравненными к ним ли-
цами, должностными лицами или лицами, 
занимающими ответственную государствен-
ную должность5.

На наш взгляд, изменения и дополнения, 
внесенные в ст. 190 УК РК, в большей части 
говорят о гуманизации уголовного законо-
дательства РК о мошенничестве и экономии 
мер уголовных репрессий к лицам, совер-
шившим мошенничество, так как они на-
правлены на смягчение их уголовной ответ-
ственности и наказания, а также расширения 
сфер применения к ним альтернативных мер 
наказания, не связанных с лишением сво-
боды. Безусловно, законодательные новел-
лы вполне согласуются с продолжающимся 
курсом развития уголовно-правовой поли-
тики РК. Тем не менее, не стоит забывать об 
общественной опасности мошенничества, 
проникшего практически во все сферы жиз-
недеятельности.

Свидетельством тому являются стати-
стические данные о преступности за пери-
од 2015-2023 годы в целом по республике, 
представленные Комитетом по правовой 
статистике и специальным учётам Генераль-
ной Прокуратуры РК (далее – КПСиСУ ГП 
РК), которые показывают следующее. Так, 
в 2015 году количество правонарушений, 
зарегистрированных в Едином реестре до-
судебных расследований (далее – ЕРДР), 
было равно 386,718. Среди них уголовные 
правонарушения против собственности со-
ставляют 290,362, в доле которых 208,907 
краж, 37,729 мошенничеств и 12,422 мелких 
хищений. В 2016 году из всех зарегистриро-
ванных 361,689 уголовных правонарушений 
против собственности – 285,351, из которых 
краж – 215,572, мошенничеств – 30,358, мел-
ких хищений – 14,346. Из всех совершенных 
в 2017 году 316,418 уголовных правонару-
шений 253,916 составили против собствен-
ности. Среди них 193,154 краж, 27,467 мо-
шенничеств и 11,367 мелких хищений6. 

Картина несколько меняется в следую-
щие 5 лет. Так, если в 2018 году из всех за-
регистрированных 292,286 уголовных пра-
вонарушений долю против собственности 
образовали 237,264, то краж 180,175, а мо-
шенничеств 29,282 и соответственно 10,939 

5   Закон РК от 3 января 2023 года № 188-VII ЗРК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам противодействия коррупции и обеспечения безопасности лиц, подлежащих 
государственной защите» // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2300000188 (дата обращения: 05.04.2024)
6   "Форма отчета № 1-М «О зарегистрированных уголовных правонарушениях»" за период с 2015 по 2023 годы // URL: 
https://qamqor.gov.kz/crimestat/statistics (дата обращения: 10.04.2024)  

мелких хищений. В 2019 году зарегистри-
ровано всего 243,462 уголовных правона-
рушений и среди них против собственности 
– 195,987, из которых 139,102 краж, 32,286 
мошенничеств и 11,016 мелких хищений. 
В 2020 году количество уголовных право-
нарушений, зарегистрированных в ЕРДР, 
включают в общем 162,783 преступлений и 
уголовных проступков, из которых 122,769 
образуют против собственности, в их числе 
67,111 краж, 33,653 мошенничеств, 10,684 
мелких хищений. В 2021 году зарегистриро-
вано всего в количестве 157,884 уголовных 
правонарушений. За рассматриваемый пе-
риод по республике совершено 119,693 уго-
ловных правонарушений против собствен-
ности. Среди них по ст. 188 УК РК – 57,498 
преступлений, по ст. 190 УК РК – 41,083 
преступлений, по ст. 187 УК РК – 11,467 
уголовных проступков. Статистические дан-
ные за 2022 год показывают, что совершено 
157,473 уголовных правонарушений, из ко-
торых 122,179 против собственности, в том 
числе 58,880 краж, 43,499 мошенничеств, 
11,331 мелких хищений. Количество уголов-
ных правонарушений, совершенных в 2023 
году, сократилось до 140,272 и соответству-
ющим образом уголовные правонарушения 
против собственности до 104,486, что вовсе 
не отразились на количестве мошенничеств, 
возросших до 44,786. Напротив, в их струк-
туре доля краж снизилась до 42,639 и мел-
ких хищений до 9,358.    

Поначалу, казалось бы, что количе-
ственный характер преступности (уровень)  
в целом по стране за период 2015-2023 годы 
говорит о снижении преступности. Но в по-
следующем за кажущейся видимостью неза-
метными остаются качественный характер 
преступности (структура), который показы-
вает, что удельный вес мошенничеств про-
должает оставаться весомым на фоне всех 
уголовных правонарушений против соб-
ственности. 

Далее, ради доходчивости возьмем дан-
ные уголовной статистики, в которых опре-
делены сферы, способы и разновидности 
мошенничества. Так, в форме Отчета №1-М 
«О зарегистрированных уголовных право-
нарушениях», составленных органами след-
ствия и дознания, выделены следующие  
3 сферы мошенничества – в сфере кредито-
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вания, страхования, земельных правоотно-
шений и недвижимости, 2 способа соверше-
ния мошенничества – путем займа денежных 
средств и с использованием платежных карт, 
а также один вид мошенничества как – ин-
тернет-мошенничество. Согласно статисти-
ческому отчету, среди всех совершаемых 
мошенничеств около 50% составляет интер-
нет-мошенничество, доля которых в струк-
туре мошенничества за все рассмотренные 
периоды нисколько не меняется. При этом 
несмотря на то, что законодатель в п. 5) ч. 2 
ст. 190 УК РК выделяет мошенничество, со-
вершенное в сфере госзакупок, на практике 
нет данных об этом. 

Итак, приведенные выше статистиче-
ские данные о количестве совершенных  
в РК уголовных правонарушений свидетель-
ствуют, что, во-первых, с 2015 по 2020 годы 
наблюдается устойчивая тенденция к спаду 
общей преступности и самой доли мошен-
ничества в структуре уголовных правонару-
шений против собственности. При этом вид-
но, что с 2020 года наблюдается резкий спад 
преступности в стране от 243,462 уголовных 
правонарушений, зарегистрированных в 
2019 году, до 162,783 преступлений и уголов-
ных проступков, совершенных в 2020 году. 

Во-вторых, несмотря на снижение общего 
уровня преступности в целом по республике, 
наблюдающегося из года в год, с 2018 года 
выявляется устойчивая склонность роста 
корыстной преступности – мошенничества, 
которое в следующие 6 лет по неизвестным 
для нас причинам характеризуются тенден-
цией к высокому росту. Общее количество 
уголовных правонарушений в 2018 году со-
кратилось от 316,418 до 292,286, включая от 
253,916 уголовных правонарушения против 
собственности до 237,264. Невзирая на то, 
что имеет место спад преступности, в том 
числе против собственности, тем не менее, 
количество мошенничеств возросло. 

Следовательно, если с 2015 по 2017 годы 
снижается преступность в целом и соответ-
ственно в их структуре уголовные право-
нарушения против собственности, то доля 
мошенничества, наоборот, возрастает с 2018 
по 2023 годы. Так, в 2015 году совершенно 
37,729 мошенничеств, в 2016 – 30,358, в 2017 
– 27,467. Как видим, за период 2015 по 2017 
годы наряду со спадом общей преступно-
сти идет и снижение роста мошенничества.  
А в 2018 году совершено 29,282 мошенни-
честв, что на 1,815 мошенничеств больше, 
чем в предыдущем периоде. Аналогичным 

образом, в 2019 году больше на 3,004, в 2020 
году на 1,367, в 2021 на 7,430, в 2022 году на 
2,416 и в 2023 году на 1,287 мошенничеств, 
чем в предыдущих периодах.

В этой части также хотелось бы отметить, 
что с 2021 года по настоящее время в структуре 
уголовных правонарушений против собствен-
ности особо резко возрастает доля мошенни-
чества. При этом, стоит обратить внимание 
на то обстоятельство, подтверждающее о том, 
что в период 2021 по 2022 годы состояние 
преступности не меняется и остается в целом 
на одном уровне. Количество уголовных пра-
вонарушений в 2022 году составило 157, 473, 
что всего лишь на 265 уголовных правонару-
шений больше, чем в 2021 году. 

Особо ощутимо, что в 2020 году уровень 
преступности резко падает с 243,462 уго-
ловных правонарушений до 162,783, то есть 
на целых 80,578 уголовных правонаруше-
ний. Возможно, объяснением тому являет-
ся пандемия коронавирусной инфекции, но, 
все-таки, обстоятельство непреодолимой 
силы никак не отразилось на показателях 
мошенничества, так как количество мошен-
ничеств, совершенных в 2020 году, превы-
сило на 1,367 мошенничеств больше, чем  
в 2019 году. 

Особый рост мошенничества, наблюдае-
мый за последние 3 года в период 2021 по 
2023 годы, позволяет нам выделить наметив-
шуюся тенденцию роста мошенничества. 

В-третьих, в структуре всех уголовных 
правонарушений против собственности, 
предусмотренных Главой 6 УК РК, доля мо-
шенничества с 2015 по 2023 годы продол-
жает занимать второе место после кражи,  
а мелкое хищение третье место после мо-
шенничества. 

Все же, вызывает недоумение тот факт, 
что по сей день, подследственность дел об 
уголовных правонарушениях, предусмо-
тренных ч. 1 ст. 190 УК, то есть основно-
го состава мошенничества, не определена  
в Уголовно-процессуальном кодексе РК. 
Так, в соответствии со ст. 187 УПК РК, опре-
деляющей подследственность уголовных 
дел, предварительное следствие по делам 
об уголовных правонарушениях, предусмо-
тренных п. 2) ч. 3 и ст. 190 УК и ч. 4 в случае 
наличия признаков, предусмотренных п. 2) 
ч. 3 ст. 190 УК, производится следователя-
ми антикоррупционной службы, по делам 
об уголовных правонарушениях, предусмо-
тренных 190 (ч. 2, п. 1), 3) и 4) ч. 3, ч. 4) УК, 
органами внутренних дел, а в случае причи-
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нения ущерба государству – службой эконо-
мических расследований7. 

Наглядно показано, что, к сожалению, 
УПК РК не определяет орган или должност-
ное лицо, которые в соответствии с установ-
ленной законом подследственностью впра-
ве производить дознание или следствие по 
уголовным делам о мошенничестве, пред-
усмотренного ч. 1 ст. 190 УК РК.  Поэтому 
отказ органами внутренних дел осущест-
влять регистрацию в ЕРДР сообщений или 
заявлений о совершенном мошенничестве,  
а также разъяснение ими потерпевшим от 
мошенничества порядка обращения в суды 
общей или гражданской юрисдикции, яв-
ление не совсем неслучайное. Мошенниче-
ство, предусмотренное ч. 1 ст. 190 УК по ха-
рактеру и степени общественной опасности, 
признается преступлением небольшой тя-
жести. Несмотря на это, простой состав мо-
шенничества, являясь преступлением, пред-
усмотренным ч. 1 ст. 190 УК РК, не должен 
рассматриваться судами общей или граж-
данской юрисдикции в порядке, установлен-
ном законодательством РК о гражданском 
судопроизводстве. Такое положение вещей 
на практике в лишний раз убеждают нас  
в том, что органами внутренних дел субъ-
ективно создается латентный характер пре-
ступности против собственности. 

Кроме того, согласно сложившейся се-
годня практике, с которым сталкиваются по-
терпевшие, в том числе и авторы настоящей 
работы, органы уголовного преследования 
считают, что для возбуждения уголовного 
дела о мошенничестве не является доста-
точным заявления о совершенном мошен-
ничестве лишь от одного потерпевшего,  
а необходимо, чтобы поступило такого рода 
заявление от нескольких потерпевших.  

Между тем, согласно ч. 3 ст. 32 УПК 
РК, определяющей порядок осуществле-
ния уголовного преследования и обвинения 
в суде, уголовные дела о мошенничестве, 
предусмотренные ч. 1 ст. 190 УК, считают-
ся уголовными делами частно-публичного 
обвинения8. Производство по указанным 
категориям дел начинается не иначе как по 
жалобе потерпевшего и подлежит прекра-
щению за примирением сторон в порядке ст. 
68 УК РК, в том числе посредством меди-
ации. То есть подозреваемые или обвиняе-
мые, или подсудимые ввиду их примирения 
с потерпевшим могут быть освобождены 

7    Уголовно-процессуальный кодекс РК от 4 июля 2014 года № 231-V ЗРК // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000231 
(дата обращения: 10.04.2024)
8   Там же.

от уголовной ответственности по нереаби-
литирующим обстоятельствам. Бесспор-
но, что несколько иначе обстояло бы дело, 
если уголовное преследование и обвинение  
в суде по уголовным делам о мошенниче-
стве, предусмотренных ч. 1 ст. 190 УК, осу-
ществлялись в частном порядке, по которым 
состоялось бы простое примирение сторон  
в порядке установленном ч. 2 ст. 32 УПК РК.  

По данному вопросу следует согласиться 
с мнением молодых исследователей, кото-
рые правильно пишут о том, что мошенни-
чества, например, в сфере жилищных отно-
шений в большинстве случаев скрываются 
под видом договоров гражданско-правового 
характера и, соответственно, они становятся 
предметом спора о праве гражданском, а не 
предметом судебного разбирательства дел 
о преступлениях. Так, проведенный Д.Ш. 
Кусаиновым анализ изученных им уголов-
ных дел, позволил ему заключить, что лишь 
в 31,6% случаев факты о совершенных мо-
шенничествах незамедлительно заявляются  
в органы, причиной чему служат скрываемые 
под видом договоров гражданско-правового 
характера действия мошенников и другие 
их правомерные поведения. Поэтому автор  
в качестве мер, направленных на повышение 
эффективности борьбы с мошенничествами 
в сфере жилищных отношений, считает не-
обходимым при каждом обнаружении при-
знаков преступления обязать суды сообщать 
об этом правоохранительным органам [3, 
с.124]. Но, несмотря на заманчивость его 
предложения, оно осталось неучтенным 
при разработке нового ГПК РК от 2015 года,  
а более того, как было показано выше, нор-
ма о заявлении подложности доказательств, 
содержащаяся в ст. 208 ГПК РК от 1999 года, 
вовсе отсутствует в ГПК РК от 2015 года. 

Другие исследователи обращают внима-
ние на сложность решения проблем разгра-
ничения уголовно-правового мошенничества 
от гражданско-правового деликта, вытека-
ющего из различного рода сделок, впослед-
ствии которых обязательства не исполняют-
ся и собственнику причиняется ущерб. Для 
их разграничения М.И. Смаилова в качестве 
критерия берет обман. Данный автор счита-
ет, что, во-первых, уголовное преследование 
должно осуществляться только в отношении 
общественно-опасных обманов, во-вторых, 
уголовно-правовой обман должен наличе-
ствовать в тех случаях, когда посредством 
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гражданского иска невозможно восстановить 
нарушенное мошенничеством право, в-тре-
тьих, в сферу уголовной юрисдикции должны 
подпадать особо коварные и ловкие обманы, 
в-четвертых, пределы уголовно-правового 
обмана должны определяться посредством 
указания его четких признаков, в-пятых, 
ущерб может служить лишь формальным 
критерием разграничения уголовно-правово-
го обмана от гражданско-правового деликта 
[4, с. 171-172]. 

Однако, с таким выводом не соглашают-
ся некоторые авторы. Как верно подмечено 
Н.В. Иванцовой, Е.В. Прыгуновой, обман 
или злоупотребление доверием являются 
недостаточными для квалификации мошен-
ничества, потому что они могут иметь место 
и при других формах хищения. Опираясь на 
критерий разграничения форм хищения, в 
основе которого закладывается способ за-
владения чужим имуществом, авторы счита-
ют, что мошенничество отличается от всех 
других форм хищения именно совершением 
его способом обмана или злоупотребления 
доверием. Поэтому при разграничении мо-
шенничества от кражи, грабежа, разбоя или 
вымогательства нужно брать в основу тот 
факт, что обман в составе мошенничества 
играет роль тех обстоятельств, под влия-
нием которых потерпевшие сами передают 
преступнику имущество [5, с.55].   

Как нам представляется, самостоятель-
ность способа мошенничества, совершаемо-
го злоупотреблением доверием, не должно 
вызывать сомнений, так как во многих слу-
чаях мошенничество совершается именно 
в отношении тех потерпевших, с которы-
ми у преступников-мошенников имеются 
доверительные отношения. Тем не менее,  
в теории так и не сложилось однозначное по-
нимание способов совершения мошенниче-
ства. Напротив, судебная практика различа-
ет указанные два способы мошенничества. 
Согласно разъяснениям Верховного Суда 
РК, обман как самостоятельный способ со-
вершения мошенничества состоит в пред-
намеренном введении в заблуждение потер-
певшего, сообщении ему заведомо ложных 
сведений, сокрытии действительных фактов 
и т. п. В свою очередь, злоупотребление до-
верием как самостоятельный способ мошен-
ничества состоит в использовании доверием 
потерпевшего9. Таким образом, если следо-
вать разъяснениям Верховного Суда РК, то 

9    Нормативное постановление Верховного Суда РК от 29 июня 2017 года № 6 «О судебной практике по делам о мошен-
ничестве» // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P170000006S (дата обращения: 10.04.2024)

складывается впечатление о том, что общим 
для указанных самостоятельных способов 
мошенничества является факт доброволь-
ной передачи самим потерпевшим имуще-
ства виновному лицу.   

В работах отдельных авторов отмечает-
ся проблема квалификации мошенничества, 
предусмотренного п. 2) ч. 3 ст. 190 УК РК, 
совершаемые специальными субъектами, 
представляющиеся смежными составами 
получения взятки, разграничиваемые меж-
ду собой в основном только по содержанию 
должностных полномочий взяткополуча-
теля и их сопоставляются с обещанными 
действиями. По мнению Б.Б. Дембаева не-
смотря на то, что мошенничество является 
менее опасным преступлением нежели по-
лучение взятки, а также независимо от сум-
мы хищения, санкции ч. 3 ст. 190 УК РК и ч. 
3 ст. 366 УК РК одинаковые [6, с.94]. 

На схожие дефекты уголовно-правовых 
норм указал также профессор С.М. Рахме-
тов. Автор находит сходство между мошен-
ничеством и действиями по выписке сче-
та-фактуры без фактического выполнения 
работ, оказания услуг, отгрузки товаров,  
а также созданием и руководством финансо-
вой (инвестиционной) пирамидой, относя-
щихся к преступлениям против собственно-
сти. Поэтому, на его взгляд, неслучайно эти 
преступления против собственности пона-
чалу квалифицируются как мошенничество. 
Тем не менее, несмотря на то что они име-
ют сходство между собой по степени и ха-
рактеру общественной опасности, верхний  
и нижний пределы санкции статей 190 и 216 
УК РК сильно разнятся между собой. В этой 
связи, им предложено привести их в соот-
ветствие [7, с.130-131].      

Следующим рассмотрим, сколько уголов-
ных дел о мошенничестве ежегодно посту-
пают в суды и в отношении скольких лиц 
выносятся судебные акты. Учитывая требо-
вания, предъявляемые Редакцией журнала  
к объему статьи, ограничимся лишь стати-
стическими данными с 2018 года по 2023 
год, в период которых, как раз-таки, имеет 
место рост мошенничества. 

Так, если в 2018 году было зарегистри-
ровано в количестве 29,282 мошенничеств, 
то в суды I инстанции поступило всего 2,863 
уголовных дел. В 2019 году соответственно 
2,474 из 32,286, в 2020 году 2,628 из 33,653, 
в 2021 году 2,969 из 41,083, в 2022 году 3,050 
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из 43,499 и в 2023 году 3,947 из 44,78610. 
Здесь также важно обратить внимание на 
количество лиц, в отношении которых вы-
несены судебные акты по уголовным делам 
о мошенничестве. Так, в 2018 году число 
осужденных по всем частям ст. 190 УК РК 
составило в общем 1,783 лиц, в 2019 – 1,633, 
в 2020 – 1,810, в 2021 – 2,366, в 2022 – 2,392 
и в 2023 году – 3,25511. 

Опираясь на представленные офици-
альные данные, следует заключить вывод  
о том, что из всех совершаемых ежегодно 
преступлений по ст. 190 УК РК даже 10% 
уголовных дел не доходят до суда. Подобным 
образом, по тем уголовным делам, которые 
дошли до суда, даже в отношении 10% лиц, 
совершивших мошенничество, не выносят-
ся судебные акты. Кроме того, нельзя упу-
скать из виду то, что органами уголовного 
преследования и суда широко применяются 
нормы о примирении сторон и меры наказа-
ния, не связанные с лишением свободы. 

Заключение 
Состояние преступности в РК за период 

2015-2023 годы, в том числе о преступно-
сти против собственности дают основания 
полагать, что данные уголовной статисти-
ки в целом по стране являются неполными  
и неверными ввиду отсутствия в них всех 
сообщений или заявлений о совершенных 
мошенничествах. 

Судебно-следственная практика показа-
ла, что процессуальная форма уголовного 
судопроизводства, осуществляемая по де-
лам об уголовных проступках и преступле-
ниях, заменяется процессуальной формой 
гражданского судопроизводства. Органами 
уголовного преследования и суда не соблю-
даются правила о подсудности тех или иных 
дел, подсудных исключительно судам общей, 
гражданской или уголовной юрисдикции. 

10   Отчет №1 "О работе судов первой инстанции по рассмотрению уголовных дел" за 2018-2023 годы // URL: https://
qamqor.gov.kz/crimestat/statistics (дата обращения: 15.04.2024)
11   Отчет №10 «О числе лиц, в отношении которых вынесены судебные акты» за 2018-2023 годы // URL: https://qamqor.
gov.kz/crimestat/statistics (дата обращения: 15.04.2024)
12   Утративший силу Гражданский процессуальный кодекс РК от 13 июля 1999 года № 411 // URL: https://adilet.zan.kz/
rus/docs/K990000411_ (дата обращения: 15.04.2024)

В свою очередь, обращение потерпевших 
в суды с иском о возмещении им ущерба, 
причиненным мошенничеством, возврата 
похищенных денег, уплаты неустойки и про-
чее искусственно увеличивает судебную на-
грузку. В то время тогда, когда Гражданский 
процессуальный кодекс РК от 2015 года,  
в отличие от ранее действовавшего, не пред-
усматривает возможность заявления о под-
ложности доказательств, в которых имеют-
ся признаки уголовного правонарушения, 
дающих суду основание направить матери-
алы гражданского дела прокурору для про-
ведения по нему досудебного расследования  
(ст. 208 ГПК РК от 1999 года)12. 

Между тем, нарушается один из важных 
принципов уголовного права – принцип не-
отвратимости уголовной ответственности  
и наказания, так как досудебное расследова-
ние по заявленным ли сообщенным мошен-
ничествам, предусмотренных ч. 1 ст. 190 
УК, не осуществляется органами уголовного 
преследования. Уголовные дела о мошенни-
честве не доходят до суда, тем самым, позво-
ляя преступникам-мошенникам уклониться 
от уголовной ответственности и наказания 
за совершенное мошенничество, предавая 
им уверенность в том, что они впредь могут 
обманывать или злоупотреблять доверием 
людей, оставаясь при этом безнаказанными. 

Резюмируя поставленные в работе во-
просы, следует заключить, что борьба с мо-
шенничеством в целом, как и с преступно-
стью, по общим правилам, не сводится лишь  
к усилению уголовной ответственности  
и ужесточению наказания. Наиболее силь-
ным препятствием для совершения мошен-
ничества, сдерживающим преступников-мо-
шенников, выглядит большая вероятность 
того, что они в скором времени будут разо-
блачены органами уголовного преследова-
ния и подвергнуты судом к наказанию. 
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Abstract. The article was prepared in connection with the proposed amendments to the current 
legislation of Kazakhstan. These include the Constitutional Law "On Amendments and Additions to 
the Constitutional Law 'On the Prosecutor's Office'", the Laws "On the return of illegally acquired 
assets to the State" and "On Amendments and additions to some legislative acts of the Republic  
of Kazakhstan on the return of illegally acquired assets to the state”, “The amendments to the Code 
of the Republic of Kazakhstan on Administrative Offences” and “The amendments to the Code of the 
Republic of Kazakhstan on Taxes and other mandatory payments to the budget (Tax Code)”.

The main emphasis in this article was placed on the analysis of the main conceptual, legislative, 
unresolved issues of current legislation in relation to the existing institution of criminal liability  
of legal entities and legal mechanisms for the execution of criminal penalties against a legal entity. 

The authors of the article unanimously conclude that the «legalization» of the institution  
of criminal liability of legal entities in the current national legislation will have a beneficial effect on 
the development of the country's economy. This will lead to an effective and proportionate solution 
to issues related to combating economic, environmental, corruption, and organized crime. It will 
contribute to the prevention of harm to many objects of criminal law protection (life and health  
of citizens, military, political, information and public security of citizens, public health).

Keywords: criminal liability, legal entity, criminal law, lawmaking, administrative responsibility.

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЗАҢДЫ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ 
ЖАУАПКЕРШІЛІГІН «ЗАҢДАСТЫРУ» МӘСЕЛЕСІНЕ

Алмас Қанатұлы Қанатов
Заң ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған профессор,
Парламентаризм институтының атқарушы директоры;  
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: kahatov_76@mail.ru 

Олжас Сүйіндікұлы Қарақожаев
Құқық магистрі, Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық
ақпарат институты заңнама тиімділігін талдау бөлімінің басшысы; 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: qaraqojaev.o@zqai.kz 

Аннотация. Мақала Қазақстанның қолданыстағы заңнамасының мынадай: «Прокура-
тура туралы» Конституциялық заңға өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Кон-
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толықтырулар енгізу туралы», «Салық және бюджетке төленетін басқа да міндетті 
төлемдер туралы» Қазақстан Республикасының кодексіне (Салық кодексі) толықтырулар 
енгізу туралы» заңдарын толықтыруға байланысты дайындалды. 

Осы мақалада заңды тұлғалардың қолданыстағы қылмыстық жауаптылық инсти-
тутына және заңды тұлғаға қатысты қылмыстық жазаны орындаудың құқықтық 
тетіктеріне қатысты қолданыстағы заңнаманың негізгі тұжырымдамалық, заң шыға-
рушылық, шешілмеген мәселелерін талдауға баса назар аударылды. 

Мақала авторлары заңды тұлғалардың қылмыстық жауапкершілік институтын қол-
даныстағы ұлттық заңнамада «заңдастыру» ел экономикасының дамуына пайдалы әсер 
етеді деген қорытындыға бірауыздан келеді. Бұл экономикалық, экологиялық, сыбайлас 
жемқорлыққа және ұйымдасқан қылмыстылыққа қарсы іс-қимыл мәселелерін тиімді 
және пропорционалды шешуге әкеледі. Көптеген қылмыстық-құқықтық қорғау объек-
тілеріне (азаматтардың өмірі мен денсаулығы, әскери, саяси, ақпараттық және қоғам-
дық қауіпсіздік, халық денсаулығы) зиянның алдын алуға ықпал ететін болады.

Түйінді сөздер: қылмыстық жауапкершілік, заңды тұлға, қылмыстық заңнама, заң 
шығару, әкімшілік жауапкершілік.
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Аннотация. Статья была подготовлена в связи с пополнением действующего законо-
дательства Казахстана следующими нормативными актами: Конституционным законом 
«О внесении изменений и дополнений в Конституционный закон «О прокуратуре», Закона-
ми «О возврате государству незаконно приобретенных активов», «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам воз-
врата государству незаконно приобретенных активов», «О внесении дополнений в Кодекс 
Республики Казахстан об административных правонарушениях», «О внесении дополнений 
в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет 
(Налоговый кодекс)».

Основной акцент в данной статье был сделан на анализе основных концептуальных, 
законотворческих, нерешенных вопросах действующего законодательства в отношении 
существующего института уголовной ответственности юридических лиц и правовых ме-
ханизмов исполнения в отношении юридического лица уголовного наказания. 

Авторы статьи единодушно приходят к выводу о том, что «легализация» института 
уголовной ответственности юридических лиц в действующем национальном законода-
тельстве окажет благотворное воздействие на развитие экономики страны. Это приве-
дёт к эффективному и соразмерному решению вопросов противодействия экономической, 
экологической, коррупционной и организованной преступности. Будет способствовать 
превенции вреда многим объектам уголовно-правовой охраны (жизни и здоровья граждан, 
военной, политической, информационной и общественной безопасности граждан, здоро-
вью населения).

Ключевые слова: уголовная ответственность, юридическое лицо, уголовное законода-
тельство, законотворчество, административная ответственность.
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Introduction

The problem of properly understanding and 
recognizing the institute of criminal liability of 
legal entities, its legalization, and consequently, 
the formation of a unified investigative-
prosecutorial and judicial (law enforcement) 
practice remains one of the complexes (but 
solvable) tasks.

The ultimate goal is to “legalize” this institute 
of liability on the territory of the Republic of 
Kazakhstan. Why “legalize” and not introduce? 
This issue will be discussed in detail below.

As a historical and legal note for those not 
familiar with the essence of the question, it is 
worth recalling the following:

Firstly, the process of bringing legal entities 
into the sphere of criminal law impact was 
activated in the 80s of the twentieth century, 
and especially in the 90s, in connection with 
the adoption of state criminal law codes. For 
example, the criminal liability of legal entities 
was established in the Netherlands in 1982, in 
Portugal in 1992, in France in 1995, in Finland 
in 1997, and the same year, this liability was 
introduced in neighboring China [1]. 

Currently, criminal liability of legal entities 
already exists in England, the USA, Canada, 
Scotland, Denmark, Norway, Finland, Japan, 
India, Moldova, Lithuania, Jordan, Lebanon, 
Syria, and other states. 

Also author Malanchuk analyzes the doctrinal 
provisions of the criminal law of Ukraine  
and emphasizes that the issue of applying 
criminal liability to legal entities remains 
controversial, suggesting improvements to 
national legislation based on international 
experience and practices [2].

Secondly, it should be noted that in the theory 
of criminal law (already “sovereign” judgments, 
that is, within the framework of independent 
republics) proposals on the possibility of 
recognizing legal entities as subjects of crime 
began to be seriously discussed from 1991 [3]. 
By that time, supporters of criminal liability 
of legal entities in Russia included quite 
authoritative professors, such as A.V. Naumov 
(Criminal law in conditions of transition to a 
market economy // Soviet State and Law. 1991. 
No. 2. p. 35; also him. Enterprise at the dock 
// SO. 1992. No. 17, 18. p. 63), S.G. Kelina 
(Liability of legal entities in the draft of the 
new Criminal Code of the Russian Federation 
// Criminal Law: new ideas / Ed. by S.G. Kelina 
and A.V. Naumov. M., 1994. p. 50-60), A.S. 
Nikiforov (On the criminal liability of legal 

entities // Criminal Law: new ideas. p. 43-49), 
F.M. Reshetnikov, and others.

Pan Dunmei concludes that in the context 
of a risk society, the criminal liability of legal 
entities should be based not on harsher penalties, 
but on encouraging companies to implement 
compliance programs, which helps prevent 
internal risks and reduce the level of corporate 
crime [4].

In Kazakhstan, this problem (at an early 
stage) was considered in a scientific and 
legislative context by U.S. Jekebayev [5] (On 
the criminal liability of legal entities // News 
of the Academy of Sciences of the Republic of 
Kazakhstan. Series of social sciences, 1993, No. 
4), A.K. Kanatov [6] (Criminal liability of legal 
entities // Law. Republican scientific journal. 
No. 7. - 1999); at the contemporary stage, by 
M.Ch. Kogamov [7] and others.

Thirdly, extensive theoretical discussions 
are currently being conducted, pointing out 
the shortcomings of “implementation” into the 
current criminal legislation of legal entities as 
subjects of criminal offenses (crimes).

Methods and materials
The article uses formal logical and dialectical 

methods, comparative legal, empirical analysis, 
as well as quantitative, qualitative and special 
methods of scientific research.

Results and discussion
Briefly, the following key issues emerge: 
a) The prevailing, primary notion that only 

a natural person can be a subject of criminal 
liability. The category of “guilt” has become the 
main stumbling block in domestic criminal law. 
Most scholars focus their attention on this.

This “notion” formally stems from the well-
known legal maxim expressed in the Latin 
formula: “Societas delinquere non potest”  
(a collective subject cannot be guilty of a crime), 
which, in turn, is based on the more well-known 
maxim: “Nulla poena sine culpa” (no punishment 
without guilt).

b) The realisation of the principles of personal 
responsibility and individualisation of criminal 
liability and punishment. The problems that 
arise include:

● 1. The distribution of the severity of criminal 
liability between a natural and a legal person;

● 2. It is wholly inappropriate to hold a 
manager responsible for actions committed 
while carrying out the functions of their 
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predecessor, particularly when those functions 
were being carried out at the time of discovering 
the criminal act.

c) Imposing criminal penalties on legal 
entities. The application of traditional 
punishments to legal entities is indicated to be 
futile, as they are unable to meet one of their 
universally recognised goals. Without delving 
into the debate surrounding the involvement of 
legal entities in criminal liability, it is sufficient 
to consider the legislative aspect of this issue.

Main part
1. In accordance with the decree of the 

Government of the Republic of Kazakhstan 
dated 30 April 2010 (No. 371)2, a draft law 
of the Republic of Kazakhstan, entitled 
"On Amendments and Additions to Certain 
Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan 
on the Introduction of Criminal Liability of 
Legal Entities", was submitted for consideration 
to the Mazhilis of the Parliament of the Republic 
of Kazakhstan., This draft law was developed 
in accordance with the instructions of the head 
of state dated December 2, 2009, No. 51-10.112 
and item 5 of the Plan of the Government's 
legislative work for 20103. The draft law 
proposed amendments to the Civil, Criminal, 
Criminal Procedure, Criminal Executive Codes, 
and other legislative acts.

In the explanatory note to the draft law, 
the following directions are indicated as 
justifications:

a) the introduction of criminal liability 
for legal entities for a number of economic, 
environmental, corruption, and terrorist crimes;

b) the regulation of the procedure for 
conducting cases of crimes committed by legal 
entities, as well as the execution of criminal 
penalties applied to legal entities;

The introduction of criminal liability for legal 
entities will result in an increase in the level of 
compensation for damage caused by criminal 
activities, as it will be possible to apply property 
sanctions directly to legal entities in cases where 
they are found to be culpable.

Furthermore, the Committee on Legislation 
and Judicial-Legal Reform of the Mazhilis of the 

2   Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 апреля 2010 года № 371 «О проекте Закона Республики 
Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросу 
введения уголовной ответственности юридических лиц» // — [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://adilet.
zan.kz/rus/docs/P100000371_  ИПС «Әділет» (Дата обращения: 15.06.2024)
3   Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 марта 2010 года № 162 «О Плане законопроектных работ 
Правительства Республики Казахстан на 2010 год» // — [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://adilet.zan.kz/
rus/docs/P100000162_  ИПС «Әділет» (Дата обращения: 15.06.2024)
4  Кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 226-V ЗРК «Уголовный кодекс Республики Казахстан» // — 
[Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226  ИПС «Әділет» (Дата обращения: 
20.06.2024)
5   Закон Республики Казахстан от 4 мая 2008 года N 31-IV «О ратификации Конвенции Организации Объединенных 

Parliament considered the proposed draft law 
and reached a favourable conclusion (No. 5-4-
1605 dated 15 December 2010). In particular, 
it was emphasised that the objective of the 
draft legislation is to contain and prevent the 
commission of crimes by those in managerial 
or supervisory roles within companies, in the 
interests of the legal entity and its founders.

In turn, by the resolution of the Mazhilis of 
the Parliament of the Republic of Kazakhstan 
(No. 1584 - IV MP, dated December 22, 2010), 
this draft law was approved in the first reading.

In conclusion, the government of the Republic 
of Kazakhstan did not address the fundamental 
comments and proposals submitted by the 
relevant central government bodies, including 
the National Bank of the Republic of Kazakhstan. 
Consequently, the government withdrew the 
draft law from the Mazhilis of the Parliament 
of the Republic of Kazakhstan. The draft law 
was entitled "On Amendments and Additions 
to Certain Legislative Acts of the Republic of 
Kazakhstan on the Introduction of Criminal 
Liability of Legal Entities" (No. 324 dated 12 
March 2012). In our opinion, on a medium-term 
basis, the issue of introducing criminal liability 
for legal entities may be updated (taking into 
account the adjustment of the final version) in 
the Mazhilis of the Parliament.

2. Taking into account the above-mentioned 
(theoretical, scientific-practical, legislative, and 
foreign experience) aspects of the institution of 
criminal liability of legal entities, the issue of 
the “legalization” of the latter is based on the 
following legal assumptions and realities.

A) According to paragraph 3 of Article 1 of the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan4, 
“International treaties ratified by the Republic 
of Kazakhstan have priority over this Code. The 
procedure and conditions for the application 
of international treaties on the territory of the 
Republic of Kazakhstan, of which the Republic 
of Kazakhstan is a participant, are determined by 
the legislation of the Republic of Kazakhstan”.

Kazakhstan (by the Law of the Republic of 
Kazakhstan dated May 4, 2008, No. 31-IV)5  
ratified the United Nations Convention against 
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Corruption dated October 31, 2003. In turn, 
Article 26 “Liability of Legal entities” of this 
Convention provides for the following:

“1. Each State Party shall adopt such 
measures as may be necessary, consistent with 
its legal principles, to establish the liability 
of legal entities for participation in offenses 
recognized as such in accordance with this 
Convention. 

2. Subject to the legal principles of the State 
Party, the liability of legal entities may be 
criminal, civil, or administrative. 

3. Such liability shall be without prejudice to 
the criminal liability of the natural persons who 
have committed the offenses. 

4. Each State Party shall, in particular, ensure 
that legal entities held liable in accordance with 
this article are subject to effective, proportionate, 
and dissuasive criminal or non-criminal 
sanctions, including monetary sanctions”.

In our opinion, it is also necessary to meet 
the requirements for the implementation of the 
provisions of the United Nations Convention 
against Corruption dated October 31, 2003, in the 
current legislation of the Republic of Kazakhstan 
on the criminal liability of legal entities.

B) Meanwhile, in our opinion, the criminal 
liability of legal entities in Kazakhstan has 
long existed. The legislator (whether willingly 
or unwillingly) simply masked the criminal 
liability of legal entities with other types of their 
liability (administrative, tax, environmental, 
antimonopoly, etc.).

The legislative case is the administrative 
liability of legal entities, which was first 
introduced on January 30, 2001, in the 
“old” Administrative Code of the Republic 
of Kazakhstan. Currently, this is the NEW 
Administrative Code of the Republic of 
Kazakhstan dated July 5, 2014.

One of the common types of administrative 
penalties is an administrative fine (Article 44). 
Clause 2 of this article mentions fines against 
legal entities:

● The size of the fine imposed on small 
businesses and non-profit organizations shall 
not exceed seven hundred and fifty monthly 
calculation indices.

● The size of the fine imposed on medium 
businesses shall not exceed one thousand 
monthly calculation indices.

● The size of the fine imposed on large 
businesses shall not exceed two thousand 
monthly calculation indices.

Наций против коррупции» // — [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z080000031_ ИПС 
«Әділет» (Дата обращения: 20.06.2024)

AT THE SAME TIME, in Clause 1 of this 
same article, it is noted:

In cases provided for in the articles of the 
Special Part of this section, the size of the fine 
is expressed as a percentage of:

1. the rates of payment for negative 
environmental impact, as well as the amounts 
of economic benefit obtained as a result of 
violations of environmental legislation of the 
Republic of Kazakhstan; 1-1) the amounts of 
damage caused to subsurface resources as a 
result of violations of state property rights to 
subsurface resources;

2. the amounts of unfulfilled or improperly 
fulfilled tax obligations;

3. the amounts of unpaid (unlisted), 
untimely, and (or) incompletely paid (unlisted) 
social payments;

4. the amounts of unlisted, untimely, and (or) 
incompletely calculated, withheld (calculated), 
and (or) paid (unlisted) mandatory pension 
contributions and mandatory professional 
pension contributions;

5. the amounts of the cost of excisable goods 
received as a result of illegal entrepreneurship;

6. the amounts not accounted for in 
accordance with the requirements of the 
legislation of the Republic of Kazakhstan on 
accounting and financial reporting or improperly 
accounted for;

7. the amounts of transactions (operations) 
carried out in violation of the financial 
legislation of the Republic of Kazakhstan;

8. the amounts of income (revenue) 
received as a result of monopolistic activities 
or violations of the legislation of the Republic 
of Kazakhstan on electric power, natural 
monopolies, the legislation of the Republic 
of Kazakhstan regulating the activities of the 
financial market and financial organizations;

9. the cost of energy resources used in excess 
of the established standards for the period in 
which the violation occurred, but not more than 
one year;

10. the amounts of unaccounted national 
and foreign currency;

11. the amounts of unpaid (unlisted), 
untimely, and (or) incompletely paid (unlisted) 
contributions and (or) premiums for mandatory 
social health insurance.

The ABOVE-MENTIONED convinces us of 
the fact of “masking” the criminal-legal nature 
of the sanctions imposed on legal entities and 
creating the illusion of non-criminal nature of 
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various tax, antimonopoly, environmental, and 
other fines and other measures.

It should be noted that such “fine sizes, 
expressed as percentages” for small, medium, 
and large enterprises, as well as non-commercial 
organizations, depend on:

● the amount of economic benefit;
● the amount of damage caused to 

subsurface resources;
● the amount of the transaction (operation);
● and others.
It is extremely important not to resist 

criticism, even at the initial stages of interaction. 
This extends beyond the conventional 
boundaries of administrative and legal relations. 
Concurrently, the legislator, cognizant that 
"fines in percentages" for legal entities will 
unavoidably encroach upon the criminal-legal 
domain, endeavored to establish a maximum 
ceiling for sanctions (in the Administrative 
Code of the Republic of Kazakhstan) for legal 
entities at "a sum not exceeding two thousand 
monthly calculation indices." As of the present 
date (May 27, 2024), this equates to a maximum 
of 7,384,000 tenge ($16,600 USD).

C) The introduction of administrative 
liability for legal entities in Kazakhstan on 30 
January 2001 (and civil-legal liability even 
earlier) has resulted in a significant increase in 
the number of cases being brought before the 
courts. This has highlighted the issue of the 
"Procrustean bed" of administrative fines for 
legal entities (which are not criminal sanctions), 
which are nevertheless treated as such by the 
legal system. First CASE. Fine of $138 billion.

In 2023, Kazakhstan, through the authorized 
body “PSA” LLP (acting on behalf of the Ministry 
of Energy of the Republic of Kazakhstan), filed 
a lawsuit against the operator of the North 
Caspian project (NCOC), whose shareholders 
are developing the oil field Kashagan. The 
essence of the lawsuit: Kazakhstan demanded 
investments of $60 billion plus $13 billion of 
“unauthorized expenses” for the period of 2010-
2018. According to Bloomberg, Kazakhstan 
“added” a fine of $138 billion to this lawsuit for 
lost profits and interests.

Second CASE. Events of 2003.
The Healthcare Department of the South 

Kazakhstan region, in violation of the Law 
“On Licensing” and orders of the Ministry 
of Health, grossly violated the procedure for 
issuing licenses for medical and pharmaceutical 
activities. As a result, 62 licenses were illegally 
issued for activities related to the turnover  
of narcotic drugs and psychotropic substances.

In the Kyzylorda region, in pharmacies 

belonging to “Pharmatsiya” OJSC, 
“Zheldorpharmatsiya” CJSC, “Hurricane 
Kumkol-Munay” Medical Center OJSC, the 
narcotic drugs were stored in premises that 
did not meet the requirements, and there was  
a widespread lack of fire alarm systems.

Many heads of medical and preventive 
institutions did not ensure the accounting  
of ampoules from under narcotic drugs. The 
records in the disposal acts did not match the 
data entered in the medical history. In Kostanay, 
during the inspection of “Hippocrates” LLP 
discrepancies were found in five cases between 
the acts of disposal and the medical histories of 
patients. For example, according to the medical 
history of citizen Makarenko and the narcotic 
drug records, 11 ampoules were used, while in 
fact, 14 ampoules were disposed of.

The Prosecutor's Office of Almaty city 
revealed facts where the conditions of storage, 
certification of narcotic drugs in “Medical 
Service of Transport” AB OJSC, “Interpharma 
– K” OJSC were violated, and drugs were stored 
with expired shelf life. Without certification, 
drugs were found in “Interpharma – K” OJSC, 
“Astana – Dari” LLP. In our opinion, precisely 
the encroachment on the certification and 
storage of narcotic drugs is a sign of a serious 
violation of the current legislation and bears a 
criminal-legal nature.

Third CASE. Work of compliance services.
At present (as of January 1, 2024), in 

Kazakhstan, 6000 anti-corruption compliance 
services are operating in the state and quasi-state 
sector (QSS) (336 in the Central Government 
Office; 5619 in Ministries; 176 in National 
Companies). Only in Samruk-Kazyna JSC, 
there are 279 portfolio companies.

Foreign experience of compliance services 
activities includes the following examples  
of fines and sanctions against legal entities:

● The cryptocurrency exchange Binance - 
$4.3 billion;

● META - $1.2 billion for violation  
of GDPR (General Data Protection Regulation);

● Vimpelcom and the Swedish-Finnish 
TeliaSonera - $1.76 billion for bribes;

● Beeline Uzbekistan - $3.3 million for 
non-compliance with radio communication 
standards;

● An Apple manager - $4.5 million for 
passing secret information to the company's 
suppliers.

3. In his address to the people of Kazakhstan 
on September 1, 2022, “A FAIR STATE. ONE 
NATION. PROSPEROUS SOCIETY” the head 
of state instructed a revision of the Criminal 
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and Criminal Procedure Codes to eliminate 
anything that is ineffective or hinders justice.

At present, the Mazhilis of the Parliament 
is conducting thorough work on the draft law 
“On Amendments and Additions to Certain 
Legislative Acts of the Republic of Kazakhstan 
on Issues of Optimizing the Criminal, Criminal 
Procedure and Criminal Executive Codes”.

FOR REFERENCE. The draft law  
regarding the improvement of the Criminal Code 
provides for:

● strengthening criminal liability for certain 
types of crimes against property, economic 
crimes, and other socially dangerous acts, as 
well as introducing criminal liability for illegal 
actions of persons held in institutions of the 
penal system, detention centers, temporary 
detention facilities;

● improving the characteristics of certain 
components of criminal offenses, including 
the characteristics of group disobedience in 
institutions providing isolation from society;

● decriminalizing the illegal transportation 
and circulation of oil and oil products in 
insignificant amounts;

● ensuring the principle of the inevitability 
of criminal liability with the establishment of 
punishability for attempted minor offenses and 
crimes of minor gravity;

● transforming certain types of additional 
penalties into measures of criminal law impact 
with the establishment of the possibility of their 
application to persons released from criminal 
liability or punishment;

● improving the rules for assigning and 
executing certain types of punishments, 
including the correction of the concept of 
criminal arrest and the mitigation of detention 
conditions, and introducing the possibility of 
assignment for committing certain types of 
minor offenses.

MEANWHILE, institutional and substantive 
problems of enshrining norms on the criminal 
liability of legal entities remain unaddressed.

Recall that on July 12, 2023, the Law of 
the Republic of Kazakhstan “On the Return 
of Illegally Acquired Assets to the State” was 
adopted.

FOR REFERENCE. As is known, as a result 
of the “accelerated” work of the Parliament (the 
draft laws were registered in the Mazhilis on May 
23, 2023; July 12, 2023, is the date of signing of 
the laws by the Head of State), five legislative 
acts were adopted: the Constitutional Law of 
the Republic of Kazakhstan “On Amendments 
and Additions to the Constitutional Law 'On the 
Prosecutor’s Office'”, the laws of the Republic 

of Kazakhstan “On the Return of Illegally 
Acquired Assets to the State”, “On Amendments 
and Additions to Certain Legislative Acts of the 
Republic of Kazakhstan on the Return of Illegally 
Acquired Assets to the State”, “On Amendments 
and Additions to the Code of the Republic  
of Kazakhstan on Administrative Offenses”, 
“On Amendments to the Code of the Republic 
of Kazakhstan on Taxes and Other Mandatory 
Payments to the Budget (Tax Code)”.

In this regard, it is necessary to activate 
the activities of the Working Group under 
the Administration of the President of the 
Republic of Kazakhstan on reforming the law 
enforcement system of the country, which is also 
working on the issue of legislative regulation of 
the institution of financial investigation as part 
of the follow the money.

Simultaneously, the government developed 
an Action Plan for implementing the Concept 
of Anti-Corruption Policy of the Republic of 
Kazakhstan for 2022-2026, which includes 
introducing the institution of parallel financial 
investigation (follow the money). The tasks  
of this type of pre-trial investigation will be the 
search for stolen assets and criminal incomes, 
comparison of incomes and expenses, and the 
return and confiscation of assets.

In our opinion, the introduction of the 
institution of parallel financial investigation 
into the national (material and procedural) 
criminal legislation will require the elaboration 
of the introduction of the analyzed institution of 
criminal liability of legal entities.

4. Another convincing example of the 
“legalization” of criminal liability of legal 
entities is the legalized administrative 
liability of legal entities, in particular, the 
presence in the Administrative Code of the 
Republic of Kazakhstan of 79 compositions  
of administrative offenses:

● not having signs of a criminally punishable 
act;

● not containing signs of a criminally 
punishable act.

These are articles 73, 76, 79, 80, 85, 135, 137, 
147-1, and so on, up to articles 676, 677, 678.

JUSTIFICATION. According to legislative 
logic, if there are compositions of administrative 
offenses for legal entities WITHOUT SIGNS 
OF A CRIMINALLY PUNISHABLE ACT, 
then, accordingly, there should be compositions 
of paired criminal offenses in the current 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan 
(that is, in the Administrative Code). However, 
there are none of them.

It turns out that legal entities, that is, subjects 
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of small, medium, and large businesses, 
violating the criminal law, remain unpunished. 
And of course, individuals will be held 
criminally responsible for them.

Let us take, for example, article 159 
(Administrative Code) on Monopolistic 
Activities.

FOR REFERENCE.
1. In accordance with the Entrepreneurial 

Code of the Republic of Kazakhstan, anti-
competitive agreements between market entities 
are prohibited unless they contain indications 
of a criminal act. In such cases, the subjects 
involved, whether small or medium businesses 
or non-commercial organizations, are liable to 
a fine of three percent of their income (revenue) 
generated from monopolistic activities. For 
large businesses, the fine increases to five 
percent of their income. Additionally, the 
confiscation of the monopolistic income gained 
from these activities is permitted, although this 
may not exceed one year.

2. The Entrepreneurial Code of the Republic 
of Kazakhstan prohibits anti-competitive 
concerted actions of market entities that do not 
constitute a criminally punishable act. In such 
cases, the code mandates the imposition of a fine 
on subjects of small or medium businesses or non-
commercial organizations equal to three percent 
of the income (revenue) received as a result of 
monopolistic activities, with the confiscation of 
the monopolistic income received as a result of 
monopolistic activities. The fine is to be paid 
within a period of one year.

3. Abuse by market entities of their 
dominant or monopolistic position by 
establishing, maintaining monopolistically 
high (low) or monopolistically low prices, 
prohibited by the Entrepreneurial Code of the 
Republic of Kazakhstan, if these actions do not 
contain signs of a criminally punishable act, 
– entail a fine on subjects of small or medium 
businesses or non-commercial organizations in 
the amount of three percent, and on subjects of 
large businesses in the amount of five percent 
of the income (revenue) received as a result of 
monopolistic activities, with the confiscation of 
the monopolistic income received as a result of 
monopolistic activities, but not more than for 
one year.

3-1. Abuse by market entities of their 
dominant or monopolistic position, except for the 
establishment, maintenance of monopolistically 
high (low) or monopolistically low prices, 
prohibited by the Entrepreneurial Code of the 
Republic of Kazakhstan, if these actions do not 
contain signs of a criminally punishable act, 
– entail a fine on subjects of small or medium 

businesses or non-commercial organizations in 
the amount of three percent, and on subjects of 
large businesses in the amount of five percent 
of the income (revenue) received as a result of 
monopolistic activities.

4. Actions provided for in parts one, 
two, three, and 3-1 of this article, committed 
repeatedly within a year after the imposition 
of an administrative penalty, entail a fine on 
subjects of small or medium businesses or 
non-commercial organizations in the amount 
of five percent, and on subjects of large 
businesses in the amount of ten percent of 
the income (revenue) received as a result of 
monopolistic activities, with the confiscation of 
the monopolistic income received as a result of 
monopolistic activities, but not more than for 
one year.

5. Coordination of physical and (or) legal 
persons of the economic activities of market 
entities, capable of leading to or leading to any 
form of anti-competitive agreements of market 
entities prohibited by the Entrepreneurial Code 
of the Republic of Kazakhstan, entails a fine 
on physical persons in the amount of fifty, on 
subjects of small businesses or non-commercial 
organizations in the amount of fifty, on subjects 
of medium businesses in the amount of five 
hundred, and on subjects of large businesses in 
the amount of one thousand monthly calculation 
indices.

6. An action provided for in part five of this 
article, committed repeatedly within a year after 
the imposition of an administrative penalty, 
entails a fine on physical persons in the amount 
of two hundred, on subjects of small businesses 
or non-commercial organizations in the amount 
of three hundred fifty, on subjects of medium 
businesses in the amount of seven hundred, and 
on subjects of large businesses in the amount of 
one thousand five hundred monthly calculation 
indices.

The maximum size of the fine for 
monopolistic activity is only one thousand five 
hundred monthly calculation indices if these 
actions do not contain signs of a criminally 
punishable act in relation to a subject of large 
business.

Note that there is a paired article 221 on 
Monopolistic Activities in the Criminal Code 
of the Republic of Kazakhstan.

FOR REFERENCE.
1. The establishment and (or) maintenance 

by market entities of monopolistically high 
(low) or agreed prices, the establishment of 
restrictions on the resale of goods (works, 
services) purchased from a market entity 
occupying a dominant or monopolistic position, 
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according to territorial characteristics, the 
number or price, the division of commodity 
markets according to territorial characteristics, 
the assortment of goods (works, services), the 
volume of their sales or purchases, the circle 
of sellers or buyers, as well as other actions 
aimed at restricting competition, if they caused 
significant damage to a citizen, organization, 
or state or are associated with deriving a large 
income by the market entity, are punishable by 
a fine of up to one thousand monthly calculation 
indices or corrective labor for the same amount, 
or by public works for up to four hundred hours, 
or by restriction of freedom for up to one year, or 
by imprisonment for the same period.

2. The same acts committed repeatedly or 
by a person using their official position, are 
punishable by a fine of up to three thousand 
monthly calculation indices or corrective labor 
for the same amount, or by public works for up to 
eight hundred hours, or by restriction of freedom 
for up to three years, or by imprisonment for 
the same period, with or without confiscation 
of property, with deprivation of the right to hold 
certain positions or engage in certain activities 
for up to three years or without it.

3.  Acts provided for in parts one and two  
of this article, committed:

1)  by a criminal group;
2)  with the use of violence or the threat of 

its use, as well as the destruction or damage of 
another's property or the threat of its destruction 
or damage in the absence of signs of extortion, 
are punishable by restriction of freedom for up 
to six years or imprisonment for the same period, 
with or without confiscation of property.

This article does not correspond with the 
article of the Administrative Code. Meanwhile, 
it is evident to the naked eye that monopolistic 
activities by their nature are precisely inherent to 
legal entities. Everyone is familiar with the term 
“cartel agreements”, etc.

CASE. May 20, 2024.
The Agency for the Protection and 

Development of Competition (APDC) reported 
on an investigation, during which cases against 
several pharmaceutical companies were 
reviewed in court.

“Companies “KFK “Medservice plus” 
LLP, “Akniyet” LLP and “Stopharm” LLP 
were held accountable for participating in a 
cartel agreement during the procurement of 
services for the transportation and storage  
of medicines conducted by “SK-Pharmatsiya” 
LLP. As a result of the judicial proceedings, the 
organizations involved in the agreement were 
held administratively liable and fined a total  
of 342 million tenge”, the report says.

The court confirmed that these pharmaceutical 
companies had previously agreed on bids among 
themselves, creating fictional competition, which 
is a violation of the antimonopoly legislation  
of Kazakhstan.

Those who deny the criminal liability of legal 
entities contend that the issue is a contrivance and 
that all potential sanctions against a legal entity 
(monetary penalties, suspension of activities, or 
even a prohibition on it) are already embedded 
within administrative law, which provides for 
such liability. Nevertheless, this assertion is 
difficult to accept. It is not possible to circumvent 
the sectoral level of fines, which depends on the 
nature and degree of public danger of the act in 
question. The distinction between criminal law 
and administrative law is a fundamental one. It is a 
matter of public record that the financial penalties 
imposed by American courts on corporations can 
amount to millions or even billions of dollars. To 
illustrate, in the USA, the prominent corporation 
Siemens was convicted of criminal liability and 
sentenced to a fine of approximately 2 billion US 
dollars. It is evident that the imposition of fines 
of this magnitude is incongruous with the tenets 
of administrative law.

It would be reasonable to inquire whether 
such fines could be found in the Administrative 
Code of the Republic of Kazakhstan. A review of 
the current legislation (Administrative Code and 
Criminal Code) reveals numerous examples of 
violations of the principle of "parity." Article 176 
of the Administrative Code and Article 237 of the 
Criminal Code, for instance, address improper 
actions during the rehabilitation and bankruptcy 
processes, among other matters.

It is established that an administrative 
offence differs from a criminal offence solely 
in regard to the degree of public danger, which 
is one of four mandatory signs distinguishing 
between the two. This signifies that the approval 
of the Administrative Code concerning the 
administrative liability of legal entities (from 30 
January 2001 to the present) provides precise 
examples of the extent (and nature) of the public 
danger associated with the offence, ranging 
from administrative to criminal. The distinction 
between these two categories is subtle but 
significant.

Conclusion 
The scope of administrative and civil law 

delicts does not always extend to encompass 
wrongful acts perpetrated by legal entities. In  
a number of instances, the existing administrative 
and civil law framework proves inadequate in 
addressing these acts (the aforementioned cases 
serve to illustrate this). It is indubitable that  
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a favourable solution to this problem will have 
a beneficial effect on the country's economic 
development. It should be noted that this problem 
is not limited to issues of combating economic, 
environmental, corruption, and organized crime. 

The solution will assist in the reduction of harm to 
a number of objects of criminal-legal protection, 
including the life and health of citizens, property, 
political, informational, and food security, and 
public health.
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9. Kanatov A.K. Preduprezhdenie nezakonnogo izgotovlenija i obrashhenija narkotikov 
(viktimologicheskij aspekt). - Monografija. – Almaty: Tengri, 2003 g. - 146 s.
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PLATFORM EMPLOYMENT –  
A PHENOMENON OF LABOR LAW

Baimakhanova Aruzhan Serikovna 
PhD doctoral student of Eurasian National University named after L.N. Gumilyov;  
Astana c., Republic of Kazakhstan; e-mail: baimahanovaa10@gmail.com

Abstract. The article deals with the problems of legal regulation of the work of platform 
workers, which is an important aspect of modern labor law. Platform workers are part of a growing 
economy sector that operates through digital platforms such as taxi-hailing or food-delivery apps. 
Despite significant advantages such as flexible working hours, this type of employment also brings 
with it elements of precarious jobs, which necessitates legal intervention to safeguard the rights 
of these workers.

Enhancing the quality of life for platform workers, it is proposed to establish basic protection 
of their social and labor rights. The article deals with examples from international practice, 
including EU directives and legislation from countries such as Singapore, Spain, India, Belgium, 
and Portugal. These examples demonstrate different approaches to solving the problem, such 
as introducing mandatory social contributions for platform companies and granting collective 
bargaining rights to employees.

Furthermore, a nuanced consideration of the Social Code of the Republic of Kazakhstan 
alongside the Labor Code is crucial for a comprehensive understanding of platform employment, 
as the Social Code provides a detailed framework for regulating the civil-legal relationships 
inherent in platform work.

Special emphasis is placed on substantiating the need to develop and adopt the Law "On Legal 
regulation of labor of platform workers" in Kazakhstan. The article provides a general description 
of the proposed draft law with an emphasis on specific issues that should be reflected in it. Among 
them are the definition of the legal status of platform workers, the establishment of minimum wage 
standards, and ensuring the rights to social insurance and safe working conditions. The adoption 
of such a law will contribute to the creation of fair working conditions for all market participants 
and increase welfare support for platform workers in Kazakhstan.

Keywords: platform workers, employees, self-employed, social protection, foreign experience.

ПЛАТФОРМАЛЫҚ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТУ -  
ЕҢБЕК ҚҰҚЫҒЫНЫҢ ФЕНОМЕНІ РЕТІНДЕ

Аружан Сериковна Баймаханова
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің PhD докторанты;
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: baimahanovaa10@gmail.com

Аннотация. Мақалада қазіргі еңбек құқығының маңызды аспектісі болып табылатын 
платформалық жұмысшылардың еңбегін құқықтық реттеу мәселелері қарастырылды. 
Платформа жұмысшылары таксиге қоңырау шалу немесе азық-түлік жеткізу қолданба-
лары сияқты цифрлық платформалар арқылы жұмыс істейтін экономиканың өсіп келе 
жатқан секторының бөлігі болып табылады. Жұмыс кестесінің икемділігі сияқты маңыз-
ды артықшылықтарға қарамастан, жұмыспен қамтудың бұл түрі өзімен бірге тұрақсыз 
жұмыспен қамту элементтерін әкеледі, бұл осы жұмысшылардың құқықтарын қорғауды 
қамтамасыз ету үшін құқықтық араласу қажеттілігін тудырды.

Платформа қызметкерлерінің өмір сүру сапасын арттыру мақсатында олардың әлеу-
меттік-еңбек құқықтарын базалық қорғауды белгілеу ұсынылды. Мақалада халықаралық 
тәжірибеден алынған мысалдар, соның ішінде Еуропалық Одақтың директивалары мен 
Сингапур, Испания, Үндістан, Бельгия және Португалия сияқты елдердің заңнамалары 
қарастырылады. Бұл мысалдар платформалық компаниялар үшін міндетті әлеуметтік 
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жарналарды енгізу және қызметкерлерге ұжымдық келіссөздер жүргізу құқығын беру си-
яқты мәселені шешудің әртүрлі тәсілдерін көрсетті.

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының Әлеуметтік Кодексін Еңбек Кодексімен 
қатар егжей-тегжейлі қарау платформалық жұмыспен қамтуды жан-жақты түсіну 
үшін шешуші мәнге ие, өйткені Әлеуметтік Кодекс платформалық жұмысқа тән азамат-
тық-құқықтық қатынастарды реттеу үшін толық негізді қамтамасыз етеді.

Қазақстанда «Платформа қызметкерлерінің еңбегін құқықтық реттеу туралы» заңды 
әзірлеу және қабылдау қажеттілігін негіздеуге ерекше назар аударылды. Мақалада ұсы-
нылған заң жобасының жалпы сипаттамасы, онда көрсетілуі тиіс нақты мәселелерге 
баса назар аударылды. Олардың ішінде-платформалық қызметкерлердің құқықтық мәр-
тебесін анықтау, ең төменгі жалақы стандарттарын белгілеу, әлеуметтік сақтандыру 
және қауіпсіз еңбек жағдайларына құқықтарды қамтамасыз ету. Мұндай заңның қабыл-
дануы нарықтың барлық қатысушылары үшін әділ еңбек жағдайларын жасауға және Қа-
зақстандағы платформалық қызметкерлердің әлеуметтік қорғалуын арттыруға ықпал 
ететін болды.

Түйінді сөздер: платформа қызметкерлері, жұмыскерлер, өзін-өзі жұмыспен қамтыған-
дар, әлеуметтік қорғау, шетелдік тәжірибе.

ПЛАТФОРМЕННАЯ ЗАНЯТОСТЬ – 
ФЕНОМЕН ТРУДОВОГО ПРАВА

Баймаханова Аружан Сериковна
PhD докторант Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева;  
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: baimahanovaa10@gmail.com

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы правового регулирования труда 
платформенных работников, что представляет собой важный аспект современного тру-
дового права. Платформенные работники являются частью растущего сектора эконо-
мики, который функционирует через цифровые платформы, такие как приложения для 
вызова такси или доставки еды. Несмотря на значительные преимущества, такие как 
гибкость рабочего графика, этот вид занятости также приносит с собой элементы не-
устойчивой занятости, что вызывает необходимость правового вмешательства для обе-
спечения защиты прав этих работников.

В целях повышения качества жизни платформенных работников предлагается устано-
вить базовую защиту их социально-трудовых прав. В статье рассматриваются примеры 
из международной практики, включая директивы Евросоюза и законодательства таких 
стран, как Сингапур, Испания, Индия, Бельгия и Португалия. Эти примеры демонстриру-
ют различные подходы к решению проблемы, такие как введение обязательных социаль-
ных взносов для платформенных компаний и предоставление работникам прав на коллек-
тивные переговоры. 

Кроме того, детальное рассмотрение Социального Кодекса Республики Казахстан на-
ряду с Трудовым Кодексом имеет решающее значение для всестороннего понимания плат-
форменной занятости, поскольку Социальный Кодекс обеспечивает подробную основу для 
регулирования гражданско-правовых отношений, присущих платформенной работе.

Особое внимание уделено обоснованию необходимости разработки и принятия  
в Казахстане Закона «О правовом регулировании труда платформенных работников».  
В статье приводится общая характеристика предложенного законопроекта с акцентом 
на конкретные вопросы, которые должны быть в нем отражены. Среди них – определение 
правового статуса платформенных работников, установление минимальных стандартов 
оплаты труда, обеспечение прав на социальное страхование и на безопасные условия тру-
да. Принятие такого закона будет способствовать созданию справедливых условий труда 
для всех участников рынка и повышению социальной защищенности платформенных ра-
ботников в Казахстане.

Ключевые слова: платформенные работники, трудящиеся, самозанятые, социальная 
защита, зарубежный опыт.



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

274

ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_272
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research-and-publications/flagship-and-major-reports/world-employment-and-social-outlook/role-digital-labour-platforms-
transforming-world-work  – (Date of reference: 24.03.2024)

Introduction
In his address to the people of Kazakhstan 

titled "The Economic Course of a Fair 
Kazakhstan" on September 1, 2023, President 
Kassym-Jomart Tokayev emphasized that 
platform employment is increasingly in demand 
in the current environment. Consequently, it 
is necessary to create effective mechanisms 
to protect the labor rights of individuals in 
this category. The regulation of platform 
employment is comprehensive1. Therefore, 
developing a legal framework to regulate and 
safeguard the labor rights of platform workers 
is essential to enhance the labor legislation 
concerning this unconventional form  
of employment that relies on online platforms 
and digital technologies.

In this context, it is essential not only to 
analyze the Labor Code of Kazakhstan but 
also to consider the Social Code, specifically 
paragraph 2 of Article 102. This article 
defines the civil-law relationships involved 
in platform work, distinguishing them from 
labor-law relations unless the platform worker 
hires others as employees, in which case 
labor law provisions apply. A comprehensive 
analysis must incorporate both labor and civil 
law perspectives to address the complexities  
of platform employment fully.

Over the past decade, economic, 
technological, and demographic changes have 
significantly expanded platform employment 
globally. The critical issues now facing the 
labor market revolve around the legal regulation  
of this employment model and the assessment of 
its quality. Currently, regulation is predominantly 
managed unilaterally by the platforms 
themselves. This form of self-regulation can 
result in unfair competition among platforms, 
breaches of personal data confidentiality, 
and information asymmetry. While digital 
labor platforms offer significant employment 
potential, they also contribute to the spread of 
precarious employment conditions. Although 
platform workers might not always fit neatly 
into the category of "employees," as defined in 
the Labor Code, this does not negate the need 

for protective measures.  To enhance the quality 
of working life for platform employees, there 
is a pressing need for government intervention 
and the implementation of new labor law 
standards. Such measures would ensure 
essential protections for employees, promote 
transparency, and establish equitable conditions 
for all participants in platform employment [1].

The rise of digital labor platforms, now 
a cornerstone of the digital economy, holds 
significant potential for creating income 
opportunities for the population. However, 
the absence of adequate legal frameworks to 
regulate these platforms' operations increases 
the vulnerability of their workers. Additionally, 
several challenges arise: 1) algorithmic 
management and control, where decisions are 
made by artificial intelligence, reducing the 
human element in management; 2) information 
asymmetry, where there is a lack of transparency 
regarding the platform's mechanisms; 3) limited 
bargaining power for workers in determining 
their working conditions; 4) insufficient 
social protection for platform workers; and  
5) heightened vulnerability concerning safety 
and labor protection [1].

In this context, it is the responsibility of states 
to guarantee social protection and foster economic 
development, while balancing the needs of the 
"weaker" party (platform workers) with the 
business strategies of platform companies.

According to the findings of the ILO report 
titled "World Employment and Social Outlook 
2021: The Role of Digital Labor Platforms in 
Transforming the World of Work," the number 
of online platforms (such as those for taxi and 
delivery services) increased from 142,000 in 
2010 to over 777,000 in 2020. This demonstrates 
a threefold increase in online web platforms and 
a nearly tenfold increase in taxi and delivery 
platforms over the same timeframe2.

Numerous studies delve into the regulation 
of digital platforms and the employment status 
of their workers. In the context of labor law, the 
most relevant are the studies of such scientists 
as Golovina S.Yu., Lyutov N.L., Motsnaya 
O.V., Nurgalieva E.N., Khasenov M.Kh., 
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Rozhkova A.Yu., Serova A.V., Tomashevsky 
K.A. and many more etc. Among scientists from 
far abroad countries, it is necessary to name  
E. Kocher, M. Nilsen, K. Lenaerts, K. Griesbach, 
and J. Duggan.

Thus, Rozhkova A., in the article "Network 
and platform employment of labor: workers' 
rights" outlined the provisions for interpreting 
the phenomenon of "network and platform 
employment of labor", its legal nature, and 
general and distinctive indicators of labor. She 
examined the standards of labor laws to safeguard 
the social and employment rights of a "network" 
worker and evaluated the effectiveness of rights 
protection practices. Coalitions and gaps in 
local legal regulation have been identified 
due to insufficient succession and quasi-legal 
institutions for forming contractual relations 
[2]. Aimagambetov E.B., Tazhibaeva A.M. in 
work "Non-standard forms of employment of 
the population: world experience, problems, 
and prospects", we studied the world 
experience in determining non-standard types 
of employment arrangements to identify new 
forms of employment in Kazakhstan, identified 
critical trajectories for the formation of fresh 
approaches to employment in the country. They 
also focused on the growing need to determine 
the role of freelancers in the domestic labor 
market and the application of new methods in 
implementing their activities through digital 
labor platforms [3]. Serova A.V. contends 
in her article "The Role of Court Decisions 
in Improving the Quality of Working Life 
of Platform Workers" that court judgments 
acknowledging the labor platform's association 
with platform workers as employment can 
enhance their working conditions. She suggests 
that this recognition sets a precedent for  
a worldwide shift towards viewing platform 
workers as employees operating within  
a conventional employment framework [4].

Research methods
The research is grounded on a methodological 

framework consisting of a dialectical method 
of cognition of legal reality. The validity 
of confirmations and conclusions has been 
achieved through general scientific methods 
of cognition such as analysis, synthesis, 

3   Frankfurt Paper on Platform-Based Work: Proposals for platform operators, clients, policy makers, workers, and worker 
organizations. – 2016. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://www.igmetall.de/download/20161214_Frankfurt_
Paper_on_Platform_Based_Work_EN_b939ef89f7e5f3a639cd6a1a930feffd8f55cecb.pdf. – (Date of reference: 15.04.2024)
4   The Charter of Principles for Good Platform Work. – 2020. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://www.weforum.
org/reports/the-charter-of-principles-for-good-platform-work – (Date of reference: 16.03.2024)
5   Постановление судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Казахстан от 6 декабря 
2021 г. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://sud.gov.kz/rus/content/2021-god-0 (дата обращения: 19.03.2024)

a systematic approach, and the method  
of comparative jurisprudence. The use of these 
methods enabled the identification of the essence 
of the mechanism of work of platform workers; 
to gain a deeper understanding of certain aspects 
of the work of these workers; to determine 
the essential properties of the legal standing                                 
of individuals engaged in platform work; to 
develop specific recommendations for improving 
the existing laws in the Republic of Kazakhstan.

Discussion and results
The EU Directive on Labor Rights in the 

Digital Economy (2024) represents a pivotal 
global response to the challenges posed by the 
decline in platform employment. Its primary 
objective is establishing a presumption  
of employment between workers and digital 
platforms, shifting the burden of proof from 
employees to employers. This means that unless 
a digital platform can demonstrate otherwise, 
it is legally considered an employer. The 
Directive ensures that workers engaged through 
digital labor platforms receive appropriate legal 
recognition corresponding to their actual working 
conditions. It provides a set of control criteria for 
determining the platform's status as an employer; 
meeting at least two of these criteria will result 
in the platform being legally classified as an 
employer. Therefore, people working on such 
platforms are entitled to labor and social rights 
depending on the employee's status [5]. Other 
notable international efforts in this realm include 
the Frankfurt Declaration on Platform Work 
(2016)3, the Charter of Principles for Effective 
Operation of the Platform (2020)4, etc.

Based on international documents, the 
Supreme Court of the Republic of Kazakhstan 
recognized the courier of the Glovo platform as 
an employee in an employment relationship in 
December 2021. Simultaneously, the judicial 
board established signs indicating the presence 
of hidden labor relations5. It is noteworthy that 
the Supreme Court, in its ruling, refers to the 
judicial practice of foreign countries, which 
overwhelmingly refers to similar legal relations 
to hidden labor relations. 

Concerning the adoption of the IC of the 
Republic of Kazakhstan, a new Article 146-1 was 
introduced in the Labor Code of the Republic  
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of Kazakhstan: "Peculiarities of labor regulation 
of employees employed by an individual 
entrepreneur or a legal entity operating using 
Internet platforms and (or) a mobile application 
for platform employment". This article contains 
reference norms and some exceptions from the 
general norms of labor legislation: the absence 
of restrictions in setting the contract term, and 
freedom of contract in matters of remuneration, 
working hours, and rest time6. That is, according 
to this innovation, relations with the participation 
of Internet platforms will be regulated if the 
platform is only used by an individual entrepreneur 
or a legal entity that employs employees. But 
in practice, the platform's business model is 
different: an employee registers on the platform 
and works directly without an intermediary – an 
individual entrepreneur or a legal entity.

Labor researchers argue that the formulation 
of a legal regulatory framework for platform 
employment should encompass several key 
stages: developing a conceptual foundation, 
classifying platform workers and the digital 
labor platforms that facilitate their employment, 
and selecting the most suitable and effective 
regulatory model for each classification group 
[6]. We concur with this perspective and wish to 
highlight that, given the wide range of scholarly 
opinions on this issue, it is improbable that such 
a comprehensive regulatory framework will be 
developed shortly. Nevertheless, we believe it 
is necessary to deeply analyze and develop a 
conceptual framework with a clear definition 
of terms related to platform employment. Since 
there are no defined signs by which a person 
could be identified as a person working through 
digital labor platforms, Serova A.V. correctly 
suggests calling platform workers «platform 
workers». The developers of the draft law "On 
amendments and additions to certain legislative 
acts of the Republic of Kazakhstan on the 
regulation of collective relations in the field  
of labor" propose to include in the Labor Code 
of the Republic of Kazakhstan (hereinafter 
referred to as the Labor Code of the Republic 
of Kazakhstan) in Article 1, subparagraph 43– 
1) the concept of "a worker is an employee, 
or another person engaged in labor activity 
regardless of the form of contractual relations 
if such work is the only or main way of earning 
for this person"7.

This definition solves several tasks 

6   Трудовой Кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года №414-V ЗРК. – [Электронный ресурс]. – Режим досту-
па: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414 (дата обращения 10.01.2024)
7  Законопроект «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты РК по вопросам … ». – 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.gov.kz/uploads/2023/7/1/d630a81bcbbb93b37ecb60423c755435_
original.797683.pdf?ysclid=lwt36f2kfb373059712 (дата обращения 13.04.2024)

simultaneously: Firstly, in Kazakh labor 
legislation, the term "employee" is suitable only 
for persons in labor relations with legal entities 
or individuals, and it is not correct to call all 
platform workers by this term, which includes 
not only employees but also self-employed. 
Secondly, the term "worker" is broadly used 
since it includes not only" employee" but also 
"other persons". 

Thirdly, it is important to highlight that the 
term "worker" encompasses individuals who rely 
on their job as their sole or main source of income. 
Consequently, platform workers are those who 
depend on platform work as their exclusive or 
primary means of earning a living. Similarly, 
not all platform workers can be called "workers" 
since several platform workers work under a civil 
contract and are not subject to labor legislation. 
The definition given in the draft mentioned above 
law states: "regardless of the form of contractual 
relations," which is generally correct, but 
concurrently, it ought to be remembered that work 
through the platform is never formalized through 
an employment contract. Employees receive only 
information about the need to provide services, 
which deprives them of the right to defend their 
rights [7]. 

On the platform, relationships are formalized 
not just through employment contracts but also 
via other types of contracts. This necessitates  
a clear definition of the term "platform worker" 
as an umbrella concept, which includes both 
"platform employees" and "platform self-
employed." Therefore, a platform worker is 
an individual who performs work without an 
employment contract, relying solely on this 
work for their income and providing services 
through online platforms.

International experience indicates that 
platform workers hold either permanent 
positions as employees or operate as self-
employed individuals, thus falling under labor 
laws. Instances arise where platform workers 
are uncertain about their employment status, 
possibly identifying themselves as employees 
due to consistently providing services through 
the same platform. This underscores the ongoing 
ambiguity surrounding the employment 
status of platform workers, even from their 
perspective. Consequently, the pressing matter 
of determining the employment status of 
platform workers arises, as their entitlements 
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to social and labor legislation hinge upon 
it. Simultaneously, without clarifying their 
employment status, transitioning to insurance 
models becomes challenging.

Another significant issue lies in selecting 
an appropriate term to designate the platforms 
themselves, which serve as the means through 
which Kazakhstani citizens exercise their 
constitutional right to freedom of work. There 
are terms in the scientific literature: "online 
platforms", "digital employment platforms", 
"digital labor platforms", and "digital labor 
platforms". In most cases, the term "digital 
labor platforms" is found - digital networks that 
algorithmically coordinate transactions in the 
field of labor services [8].

Legal experts define a digital labor platform 
as follows: It is an information system, access 
to which is provided through the information 
and telecommunications network "Internet" 
and through which the organization of labor 
activities of platform workers is carried out 
[7]. If we compare the two definitions, we 
can conclude: "A digital labor platform is an 
information and telecommunications digital 
network that organizes the labor activities 
of platform workers and algorithmically 
coordinates transactions in the provision  
of labor services." Digital labor platforms (DLP), 
on the one hand, reduce barriers to entry into 
the labor market for a specific category of the 
population. On the other hand, they usually rely 
on the labor force of independent contractors, 
whose terms of employment, representation, 
and social protection are unclear and, in most 
cases, disadvantaged8. 

There are two primary ways to work with 
platforms: online, web-based platforms, and 
geolocation-based (in-situ) platforms. Online 
platforms enable workers to complete tasks 
from any location at any time, while in-situ 
platforms require workers to be in a specific 
area, often referred to as on-site platforms [9]. 
Studies show that platform employees usually 
do not receive adequate social protection. 
About 40% of the employees of the online 
platform have health insurance, less than 15% 
have insurance against occupational accidents 

8   Современные подходы к занятости: распространение модели устойчивого партнёрства в глобальной платформен-
ной экономике. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа:  www.fa.ru/org/science/lr/News/2021-09-10-newtoy.aspx (дата 
обращения 10.01.2024)
9  Italian Law No. 128. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://www.sipotra.it/wp-content/uploads/2020/01/Year-in-
review-Year-to-come.-Italian-Law.pdf – (Date of reference: 15.03.2024)
10  Spanish Law 12/2021. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://commission.europa.eu/document/download/fec7da06-
d2ef-4e20-94b2-a75d121c2774_en?filename=Commission%20decision_second%20payment_ES.pdf – (Date of reference: 
16.03.2024)
11  Platform workers and social protection: International developments. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://www.
issa.int/analysis/platform-workers-and-social-protection-international-developments – (Date of reference: 18.03.2024)

and unemployment, and only about 20% have 
old-age protection. Similarly, workers on 
domestic platforms also face inadequate social 
protection: just over half are insured by health 
insurance, less than a third are insured against 
occupational accidents and less than 20% are 
insured for retirement benefits (ILO, 2021) [8]. 
In this regard, almost all authors researching the 
problems of platform workers are unanimous 
in the need for fair protection of platform 
workers. In addition, not only employees  
of the platform participate in the discussion, but 
also the self-employed, who are entitled to at 
least social protection. Classifying employment 
as subordinate or independent has a significant 
impact on the social protection available to 
employees of the platform; therefore, it is very 
important to determine their job status. The lack 
of a definitive legal framework governing the 
operation of digital platforms in Kazakhstan, 
Russia, other CIS countries, the Eurasian 
Economic Union and the European Union has 
led to numerous labor disputes. Court decisions 
in these cases are not universally used on all 
digital platforms. Therefore, Kazakhstan needs 
to create a legal mechanism to regulate the 
operation of the platform9.

Legislation defining the standards for 
recognizing labor relations on digital platforms 
has been passed in nations like Belgium, Italy, 
and Spain in response to these issues (Derave, 
Rogiens, and Segaezt, 2022 [10]; Italian Law 
No. 1289; Spanish Law 12/202110). If certain 
criteria are satisfied, they have instituted 
a rebuttable presumption of employment 
relationships. This approach is also reflected 
in the Directives of the European Union (EU) 
(European Commission, 2024) [11]. A third, 
intermediate category has been introduced in 
some countries for workers who are eligible 
for social protection benefits and fundamental 
labor rights11.

The platform can nevertheless independently 
demonstrate that there is no commercial link, 
though. The directive also establishes several 
rights for platform workers, such as the right 
to know how automated control and decision-
making systems affect working conditions, the 
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right to transparency regarding their use and 
functions, and the right to request revisions the 
choices these systems have made12. 

An ongoing challenge yet to be adequately 
addressed revolves around safeguarding 
the labor rights of platform workers to fair 
employment conditions. There is widespread 
acknowledgment that platform workers are 
entitled to access information regarding the 
algorithms' operational rules and criteria 
governing task assignments, performance 
evaluations, and data on their work. However, 
the opacity surrounding these aspects results 
in the violation of workers' rights, prompting 
heightened scrutiny from European Union 
member states in recent times. Certain nations 
have shown a commitment to addressing the 
necessity of instituting fundamental social 
safeguards for individuals engaged in platform-
based work. Argentina, for example, is now 
drafting legislation known as the Estatuto del 
Trabajador de Plataformas Digitales Bajo 
Demanda, which is targeted to on-demand 
digital platform workers and includes full 
social security measures. Similarly, Belgium 
has established a range of social measures, 
including occupational accident insurance 
coverage for self-employed individuals9.

In India, the Social Security Code has been 
expanded to encompass platform workers through 
the implementation of a dedicated funding 
mechanism. This development was discussed 
by Majumador (2021) and further explored by 
Deraeve, Ragiors, and Segaezt (2022)13. 

As mentioned earlier in this article, a crucial 
aspect of the legal framework surrounding 
platform employment involves determining 
the status of platform workers and digital 
labor platforms. As of June 2021, almost 90%  
of platforms designated their staff as 
independent contractors, affecting their general 
employment rights and eligibility for social 
security benefits. Thus, this classification 
has resulted in court decisions attempting 
to reclassify these contractors as workers, 
implying that platform development businesses 
frequently create a condition that serves their 
interests, greatly lowering the costs associated 
with their registration as employees. As a result, 

12  Commission proposal for a Directive on improving working conditions in platform work. – 2021. – [Electronic resource]. – 
Mode of access:  https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6605  – (Date of reference: 18.03.2024)
13  India's Code of Social Security (CoSS). Majumador. – 2021. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://www.indiacode.
nic.in/handle/123456789/16823?locale=en#:~:text=India%20Code%3A%20Code%20on%20Social%20Security%2C%20
2020&text=Long%20Title%3A,connected%20therewith%20or%20incidental%20thereto. – (Date of reference: 20.03.2024)
14  Programming document 2021–2024: Work programme 2023. Eurofound. – [Electronic resource]. – Mode of access: https://
www.eurofound.europa.eu/en/publications/2023/programming-document-2021-2024-work-programme-2023 – (Date of reference: 
24.03.2024)

we propose that simply fixing classification 
concerns will not overcome all challenges 
concerning the social protection of platform 
workers. We need laws that establish an effective 
mechanism for regulating these workers' work 
and social protection, regardless of their status. 
Also, given the heterogeneity of platforms, in 
European countries, some applicants to the 
court defended their rights, and some did not. 
Certainly, adopting a personalized approach 
when assessing legal claims is pragmatic, 
given the intricate examination of various 
circumstances and factors. Nonetheless, 
regrettably, such individualized approaches 
can yield divergent conclusions even within 
the confines of a single jurisdiction. These 
circumstances served as a good reason for 
establishing in the EU Directive a rebuttable 
presumption of labor relations, shifting the 
burden of proof to challenging the existence  
of subordination authority between workers and 
the employer on the platform. Many countries 
have also begun to amend their labor laws to 
provide certain benefits to platform employees. 
For example, in Belgium and Portugal, 
amendments were made to labor legislation in 
(2023) recognizing employees of the platform 
as employees who are fully entitled to labor 
benefits14. In the Canadian province of Ontario, 
the new labor Law (2022), without defining the 
status of a platform employee, provided them 
with some labor benefits (minimum wage, 
dispute resolution mechanism) [12].

In analyzing the regulatory frameworks 
of various countries, it is essential to address 
France's approach to platform workers, 
particularly in the context of tax and social 
security obligations. In France, platform 
companies are required to share detailed 
information about the income of platform 
workers with social security and tax authorities. 
This transparency ensures that platform 
workers contribute to social security systems 
and comply with tax obligations, even when 
they are classified as self-employed.

Such a system offers several advantages, 
including improved access to social benefits for 
platform workers, who might otherwise remain 
outside the scope of traditional labor protections. 
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By making income reporting mandatory, France 
ensures that platform workers are not left in a 
legal gray area, thus reducing the risks of tax 
evasion and ensuring that workers receive proper 
social protection, including health insurance and 
pensions.

For Kazakhstan, adopting elements of the 
French system could provide a way to enhance 
the protection of platform workers. In particular, 
the requirement for platforms to report workers' 
income could help integrate these workers into the 
social security system, ensuring that they benefit 
from the same protections as other workers. This 
would align with international best practices and 
address the gaps in labor protections for platform 
workers, as noted in the article.

Conclusion
After reading the scientific literature on labor 

studies and examining global approaches to 
regulating platform workers, numerous findings 
arise. Primarily, there is a pressing need to 
redefine the notion of "worker" within the Labor 
Code of the Republic of Kazakhstan to encompass 
individuals engaged in non-conventional forms 
of employment. However, considering the 
provisions of the Social Code, which defines 
platform employment as a civil-law relationship, 
the current legal framework may already provide 
sufficient flexibility to address the unique status 
of platform workers. Thus, rather than revising 
the definition of "worker," the focus should shift 
to ensuring that platform workers are protected 
under labor and civil law.

The first conclusion of the article, calling 
for a revision of the term "worker", should be 
reconsidered in light of these legal distinctions. 
The Social Code clearly outlines the civil-law 
nature of platform work, offering an alternative 
legal basis for regulating the sector. Therefore,  
a revision of the Labor Code may not be necessary 
if the Social Code is adequately applied to ensure 
protections for platform workers.

Secondly, a new Law of the Republic  
of Kazakhstan "On legal regulation of labor 
of platform workers" should be developed and 
adopted, which provides for the following:

- all the signs inherent in employees engaged 
in the provision of labor services on platforms;

- provide the self-employed on the platforms 

15   Protection of digital platform workers in Singapore and Spain / Research Office Legislative Council Secretariat. –  
[Electronic resource]. – Mode of access: https://app7.legco.gov.hk/rpdb/en/uploads/2023/IN/IN17_2023_20230831_en.pdf – 
(Date of reference: 02.04.2024)

with a legal status separate from the status of 
employees;

- extend comprehensive benefits to 
employees, including pensions, annual leave, 
paid sick leave, and adherence to regulated 
working hours and rest periods, following labor 
laws. Ensure provision for compensations in 
instances of deviations from standard working 
conditions, encompassing overtime and similar 
scenarios;

- provide self-employed workers with basic 
rights such as a pension, reimbursement of work-
related expenses, compensation for accidents 
and other health damage caused during work and 
obtaining health insurance. Confirms their right 
to participate in collective bargaining;

- employees and employers must make  
a mandatory joint contribution to future 
pensions. In this regard, it is possible to learn 
from the experience of Singapore, where the 
mandatory contribution rate for employees 
of the platforms starts at a lower level of 2.5 
and 3.5 in 2024, with an annual increase  
of an average of 3.5 percent over four years to 
equalize these indicators to 17% for employees 
and 20% for employers15;

- provide the status of an online delivery 
worker and related benefits. You can use the 
experience of Spain, where all employees  
of the delivery platform who are under the 
"direct or indirect" control of the digital platform 
and algorithms are assigned the status of an 
employee. At the same time, the Spanish Law on 
Riders should be studied in detail [13];

- Digital platforms ought to transparently 
disclose details regarding the algorithms and 
artificial intelligence systems they employ, 
elucidating their effects on various aspects such 
as working conditions, hiring processes, and 
compensation structures.

Thirdly, in some European countries, 
the practice of relying on court decisions in 
determining employment status in each specific 
case is insufficient for protection; therefore,  
a legislative definition of several concepts related 
to platform employment is needed.

Fourth, to learn from the experience  
of France, where platforms are required to share 
detailed information about employees' income 
with social security and tax authorities.
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Аннотация. Мақала бүгінгі таңда Қазақстан Республикасындағы кәсіпорындардың  
әлеуметтік аудитінің өзекті тақырыбына арналған. Ғылыми мақалада әлеуметтік аудит-
ті іске асырудың халықаралық тәжірибесі келтірілген, Қазақстан Республикасында әлеу-
меттік аудитті қалыптастырудың негізгі ережелері қарастырылған. Жүргізілген талдау 
негізінде кәсіпорындарда аудит жүргізудің маңыздылығы туралы қорытынды жасалады.

Мақалада негізгі принциптер мен тәжірибелерді бөліп көрсете отырып, әлеуметтік 
аудитті жүзеге асырудың халықаралық тәжірибесі қарастырылады. Атап айтқанда, 
әлеуметтік аудит стандарттары, әдістер мен құралдар, мүдделі тараптардың рөлі 
талданады. Әлеуметтік аудит бұл ұйымның, жобаның немесе Бағдарламаның әлеумет-
тік әсерін бағалау мен өлшеудің жүйелі процесі. Бұл іс-әрекеттің қоғамдық мүдделер мен 
үміттерге қаншалықты сәйкес келетінін объективті бағалауға, сондай-ақ жақсарту 
бағыттарын анықтауға мүмкіндік береді.

Қазақстан Республикасында әлеуметтік аудит белсенді қалыптасу сатысында тұр, 
бұл корпоративтік әлеуметтік жауапкершіліктің маңыздылығы мен бизнес-практика-
дағы ашықтықтың өсіп келе жатқандығын айғақтайды. Дамудың бастапқы кезеңіне 
қарамастан, ұйымдар қызметінің тиімділігі мен ашықтығын арттыруға бағытталған 
бірқатар маңызды бастамалар іске асырылды.

Сонымен қатар, әлеуметтік аудит - бұл бағалауды, есептілікті дайындауды және  
ұйымның жұмыс істеуі мен жұмыс стилін жақсарту шараларын енгізуді қамтитын  
кешенді процесс. Оның негізгі мақсаты - ұйымның жалпы қоғамға әсерін өлшеу, бұл оның 
корпоративтік әлеуметтік жауапкершілігінің дәрежесін бағалауға мүмкіндік береді.

Мақала тұрақты дамуға ұмтылатын ұйымдар үшін әлеуметтік аудиттің құндылығын 
көрсетеді. Оны енгізу әлеуметтік жауапкершілік деңгейін арттыруға және қоғамға оң 
ықпал жасауға мүмкіндік береді.

Әлеуметтік аудит әлеуметтік және экологиялық аспектілермен байланысты кәсіпо-
рын жұмысындағы проблемалық аймақтарды анықтауға көмектеседі. Бұл жағдайды 
жақсарту үшін тиімді шараларды әзірлеуге және ықтимал тәуекелдерді азайтуға мүм-
кіндік береді.

Түйінді сөздер: әлеуметтік аудит, кәсіпорын, корпоративтік жауапкершілік, адами 
ресурстар, рәсімдер.

 

1   Хат-хабарларға арналған автор
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СОЦИАЛЬНЫЙ АУДИТ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН:  
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Аннотация. Приведен международный опыт реализации социального аудита,  
рассматриваются основные положения формирования социального аудита в Республике 
Казахстан. На основе проведенного анализа делаются выводы о важности проведения 
аудита на предприятиях.

Статья посвящена международному опыту проведения социального аудита, в которой 
выделяются основные принципы и методы. Также анализируется применение стандартов 
социального аудита, инструментов и методов их применения, а также роль заинтересо-
ванных сторон.

Он позволяет объективно оценить насколько деятельность соответствует обще-
ственным интересам и ожиданиям, а также выявить области для улучшения.

В Республике Казахстан социальный аудит находится в стадии активного формирова-
ния, что свидетельствует о растущем осознании значимости корпоративной социальной 
ответственности и прозрачности в бизнес-практике. Несмотря на начальный этап раз-
вития, уже реализован ряд важных инициатив, направленных на повышение эффективно-
сти и прозрачности деятельности организаций.

Социальным аудитом является комплексная деятельность, которая включает в себя 
оценку деятельности организации, подготовку отчетности и внедрение мер по улучше-
нию функционирования и стиля работы.  Главная задача социального аудита заключается 
в измерения влияния организации на общество в целом, что дает возможность оценить 
степень ее социальной ответственности как корпорации.

В статье подчеркивается важность социального аудита для организаций, которые 
стремятся к динамичному развитию. Внедрение социального аудита создаст уровень со-
циальной ответственности и позитивное влияние на общество.

Социальный аудит помогает выявить проблемные зоны в работе предприятия, связан-
ные с социальными и экологическими аспектами. Это позволяет разработать эффектив-
ные меры по улучшению ситуации и свести к минимуму возможные риски.

Ключевые слова: социальный аудит, предприятие, корпоративная ответственность, 
человеческие ресурсы, процедуры.
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Abstract. This article explores the contemporary landscape of social auditing. Research paper 
examines international best practices in social auditing, and analyzes the key elements shaping 
social auditing’s developing in the Republic of Kazakhstan. Making conclusion that conducting 
social audits within enterprises is essential.

The article examines the international experience of social audit, highlighting the key principles 
and practices. In particular, the following are analyzed: social audit standards, methods and tools, 
the role of stakeholders. Social audit is a systematic process of evaluating and measuring the social 
impact of an organization, project, or program. It allows you to objectively assess how activities 
meet public interests and expectations, as well as identify areas for improvement.

Social audit is in the stage of active formation, which indicates a growing awareness of 
the importance of transparency in business practice. Despite the initial stage of development,  
a number of important initiatives have already been implemented aimed at improving the efficiency 
and transparency of organizations' activities.

Social audit is a complex process that includes assessment, reporting and implementation  
of measures to improve the functioning and working style of the organization. Its key goal is to measure 
the impact of an organization on society as a whole, the degree of its corporate social responsibility.

The article highlights the value of social audit for organizations striving for sustainable 
development. Its implementation will increase the social responsibility and create a positive impact 
on society.

Social audit helps to identify problem areas in the company's work aspects. This allows us to 
develop effective measures to improve the situation and minimize possible risks.

Keywords: social audit, enterprise, corporate responsibility, human resources, procedures.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_282

Кіріспе
Әлеуметтік аудит қазіргі заманғы ғылым 

мен әлемдік нарықтық экономиканың қоғам-
дық практикасы саласындағы мүлдем жаңа 
құбылыс екенін атап өткен жөн. Әлеуметтік 
аудит-бұл бағалауды жүзеге асыратын, бел-
гілі бір ұйымның жұмысының тиімділігін, 
оның стилін арттыратын процесс. 

Қауіпсіз еңбек мәдениеті бүгінде жа-
хандық трендке айналды. Еңбек қауіпсізді-
гін жоғары бағалайтын елдердегі жұмыс 
жағдайлары оларды әлемдік нарықта бәсе-
кеге қабілетті етеді.

Қазіргі жағдайда, әсіресе қаржылық дағда-
рыс кезінде, жалпы әлеуметтік аудитке де-
ген көзқарас бір қатарлы емес. Бір жағынан, 
қазіргі экономикадағы дағдарыстық құбылы-
стардың дамуымен кәсіпорындар мен ұй-
ымдардың алғашқы қадамы шығындарды, 
ең алдымен адам ресурстарын азайту болып 
табылады. Осы әлеуметтік аудит іс-шарасына 
сүйене отырып, ұйымның әлеуметтік ортасын 
және адам ресурстарын пайдалану тиімділігін 
зерттеуге және бағалауға бағытталған кәсіп-
керлерге осы саладағы қосымша шығындар 
ұсынылады. Екінші жағынан, бұл кәсіпо-
рынның адам ресурстарын пайдаланудың 
барлық көрсеткіштерін оңтайландырудың 
экономикалық негіздемесі болып табылатын 
персонал аудитінің нәтижелері. Осылайша, 
кәсіпорынның әлеуметтік саласындағы аудит 
нәтижелері бойынша басшылық персонал-
дың санын, құрылымын, сапалық сипаттама-

ларын және адам ресурстарына шығындарды 
оңтайландыруға бағытталған барабар және 
негізделген шараларды қолдана алады.

Материалдар мен әдістер
Жалпы ғылыми және арнайы құқықтық 

әдістер болып табылады.

Нәтижелер және талқылау
Бұл ұйымның әлеуметтік жауапкершілі-

гін тереңірек зерделеуге және оның жұмыс 
істеу сапасын арттыруға септігін тигізеді. 
Әлеуметтік аудиттің маңызды артықшылығы 
адамдарға деректі қолдау көрсетуде, қодау-
ларды және келесі төлемдерді бақылау үшін 
көмектеседі [1, 43 б.].

Қазақстандық теория мен практика үшін 
«Әлеуметтік аудит» ұғымы салыстырмалы 
түрде жаңа болып табылады. Мысалы, ХХ 
ғасырдың ортасынан бастап шетелде аудит-
тің бұл түрі өнеркәсіптің, құрылыстың және 
т.б. түрлі салалардың ұлттық кәсіпорын-
дарында, сондай-ақ трансұлттық корпора-
цияларда кең таралды. Адами ресурстарды 
басқару және әлеуметтік аудит саласын-
дағы зерттеушілер аудиттің бұл түрі күр-
делі басқару құрылымы бар кәсіпорындарда 
сұранысқа ие екенін атап өтті [1, 44 б.].

Жалпы алғанда, әлеуметтік аудит де-
геніміз-компанияға оның қызметінің про-
филіне байланысты әлеуметтік, экономика-
лық және экологиялық мәселелерді шешуге 
қосқан үлесін бағалауға және көрсетуге мүм-
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кіндік беретін іс-шаралар кешені болып та-
былады [1, 44 б.].

Айта кету керек, әлеуметтік аудит белгілі 
бір зерттеу критерийлерінен тұрады, мысалы: 

 1) Компания қызметінің тиімділік көр-
сеткіштерінің түрі зерттеледі [2].

Әлеуметтік аудит әлеуметтік-экономика-
лық қатынастарды реттеудің тиімді құралы 
ретінде қызмет етеді.

Осының арқасында ол қазіргі нарықтық 
экономика жағдайында өндірістің шешуші 
факторы болып табылатын адам ресурста-
рын басқару деңгейін айтарлықтай арттыра 
алады [2, 304 б.].

Әлеуметтік аудит ұзақ мерзімделуден 
йеді [3, 131 б.]. Компаниялардың қоғам ал-
дындағы жауапкершілігі, игілікті әрекеттері 
және этикалық тұрғыдан дұрыс қатына-
стары қызметкерлердің сенімін арттырады 
және олардың жұмысқа деген құлшынысын 
күшейте [3, 132 б.].

Соңғы екі онжылдықта адамның өндірі-
стегі рөлінің маңыздылығы арта түсті [4].

Әлеуметтік аудит саласындағы танымал 
сарапшы профессор А. Шулус қарастырылып 
отырған тұжырымдаманың нақты анықтама-
сын береді. Оның пікірінше, әлеуметтік ау-
дит - бұл әртүрлі деңгейдегі (корпоративтік, 
муниципалдық, салалық, аймақтық, ұлттық) 
әлеуметтік қатынастардың жай-күйін жан-
жақты және объективті бағалау тәсілі болып 
табылады, бұл әлеуметтік климаттың на-
шарлауының ықтимал қауіптерін анықтауға, 
адами ресурстардың даму резервтерін ашуға 
мүмкіндік береді [5, 44 б.].

Біздің ойымызша, әлеуметтік аудиттің 
осындай түсіндіруінің негізгі мәселесі бұл 
ұйымның әлеуметтік ортасының жай-күйіне 
сыртқы тексеруді білдіреді. Қазіргі заманғы 
кәсіпорын, тіпті ірі кәсіпорын, екі негізгі се-
беп бойынша мұндай тексеруді өз бетінше 
жүргізе алмайтындығына байланысты: 

1) Біріншіден, кәсіпорында өмірдің бар-
лық бағыттары бойынша кешенді тексеру 
жүргізуге қабілетті жоғары білікті маман-
дардың болмауына байланысты;

2) Екіншіден, кәсіпорын күштерімен 
жоғары еңбек шығындары, уақыт пен ресур-
стардың шығындарына байланысты толық 
тексеру жүргізудің экономикалық тиімсізді-
гіне байланысты [5, 44 б.]

 Сонымен қатар, кәсіпорын күштерімен 
адам ресурстарына аудит жүргізу кезінде 
тәуелсіздік қағидатын толық сақтауда бел-
гілі бір қиындықтар орын алады.

Біздің пікірімізше, жоғарыда аталған 
мәселелерді шешуге тұтастай алғанда әле-
уметтік аудитті сыртқы ұйымдар жүргізетін 

сыртқы әлеуметтік аудитке және кәсіпорын-
ның өзі жүргізетін персоналдың ішкі аудиті-
не нақты бөлуі ықпал етеді.

Әлеуметтік аудиттің тиімділігі кәсіпо-
рынның операциялық шығындарының 
төмендеуімен және беделінің артуымен бай-
қалады [6, 97 б.].

Айта кету керек, кез-келген тексеру үшін, 
оның ішінде персонал үшін жүргізілетін 
аудиттің мақсатын тұжырымдалуы  қажет. 
Біздің ойымызша, әлеуметтік  аудиттің  мақ-
сатының негізінде келесі ішкі мақсаттарға 
бөліп көрсетуге болады:

1) кәсіпорынды басқарудың барлық дең-
гейлерінің тиімділігін қамтамасыз ету;

2) қызметкерлерге лауазымдық міндет-
терін тиімді орындау үшін көмек көрсету;

3) әкімшіліктің мүдделерін қорғауға 
жәрдемдесу және персоналды басқарудағы 
ағымдағы проблемаларды жедел анықтау;

4) кәсіпорындағы еңбек туралы ереже-
лердің еңбек туралы заңнамаға  сәйкестігі  
[6, 99 б.].

Жұмысшылардың жиі ауысуы кәсіпо-
рынның тиімділігін, өнімділігін және 
тұрақтылығын төмендетеді. Әлеуметтік ау-
дит осы проблеманы шешуге бағытталған 
тиімді құрал болып табылады [7]. 

Кадрлар айналымы - кәсіпорындар үшін 
маңызды мәселе. Осы мәселені шешу үшін 
кәсіпорындар жұмыс жағдайларын жақсар-
туға, жалақыны көтеруге, жұмысшылардың 
дамуына қолдау көрсетуге және кәсіпорын 
мәдениетін жақсартуға бағытталған шара-
ларды қабылдауы қажет. Сонымен қатар, 
кәсіпорындар әлеуметтік аудитті жүргізіп, 
жұмысшылардың қанағаттану деңгейін оқып 
білуі қажет. Бұл оларға кадрлар айналымы-
ның негізгі себептерін анықтауға және олар-
ды шешу үшін тиімді шаралар қабылдау- 
ға мүмкіндік береді [7, 126 б.].

Жұмыс ортасын жақсарту қызметкер-
лердің өнімділігін арттыруға, қанағатта-
нушылықты жоғарылатуға және кәсіпо-
рынның жалпы жетістіктеріне ықпал етеді. 
Кәсіпорындар жұмыс ортасын жақсарту 
үшін жоғарыда келтірілген шараларды 
қолдана алады. Бұл оларға кәсіпорынның 
тиімді жұмыс істеуіне және тұрақты дамуы-
на көмектеседі.

Жалақы және ынталандыру жүйесін 
жетілдіру. Әлеуметтік аудит жұмысшылар-
дың еңбек ақысы және ынталандыру жүй-
есінің тиімділігін бағалауға мүмкіндік бе-
реді. Бұл жұмысшылардың мотивациясын 
арттыруға және оларды ұстап тұруға мүм-
кіндік береді.

Мүмкіндіктерді жасау жолдары. Әлеу-
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меттік аудит кәсіпорынның жұмысшыларға 
кәсіби даму мүмкіндіктерін ұсыну деңгейін 
бағалауға мүмкіндік береді. Бұл жұмысшы-
лардың дағдыларын арттыруға және қызмет 
бойынша өсу мүмкіндіктерін жасауға көмек-
теседі [7, 127 б.].

Олар тек өнімдер мен қызметтер ұсыну-
мен шектелмей, қоғамдық және экологи-
ялық жауапкершілікті де мойындауға тиіс. 
Сарапшылардың пікірінше, кәсіпорындар 
тек сапалы өнім шығарумен ғана шектел-
мей, әлеуметтік тұрақтылыққа және тұрақты 
дамуға ықпал етуге міндетті [8, 86 б.].

Кәсіпорындардың әлеуметтік жауапкер-
шілігі келесі бағыттарды қамтиды:

1) Қоршаған Ортаны Қорғау: Қоршаған 
ортаны ластауды азайту, табиғи ресурстар-
ды тиімді пайдалану, тұрақты дамуға бағыт-
талған технологияларды енгізу.

2) Еңбек Қатынастары: Жұмысшылар-
дың құқықтарын, қауіпсіздігін және ден-
саулығын қорғау, әділ еңбек жағдайларын 
қамтамасыз ету, жұмысшыларды дамытуға 
инвестиция салу.

3) Этикалық Міндеттемелер: Этикалық 
принциптерді сақтау, заң нормаларын орын-
дау, ашық және әділ бәсеке жағдайларын қа-
лыптастыру [8, 87 б.].

Тәжірибеден мысал ретінде, «АСКАД» 
ЖШС кәсіпорнында әлеуметтік аудит 
жүргізу тәжірибесін келтірейік.

«АСКАД» ЖШС-де жүргізілген әлеу-
меттік аудиттен кейін ұйымның өз қызметін 
неғұрлым табысты жүзеге асыратын бірқатар 
кемшіліктері анықталды. «АСКАД» ЖШС-
де персоналдың бейімделу жағдайын талда-
удан қазіргі уақытта кәсіпорында бейімде-
лу процесін реттейтін бірде-бір құжат жоқ 
екенін көруге болды. Жаңа қызметкерлермен 
жүргізілетін бейімдеу жұмыстары жүйелі си-
патқа ие емес және ресми болып табылады.

Әлеуметтік аудиттен кейін ұйымда бей-
імделуді тиімді басқару үшін қажетті құ-
жаттаманы әзірлеу қажет деген қорытынды 
жасалды. Бастапқыда келесі нормативтік құ-
жаттарды әзірлеу қажет:

1) Персоналды бейімдеу туралы ереже. 
Бұл кәсіпорындағы персоналды бейімдеуді 
басқару жүзеге асырылатын ұйымдасты-
рушылық құжат. Оның негізінде персонал-
ды бейімдеуді басқару әдістемесі жасалады;

2) Қызметкердің лауазымдық нұсқау-
лығы, оған бейімделуді басқару функциясы 
бекітілген [8, 90 б.].

«АСКАД» ЖШС үшін бейімделу про-
цесін бағалау технологиясын жасау қажет. 
Ол бейімделудің белгілі бір кезеңіне жата-

тын іс-шаралар кешенін қамтитын үш үлкен 
кезеңнен тұрады.

Бастапқы бейімделу процедурасының 
нақты сипаттамасы, оны ресімдеу және ен-
гізу «АСКАД» ЖШҚ-да жаңадан келген қы-
зметкерлер арасында кадрлардың ауысуын 
азайтуға мүмкіндік береді [8, 90 б.].

Әлеуметтік аудиттің отаны АҚШ деп ата-
луы керек. Өткен ғасырда Стэнфорд бизнес 
мектебінің экономика профессоры Теодор 
Ж.Крепс «Әлеуметтік аудит» ұғымын ен-
гізді. Бірақ одан да маңыздысы, осы уақыт-
та компаниялардың әлеуметтік рейтингтері 
үнемі анықтала бастады. Компаниялардың 
әлеуметтік рейтингтері (ең алдымен қай-
ырымдылық көрсеткіштеріне негізделген) 
осы компаниялардың қоғам үшін рөлін көр-
сетуге шақырды [5, 68 б.]. 

1960-1970 жылдары өндіріс өсуінің 
жағымсыз әсерлеріне қатысты қоғамдық 
наразылық күшейе бастады. Барған сайын 
экономикалық өсу қоршаған ортаның ла-
стануы, кемсітушіліктің барлық түрлері, өн-
діріс қауіпсіздігінің төмендеуі және тауар-
лар сапасының нашарлауы есебінен жүзеге 
асырылды.

АҚШ-та әлеуметтік аудит негізінен компа-
ниялардың әлеуметтік жауапты мінез-құлқы 
оның негізгі бизнес көрсеткіштеріне қалай 
әсер ететініне назар аударады. Әлеуметтік 
аудит компаниялардың саясаты мен тәжіри-
бесінен нақты шығындарды анықтайды 
және бұл көрсеткіштерді басқа компания-
лардың көрсеткіштерімен (салалық немесе 
аймақтық негізде) және негізгі стейкхол-
дерлердің күтулерімен салыстырады. Бұл 
тәсіл өндірістік қызметтің туындысы ретін-
де шығындар туралы қалыптасқан идеядан 
ерекшеленеді [5, 67 б.].

Әлеуметтік менеджменттің англо-саксон-
дық моделі экономикалық рационализммен, 
жеке бастаманы көтермелеумен, заңға бағы-
нумен, азаматтық аскетизммен сипатталады.

Менеджменттің неміс моделінде ерекше 
белгілерді табуға болады: жалпыға бірдей та-
нылған неміс педантикасы мен тәртіптілігі, 
жұмыс уақытын пайдалану дәлдігі және т. б.

Жапон менеджментінде конфуций тарихи 
дәстүрлері кеңінен және өте тиімді қолданы-
лады: еңбекке құрмет, жасы үлкен, иерархи-
ялық баспалдақтағы позициясы, ұжымдық 
жауапкершілік, келіссөздер мен компалар 
арқылы келісімге қол жеткізу [5, 67 б.].

Әлеуметтік жауапкершіліктің маңыз-
дылығын қарастырайық:

- Бәсекеге қабілеттілік: Әлеуметтік жау-
апкершілікті арттыру кәсіпорынның бәсе-
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кеге қабілеттілігін күшейтеді. Бұл тұты-
нушылардың сенімін арттырады, жаңа 
инвесторларды тартуға мүмкіндік береді 
және кәсіпорынның бейнесін жақсартады.

- Қаржылық тұрақтылық: Әлеуметтік 
жауапкершілікті арттыру кәсіпорынның 
қаржылық тұрақтылығын күшейтеді. Бұл 
инвестиция тартуды жеңілдетеді, тұты-
нушылардың лояльдылығын арттырады 
және ұзақ мерзімді тұрақты дамуға мүмкін-
дік береді.

- қоғамдық игілік: Әлеуметтік жауапкер-
шілікті арттыру қоғамдық игілікке ықпал 
етеді. Бұл қоршаған ортаны қорғауға, еңбек 
қатынастарын жақсартуға, қоғамдағы әлеу-
меттік мәселелерді шешуге көмектеседі.

- этикалық міндеттемелер: Әлеуметтік 
жауапкершілікті арттыру кәсіпорынның 
этикалық міндеттемелерін орындауға ықпал 
етеді. Бұл қоғам мен мемлекет алдында 
сенімділікті арттырады [8, 87 б.].

Әлеуметтік климат - бұл жұмыс ортасы-
ның «рухы», ол қызметкерлердің бір-бірімен 
және басшылықпен өзара әрекеттесу тәсілін, 
көзқарастарын және жалпы сезімдерін си-
паттайды. Ол жұмысшылардың мотиваци-
ясына, өнімділігіне, қанағаттануына, айна-
лымына және тіпті кәсіпорынның беделіне 
тікелей әсер етеді [9, 146 б.].

Қорытынды
Жоғарыда айтылғандардан, егер кәсіпо-

рында салықтық тексеруден өту керек болса 
немесе міндетті жыл сайынғы аудиторлық 
есепті тапсыру қажет болса, аудит жүргізу 
өте маңызды. Аудитті тәуелсіз үшінші та-
рап компаниясы жүзеге асырған жағдайда, 
сараптама процесінде табылған қателерді 
мемлекеттік бақылаушы органдардың қоры-
тынды тексеруіне дейін уақтылы түзетуге 
болады.

Сонымен қатар, тәуелсіз жүргізетін ау-
диттің артықшылықтары үшінші тарап ком-
пания:

-  Объективтілік: тәуелсіз аудит компа-
нияның қаржылық жағдайы туралы объек-
тивті пікірге кепілдік береді [9, 146 б.].

Аудитті уақтылы жүргізудің арқасында 
мемлекеттік бақылаушы органдар өз тексе-

рулерін жүргізгенге дейін қателерді түзетуге 
болады. Бұл айыппұлдар, өсімпұлдар және 
теріс бедел сияқты жағымсыз салдардан ау-
лақ болады.

Әлеуметтік аудиттің тиімділігін арттыру 
үшін мынадай шараларды қолдануға бола-
ды:

- Стандарттарды белгілеу: Әлеуметтік ау-
диттің стандарттарын белгілеп, оларды жүр-
гізу процесін бірдейлендіру қажет.

- Тәуелсіздікті қамтамасыз ету: Әлеумет-
тік аудитті тәуелсіз сарапшылар жүргізуі қа-
жет.

- Ашықтық пен транспаренттілікті қамта-
масыз ету: Әлеуметтік аудит нәтижелері 
қоғамға ашық болуы қажет.

- Әлеуметтік аудит нәтижелерін қолдану: 
Әлеуметтік аудит нәтижелері кәсіпорынның 
әлеуметтік жауапкершілігін арттыру үшін 
шаралар қабылдау үшін қолданылуы қажет.

- Әлеуметтік аудит – кәсіпорындардың 
тұрақты дамуына және қоғаммен байланы-
сын нығайтуға бағытталған маңызды құрал. 
Ол кәсіпорындарға әлеуметтік әсерін баға-
лауға, жаңа мүмкіндіктерді анықтауға және 
тұрақты дамуға қол жеткізуге мүмкіндік бе-
реді [9, 146 б.].

Әлеуметтік аудитті енгізу кезінде мемле-
кет ұлттық бизнестің әлеуметтік жауапкер-
шілігінің параметрлерін анықтау үшін және 
осы саладағы үздік тәжірибені ілгерілету 
тетіктерін қалыптастыру жөнінде бастама 
көтеруі тиіс деп санаймыз.

Белгіленген әлеуметтік аудит мәселе-
лерінің нақты шешімдері болуы мүмкін:

- әлеуметтік аудиттің негізгі мәселелері 
бойынша келісімге қол жеткізу мақсатында 
мүдделі топтарда диалог жүргізу;

- әлеуметтік аудит туралы Заңның қабыл-
дануы;

- ұйымдардың әлеуметтік жауапкершілі-
гінің бағалау көрсеткіштерінің жүйесін әзір-
леу;

- халықаралық нормаларға қайшы кел-
мейтін және отандық әлеуметтік-экономика-
лық қатынастардың ерекшелігін көрсететін 
әлеуметтік стандарттардың кешенді жүй-
есін әзірлеу.
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТІНІҢ 
ЕАЭО МҮШЕ МЕМЛЕКЕТТЕРІНІҢ ЕҢБЕК САЛАСЫНДА  

АЛАТЫН ОРНЫ ТУРАЛЫ МӘСЕЛЕЛЕР

Мереке Қонысханқызы Жұрұнова 
Заң ғылымдарының магистрі, Максут Нарикбаев Университетінің докторанты, 
Астана халықаралық университеті Құқық жоғарғы мектебінің аға оқытушысы,  
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының 
ғылыми қызметкері; Астана қ., Қазақстан Республикасы;  
e-mail: merekezurunova@gmail.com

Аннотация. Ғылыми мақалада жасанды интеллект пен еңбек саласының өзара байла-
нысы, сондай-ақ ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер шеңберінде оны талдау арқылы еңбек сала-
сындағы реттеуге жататын мәселелер қарастырылады. Жасанды интеллект барлық са-
лаларда дамыған жағдайда, ол ЕАЭО еңбек саласына қандай өзгерістер әкеледі және еңбек 
заңнамасына қандай жаңа өзгерістер енгізіледі, ғылыми мақаланың өзектілігін көрсетеді. 

Жасанды интеллект жүйелерінің дамуы көптеген жұмыс орындары мен кәсіптердің 
ескіруіне және жойылуына әкеледі, жаңа кәсіптердің пайда болуына әсер етеді. Жасанды 
интеллектінің жүйелерінің дамуы көптеген жұмыс орындары мен кәсіптердің ескіріп, 
жойылуына дейін әкеліп, жаңа кәсіптердің пайда болуына әсер етеді. Цифрландыру да-
мыған сайын, өндірістердің көбісі роботтандырылып, адамдардың физикалық еңбегін 
қажет ететін жұмыстардан бас тарту орын алуы мүмкін. Сондықтан, еңбек заңнама-
сында роботтардың жіберілетін еңбегін шектеу арқылы, олардың адамдармен бірге жұ-
мыс жасауын қамтамасыз ететін еңбек стандарттарын дайындау арқылы ЕАЭО мүше 
мемлекеттері арасында еңбек заңнамасымен реттеу қажет. 

Ғылыми мақаланың мақсаты-ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің еңбек саласындағы жа-
санды интеллекттің орнын анықтау, оның құқық қолдану практикасында қалай жүзеге 
асырылатынын зерттеу және авторлық қорытынды жасау. 

Бұл ретте жасанды интеллекттің еңбек саласындағы орнын және оны құқықтық рет-
теудің шетелдік практикасын зерделеу, сондай-ақ оны ЕАЭО туралы шарттың нормала-
рымен байланыстыра отырып, ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұлттық заңнамасында 
пайдалану мүмкіндігін қарастыру. Жасанды интеллектке жол бермеу керек пе, әлде оның 
қызметтерін тиімді пайдалану арқылы ел экономикасын жақсартуға бола ма? Ұлттық 
және халықаралық деңгейде жұмысшылардың біліктілігін арттыру, сондай-ақ еңбек қа-
тынастарындағы тиімді өзгерістерге ықпал ететін факторларды анықтау үшін жасан-
ды интеллектті пайдаланудың орындылығы туралы қорытынды жасалады.

Түйінді сөздер: ЕАЭО шарты, жасанды интеллект, цифрландыру, еңбек көші-қоны, 
роботтандыру, еңбек заңнамасын үйлестіру, кәсіби біліктілікті арттыру, жаңа маман-
дықтар енгізу.

ВОПРОСЫ О РОЛИ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 
В СФЕРЕ ТРУДА ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ЕАЭС

Журунова Мереке Конысхановна
Магистр юридических наук, докторант Максут Нарикбаев Университета,  
старший преподаватель Высшей школы права Международного университета  
Астана, научный сотрудник Института законодательства и правовой информации  
Республики Казахстан; г. Астана, Республика Казахстан;  
e-mail: merekezurunova@gmail.com

Аннотация. В научной статье рассматриваются вопросы взаимосвязи искусственного 
интеллекта и сферы труда, а также подлежащие регулированию в сфере труда путем его 
анализа в рамках государств-членов ЕАЭС. В случае развития искусственного интеллекта 
во всех сферах, какие изменения он принесет в сферу труда ЕАЭС и какие новые изменения 
будут внесены в трудовое законодательство, показывает актуальность научной статьи. 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

290

ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

Развитие систем искусственного интеллекта приводит к устареванию и исчезновению 
многих рабочих мест и профессий, влияет на появление новых профессий. По мере разви-
тия цифровизации многие отрасли будут роботизированы, а рабочие места, требующие 
физического труда, могут быть ликвидированы. Поэтому среди государств-членов ЕАЭС 
необходимо ограничить в трудовом законодательстве работу, возлагаемую на роботов, 
урегулировать подготовку трудовых стандартов, обеспечивающих их взаимодействие  
с людьми, урегулировать трудовое законодательство.

Целью научной статьи является определение места искусственного интеллекта  
в сфере труда государств-членов ЕАЭС, изучить, как он реализуется в правопримени-
тельной практике, и сделать авторские выводы. При этом изучить место искусствен-
ного интеллекта в сфере труда и зарубежную практику его правового регулирования,  
а также рассмотреть возможность его использования в национальном законодательстве 
государств-членов ЕАЭС с привязкой к нормам Договора о ЕАЭС. Следует ли уклоняться 
от использования искусственного интеллекта или, напротив, можно улучшить экономику 
страны, эффективно применяя его технологии? Делается заключение о целесообразности 
использования искусственного интеллекта для повышения квалификации работников как 
на национальном, так и на международном уровнях, а также для выявления факторов, 
способствующих эффективным изменениям в трудовых отношениях. 

Ключевые слова: Договор ЕАЭС, искусственный интеллект, цифровизация, трудовая 
миграция, роботизация, повышение профессиональной квалификации, внедрение новых 
специальностей.

ISSUES OF THE PLACE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE 
IN THE SPHERE OF LABOR IN THE MEMBER  

STATES OF THE EAEU

Zhurunova Mereke Konysкhanovna
Master of Legal Sciences, PhD student of Maqsut Narikbayev University, Senior lecturer 
at Higher School of Law at Astana International University, Researcher at the Institute  
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan; Astana c., Republic 
of Kazakhstan; e-mail: merekezurunova@gmail.com

Abstract. The scientific article examines the issues of the relationship between artificial 
intelligence and the labor sphere, as well as those subject to regulation in the labor sphere by 
analyzing it within the EAEU member states. In the case of the development of artificial intelligence 
in all areas, what changes it will bring to the EAEU labor sphere and what new changes will be 
made to labor legislation shows the relevance of the scientific article. 

The development of artificial intelligence systems leads to the obsolescence and disappearance 
of many jobs and professions, and affects the emergence of new professions. As digitalization 
develops, many industries will be robotized, and jobs that require physical labor may be eliminated. 
Therefore, among the EAEU member states, it is necessary to limit the work assigned to robots in 
labor legislation, regulate the preparation of labor standards that ensure their interaction with 
people, and regulate labor legislation.

The purpose of the scientific article is to determine the place of artificial intelligence in the 
sphere of labor of the EAEU member states, to study how it is implemented in law enforcement 
practice, and to draw the author's conclusions. At the same time, to study the place of artificial 
intelligence in the sphere of labor and foreign practice of its legal regulation, and also to consider 
the possibility of its use in the national legislation of the EAEU member states with reference 
to the norms of the Treaty on the EAEU. Should we shy away from using artificial intelligence 
or, on the contrary, can we improve a country’s economy by effectively using its technologies? 
The conclusion is made on the feasibility of using artificial intelligence to improve the skills  
of workers both at the national and international levels, as well as to identify factors that contribute 
to effective changes in labor relations.

Keywords: EAEU treaty, artificial intelligence, digitalization, labor migration, robotization, 
improving professional qualifications, introduction of new specialties.
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Кіріспе
Еңбек қатынастары жалдамалы қыз-

меттің негізінде туындайтын және еңбек 
заңнамасымен реттелетін, қоғамда өз орнын 
қалыптастырған қатынастар болып табы-
лады. Бүкіл әлемдік тәжірибеде жасанды 
интеллекттің (бұдан әрі-ЖИ) дамуы еңбек 
және әлеуметтік қорғау саласын айналып 
өтпейтіні белгілі. Ал, осы бағытта еңбек 
заңнамасының нормаларын сақтауды және 
қадағалауды, сонымен бірге, жұмыскерлерді 
жұмыссыздықтан қорғау, жұмыспен қамту 
және әлеуметтік қорғау мәселелерін қамта-
масыз ететін әлеуметтік заңнаманың мәсе-
лелерін де мемлекеттік органдар өз өкілет-
тілігі аумағында қамтамасыз етеді. 

Алайда, ЕАЭО мүше мемлекеттерінің 
еңбек және әлеуметтік қорғау және әлеумет-
тік қамсыздандыру туралы заңнамаларында 
ЖИ әрекетін немесе оның әсерінен туындай-
тын мәселелерді реттейтін нақты нормалар 
жоқ. ЖИ адамға теріс зиян келтірмеу үшін 
алғашқы қадам ретінде ЕАЭО мүше мемле-
кеттердің ұлттық деңгейінде стратегиялық 
құжаттарды қабылдау орын алуда. Деген-
мен, ЖИ еңбек саласына әсері қай бағытта 
және қалай реттелетінін түсіну үшін келесі 
мәселелерді анықтаған дұрыс. ЖИ еңбек қа-
тынастарында қандай құқықтық мәртебеге 
ие? Оны енгізуге қатысты жауапкершілік қа-
лай жүзеге асырылады? Дербес деректердің 
қауіпсіздігі мен қорғалуы қаншалықты 
қамтамасыз етілген? Мұндай сұрақтар ше-
телдік тәжірибені, ғылыми доктринаны 
және құқық қолдану практикасының мысал-
дарын талдау арқылы тұжырымдамалар жа-
сау қажеттілігін туындатады.

Сонымен қатар, ЖИ ЕАЭО-ға мүше 

мемлекеттердің еңбек саласына ықпалына 
байланысты азаматтарының және еңбекші 
мигранттардың жұмысынан айрылу қаупін 
зерттеу жүргізіледі және ЕАЭО ынтымақта-
стығы негізінде халықаралық шарттың, ұлт-
тық заңнаманың көмегімен халықаралық 
және ұлттық деңгейлерде жұмыскерлердің 
кепілдіктерін сақтауға және жетілдіруге қа-
тысты қабылданатын шараларды кеңейту 
сияқты мәселелер жүйесін қарастыру көз-
делген.

Әдістер мен материалдар
Автор ғылыми мақаланы ғылыми та-

нымның формальды – құқықтық, тари-
хи-құқықтық, салыстырмалы - құқықтық, 
индукция мен дедукция әдістерін, талдау 
мен синтездеуді қолдана отырып жазды. 
Сонымен қатар, ғылыми мақалада ЖИ ең-
бек саласына әсерін реттеуге ықпал ететін 
халықаралық стандарттар, атап өтетін бол-
сақ, ХЕҰ Барлық еңбекші-мигранттар мен 
олардың отбасы мүшелерінің құқықтарын 
қорғау туралы халықаралық актілердің ішін-
де: Еңбекші-мигранттар туралы 1949 жылғы 
№97 Конвенция1, Көші-қон саласындағы 
теріс пайдалану және еңбекші-мигранттарға 
мүмкіндіктер теңдігі мен өтініштерді қамта-
масыз ету туралы 1975 жылғы №143 Кон-
венция2 мен ЕАЭО мүше мемлекеттерінің 
ұлттық заңнамалары, оның ішінде Ресей 
Федерациясының3, Беларусь Республикасы-
ның4, Армения Республикасының5, Қырғыз 
Республикасының6 және Қазақстан Респуб- 
ликасының7 еңбек кодекстері, ЕАЭО шар-
ты8, шетелдердің ЖИ қолданысын реттей-
тін заңдарының нормалары, ЕАЭО-ға мүше 
мемлекеттердің ЖИ барлық салаларға, оның 
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ішінде еңбек саласына әсеріне қатысты 
дайындалған стратегияларының бағыттары 
зерттеледі. 

Нәтижелер мен талқылау 
ЕАЭО мүше мемлекеттеріне ЖИ белсен-

ді түрде әртүрлі салада дамуы орын алып, 
кәсіпкерлер өз кәсіптерін дамыту үшін қол-
данысқа енгізіп жатқанын көруге болады. 
Бұл мемлекеттер ЖИ қызметін ұлттық дең-
гейде жүйелейтін стратегиялық құжаттарды 
әзірледі. 

ЖИ робототехникамен және озық он-
лайн технологиялармен үйлескенде, бүгінде 
бұрын тек адамдар орындай алатын көпте-
ген тапсырмаларды тиімді орындауда, ол 
өз алдына елдің экономикасының дамуына 
тікелей әсер етеді, мысалы: технология-
ларды дамыту үшін қолайлы орта қалып-
тастырылып, онлайн кездесулер мен сатып 
алу-сату, киберқауіптілік, сараптамалық 
талдаулар жасау уақытты үнемдеуге, жұмы-
стың белсенділігі мен тиімділігін арттыруға 
мүмкіндіктер жасайды. Ақылды бағдарла-
малар диагноз қоюға және емдеу әдістерін 
таңдауға көмектесетін медицина саласы-
на белсенді енгізілген. Журналистика, он-
лайн-білім беру, персоналды іріктеу функци-
ялары тиімді үйлестірілген. Жалпы, қазіргі 
заманғы цифрлық технологиялар көптеген 
процестерді жүзеге асыруға қабілетті және 
айтарлықтай жеңілдіктер жасайды.

Сонымен, қазіргі уақытта ЖИ қолда-
нылып отырған мына салаларды мысалға 
келтіруге болады: 

- түрлі өнімдер өндіретін зауыттар мен 
фабрикалар ЖИ қызметін белсенді түрде 
пайданалануда.

- көптеген шетелдерде метро пойыздары 
мен такси қызметі жүргізушінің көмегенісіз 
қозғалысқа түседі. 

- заңгерлердің қызметін алмастыруда. 
Мысалы: адвокат, судьялардың көмекшілері 
ретінде ЖИ процесуалдық құжаттарды тез 
арада зерттеп, қорытынды жасап береді.

- қаржы саласы жұмыскерлерінің орнын 
басуда ол, есептеу алгоритмдер мен элек-
трондық кестелерді толтыру жылдамдығы 
мен тиімділігін арттыруда ЖИ қызметі қол-
данылуда.

- қызмет көрсетуші персоналдар ретінде 
ЖИ барлық сервистік қызметтер байланыс 
боттар арқылы жүзеге асырылады, робот 
официант қызметтері де енгізілуде.

- шығармашылық қызметтер көрсту, мы-
салы ChatGPT арқылы мәтіндер құрастыру, 
дұрыстау, әншілердің дауыс ырғағы мен му-

зыкалық ауысымдарын өзгертуде қолдану, 
видеобейне түсіру сияқты қызметтерге қол-
данылуда.

- аудармашылар, яндех аудармашы, 
Google Translate арқылы өте көлемді жұмы-
стар атқарылуда.

- сот орындаушыларының да қызметі ЖИ 
алмастырылуда.  

Осындай тәжірибелік мысалдарға сүйене 
отырып, ЖИ қолдану аясына сәйкес, оның 
еңбек саласына тікелей әсерін құқықтық 
реттеуге байланысты мәселені қарастыру 
орынды. 

Акьюлов Р.И., және Сковпень А.А., зерт-
теуіне сәйкес, еңбек нарығын роботтандыру 
процестерінің келесідей салдары орын алуы 
мүмкін: 

1. қазіргі уақытта роботтар қарапайым 
жұмыстарды орындайды, болашақта ЖИ 
робототехникасын жетілдіру процесінде 
жоғары білікті жұмысшыларды ығыстыра 
бастайды. 

2. ЖИ қолданудың артуы және робото-
техниканы кеңінен енгізу нарықтағы адам 
еңбегіне сұраныстың төмендеуіне әкелуі 
мүмкін, бұл сұраныс пен ұсыныстың айы-
рмашылығын тудырады, тепе-теңдік дәре-
жесін бұзады және құрылымдық жұмыссыз-
дықтың дамуына ықпал етеді.  Нәтижесінде 
қоғамда адамдардың жұмыссыздығы артып, 
әлеуметтік шиеленістің дамуына әсер етуі 
мүмкін фактілер пайда болады [1, 35 б.]. 

Осындай қорытындымен келесі зертте-
ушілер: Моттаева А.Б., Кашинцева В.П., 
Покровский О.Ю., келіспейді. Олардың 
зерттеу нәтижелері көптеген аналитиктердің 
ЖИ қолдануды пессимистік тұрғыдан жұ-
мыссыздықтың артуына болжау дұрыс емес, 
халыққа ондай алаңдаушылықты негізсіз 
таратуға, асыра сілтеу нәтижесі қобалжуға 
әкеледі – деп түйіндейді [2, 85 б.]. 

Шынымен де, ЖИ жұмыстарды иемденіп 
алып, жұмыссыз қаламыз екен - деп мем-
лекетке жағдай жасаңдар деп отыра бер-
меудің амалын ойлап, қандай да болмасын 
өзгерістерге дайын болатындай нәтижелер 
ойластырып, оған қол жеткізуді жоспар-
лаған дұрыс шығар. Себебі цифрландыру, өз 
уақытымен бірден болмаса да, өзінің қарқы-
нымен жұмыспен қамтудың жаңа түрлеріне, 
жұмыс сипаты мен еңбек жағдайлары мен 
еңбек нарығының өзгеруіне әкеледі. Еңбек 
нарығындағы негізгі өзгерістер электрондық 
сипатқа ие және қашықтан жұмыс істеу жұ-
мыстардың көлемін ұлғайту, интернет-плат-
формалар арқылы жұмыс істеу және бір 
жағынан жұмысшыларды әлеуметтік қорғау 
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деңгейінің төмендеуі сияқты проблемасын 
тудыруы мүмкін.

Жаппай цифрландыру жүйесі біліктілігі 
төмен жұмысқа ғана емес, сонымен қатар 
құқықтану, қаржылық қызметтер, білім беру 
және денсаулық сақтау сияқты қызметтерді 
айналып өтпей, жоғары білікті деп санала-
тын жұмысқа да айтарлықтай әсер етеді.

Осындай болжамдарға сүйене отырып, 
болашақта бұл мәселенің бір аспектісі ең-
бек нарығына үлкен әсер етуі мүмкін және 
жұмысынан айрылу қаупіне байланысты 
біліктілікті арттыруды қажет ететін жұ-
мысшылардың басым көпшілігінің еңбек 
көші-қонының үлкен толқынына әкелуі 
мүмкін. Осы бағыттағы бұл мәселе халықа-
ралық деңгейде қаралып, шешімін табуға 
бағытталған.

Іргелі зерттеулерге сүйенетін болсақ,  
И. А. Филиппованың айтуынша, әлемдік 
деңгейде ЖИ-нің пайда болуы мен бастапқы 
құқықтық реттелу проблемасы пайда болған 
ел Америка Құрама Штаттарында (бұдан 
әрі-АҚШ) 1990 жылы орын алып, ЖИ 2030 
жылға дейін кейбір өзгерістерге әкелетіні 
және оны құқықтық реттеу қажеттілігі тура-
лы болжамдар жасалды [3, 7 б.]. 

ЖИ-нің еңбек саласына әсер етуіне бай-
ланысты шетелдердің болашаққа жасалған 
талдауынан 2035 жылға қарай Камбоджа, 
Индонезия, Филиппин, Таиланд және Вьет-
намдағы барлық жұмысшылардың шамамен 
56% - ы технологиямен ығыстырылады, ал 
тоқыма, тігін және аяқ киім өнеркәсібіндегі 
жұмысшылардың 88% - ы жұмысынан айы-
рылу қаупі бар.

Сондай-ақ, АҚШ заңгерлер қауымда-
стығының болжамына сәйкес, жаңартылған 
салаларда білікті жұмыскерлердің орнына 
өнеркәсіптік роботтарды пайдаланудың ар-
туы «дамушы елдердің қарғысына» айналуы-
на және біліктілікті арттыруды қажет ететін 
жұмыс күшінің артуына әкеледі [4, 82 б.].

ЕАЭО-ға мүше мемлекеттерінде әлемнің 
барлық елдері сияқты ЖИ қолдану тәжіри-
бесі бар. Ресей Федерациясының (бұдан әрі-

9   Яндекс. Материал из Википедии — свободной энциклопедии. [Электронды ресурс] – URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/
%D0%AF%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81 (жүгінген күні: 17.07.2024)
10   Опубликован доклад «Искусственный интеллект на финансовом рынке Казахстана». [Электронды ресурс] – URL: 
https://nationalbank.kz/ru/news/informacionnye-soobshcheniya/16693#. (жүгінген күні: 25.08.2024).
11  Влияние автоматизации и искусственного интеллекта на рынок труда в Казахстане оценили в ЦРТР. [Электронды 
ресурс] – URL: https://www.gov.kz/memleket/entities/enbek/press/news/details/579455?lang=ru (жүгінген күні: 17.07.2024)
12 Глава государства принял участие в международном форуме Digital Bridge 2023. 12 октября 2023 года. [Элек-
тронды ресурс] – URL: https://www.akorda.kz/ru/glava-gosudarstva-prinyal-uchastie-v-mezhdunarodnom-forume-digital-
bridge-2023-1294242 (жүгінген күні: 17.07.2024).
13  Мәдени және тілдік мұраны дамыту үшін заманауи үлкен тіл моделі құрылуда — Саясат Нұрбек. [Электронды 
ресурс] – URL: https://primeminister.kz/news/madeni-zhane-tildik-murany-damytu-ushin-zamanaui-ulken-til-modeli-kuryluda-
sayasat-nurbek-28791 (жүгінген күні: 17.07.2024).

РФ) нарығы ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің 
ішінде халықаралық деңгейде танылған Ян-
дех платформасы арқылы ЖИ қолданудың 
түрлі қызметтерін дамытты9. 

Аталған платформаның еңбек саласы-
на әсерін, әсіресе жұмыссыздыққа әкелетін 
тұстарын қарастыратын болсақ, Яндех так-
силер жүргізушінің көмегінсіз жүретін көлік-
терді қызмет көрсетуде пайдаланады, жола-
ушылар билетті осы платформаның мобилді 
қосымшасы арқылы сатып алатыны және қан-
дай да бір тағамға немесе таксиге тапсырыс 
берген тиімді, яғни адамның еңбегін қажет 
ететін қызмет көрсетулер жойылды. 

Қазақстан Республикасында (бұдан әрі 
– ҚР) ЖИ қызметін қолданатын салалар да 
қарқынды дамып жатыр. Мысалы екінші 
деңгейдегі банктер ЖИ – 60 % қолданса10, 
мемлекеттік қызметте – 59 % көрсетсе, жал-
пы алғанда халықты - 29 % автоматтандыру-
мен алмастыру орын алып отыр11.

Бұл көрсеткіштің жоғарғы деңгейге енбе-
генін, бірақ қызмет көрсетулерде роботтар-
дың қызметі дамып, олардың халыққа адам 
операторлар сияқты түсінікті жауап берулері 
дамымаған, дегенмен олардың қызметін қол-
дану осындай көрсеткішке ие болып отыр 
және ЖИ қызметін адамға қауіп - қатерсіз 
одан әрі дамытуды қолдау мемлекеттік дең-
гейде көзделген. ЖИ дамыту туралы ұста-
нымды Қазақстан Республикасының Прези-
денті К-Ж.К. Тоқаев басшылыққа алған12. 

Мемлекеттік органдар стратегиялық 
бағыттарының аясында ЖИ енгізілуімен 
сұранысқа ие болатын мамандықтардың 
тізімін дайындап, сол бағытта «Қолданба-
лы ЖИ», «Медицинадағы ЖИ» сияқты жаңа 
оқу бағдарламаларын ұйымдастыру арқылы 
оларды оқу орындарына енгізген13.

Бұл мемлеттік органдардың ЖИ қоғам-
ның барлық саласына, соның ішінде, еңбек 
саласына енгізетін өзгерістеріне дайын болу 
үшін уақытылы жасалып жатқан іс – шара-
ларының жүйесі ретінде қарастырамыз. 

Осындай мысалдардың негізінде, ЖИ Ян-
дех немесе басқа да қызмет көрсетулерінің 



В
Е

С
ТН

И
К 

И
Н

С
ТИ

ТУ
ТА

 З
А

КО
Н

О
Д

АТ
Е

Л
ЬС

ТВ
А

 И
 П

РА
ВО

ВО
Й

 И
Н

Ф
О

Р
М

А
Ц

И
И

 Р
К 

№
 4

(7
9)

-2
02

4

294

ЖАС ҒАЛЫМ МІНБЕРІ

негізінде кейбір кәсіптердің ескіріп, әлі де 
ескіруі орын алатын заман келе жатқанын 
ұғынып, оған дайын болу керек, сонымен бір-
ге ЖИ қандай салада болмасын орын алуын 
құқықтық реттеу қажет екенін түсінеміз.

РФ Яндехстен басқа ЖИ басқа да түрлерін 
қолданылады. Дегенмен, РФ ЕАЭО мүше 
мемлекеттерінің ішінде алғаш рет ЖИ сала-
сындағы Әдеп кодексін дайындады. Кодексті 
әзірлеудегі мақсат, ЖИ кеңінен қолданысқа 
ене берсін, бірақ, адамның орны ЖИ қараған-
да басым болуы керек және оның құқықтары 
мен бостандықтары басты құндылық болып 
табылады деген қағидатты ұстанды14. 

Бұл РФ ЖИ саласындағы Әдеп кодексі 
арқылы мемлекеттік органдар мен кәсіпкер-
лерді ЖИ қолданысқа енуімен адамгершілік 
қасиетті сақтап қалу, халықтың ЖИ қысым 
көрмей, жаңа өзгерістерге дайын болуына 
жағдай беретін және сол жолда ЖИ кейбір 
әрекеттерін тежейтін әрекеттерін енгізген. 

Армения Республикасында (бұдан әрі-АР) 
ЖИ қоғамның барлық салаларына енгізіліп, 
оның қызметін тиімді пайдалану және еңбек 
саласына икемді әсер етуді қамтамасыз ету, 
халықаралық ынтымақтастықты нығайту, 
мемлекеттік органдар мен кәсіпкерлердің 
әріптестігін дамыту, ЖИ бәсекелестігіне тө-
теп бере алатын мамандар мен кадрларды 
даярлау үшін мемлекеттік деңгейде ұлттық 
стратегия әзірленді15.

Бұл АР ЖИ дамуына дайын және оның 
жаппай жұмыссыздыққа әкелмеуіне тый-
ым салатын бағыттарды қабылдауға дайын 
екендігін көрсетеді.

Беларусь Республикасы (бұдан әрі – БР) 
ЖИ барлық салаға әсерін, соның ішінде ең-
бек саласын айналып өтпейтінін қабылдап, 
өз азаматтарын қорғау үшін мемлекет тара-
пынан шаралар ұйымдастыру міндетті деп 
санайды. БР ЖИ әсерінен елде жұмыссыз-
дық 4,5 – 5 % пайыздан аспайды деген бол-
жам жасайды [5, 24 б.].

Қырғыз Республикасы ЖИ қолданудың 
қажетті тұстарын бірінші меңгеруге бағыт 
қойған, ол нейросеттердің сұранысын арт-
тырумен байланысты дизайн, редакция, мар-
кетинг, медиа жұмыстары сияқты шығар-

14   Что такое Кодекс этики в сфере ИИ? [Электронды ресурс] – URL: https://ethics.a-ai.ru/ (жүгінген күні: 25.07.2024).
15 Стратегия искусственного интеллекта для Армении [Электронды ресурс] – URL: https://armenpress.am/ru/
article/1054049 (жүгінген күні: 29.07.2024).
16  HeadHunter: В Кыргызстане растет спрос на специалистов по нейросетям. [Электронды ресурс] – URL: https://
kaktus.media/doc/497392_headhunter:_v_kyrgyzstane_rastet_spros_na_specialistov_po_neyrosetiam.html  (жүгінген күні: 
20.07.2024).
17  Совет Европы принимает первый международный договор, касающийся искусственного интеллекта. [Электронды 
ресурс] – URL: https://www.coe.int/ru/web/portal/-/council-of-europe-adopts-first-international-treaty-on-artificial-intelligence 
(жүгінген күні: 25.07.2024)

машылық салаларын кеңейтіп, жетілдіруді 
дұрыс деп есептейді16. 

Осындай бағыттардан кейін, ЕАЭО мүше 
мемлекеттерінде нейросеттердің қызметін 
пайдалану даму үстінде екенін, ол қарқынды 
дамып, адамдардың еңбегіне бәсеке туғы-
зған күннің өзінде мемлекеттік стратегиялық 
құжаттар халықты жұмыспен қамтамасыз 
етудің түрлі шараларын қарастырып жатқа-
нын түсінеміз, бірақ, ЖИ енгізілуімен, ма-
мандықтардың ескіріп, өзектілігі жоғалған 
мамандықтардың иелері бірден жаңашыл-
дыққа үйреніп кетулері орын алады ма деген 
мәселе тағы алға шығады. 

Басқа елдердің және Еураопалық 
Одақтың тәжіриебесіне сүйенетін болсақ, 
ЖИ қызметін реттейтін заңнамалық актілер 
қабылданып, халықаралық деңгейде ынты-
мақтастық шаралары қолданылуда. 

Мысалы, Еуропа Кеңесі жаһандық дең-
гейде ЖИ  қызметін пайдалануға байланы-
сты нормаларды бекітетін, адам құқықтары-
ның басымдылығын және ЖИ авторының 
жауапкершілігін анықтайтын, ЖИ шамадан 
тыс пайдалануға тыйым салатын халықара-
лық шарт қабылдады17. 

2018 жылдың 4 желтоқсанында Еуропа 
Кеңесінің сот төрелігінің тиімділігі жөнін-
дегі Еуропалық комиссиясы қабылдаған 
«Сот жүйелерінде және олардың айнала-
сындағы шындықтарда жасанды интеллект-
ті қолдану туралы Еуропалық этикалық хар-
тия» алғашқы құқықтық акт, онда адамның 
негізгі құқықтары мен бостандықтарын құр-
меттеу принципі, адамдарды кемсітуге жол 
бермеу принципі, сот шешімдері мен басқа 
да дерекқорларды өңдеудің сапасы мен қа-
уіпсіздігі принципі, ашықтық, бейтараптық 
және әділеттілік принципі, бақылау прин-
ципі қамтылған сот жүйелерінде жасанды 
интеллектті пайдалануға қатысты этикалық 
принциптер көрсетілген пайдаланушыға ар-
налған жүйелер қарастырылған.

Оңтүстік Корея шетелдік тәжірибеде ЖИ 
қолданудың озық тәжірибелерін көрсете 
отырып, 2008 жылғы Ақылды роботтарды 
әзірлеу және тарату туралы Заңында «ақыл-
ды робот» және «ақылды робот этикасы» 
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сияқты анықтамаларда роботтандырудың 
адамға теріс әсер етудің алдын алады18.

Францияның 2016 жылғы «Цифрлық Ре-
спублика туралы» Заңы интернет желісіне 
қосылған дербес деректерді қорғау, интер-
нет арқылы көрсетілетін қызметтер үшін 
жауапкершілікті құқықтық реттеу сияқты 
шараларды енгізді19.

Осындай шетелдік тәжірибе негізін-
де ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ынты-
мақтастығы шеңберінде осы ЖИ-нің еңбек 
саласына және жұмыскерлерді әлеуметтік 
қорғауға және оны құқықтық реттеуге әсері 
туралы мәселелерді қараған жөн.

ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер өздерінің 
ұлттық деңгейінде әзірлеген Цифрлық ко-
декстің жобалары әзірленіп, талқылану-
да. Айта кететін болсақ, ҚР Цифрлық ко-
дексінің жобасы әзірленді және нормативтік 
құжаттағы негізгі үш бағыттың бірі адам 
мен азаматтардың цифрлық құқықтары бо-
лып табылады20.

Осы Заң жобасы шеңберінде ЖИ-нің 
еңбек саласына әсерін және «ақылды ро-
боттардың» қызметіне қатысты құқықтық 
қабілеттілік пен жауапкершілікті реттейтін 
еңбек және әлеуметтік қорғау туралы заңна-
маға қатысты нормалар болуы тиіс деп са-
наймыз.

РФ Байланыс және цифрлық технологи-
ялар кодексінің жобасы әзірленді, ол ақпа-
раттық-коммуникациялық технологиялар 
саласындағы ЖИ жүйесін құқықтық рет-
теуге және мемлекеттік органдардың, жеке 
тұлғалар мен кәсіпорындардың қызметін 
үйлестіруге бағытталған21.

Қырғызстан Республикасының Цифрлық 
кодекс жобасында цифрлық ортаның объек-
тісі ретінде цифрлық сервистер көзделген, 
олардың субъектісі ретінде цифрлық ресур-
стардың иесі көрсетілген22.

АР және БР Цифрлық кодексінің жоба-
сы туралы ақпарат жоқ, бірақ бұл елдерде 

18  Регулирование робототехники в Корее. Закон о содействии развитию и распространению умных роботов. – URL: 
https://robotrends.ru/pub/1730/regulirovanie-robototehniki-v-koree.-zakon-o-sodyaystvii-razvitiyu-i-rasprostraneniyu-umnyh-
robotov (жүгінген күні: 26.07.2024)
19  Франция: Закон № 2016-1321 от 7 октября 2016 г. «О цифровой республике». [Электронды ресурс] – URL:  https://www.
wipo.int/wipolex/ru/legislation/details/16380 (жүгінген күні: 26.07.2024)
20  В МЦРИАП обсудили проект [Электронды ресурс] – URL: Цифрового кодекса. https://www.gov.kz/memleket/entities/
mdai/press/news/details/647893?lang=ru (жүгінген күні: 25.07.2024)
21  Фролова М. Единый документ: какие нормы будет описывать Цифровой кодекс РФ. Проект появится в 2025 году и 
станет сводом регулирования всего, что касается ИТ. [Электронды ресурс] – URL: https://iz.ru/1704035/mariia-frolova/
edinyi-dokument-kakie-normy-budet-opisyvat-tcifrovoi-kodeks-rf (жүгінген күні: 25.07.2024)
22   Цифровой кодекс Республики Кыргызстан. Концепция. [Электронды ресурс] – URL: https://internetpolicy.kg/wp-content/up
loads/2023/04/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%A6%D0%9A-
%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8C-2.pdf (жүгінген күні: 27.08.2024)
23   «Трудовой кодекс Российской Федерации» от 30.12.2001 №197-ФЗ (ред. от 08.08.2024). [Электронды ресурс] – URL: 
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/ (жүгінген күні: 21.09.2024)
24 Трудовой кодекс Кыргызской Республики от 4 августа 2004 года № 106 (с изменениями и дополнениями по состоянию 

цифрлық қатынастар әртараптандырылып, 
алдағы өзгерістерге дайын болу үшін білім 
беру процесінде цифрлық құқық бойынша 
оқу орындарының мамандар дайындауы мен 
кадрлардың біліктілігін арттыру туралы әре-
кеттер әзірленуде.

Аталғандардан, ЕАЭО-ға мүше мемле-
кеттер арасындағы ЖИ жүйесі заңнамалық 
тұрғыдан реттелмегенін және ұлттық дең-
гейде стратегиялық құжаттар қабылданға-
нын көруге болады. Теориялық жағынан 
ЖИ қарқынды дамуы адамдарға өз міндет-
терін шешуге көмектесуге қолданылады 
деген тұжырымдар жасалғанымен, робот-
тардың қоғамның экономикалық, құқықтық 
және этикалық негіздеріне әсер ететін жаңа 
проблемаларды туындататы және де робот-
тар адамның орнын басатын емес, адамға 
көмекші құрал ретінде ғана қолданылатын 
заңнамалық нормаларды ЕАЭО мүше мем-
лекеттері арасында үндестіру қажеттілігі 
бар. Ол үшін, бірінші қадамды ЖИ еңбек 
саласына әсер етуінен туындайтын мәселені 
реттеу жолдары   ЕАЭО-ға мүше мемлекет-
тердің еңбек заңнамаларында орын алудан 
бастау керек – деп  есептейміз. 

РФ еңбек кодексінің (бұдан әрі - ЕК) 
180 бабында жұмыскерлерге штаттың са-
нының қысқартылуына байланысты кепіл-
дік төлемдер қарастырылған және жұмыс 
берішінің штаттың санын қысқарту кезінде 
жұмыскерлерге ұжымдық шартта көрсетіл-
ген жағдайда басқа жұмыс орнын ұсыну ту-
ралы айтылған23. 

Қырғыз Республикасының ЕК 87 бабын-
да жұмыскерді штаттың санының қысқар-
тылуына байланысты жұмыстан шыға-
рылған жағдайда жұмыскер он жұмыс күні 
ішінде жұмыссыз ретінде тіркелген жағдай-
да оған үш айлық орташа жалақысы сақта-
ла отырып, мемлекет тарапынан жұмыссыз 
ретінде екі айлық жәрдемақы төленеді24. 

АР ЕК 115 бабының 4 тармағына сәйкес, 
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жұмыс беруші жұмыскерге жаңа жұмыс 
іздеу үшін бос уақыт беруі тиіс. Берілген 
уақыттың ұзақтығы хабарлама кезеңіне қо-
сылатын жұмыс уақытының он пайызынан 
кем болмауы тиіс. Жұмыс іздеуге бос уақыт 
жұмыскердің ұсынған кестесіне сәйкес, жа-
лақсысы сақтала отырып беріледі25.

БР ЕК 48 бабына сәйкес, жұмыс бе-
рушінің тарапынан жұмыстан шығарғаны 
үшін екі ападан үш айға дейін жәрдемақы 
төлеу және 43 бапқа сәйкес екі айлық орта-
ша жалақысы көлемінде өтемақы төлеп бе-
руге міндеттенеді26. 

ҚР ЕК 131 бабының 1 тармағының 1 тар-
мақшасына сәйкес, штаттың саны қысқар-
тылуына байланысты бір айлық көлемде 
өтемақы төлемін төлеу көзделген27.

Осы аталған мемлекеттердің ішінде Қы-
рғыз Республикасы мен АР жұмыскердің 
жұмыстан айырылуына байланысты қа-
растырылатын кепілдіктері мен өтемақы 
төлемдері жұмыскерді әлеуметтік қорғауға 
жақынырақ екенін көреміз.

ЕАЭО мемлекеттерінің шартының 98 ба-
бында еңбекші мигранттардың құқықтары 
мен бостандықтарын қорғауға арналған, де-
генмен бұл бапта ЖИ әсерінен немесе өзге 
де жағдайда еңбекші мигранттардың жұмы-
стан айырылуына қатысты өтемақы төлем-
дерін беру қарасытырылмаған, ол ұлттық 
деңгейде қарастырылатын мәселе болып 
қала береді28.  

Осы жерден біріншіден, ұлттық заңна-
маға, яғни ҚР ЕК 131 бабының нормасына  
сәйкес,  ЖИ әсерінен жұмыстан айырылған 
жұмыскерлерге екі айлық өтемақы төлем-
дерін енгізу. Осы жерден, бұл норманың 
барлық ЕАЭО аумағында күші болып, ең-
бекші мигранттардың қолданылуына мүм-
кіндігін туғызатындай,  ЕАЭО мүше мем-
лекеттерінің азаматтары жұмыстан ЖИ 
әсерінен айырылуына байланысты өтемақы 

на 07.08.2023 г.). [Электронды ресурс] – URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30296269&doc_
id2=30296269#activate_doc=2&pos=94;-96.19999694824219&pos2=0;54838.3984375 (жүгінген күні: 21.09.2024)
25  Трудовой кодекс Республики Армения от 9 ноября 2004 года. [Электронды ресурс] – URL: https://www.arlis.am/
DocumentView.aspx?DocID=173461 (жүгінген күні: 21.09.2024)
26  Трудовой кодекс Республики Беларусь от 26 июля 1999 года № 296-З (с изменениями и дополнениями по состо-
янию на 08.07.2024 г.). [Электронды ресурс] – URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30414859&doc_
id2=30414859#activate_doc=2&pos=31;-87&pos2=468;-93 (жүгінген күні: 22.09.2024)
27   Қазақстан Республикасының Еңбек Кодексі Қазақстан Республикасының Кодексі 2015 жылғы 23 қарашадағы № 414-
V ҚРЗ. [Электронды ресурс] – URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/K1500000414 (жүгінген күні: 22.09.2024)
28  Еуразиялық экономикалық одақ туралы шартты ратификациялау туралы Қазақстан Республикасының Заңы 2014 
жылғы 14 қазандағы № 240-V ҚРЗ. [Электронды ресурс] – URL: https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z1400000240 (жүгінген 
күні: 23.09.2024)
29   Конвенция МОТ № 49 Конвенция о работниках-мигрантах (пересмотренная в 1949 году). [Электронды ресурс] – URL: 
file:///Users/merekesaudirova/Downloads/wcms_c097_ru.htm (жүгінген күні: 23.09.2024)
30  Конвенция МОТ №143 Конвенция о злоупотреблениях в области миграции и об обеспечении работникам-мигрантам 
равенства возможностей и обращения. [Электронды ресурс] – URL: file:///Users/merekesaudirova/Downloads/wcms_
c143_ru.htm (жүгінген күні: 23.09.2024)

төлемдерін ЕАЭО келісім шартының 98 ба-
бына сәйкес алуға құқылы деген нормамен 
бекіту керек.   

Еңбекші-мигранттар туралы 1949 жылғы 
№ 97 Конвенцияның 4 және 5 баптарында 
еңбекші мигранттар ғана емес олардың от-
басыларын қабылдау, еңбек жағдайларымен 
қамтамасыз ету және әлеуметтік қорғау 
жағынан жағдайлар көрсету туралы жа-
зылған29.

Көші-қон саласындағы теріс пайдалану 
және еңбекші-мигранттарға мүмкіндіктер 
теңдігі мен өтініштерді қамтамасыз ету ту-
ралы 1975 жылғы №143 Конвенцияның  
8 бабында еңбекші мигранттың жергілікті 
тұрғындармен қарым-қатынас теңдігін пай-
даланады, атап айтқанда жұмыспен қамту 
кепілдіктеріне, басқа жұмыс орындарын 
ұсынуға, сондай-ақ жұмыссыздық пен қайта 
даярлау жағдайында уақытша жұмыс ұсыну 
сияқты  құқықтар қарастырылған30.

Бұл Конвенцияларда қарастырылған 
нормалардың талаптары ЕАЭО мүше мем-
лекеттерінде ұлттық деңгейде ЕК қарасты-
рылғанымен, ЖИ әсерінен жұмыстан айы-
рылуына қатысты кепілдіктер және еңбекші 
мигрантты ғана емес олардың отбасы мүше-
лерін әлеуметтік қорғау мәселелерін дамыту 
қажеттелігі бар. 

Сондықтан, екінші мәселе ретінде,  еңбек-
ші мигранттарды ЕАЭО аумағында жұмыс-
сыз қалмауы үшін, оларды жұмыс берушінің 
қайта оқыту, жұмыссыз ретінде тіркелгенде 
жәрдемақы қарастыру және жұмыс іздеуіне 
АР тәжірибесіндегідей жалақы сақталатын 
бос уақыт бөлініп, ЕАЭО мүше мемлекет-
тері азаматтарын бірдей деңгейде қолдай-
тын ұлттық заңнамаларды үндестіру ұсыны-
лады. Ол үшін келесі нормалардың ұлттық 
заңнамадан орын алып, ЕАЭО келісім шар-
тының 98 бабынан орын алуы тиіс. Сонда 
ғана ұлттық заңнамалар біріңғай үндестіру 



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 №
4(79)-2024

297

ТРИБУНА МОЛОДОГО УЧЕНОГО

заңдылығымен жұмыс істей бастайды. Атап 
айтсақ, ол келесі толықтырулар мен өзгеру-
лерден тұруы тиіс: 

1. Жұмыскерлерге жұмыс іздеу уақыт-
тарына жалақы сақталатын бос уақыттар 
бөлуді ҚР ЕК 82 бабының аясында немесе 
82.1 бапты қосу арқылы жұмыс уақытына 
кіретін күндерді кестемен белгілеу арқылы 
өзгеріс енгізуді қарастыру.

2. ҚР ЕК 9 тарауына кәсіптік даярлау, 
қайта оқыту, біліктілікті арттыруға байланы-
сты ЖИ әсерінен жұмыстан айырылмауын 
қамтамасыз ететіндей жұмыскерлерді оқы-
туды жұмыс берушінің қаражаты есебінен 
жүзеге асыруды қарастыру.  

ЖИ қатысты тағы ескеретін үшінші маңыз-
ды мәселе ЖИ адамға теңестіріп, оған құқық- 
тық мәртебе беру туралы сұрақтары. Бұл 
сұрақтар әлемдік деңгейде талқыланып ке-
леді, оған құқық қолдану тәжірибесінен мы- 
сал ретінде, 2016 жылы әлемге танылған  
София есімді робот адам сияқты 60-қа жуық 
мимикаға еліктеп, көзбен байланыс жасап, 
сұхбат берген, нәтижесінде оған  2017 жылы 
Сауд Арабиясының азаматтығын берген31.

Бірақ, біздің ойымызша, роботтарға субъект 
ретінде қарап, оларға жауаптылық арту әлі 
ерте сияқты, себебі роботтың кінәсінен Tesla 
көлігі басқарудан шығып, адамдардың зардап 
шегуіне әкелгені туралы тәжірибе де бар32. 

Американдық жазушы Айзек Азимо-
втың көзқарасына сәйкес, ЖИ қолдануда 
этикалық нормаларды сақтау үшін үш заң-
дылықтың болуы тиіс:  

1. робот адамға зиян келтіре алмайды не-
месе оның әрекетсіздігімен адамға зиян кел-
тіруге жол бермейді.

2. робот адам берген барлық бұйрықтарға 
бағынуы керек, егер бұл бұйрықтар бірінші 
заңға қайшы келсе.

3. робот өзінің қауіпсіздігіне бірінші не-
месе екінші заңдарға қайшы келмейтін дәре-
жеде қамқорлық жасауы керек.

Tesla көлігімен тәжірибеде орын алған 
жазатайым жағдайда ЖИ өндіруші өзін 
сақтандырып қойғандықтан, жауаптылық 
ЖИ емес, көлікті басқарушыға жүктел-
ген, сонымен бірге әскери қимылдарда ЖИ 
адамға қарсы белсенді әрекетін қолдана-
тын жағдайлары Асимов А., ұсынған заң-
дылықтарына кері болып келеді.

31  Vincent J. Pretending to Give a Robot Citizenship Helps No One // The Verge. 2017. October 30. [Электронды ресурс] – URL:  
https://www.theverge.com/2017/10/30/16552006/robot-rights-citizenship-saudi-arabia-sophia (жүгінген күні: 27.08.2024)
32  Неуправляемая Tesla сбила насмерть двух человек в Китае. [Электронды ресурс] – URL: https://tengrinews.kz/asia/
neupravlyaemaya-tesla-sbila-nasmert-dvuh-chelovek-v-kitae-483016/ (жүгінген күні: 27.08.2024) 
33  Eidenmueller H. The Rise of Robots and the Law of Humans // Oxford Legal Studies Research Paper. 2017. № 27. [Электрон-
ды ресурс] – URL: https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=294100 (жүгінген күні: 27.08.2024)

С.Ю. Кашкиннің айтуынша, ЖИ пайда-
лануды құқықтық реттеуде маңызды про-
блемалар бар. ЖИ көрсететін қызметтер 
құнының жоғарылығы, зияткерлік және 
ғылыми қызмет нәтижелерінің материалдық 
құндылығы қызметтердің құны, адамзаттың 
даму перспективаларын алдын-ала анықтап, 
ЖИ болашақ әлемнің басты құндылықтары-
на айналуына әкелуді [6, 152 б.].

Сонымен, роботтар еңбек саласында, 
яғни еңбек қатынастарында объект па, әлде 
субъект па және неліктен жауапкершілік тек 
қана әзірлеушіде болуы тиіс, ЖИ жалдаған 
жұмыс берушінің жауапкершілігі де сарала-
нуы тиіс емес па?

Осындай біздің ойымызды С.А. Соменко-
вта ұстанып, ЖИ объект ретінде санап, оның 
әрекетінен туындаған жауапкершілікке жұ-
мыс беруші тартылады дейді [7, 77 б.].

Дегенмен, С.А. Соменковтың пікірінше, 
жауапкершілік тек қана жұмыс берушіде, 
ал ЖИ авторы оның қандай да бір жасырын 
кемшіліктері анықталған жағдайда жауап-
кершілікте болмайды ма, ол да бір ашық 
сұрақ. 

Хорст Айденмюллер  ЖИ субъект ретінде 
есептеу керек-дейді. Оның айтуынша, ЖИ 
адамның прототипі ретінде адам иеленетін 
барлық құқықтар мен міндеттерге ие болуы 
керек33.

К.А. Степанов пен С.А. Луниннің зерт-
теуінде ЖИ «электронды тұлға» ретінде 
қабылдап, оған барлық жауаптылықты беру 
керек және оның қызметін ауыр, зиян және 
қауіпті жұмыстарда пайдаланған тиімді – 
деген қорытынды жасайды [8, 93 б.].

Ойды қорытындылайтын болсақ, шетел-
дік тәжірибеге сәйкес, роботтарға азаматтық 
беріліп, оның еңбек қатынастары субъек-
тісі ретінде қарастырылған жағдайда оның 
құқықтары мен міндеттерінің реттелуіне 
қатысты және ЖИ қызметі адамға көмекші 
құрал ретінде пайдаланылған жағдайдың 
өзінде оның әзірлеушісінің құқықтары мен 
міндеттерін көздейтін ЕК жаңа тараудың 
орын алғаны немесе «Жұмыскерлердің же-
келеген санаттағы жұмыскерлердің қыз-
метін құқықтық реттеу» атты  12 тараумен 
ЖИ қызметін қолдануды құқықтық реттеу 
керек және құқық қолдану тәжірибесінде 
келіспеушілік орын алған жағдайда жұмыс 
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беруші жауап беріп, артынан ЖИ авторына 
кері талап қою арқылы жұмсаған шығынын 
өтеп алады ма, осындай мәселелерді тек 
қана еңбек және әлеуметтік заңнамаға ғана 
емес, ілеспе заңнамаларға, яғни азаматтық 
және азаматтық процестік, әкімшілік және 
қылмыстық заңнамаларға да өзгерістер әке-
луі тиіс деген пікірдеміз.

Қорытынды
Қортындылай келе, ЕАЭО мүше мем-

лекеттерінде ЖИ еңбек қатынастарында 
көмектесуші құрал ретінде қолданылуы, 
оның құқықтық мәртебесін ескеру үшін, 
«цифрлық» жұмыскерлер ретінде ЖИ әке-
летін әсерлері сараланып, құқық қолдану 
тәжірибесінің мысалдарын пайдалану, ро-
боттардың еңбегін пайдалаған күннің өзін-
де адамдардың еңбегін жоғары құндылық 
ретінде қарастырудың шетелдік тәжірибесі 
мен халықаралық құжаттар талқыланды.

Зерттеу нәтижесінде келесі тұжырымдар 
мен ұсыныстар жасалады: 

ЕАЭО мүше мемлекеттерінің, оның ішін-
де ҚР ЕК мысалында:

1. ҚР ЕК 131 бабының нормасына  сәй-
кес, ЖИ әсертінен жұмыстан айырылған 
жұмыскерлерге екі айлық өтемақы төлемін 
қарастыру;

2. жұмыскерлерге ЖИ әсерінен жұмы-

сынан айырылған жағдайда жұмыс іздеу 
уақыттарына жалақы сақталатын бос уақыт-
тар бөлуді ҚР ЕК 82 бабының аясында неме-
се 82.1 бап ретінде қосып, жұмыс уақытына 
кіретін күндер кестемен берілуі керек.

3. ҚР ЕК 9 тарауына кәсіптік даярлау, 
қайта оқыту, біліктілікті арттыруға байланы-
сты ЖИ әсерінен жұмыстан айырылмауын 
қамтамасыз ететіндей жұмыскерлерді оқы-
туды жұмыс берушінің қаражаты есебінен 
жүзеге асыруды қарастыру.  

4. Шетелдік тәжірибеге сәйкес, робот-
тарға азаматтық беріліп, оның еңбек қа-
тынастары субъектісі ретінде қарасты-
рылған жағдайда оның құқықтары мен 
міндеттерінің реттелуіне қатысты және 
ЖИ қызметі адамға көмекші құрал ретін-
де пайдаланылған жағдайдың өзінде оның 
әзірлеушісінің құқықтары мен міндеттерін 
көздейтін ЕК жаңа тараудың орын алғаны 
немесе «Жұмыскерлердің жекелеген санат-
тағы жұмыскерлердің қызметін құқықтық 
реттеу» атты  12 тараумен реттелгені дұрыс 
деп есептейміз. 

5. Осы аталған кепілдіктер мен әлеуметтік 
қорғау мәселелері ЕАЭО келісім шартының 
98 бабында орын алып, еңбекші мигрант-
тардың құқықтарын қорғауға бағытталуы 
керек. 
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ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ  
ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА  
В ВОЕННОЙ СФЕРЕ: ОПЫТ КИТАЯ

Хасанай Алихан Масатулы
Магистр юридических наук, докторант Высшей школы права Университета  
КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева, преподаватель кафедры конституционного, 
международного права и таможенного дела Университета Кунаев;  
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: alikhan.massatuly@gmail.com

Аннотация. Актуальность данного исследования обусловлена отсутствием междуна-
родных правовых инструментов для регулирования применения инновационных техноло-
гий, таких как искусственный интеллект (ИИ), в военной сфере. Быстрый технологиче-
ский прогресс, особенно в области военных технологий, создает новые вызовы, требующие 
разработки правовых механизмов, способных адекватно реагировать на потенциальные 
угрозы и обеспечивать глобальную безопасность. Эта проблема усугубляется отсутстви-
ем единых международных стандартов для использования ИИ в военных целях, что ведет 
к правовой неопределенности и нехватке согласованных правил.

Цель данного исследования - анализ действующего законодательства Китайской  
Народной Республики (КНР) в сфере военного ИИ, с акцентом на проект Закона КНР о ре-
гулировании ИИ, рассматриваемое автором в военном контексте. Работа направлена на 
выявление достоинств и недостатков, а также фрагментарности и неопределенности  
в текущем правовом регулировании военного ИИ в КНР.

Результаты анализа показывают, что существующие нормы китайского законода-
тельства обладают недостаточной разработанностью, что может привести к право-
вым коллизиям при интерпретации и применении этих норм в контексте международных 
обязательств и стандартов. Это подчеркивает необходимость интеграции националь-
ных подходов в глобальные правовые механизмы для создания универсальных стандартов, 
соответствующих международным принципам регулирования военного использования ИИ.

Практическая значимость исследования заключается в выявлении перспектив форми-
рования всеобъемлющей правовой базы, которая обеспечит правомерное использование 
ИИ в вооружённых конфликтах, учитывая международные обязательства и нормы гума-
нитарного права, способствуя укреплению международной безопасности.

Ключевые слова: стратегические доктрины, искусственный интеллект (ИИ), авто-
номные системы вооружения (АСВ), Китай, США, правовое регулирование.

ӘСКЕРИ САЛАДА ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТІ  
ҚОЛДАНУДЫ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ: 

 ҚЫТАЙ ТӘЖІРИБЕСІ

Алихан Масатұлы Хасанай
Заң ғылымдарының магистрі, М.С. Нарикбаев атындағы КАЗГЮУ Универси-
тетінің Құқық жоғары мектебінің докторанты, Қонаев Университетінің  
конституциялық, халықаралық құқық және кедендік іс кафедрасының оқытушысы; 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: alikhan.massatuly@gmail.com

 Аннотация. Бұл зерттеудің өзектілігі әскери салада жасанды интеллект (ЖИ) си-
яқты инновациялық технологияларды қолдануды реттейтін халықаралық құқықтық 
құралдардың болмауына байланысты болып табылады. Жылдам технологиялық прогресс, 
әсіресе әскери технологиялар саласында, ықтимал қауіптерге барабар жауап беруге және 
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жаһандық қауіпсіздікті қамтамасыз етуге қабілетті құқықтық тетіктерді әзірлеуді та-
лап ететін жаңа сын-қатерлерді тудырады. Бұл проблема әскери мақсатта жасанды ин-
теллектті қолданудың бірыңғай халықаралық стандарттарының болмауымен күрделене 
түседі, құқықтық белгісіздікке және келісілген ережелердің болмауына әкеледі.

Зерттеудің мақсаты - ЖИ реттеу туралы ҚХР Заң жобасына баса назар аударып, 
Қытай Халық Республикасының (ҚХР) әскери ЖИ саласындағы қолданыстағы заңнама-
сын талдау. Жұмыс ҚХР-дағы әскери жасанды интеллектті ағымдағы құқықтық рет-
теудегі артықшылықтар мен кемшіліктерді, сондай-ақ фрагменттік пен белгісіздіктерді 
анықтауға бағытталған. 

Талдау нәтижелері Қытай заңнамасының қолданыстағы нормаларының дамымаған-
дығын көрсетеді және халықаралық міндеттемелер мен стандарттар контекстінде 
осы нормаларды түсіндіру және қолдану кезінде құқықтық коллизияларға әкелуі мүмкін. 
Бұл әскери жасанды интеллектті қолданылуын реттейтін халықаралық принциптеріне 
сәйкес келетін әмбебап стандарттарды құру үшін Ұлттық тәсілдемелерді жаһандық 
құқықтық реттеу механизмдеріне біріктіру қажеттілігін көрсетеді. 

Зерттеудің практикалық маңыздылығы халықаралық қауіпсіздікті нығайтуға ықпал 
ете отырып, халықаралық гуманитарлық құқықтың міндеттемелері мен нормаларын 
ескере отырып, қарулы қақтығыстарда жасанды интеллектті заңды пайдалануды 
қамтамасыз ететін жан-жақты құқықтық базаны қалыптастыру перспективаларын 
анықтау болып табылады.

Түйінді сөздер: стратегиялық доктриналар, жасанды интеллект (ЖИ), автономды 
қару жүйелері (АҚЖ), Қытай, АҚШ, құқықтық реттеу.

LEGAL REGULATION OF THE APPLICATION  
OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN THE MILITARY DOMAIN: 

EXPERIENCE OF CHINA
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KAZGUU University, Lecturer of the Department of Constitutional, International law and 
Customs affairs at Konayev University; Almaty c., Republic of Kazakhstan;  
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Abstract. The relevance of this study is determined by the lack of international legal instruments 
to regulate the use of innovative technologies, such as artificial intelligence (AI), in the military 
sphere. Rapid technological progress, especially in the field of military technologies, creates new 
challenges that require the development of legal mechanisms capable of adequately responding  
to potential threats and ensuring global security. This problem is exacerbated by the lack  
of uniform international standards for the military use of AI, leading to legal uncertainty and  
a dearth of harmonized rules.

The purpose of this study is to analyze the current legislation of the People's Republic of China 
(PRC) in the field of military AI, with a focus on the draft of AI Regulation Law, considered by the 
author in a military context. The study aims to identify the advantages and limitations, as well as 
fragmentation and uncertainty in the present legal regulation of military AI in the PRC.

The results of the analysis show that the existing norms of Chinese law are characterized 
by insufficient elaboration, which may lead to legal conflicts when interpreting and applying 
these norms in the context of international obligations and standards. This emphasizes the need 
to integrate national approaches into global legal mechanisms to create universal standards 
consistent with international principles for regulating the military use of AI.

The practical significance of the study lies in identifying the prospects for the formation  
of a comprehensive legal framework that will ensure the lawful use of AI in armed conflicts, 
considering international obligations and norms of humanitarian law, contributing to the 
strengthening of international security.

Keywords: strategic doctrines, artificial intelligence (AI), autonomous weapons systems  
(ACS), China, the United States, legal regulation.
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Введение
Актуальность использования ИИ в воен- 

ной сфере КНР подтверждается модернизаци-
ей автономных систем вооружения, способ- 
ных самостоятельно выбирать и поражать 
цели. Эти разработки, аналогичные системе 
«Железный купол» [1], подчеркивают необхо- 
димость международно-правового регулиро-
вания ИИ в контексте вооруженных конфлик-
тов. Это обусловлено растущей потребностью 
в установлении правовых норм, обеспечива-
ющих баланс между военными интересами и 
гуманитарными обязательствами.

Данная публикация не предполагает ис-
черпывающей юридической оценки всех 
аспектов применения ИИ в военной сфере. 
Автором выделены основные направления 
правового регулирования ИИ в военной 
сфере Китая, проведен детальный анализ 
существующих законодательных инициа-
тив и предложений, включая проект Закона 
КНР об искусственном интеллекте и другие 
нормативные акты. Исследование также ос-
вещает проблемы, возникающие из-за от-
сутствия единого подхода к регулированию, 
а также трудности, связанные с правозащит-
ными аспектами и интеграцией в междуна-
родные правовые механизмы.

Анализ показывает, что существующие 
меры регулирования ИИ в Китае сталки-
ваются с несколькими ключевыми пробле-
мами. Во-первых, недостаточная систем-
ность и фрагментарность регулирования 
ограничивают возможности выработки 
универсального подхода, способного ин-
тегрироваться в международные правовые 
стандарты. Во-вторых, чрезмерная вовле-
ченность различных государственных ор-
ганов без четкого разграничения полномо-
чий создает правовую неопределенность  
и затрудняет оценку надежности китайской 
системы регулирования со стороны между-
народных партнеров. В-третьих, отсутствие 
четких механизмов защиты прав челове-
ка, таких как право на приватность, может 
вступать в противоречие с международны-
ми стандартами, что усложняет интеграцию 
Китая в международные инициативы по ре-
гулированию ИИ и препятствует эффектив-
ному трансграничному сотрудничеству. 

Исходя из вышеизложенного, актуаль-
ность исследования обусловлена необхо-
димостью анализа роли искусственного 
интеллекта в военной сфере и отсутствием 

международного регулирования. Цель рабо-
ты - исследование правовых подходов Китая 
к регулированию вооруженных систем с при-
менением ИИ. 

Материалы и методы
Исследование основано на применении 

методов функционального и логического 
анализа, дедукции и индукции, что позво-
лило раскрыть сущность искусственного 
интеллекта, его характеристики и принципы 
применения в военной сфере. Формально-ю-
ридический, догматический и герменевти-
ческий методы использованы для анализа 
нормативных актов Китая и международно-
го права, регулирующих использование ИИ 
в обороне.

Результаты и обсуждения
Существующие дебаты о регулировании 

искусственного интеллекта в значительной 
степени основываются на фундаментальных 
ценностях, таких как права человека, демо-
кратия и человеческое достоинство. Одна-
ко интерпретации этих понятий на Западе 
и в Китае значительно различаются. Браун 
[2] подчеркивает, что культурные контексты 
формируют разные подходы, в то время как 
Чан [3] акцентирует внимание на приоритете 
коллективных интересов в китайской систе-
ме. Вонг [4] отмечает, что эти расхождения 
влияют на международные нормы и стандар-
ты, касающиеся ИИ, что требует учета дан-
ных различий в процессе регулирования.

В Китае первоначальное представление 
об ИИ в военной сформировалось под вли-
янием анализа военных инициатив США, 
где ИИ рассматривается как ключевой эле-
мент будущей «интеллектуализированной» 
войны. Народно-освободительная армия 
Китая (НОАК) планирует использовать ИИ 
для расширения своих возможностей в авто-
номных беспилотных системах, обработке  
и анализе данных, моделировании опера-
ций, обучении, а также в командовании  
и информационной войне.

В настоящее время НОАК финансиру-
ет широкий спектр проектов, связанных  
с искусственным интеллектом, а китайская 
оборонная промышленность и научно-ис-
следовательские институты НОАК прово-
дят обширные исследования и разработки,  
в рамках стратегии военно-гражданской ин-
теграции. 
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Важным элементом этой стратегии явля-
ется концепция «гармонизации общества», 
ориентированная на внутреннюю стабиль-
ность и социальное развитие. Искусственный 
интеллект в данном контексте рассматрива-
ется не только как инструмент для модерни-
зации вооружённых сил, но и как средство 
для поддержания общественного порядка  
и экономического процветания. Такой подход 
противопоставляется стратегии США, кото-
рые придерживаются принципа «сохранения 

мира через силу», делая акцент на глобаль-
ном лидерстве и проекции силы для обеспе-
чения международной безопасности.

Эти различия особенно ярко проявляются 
в оборонных расходах обеих стран. В Наци-
ональной стратегии безопасности США от 
октября 2022 года президент Джо Байден 
прямо указал на Китай как основного со-

перника, стремящегося изменить междуна-
родный порядок. Эти приоритеты подчер-
кивают важность военного соперничества, 
что становится особенно очевидным при 
анализе оборонных бюджетов США и Китая 
в 2021–2023 годах, где оба государства со-
средоточены на усилении своих оборонных 
потенциалов, в том числе через развитие ис-
кусственного интеллекта. (Рисунок 1).

Примечание: составлено на основании 
данных [5]

Исходя из предоставленных данных, мож-
но отметить, что несмотря на то, что Китай 
увеличивает бюджет на военную оборону, 
бюджет США выше по показателям на 78%. 
Следует рассмотреть затраты государств на 
искусственный интеллект (Рисунок 2).

Примечание: составлено на основании 
данных [5]

Рисунок 1 Бюджет США и Китая на военную оборону  
в 2021–2023 гг., млрд долларов США

Рисунок 2 Бюджет США и Китая на искусственный интеллект  
в 2022–2023 гг., млрд долларов США
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Приведённые данные свидетельствуют  
о том, что расходы США на ИИ на 49% пре-
вышают расходы Китая, подтверждая их 
лидерство в развитии ИИ и обороне. ИИ 
становится ключевым фактором глобальной 
технологической трансформации, особенно 
в военной сфере. Китай и США являются 
ведущими разработчиками ИИ и военных 
технологий, но китайский подход носит 
более комплексный характер. В этом кон-
тексте стоит отметить концепцию «Трёх во-
енных кораблей», представленную Китаем  
в 2003 году, которая включает стратегические 
аспекты психологической, информационной 
и юридической войны, требующие правово-
го анализа применения ИИ в военной сфере 
[6]. То есть, Китай акцентирует внимание на 
роли трех военных действий, благодаря ко-
торым могут добиться преимущества перед 
противником до возникновения конфликта 
или в случае его эскалации. Министерство 
обороны США оценило данную концепцию 
как трехмерный процесс ведения боевых 
действий, включающий альтернативные 
средства [7]. Американские специалисты  
в области планирования считают такую так-
тику обманчивой и рискованной. Стратегия 
«Три военных корабля» демонстрирует не 
только стремление Китая адаптироваться 
к текущему военному и геополитическому 
превосходству США, но и его готовность 
интегрировать новые технологии, такие как 
ИИ, в свою оборонную доктрину.  

В то время как США активно проявляют 
глобальное лидерство, Китай сосредотачи-
вает свои усилия на асимметричной военной 
тактике и разработке передовых технологий, 
оснащенных искусственным интеллектом,  
с целью повышения боевой эффективности, 
снижения риска для военнослужащих и оп-
тимизации военных операций. 

Эти усилия также поддерживаются страте-
гическими инициативами на уровне государ-
ственной политики. В 2015 году был принят 
десятилетний план «Сделано в Китае 2025» 
[8], направленный на превращение Китая  
в лидера в области высокотехнологичного 
производства. В дополнение к этому 13-й пя-
тилетний план КПК, опубликованный в 2016 
году, представляет ИИ как один из областей 
развития страны и стимулирования экономи-
ческого роста, но с выпуском Плана развития 
нового поколения ИИ (NGAI) в июле 2017 
года, он стал основополагающим элементом 
национального развития Китая. 

План включает три ключевых этапа: со-
кращение технологического отставания до 

2020 года, достижение значительных успе-
хов в ИИ и модернизации экономики к 2025 
году, а также разработку этических норм  
и стандартов, с акцентом на автономное ору-
жие и его влияние на международную безо-
пасность.

Для реализации этих целей в период  
с 2017 по 2023 гг. было принято несколько 
нормативных актов, таких как, «Положе-
ние о контроле за безопасностью киберпро-
странства» вступившее в силу 01 июня 2017 
года, регулирующее вопросы кибербезопас-
ности и защиты данных, связанных с ис-
пользованием ИИ в оборонных системах [9]. 
В сентябре 2021 года опубликован «Кодекс 
этики искусственного интеллекта нового 
поколения», разработанный Министерством 
науки и технологий Китая, включающий ме-
роприятия по контролю за применением ИИ 
для укрепления национальной безопасности 
[10]. 15 августа 2023 года, вступило в силу 
«Положение о временных мерах по управле-
нию услугами генеративного искусственно-
го интеллекта», разработанное Управлением 
киберпространства Китая совместно с дру-
гими государственными органами, регули-
рующее использование генеративного ИИ, 
безопасность данных и защиту обществен-
ных интересов. [11]. 

Отдельное внимание заслуживают и другие 
Проекты, которые еще не приняты в качестве 
закона, но их публикация говорит о твердом 
намерении Китая разработать всестороннее 
законодательство, регулирующее применение 
ИИ, включая военные технологии:

Официальная позиция по этическому 
управлению искусственным интеллектом, 
опубликованный ноябре 2022 года, акценти-
рующая внимание на необходимости меж-
дународного согласования этических стан-
дартов для ИИ, в том числе военного ИИ  
в различных сферах, включая оборонную.

Закон КНР об искусственном интеллек-
те (экспертный проект) от 16 марта 2024 
года, представляет собой предварительный 
Проект предлагаемого КНР Закона об ИИ, 
направленный на регулирование ИИ, ответ-
ственности за неправомерное использова-
ние технологий ИИ как разработчиками, по-
ставщиками, так и пользователями, а также 
защиты законных прав и интересов отдель-
ных лиц и организаций [12].

Эти акты иллюстрируют усилия Китая 
по формированию правовой базы для регу-
лирования ИИ, особенно в военном контек-
сте, с акцентом на национальные интересы  
и международное сотрудничество.



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 №
4(79)-2024

305

ТРИБУНА МОЛОДОГО УЧЕНОГО

Особое внимание заслуживает Проект 
Закона КНР об искусственном интеллекте, 
который демонстрирует переход к более си-
стематическому и риск-ориентированному 
регулированию. Так, статья 94 акцентирует 
внимание на базовых моделях ИИ, которые 
обладают широкими когнитивными возмож-
ностями и применяются в различных про-
дуктах, а не в качестве ИИ, напоминающего 
человеческое сознание [13]. Эти модели по 
аналогии разработок «Железный купол» [1], 
требуют строгого надзора, а также в воен-
ном контексте, где управление автономными 
системами оружия и анализ стратегической 
информации подчинены высокому уровню 
контроля. Это отражает китайское стремле-
ние к дифференцированному регулированию, 
основанному на уровнях риска, что позволя-
ет минимизировать потенциальные угрозы и 
обеспечивать высокую степень безопасности.

Регулярные проверки и оценка безопас-
ности систем, как установлено в статье 62, 
являются основополагающими для обеспе-
чения надежности и функциональности 
критически важного ИИ. Эти мероприятия 
необходимы для предотвращения потенци-
альных сбоев и уязвимостей, которые могут 
существенно повлиять на эффективность  
и безопасность военных операций. В частно-
сти, в контексте военных технологий регуляр-
ное тестирование и верификация всех аспек-
тов управления беспилотными летательными 
аппаратами (БПЛА) и других автономных 
систем становятся критичными для соблюде-
ния установленных стандартов и минимиза-
ции эксплуатационных рисков. Эффективное 
управление БПЛА, таких как стелс-БПЛА 
"Dark Sword", требует тщательного монито-
ринга их работы, чтобы предотвратить лю-
бые сбои или технические недостатки [14].

В связи с этим, механизмы мониторинга 
рисков и реагирования на чрезвычайные си-
туации, изложенные в статье 63, подчерки-
вают необходимость создания эффективных 
систем для оперативного выявления и устра-
нения ошибок и уязвимостей. В военном 
контексте такие механизмы могут включать 
автоматическое обнаружение и реагирова-
ние на кибератаки для защиты стратегиче-
ски значимых объектов [12]. Например, си-
стемы мониторинга в ракетных комплексах 
могут обеспечить быструю реакцию на по-
пытки несанкционированного доступа или 
вмешательства, что способствует защите 
национальной безопасности и предотвраще-
нию возможных угроз.

Вместе с тем, применение современных 

методов защиты информации, маркировки, 
раскрытие информации о рисках, как указа-
но в статьях 51, 55 и 56, представляет собой 
неотъемлемую часть управления критиче-
ски важным ИИ [12]. Эти меры направлены 
на обеспечение надежной защиты данных и 
систем для безопасного функционирования 
ИИ в оборонной сфере. Технологии шифро-
вания помогают предотвратить несанкцио-
нированный доступ и обеспечивают защиту 
информации от потенциальных угроз [12]. 

Таким образом, интеграция требований 
регулярного надзора, мониторинга рисков  
и защиты информации создает надежную 
основу для управления ИИ в военных и дру-
гих областях. Эти принципы регулирования 
способствуют обеспечению безопасности  
и эффективности ИИ-систем.

С точки зрения международного права, 
эти меры и принципы регулирования под-
черкивают необходимость соблюдения меж-
дународных норм и стандартов в области 
использования ИИ, в том числе в военном 
применении. Китайское законодательство, 
как представлено в указанных статьях, стре-
мится интегрировать лучшие практики за-
щиты данных и обеспечения безопасности 
с учетом глобальных стандартов и обяза-
тельств. В частности, деятельность по во-
енному развитию и использованию ИИ, ре-
гулируемая Центральным военным советом 
(статья 95), демонстрирует приверженность 
к соблюдению международных обязательств 
и норм, связанных с контролем над воен-
ными технологиями и их потенциальным 
воздействием на глобальную безопасность. 
Это также отражает необходимость между-
народного сотрудничества и согласования 
стандартов в области ИИ для поддержания 
глобального мира и стабильности [12].

 Тем не менее, несмотря на такие дости-
жения китайского законодательства, автор 
выявил недостатки и проблемы китайского 
подхода к регулированию искусственного 
интеллекта, военного ИИ, с точки зрения 
международного права, 

Во-первых, фрагментарность и отсут-
ствие системности в национальном регули-
ровании ограничивают возможность Китая 
выработать универсальный подход, который 
мог бы быть интегрирован в международ-
ные правовые механизмы. Это усложняет 
диалог с другими государствами и участие в 
международных инициативах по выработке 
единых стандартов регулирования ИИ. 

Во-вторых, отсутствие четких механиз-
мов защиты прав человека, включая право 
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на приватность, может вступать в проти-
воречие с международными стандартами, 
такими как Основополагающие принципы 
ООН по защите прав человека в цифровую 
эпоху. Это создает дополнительные препят-
ствия для Китая в активной интеграции в 
международные инициативы и затрудняет 
трансграничное регулирование технологий, 
включая военный ИИ.

Кроме того, существуют три ключевые 
проблемы, которые в настоящее время сто-
ят перед Китаем в контексте использования 
ИИ в вооруженных силах:

1. Недоверие к полностью автономным 
системам: это ограничивает развитие бое-
вых систем с ИИ, так как опасения по пово-
ду их надежности и безопасности сдержива-
ют внедрение таких технологий.

2. Риск принятия решений о применении 
высокоточного и ядерного оружия: Исполь-
зование ИИ для принятия решений в столь 
критических областях требует разработки 
надежных систем для предотвращения нео-
боснованного применения.

3. Уязвимость ИИ-систем к атакам: Эти 
системы подвержены риску кибератак, что 
подчеркивает необходимость усиления мер 
защиты для обеспечения их безопасности.

 Таким образом, выявленные недостатки 
и вызовы подчеркивают необходимость ре-
формирования китайского законодательства 
в области военного ИИ.  Применение ком-
плексного подхода к решению этих проблем 
не только повысит соответствие китайских 
стандартов международным нормам, но и 
укрепит международное сотрудничество в 
сфере оборонных технологий. Это позво-
лит Китаю более эффективно участвовать в 
глобальных инициативах, направленных на 
выработку единых стандартов и механизмов 

регулирования, а также способствовать раз-
витию безопасных и этичных технологий на 
международной арене.

Заключение
В заключение следует отметить, что зако-

нодательное регулирование искусственного 
интеллекта в Китае, особенно в военном кон-
тексте, демонстрирует амбициозные усилия 
страны по созданию комплексной правовой 
базы, направленной на контроль и развитие 
технологий ИИ. Несмотря на значительные 
достижения в области разработки стандар-
тов и принятия нормативных актов, таких как 
проект Закона об искусственном интеллекте, 
существуют определенные правовые и ин-
ституциональные вызовы, требующие реше-
ния. Фрагментарность регулирования, отсут-
ствие системности и четкого разграничения 
компетенций между государственными орга-
нами создают правовую неопределенность, 
которая может препятствовать эффективному 
международному взаимодействию.

Китай продолжает акцентировать вни-
мание на защите данных, оценке рисков и 
внедрении мер по обеспечению безопасно-
сти в применении военных ИИ-систем, что 
соответствует международным стандартам. 
Однако остаются открытыми вопросы дове-
рия к автономным боевым системам, защи-
ты ИИ от кибератак, а также минимизации 
рисков неконтролируемого использования 
высокотехнологичного вооружения. 

Для успешного лидерства Китая в регу-
лировании ИИ, как на национальной, так 
и международной арене, необходима более 
системная и целостная правовая структура, 
способная адаптироваться к динамике тех-
нологических изменений и отвечать вызо-
вам глобальной безопасности.
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«ОТРАСЛЕВОЙ ПРАВОВОЙ МОНИТОРИНГ:  
ОБЩЕЕ ПОНЯТИЕ, ЗАДАЧИ И ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ» 
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Аннотация. Статья посвящена обзору научной статьи З.Г. Казиева, А.Б. Есимовой 
«Отраслевой правовой мониторинг: общее понятие, задачи и возможности проведения», 
опубликованной на страницах журнала «Вестник Института законодательства и право-
вой информации Республики Казахстан» в 2016 году.

В статье раскрывается общее понятие, юридическая природа отраслевого правового мо-
ниторинга, рассматриваются вопросы организации отраслевого правового мониторинга.  
Авторы описывают цели и задачи правового мониторинга, согласно Закону Республики 
Казахстан «О нормативных правовых актах».

Рекомендации, выработанные З.Г. Казиевым, А.Б. Есимовой, направленные на введе-
ние отраслевого правового мониторинга, были реализованы государственными органами  
и «Институтом законодательства и правовой информации Республики Казахстан» (далее 
- Институт) в рамках альтернативного правового мониторинга (анализа эффективнос- 
ти законодательства).

Особое внимание уделено организационно-правовым аспектам отраслевого анализа за-
конодательства, проводимого на сегодняшний день Институтом. Анализ эффективности 
законодательства проводится в целях оказания содействия государственным органам при 
проведении правового мониторинга.

Проводимый Институтом в настоящее время отраслевой анализ законодательства  
(в пилотном режиме) заключается в изучении состояния нормативного регулирования  
в масштабах отрасли деятельности государственного органа, поскольку позволяет оце-
нить эффективность правовой системы в целом. 

Ключевые слова: правовой мониторинг, отраслевой правовой мониторинг, альтерна-
тивный правовой мониторинг, законотворчество, законодательство.
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А.Б. ЕСІМОВАНЫҢ «САЛАЛЫҚ ҚҰҚЫҚТЫҚ МОНИТОРИНГ: 

ЖАЛПЫ ҰҒЫМ, МІНДЕТТЕР ЖӘНЕ ӨТКІЗУ МҮМКІНДІКТЕРІ» 
ҒЫЛЫМИ ЖАРИЯЛАНЫМЫНА ҚАЙТА ОРАЛҒАНДА

Жанара Әбділдақызы Жадауова
Заң ғылымдарының кандидаты, Қазақстан Республикасы Заңнама  
және құқықтық ақпарат Институтының заңнаманың тиімділігін  
талдау бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері;  
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail:  zhanara76@mail.ru

Аннотация. Мақала 2016 жылы «Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық 
ақпарат институтының хабаршысы» журналының беттерінде жарияланған з.г.к.  
З.Ғ. Қазиев, А.Б. Есімованың «Салалық құқықтық мониторинг: жалпы ұғым, міндеттер 
және өткізу мүмкіндіктері» атты ғылыми мақаласына шолу жасауға арналған.

Мақалада салалық құқықтық мониторингтің жалпы түсінігі, құқықтық табиғаты 
ашылады, салалық құқықтық мониторингті ұйымдастыру мәселелері қарастырылады.  
Авторлар «Нормативтік құқықтық актілер туралы» Қазақстан Республикасының  
Заңына сәйкес құқықтық мониторингтің мақсаттары мен міндеттерін сипаттайды.
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Салалық құқықтық мониторингті енгізуге бағытталған з.г.к. З.Ғ. Қазиев, А.Б. Есімова 
әзірлеген ұсынымдарды баламалы құқықтық мониторинг (заңнаманың тиімділігін тал-
дау) шеңберінде мемлекеттік органдар мен «Қазақстан Республикасының Заңнама және 
құқықтық ақпарат институты» (бұдан әрі - Институт) іске асырды.

Институт жүргізіп отырған заңнаманы салалық талдаудың ұйымдасты-
рушылық-құқықтық аспектілеріне ерекше назар аударылды. Заңнаманың тиімділігіне 
талдау құқықтық мониторинг жүргізу кезінде мемлекеттік органдарға жәрдем көрсету 
мақсатында жүргізіледі.

Институт қазіргі уақытта жүргізіп отырған заңнаманың салалық талдауы (пилот-
тық режимде) мемлекеттік органның қызмет саласы ауқымындағы нормативтік рет-
теудің жай-күйін зерделеуден тұрады, өйткені ол тұтастай алғанда құқықтық жүйенің 
тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: құқықтық мониторинг, салалық құқықтық мониторинг, баламалы 
құқықтық мониторинг, заң шығару, заңнама.

RETURNING TO THE SCIENTIFIC PUBLICATION OF CANDIDATE
 OF LEGAL SCIENCES Z.G. KAZIEV, А.В.YESSIMOVA «SECTORAL 

LEGAL MONITORING: GENERAL CONCEPT, TASKS AND 
POSSIBILITIES OF CONDUCTING»

Zhadauova Zhanara Abdyldaevna 
Candidate of Legal Sciences, Leading Researcher of the Department  
of Analysis of the Effectiveness of Legislation of the Institute of Legislation  
and Legal Information of the Republic of Kazakhstan;   
Astana c., Republic of Kazakhstan; e-mail: zhanara76@mail.ru

Abstract. The article is devoted to the review of the scientific article by Z.G. Kaziev and  
A.B. Yessimova «Sectoral legal monitoring: a general concept, tasks and possibilities  
of conducting» published on the pages of the journal «Bulletin of the Institute of Legislation and 
Legal Information of the Republic of Kazakhstan» in 2016.

The article reveals the general concept, the legal nature of sectoral legal monitoring, and 
discusses the organization of sectoral legal monitoring. The authors describe the goals and 
objectives of legal monitoring in accordance with the Law of the Republic of Kazakhstan «On 
Regulatory legal acts».

The recommendations developed by Z.G. Kaziev and A.B. Yessimova aimed at introducing 
sectoral legal monitoring were implemented by government agencies and the Institute  
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan (hereinafter - the Institute) 
within the framework of alternative legal monitoring (analysis of the effectiveness of legislation).

Special attention is paid to the organizational and legal aspects of the sectoral analysis  
of legislation conducted by the Institute today. The analysis of the effectiveness of legislation is 
carried out in order to assist government agencies in conducting legal monitoring.

The sectoral analysis of legislation currently conducted by the Institute (in pilot mode) consists 
in studying the state of regulatory regulation on the scale of the branch of activity of a state body, 
since it allows to assess the effectiveness of the legal system as a whole.

Keywords: legal monitoring, sectoral legal monitoring, alternative legal monitoring, 
lawmaking, legislation.

DOI: 10.52026/2788-5291_2024_79_4_309

Введение
Сотрудниками Центра правового мони-

торинга ГУ «Институт законодательства 
Республики Казахстан», в 2016 году была 
опубликована научная статья на тему: «От-
раслевой правовой мониторинг: общее по-
нятие, задачи и возможности проведения» 

[1, с.79], на которой хотелось бы остано-
виться более подробно. 

Авторы в статье раскрывают общее поня-
тие, цели и задачи правового мониторинга, 
рассматривают возможности проведения от-
раслевого правового мониторинга норматив-
ных правовых актов (далее-НПА).
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Отмечаем, что с момента выхода научной 
публикации З.Г. Казиева, А.Б. Есимовой про-
шло более восьми лет. При этом актуальность 
статья нисколько не утратила.

Тлембаева Ж.У., Тұрлыбек Д.М. отмеча-
ют, что с каждым годом «в Казахстане к ор-
ганизации и проведению правового мони-
торинга предъявлялись все более высокие 
требования, предполагающие надлежащую 
компетентность лиц, непосредственно уча-
ствующих в данном процессе, активное вза-
имодействие государственных структур с на-
укой, общественностью и бизнесом» [2, с.8].

«Правовой мониторинг обладает доста-
точным потенциалом, чтобы стать ключевым 
инструментом совершенствования законода-
тельства и правоприменительной практики» 
[2, с.7].

Растет массив нормативных правовых ак-
тов, а значит и вероятность возникновения 
пробелов, противоречий в законодательстве.

Арзамасов Ю.Г., Наконечный Я.Е. счи-
тают, что общественная значимость и прак-
тическая актуальность мониторинга нор-
мативных актов требует принятия сегодня 
серьезных мер по его качественному обнов-
лению [3, с.203].

В статье авторы задаются вопросом: вы-
полняет ли проводимый до настоящего вре-
мени правовой мониторинг свое предна-
значение, каковы его реальное состояние  
и перспективы?

По утверждению авторов, к настояще-
му времени этап формирования понимания 
правового мониторинга как научного знания  
и как практической деятельности в основном 
завершен. В результате этого определены 
цели, задачи (в вариациях дефиниций, близ-
ких к общему пониманию), объекты и субъ-
екты, принципы и виды правового монито-
ринга, методы и средства, используемые при 
этом, осуществлена организационно-право-
вая институализация, анализируется практи-
ческий опыт его проведения, совершенству-
ется законодательство.

Вопросу анализа организационно-право-
вых аспектов проведения правового монито-
ринга на постсоветском пространстве посвя-
щены работы Ю.Г. Арзамасова, И.Л. Бачило, 
Д.Б. Горохова, Е.П. Гуйда, Ю.А. Тихомирова, 
Н.А. Полящук, Я.Е. Наконечного, К.Ю. Нур-
манбетовой и др.

Неоценимый вклад в исследование данно-
го вопроса в Республике Казахстан был вне-
сен сотрудниками Института законодатель-
ства и правовой информации Республики 
Казахстан (далее- Институт, ИЗПИ): Е.К. Ах-

1    Закон Республики Казахстан «О правовых актах» /URL:https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37312788&pos=145;-

метовым, С.Б. Айсиным, Е.А. Дюсеновым, 
А.Г. Казбаевой, З.Г. Казиевым, А.У. Калиевой,  
О.С. Карахожаевым, Т.С. Сафаровой,  
Ж.У. Тлембаевой и др. [4, с. 63]

Материалы и методы
При проведении анализа были исполь-

зованы как общенаучные, логические мето-
ды (анализа, синтеза, дедукции, индукции  
и т.д.), так и частно-научные методы, том чис-
ле сравнительно-правовой метод, технико- 
юридический метод, формально-правовой.

Основные положения
Координацию деятельности государствен-

ных органов по правовому мониторингу осу-
ществляет Министерство юстиции Республи-
ки Казахстан при непосредственном участии 
Института.

Справочно: Согласно подпункту 20) ста-
тьи 1 Закона РК «О правовых актах», пра-
вовой мониторинг - система постоянного 
наблюдения, сбора, анализа информации  
о состоянии законодательства Республики 
Казахстан и практике его применения с це-
лью оценки и прогнозирования эффективно-
сти законодательства Республики Казахстан, 
выработки предложений по его совершен-
ствованию, осуществляемая в соответствии 
со статьями 50 и 51 настоящего Закон.

В соответствии со статьей 50 Закона РК 
«О правовых актах» правовой мониторинг 
проводится с целью выявления в принятых 
нормативных правовых актах противоречий 
законодательству Республики Казахстан, ду-
блирований, пробелов, неэффективно реа-
лизуемых, устаревших и коррупциогенных 
норм права и выработки предложений по их 
совершенствованию путем прогнозирования, 
анализа, оценки эффективности реализации 
принятых нормативных правовых актов.

Государственные органы осуществляют 
мониторинг нормативных правовых актов, 
принятых ими, и (или) разработчиками ко-
торых они являлись, либо относящихся к их 
компетенции, и своевременно принимают 
меры по внесению в них изменений и (или) 
дополнений или признанию их утративши-
ми силу.

Кроме того, уполномоченным органам 
предоставлено право привлекать к правово-
му мониторингу научные и общественные 
организации, граждан, тем самым расширен 
инструментарий и круг источников информа-
ции для наиболее полного качественного его 
проведения1.

Во исполнение указанных задач, право-
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вой мониторинг был определен как источник 
прогнозно-аналитической информации по 
формированию научно обоснованной пра-
вотворческой политики и достижению по-
ставленных законодателем ожидаемых целей 
путем обеспечения правового качества зако-
нодательства, а также оценки эффективности 
законодательства. 

Авторами отмечалось, что текущий мо-
ниторинг законодательства и правопримени-
тельной практики не в полной мере соответ-
ствует главной идее правового мониторинга.

Оценивая современное состояние прово-
димого мониторинга, по мнению авторов, 
приходится констатировать, что действу-
ющий механизм и его результаты решают 
только ту задачу, которая позволяет анализи-
ровать и корректировать качество норматив-
ных правовых актов, принятых тем или иным 
правотворческим органом в соответствии с 
предоставленной правотворческой компетен-
цией, оставляя «за бортом» ключевые цели 
правового мониторинга. 

Поэтому выводы, сделанные в ста-
тье, позволили глубже понять, что конеч-
ной целью правового мониторинга яв-
ляется оценка эффективности правовой 
системы и прогнозно-аналитическое обеспе-
чение правотворческой деятельности по ее 
совершенствованию и реализации законных 
интересов человека и общества и, тем са-
мым, отличается от цели, указанной в Законе  
Республики Казахстан «О правовых актах», 
но отражает истинное предназначение право-
вого мониторинга.

В связи с этим авторы полагают, что та-
кое разновекторное формулирование целей и 
задач правового мониторинга на уровне си-
стемообразующих нормативных документов,  
а на уровне Закона - нацеливание монито-
ринга на выявление и устранение дефектов 
только НПА, а не законодательства в целом, 
приводит к тому, что не выполняется главная 
цель мониторинговой деятельности.

Хотелось бы отметить, что предложения 
и рекомендации, выработанные З.Г. Казие-
вым, А.Б. Есимовой направленные на введе-
ние отраслевого анализа законодательства,  
в определенной степени были реализованы  
в рамках альтернативного правового мони-
торинга.

В настоящее время РГП на ПХВ «Ин-
ститут законодательства и правовой ин-

46#pos=145;-46 (дата обращения: 03.12.2024)
2   О некоторых вопросах нормотворческой деятельности в Республике Казахстан. Постановление Правительства  
Республики Казахстан от 28 марта 2019 года № 149./ URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P1900000149 (дата обращения: 
06.12.2024)
3    Об утверждении Правил проведения правового мониторинга. Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 
11 июля 2023 года № 471. /URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300033069 (дата обращения: 06.12.2024)

формации Республики Казахстан», являясь 
научным учреждением и подведомствен-
ной организацией Министерства юстиции  
Республики Казахстан, согласно постановле-
нию Правительства Республики Казахстан 
от 28 марта 2019 года № 149 «О некоторых 
вопросах нормотворческой деятельности  
в Республике Казахстан»2 ежегодно на плано-
вой основе осуществляет анализ эффектив-
ности законодательства (анализ НПА), как 
альтернативный правовой мониторинг3. 

Результаты анализа эффективности фор-
мируются в виде аналитических справок,  
и направляются в уполномоченные государ-
ственные органы для учета предложений  
и замечаний в законотворческой деятельно-
сти, а также размещает в Базе данных «ZAN.
KZ» в виде Сборника. 

Анализ эффективности законодательства 
(анализ НПА) проводится в целях оказания 
содействия государственным органам при 
проведении правового мониторинга.

Вместе с тем, проводимый ИЗПИ в на-
стоящее время отраслевой анализ законода-
тельства заключается в изучении состояния 
нормативного регулирования в масштабах 
отрасли деятельности государственного ор-
гана, поскольку позволяет оценить эффектив-
ность правовой системы в целом.

Отраслевой анализ законодательства за-
ключается в организации и проведении ана-
лиза на основе изучения состояния норма-
тивного регулирования в масштабах отрасли 
деятельности госоргана либо в рамках об-
щественно-значимого вопроса, проблемы  
в какой-либо сфере общественных отношений  
и т.д. В частности, авторы предлагали для 
проведения отраслевого анализа законода-
тельства за основу взять классификацию от-
раслевой структуры законодательства.

Отраслевой анализ законодательства по-
зволит проанализировать конкретные НПА, 
принятые в реализацию данной отрасли; 
выявит целостную картину для устране-
ния правовых пробелов, исключения де-
фектных, неэффективных и декларативных 
норм; комплексный анализ законодательства,  
с привлечением более широкого круга обще-
ственных, научных организаций и граждан.

Результаты и обсуждение
Отраслевой анализ проводится в соответ-

ствии с Методическими рекомендациями по 



B
U

L
L

E
T

IN
 O

F
 IN

S
T

IT
U

T
E

 O
F

 L
E

G
IS

L
A

T
IO

N
 A

N
D

 L
E

G
A

L IN
F

O
R

M
A

T
IO

N
 O

F
 T

H
E

 R
K

 №
4(79)-2024

313

АРХИВНЫЕ СТРАНИЦЫ «ВЕСТНИКА»

проведению правового мониторинга норма-
тивных правовых актов (в пилотном режи-
ме). В рамках правового мониторинга осу-
ществляется общая характеристика отрасли 
(подотрасли) законодательства; выполняется 
ретроспективный анализ законодательных 
актов и текущего состояния правового регу-
лирования; рассматривается на соответствие 
правового регулирования стратегическим 
целям, проводимой государством политике и 
принятым международным обязательствам; 
анализируется правоприменительная прак-
тика; устанавливается наличие потенциаль-
но неконституционных и коррупциогенных 
норм, противоречий, коллизий, пробелов и 
дублирований, устаревших, декларативных, 
бланкетных и отсылочных норм.

Начиная со 2-го квартала 2023 года, Ин-
ститутом совместно с Департаментом пра-
воразъяснения и координации Министер-
ства юстиции Республики Казахстан (далее 
– ДПК) в пилотном формате проведена ра-
бота по осуществлению отраслевого ана-
лиза в отдельных сферах действующего 
законодательства. В целях продолжения дан-
ной работы, приказом Министра юстиции  
Республики Казахстан от 22 января 2024 
года № 55 были внедрены новые подходы к 
проведению анализа и утверждены отрасли 
(подотрасли) законодательства, подлежащие 
анализу эффективности Институтом. Вве-
денный новый подход проведения анализа 
эффективности законодательства, заключа-
ется в осуществлении отраслевого анализа 
и предполагает выработку научно-обосно-
ванных концептуальных предложений, на-
правленных на повышение эффективности  
в конкретной (точечной) сфере действующе-
го законодательства.

Справочно: Так, за 9 месяцев 2024 года 
Институтом были подготовлены 10 аналити-
ческих справок и проанализировано более 42 

4     Примечание: при расчете количества рекомендаций необходимо учитывать, что проанализирована 721 статья КоАП

законодательных и подзаконных актов, вклю-
чающие результаты анализа эффективности 
различных отраслей законодательства. В ходе 
анализа были выработаны 273 рекомендаций 
и предложений, направленные на совершен-
ствование законодательства, в том числе на 
исключение противоречий, коллизий, пробе-
лов, дублирований и т.д.

Всего за период 2023 года подготовлено 
23 аналитические справки по результатам 
анализа эффективности законодательства, 
рассмотрено 73 закона. По результатам про-
веденного анализа было выработано 1025 ре-
комендаций4.

Добавим, что анализ эффективности за-
конодательства проводится ежегодно на 
плановой основе, перечень НПА для прове-
дения анализа формируется на основе пред-
ложений государственных органов и плана 
законопроектных работ на предстоящий год 
(п. 3 ст. 50 Закона Республики Казахстан  
«О правовых актах»).

Таким образом, в целом итоговые резуль-
таты этой аналитической деятельности со-
держат оценку состояния и эффективности 
законодательства, правоприменения, пред-
ложения по их совершенствованию, выводы 
прогнозного характера.

Заключение
Рекомендации З.Г. Казиева, А.Б. Есимо-

вой, направленные на введение отраслевого 
анализа законодательства в определенной 
степени были реализованы в рамках от-
раслевого мониторинга, проводимого госу-
дарственными органами, а также альтерна-
тивного правового мониторинга (анализа 
эффективности отрасли законодательства), 
осуществляемого на сегодняшний день  
в пределах пилотного проекта сотрудника-
ми отдела эффективности законодательства  
Института. 
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КОНСТИТУЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА В КАЗАХСТАНЕ –
ПРОРЫВНОМУ ПРОЕКТУ БЫТЬ!

Малиновский Виктор Александрович 
Доктор юридических наук, профессор, директор Центра конституционной экономики 
Евразийского института экономико-правовых исследований Университета Нархоз;   
г. Алматы, Республика Казахстан; e-mail: viktor.malinovskiy@narxoz.kz 

11-12 октября 2024 года в Университете Нархоз состоялась международная научно-прак-
тическая конференция «Конституционная экономика: междисциплинарная отрасль гумани-
тарных знаний и многопрофильный учебный курс». Она была организована Евразийским 
институтом экономико-правовых исследований Университета Нархоз (далее ЕИЭПИ). 

Открывая конференцию, Президент Университета Нархоз 
К.Т. Кожахмет особо подчеркнул, что с позиций современного 
учреждения высшего образования у нас есть прекрасные воз-
можности для концентрации усилий юристов и управленцев, 
экономистов и менеджеров, политологов и историков, специ-
алистов информационных технологий и даже филологов для 
взятия на себя повышенных обязательств в области обучения  
и научных исследований. По нашему глубокому убеждению, 
таковые должны носить не только сугубо отраслевой, замкну-
тый в своем пространстве, характер. Каждая из них должна 
быть открыта всем другим областям знаний. Приносить поль-
зу на их соприкосновении, обогащая друг друга». 

Председатель Конституционного Суда РК Азимова Э.А. 
отметила: «Взаимодействие экономики и права влияет на по-
строение и функционирование правового государства. Таким 
образом, правильное толкование и реализация положений  
и норм Основного закона, соблюдение баланса между эконо-
мической эффективностью и правовой объективностью опре-
деляет развитие экономики в целом». 

Председатель Коллегии Евразийской экономической комиссии от Республики Казахстан 
Сагинтаев Б.А. выделил высокую актуальность предмета форума, акцентировал внимание 
на следующем: «Во-первых, это формирование в странах – участницах ЕАЭС современных 
демократических правовых государств с развитыми устойчивыми рыночными экономиками. 
Считаю, что в каждом из государств накоплен заслуживающий внимания опыт проведения 
преобразований по утверждению суверенного конституционализма и прочной экономической 
системы, базирующейся на основном законе. Во-вторых, принципиальной значимостью для 
развития и расширения интеграционных процессов в рамках ЕАЭС правового компонента, 
иными словами, продолжением развития действующего наднационального права в его взаи-
модействии с правовыми системами суверенных государств».

Высокие оценки в адрес Университета Нархоз выставили Рогов И.И. – Председатель  
Комиссии по правам человека при Президенте РК; Имашева С.В. – Председатель Комите-
та по законодательству и судебно-правовой реформе Мажилиса Парламента РК; Нурбек  
Саясат – Министр науки и высшего образования РК; Баталов Р.А. – Председатель прези- 
диума Национальной палаты предпринимателей «Атамекен». Ими была поддержана предло-
женная ЕИЭПИ концепция конституционной экономики в Казахстане в качестве междисци-
плинарной отрасли гуманитарных знаний и многопрофильного учебного курса.

Повышенный ранг представительства казахстанских государственных органов также по-
казал острую актуальность предмета проведенного форума и внимания к нему со стороны 
государства. 

В целом с докладами на конференции выступили 15 докторов юридических наук  
(в их числе доктор юридических и физико-математических; доктор экономических и кан-
дидат юридических наук), а также доктора и кандидаты философских наук, экономических 
наук, кандидаты и магистры различных отраслей сферы юриспруденции. Всего было заслу-
шано около 30 докладов.
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В дискуссиях приняли участие коллеги-ученые из Армении, Китая, США, Украины,  
Чехии, а также из ЕАЭС. Своими наблюдениями, выводами и предложениями поделились 
представители различных ВУЗов Казахстана и России.

Весьма показательным является то, что учитывая уровень мероприятия, в рамках Евра-
зийской Ассоциации органов конституционного контроля (члены Ассоциации – Азербайд-
жан, Армения, Беларусь, Кыргызстан, Монголия, Российская Федерация, Таджикистан  
и Узбекистан) Конституционный Суд РК совместно с Университетом Нархоз организова-
ли семинар на тему: «Обращения граждан в органы конституционного контроля: критерии 
допустимости». Он состоялся 11 октября. При этом первую часть дня участники семинара 
присутствовали в онлайн формате в зале вместе с нами и получили много полезной информа-
ции по конституционной экономике. В свою очередь, это значительно расширило географию 
участников конференции. 

«На наш взгляд, – отметила Азимова Э.А., – совмещение интеграционных усилий в фор-
мате данной площадки поспособствует повышению правовой осведомленности о законо-
дательстве, знакомству с практикой государств-членов и обмену опытом». ЕИЭПИ доро-
жит вниманием государственных органов и стремится оказывать научное сопровождение  
их деятельности. 

Проблематика конференции заинтересовала педагогов и ученых настолько, что организа-
торам пришлось продлить обсуждение с одного до двух дней. 

Кросс дисциплинарный характер конституционной экономики получил максимальное во-
площение в тематике пленарных заседаний и заявленных выступлений.  

Первая пленарная сессия именовалась «Конституционная экономика: истоки и современ-
ность». Ее основное предназначение состояло в том, чтобы ввести аудиторию в общую про-
блематику конференции с учетом зарубежного опыта.

Ее открыл Малиновский В.А. – с докладом «Институт экономических отношений  
в предмете регулирования казахстанских конституций: прошлое, настоящее и будущее».  
Далее разговор продолжили Ударцев С.Ф. – судья Конституционного Суда РК, д.ю.н., про-
фессор  «Конституционный Суд Республики Казахстан о конституционных основах права 
собственности»; Шапак У. – член Комитета по  законодательству и судебно-правовой рефор-
ме Мажилиса РК, д.ю.н., профессор «Қаржы-бюджет жүйесіндегі конституциялық қағида-
лардың іске асырылуындағы проблемалар»; Чжан Юэпин – преподаватель Юридического  
института Хэйлунцзянского  университета (Китай, Хэйлунцзян, Харбин) «Социалистиче-
ская рыночная экономика Китая в процессе конституционных изменений: история, систе-
ма и перспективы»; Ливеровский А.А. – представитель Национального исследовательского 
университета «Высшая Школа Экономики – Санкт-Петербург», д.ю.н. и к.ф-м.н., профессор 
«Конструктивность конституционного регулирования экономических отношений»; Айтхо-
жин К.К. – профессор Университета Кунаев, д.ю.н., профессор «Конституционная экономика 
Республики Казахстан: теоретико-правовое исследование»; Баженова О.И. – д.ю.н., препо-
даватель кафедры конституционного и муниципального права МГУ  им. М.В. Ломоносова 
«Экономическая теория в конституционном праве: пределы и возможности»; Болдырев О.Ю. 
– к.ю.н., преподаватель кафедры конституционного и муниципального права МГУ им. М.В. 
Ломоносова «Взаимовлияние  конституционного права и экономики: многообразие подходов 
и методологии их исследования»; Денисов С.А. – доцент кафедры прав человека юридиче-
ского факультета гуманитарного университета г. Екатеринбурга, к.ю.н., доцент «Философия 
конституционной и доконституционной экономики»; Исабаев Э.Т.  – заместитель директора 
ЕИЭПИ, к.ф.н., профессор «Диалектика конституционной экономики, политических инсти-
тутов и политической культуры (опыт Казахстана)». 

Высказанные им научные позиции стали логическим переходом во вторую пленарную 
сессию «Конституционная экономика Казахстана: на пути от концепции к реальности».  
Каудыров Т.Е. – профессор Департамента частного права АО «Университет КазГЮУ  
им. М.С. Нарикбаева», д.ю.н., профессор выступил с докладом «Конституционные осно-
вы построения креативной экономики». Далее свои размышления представили Чупил-
кина А.Ф. – доцент кафедры конституционного и муниципального права Московского 
государственного юридического университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА), к.ю.н., до-
цент, докторант кафедры конституционного и муниципального права МГУ «Конституци-
онно-правовая регламентация «всенародного достояния»: цели государственного управ-
ления, пробелы и перспективы в сфере обеспечения экономических прав и интересов 
граждан»; Еремян А.В.  – преподаватель Института права и политики РАУ, лектор Палаты 
адвокатов Республики Армения, независимый эксперт Международной организации тру-
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да, к.ю.н., доцент «Достойный труд – социальная основа конституционной экономики»; 
Арыстанбеков К.Т. – директор Института экономической политики, член Национального 
Курултая при Президенте РК, д.э.н., к.ю.н. «Воздействие конституционных органов Ка-
захстана на экономический рост»; Борзенко Олена – заведующая сектором международ-
ных финансовых исследований Института экономики и прогнозирования Национальной  
академии наук (Украина, Киев), д.э.н., профессор; профессор Высшей школы политики 
и международных отношений Лонжоуского университета (Китай) «Проблемы и перспек-
тивы государственно-частного партнерства: опыт Украины»; Аубакирова И.У. – директор 
Института  конституционных и политических исследований «Университет КазГЮУ им. 
М.С. Нарикбаева», д.ю.н., профессор «Парадигма конституционной экономики в Казах-
стане: либерализм  versus патернализм?»; Марек Йохец – ассоциированный профессор 
финансов, заместитель декана Школы экономики и менеджмента по науке и развитию 
Университета Нархоз (Чехия) «Финансовое мышление в конституционной экономике: 
выгоды и риски инвестирования в Нацфонд»; Каныбеков М.М. – заместитель директо-
ра по правовым вопросам Палаты предпринимателей по городу Алматы, регионального 
представителя  Уполномоченного по защите прав предпринимателей Казахстана «Роль  
и место Национальной Палаты предпринимателей РК в развитии конституционной экономи-
ки страны: проблемы и перспективы»; Пан Н.В. – заведующая Центром социальных проектов  
и общественных инициатив Института парламентаризма РК «Совершенствование законо-
дательных гарантий социально-экономических прав  граждан»; Duprey Brendan Kenneth –  
директор Исследовательского института  устойчивого развития Казахстана Университета 
Нархоз (США) «Устойчивое развитие: основа, необходимая для конституционной экономи-
ки»; Бегалиев Б.А. – директор Центра защиты предпринимателей и социологии  уголовных 
правонарушений ЕИЭПИ, профессор Школы права и государственного управления Уни-
верситета Нархоз, к.ю.н., профессор «Административная юстиция –  гарант конституцион-
ных прав предпринимателей».

В продленное рабочее время, субботу 12 октября, остроту обсуждения задала  
Идрышева С.К. – д.ю.н., профессор Департамента частного права АО «Университет 
 КазГЮУ им. М.С. Нарикбаева» «Право собственности народа на природные ресурсы как 
особое вещное право»; а также Русанов Г.А. – ассоциированный профессор Школы права 
и государственного управления Университета Нархоз, PhD, к.ю.н. «Пределы уголовного 
права в переходной  экономике»; Ильина В.О. – магистр юридических наук, докторант Каз-
НУ имени аль-Фараби «Сравнительный анализ  понятия «животный мир» в конституци-
онном и уголовном праве  стран Центральной Азии (на примере Казахстана, Узбекистана, 
Кыргызстана и Таджикистана)»; Нугманова М.С. – ассоциированный профессор, директор 
Центра исследований гендерной экономики Университета Нархоз «Гендерный анализ эко-
номических проблем  как инструмент для нормативно-правового обеспечения  социаль-
но-ориентированной конституционной экономики Республики Казахстан»; Бычкова Е.С. 
– управляющий директор ОЮЛ «Цифровой Казахстан», к.ю.н. «Практические и правовые 
вопросы формирования регуляторных подходов к ответственности  цифровых платформ».

Для более глубокого познания сущности и содержания конституционной экономики чита-
ющие данный учебный курс преподаватели МГУ и МГЮА 10 марта выступили с гостевы-
ми лекциями перед педагогами, магистрантами и докторантами Нархоза. Баженова О.И. на 
тему «Проблемы государства в экономической и конституционно-правовой науке», Болдырев 
О.Ю. – «Многообразие механизмов конституционно-правового регулирования экономики»  
и Чупилкина А.Ф. – «Конституционно-экономические институты: взгляд в прошлое и пер-
спективы на будущее».  

Вероятно, у некоторых читателей в мой адрес возник вопрос: будто бы описание автором 
столь важной дискуссионной площадки сильно приближено к ее программе. Однако приве-
денная выше информация максимально конкретно и корректно  дает представление о клю-
чевых составляющих конституционной экономики и авторитетных носителях размышлений 
(об опыте стран с несовпадающими политическими системами; о различных сферах права, 
философии, экономики; роли государственных, экономических и финансовых самоуправля-
ющихся институтов; человеческом, включая гендерный, компонентах; взаимосвязи и зависи-
мости политических, экономических и социальных отношений; об особенностях конститу-
ционной категории принадлежности народу природных ресурсов и мн.др.). 

Выстраивание балансов между ними в соответствии и на основе именно конституцион-
ных ценностей и принципов и есть непременная гарантия устойчивого развития Казахстана; 
упрочения справедливого общества, демократического, правового и социального государ-
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ства; функционирования развитой рыночной экономики; достижения идеалов, декларирован-
ных в преамбуле и статьях раздела I нашего Основного закона.   

В завершение конференции Имашев Б.М. – председатель оргкомитета конференции,  
директор ЕИЭПИ, к.ю.н., профессор – выступил с докладом «Развитие и поддержка мало-
го и среднего предпринимательства как основополагающий принцип конституционной эко-
номики». Он также подвел итоги двухдневной работы. Все высказанные коллегами оценки  
и предложения будут обобщены и представлены в государственные органы для приня-
тия решений, а также учтены при подготовке учебных материалов. Тексты всех докладов 
непременно войдут в сборник материалов и станут доступны для общего пользования.  
Председатель оргкомитета конференции пожелал успехов в достижении целей настоящего 
масштабного прорывного междисциплинарного проекта!  
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ЗҚАИ ҒЫЛЫМИ ҚЫЗМЕТІ ТУРАЛЫ АҚПАРАТ

2024 жылдың соңғы тоқсаны Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты үшін маңызды оқиғаларға толы болды, себебі бұл кезеңде 2024 жылды қоры-
тындылау жұмыстары жүргізілді.

Ең алдымен, біздің қызметкерлеріміз маңызды ғылыми шараларда белсенді қатысқанын 
атап өту қажет. 2024 жылдың 21-22 қарашасында Алматыда Институт директорының орын-
басары Р.А. Көкжалов және Заңнаманы тиімді талдау бөлімі басшысының м.а., з.ғ.к. Д.Б. 
Тебаев «Жас Сәтбаевшылар»  атты I Қазақстан жас ғалымдарының конгресі іс-шарасына 
қатысты. Қазақстан Республикасының Президенті жанындағы ҚР Ұлттық ғылым акаде-
миясы ұйымдастырған осы Конгрессте белгілі ғалым Каныш Сәтбаевтың 125 жылдығына 
арналған салтанатты шарада біздің әріптесіміз Д.Б. Тебаев ғылым мен білімге қосқан үлесі 
үшін медальмен марапатталды. Құттықтаймыз! 

2024 жылдың 22 қарашасында Институттың ғалым хатшысы, заң ғылымдарының канди-
даты, доцент Ж.О. Құлжабаева Костанай қаласында өткен С.С. Алексеев пен Н.А. Шайке-
новты еске алуға арналған «Құқық үстемдігі форматындағы қоғам мен адамзаттың өркени-
еттік қауіпсіздігі» тақырыбында халықаралық ғылыми-практикалық конференцияда пікір 
алмасты. Бұл конференцияға Қазақстан мен Ресейдің мемлекеттік органдарының өкілдері, 
ғалымдар мен сарапшылар қатысты. Конференция барысында құқықтың өзгермелі рөлі 
және оның өркениеттік сынақтар аясында дамуындағы қазіргі мәселелер талқыланды.

2024 жылғы 30 қараша – 1 желтоқсан аралығында 
Дели қаласында (Үндістан) Азия елдерінің жетекші 
сарапшыларын, ғалымдары мен мемлекеттік мекеме-
лерінің өкілдерін біріктірген Азиялық құқықтық ақпа-
рат желісінің (Asia Legal Information Network, ALIN) 
Халықаралық конференциясы өтті, оған Қазақстан 
атынан заң ғылымдарының докторы, профессор, ха-
лықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану 
бөлімінің бас ғылыми қызметкері М.А. Сәрсембаев қа-
тысты. Ол өз баяндамасында «Good Legislative Practice 
(GRP): Қазақстан Республикасындағы заңнаманың са-
пасын арттыру стратегиялары» атты тақырыпта заң 
шығару процесінің кезеңдеріне тоқталды.  

Институттың ғылыми өмірінде 2024 жылдың 
3 желтоқсанында Лингвистика орталығының бас-
шысы, заң ғылымдарының кандидаты Н.М. Прима-
шевті зейнет жасына толуымен құттықтау маңызды 
оқиға болды. Институт Нұрзада Махамбетовичке 
көп жылғы және баға жетпес еңбегі, Қазақстандағы 
ғылыми қызмет пен құқықтық ғылымның дамуына 
қосқан үлесі үшін алғыс білдіреді. Шын жүректен 

құттықтап, денсаулық, жаңа жетістіктер мен шығармашылық табыстар тілейміз!
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2024 жылдың соңында 23 желтоқсандағы Ғылыми кеңестің отырысында Институттың 
2024 жылға арналған фундаменталды және қолданбалы ғылыми зерттеулер бағдарлама-
ларының орындалуы қорытындыланып, келесі жылға арналған зерттеу тақырыптары мен 
бағдарламалары анықталды. 

Бұл отырыста Институттың 2024 жылға арналған ғылыми-зерттеу және заң жобалау жұ-
мыс жоспарының орындалуы және болашақ жылға арналған жоспардың бекітілуі туралы 
мәселе қаралды. 

Сонымен қатар, Институттың ғылыми-құқықтық журналы «Қазақстан Республикасы 
Заңнама және құқықтық ақпарат институтының жаршысы» сыртқы рецензенті ретінде бел-
сенді қатысып, үлес қосқан ғалымдарға алғыс білдірілді. Рецензенттерге Институт басшы-
сы И.У. Әубәкірова атынан алғыс хаттар табысталды.

Міне, Институттың 2024 жылдың соңғы тоқсанындағы ғылыми өмірінің хронологиясы. 
Біз келесі шығарылымдарда жаңа оқиғалар мен қызықты шаралар туралы ақпаратпен бөлі-
суді жалғастыратын боламыз. 
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ИНФОРМАЦИЯ О НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗПИ

Завершающий квартал текущего года для Института законодательства и правовой  
информации Республики Казахстан был не менее насыщенным, так как в целом это подве-
дение итогов 2024 года.

Прежде всего стоит отметить, что наши сотрудники принимали активное участие  
в значимых научных мероприятиях. 21-22 ноября 2024 года в Алматы заместитель дирек-
тора Кокжалов Р.А. и и.о. руководителя отдела анализа эффективности, к.ю.н. Тебаев Д.Б.  
приняли участие в І Конгрессе молодых ученых Казахстана «Жас Сәтбаевшылар», орга-
низованной Национальной академией наук РК при Президенте Республики Казахстан.  
На торжественной церемонии, посвященной 125-летию со дня рождения выдающегося ка-
захстанского ученого Каныша Сатпаева, наш коллега Тебаев Д.Б. был удостоен медали за 
вклад в развитие науки и образования. Поздравляем!

22 ноября 2024 года ученый секретарь Института, к.ю.н., доцент Кулжабаева Ж.О. приня-
ла участие в международной научно-практической конференции на тему «Цивилизационная 
безопасность общества и человечества в формате верховенства права», посвященной памяти 
С.С. Алексеева и Н.А. Шайкенова, прошедшей в г. Костанае. В конференции приняли уча-
стие представители государственных органов, ученые и специалисты из Казахстана и России. 
Состоялся обмен мнениями по вопросам, касающимся изменяющейся роли права, а также 
обсуждены современные проблемы его развития в контексте цивилизационных вызовов.

 В период с 30 ноября по 1 декабря 2024 года в г. 
Дели (Индия) состоялась Международная конферен-
ция Азиатской сети правовой информации (ALIN), 
на которой Казахстан представлял д.ю.н., профессор, 
главный научный сотрудник отдела международно-
го права и сравнительного правоведения Сарсемба-
ев М.А. В своем докладе «Good Legislative Practice 
(GRP): Strategies to Improve the Quality of Legislation 
in the Republic of Kazakhstan» затронул этапы зако-
нотворческого процесса в нашей стране. 

В научной жизни Института значимым событием 
стало поздравление 3 декабря 2024 года руководителя  
Центра лингвистики, к.ю.н. Примашева Нурзады  
Махамбетовича с достижением пенсионного воз-
раста. Институт выражает благодарность Нурзаде  
Махамбетовичу за многолетнюю и неоценимую рабо-
ту, его вклад в развитие научной деятельности и пра-
вовой науки в Казахстане. Мы искренне поздравляем 
его и желаем крепкого здоровья, новых свершений  
и творческих успехов!
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ҒЫЛЫМИ ӨМІР ХРОНИКАСЫ

В завершение 2024 года на заседании Ученого совета 23 декабря подведены итоги ис-
полнения программ фундаментальных и прикладных научных исследований Института 
на 2024 год, определены темы и программы исследований на следующий год. Одним из 
вопросов было исполнение Плана научно-исследовательской и законопроектной работы 
ИЗПИ РК на 2024 год и утверждение этого плана на будущий год. 

Необходимо отметить добросовестную работу уважаемых рецензентов научно-право-
вого журнала «Вестник Института законодательства и правовой информации Республики 
Казахстан». Группе ученых за активное сотрудничество и вклад в качестве внешнего рецен-
зента журнала объявлена благодарность от лица руководителя Института Аубакировой И.У. 

Такова хроника событий научной жизни Института в завершающем квартале 2024 года. 
Мы будем продолжать делиться информацией о новых событиях и интересных мероприя-
тиях в следующих выпусках журнала.
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ХРОНИКА НАУЧНОЙ ЖИЗНИ

ҚР ЗАҢНАМА ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ АҚПАРАТ ИНСТИТУТЫ  
ЛИНГВИСТИКА ОРТАЛЫҒЫНЫҢ БАСШЫСЫ,  

ЗАҢ ҒЫЛЫМДАРЫНЫҢ КАНДИДАТЫ,  
ДОЦЕНТ НҰРЗАДА МАХАНБЕТҰЛЫ ПРИМАШЕВТЫҢ  

ЗЕЙНЕТКЕРЛІК ЖАСҚА ТОЛУЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ҚҰТТЫҚТАУ  

Нұрзада Маханбетұлы Примашев ғұмырының кемел кезеңі зейнеткерлік жасқа  
тың жігермен, емен-жарқын көңілмен келіп отыр. Адам өміріндегі бел-белестердің бәрі 
де маңызды болса керек. Әрбір адамның өзі таңдаған өмір жолы, тыныс-тіршілігі бола-
ды. Ғалым Н. Примашевтың өмірінде де алуан түрлі белестер, арман асулары кездесті. 
Ол ғылым жолына батыл қадам жасағанда сан сынақтан өте алатынына сенімді бол-
ды. Атап айтқанда, оның жоғары білім жолындағы сапары Патрис Лумумба атындағы 
Халықтар достығы университетінің құқықтану мамандығынан басталды. Жас ғалым 
қажырлы еңбек пен ізденістің нәтижесінде 1991 жылы заңгер біліктілігіне, 2004 жылы 
заң ғылымдарының кандидаты ғылыми дәрежесіне, ал 2011 жылы құқықтану доценті 
ғылыми атағына ие болды. Бұл ретте жас ізденушінің арнайы орта және жоғары оқу 
орындарын үздік дипломмен аяқтап, испан тілін жетік меңгергенін атап өткен жөн.    

Нұрзада Маханбетұлы алғаш еңбек жолын 1992 жылы бастады. 2010 жылдан бастап 
осы Институттың Лингвистика орталығының бастығы-бас сарапшысы, жетекші 
ғылыми қызметкері, бас ғылыми қызметкері, басшысы қызметтерін мүлтіксіз атқарып, 
құрметті демалысқа абыроймен жетіп отыр. Қызмет бабында ол сыйластық пен дос- 
тықтың үлгісін көрсетіп, әрдайым қол ұшын беруге дайын тұрады. Қазақ тілін, құқық 
шығармашылығын зерттеп, әрдайым дәріптеуден жалықпайды. Оның кәсіби шеберлігі, 
қажымас күш-қуаты, кішіпейіл әрі қарапайым болмысы бағалануға лайық.  

Нұрзада Маханбетұлы 250-ден астам ғылыми және ғылыми-әдістемелік еңбектің 
авторы ретінде ғалымдық қажыр-қайратын таныта білді. Өзінің айшықты ой-пікір, 
ұсыныстарын құқық теориясы, конституциялық құқық, мемлекеттік басқару, ғылыми 
лингвистикалық сараптама, білім және ғылым проблемаларына арнады. Оның табанды 
еңбегі норма шығару, құқық салаларының дамып, өркендеуіне, елімізде заңгерлік білім мен 
ғылыми әлеуеттің қалыптасуына елеулі үлес қосты деп сеніммен айтуға болады. Осы 
салада терең білімімен, мол тәжірибесімен құрметке бөленген ерекше тұлға. Қажырлы 
еңбегімен жастарға үлгі бола білді.

Ол Қазақстан Республикасы Әділет министрінің «Әділет органдары жүйесін дамы-
туға қосқан үлесі үшін» медалімен, «ІІІ дәрежелі заңгер» төсбелгісімен және мерекелік 
медальдармен, грамоталармен, алғыс хаттармен марапатталды. 

Нұрзада Маханбетұлына зейнеткерлік жасқа толуына байланысты жүрекжарды 
құттықтау арнай отырып, зор денсаулық, баянды бақыт, отбасына амандық, шығар-
машылық табыс тілейміз! 

Қазақстан Республикасының 
Заңнама және құқықтық ақпарат институтының ұжымы
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Журнал Қазақстан Республикасы Ақпарат және коммуникациялар 
министрлігінің Ақпарат комитетінде тіркелген

Журналдың шығу мерзімділігі - үш айда бір рет
Мақалаларды журналға орналастыру бойынша 

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтына хабарласуға болады
E-mail: institutzakonodatelstva@gmail.com

тел.: 8 (7172) 26-61-22; 57-25-01
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